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ORDIN 960 26/07/2018 o . C.T.C.E. P. Neamt - LEGIS

ORDIN nr. 960/2.940/1.978/2018
privind aprobarea bugetului de venituri si cheltuieli pe anul 2018 pentru Uzina

Automecanica Moreni - §.A, - filiala Companiei Nationale ROMARM - S.A, Bucuresti,
aflatd sub autoritatea Ministerului Economiei
EMITENT : MINISTERUL ECONOMIEI Nr. %60 din 26 iulie 2018

MINISTERUL FINANTELOR PUBLICE Nr. 2.940 din 27 august 2018
MINISTERUL MUNCII $I JUSTIJIEI SOCIALE Nr. 1.978 din 6 august 2018
PUBLICAT IN: MONITORUL OFICIAL nr, 756 @din 3 septembrie 2018

Data intrarii in vigoare : 3 septembrie 2018

Avdnd in vedere prevederile art, 4 alin. (1} lit. b} din Ordonanta Guvernului nr.
26/2013 privind Int3rirea disciplinei financiare la nivelul unor operatori economici
la care statul sau unitatile administrativ-teritoriale sunt actionari unici ori
majoritari sau detin direct ori indirect o participatie majoritard, aprobati cu
completdri prin Legea nr. 47/2014, cu modificidrile si completidrile ultericare,

in temeiul prevederilor art. 10 alin. (6) din Hotdrirea Guvernului nr. 27/2017
privind organizarea $i functionarea Ministerului Economiei, cu modificarile si

completirile ulteriocare, ale art. 10 alin. {4) din Hotirdrea Guvernulul nr. 34/2009
privind organizarea si functionarea Ministerului Finantelor Publice, cu modificidrile
51 completdrile ulteriocare, si ale art. 17 alin. {3) din Hotdridrea Guvernului nr.
12/2017 privind organizarea si functionarea Ministerului Muncii $i Justitiel Sociale,
cu medificirile si completérile ulterioare,

ministrul economiel, ministrul finantelor publice s5i ninistrul muncii $1 Justitiel
soclale emit urmitorul ordin:

ART. 1 :
Se aprobd bugetul de venituri si cheltuieli pe anul 2018 pentru Uzina Automecanlca
Moreni - S.A, - filiala Companiei Nationale ROMARM - $,A. Bucuresti, prevazut in anexa

care -face parte integrantd din prezentul ordin.

ART. 2
Prezentul ordin se publicd in Monitorul Oficial al Romdniei, Partea I.

p. Ministrul economiei,

Constantin Ivan,

secretar de stat

Ministrul finantelor publice,

Eugen Orlando Teodoroviedi

Ministrul mumecii s$i justitiei sociale,
Lia-Olguta vasilescu

ANEXA 1

*} Anexa este reprodusi in facsimil.
MINISTERUL ECONOMIEI
Uzina- Automecanlca Moreni - §.a. - filiala Companieil Nationale ROMARM - S.A,
Bucuresti
Cod unic de Inregistrars RO 9238970
BUJGETUL DE VENITURI 51 CHELTUIELI PE ANUL 2018.
(a se vedea imaginea asociatd)
(a se vedea imaginea asociatd)
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] Mari Contribuabili care depun bilantul la Bucuresti VIUALATUY 123002018 ip situaie financiara : B
Bifati mimgf {[J Sucursaia -
- doed :

_ = —— ———— Anul | 2018
este cazul: 1 GI_E grupuri de interes econamic -]
' [ Activ net mai mic de 172 din valoarea capitalulu subscris ]
Suma de control L 6.290.395 —’
Entitatea [ CN ROMARM SA Fil. S UZINA AUTOMECANICA MORENI SA —‘
- Judiet Sectar Localitate
2| |Dambovita | [ | [moren
o |
3 Strada N, Bloc Scara Ap. Telefon
[TEIS ] e | [ [T 7] [oasseesso |
Numdr din registrul comerfului J15/22/20m l(od unic de inregistrare ’ 9 ‘ 3 l 8 I 9 ' 7 IO ’ ‘ ‘ I 1
Forma de proprietate
12--5ocketati cu capital integral de stat —[
Activitatea preponderenta (cod si denumire clasa CAEN)
3040 Fabricarea vehiculelor militare de lupta ]

Activitatea preponderenta efectiv desfasurata {ced si denumire clasa CAEN)
3040 Fabrricarea vehiculelor militare de lupts ) l

£] e

E Spublic”

' -, 1. entit3{{le Car&au aptal pentrii un exerciiG nanciary e
@%anﬁi%aleﬁdaristic. cfart, 2?___di_n';-;egeq‘“?émr'abmmﬁ;'mc B2/1991 i iy

Raportare contabili [a data de 30.06.2018 intocmiti de entitiifile ciirora le sunt incidente Reglementiirile contabile privind
situatiile financiare anuale individuale §i situatiile financiare anuale consolidate, aprobate prin OMFP nr. 1.802/2014, cu
modificarile 5i completiirile ulterioare, coroborat cu art,3 din OMFP nr. 2.531/ 2018 si care in exercitiul financiar precedent
au inregistrat o cifrii de afaceri mai mare de 220.000 let.

F10 - SITUATIA ACTIVELOR, DATORIILOR S1 CAPITALURILOR PROPRIT

F20 - CONTUL DE PROFIT SI PIERDERE

F30 - DATE INFORMATIVE

Indicatori : Capitaluri - total -16.007.094
Capital subscris 6.290.395
~ Profit/ pierdere -2.737.060
ADMINISTRATOR, INTOCMIT,
Numele si prenumele Numele si prenumele
[manu toan 1 Mo casrieta ]
‘N\ Calitatea
/\ [11-DIRECTOR ECONOMIC o |
Semnétura / Semndatura H
« ¥ Semnat digital de Nr.de inregistrare in organismul profesic alf
Ma da I na ~ Madalina Baleanu | |

_Data: 2018.07.30

Balea nl-!fg’f" 14:22:09 +03'00"

Semnatura elactronica

' Formular VALIDAT
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SITUATIA ACTIVELOR, DATORIILOR SI CAPITALURILOR PROPRII
Cod 10 la data de 30.06.2018 - lei -
Denumirea elementului Nr. Sold la:
rd.
01.01.2018 30.06.2018
A B 1 2
A. ACTIVE IMOBILIZATE
| IMOBILIZARI NECORPORALF {ct.201 +203+205+206+2071+4094+208-280~290) o1
. IMOBILIZAR] CORPORALE(ct.217142124213+214+21 5+216+2174223+4324+227+231
+235+4093-281-291-2931-2935) 02 18.158.552 17.368.564
Il IMOBILIZARI FINANCIARE (C1.261+262+263+265+266+267" - 296* ) 03 48.750 48.750
ACTIVE IMOBILIZATE - TOTAL (rd. 01 + 02 + 03) Y04 18.207.302 17.417.314
B. ACTIVE CIRCULANTE
I. STOCURI (ct.301+302+303+321+322+/—308+323+326+327+328+331+332+341+345
+346+347+/—348+351+354+356+357+358+361+/—368+371+/—378+381 +/-388+4091- | 05 5.589.357 5.653.129
391- 392-393-394-395-396-397-398 - din ct.4428)
JJ.L%REANTE (Sumele care urmeaza s fie incasate dupi o perioadi mai mare de un an
Juie prezentate separat pentru fiecare element)
(ct.267*-296*+4092+411+413+41 84425+4282+43] H436%44+A37%%44382+44 1% 06 1.923.402 3475514
+4424+din ct.4428**+444**+445+446**+447**+4482-M5l 4453+ 456%%+ 4582
+461+4662+473*% - 491 - 495 - 496+51 87)
1. INVESTITH PE TERMEN SCURT o7
(ct.501+505+506+507+din ct,508+511 3+5114-591-595-596-538)
V. CASA 51 CONTURI LA BANCI (din ct. 508 + ct. 5112451 2+531+532+5414-542) 08 159,157 528,762
ACTIVE CIRCULANTE - TOTAL (rd. 05 + 06 + 07 + 08) L4 ; 7671916 9.657.405
C. CHELTUIELI N AVANS (ct. 471) (rd.11+12) 10 12.185 11679
Sume de reluat intr-o pericadi de pana la un an {din ct. 471%) 11 12,185 11.679
Sume de reluat intr-o pericada mai mare de un an (din ct. 471%) 12
D.DATORII: SUMELE CARE TREBUIE PLATITE INTR-O PERIOADA DE PANALAUN
AN (ct.1614162+166+167+168-169+269+401 +403+4044+405+408+4194+421+423
+424+426+427+4281+43 1% 7443651 437*** 4381 +441** 4442314428+ 1444+ | 13 35.930.783 39.982.057
F446* L QAT ** L AABT 4451 %% %4 45T 3w+ +A455+456%* * + 457 +4581+4624+4661+-47 34>+
+50945186+519)
|.E. ACTIVE CIRCULANTE NETE/DATORII CURENTE NETE {rd.09+11-13-20-23-26) -28.246.682 -30.312973
- TOTAL ACTIVE MINUS DATORII CURENTE (rd.04 +12+14) -10.039.380 -12.895.659
G. DATORII:SUMELE CARE TREBUIE PLATITE INTR-O PERIOADA MAI MARE DE UN
AN (ct.161+1624166+167+168-169+269+401+403+404+405+408+419+421+433
+424+426+4274+4281+43 1514367 * L A37%%4 1 4381+ 441 FELAA D344 D80 44 vwn 16
446" 44T 448144514444 453945 LAS5 L AG6M 414581 +462+46614473** 4509
+5186+519)
H. PROVIZIOANE (ct. 151) 17
I. VENITURI IN AVANS (rd. 19 + 22 + 25 + 28} : 1 L 3.775.30 3.111.435
1, Subventii pentru investitii (ct. 475), {rd.20+21} ~=1 9 3.775.3M 3111435
Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an (din ct, 475%) 20
Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an (din ct. 475%) 21 3775301 3111435
2. Venituri inregistrate in avans (ct. 472) (rd.23+24) 23
5ume de reluat intr-o perioada de pana la un an (ct. 472%) 23
Sume de reluat intr-o petioada mai mare de un an (ct. 472%) 24
3. Venituri in avans aferente activelor primite prin transfer de la clienti (ct. 478) Wﬂ’ﬁ%
(rd.26+27)
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Sume de reluat intr-o perioadi de pand la un an (din ct. 478%) 26
Sume de reluat intr-o perioad mai mare de un an (din ct. 478%) 27
Fondul comercial negativ (ct.2075) 28
J. CAPITAL $1 REZERVE
I. CAPITAL {rd. 30+31+32+33+34} 1292 5.745748 6.290.395
1. Capital subscris varsat (ct. 1012) | 30 5.745748 6.290.395
2. Capital subscris nevirsat {ct. 1011) 3
3. Patrimoniul regiei {ct. 1015} 32
4, Patrimoniul institutelor nationale de cercetare-dezvoltare {ct. 1018) 33
5. Alte elemente de capitaluri proprii (ct. 1031) 34
Il. PRIME DE CAPITAL (ct. 104) 35
lll. REZERVE DIN REEVALUARE (ct. 105) 36 21.689.204 21.689.204
IV, REZERVE {ct.106) 37 903.939 903.939
Actiuni proprii (ct. 109) 38
7 ~Castiguri legate de instrumentele de capitaluri proprii (ct. 141) 39
Pierderi legate de instrumentele de capitaluri proprii {ct. 149) 40
V. PROFITUL SAU PIERDEREA REPORTAT(A) SOLDC{ct. 117) Py 0 0
SOLD D (ct. 117) 425 38.127.638 42.153.572
Vi. PROFITUL SAU PIERDEREA LA SFARSITUL PERIOADE] DE RAPORTARE
SOLD C (ct. 121) - 43 0 0
SOLD D (ct. 121) 44 4025934 2,737.060
Repartizarea profitului {ct, 129)
CAPITALURI PROPRII - TOTAL (rd. 29+35+36+37-38+39-40+41-42+43-44-45) -13.814.681 -16.007.094
Patrimoniul public (ct. 1016) 47
Patrimoniul privat (ct. 1017) 48
CAPITALUR) - TOTAL (rd. 46+47+48) (rd.04+09+10-13-16-17-1 8) -13.814.681 -16.007.094

217693182 /845777938

7 Suma de control F10:

*} Conturi de repartizat dup4 natura elementelor respective.
**) Solduri debitaare ale conturilor respective.
**) Solduri creditoare ale conturilor respective.

Rd.06 - Sumele inscrise la acest rind i prejuate din contul 267 reprezintd creantele aferente contractelor de leasing finandiar si altor
contracte asimifate, precum g alte creante imobilizate, scadente intr-o perioadd mai mica de 12 uni.

ADMINISTRATOR,

INTOCMIT,

Numele si prenumele Numele si prenumele

"

MANU I0AN N NITOIU GABRIELA

/ - Calitatea
Semnétura

11--BIRECTOR ECONOMIC

Semnitura

@
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J
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la data de 30.06.2018

Cod 20

CONTUL DE PROFIT SI PIERDERE

F20 - pag. 1

- lei -

Realizari aferente perioadei de

A

Denumirea indicatorilor Nr, raportare |
rd.
01.01.2017- 01.01.2018-
30.06.2017 30.06.2018
A B 1 2
1. Cifra de afaceri netd (rd. 02+03-04+05+06) o 4.216.070 4.798.222
Productia vandutd (ct.?O'I+702+703+704+705+706+708) &Zi 4.215939 4.797.270
Venituri din vanzarea marfurilor (ct. 707 03 131 952
,_\R_ed uceri comerciale acordate (ct. 709) 04
ffeni'turi din dobanzi inregistrate‘de entitatile radiate din Registrul general si care 05
mai au in derulare contracte de leasing (ct.766* )
Venituri din subventii de exploatare aferente cifrei de afaceri nete {ct7411) 06
2. Venituri aferente costului productiei in curs de executie (ct.7114712)
Soid C 07 83619 49451
Sold D 08 | 0 0
3. Venituri din productia de imobilizari necorporale si corporale {ct.721+ 722) 09
4. Venituri din reevaluarea imobilizarilor corporale {ct, 755) 10
5. Venituri din productia de investitii imobiliare (ct, 725) "
6. ;f::\;tir;jir;)subvengii de exploatare (ct. 7412 + 7413 + 7414 + 7415 + 7416+ 12 2.500.559 2,682,345
7. Alte venituri din exploatare (ct.751+758+7815) 13 123.379 121.434
-din care, venituri din fondul comercial negativ (ct.7815) 14 |
“Ndin care, venituri din subventii pentru investitii (ct.7584) 119.219 119.219
[ VENITURI DIN EXPLOATARE ~ TOTAL (rd. 01+ 07 - 08 + 09 + 10+11+12+13) 6.923.627 7.651.452
8. a) Cheltuieli cu materiile prime si materialele consumabile (ct.601+602) 17 1.047.644 1.268.647
Alte cheltuieli materiale (ct.603+604+606+608) 18 63.812 62716
b} Alte cheltuieli externe (cu energie si apad){ct.605) 19 308.123 397.167
¢ Cheltuieli privind marfurile (ct.607) 20 95 912
Reduceri comerciale primite (ct. 609) 21
9. Cheltuieli cu personalul (rd. 23+24) _ 2 5.298.110 5.995.158
a) Salarii gi indemnizatii {ct.641+642+643+644) 23 4.362.366 5.873.372
b) Cheltuieli cu asiguririle §i protectia sociali (ct.645+646) 29 935744 121.786
10.2) Ajustari de valoare privind imobilizirile corporale si necorporale (rd. 26 - 27) 2 T 642,348 789.802
a.1) Cheltuieli (ct.6811+6813+6817) 26 642.348 789.802
a.2} Venituri (ct.7813) 27
b) Ajustari de valoare privind activele circulante (rd. 29 - 30) 28 0 0
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b.1) Cheltuieli {ct.654+6814)

29 756 0
b.2) Venituri (ct.754+7814) 30 756 0
11. Alte cheltuieli de exploatare (rd. 32 Ia 38) 981 1.645.969 1.872.632
11.1. Chedtuieli privind prestatiile externe
(CLET1+612+613+614+615+6214622+623+6244625+626+627+628) 32 785832 695.382
11.2. Cheltuieli cu alte impozite, taxe si vdrsaminte asimilate;
cheltuieli reprezentand transferuri §i contributii datorate in baza unor acte 33 16.402 85.375
normative speciale{ct. 635 + 6586*)
11.3. Cheltuieli cu protectia mediului inconjurator {ct. 653) 34
1.4 Cheltuieli din reevaluarea imobilizrilor corporale {ct, 655) 35
11.5. Cheltuiefi privind calamitatile 5i alte evenimente similare (ct. 6587) 36
11.6. Alte cheltuieli (ct.651+ 6581+ 6582 + 6583 + 6584 + 6588) 37 843.735 1.091.875
Cheltui_eli cu do!aé'n_zile de refinantare inregistrate de entitatile radiate din Registrul 38
general si care mai au in derulare contracte de leasing (ct.666%)
Ajustari privind provizioanele (rd. 40- 41) b 358
" - Cheltuieli (ct.6812) 40
- Venituri (ct.7812) 41
CHELTUIELI DE EXPLOATARE - TOTAL (rd.171a20-214+22+25+28+ 31+ 39) 9.006.101 10.387.034
PROFITUL SAU PIERDEREA DIN EXPLOATARE:
- Profit (rd. 16 - 42) a3 0 0
- Pierdere (rd. 42 - 16} 2082474 2.735.582
12. Venituri din interese de participare (ct.7611+761 2+7613)
- din care, veniturile obtinute de la entitatile afiliate 46.
13. Venituri din dobanzi (ct. 766%) a7 45 244
- din care, veniturile obtinute de la entitétile afiliate 48
14. Venituri din subventii de exploatare pentru dobanda datorata (ct. 7418) 49
15. Alte venituri financiare (ct.762+764+ 765+ 767+768+7615) 5o 60 211
- din care, venituri din alte imobiliziri financiare (ct.7615) 51
VENITURI FINANCIARE - TOTAL (rd. 45+47+49+50} 52 105 455
16. Ajustari de valoare privind imobilizirile financiare si investitiile financiare
detinute ca active circulante (rd. 54 - 55) o
- Cheltuieli (ct.686) 54
- Venituri (ct.786) 55
17. Cheltuieli privind dobanzile (ct.666*) T 0 1.843
- din care, cheltuielile in relatia cu entitatile afiliate 57
Alte cheltuieli financiare (ct.663+664+665+667-+668) 58 72 90
CHELTUIELI FINANCIARE — TOTAL (rd. 53+56+58) M 59 . 72 1.933
PROFITUL SAU PIERDEREA FINANCIAR(A):
- Profit (rd., 52 - 59) 60 33 0
- Pierdere {rd. 59 - 52) ' GTWww 0 1.478
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VENITURI TOTALE (rd. 16 + 52) b 625 6.923.732 7.651.907
CHELTUIELI TOTALE {rd. 42 + 59) | 63 9.006.173 10.388.967
18. PROFITUL SAU PIERDEREA BRUT(A):
- Profit (rd. 62 - 63) v 0
- Pierdere (rd. 63 - 62) 2082441 2.737.060
19. Impozitul pe profit (ct.691)
20. tmpozituf specific unor activitati {ct, 695) 87
21. Alte impozite neprezentate |a elementele de mai sus {ct.698) 68
21. PROFITUL SAU PIERDEREA NET(A) A PERIOADE! DE RAPORTARE:
- Profit (rd. 64 - 65 - 66 - 67 - 68) . 69 0 0
- Pierdere (vd. 65 + 66 + 67 + 68 - 64) 70 2.082.441 2.737.060

Suma de control F20: 141869167 / 845777938

+ Conturi de repartizat dupd natura elementelor respective.

La randud 23 - se cuprind i drepturile colaboratorilor, stabllite potrivit legistatiei muncii, care se preiau din rulajul debitor al contului 621

«Cheltuieli cu colaboratorii*, analitic ,Colaborator] persoane fizice”,

ADMINISTRATOR, INTOCMIT,
Numele si prenumeie Numele si prenumele
MANLU IOAN NITOIU GABRIELA
a
N\, L Calitatea
Semnatura /—m 11--DIRECTOR ECONOMIC
Semnatura /
|

Formular

Nr.de inregistrare in organismul profesional:

VALIDAT




DATE INFORMATIVE

la data de 30.06.2018

F30 - pag. 1

N

Cod 30 - lei -
I. Date privind rezultatyl inregistrat rN; Nr.unitati Sume
A B 1 2
Unitati care au inregistrat profit
Unitati care au inregistrat pierdere 1 2.737.060
Unitati care nu au inregistrat nici profit nici pierdere 0
Nr Total Pentru Pentru
Il Date privind platile restante ! . ! activitatea | activitatea de
rd. din care: . cere
curenta investiti
A B 1=243 2 3
Plati restante - total {rd.05 + 09 + 15 |a 17 + 18) 37.340.176 37.340.176
Furnizori restanti - total (rd. 06 la 08) . 055 242070 242070
i
- peste 30 de zile 06 241,958, 241.958
- peste 90 de zile 07 0 0
- peste 1 an 08 112 112
Obligatii restante fata de bugetul asigurarilor sociale — total e
(rd.101a 14) 0\9 : 19.345.128 19.345,128
- contributii pentru asigurari sociale de stat datorate de
angajatori, salariati si alte persoane asimilate 10 16.168.195 16.168.195
- contributii pentru fondul asigurarilor sociale de sanatate 1 2.653.590 2.653.590
- contributia pentru pensia suplimentara 12
- contributii pentru bugetul asigurarilor pentry somaj 13 523.343 523.343
- alte datorii sociale 14
Obhgétu restante fata de bugetele fondurilor speciale si alte 15 99.126 99.126
fonduri
Obligatii restante fata de alti creditari 16
Impozite, contribut.ii si taxe neplatite la termenul stabilit 17 17.653.852 17.653.852
la bugetul de stat, din care:
- contribuytia asiguratorie pentru munca 17a
Impozite si taxe neplatite la termenul stahilit fa bugetele locale 18
. - Nr.
Il Numar mediu de salariati v} 30.06.2017 30.06.2018
A B 1 2
Numar mediu de salariati 19 294 288
Numaful efectiv de sa!ari?ti existenti la sfarsitul perioadei, 20 297 288
respectiv la data de 30 iunie
IV. Redevente platite in cursul perioadei de raportare, Nr. Sume (lei)
subventii incasate si creante restante rd.
A B 1
Redevente platite in cursul perioadei de raportare pentru bunurile din domeniul public, 21
primite in concesiune, din care: e
- redevente pentru bunurile din domeniul public pltite la bugetul de stat 22
Redeventa miniera platita la bugetul de stat 23
Redevent petroliers plitits la bugetul de stat 24
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Chirii platite Tn cursul perioadei de raportare pentry terenuri ] 25
Venituri brute din servicii platite catre persoane nerezidente, din care: 26
- impozitul datorat [a bugetul de stat 27
Venituri brute din servicii plitite citre persoane nerezidente din statele membre ale
Uniunii Europene, din care: B
- impozitul datorat la bugetul de stat 29
Subventii incasate in cursul pericadei de raportare, din care: 844332
- subventii incasate in cursul perioadei de raportare aferente activelor
- subventii aferente veniturilor, din care: 37 844,332
- subventii pentru stimularea ocuparii fortei de munci ®) 33
Creante restante, care nu au fost incasate la termenele prevézute in contractele comerciale :553.-3 4 221.946
3i/sau In actele normative in vigoare, din care: i :
- creante restante de la entitati din sectorul majoritar sau integral de stat 35 141
- creante restante de la entitati din sectorul privat 36 124.081
V. Tichete acordate salariatilor :: Sume (lei)
! A B 1
Contravaloarea tichetelor acordate salariatilor 37 460.605
VI. Cheltuieli efectuate pentru activitatea de | nr.
p r 30.06.2017 30.06.2018
cercetare - dezvoltare *+) rd,
A B 1 o2
Cheltuieli de cercetare - dezvoltare : 38 739
- dupa surse de finantare (rd. 40+41) - 39 739 0
- din fonduri publice 40
- din fonduri private 739
- dupa natura cheltuielilor (rd. 43+44) 739 a
- cheltuieli curente 43 739
- cheltuieli de capital 44
s a- . Nr.
VIl. Cheltuieli de inovare **¥) rd 30.06.2017 30.06.2018
A B 1 2
7N Cheltuieli de inovare 45
. .t Nr.
VI, Alte informatii rd 30.06.2017 30.06.2018
A B 1 2
Avansuri acordate pentru imobiliziri necorporale 46
(ct. 4094)
Avansuri acordate pentru imobiliziri corporale (ct, 4093)| 47
Imabilizari financiare, in sume brute {rd. 49+54) 3.755 48.750
Actiuni detinute la entitatile afiliate, interese de
participare, alte tithuri imobilizate si obligatiuni, in sume 45.000
brute (rd. 50 la 53) e
- actiuni necotate emise de rezidenti 50 45.000
- parti sociale emise de rezidenti 51
- actiuni si parti saciale emise de nerezidenti 52
- obligatiuni emise de nerezidenti 53
Creante imobilizate, In sume brute (rd. 55+56) %’75:4 3,755 3.750
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- creante imobilizate in lei si exprimate in lei, a caror
decontare se face in functie de cursul unei valute 55 3.755 3.750
{din ct. 267)
- creante imobilizate in valuta (din ct. 267) 56
Creante comerciale, avansuri pentru cumparari de bunuri | =
de natura stocurilor si pentry prestari de servicii acordate _
furnizorilor si alte conturi asimilate, in sume brute A 1.217.308 1.330.910
{ct. 4091 + 4092 + 411 + 413 + 118), din care: ooy
- creanfe comerciale ™n relatia cu nerezidentii, avansuri
pentru cumpdrari de bunuri de natura stocurilor si pentru
prestar de servicii acordate furnizorilor nerezidenti si alte 58
conturi asimilate, in sume brute {din ct. 4091 + din ct. 4092 + din
ct. 411 + din ct. 413 + din ct, 418)
Creante neincasate la termenul stabilit 59 151.171 113251
(din ct. 4091 + din ct. 4092 + din ct. 411 + din ct. 413) ' ?
Creante in legaturi cu personalul si conturi asimilate
(ct. 425 + 4282) 60 25.243 20.886
Creante in legdtura cu bugetul asigurarilor sociale si h@ e
bugetul statului (din ct. 431 +436+437+4382+ 441 + 4424 761 1.064.628 2235774
+ 4428 + 444 + 445 + 446 + 447 + 44832}, (rd.62 1a 66) o B
-~ - Creante in legatura cu bugetul asigurarilor sociale
4314437+4382) 62 9.354 43.883
- Creante fiscale in legatura cu bugetul statului
(Ct.436+44144424+4428+444+446) 63 21712 28.567
- subventii de incasat{ct.445) 64 1.033.562 2.163.324
- fondurt speciale - taxe si varsaminte asimilate 65
(ct.447)
- alte creante in legatura cu bugetul statului(ct.4482) | 66
Creantele entitatii in relatiile cu entitatile afiliate ' 67
{ct. 457), dincare: .
- creante cd entitati afiliate nerezidente
(din ct. 451), din care:
- Creante comerciale cy entitdti afiliate 69
nerezidente (din ¢t 451)
Creante in legédtura cu bugetul asigurarilor sociale si
bugetul statului neincasate la termenul stabilit (din ct.
431+ din ct. 436 + din ct. 437 + din ct. 4382 + din ot 70
441 + din ct. 4424 + din ct. 4428 + din ct. 444 + din ct.
445 + din ct. 446 + din ct. 447 + din ct. 4482)
Alte creante (ct. 453 + 456 + 4582 + 461 +4662+ 471+ | 71 4 5331 5.331
473), (rd.721a 74) e '
- decontari privind interesele de participare ,decontari
cu actionarii/ asociatii privind capitalul ,decontari din 72
operatiuni in participatie (ct.453+456+4582)
- alte creante in legatura cu persoanele fizice si
persoanele juridice, altele decat creantele in legatura cu 73 5331 5331
institutiile publice (institutiile statului)
{din ct. 461 + din ct. 471 + din ct.473+4662)
- sumele preluate din contul 542 'Avansuri de
trezorerie' reprezentand avansurile de trezorerie, acordate 74
potrivit legii $i nedecontate pana la data de raportare (din
ct. 461)
Dobanzi de incasat (ct. 5187) , din care: 75
- de la nerezidenti 76
Valoarea imprumuturitor acordate operatorilor 77
economici ****)
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Investitii pe termen scurt, in sume brute (ct. 501 + 505 +
506 + 507 + din ct.508), (rd.79 la 82)

- actiuni necotate emise de rezidenti

4428 + 444 + 446 + 447 + 4481) (rd, 112 1a 115)

- pdrti sociale emise de rezidenti 80
- actiuni emise de nerezidenti 81
- obligatiuni emise de nerezidenti 82
Alte valori de incasat {ct. 5113 + 5114) 83
Casain lei 5i in valuta (rd.85+86 ) 84" 7.523 7479
-in lei (ct. 5311) 85 7.523 7.479
-in valuta (ct, 5314) 86
Conturi curente la banci in lei gi in valuts (rd.88+90) 873 354.381 519.922
-in lei (ct. 5121), din care: .88 351.251 516.729
- conturi curente in lei deschise la banci nerezidente| 89
- in valut (ct. 5124), din care; 90 - 3.130 3.193
- confuri curente Tn valuta deschise la banci 91
nerezidente
Alte conturi curente la banci si acreditive, (rd.93+94) @92
- Sumein curs de decontare, acreditive si alte valori 93
incasat, in lei {ct. 5112 + din ct. 5125 + 541 1)
- sume in curs de decontare si acreditive in valuts 94
{dinct. 5125 + 5414)
o
Datorii (rd. 96 +99 + 102 4+ 103+ 106 + 108 + 110+ 111
+116+119 4122 + 128) N 0 34.631.040 39.982.057
Credite bancare externe pe termen scurt (ct.5193+5194 .96.
+5195), (rd .97+98) . 4l
-in lei 97
-invaluta 98
Credite bancare externe pe termen lung {ct. 1623 + 1624 | 99
+ .100
1625) {rd.100+101) e
-in lei 100
-invalutd 101
Credite de la trezoreria statului si dobanzile aferente (ct. 102
1626 + din ct. 1682)
7~lte imprumuturi si dobanzile aferente (ct. 166 + 1685 + 103
<686 + 1687) (rd, 104+105) s
-in lei si exprimate in lei, a caror decontare se 104
face in functie de cursul unei valute
-in valuti 105
Alte Imprumuturi si datorii asimilate (ct. 167), din care: - 106
-valoarea concesiunilor primite (din ct. 167) 107
Datorii comerciale, avansuri primite de la clienii si alte
conturl asimilate, in sume brute {ct. 401 + 403 + 404 + 405 521.835 1.054.274
+ 408 + 419), din care:
- datorii comerciale in relatia cu nerezidentii, avansuri
primite de la clienti nerezidenti i alte conturi asimitate, in 109
sume brute (din ct. 401 + din ct. 403 + din ct. 404 + din ct.
405 + din ct. 408 + din ct. 419}
Datorii in legatura cu personalul si conturi asimilate (ct. 110 567.946 587033
A21 + 423 + 424 + 426 + 427 + 4281)
Datorii in legétura cu bugetul asigurérilor saciale si
bugetul statului {ct. 431+436 4+ 437 + 4381 + 441 + 4423 + [ 33.541.259 37.688.665
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- datorii in legatura cu bugetul asigurarilor sociale

in administrare

(ct431+4437+4381) 112 10.085.966 11.830.085
- datorii fiscale in legatura cu bugetul statului
(CLA36+44144423+4428+444+446) 13 9.508.033 10.653.340
- fonduri speciale - taxe si varsaminte asimilate
(ct.447) 114 36.444 76418
- alte datorii in legatura cu bugetul statului
(ct4481) 9 115 13.910.816 15.128.822
Datoriile entitatii in relatiile cu entitatile afiliate {ct. 451), ] o
din care: 136 650.000
- datorii cu entitdti afiliate nerezidente 117
{din ct. 451}, din care:
- datorii comerciale cu entitati afiliate 118
nerezidente {din ct. 451)
Sume datorate actionarilor / asociatilor {ct.455), din care: 1 19
- sSume datorate actionarilor / asociatilor pers.fizice 120
- sume datorate actionarilor / asociatilor pers.juridice 2
Alte datorii (ct. 269 + 453 + 456 + 457 + 4581 + 4661 + 123 2085
462+ 472+ 473+ 478 + 509) {rd.1231a 127) L :
Y -decontari privind interesele de participare,,
aecentari cu actionarii /asociatii privind capitalul, 123
decontari din operatii in participatie
{ct.453+456+457+4581)
-alte datorii in legatura cu persoanele fizice si
persoanele juridice, altele decat datoriile in legatura cu 124 7.085
institutiile publice (institutiile statului} 2) )
(din ct.462+4661+din ct.472+din ct.473)
- subventii nereluate la venituri (din ct. 472) 125
- varsaminte de efectuat pentru imobilizari 126
financiare si investitii pe termen scurt {ct.269+509)
- venituri in avans aferente activelor primite prin 127
transfer de la clienti (ct. 478)
Dobanzi de platit (ct. 5186) 128
Valoarea imprumuturilor primite de la operatorii 129
economici ****) _
7~ NCapital subscris véarsat (ct. 1012), din care: 130 5.745.748 6.290.395
- actiuni cotate 3) 131
- actiuni necotate 4) 132 5.745.748 6.290.395
- parti sociale 133
- capital subscris varsat de nerezidenti {(din ct. 1012) | 134
Brevete silicente (din ct.205) 135 78.397 78.397
CI:I.aI;:,::::ti;l privind cheltuielile cu :ldr 30.06.2017 30.06.2018
A B 1 2
Cheltuieli cu colaboratorii (ct. 621) 136 108,000 122,400
X. Informatii privind bunurile din domeniul | nr. 30.06.2017 30.06.2018
public al statului rd. — T
A B 1 2
Valoarea bunurifor din domeniul public al statului aflate 137
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Valoarea bunurilor din domeniul public al statului aflate
in concesiune 138
Valoarea bunurilor din domeniul public al statului
inchiriate 139
XL Informatii privind bunurile din
proprietatea privata a statului supuse ':'dr 30.06.2017 30.06.2018
inventarierii ¢f. OMFP nr. 668/2014 )
A B 1 2
Valoarea contabild net3 a bunurilor 5) 140
XII. Capital social varsat v 30.06.2017 30.06.2018
Suma (lei) % 6) Suma {lei) % &)
A B Col.7 Col.2 Col.3 Col.g
Capital social varsat (ct. 1012) 4}, ' X T ¥
(rd.142+145+149+150+151+152} ,
Jetinut de institutii publice, (rd. 143+148) 61481 . 1925 1650795, - 26,24
- detinut de institutii publice de subordonare centrali | 143 1.106.148( 1'9__,2.5 1.650.795 26,24
- detinut de institutii publice de subordonare locali 144 o
- inutd ietati i ",
. detlnljl e societdtile cu capital de stat, 145, 4639600 80,75 4639600 7376
in care: . ¥
- cu capital integral de stat 146 46396001 80,75 4.639.600| ...73,76
- CU capital majoritar de stat 147
- cu capital minoritar de stat 148
- detinut de regii autonome 149 _
- detinut de societd{i cu capital privat 150 )
- detinut de persoane fizice 151 5
- detinut de alte entitii 152
. . eat . N . Nr. .
_/‘JQ(III. Dividende distribuite actionarilor in perioada de raportare vd Sume (lei)
A B 2017 2018
Dividende distribuite actionarilor in perioada de raportare 152a
. . e e Nr. .
XIV. Creante preluate prin cesionare de la persoane juridice *+) rd Sume (lei)
A B 2017 2018
Creante preluate prin cesionare de la persoane juridice {fa valoarea nominala),
din care;
- creante preluate prin cesionare de la persoane juridice afiliate
Creante preluate prin cesionare de la persoane juridice (la cost de achizitie), din care: (]55\8
- creante preluate prin cesionare de la persoane juridice afiliate 156
PRI . s . Nr. lei
XV. Venituri obtinute din activitati agricole #+#sx) rd Sume {lei}
A B 2017 2018
Venituri obtinute din activitati agricale 157
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Formular

Nr.de inregistrare in organismul profesional:

VALIDAT

*} Subventii pentru stirmularea ocuparii fortel de munca {transferuri de Ja bugetul statului citre angajator) - reprezinti sumele acordate angajatoritor pentru plata
absolventitor institutlilor de Tnvatamant, stimularea gomerilor care se Incadreaz in munc inainte de expirarea perioadei de somaj, stimularea angajatorilor care
incadreazd in munca pe perivada nedeterminaty someri in varstd de peste 45 de ani, someri intrefinitori unici de familie say gomeri care in termen de 3 ani de la data

lg_glila;ia in vigoare privind sistermul asigurarilor pentru §omaj 5i stimularea ocupdrii fortei de munca.

‘e va campleta cu cheltuielile efectuate pentru activitatea de cercetare-dezvaltare, respectiv cercetarea fundamentaly, cercetarea aplicativa, dezvoltarea

«. .nologica si inovarea, stabilite potrivit prevederilar Crdonantei Guvernului nr, 57/2002 privind cercetarea stiinifics 5i dezvoltarea tehnologics, aprobats cu modificari
§i completdri prin Legea nr. 324/2003, cu modificirile 3i completarile ufterioare. Cheltuielile se vor completa canform Regulamentului de punere in aplicare {UE) nr.
995/2012 al Comnistei din 26 octombrie 2012 de stabilire a normelor de punere in aplicare a Deciziei nr. 1.608/2003/CE a Parlamentului European si a Consiliului privind
productia 5i dezvoltarea statisticilor comunitare in dameniul stiintei si al tehnologiei, publicat in Jurnalul Qficial al Uniunii Europene, seria L, nr. 299/37.10.2013.

***} Se va completa cu cheltuielile efectuate Pentry activitatea de inovare conform Regulamentului de punere in aplicare (UE) nr. 995/2012 al Comisiei din 26
octombrie 2012 de stabilire a normelor de punere in aplicare a Deciziei nr. 1.608/2003/CE a Parlamentului European si a Consiliului privind productia si dezvoltarea
statisticifor comunitare in domeniul stiinfel 5i al tehnologiel, publicat In Jurnalul Oficial al Uniunii Europene, seria L, nr. 299/27.10.2012.

*4 In categoria operatarilor economici nu se cuprind entititile reglementate si supravegheate de 8anca Natianal a Romaniei, respectiv Autoritatea de
Supraveghere Financiard, societiiile reclasificate in sectorul administratiei publice si institutife f&r3 scop lucrativ in serviciul gospoadériilor popufatiei.

"4+ Pentru creantele preluate prin cesianare de la persoane Juridice se vor completa atat valoarea nominala a acestara, cat §i costul for de achizitie.

Pentru statutul de ‘persoane juridice afiliate’ se vor avea in vedere prevederile art, 7 pct. 26 Iit. ¢ 5i d) din Legea nr.227/2015 privind Codul Fiscal, cu modificarile si
completarile ultericare,

**xxet) Conform art. 11 din Regulamentul Delegat {{JE} nr. 639/2014 3l Comisiei din 11 martie 2014 de completare a Regulamentului (UE) nr. 1307/2013 al
Parlamentului Eurapean si al Consiliului de stabilire a uror narme privind plitile directe acordate fermierilor prin scheme de sprijin n cadrut paliticil agricote comune si
de modificare a anexei X la regulamentul mentianat, (1) .. veniturile obtinute din activitatile agricole sunt veniturile care au fost abtinute de un fermler din activitatea
sa agricold in sensul articolului 4 alineatul (1) litera (c) din regulamentul mentionat (R (UE) 1307/2013), in cadrul exploataiiei sale, inclusiv sprijinul din partea Uniunii din
Fondul european de garantare agricald (FEGA) $1 din Fondul eurapean agricol pentru dezvoltare rurald (FEADR), precum si orice ajutor national acordat pentru activitati
agricole, cu exceptia plitilor directe nationale complementare in temeiul articolelor 18 5i 19 din Regulamentul {UE) nr. 1307/2013.

Veniturile ebfinute din prelucrarea produselor agricote in sensul articolului 4 alineatul (1] litera (d) din Regulamentul (UE) nr. 1307/2013 ale exploatatiei sunt
considerate venituri din activitayi agricole cu conditia ca produsele prelucrate s4 rimana proprietatea fermierului si ¢a o astfel de prefucrare 53 aiba ca rezultat un alt
produs agricel in sensul articolului 4 alineatul (1) litera {d) din Regulamentul {UE) rr. 1307/2013.

Crice alte venituri sunt considerate venituri din activita}i neagricole.

{2) in sensul alineatului (1), 'venituri inseamn veniturile brute, inaintea deducerii costurilor si impozitelor aferente. ..",

.\) Se vor indude chiriile platite pentru terenuri acupate {culturi agricole, pasuni, finete etc) si aferente spatiilor camerciale (terase etc) apartindnd proprietarilar
privati sau unor unitdli ale administratiei publice, inclusiv chiriile pentru folosirea luciului de api in scop recreativ sai in alte scopurs (pescuit etc),

2)In categoria 'Alte datorii in Jegsturs cu persoanele fizice §l persoanele juridice, altele decat datoriile fn legaturi cu Institutiile publice (institutiile statului)’ nu se vor
inscrie subventiile aferente veniturilor existente in soldul contului 472,

3) Titluri de valoare care confera drepturl de propriatate asupra societatilor, care sunt negociabile 5 tranzactionate, potrivit legii.

4) Titluri de valoare care conferd dreptur! de proprietate asupra societdtilor, care nu sunt tranzactionate.

5) Se va completa de ciitre operatarif economici cirora le sunt incidente prevederile Ordinulut ministrului finantelor publice si al ministrului delegat pentru buget nr.
668/2014 pentru aprobarea Precizérilor privind intecmirea si actualizarea inventarului centralizat al bunurilor imabite progrietate privats a statului 5i a drepturilor reale
supuse inventarierii, cu modificarile si completirite ulterioare.

6) La sectiunea Xli Capital saclal varsat', la rd. 142-152, in col. 2 §i cal. 4 entititile vor inscrie procentul corespunzator capitalului sociat definut in totalul capitalutui
social vdrsat, inscris lard. 141.
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MINISTERUL FINANTELOR PUBLICE
AGENTIA NATIONALA DE ADMINISTRARE FISCALA
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Digitally sigreg terul
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Reason: Do MFP

Index incircare: 149912940 din 14.08.2018
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14.08.2018 pentru perioada de raportare 6 2018 pentru CIF: 938970

Nu exista erori de validare.




S UZINA AUTOMECANICA MORENI _ _
BCPCAE — - BALANTA DE VERIFICARE LA 30.06.2018
SOLDINITIAL  [SOLD INITIAL |RULAJ RULAY TOTAL SUME  |TOTALSUME [SOLDFINAL  |SOLD FINAL

CONT  [TITLU DEBITOR CREDITOR  |DEBITOR GREDITOR DEBITOARE  |CREDITOARE |DEBITOR CREDITOR

1011 CAPITAL SUBSCRIS NEVARSAT 0,00 0,00 '544647,60 644647,50]  544647,50] 54484750 0,00 0,00
1012 [CAPITAL SUBSCRIS VARSAT 000] 5745747,50 0,00 54484750 0,00 6290385,00 0,00 6290395,00
105,050 {REZERVE DIN REEV.TERENURI 0,00  3405743,74 0,00 0,00 0,00 3405743,74 0,00 3405743,74
105.061 |DIF.DIN REEV.CONSTRUCTI] 0,00/ 16845719,76 0,00 6,00 000]  16845719,76 0,00 16845719,76
105.062 |DIF.DIN REEV.ECHIP.TEHNIC 0,00] ~ 1421301,08 0,00 go0l 0,00 142130108 0,00 1421301,08
105.063 | DIF.REEV.AP INS.MAS.CONTRO 0,00 1040,58 0,00 ogo| 0,00 104058 0,00 1040,58
105.064 | OIF REEV.MUIL TRANSPORT 0.00 15359,08 0,00 0,00 0,00 15399,08 0,00 15399, 08|
1061.1 _ [FOND DE REZERVA DiN PROFIT 0,60]  880496,26 0,00 0,00 0,00 680496,26 0,00 880495,26
1068.1 _ |FD.REZERVA DIN DIF.CURS VA 0,00 16634,93 0,00 0,00 0,00 16634,93 0,00 16634,83]
1068.11_ |FOND DE DEZVOLTARE DINPRO 0,00 6793,72 0,00 0,00 0,00 6793,72 0,00 6793,72]
[1068.6 ~ |ALTE REZ.CAPITAL SOCIAL 0,00 14,46 0,38 0,00 0,39 14,46 0,00 14,07
[1171.10 'REZ REP.LA 31.12.2004 1716669,83 0,00 0,00 0,00 1716669,83 000  1716669,83] 0.00
117112 |DIFFAVREEVDISPDEVIZEN | T 16634,93 0,00 0,00/ 0,00 16634,93 0,00 16634,93 0.00
1171.13 _{REZ REPORTAT 31.12.2006 4309630,87 0,00 0,00 0,00 4309930,87 0,00] 430993087 0,00
117114 |REZ REP. LA 31.12.2007 311059,00 0,00 0,00 0,00 311059,00 0,00 311059,00| 0,0¢|
117115 REZ REP.LA3112.2008 3149328,70 0,00 0,00 0,00 3149329,70 000] 314932970 0,00
117148 |REZREP.LA 31.12.2011 3158502,71 0,00 0,00 0,00 3158502, 71 0.00]  3158502.71 o000
117119 REZREF LA 31.722012 _ '5795448,18 0,00 0,00 0,00 5795449,18 0,00  5795449,18 0,00
117120 [REZ R ZREPLA31122013 7931538,17 0,00; 0,00 0,00 7931538,17 0,00  7931538,17 0,00
117121 |REZREP.LA 31122012 '3701890,40 0.00 0,00 0,00 3701880,40 000|  3701890,40 0,00
[1171.22 {REZREP 31.12.3015 - 710627540 0,00 0,00 0,00]  7106276,40 000, 710627540 0,00
1171.24_|REZ REPRT.A31.12.2017 0,00 000 402503380 T 6,00 402593360 0,00] 402593380 0,00
11714  |REZREPLA 31102000 _ 40756,90 000 0,00 0,00 40756,90 0,00 40756,90 0,00}
1715 |REZREPLA31123.2000 | 8643265 0,00 6,00 0,00 §6432,65 0,00 86432,65 6,00
11716 REZREP.LA31.122001 1215309,02 0,00 0,00 0,00 1215308,02 0,00 1215309,02 0,00}
11718 |REZREP.LA 31122002 148461,11 000 0,00 0,00 148461,11 0,00 14846111 0,00,
1172 |REZ.REP FROV.DIN ADGFT (AS 10020,92 0,00 0,00 0,00 10020,92 0,00 10020,92 ] 0,00
111751 _ IREZERVE DIN REEVALUARE M.F 0,00]  570622,40 0,00 0,00 0,00 570622,40 0,00 670622,40
121.05  |REZULTAT AN PRECEDENT 0,00 000 4291910,18 4291916,18 4291810,18]  4291910,18 0,00 0,00
121.1 _ |PROFIT-PIERDERE EXPLOATARE | 4288531,89 0.00] 1038703334 11890532,08]  14675565,33|  11890532.08] 578503325, _ _ 0,00
121.1.1 _[INCHIDERE CONT 711 0.00[ 26597658 265976,58 43451,21 265976,58 315427,79 0,00 49451,21
121.2  |PROFIT FIERDERE FINANCIAR 3378,19 0,00 1933,65 383383 5311,84 383383 1478,01 0,00
203 |CHELT. DE CERGETARE SI DEZ 10000,00 0,00 0,00 0,00 10000,00 0,00 10000,00! 0,00
205 CONCESIUNI,BREVETE,ALTE DR 78386,91 000 0,00 0,00 78396,91 0,00 7839691 - 0,00]
208 |ALTE IMOBILIZARI NECORPORA 37133,63 0,00 0,00 0,00 37133,63 000 3713383 0,00
21111 | TERENURI ~ 4005092,51 0,00 0.00 0,00 4005092,51 0,00]  4005092,51 0,00
21211 |CLADIRI T 10548486,00 0,00 0,00 0,00]  10548486,00 0,00] 10548486,00 0,00
21212 CONSTRUCTI SPECIALE 2591913,00 0,00] 0,00 0.00 2591813,00; 0,00]  2591913,00 0.00




! SOLDINITIAL  {SOLDINITIAL |RULAJ RULAJ TOTAL SUME  |TOTALSUME  'SOLDFINAL  [SOLD FINAL

[CONT | TITLU _ |DEBITOR CREDITOR  |DEBITOR CREDITOR DEBITOARE  |CREDITOARE |DEBITOR CREDITOR

212.31 _ [CLADIRI DE NATURA OB. INV. 4930,00 0,00 0,00 0,00 4930,00( 0,00 4930,00 0,00|
[212.32  /COSTRUGCTII SPECIALE OB INV 2237911 0,00 0.00 0,00 22379,11 0,00 22379,11 0,00
2131.1 _|ECHIP.TEHN.{MAS UTIL INST. 11062256,31 0,00 0,00 146384 11 11062256,31 146381,11|  10915875,20 0,00
21313 |ECHIPAM.TEHNOL -OB.INVENTA 76982,27 0,00 0,00 4656,15 75882,27 4856,15 71326,12 0,00
21321 |AP.5/INSTAL.DE MASUR.CONT 325027,10 0,00/ 0,00 0,00 32502710 0,00 325027,10 0,00
21323 |AP.SI INSTAL DE MASSUR.OB. 7560,67 0,00 0,00 0,00 756067 0,00 7560,67 0,00
2133.1  IMIJLOACE DE TRANSPORT 178508,36 0,00 0,00 0,00 178508,36 0,00 178508,36 0.00
21333 ML TRANSPORT-OB INVENTAR 15723,35 0,00 0,00 0,00} 15723,35 0,00 15723,35 0,00
2141 |MOBILIER AP.BIROTICA ECHIP 48191,34 0,00 0,00 0,00 48191,34 0,00 48191,34 0,00
2143 MOB.AP BIROTICA-OB.INVENTA | 13541,98 0,00 0,00 000 1354188 0,00 13541,98 0,00}
231 |IMOB.CORP.IN CURS DE EXECU 49200,00 0,00 0,00 0,00 45200,00 0,00 49200,00 0,00
1262 |ACTIUNI DETIN.LA ENTIT. AS 45000,00 0,00 0,06 0,00 45000,00 0,00 45000,00] 0,00}
2678 |ALTE CREANTE IMOBILIZATE 3750,00 0,00 0,00 0,00 3750,00} 0,00 3750,00 0,00]
2803 |AMORTIZ. CHELT CERCET. DE 0,00 10000,00 0,00 0,00 0,00/ 10000,00, 0,00 10000,00}
2805 AMORT. CONCESIUNI,BREVETE, 0,00 78396,91 0,00 0,00 000 78396,91 0,00! 78396,91]
2808 |AMORTIZARE ALTE IMOB. NECO 0,00 37133,63 0,00 0,00 0,00 3713363 0,00/ 37133,63
2812.1 _|AMORTIZARE CONSTRUCTII 0,00]  2802764,28 0,00 451477,38 0,00, 325424166 0,00 3254241, 68|
28123 | AMORTIZARE CONSTR -0B.INVE 0,00 5720,91 0,00 900,30 0,00} 6621,21 0,00 8621,21|
2813.11 |AMORTIZ. ECHIP TEHNOLOGIC 0,00] 7389397 87 146381, 11 328494,72 146381,11 7717892,59| 0,00 7571511,48
2813.12_ |AMORTIZ AP+INSTAL MAS.5| G 0,00 27335550 0,00 6879.60 0,00 280235,10 0,00 280235,10
281313 AMORTIZ MIJL.DE TRANSPORT 0,00  178508,36 0,00 0,00 0,00 178508,36 0,00 178508,36
2813.31 |AMORTIZ ECHIP. TEHN -OB.INV__ 0,00 65815,41 4469,37 738,00 446937 6655341 0,00 62084,04
2813.32_ AMORTIZ APINSTALMAS.C-OB 000 756067, - 000 0,00 0,00 756067 0,00 7560,57
12813.33 »z_om:N MIJL.TRANSPORT-OB. 0,60 15723,35! 0,00 T 0,00 0,00 15723,35! 0,00 15723,35
2814.1 "[AMORTIZ.ALTOR IMOBILIZ.COR ] 0,00 41774,01 0,00 917,40 0,00 42691 41 0,00 42691,41
28143 |AMORTIZALTOR IMOBILCORP. | 0,00 9619,43 0,00 33432 0,00; 16013,75 0,00 10013,75
1301 |MATERII PRIME 1588109,20 0,00 1014323,15 94584034]  2602432,35| 945840,34 1656592,01 _0,00]
3021 __ 'MATERIALE AUXILIARE 23801,06 0,00 154888,30 163667,87 - 188689,35| 163667 67 25021,49 - 0,60
3022 ICOMBUSTIBLI T 392,50 0,00 72553,03 72611,54 7284553 72611,54 333,99 . 0,00
3024 |PIESE DE SCHIMB | 92016,84 0.00,  58343,81 60200,99 150360,65! 60200,99 90159,66 0,00}
3028 ALTE MATERIALE CONSUMABILE 4356,65 0,00 29327,53 30313,24 33684,18 30313,24 3370,94 0.00
303 |MAT.DENATOBDEINV. 46989,43 0,00 29116,08 36308,78 76105,51 36308,78 39796,73 ) 0,00
308.1 |Tu__u DE PRET LAMAT.PRIME 5185,53 0.00 -67,78 0,00 5087.75 0.00 5087,75] _ 0,00
3082 |DIFERENTE PRET LA MATERIAL 6874,41 0,00 | -24,19 0,00 6850,22] 0.00 6850,22 0,00
321 _|MAT PRIME IN CURS DE APROV 0,00 0,00 2783167 2793167, 27931,67 2793167 0,00] 0,00
3312 PRODUSE IN CURS DE EXECUTI 827425,38 0,00 6503016,20 6417941,57 7330442,08 641794167 912500,51 0,00
3322 |LUCR St SERVIN CURS DE EX 1518584/ 0,00 138088,22 122790,65| 153274,06 12279065 30483.41; 0,00
34511 'PRODUSE FINTEPS ~ 157900,33, 0,00 273981812 278163752 2897718,45 2791637,52 106080,93 0,00
345.12 'PRODUSE FINTEPC 92184,92 0,00;  1768434,13 1846391,32 1860619,05 1846291,32] 1422773 0,00
345,31 [ALTELEPS - 2763321,96 0,00; 0,00, 000]  2783321,96 000  2763321,96 0,00
3463 | PRODUSE REZIDUALE PG 10608,88 0,00] 65160,50] 47979,68- _75770.38 4797968} 27790,70; 0,00




N

SOLDINITIAL  |SOLD INITIAL |RULAY RULAJ TOTAL SUME  |TOTALSUME  |SOLD FINAL  |SOLD FINAL
[CONT  ITITLU DEBITOR CREDITOR  DEBITOR CREDITOR DEBITOARE  |CREDITOARE |DEBITOR CREDITOR ]
348.11 | DIF PRET PROD.FINITE P§ _ 0,00 39045,04 -514193,88]  52075310] 51419388 ~481708,06 0,00 32485,82]
[348.12 | DIF, PRET PROD.FINITE PC 0,00 10305,18 -259843,01 -269698,39 -259843,01 -259393,21 0,00 449,80
3511 [MATERI SIMAT.AFLATE LA T 2400,00| 0,00 307540 307540 B47540 3075,40 2400,00 0,00]
371.202  |MARFURI CU AMAN MAG. PC 000 0.00 11,85 914,85 911,85 911,85 0,00 0,00
381.1 _ |AMBALAJE PS 150,82 0,00] 0,00 0,00 150,82 0,00 150,82 0,00
3812 |AMBALAJE PC 135,00 0,00 0,00 0.00 135,00 0,00 135,00 0.00|
401.11__ [FURNIZ.INTERNI DIN GRUP 0,00 141,59 95741,70 237049,44 95741,70 243191,03 0,00 147449,33|
401.12 |FURNIZORI INTERNI AFARA GR 000; 37130357 3116981,39 3217142,75 3116981,38 3588446,32 0,00 471464,93]
4012  [FURNIZORI EXTERNI 060 0,00 2793167, 27931 67 27931,67 27931,67] 0,00 0,00
401.3 _ FURNIZOR) COLABCRATORI 0,00 0,00 25200,00 25200,00 25200,00 "25200,00 0,00 0,00
401.517 _|CONTRACT MANDAT PS_ 0,00 5112,00 54018,00 54000,00 54018,00 53112,00 0,00 5004,00
4016 [FURNIZORI-ADMINISTRATOR SP 0,00 4208,00 43196,00 43200,00 43198,00 "47408,00 0,00 4212,00
j404.1 |FURNIZOR! DE IMOBILIZINTE 0,00 13850,04 7559,45 0,00 7559,46 | 13858.04] 0,00 289,58
4081 [FURNIZ.INTERNI FACTURI NES 0,00 40305,54 0,00 -17765,31 0,00 22540,23 0,00 22540,23|
40911 [FURNIZORI DEBITGRI INTERNI 166716 0,00 92,84 0,00 1760,00 0,00 1760,00 0,00]
411111 |CLIENTI INT DIN GRUP P§ 1143163,56 0,00 3623582,81 411976816) 476674637 4119769,16 846977,21 0,00
[4111.12 | CLIENTI INT.DIN GRUP PC__ 0,00 0,00 1371,26 1371,26 137128 1371,26 0,00 0,00
14111.21 |CLIENT) INT.AFARA GRUP PS 0.00 0,00 1277 5127,71 512771 5127,71 0,00 0,00
4111.22 CLIENTI INT.AFARA GRUP PG 438487,22 0,00 2504083,97] 235251845 284258119 2352518,45 590062,74 0,00|
411812 |CLIENTI INCERTI INT.PC . 82110,34 0,00 0,00 900 9711034 0,00 82110,34 0,00}
413 [EFECTE DE PRIMIT - 0,00 0,00 6842,50 842,50 6842,50- 6842,50 0,00 0,00
419.111_|CLIENTI CREDIT INT.IN GRUP 0,00 0,00 0,00 281643,84 0,00 281643,84 0,00 281643 84|
419122 |CLIENTI CREDIT.INT.AFARA G 0,00 0,00 0,00 115568,62 0,00 115569,62 0,00 115560,62
42111 [SALAR! BRUTE REALIZATE P5 000 31365600 284434700 266704700 2844347,00 2980703,00 0,00 136356, 00]
421.17_  CHELTUIELI SALARIALE NUGCL 0,00 193025,00 2457984,00 2623320,00 2457984,00 2816345,00 000 358361.00
4232 |PERSONALAJUT MAT.DAT(IN A 0,00 4779,00] 48384,00] 53721,00 48384,00 58500,00 0,00 10116,00
4233 AJMAT.CONFORM G.C M. 0,00 0,00 13887,00 13887,00 13887,00 "13887,00; 0,00 0,00
425 |AVANSURI ACORDATE PERSONAL 300,00 0,00 4022700 38327,00] 41027,00 38327,00 2700,00 0,00
427 |RETINERI DIN SALARII DAT T oo 13018,12 " 72111,00 73990,00 72111,00 §7008,12 0,00 14887,12
42811 'GARANTII GESTIONARE 0,00 63881,54 3199,66, 620,40 3199,66 70501,94 0,00 §7302,28
4282 _ |ALTE CREANTE CU PERSONALUL 1818578 0,00 148400 1484.00f " 19668,79 1484,00 18185,79 - 0,00
4311.111 [CONTRIBUNIT LAASIG SOCP 0,00] 460594700 000 0,00 - o000 4605947,00 0,00 4605947,00
4311.17_ | CONTRIB.UNIT.LA AS.SOC.NUC 0,00 41873,00 41873,00 0,00 41873,00 41873,00 0.00 0,00
4311.181 |CAS ANGAJATOR CTR MAND P3| 0,00 72564,00 000 0,00 000 72564,00 0,00 72564,00
4311.211 [FD ASIG L.346:2002 PS N 0,00 87575,00 792,00 0.00 792,00 87575,00 0,00 86783,00
1431127 |FD.ASIG.0,5%-L.3456/2002 NU | 0,00 367.00 397,00 0,00 397,00 397,00 0,00 0,00
4311.281 [FD ASIG L346/2002 MAND PS i 0,00 465,00 11,00 0,00 11,00 465,00 0,00 ’ 454,00
CAS ANGAJATI PS ) 0,00;  4087953,00 27990,00 0,00 27990,00]  2087953,00| 0,00 4059963,00
[4312.21 | CAS PERSONAL MANDAT PS 0,00 76124,00 0,00 0,00 0,00 " 76124,00 0.00 76124,00
4313.111 |CASS ANGAJATOR PS 0,00 1427530,00 0,00 0,00 0,00 142753000 0,00 1427530,00
4313.17 |CASS ANGAJATOR NUCLEU 0,00 13781,00 13781,00 0,00 13781,00| 13781,00 0,00 0,00




]
SOLD INITIAL SOLD INITIAL {RULAJ RULAJ TOTAL SUME  TOTALSUME  !SOLD FINAL  !SOLD FINAL

CONT  'TImLU DEBITOR CREDITOR  |DEBITOR CREDITOR DEBITOARE  |CREDITOARE  |DEBITOR CREDITOR
4313.781 |CASS ANGAJATOR MANDAT PS 0,00 22024,00 0,00 0,00 000  22024,00 0,00 2202400
4313.311_|0,85%CONTR UNIT £399/2006 0,00 2012,00 2012,00 0,00 2012,00 2012,00 0,00 0.00
4314.11 ICASS ANGAJATI PS ) 43404,00 43404,00 0,00 43404,00f  43404.00 0,00 0,00
4314.21 |CASS ANGAJATI MANDAT PS 0,00 413,00 413,00 0.00 413,00 413,00 0,00 0,00
[4315.1 _|CONTRIB.DE ASIG.SOC.PS 0,00 0,00 855621,00 1338675,00 355621,00 1338675,00 0,00 983054,00
4315.3  |CONTRIB.ASIG.SOC. MANDAT 0,00 0,00 4500,00 13500,00 4500,00 13500,00 0,00 9000,00]
[4316.1  |[CONTRIB DE ASIG.SOC SANAT. 0,00 0,00 283966,00 '533716,00 283966,00 533716,00 0,00 249750,00,
4316.3 _|CONTR.ASIG.SOC, SANAT. MAND 0,00 0,0C 4500,00 ~ 5400,00 4500,00 5400,00 0,00 800,00
j436.11 | CONTRIB.ASIG.PT.MUNCA PS 0,00 0,00 54061,00 61543,00 54061,00 61543,00 0,00 7482,00|
[436.21 " |CONTRIB.ASIG MUNCA MANDAT 0,00 0,00 1015,00 1218,00 1015,00 1218,00 0,00 203,00
436.31 | CONTRIB.ASIG.PT MUNCA-NUGL 0,00 0,00 46131,00 59025,00 46131,00 69025,00 0,00 12894,00]
[4371.111 [CONTR_ UNIT. FD SOMAJ PS 0,00 85657,00 2341,00 0,00 2341,00 85657,00 0,00 83316, 00}
4371.17 |CONTR.UNIT LA FD.SOMAJ-NUC 0,00 1325,00 1325,00 0,00 1325,00 1325,00 0.00 0,00}
4371.181 |CONTR UNIT FD SOMAJ MANDAT 0,00 607,00 38,00 0,00 38,00 607,00 0,00 569,00
437211 |CONTR PERS FD SOMAJ PS 0,00] " 142862,00 3673,00 0,00 3673,00 142862,00 0,00 139189,00
4372.21 | CONTR PERS FD SOMAJ MAND P 0,00 2554,00 38,00 0,00 38,00 2554,00 0,00 2516,00
4373.111 |CONTR ANGAJATOR FD GARANT 0,00 11099,00 1293,00 0,00 1293,00 11099,00 0,00 ~9806,00
437317 |CONTR.ANGAJATOR FD.GAR-NU 0,00 663,00 663,00 0,00 663,00 663,00 0,00 0,00
4373181 |CONTR ANGAJATOR FD GAR MAN 000 6,00 - 000 0,00 0,00 6,00 0,00 6,00,
4381.11 | ALTE DATORII SOCIALE PS 0.00 650,00 3780,00 3720,00 378000 437000 0,00 590,00}
4382 ALTE CREANTE SOCIALE 5982,00 0,00 53721,00 1562000 59703,00  15820.00 43883,00 6,00
4423 [TVADEPLATA 0,00]  4346268,00 0,00  514556.00 0,00 4860825,00 0,00 4860825,00|
4426 |TVA DEDUCTIBILA’ 0,00 0,00 429253,51 429253,51 42925351 429253,51 0,00 0,00}
4427 TVACOLECTATA 0,00 0,00 943808 57 '943808,57 94380857] 943808 57 ‘0,00 0,00
442837 ﬁ|+2> NEEXIGIBILA ALTELE 6435,33 0,00 -2836,48 000 3568,85 0,00 3598,85 0,00|
442832 |TVANEEXIG.ALTELE LA INCAS 3222,40 0,00 69159,31 4741319 72381,71 47413,19 24968,52: _ 0,00]
44411 [IMPOZ SALVIRAT BUG.STATP |~ 0,00 5243758,00 132653,00 353550,00 132653,00 5602308,00 0.00 5469655, 00|
444 131_[IMPOZIT PE VENIT CONTR MAN oo 96202,00 1132,00 3396,00 1132,00, 99598,00 0,00 98466,00|
444.2 ___svoN: SALARI COLABCRATG | 000 108799,00 "1404,00 4446 00 1404,00 113245,00 0,00 111841,00]
4458.17 SUBV.PT RESTRUCT-NUCLEUBA | 32531100 000 268234500 844332,00 3007656,00 844332,00)  2163324,00 0,00
446.12 | Tﬂm IMPOZITE-CONSTR SPECI 000] 9197400 0,00 0,00 0,00! 91974,00 000 91974,00
446.212 "TALTE iMPOZ, TAXE BUG LOCAL 0,00 ~0,00] 380,00 380,00 380,00 380,00 0,00 0,00
446222 "|TAXA FOLOS MIIL AUTO PC 0,00 0,00 6222,00 6222,00 6222,00 6222,00 0,00 0,00
445.242 IMPOZIT CLADIRI PC 0.00 0,00 6656,00 656,00 6656,00 6656,00 0,00 0,00
446252 |MPOZIT PETERENPC 0,00 0,00 156,00 155,00 15500, 155,00 0,00 0,00
44626 |TAXAFIRMA ~ 0.00] 0,00 179,00 179,00 179,000  T178.00 0,00 0,00}
447111 FONDSPH 4% PS "o 47481,00 38456,00 67412,00 38456,00 ~ 114863.00 0,00 _ 76407,00,
447.272 |\ALTEFONDURISPECIALEPC ~ | ~ 000 10,37 66,22 AT 66,22 7753 0,00 11,31
4481.511 |PEN.MAJ. OBL CAS NEVIR PS 0.00]  6110799,00 0,00 1392017,00 '0,00| 6502816,00 0,00 6502816,00]
4481.521 |PEN.MAJ. OBL. SOMAJ NEV. PS 0.00|  277936,00 0,00 10005,00 0,00 287941,00. 0,00] 287941,00
4481.531 [PE.MAJ.OBL.NEV.FD SANAT. P ) 0.00] — 973109,00 0,00 71401,00 0,00 1044510,00] 0,00 1044510,00
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4481.541 |PEN.MAJ.OBL IMPCZ SAL, PS 0,00,  3384680,00 0,00 215697,00 0,00 3600377,00 0,00 3600377,00
4481551 |PE.MAJ.OBL.NEV. TVA PS 0,00]  3390037,00 0,00 229871,00 0,00 3619908,00 0,00 3615908,00
4461.561 |PEN.MAJ OBL BUG ST ALTELE 0,00 30926,00 0,00 5043,00 0,00 35969,00 0,00 35969,00
4481571 [PEN.MAJ.IMPOZ PROFIT PS 0,00 4626,00 0,00 0,00 0,00 4626,00 0,00 4626,00|
[4481.581 | PEN.MAJ.FD.SPEC NEV. PS 0,00 31032,00 0,00 1643,00 0,00 32675,00 0,00 32675,00)
4511.4AP | DEC.CU AP PROPRIU-LEI 0,00 0,00 0,00 650000,00 0,00 650000,00 0,00 650000,00
456 DECONT.CU ACT/ASOC.PRIV, C 0,00 0,00 544647,11 544647,11 54464711 544647,11 0,00 0,00|
461.2 | DEB.DIVERSI IN AFARA GRUPU 5330,86 0,00 3376,20 3376,20 8707.06 3376,20 533086 0,00]
[462.1AP |CRED.DIV.IN GRUP FIL AP.PR £,00 0,00 27939,46 27939,46] 2793546 27939,46 0,00 0,00
[462.23  |ALTI CREDITORI DIN AFARA G 0,00 36400,00 39762,31 547,31 39762,31 41847 31 0,00 2085,00
[471.2  |ALTE CHELT.INREG.IN AVANS 12184,97 0,00 54991,25 55497,03 67176,22 55497,03 11679,19 0.00
473 DEC. DINOP_INCURSDECL _ 0,00 0,06 094 0,94 0,94 0,94 0,00 0,00
14751.13 | TRANSFERUR! CERCETARE SECT 0,00 26815,49 3840,36 ) 0,00 3840,36 26815,49 0,00 22675,13
475116 |SUBVENTH 2008 _ 0,00 68743,00] 27500,40 o007 27500,40, 68743,00 0,00 41242,60
475117 [SUBVENTII 2009 000  274588,95 £9702,84 0,00] 69702,84| 274589,95 000 204887,11
4751.18 |SUBVENTIi 2010 0,00] 41100579 18175,74 0,00 18175,74| 411005,79 0,00 392830,05
4751.24 |SUBVENTII 2016 ] 0,00 54484711 54464717 000 ' 54484711 54464711 0,00 0,00
4751.26 |SUBVENTII 2017 0.00]  2449500,00 0,00 0,00 0,00 2449500,00 0,00 2449500,00
491 |AJUST.PT.DEPR CREANTE.CLIE 0,00 9211034 0,00 0,00 0,00 92110,34 0,00 92110,34
498 AJUST DEPR.CREANTE-DEBIT.D 0,00 23516,65 0,00 0,00 0,00 23516,65 0,00 23516,65|
5121.1 | DISPONIBIL ACTIV DE BAZA(L 84932,20 0,00 1117183326! 1112307476, 1119686546 11123074,76 73780,70 0,00]
[5121.5 | GARANTII GESTIONARE 61108,54 0,00 7326,40 3199,66 68434,94- 3199,66 65235,28 0,00
5124 | CONTURI LA BANCI IN VALUTA 3390,38 0,00 124,74 322,55 3515,12 322,55 3192,57 0,00
9126 |CT. LA BANCI TVA DEFALCAT 0,00 0,00 664694,33] 286991,28 664694,33 286991,28 37770305 0,00]
5311 CASAIN LEI 850773 0,00 205120,09 206148,94 213627 82 206148,94 7475 88 0,00
5328.1 _ |ALTE VALORI-TICHETE DE MAS 0,00 0,00 503805,00 503805,00 503805,00 503805,00 0,00 0,00
53282 |ALTEVALORI 1218,50 0,00 36976,00 36833,12 38194,50 36833,12 1351,38 0,00]
542~ 'AVANSURI DE TREORERIE 0,00 0,00 168120,79 '168120,79 168120,79 168120,79 0,00 0.00]
681 VIRAMENTE INTERNE i 0,00 0,00 4042188,26 4042188,26 4042188,26 4042188,26] 0,00 0,00
601.1 |CHELT.CU MATERIl PRIME INT 0,00 0,00 941853,09 94185300 94185309 941853,08| 0,00 0,00
[6021.1 CHELT.CU MAT.AUXILIARE INT 0,00 6,00 163667,87 163667,87 163667,87 183667 87 0,00 0,00
6022.11  |CH PRIV. GOMBUSTIB. INT. D 0,00 0,00 72611,54 72611,54 72611,54] 72611,54 0,00 0,00
[6024.11  |CHELT PRIVIND PIESE SCHIMB 0.00[ 0,00 60200,99 60200,89 60200,99 60200,99 0.00] 0,00
6028.11  [CH. ALTE MAT CONS INTERN D 0,00] 0,00 30313,24 30313,24 30313,24 30313,24 0,00 0,00
6031 |CH.PRIV.MAT DE NAT.OB.INV. 0,00 0,00 36308,78 36308,78 36308,78) 36308,78 0,00 0,00
804.1 _ CHELT.PRIVIND MAT.NESTOCAT 0,00 0,00 26407,35 26407,35 26407,35 26407,35 0,00 0,00
60450 CHELTUIELI SOCIAL-CULTURAL 0,00 0,00 0,00 0,00 B 0,00 0,00 0,00 0,00
605.1 _ |CHELT.PRIVIND ENERGIA SI A 0,00 0,00 397166,93 397166,93 397166,93 397166,93 0,00 0,00
6072  CHELT MARFA DIN STOC MATER 0,00 0,00 911,85 911,85 811,85 911,85 0,00 0,00
6122 _ |CH.REDEV.LOC CHIRI.UNIT.P 0,00 0,00| 2511,19 2511,19 2511,19 2511,19[ 0,00 0,00]
6131 [CHELT.CU PRIME DE AS.DEDUC 0,00 0,00f 2239,92 203,32 2239,92 2239,92 0.00 0,00



: |
SOLD INITIAL SOLDINITIAL |RULAJ RULAJ TOTAL SUME TOTAL SUME SO0OLD FINAL SOLD FINAL
CONT Ty [DEBITOR CREDITOR  |DEBITOR CREDITOR DEBITOARE  |CREDITOGARE |DEBITOR CREDITOR |
815 |CHELT.CU PREGATIREA PERSON 0,00 0,00 513,00 513,00 513,00 513,00 0,00 0,00
621.12  |CH. CU COLABORATORII CA 0,00 0.00 25200,00 25200,00 25200,00 25200,00 0,00 0,00
6213 |CHELT.COLABORATORI MANDAT 0,00 0,00 54000,00 54000,00 54000,00 '54000,00 0,00 0,00
6214 |CH. CU COLAB - ADM. SPEC. 0,00 0,00 43200,00 43200,00 43200,00 43200,00 0,00 0,00
6224  |CHELT.ALTE COMIS S| ONORAR 0,00 0,00 40865,05 4065,05 4085,05 4065,05 0.00 0,00
6241 |CHELT.TRANSP.BUNURMPERS.| 0,00 0,00 11671,43 11671.43 11671.43 11671,43 0,00 0,00
625.111  |CH.DILURNA IN TARA IN CAD.N 000 0,00 3104,00 3104,00 3104,00 3104,00 0,00 0,00
825112 |ATE CH.DEPLASARE IN CADRUL 0,00 0,00 6538,55 B538,55 538,58 653855 0,00 0,00
626~ |CHELT POSTALE SI TAXE TEL 0,00] “p,00 15322,34 15322,34 15322,34 1532234 0,00 0,00]
627 |CHELT. CU SERV. BANCARE 0,00 0,00 10049,37 10049,37 10049,37 10048,37 0,00 0,00]
628.11  [CHCU SERV. PAZA 5| PROTEC | 0,00 0,00 "412000,00 12000,00 '12000,00 12000,00 0,00 0,00]
628.12  |CH.INTRET FUNCT.TEHN.DE CA 0,00 0,00 590,84 990,84 950,84 990,64 0,00 0,00,
528.14  [CHELTUIELI CU RAP DE EVAL, 0,00 0.00 5000,00 5000,00 5000,00 5000,00 0,00 0,00
[628.15 _ [CH PREST EFECT. DE FILIALE 0,00 0,00 193666,55 193666,55 193666,55 193666,55 0,00 0.00]
628,18 'ALTE CH.CU SERV EX TERTI D 0,00 0,00 427709,99 427709,99 427709,99 427709,99 0,00 0,00|
635,10 |FD.SOLIDAR SOC.PT.PERS HAN 0,00 0,00 67412,00 67412,00 67412,00. 6741200 0,00 0,00
635.16  |ALTE IMPOZITE SI TAXE 0,00 0,00 1383,20 1383,20 1383,20 1383,20| 0,00 0.00
[635.17  |FD.SOLID.PERS.HAND.AFER PR 0,00 0,00! 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0.00
6352 [TVA NEDEDUCTIBILA 0,00 0,00 5,27 527 5,27 527 0,00 0,00
635.24 __MPOZIT CLADIRI 000 0,00 6656,00 6656,00 6656,00] 6658,00 0,00 0,00
635.25 | IMPOZIT PE TEREN 0,00 0,00 155,00 155,00 155,00] 156,00 0,00 0,00
635.26 |CHELT.FOD PROTECTIE MEDIJ T 0g0 0,00 3362,31 3362,31 3362,31 - 3362,31 0.00] 0,00
63561__|TAXA PT FOLOS MiJ AUTO DED oo 0,00 6222,00 6222,00 §222,00 6222,00 0,00, 0,00
6357  |TAXAFIRMA 0,00 0,00 179,00 179,00 179,00, 178,00 0,00 0,00
641.102 |CH. SAL.SECRETAR CA T Too0 0,00 5400,00 5400,00 5400,00 5400,00 0,00 0,00]
641103 _|CH SAL PT.SECRETAR A.GA 0,00 0,00 2700,00 2700,00 2700,00 2700,00 0,00 0,00
64111 |CHSALBRUTEREALIZ PS | 0,00 0,00 2158473,00 2158473,00 215847300 2158473,00 000 0,00]
641,141 _n_._ FD.PREM.PRIME VAC.CF .CC 0,00 0,00 7396,00, 7396,00 - 7396,00 7396,00 0,00 0,00]
641,97 TCHELT SALARIALE NUCLEU 0.00; 0.00]  2623320,00 2623320,00 2623320,00 2623320,00 0,00 0,00]
[641.41 |._|_._ PRIMELE 5 ZILE C.MED, P 0,00 0,00 22019,00 22019,00] 22019,00 22019,00 0,00 0,00
64181 |CHELT.CONCEDI ODIHNA PS 000 0,00 471069,00 471059,00 471059,00 471058,00 0,00 0.00
64221  |CH.CU TICHETE ACORD SALARI ~ 000 0,00 460605,00 450605,00 460605,00 460605,00 0,00 0,00
84611 | CHELT.CONTRIB.ASIG.PT MUNC 0,00 0,00 61543,00 61543,00 61543,00 61543,00 0,00 0,00
6462 |CHCONTRIB ASIG.MUNCA NUCL 0.00 0,00 59025,00 59025,00 59025,00 59025,00 0,00 0,00
846.31 |CH.COTRIB.ASIG MUNCA MANDA 0,00 0,00 1218,00 1218,00 1218,00 1218,00 0,00 0,00
65811 _|DESPAGAMENZIPENALDEDUCT| 1000 0,0c 16,22 16,22 16,22 C 182 0,00’ 0,00
6581.20 _ .DESP.AMENZI PENAL NEDEL. B T Toon) 0,00 928822,00 928822,00 828822,00 §26822,00 0.00] 0,00
65633 [CHELT. DIN DEZMEMBRARI 500 0,00 186,78 186,78 186,78 T 1es78 0,00 0,00
658,15 [ALTE CHELTUIEL! DE EXPLOAT 0,00 0,00 88362,97 98362,97 98362,97 98362,97 0,00 0,00
6586.50 | PT. CHELT.50C CULTURALE 0,00 0,00 64487,00 64487,00] 6448700 54487,00 0,00 0,00
66511 |DIF NEFAVORABILE DE GURS V. 0.00 0,00 179 7,79] AL 7,79 0,00] 0,00




(
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JCONT | TITLU DEBITOR CREDITOR  |DEBITOR CREDITOR DEBITOARE _ [CREDITOARE [DEBITOR CREDITOR ]
66512 |DIF.NEFAVOR.CURS VALUTARR 0,00 0,00 82,52 82,52 82,52 52,52 . 000 0,00]
668.1  |CHELT PRIV DOBANZILE DED 000 0,00 1843,15 1843,15 1843,15 1843,15 0,00 0,00
668 ALTE CHELTUIELI FINANCIARE 0.00 0,00 0,19 0,18 019 0,18 0,00 0,00]
6811.1  |CHDEDUCT DE EXPL PRIV AMO 0,00 0,00 789801,72 789801,72 789801,72| 789801,72 0,00 0,00|
701511 |VENIT.DIN VANZ PROD.FiN.IN 0,00 0,00 276769273 2767692,73 2767692,73 2767692,73 0,00 0,00
701512 |VENIT.DIN VANZ.PROD FIN.IN 0,00 0,00 1846391,32] — 1846391,32 1846391,32 1846391,32] 0,00 0,00}
70312 |VENITDIN VANZ PROD REZID P 0,00 0,00 112207,53 112207,53 112207,53 112207,53 0,00 0,00,
704.12_ [VN. LUCR SERV.INTERN PC 0,00 0,00 108,50 108,50 "108,50 108.50 0,00 0,00}
708.2 _ |V. DINRDEV.LOC.GEST CHIRII 0,00 0,00 1080,00 1080,00 1080,00 1080,00 0,00 0,00
707.212 [VN. VZ MARF DIN STOC MAT.P 0,00 0,00 951,40 951,40 951,40 951,40 0.00 0,00
7082  |[VN.ACTIV.DIVERSE PC 0,00 0,00 69790,08 ~ 69790,09 £9790,09 68790,09 0,00 0,00
7111 _[VARIATIA STOC PROD PS 0,00 0.00]  2246939,63 224693963 2246939 63 2246939,63| 0,00 0,00
7112 [VARIATIA STOC PRGD PG 0,00 0,00  8076767,82 8076767,82 B076767,82 8076767,82 0,00 0,60
7122 |VENIT LUCRARI SERV. PC 0,00 0,00 13808822 138088,22 133088,22 138088,22 0.00 0,00
7419.17 _VENIT DIN SUBV.EXPL NUCLEU 0,00 0,00 268234500]  268234500f 268234500 2682345,00 0,00 0,00}
7581 VENIT DiN DESP.AMENZI.PENA 0.00| 000 563,18 - 56378 563,18 563,18 0,00 0,00,
7584 IVENIT.DIN SUBV.PT.iINVESTIT 0,00 0,00 119219,34 119219,34]  118219.34 119219,34 0,00 0,00}
7688.15 | ALTE VENIT. DIN EXPLOAT.AL | 0,00 0,00 1651,00 ~ 1851,00 1651,00 1651,00 0,00 0,00}
[7651.1 | DIF.FAVOR.CURS VALUTAR 0,00 0,00 84,49 84,49 84,49 84,49 0,00 0,00}
76512 _ DIF FAVOR.CURS VALUT -REEV 0,00 0,00 124,74 12474 12474 124,74 0,00 0,00]
766 |VENITURI DIN DOBANZ 0,00 0,00 244,35 244,35 244,35 244,35 0,00 0,00]
768 ALTE VENITURI FINANCIARE 0,00 0,00 2,06 2,08 2,08 2,06| 0,00 0,00]
TOTAL 79962321,74|  79962321,74|  98286940,93| 9828594093  178249262,67|  178249262,67| 8430038714 84300387, 14}
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Raport de revizuire asupra situatiilor Sinanciare la 30 lunie 2018,
la 8. UZINA AUTOMECANICA MORENI §.A.

CATRE
S. UZINA AUTOMECANICA MORENI S.A.

Introducere

1. Am revizuit raportarile contabile ale S. UZINA AUTOMECANICA MOREN! S.A. la data
de 30 iunie 2018, compuse din situatia activelor, datoriilor i capitaluriior proprii (cod10), contul de
profit si pierdere (cod 20) si date informative {cod 30) pentru perioada de sase luni incheiata ia
aceasta data, in conformitate cu prevederile legale in vigoare referitoare ia raportirile semestriale.

Raportérile contabile mentionate se caracterizeazi prin datele urmatoare :

» Total Activ 27.086.398 lei
» Total Datorii 39.982 057 lei
> Total Capitaluri proprii negative 16.007.094 lei
» Cifra de afaceri 4.798.222 lei
» Rezultatul net al exercitiului financiar (pierdere) 2.737.060 lei

Conducerea societitii raspunde pentru intocmirea $i prezentarea fideld a acestor situatii
contabile Tn conformitate cu Ordinul Ministerului Finantelor Publice nr.1802/2014 pentru aprobarea
Reglementérilor contabile privind situatiile financiare anuale individuale si situatiile financiare
anuaie consolidate si Ordinul Ministerului Finantelor Publice nr. 2531/2018 pentru aprobarea
Sistemului de raportare contabild la 30 iunie 2018 a ocperatorilor economici. Aceast3
responsabilitate include: proiectarea, implementarea si mentinerea unui control intern relevant
pentru intocmirea si prezentarea fidela a situatiilor contabile care s3 nu contind denaturéri
semnificative datorate fraudei sau erorii; selectarea i aplicarea politicilor contabile adecvate,
elaborarea unor estimari contabile adecvate in circumstantele date.

Responsabilitatea noastrd este de a exprima o concluzie cu privire ia aceste informatji

financiare interimare, pe baza revizuirii noastre.

Domeniul de aplicare al revizuirii

Am desfagurat revizuirea in conformitate cu Standardul International pentru Misiunile de
Revizuire 2410 , Revizuirea informaliifor financiare interimare, efectuats de un auditor independent
al entitatii’. O revizuire a informatiilor financiare interimare consta in realizarea de intervievari, in
special ale persoanelor responsabile pentru aspectele financiare $i contabile si in aplicarea
procedurilor analitice si a altor proceduri de revizuire. Domeniul de aplicare al unei revizuiri este, in
mod substantial, mai redus fata de domeniul de aplicare al unui audit, desfagurat h conformitate cu
Standardele Internationale de Audit i in consecintd nu ni se permite s& obtinem asigurarea ca am
- fi sesizat toate aspectele semnificative care ar fi putu fi identificate in cadrul unui audit. Prin urmare,
nu exprimam o opinie de audit.

Concluzie

Pe baza revizuirii noastre, nu am luat cunostintd de nimic care s3 ne facd si credem ca
informatiile financiare interimare anexate nu ofera o imagine corecté si fideld a pozitiei financiare a
entitatii la 30.06.2018, performantei saie financiare si fluxurilor sale de trezorerie pentru perioada
de gase luni incheiatd la 30.06.2018, in conformitate cu prevederile legale in vigoare referitoare la
raportarile semestriale ale societatilor.

S. EVAL EXPERT S.R.L .Pitesti

Socletate de audit financlar membrd a Camerei Auditorilor Financlari din Romdénia ,autorizafla Nr.: 8 /2001 ;de evidents si expertiza
contabild membri a C.E.C.C.AR. sautorizagia Nr.:5960 /2008; de consultanta fiscala membra a Camere! Consultantifor Fiscali, autorizatie
nr 308/2008.
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Raport de revizuire asupra situatiilor financiare la 30 iunie 2018,
la 8. UZINA AUTOMECANICA MORENI S.A.

In sinteza pe primul semestry al anului 2018 se prezinta urmatoareie concluzii:

In structura bilantului activul a inregistrat o crestere cu 4,62% respectiv cu 1.194.995 lei de
la 25.891.403 lei Ia 31.12.2017, la 27.086.398 lei la 30.06.2018 in principal din cauza cresterij
activelor circulante. La postul de bilant pasiv se evidentiaza o crestere a capitalurilor proprii
negative cu 15,87% respectiv cu 2.192.413 lej in in principal ca urmare a rezuitatului exercitiului
inregistrat pe semestrul 1 2018 si a majorarii capitalului social.

. Datoriile totale ale societatii la 30.06,2018 au fost de 39.982.057 iei, in crestere fata de
inceputul anului cu 4.051.274 lei (11,28%).

. Contul de profit si pierderi fatd de aceeasi perioada a anului precedent a inregistrat o
crestere a cifrei de afaceri nete cy 13,81 %, respectiv cu 582.152 lei de Ia 4.216.070 lei la
30.06.2017 la 4.798.222 lei la 30.06.2018. De asemenea s-a inregistrat o crestere a veniturilor
totale cu 10,52 % respectiv cu 728.175 lei, de la 6.923.732 Iei la 30.06.2017 |a 7.651.907 lei Ia
30.06.2018 si o crestere a cheltuielilor totale cu 15,35 % respectiv cu 1.382.794 lei, de la
9.006.173 lei la 30.06.2017 la 10.388.957 lei la 30.06.2018, rezultand o pierdere neta de
2.737.060 lei.

Continut si utilizare raport

Acest raport este intocmit exclusiv in vederea informarii conducerii in ceea ce priveste
raportarile contabile ale societatii aferente perioadei incheiate la 30 iunie 2018 Ia organele abilitate,
si contine urmatoarele anexe:

I- Situatia activelor, datoriilor si capitalurilor proprii fa data de 30 iunie 2018 X
Il- Contul de profit si pierdere la data de 30 iunie 2018;

II-  Capitaluri proprii la data de 30 iunie 2018;

V- Indicatori de analiza;

V- Indicatori economico- financiari:
VI-  Reguli si metode contabile;
VIl-  Informatii complementare.

prin EXPERT |
o SRL.
Covariu Galation SST. w’{‘

g

Auditor financiar inreg trat-taCamera Auditorilor Financiari din Roméania cu nr. 144

Intocmit,
fonela MARICA

C‘;ﬁ}\mw

Socletate de audit financlar membrs a Camerel Auditorilor Financiarl din Romania ,autorizafia Nr.: 8 /2001 de evidentd sl expertizé )
contablld membri a C.E.C.C.A.R. ,autorizatia Nr.:5960 /2008; de consultanta fiscala membra a Camere} Consultantilor Fiscall, autorizatie
hr 308/2008.

TS, EVAL EXPERT S.R.L .Pitesti

3782



Raport de revizuire asupra situatiilor financiare la 30 iunie 201 8,
Ia §. UZINA AUTOMECANICA MORENI S.A.

Anexa nr|
BILANT CONTABIL LA 30.06.2018
— Lei
Nr. EXPLICATIE 11/2018 6/30/2018 30.06.2018/01. 30.06.2018-
p—y 01.2018 01.01.2018
| TOTAL ACTIV 25,891,403 27,086,398 104.62 1,194,995
1 ACTIVE IMOBILIZATE- TOTAL, din care: 18,207,302 17,417,314 95.66 -789,988
Imobilizéri necorporale )] 0 0 0
Imebifizéri corporaie 18,158,552 17,368,564 95 65 -789,588
Imobilizari financiare 48,750 48,750 100.00 o
2 ACTIVE CIRCULANTE-TOTAL, din care; 7,671,916 9,657,405 125.88 1,985,489
Stocuri 5,589 357 5,683,129 101.14 83,772
Creante 1,923,402 3475514 180.70 1,552,112
Investiii financiare pe termen scurt
Casa i conturi de banci 159,157 528 762 332.23 369,605
3 | CHELTUIELIIN AVANS 12,185 11,679 95.85 -506
4 DATORI CE TREBUIE PLATITE INTR-O 35,930,783 39,982,057 111.28 4,051,274
PERIOADA DE PANA LA UN AN-TOTAL
5 ACTIVE CIRCULANTE NETE, RESPECTIV DATORI -28,246,682 -30,112,973 107.32 2,066,291
CURENTE NETE
6 TOTAL ACTIVE MINUS DATORII CURENTE 10,039,380 -12,895,659 128.45 -2,856,279
DATORII CE TREBUIE PLATITE INTR-Q o 1] 0 o
PERIQADA MAl MARE DE UN AN
8 PROVIZIOANE 0 0 0 0
9 VENITURIIN AVANS 3,775,301 3,111,435 82.42 -663,866
Subventii pentru investitii 3,775,301 3,111,435 ) 8§2.42 -663,866
Venituri Tnregistrate in avans
Venituri in avans aferente activelor primite prin
transfer de {a clienti
10 CAPITAL SOCIAL-TOTAL, din care : 5,745,748 6,290,395 109.48 544,647
*'Nevarsat '
* Varsat 5,745,748 6,290,395 109.48 544 647
1 PRIME DE CAPITAL ¢
12 REZERVE din reevaluare 21,685,204 21,689,204 100.00
13 REZERVE 903,939 903,939 100.00 0
14 Pierderi legate de instr. de cap.propriu 0
15 REZULTATUL REPORTAT
Sold creditor #DIV/O! 0
Sald debitor 38,127,638 42 153,572 110.56 4,025,534
16 REZULTATUL EXERCITIULUI FINANCIAR
Sold creditor #DIV/Q! 0
Sold debitor 4,025,934 2,737,060 67.99 1,288,874
17 REPARTIZAREA PROFITULUI o] 4] #DIV/Q! 4]
18 CAPITALURI PROPRII- TOTAL -13,814,681 -16,007,094 115.87 -2,192,413
18 Datoril totale 35,930,783 39,982,057 111.28 4,051,274
] TOTAL PASIV 25,891,403 27,086,298 104.62 1,194,995

S. EVAL EXPERT S.R.L .Pitesti

Societate de audit financiar membri a Camerel Auditoriior Financiarl din Romé&nia -auforizafia Nr.: B /2001 ;de eviden{d si expertizé
contabild membrs a C.E.C.C.A.R. ,autorizalia Nr.:5960 /2008; de consultanta fiscala memibra a Camerel Consultantiior Fiscail, autorizatie
nr 308/2008.
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Raport de revizuire asupra situatiilor Jfinanciare la 30 lunie 2018,

la §. UZINA AUTOMECANICA MORENI S.A.

Anexa nr HI
CONTUL DE PROFIT S| PIERDERE LA 30.06.2018
_ Lei
EXPLICATIE Realizarl in pericada de 20187 2018 -
raportare
6/30/2017 8/30/2018 2017 2017

CIFRA DE AFACERI 4,216,070 4,798,222 113.81 582,152
VENITURI DIN EXPLOATARE - 6,923,627 7,651,452 110.51 727,825
Productia vanduta 4,215,939 4,797,270 113.79 581,31
Venituri din vanzar, marfurilor 131 952 726.72 §21
Reduceri comerciale acordate
Venituri din dobanzi inregistratede entitatile radiate din Registrul general
Si care mai au in derulare contracte de leasing
Venituri din subventii de exploatare aferente cifre: de afaceri nete
Venituri aferente costului productiei’in curs de executie

sold creditor 83,619 49,451 59.14 -34,168

sold debitor 0 0 0 [i]
Venituri din productia de imobilizan necorporale si corporale
Venituri din reevaluarea imobilizarilor corporale
Venituri din productia de investitii imobiliare
Venituri din subventii de exploatare 2,500,559 2,682,345 107.27 181,786
Alte venituri din exploatare 123,379 121,434 98.42 -1,945
CHELTUIEL]I PENTRU EXPLOATARE 9,006,101 10,387,034 115.33 1,380,933
Cheltuieli cu materiile prime , materiale censumabiie, alte chaltuieli 1,418,578 1,728,530 121.76 308,951
materiaie si aite cheituieli externe (energie si apa) ot 601-607+...608
Cheltuieli privind marfurile 85 912 860.00 817
Reduceri comerciale primite _
Cheltuieli cu personalul 5,298,110 5,995,158 113.16 697 048
Ajustari de valoare privind imabilizarilor corparale si necorporale 642,348 789,802 122.96 147,454
Ajustari de valoare privind activele ¢irculante 0 0 0 0
Chetltuieli privind prestatiile externe 785,832 695,382 88.49 -90.450
Cheltuieli cu alte impozite, taxe si varsaminte asimilate; cheltuieli 16,402 85,375 520.52 68,973
reprezentand transferuri si contributii datorate in baza unor acte
normative speciale
Cheituieli cu protectia mediului inconjurator
Cheltuieli din reevaiuarea imobilizarilor corporale
Cheltuieli privind calamitatile si alte evenimente similare
Alte cheltuisli 843,735 1,091,875 129.41 248,140
Cheltuieli cu dobanzile de refinantare inregistrate de entitatile radiate din
Registrul general si care mai au in derulare contracte de leasing
Ajustari privind provizioanele 0 Q 0
REZULTAT DIN EXPLOATARE 2,082,474 -2,735,582 131.36 653,108
VENITURI FINANGIARE - 105 455 433.33 350
CHELTUIELI FINANCIARE 72 1,933 2,684.72 1,861
REZULTAT FINANCIAR - pierdere 33 -1,478 -4,478.79 -1,511
VENITURI EXTRAORDINARE
CHELTUIELI EXTRAORDINARE
REZULTAT EXTRAORDINAR
VENITURI TOTALE 6,923,732 7,651,907 110.52 728,175
CHELTUIELI TOTALE 9,006,173 10,388,967 115.35 1,382,794
REZULTAT BRUT 2,082,441 «2,737,060 131.44 -654,619
IMPOZIT PE PROFIT #DIVi0! 0
ALTE IMPOZITE {CT.698)
REZULTAT NET 2,082,441 -2,737,060 131.44 -654,619

S. EVAL EXPERT S.R.L .Pitesti

Societate de audit financiar membrs a Camerel Auditoritor Financlari din Romiénia
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Raport de revizuire asupra situatiilor financiare la 30 junie 2018,
la 5. UZINA AUTOMECANICA MORENI S.A.

Anexa |l
SITUATIA MODIFICARII CAPITALULUI
PROPRIU LA DATA DE 30.06.2018
lei
: Etement al capitailuluj Sold la : .
'::t propri 01.01.2018 Cresteri Reduceri 30?:;?2:1315
1__| Capital subscris nevarsat 0
2 Capital subscris varsat - 5,745,748 544,647 6,200,395
3 Prime de capital 0
4 Rezerve din reevaluare 21,689,204 21,689,204
5 Rezerve legale 880,496 880,496
B Alte rezerve 23,443 23,443
7 Rezultat reportat -38,127,638 -4,025,934 -42,163,572
8 Rezultatul exercitiului -4,025,934 -2,737,060 -4,025,934 -2,737,060
8 | Repartizarea profitului 0 0 0
Total(1+2+3+4+5+6+7+8+9- -13,814,681 -6,218,347 -4,025,934 ~16,007,094
10)

Capitalurile proprii la data de 30.06.2018 au in
fata de inceputul anului cu 2.192.413 lei (15,87%)

inregistrate pe semestrul | 2018 si a majorarii capitalului social.

S. EVAL EXPERT S.R.L .Pitesti

sumat 16.007.094 lei in crestere negativa
in principal ca urmare a pierderii nete
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Raport de revizuire asupra situatiilor Jinanciare la 30 iuniec 2018,
la 8. UZINA AUTOMECANICA MORENI S.A.

Anexa [V
- Indicatori de analizi -
Lei
11172018 6/30/2018 30.06/01.01 | 30.08-
Nr. Explicatie 01.01
cri.
1 | Imobilizari - Total 18,207,302 17,417,314 95.66% -789,988
2 | Capital propriu - Total -13,814,681 -16,007,094 115.87% | -2,192,.413
3 | Alte imprumuturi si datorii asimiiate 0 0 0
3 | Fond rulment net -32,021,983 -33,424,408 104.38% | -1,402,425
4 | Stocuri 5,588,357 5,653,129 101.14% 63,772
5 | Creante 1,923,402 3,475,514 180.70% 1,652,112
6 | Cheltuieli in avans 12,185 11,679 95.85% -506
7 | Obligatii nefinanciare 35,930,783 39,982,057 111.28% 4,051,274
8 | Venitin avans 3,775,301 3,111,435 82.42% -663,866
9 [ Provizioane pt riscuri si cheituieli
10 | Nevoia de fond de rulment =32,181,140 -33,953,170 105.51% | -1,772,030
11 | Trezorerie 159,157 528,762 332.23% 369,605
12 | Casa si banci 159,157 528,762 332.23% 369,605
13 | Investitii fin pe termen scurt
14 | Capitaluri imprumutat_e 35,930,783 39,982,057 111.28% 4,051,274
din care :
— Banci
— Alte surse curente 35,930,783 39,982,057 111.28% 4,051,274
15 | Total capital investit , -13,814,681 «16,007,094 115.87% | -2,192,413
din care ;
— Active imghilizate 18,207,302 17,417,314 95.66% -789 988
— N.F.R. -32,181,140 -33,953,170 105.51% | -1,772,030
— Trezorerie 159,157 528,762 332.23% 369,605
16 | TREZORERIE NETA FR - NFR 159,157 528,762 332.23% 369,605

Din analiza principalilor indicatori se constata ca principala componenta a echilibrului
financiar respectiv, nevoia de fond de rulment inregistreaza valori negative in suma de 33.953.170
lei. Trezoreria pozitiva a crescut fata de inceputul anului cu 369.605 lei (232,23%).

S. EVAL EXPERT S.R.L .Pitesti
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Raport de revizuire asupra situatiilor financiare I 30 iunie 2018,
la 8, UZINA AUTOMECANICA MORENI S.A.

Anexa nr.V
REGULI S| METODE CONTABILE

Informatii generale

8. U.A. MORENI $.A. este persoani juridica romana, avand forma juridica de societate
pe actiuni si Tsi desfisoard activitatea in conformitate cu legile romane si cu statutul societati, fiind
filiala C.N. ROMARM S.A. . Societatea Uzina Automecanica Moreni, este inregistrata la Oficiul
Registrului Comerjului Dambovita nr. J15/22/2001 avand codul de identificare fiscald RO 938970

In conformitate cu statutul societatii, obiectul de activitate al acesteia il constituie productia
speciala .
Societatea detine un capital social de 6.290.395 lei impartit in 2.516.158 actiuni nominative
a 2,5 lei actiunea, actiuni ce apartin in proportie de 26,24 % Ministerul Economiei — si 73,76% de
C.N. ROMARM S.A .

Datele de identificare ale entitatii sunt :
* Sediul loc. Moreni, str. Teis Nr. 16, Jud. Dambovita
* Tnregistrare Ia Registrul Comertului Dambovita J.15 /22 / 2001
» Cod Unic de Inregistrare RO 938970
* Obiectu! principal de activitate al S.C U.A. MOREN! S.A. este reprezentat de
cod CAEN — 3040 - Fabricarea vehiculelor militare de lupta

Bazele prezentirii
Societatea 1si are organizata contabilitatea in concordantd cu principiile si practicile
contabile cerute de legisiatia in vigoare in Romania la data raportarii respectiv OMFP 1802/2014.

Moneda de raportare
Raportarile contabile semestrialele aldturate sunt prezentate in lei .

Politici contabile semnificative

Raportérile contabile au fost intocmite avand la baza principiul costului istoric.

IMOBILIZARI:

Imobilizérile corporale sunt evidentiate la valoarea de intrare (cost achizitie, cost
productie, valoarea actuala estimata, valoare de reevaluare). Mijloacele fixe intrate sunt
inregistrate la costul istoric (pretul de achizifie la care s-au addugat si celelalte taxe). Costurile
intretinerii, reparatiilor si inlocuirii articolelor de importanta reduse sunt incluse in cheltuielile de
intretinere pe masura aparitiei lor.

Imobilizérile necorporale — sunt prezentate in bilant la costul de achizitie mai putin
amortizarea cumuiata pe perioada de utilizare.

Imobilizérile in curs sunt evidentiate in contabilitate la costul istoric (cele procurate cu
titlul oneros ) si la cost de productie (cele procurate in regie proprie). Nu se amortizeazd
imobilizarile in curs conform legislatiei fn vigoare.

Imobilizérile financiare sunt evidentiate in situatiile financiare la costul istoric.

S. EVAL EXPERT S.R.L .Pitesti
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Raport de revizuire asupra situatiilor financiare la 30 iunie 2018,
la 8, UZINA AUTOMECANICA MORENI S.A.

STOCURI :

Stocurile se evalueaza la cea mai mica valoare dintre cost si valoarea realizabila neta.
Costul este determinat utilizand metoda FIFO. Valoarea realizabild nets este estimata pe baza
pretului de vanzare diminuat cu costurile de finalizare si cheltuielile de vanzare.

La intrarea in patrimoniu stocurile se inregistreaza la pretul standard pret stabilit
corectat cu diferente de pret . Stocurile de produse finite se Tnregistreazi la cost de productie
,CU evidentierea diferentelor de pret rezultate J1ar pentru produsele finite in curs de execufie
inregistrarea are loc la costul de productie.

La iesirea din patrimoniu sau darea in consum ,Se evalueaza si se scad la valoarea de
intrare ,cu repartizarea diferentelor de pret proportional asupra iegirilor si asupra stocurilor , cu
ajutorul coeficientilor diferentelor de pref.

La inventariere ,evaluarea stocurilor are loc la minimum dintre cost si valoarea ajustata.
La Tnchiderea exercitiului evaluarea are loc la valoarea contabild pusd de acord cu rezultatele
inventarierii.

DISPONIBILITATI BANESTI :

Numerarul si echivalentele in numerar sunt evidentiate in bilant la cost. Conturile in
valutd din clasa disponibiiitatilor (casa si conturi curente ) sunt evidentiate n lei la cursul de
schimb de la data raportarii.

CLIENTI S| CONTURI ASIMILATE:

Conturile de clienti si asimilate cuprind facturile emise $! neincasate pana la data de
30.06.2018 pentru produsele livrate si prestatiile efectuate. Pentru creantele in valutid s-a
aplicat cursul de schimb de Ia data tranzactiei. Castigurile si pierderile din curs valutar au fost
inregistrate in contul de profit si pierdere la data Tncasarii creantelor.

FURNIZORI $! CONTURI ASIMILATE:

La furnizori si conturi asimilate sunt evidentiate obligatii inregistrate la valoarea nominala
din facturi pentru cumparari de bunuri ,prestari st lucrari. La obligatii In valuta se aplica cursul
de schimb de la data tranzactiei. Castigurile si pierderile din diferente de curs valutar au fost
evidentiate in contul de profit si pierdere la data decontirii,

AMORTIZARE:

Amortizarea a fost calculatd dupa metoda liniara potrivit Legii 15/1994 cu modificarile
ulterioare. Duratele utile de viata utilizate pentru caiculul amortizarii sunt cele prevazute prin
HG 21398/2004 .

PROVIZIOANE :
Societatea are constituite provizioane pentru riscuri si cheltuieli la 30.06.2018.

S. EVAL EXPERT S.R.L.Pitesti

Socletate de audit financiar membré a Camerel Auditorilor Financlari din Romanta ,autorlzatis Nr.: 8 /2001 :de evidentd si expertiza
contablld membri a C.E.C.C.A.R. ,autorizatia Nr.:5060 /2008; de consultanta fiscala membra a Camerel Consultantilor Flscali, autorizatie
’ nr 308/2008.
842



Raport de revizuire asupra sitmatiilor financiare la 30 iunie 2018,
la S. UZINA AUTOMECANICA MORENI S.A.

CAPITALURILE PROPRII:

in capitalurile proprif sunt incluse : capitalul social, rezervele, rezultatul reportat si
rezultatul exercitiului asa cum sunt ele prezentate in bilantul contabil.

RECUNOASTEREA VENITURILOR:

Veniturile sunt recunoscute in contul de profit $i pierdere atunci cand este probabil ca
beneficile economice asociate tranzactiei s& revina intreprinderii si valoarea beneficiilor poate
fi calculata th mod credibil. Ele sunt recunoscute cand livrarea a avut loc si transferul riscurilor
si beneficilor a fost realizat. Veniturile realizate conform obiectului de activitate sunt
recunoscute in pericada la care se refera.

IMPOZITUL PE PROFIT :
Impozitul pe profit este determinat utilizand cota de 16%.

ESTIMARI UTILIZATE :

Conducerea trebuie s& efectueze ,la elaborarea situatiilor financiare In conformitate cu
IAS ,estimérile si supozitile necesare care influenteaza valorile raportate ale activelor Si
pasivelor si sa facad prezentarea acestora la data situatiilor financiare precum si valorile
veniturilor si cheltuielilor din perioada de raportare.

PERMANENTA METODELOR

Metodele de evaluare s-au mentinut la fel ¢a T anul precedent.

8. EVAL EXPERT S.R.L .Pitesti
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Raport de revizuire asupra situatiilor financiare la 30 iunie 2018,
la 8. UZINA AUTOMECANICA MORENI S.A.

Anexa nr.Vi

INFORMATII COMPLEMENTARE
1.IMOBILIZARI
La 30.06.2018 societatea inregistreaza active imobilizate in suma de 17.417.314 lei in
scadere fata de inceputul anului cu 789.988 lei, respectiv cu 4,34% in principal la imobilizari
necorporale si corporale.

2.STOCURI
La data de 30.06.2018 stocurile societatii au insumat 5.653.129 lei in crestere fata de
inceputul anului cu 63.772 lei, respectiv cu 1,14%.

3.SITUATIA CREANTELOR
La 30.06.2018, creantele au fnsumat 3.475.514 lei, in crestere in suma3 absolutd cu
1.552.112 lei respectiv 80,70%, fata de inceputul anului.

4.SITUATIA DATORILOR

La 30.06.2018 societatea prezintd un volum total de datorii in sum3 de 39.982.057 lei in
crestere fata de inceputul anului cu 4.051.274 lei, respectiv cu 11,28%.

5.VENITURILE, CHELTUIELILE $I REZULTATELE PE ACTIVITATE

In sinteza situatia veniturilor si a cheltuielilor inregistrate la 30.06.2018 se prezinta dupa
cum urmeaza :

In structura contului de profit si pierdere s-a inregistrat o crestere a veniturilor totale la
30.06.2018 fata de 30.06.2017 cu 10,52 % respectiv 728.175 lei, de la 6.923.732 lei la 30.06.2017
la 7.651.907 lei la 30.06.2018, iar cheltuiclile totale aferente au inregistrat o crestere de 15,35 %
respectiv 1.382.794 lei de la 9.006.173 lei la 30.06.2017 la 10.388.967 lei la 30.06.2018, rezuitand
0 pierdere bruta de 2.737.0860 lei.

Din activitatea de exploatare societatea a realizat un volum de venituri in suma de
7.651.452 lei, si cheltuieli de exploatare de 10.387.034 lei, rezultand o pierdere din exploatare de
2.735.582 lei.

Din activitatea financiara societatea a realizat un volum de venituri in suma de 455 lei, si
cheltuieli financiare de 1.933 lei, rezultand o pierdere de 1.478 lei.

Pe total activitate s-a inregistrat o pierdere neta de 2.737.060 lei.

6.VOLUMUL 8! EVOLUTIA CIFREI DE AFACERI
Cifra de afaceri neta la 30.06.2018, a inregistrat o crestere fata de aceeasi pericada a
anului precedent cu 13,81% respectiv 582.152 lei.

7.STRUCTURA ACTIONARIATULUI LA 30.06.2018
La data de 30.06.2018, capitalul social subscris si virsat al societatii este de 6.290.395 lei,
fiind divizat in 2.516.158 actiuni nominative, cu 2,5 lei/actiune.
Structura actionariatului se prezinta astfel :

Nr Nume si prenume . . | Valoare Valoare %
crt actionari Nr actiuni actiune | totala lei capital
1 2 3 4 5 6

1 | CNROMARM S.A 1.855.840 25 4.639.600 73,76

S. EVAL EXPERT S.R.L.Pitesti
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Raport de revizire asupra situatiilor financiare la 30 iunie 2018,
la 8. UZINA AUTOMECANICA MORENI S.A.

2 | Ministerul Economiei 660.318 2.5 1.650.795 26,24
TOTAL 2.516.158 2.5 6.290.395 100.0

8.CONDUCEREA SOCIETATI
Conducerea societatii conform statutului:

* Adunarea generald a actionarilor care in conformitate cu legislatia romaneasca in vigoare si
actul constitutiv al S. UZINA AUTOMECANICA MORENI S.A decide asupra actvitatii
societatii si asigura politica economica si comercials.

» Consiliul de Administratie este format din:

- ADAM VIOREL - presedinte C A,
- NEACSU ANCA RUXANDRA - membru C.A.
- RIZEA MARIAN - membru C.A.

e Conducerea executiva a fost formata din :
- Director General - ing. MANU IQAN
- Director Economic - ec. NITOIU GABRIELA

9.INTOCMIREA SITUATIILOR FINANCIARE, EVIDENTA CONTABILA

Situatiile financiare 30.06.2018, au fost intocmite sub responsabilitatea conducerii ,conform
Legii 31/1990 republicata , a Legii 82/1991 republicata si Ordinul Ministerului Finantelor Publice
nr.1802/2014 pentru aprobarea Reglementsrilor contabile privind situatiile financiare anuale
individuale si situatiile financiare anuaie consolidate.

Evidenta contabila reflectd cronologic si sistematic inregistrérile pe baza documentelor
justificative.

Existd concordanta intre contabilitatea sintetica sl cea analitica.

Se intocmesc lunar balante contabile sintetice ,se face periodic punerea de acord cu
evidenta analitica.

Situatiile financiare au fost Intocmite prin transpunerea corectd a soldurilor din balanta
sintetica Intocmita la 30.06.2018.

Sunt conduse la zi Registrul Jurnal,Registrul Cartea Mare.

Societatea utilizeaza Tn evidenta contabil3 un program informatic corespunzator.

10. EVENIMENTE ULTERIOARE

‘d/i\mente ulterioare datei bilantului care sa influenteze situatiile
1 &4’9

g EVAL %
S. EVAL EXPERT SRL'\,(EXPERT .

Nu avem cunostini3

financiare de la 30.06.20
(4}
Q

™

Autorizatie CAFR 8/20 %iR-L-r(FJ
prin St
Covariu Galation

Auditor financiar inregistrat la Came ditorilor Financiari din Romania cu nr. 144

Pitesti, 10.08.201
Intocmit,

lonela MARICA
;&ﬁmw

Socletate de audit financlar membra a Camerel Auditoriior Financiar! din Roménia .autorizafia Nr.: 8 /2001 ;de evidentd si expertiz
‘contabila membrd a C.E.C.C.A.R. ,autorizafia Nr.:5960 /2008; de consultanta fiscala membra a Camerei Consultantilor Fiscall, autorizatie
nr 308/2008.
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'S.UZINA AUTOMECANICA MORENT [ [ _
"%ng DE VERIFICARE DE LA IANUARIE 2017 LA DECEMBRIE 2017
SOLDINITIAL  {SOLD INITIAL |RULAJ RULAJ TOTALSUME  |TOTAL SUME _ |SOLD FINAL SOLD FINAL
CONT TITLU DEBITOR CREDITOR DEBITOR CREDITOR  |DEBITOARE CREDITOARE |DEBITOR CREDITOR
8021, GIRURI St GARANTII PRIMITE 0.00 0.00)  208950.00 0.00 208950.00 0.00 208950.00 0.00
8031 MIJLOACE FIXE LUATE CU CHI | 2420047 0.00 0.00 0.00 24200.47 0.00 24200.47 0.00
8033 VAL MAT.CUSTODIE PASTRARE é 0.00|  889368.10 0.00 64716756.87 0.00 64716756.87 0.00
8034 ____|DEBITORI SCOSI DIN ACTIV !m 0.00 0.00 0.00 733.15 0.00 733.15 0.00
B035 STOCURI DE NAT. OB. DE iNV 691141.49 0.00]  124966.51 80433.94 816108.00 80433.94 735674.06 0.00
8039.1 ALTE VALORI-MATERIALE 11194.27] 0.00 13.87 509.28 11208.14 509.28 10698.86 0.00]
8039.2 REZULTATE AFERENTE CERCET/ 1378332.42 0.00 0.00 0.00 1378332.42 0.00 137833242 0.00
8045.2 1 AM.F GR.NEUTILIZ. ECHIP.T 481,71 0.00 0.00 0.00 481.71 0.00 481.71 0.00
8888 0.00] 6593347228 80943.22] ~ 122329848 80943.22 67156770.76 0.00 67075827 54
[TOTAL , 65933472.28|  65933472.28| 130424170 130424170 6723771398 6723771398 67075827 54 6707582754
, DIRECTOR GENERAL - .ﬁ..lmW: DIRECTOR ECONOMIG.,
N [ AL N__JEC. [\ rd
IMANU [OAN | ¥Y /& sociETATER ) [NITOIUGABRIELA |
i



§.UZINA AUTOMECANICA MOREN] _ _ _
__ _|BCPCAE. BALANTA DE VERIFICARE DE LA IANUARIE 2017 LA DEGEMBRIE 2017
SOLD INITIAL  |SOLD INITIAL |RULAJ TOTAL SUME |TOTAL SUME SOLD FINAL SOLD FINAL

CONT TITLU DEBITOR CREDITOR |DEBITOR RULAJ CREDITOR |DEBITOARE |CREDITOARE DEBITOR CREDITOR

1012 CAPITAL SUBSCRIS VARSAT 0.00]  5745747.50 0.00 0.00 0.00 5745747.50 0.00 5745747.50
105.060 |REZERVE DIN REEV.TERENUR] 0.00] 3405743.74 0.00 0.00 0.00 3405743.74 0.00 3405743.74
105.061  [DIF.DIN REEV.CONSTRUCTI 0.00] 16845719.76 0.00 0.00 0.00 16845719.76 0.00 16845719.76
105.062 |DIF.DIN REEV.ECHIP.TEHNIC 0.00] 1421301.08 0.00 0.00 0.00 1421301.08 0.00 1421301.08
105.063 |DIF.REEV.AP.INS.MAS.CONTRO 0.00 1040.58 0.00 0.00 0.00 1040.58 0.00 1040.58
105.064 [DIF.REEV MIJL. TRANSPORT 0.00 15399.08 0.00 0.00 0.00 15399.08 0.00 15399.08
1061.1 FOND DE REZERVA DIN PROFIT 0.00 880496.26 0.00 0.00 0.00 880496.26 0.00 880496.26
1068.1 FD.REZERVA DIN DIF.CURS VA, 0.00 16634.93 0.00 0.00 0.00 16634.93 0.00 16634.93
1068.11 [FOND DE DEZVOLTARE DIN PRO 0.00 6793.72 0.00 0.00 0.00 6793.72 0.00 6793.72
1068.6 ALTE REZ.CAPITAL SOGIAL 0.00 14.46 0.00 0.00 0.00 14.46 0.00 14.46
1171.10  |REZ.REP.LA 31.12.2004 1716669.83 0.00 0.00 0.00 1716669.83 0.00 1716669.83 0.00
1171.12  |DIF.FAV.REEV.DISP.DEVIZE N 16634.93 0.00 0.00 0.00 16634.93 0.00 16634.93 0.00
117113 [REZ.REPORTAT 31.12.2006 4309930.87 0.00 0.00 0.00 4309930.87 0.00 4309930.57 0.00
117114 |REZ. REP. LA 31.12.2007 311059.00 0.00 0.00 0.00 311059.00 0.00 311059.00 0.00
117145 |REZ. REP. LA 31.12.2008 3149329.70 0.00 0.00 0.00 3149329.70 0.00 3149329.70 0.00
1171.16  |REZULTAT REP. LA 31.12.200 8669303.29 0.00 0.00 8669303.29 8669303.29 8669303.29 0.00 0.00
117117 |REZ.REP.LA 31.12.2010 403942400 0.00 a.00 4039424.00 4029424.00 4039424.00 0.00 0.00
117118 |[REZ.REP.LA 31.12.2011 6542008 97 0.00 0.00 3382586.26 6542098.97 3383596.26 3158502.71 0.00
1171.19  |REZ REP LA 31.12.2012 579544918 0.00 0.00 0.00 5795449.18 a.00 579544918 0.00
1171.20 |REZ REP LA 31.12.2013 793153817 0.00 0.00 0.00 793163817 0.00 7931538.17 000
117121 |REZREP.LA 31.12.2014 3701880.40 0.00 0.00 0.00 3701890.40 0.00 3701890.40 0.00
1171.22 |REZREP.31.12.2015 7106275.40 0.00 0.00 0.00 7106275.40 0.00 7106275.40 0.00]
117123 |REZ.REPORT. LA 31.12.2016 0.00 0.00 16939268.55 16939288.55| 16939288.55 16939288.55 0.00 0.00|
11714 REZ.REP.LA 31.10.2000 40756.90 0.00 0.00 0.00 40756.90 0.00 40756.90 0.00
1171.5 REZ REP.LA 31.123.2000 B6432.65 0.00 0.00 0.00 86432.65 0.00 86432.65 0.00
11716  |REZ.REP.LA 31.12.2001 1215300.02 0.00 0.00 0.00 1215309.02 0.00 1215309.02 0.00
1171.8 REZ REP.LA 31.12.2002 14846111 0.00 0.00 0.00 148461.11 0.00 148451.11 0.00
1172 REZ REP.PROV.DIN ADOPT IAS 7002062 0.00 0.00 0.00 10020.92 0.00 10020.92 0.00
11751 REZERVE DIN REEVALUARE M.F 0.00 570622.40 0.00 0.00 0.00 570622.40 0.00 570622.40
121.05 REZULTAT AN PRECEDENT 0.00 0.00 17109991.98 17109891.98] 1710699198 17109591.98 0.00 0.00
1211 PROFIT-PIERDERE EXPLOATARE 0.00] 1710955204 36274960.74 14876885.71| 3627496974 31986437.75 4288531.99 0.00
12111 INCHIDERE CONT 711 170703.43 0.00 0.00 436680.01 170703.43 436680.01 0.00 265976.58
121.2 PROFIT PIERDERE FINANCIAR 0.00 439.94 4261.95 44382 4261.95 883.76 3378.19 0.00
129.3 FOND DE REZERVA 846965.00 0.00 0.00 846965.00 846965.00 846985.00 0.00 0.00
203 CHELT. DE CERCETARE Sl DEZ 10000.00 0.00 0.00 0.00 10000.00 0.00 10000.00 0.00
205 CONCESIUNI,BREVETE,ALTE DR 78396.91 0.00 0.00 0.00 78396.51 0.00 78396.91 0.00
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208 ALTE IMOBILIZARI NECORPORA, 3713363 0.00 0.00 0.00 3713363 0.00 37133.63 0.00]
21111 T [TERENURI 4005092.51 0.00 .00 .00 4005092.51 ¢.00 4005092.51 0.00
21211 CLADIRI 10548486.00 0.00 0.00 0.00]  10548486.00 0.00 10548486.00 0.00
212 12 CONSTRUCTII SPECIALE 2591913.00 0.00 0.00 0.00 2591913.00 0.00 2591913.00 0.00
21231 [CLADIRI OE NATURA OB, INV. 4930.00 0.00 0.00 0.00 4930.00 0.00 4930.00 0.00
21232 COSTRUCTH SPECIALE OB INV 33124.11 0.00 a.00 10745.00 3312411 10745.00 2237911 0.00
21311 |ECHIP.TEHN.(MAS.UTIL INST. 8603124.83 0.00 2459131.48 0.00] 11062256 31 0.00 11062256.31 0.00
2131.3 ECHIPAM TEHNOL -OB.INVENTA 75982.27 0.00 0.00 0.00 75982.27 0.00 75982.27 0.00
2132.1 AP 5| INSTAL.DE MASUR.CONT 301927.10 0.00 23100.00 0.00 325027.10 0.00 325027.10 0.00
2132.3 AP.S| INSTAL.DE MASSUR.OB., 7560.67 0.00 0.00 0.00 756067 0.00 7560.67 0.00
21331 MILOACE DE TRANSPORT 178508.36 0.00 0.00 0.00 178508.36 0.00 178508.36 0.00
21333 MIJL. TRANSPORT-OB.INVENTAR 15723.35 0.00 0.00 0.00 15723.35 0.00 15723.35 0.00
214.1 MOBILIER, AP.BIROTICA.ECHIP 43311.34 0.00 4880.00 0.00 48191.34 0.00 48191.34 0.00
2143 MOB.AP BIROTICA-OB.INVENTA 1354198 0.00 0.00 0.00 13541 .98 0.00 13541.98 0.00
231 IMOB.CORP.IN CURS DE EXECU 49200.00 0.00 2487111.48 2487111.48 2536311.48 2487111.48 49200.00 0.00
262 ACTIUNI DETIN.LA ENTIT. AS 0.00 0.00 45000.00 0.00 45000.00 0.00 45000.00 0.00
2678 ALTE CREANTE IMOBILIZATE 3755.30 0.00 -5.30 0.00 3750.00 0.00 3750.00 0.00
2803 AMORTIZ. CHELT. CERCET. DE 0.00 10000.00 0.00 0.00 0.00 10000.00 0.00 10000.00
2805 AMORT. CONCESIUNI BREVETE, 0.C0 78365.96 0.00 30.95 0.00 78396.91 0.00 78396.91
2808 AMORTIZARE ALTE IMOB. NECO 0.00 37133.63 0.00 0.00 0.00 37133.63 0.00 37133.63
28121 . |AMORTIZARE CONSTRUCTII 0.00| ~ 18811990.92 0.00 921564.36 0.00 2802764.28 0.00 280276428
28123 AMORTIZARE CONSTR.-OB.INVE 0.00 553551 1817.10 2002.50 1817.10 7538.01 0.00 5720.91
281311  |AMORTIZ. ECHIP.TEHNOLOGIC 0.00] 7039689.43 0.00 34970844 0.00 7389397.87 0.00 7389397.87
281312 |AMORTIZ.AP+INSTAL MAS.SI C 0.00 264411.30 0.00 894420 0.00 273355.50 0.00 27335550
2813.13 |AMORTIZ.MIJL.DE TRANSPORT 0.00 178508.36 0.00 0.00 0.00 178508.36 0.00 178508.36]
2813.31 |AMORTIZ ECHIP.TEHN.-OB.INV 0.00 64339.41 0.00 1476.00 0.00 65815.41 0.00 65815.41
281332 |AMORTIZ.AP.INSTAL MAS.C-OB 0.00 7560.67 0.00 0.00 0.00 7560.67 0.00 7560.67
2813.33 |AMORTIZ MIJL.TRANSPORT.OB. 0.00 15723.35 0.00 0.00 0.00 15723.35 0.00 15723.35|
2814.1 AMORTIZ ALTOR IMOBILIZ.COR 0.00 40687.21 0.00 1086.80 0.00 41774.01 0.00 41774.01
28143 AMORTIZ.ALTOR IMOEBIL.CORP. 0.00 8830.79 0.00 788.64 0.00 9619.43 0.00 " 0619.43
301 MATERI| PRIME _ 1496650.17 0.00 1738008.22 1646549.19 3234658.39 1646549 19 1588109.20 0.00
3021~ [MATERIALE AUXILIARE 24270,24 0.00 375994.14 37646332 40026438 376463.22 23801.06 0.00
3022 COMBUSTIBIL! 301.70 0.00 133346.36 133255.55 13364506 133255.56 392.50 0.00
3024 PIESE DE SCHIMBE 84164.37 0.00 109631.67 101779.20 193796.04 101779.20 92016.84 0.00
3028 ALTE MATERIALE CONSUMABILE 5617.59 0.00 54373.37 55634.61 59991.26 55634.61 4356.65 0.00
303 MAT.DE NAT.OB.DE INV., 43510.60 0.00 11144540 107966.57 154956.00 107966.57 46989.43 0.00
308.1 DIF.DE PRET LA MAT PRIME 5226.95 0.00 -41.42 0.00 518553 0.00 5185.53 0.00
308.2 DIFERENTE PRET LA MATERIAL 6887.71 0.00 -13.30 0.00 6B674.41 0.00 6874.41 0.00
33122 PRODUSE IN CURS DE EXECUTI 2063887.05 0.00 18364267.51 19600728.68]  20428154.56 19600728 63 82742588 0.00
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3322 LUCR.SI SERV.IN CURS DE EX 23093.59 0.00 291644.83 250852.58 315038.42 299852.58 15185.84 0.00}
34511 |PRODUSE FINITE PS 20208709 0,00 639751255 6441699.31|  6599599.64 6441699.31 157900.33 0.00
34512 |PRODUSE FINITE PC 2793.57 D.00 2284841.97 2195450.62| 228763554 2195450.62 92184.92 0.00)
34531 |ALTELEPS 1353808.78 0.00 1409513.18 0.00] 2763321.96 0.00 2763321.96 0.00
3463 PRODUSE REZIDUALE PG 8489.72 0.00 53087.52 50967.36 61577.24 50567.36 10609.88 0.00
34811 |DIF.PRET PROD.FINITE PS 0.00 54350.99|  -1607638.81 -1622944.76] 160763881 -1568583.77 0.00 39045.04
34812 |DIF.PRET PROD.FINITE PC 11.75 0.00 -381844.63 -371527.70 -381832,88 -371527.70 0.00 10305.18
351.1 MATERN S| MATAFLATE LAT 0.00 0.00 13179,76 10779.76 "13179.76 10779.76 2400.00 0.00
371.202__ |MARFURI CU AMAN MAG. PC 0.00 0.00 117.46 117.46 117.46 117.46 0.00 0.00
3811 |AMBALAJE PS 150.82 0.00 0.00 0.00 150.82 0.00 150.82 0.00
3812 AMBALAJE PC 0.00 0.00 135.00 0.00 135.00 0.00 135,00 0.00
40111 [FURNIZINTERNI DIN GRUP 0.00 199.20 13866.58 19808.97 13866.58 20008.17 0.00 6141.59
40112 |FURNIZORI INTERNI AFARA GR 0.00 34301.85 5778056.24 6115057.96|  5778056.24 6148359.81 0.00 371303.57
4012 FURNIZORI EXTERNI 0.00 0.00 1268.36 1288.36 1288.36 1288.36 0.00 0,00
401.3 FURNIZORI COLABORATORI 0.00 0.00 49500.00 49500.00 49500.00 48500.00 0.00 0.00
40151  |CONTRACT MANDAT PS 0.00 5112.00 90000.00 90000.00 90000.60 95112.00 0.00 5112.00
401.6 FURNIZORI-ADMINISTRATOR SP 0.00 4208.00 72000.00 72000.00 72000.00 76208.00 0.00 4208.00
4047 FURNIZORI DE IMOBILIZINTE 0.00 0.00) ~ 2940531.97 2954391.01| 204053197 295439101 0.00 13859.04]
408.1 FURNIZ.INTERNI FACTURINES 0.00 70996.87 0.00 -30691.33 0.00 40305.54 0.00 40305.54
4091.1 _ [FURNIZORI DEBITORI INTERNI 306.74 0.00 1360.42 0.00 1667.16 0.00 1667.16 0.00
40921  [FURN.DEB.PREST.SERV.INTERN 8675.27 0.00 0.00 8675.27 8675.27 8675.27 0.00 0.00
4111.11__|CLIENT! INT.DIN GRUP PS 0.00 0.00 7591627.85 6448464.39|  7591627.95 6448464.39 1143163.56 0.00
411112 [CLIENTI INT.DIN GRUP PC 0.00 0,00 1422.93 142293 1422.83 1422.93 0.00 0.00
4111.21_ |CLIENTI INT.AFARA GRUP PS 19999.99 0.00 103174.28 123174.27 123174.27 123174.27 0.00 0.00
4111.22 _[CLIENTI INT.AFARA GRUF PC 381236.50 0.00 " 2863096.48 280584576]  3244332.98 2805845.76 438487.22 0.00
411131 |CLIENTI EXTERNI PS 0.00 0.00 26690.83 28690.83 28690.83 28650.83 0.00 0.00
411812 |CLIENTI INCERTI INT PC 92665.99 0.00 0.00 755.65 92665.99 755,65 92110.34 0.00
413 EFECTE DE PRIMIT 6.00 0.00 47124 47124 471.24 471.24 0.00 0.00
419.111 [CLIENTI CREDIT INT.IN GRUP 0.00 0.00 0.00 0.00 6.00 0.00 0.00 0.00
419.122  |CLIENTI CREDIT.INT.AFARA G 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
42111 |SALARI BRUTE REALIZATE P5 0.00] 295487.00]  4475358.00 4493527.00]  4475356.00 4788014.00 0.00 313656.00
42117 |CHELTUIELI SALARIALE NUGL 0.00]  148295.00 3909368.00 3954099.00]  3909369.00 4102394.00 0.00 193025.00
423.2 PERSONAL AJUT.MAT.DAT(IN A 0.00 9299.00 94910.00 90390.00 94910.00 99689.00 0.00 4779.00
4233 AJ.MAT.CONFORM C.C.M. 0.00 0.00 48675.00 48675.00 48675.00 48675.00 0.00 0.00
425 AVANSURI ACORDATE PERSONAL 2150.00 0.00 151899.00 183249.00 154049.00 153249.00 800.00 0.00
427 RETINERI DIN SALARII DAT.T 0.00 12966.12 141351.00 141403.00 141351.00 154369.12 0.00 13018.12
42811 |GARANTI GESTIONARE 0.00 55611.34 2266,20 10535.40 2266.20 66147.74 0.00 63881.54
4282 ALTE CREANTE CUf PERSONALUL 25042.79 0.00 6745.00 13602.00 31787.79 13602.00 18185.79 0.00
4311.111_|CONTRIB UNIT LA ASIG SOC P 0.00] 387033500 0.00 735612.00 0.00 4605947.00 0.00 460594700
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431117 |CONTRIB.UNIT.LA AS.SOC.NUC 0.00 31656.00 614572.00 §24749.00 614572.00 65644500 0.00 41873.00
4311.181 |[CAS ANGAJATOR CTR MAND P3 0.00 58344.00 0.00 14220.00 0.00 72564.00 0.00 72564.00
4311.211  |FD ASIG L.346/2002 PS 0.00 86783.00 6164.00 6956.00 6164.00 93739.00 0.00 87575.00
4311.27  |FD.ASIG.0,5%-L.346/2002 NU 0.00 0.00 5532.00 5929.00 5532.00 5929.00 0.00 367.00
4311.281 |FD ASIG L346/2002 MAND FS 0.00 454.00 121.00 132,00 121.00 586.00 0.00 465.00
431211 |CAS ANGAJATI PS 0.00] 3582546.00 398599.00 $04006.00 398599.00 4486552.00 0.00 408795300
431221 |CAS PERSONAL MANDAT PS 0.00 66668.00 0.00 9456.00 0.00 76124.00 0.00 76124.00
4313111 |CASS ANGAJATOR PS 0.00] ~ 1187546.00 0.00 23998400 0.00 1427530.00 0.00 1427530.00
431317 [CASS ANGAJATOR NUGLEU 0.00 10431.00 202261.00 205611.00 202261.00 216042.00 0.00 13781.00
4313.1861 |CASS ANGAJATOR MANDAT PS 0.00 17344.00 0.00 4680.00 0.00 2202400 0.00 22024.001
4313.281  |CONTR UNIT OUG 158/05 MAND 0.00 0.00 768.00 768.00 768.00 768.00 0.00 0.00]
4313.311 |0,85%CONTR UNIT L399/2006 0.00 0.00 37214.00 39226.00 37214.00 39226.00 0.00 2012.00
431332 |0,85%CONTRIB.UNIT.NUCLEU L 0.00 0.00 33609.00 33609,00 33609.00 33609.00 0.00 0.00
431411  |CASS ANGAJATI PS 0.00 37080.00 462658.00 468972.00 462658.00 506062.00 0.00 4340400
4314.21  [CASS ANGAJATI MANDAT PS 0.00 413.00 4956.00 4955.00 4956,00 5369.00 0.00 413.00
4371.111  |CONTR. UNIT. FD SOMAJ PS 0.00 83316.00 18583.00 20924.00 18583.00 104240.00 0.00 8565700
4371.17  |[CONTR.UNIT.LA FD.SOMAJ-NUC 0.00 0.00 18446.00 19771.00 18446.00 19771.00 0.00 1325.00
4371.181  |CONTR UNIT FD SOMAJ MANDAT 0.00 569.00 418.00 456,00 418.00 1025.00 0.00 607.00
437211 |CONTR PERS FD SOMAJ PS 0.00 152991.00 50822.00 40693.00 50822.00 193684.00 0.00 142862.00
4372.21  |CONTR PERS FD SOMAJ MAND P 0.00 3130.00 1032.00 456.00 1032.00 3586.00 0.00 2554.00
4373111 |CONTR ANGAJATOR FD GARANT 0.00 10971.00 11101.00 1122900 11101.00 22200.00 0.00 11099.00
437317 |CONTR.ANGAJATOR FD.GAR.-NU 0.00 502.00 9727.00 9888.00 9727.00 10380.00 0.00 663.00
4373.181 |[CONTR ANGAJATOR FD GAR MAN 0.00 6.00 0.00 0.00 0.00 6.00 0.00 6.00
4381.11  |ALTE DATORI SOCIALE PS 0.00 650.00 7800.00 7800.00 7800.00 8450.00 0.00 650.00
4382 ALTE CREANTE SOCIALE 14654.00 0.00 43934,00 52606.00 58588.00 52606.00 5982.00 0.00
4311 IMPOZIT PE PROFIT 0.00 6220.00 6220.00 0.00 6220.00 6220.00 0.00 0.00
2423 TVA DE PLATA 0.00] 3952183.00 354835.00 748917.00 354836.00 4701105.00 0.00 4346269.00
4424 TVA DE RECUPERAT 0.00 0.00 354836.00 354836.00 354836.00 354826.00 ¢.00 0.00
4426 TVA DEDUCTIBILA 0.00 0.00 1275681.15 1275681.15 127568115 1275681.15 0.00 0.00
4427 TVA COLECTATA 0.00 0.00 1669691.49 1669691.49 1669691.49 1669691 .49 0.00 0.00
4428.31 | TVA NEEXIGIBILA ALTELE 11335.64 0.00 -4500.31 0.00 6435.33 0.00 643533 0.00
442832 |TVA NEEXIG ALTELE LA INCAS 301.10 0.00 88171.26 85249.96 8847236 85249.95 3222.40 0.00
44311 IMPOZ SAL.VIRAT BUG .STAT P 0.00| 4473480.00 406691.00 1176969.00 406691.00 5650449.00 0.00 5243758.00
444131 [IMPOZIT PE VENIT CONTR MAN 0.00 84514.00 0.00 11688.00 0.00 96202.00 0.00 96202.00
4442 IMPOZIT SALARII COLABORATO 0.00 92542.00 0.00 16257.00 0.00 108799.00 D.00 1087399.00
4451 SUBVENTII GUVERNAMENTALE 0.00 0.00 2449500.00 2449500.00 2449500.00 2449500.00 0.00 '0.00]
4458.17  |SUBV PT.RESTRUCT-NUCLEU BA 246244.00 0.00 4B53656.00 4774589.00 5099900.00 4774589.00 325311.00 0.00
4458.4 SUBVENTII PT.CAS SOMAJ 6.00 0.00 4B774.00 48774.00 48774.00 48774.00 0.00 0.00
446.12 ALTE IMPOZITE-CONSTR.SPECI 0.00 91974.00 0.00 0.00 0.00 91974.00 0.00 81974.00
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446222 [TAXA FOLOS MIJL AUTO PC 0.00 0.00 6064.00 6064.00 6064.00 6064.00 0.00 0.00
446.247 " [IMPOZIT CLADIRI FC 0.00 0.00 7259.00 7299.00 7299.00 7269.00 0.00 0.00
446252 |IMPOZIT PE TEREN PC 0.00 0.00 155.00 155.00 155.00 155.00 0.00 0.00
44626 |TAXA FIRMA 0.00 0.00 179.00 179.00 179.00 179.00 0.00 0.00
44628 TAXE DE TIMBRU 0.00 0.00 50.00 50.00 50.00 50.00 0.00 0.00
447111 |FOND SPH 4% PS 0.00 36431.00 32596,00 43616.00 32596.00 " BO047.00 0.00 47451.00
447.272  |ALTE FONDURI SPECIALE PC 0.00 11.08 166.50 155.81 156.50 166.87 0.00 10.37
4481.11 |ALTE DAT BUGET DE STAT P8 0.00 397127.00 397127.00 0.00 397127.00 397127.00 0.00 0.00
4481511 |PEN.MAJ. OBL.CAS NEVIR PS 000] 5356341.00 0.00 754458 00 0.00 6110795.00 0.00 6110799.00
4481521 |PEN.MAJ.OBL.SOMAJNEV. PS 0.00 257163.00 0.00 20773.00 0.00 277936.00 0.00 277936.00
4481.531 |PE.MAJ.OBL.NEV.FD SANAT. P 0.00 850989.00 34.00 122154.00 34.00 973143.00 ’ 0.00 973109.00
4481.541 [PEN.MAJ.OBL.IMPOZ SAL. PS 0.00] 2921900.00 0.00 462780.00 0.00 3384680.00 0.00 3384680.00
4481551 |PE.MAJ.OBL.NEV. TVA PS 0.00[ 297093500 0.00 419102.00 0.00 3390037.00 0.00 3390037.00
4451,561 |PEN.MAJ.OBL.BUG.STALTELE 0.00 420690.13 399839.13 10075.00 399839.13 430765.13 0.00 30926.60
4481571 |PEN.MAJIMPOZ.PROFIT PS 0.00 4411.00 0.00 215.00 0.00 4626.00 0.00 4626.00
[4481.581 |PEN.MAJ FD.SPEC.NEV, PS 0.00 28372.00 0.00 2660.00 0.00 31032.00 0.00 31032.00
4511.4AP |DEC.CU AP PROPRIU-LEI 0.00 0.00 500000.00 500000.00 500000.00 500000.00 0.00 0.00
(481.2 DEB.DIVERSI IN AFARA GRUPU 5330.86 0.00 21522.94 21522.94 26853.80 2152254 5330.86 0.00
462.1AP  |CRED.DIV.IN GRUP FIL AP.FR 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
46223 ALTI CREDITORI DIN AFARA G 0.00 0.00 27248.59 63648.59 27248.59 6364859 0.00 36400.00
471.2 ALTE CHELT.INREG.IN AVANS 8469.01 0.00 17909.62 14193 .66 26378.63 1419366 1218497 0.00
473 DEC. DIN OP. IN CURS DE CL 0.00 0.00 0.70 0.70 0.70 0.70 0.00 0.00
475113 |TRANSFERURI CERCETARE SECT 0.00 34496.21 7680.72 0.00 7680.72 34496.21 0.00 26815.49
475116 |SUBVENTII 2008 0.00 123743 80 55000.80 0.00 55000.80 12374380 0.00 68743.00
475117  |SUBVENTII 2009 0.00 413895.63 13940568 0.00 139405.68 413995.63 0.00 274589.95
475118 |SUBVENTI 2010 0.00 447387 27 36351.48 0.00 36351.48 447357 27 0.00 411005.79
475124 |SUBVENTI 2016 0.00 544647 11 0.00 0.00 0.00 544647.11 0.0D 54464711
4751.25 |SUBVENTII 2017 0.00 0.00 0.00 2449500.00 0.00 2449500.00 0.00 2449500.00
491 AJUST PT.DEPR CREANTE-CLIE 0.00 92865.99 75565 0.00 755.65 92865.99 0.00 92110.34
406 AJUST.DEPR.CREANTE-DEBIT.O 0.00 29316.65 5800.00 0.00 5800.00 29316.65 0.00 23516.65
51211 DISPONIBIL ACTIV.DE BAZA(L 557741.43 0.00] 20438487.44 2096129667 21046228.87 2096129667 84932.20 0.00
5121.2 DISP.IN CONT ACT.DE INVEST 0.11 0.00 2449500.00 244950011 2449500.11 2449500.11 0.00 0.00
5121.5 GARANTII GESTIONARE 54908.34 0.00 8466.40 2266.20 63374.74 2266.20 61108.54 0.00
5124 |CONTURI LA BANCI IN VALUTA 4080.52 0.00 32871.40 33561.54 36951.92 33561.54 3390.38 0.00
5125  |SUME IN CURS DE DECONTARE 0.00 0.00 0.11 0.11 0.11 0.11 0.00 0.00
5311 CASA IN LE| 9465.74 0.00 42754872 428506.73 437014.96 42B506.73 8507.73 0.00
5314 CASA IN VALUTA 0.00 0.00 4221.19 422119 422119 422119 0.00 0.00
5328.1 ALTE VALORI-TICHETE DE MAS 0.00 0.00 787470.00 787470.00 787470.00 7B7470.00 0.00 0.00
5328.2 ALTE VALORI 2090.09 0.60 66589.25 §7460.84 6867934 67460.84 1218.50 0.00




SOLD INITIAL  |SOLD INITIAL |RULAJ TOTAL SUME [TOTAL SUME SOLD FINAL SOLD FINAL

CONT TITLU DEBITOR CREDITOR  |DEBITOR RULAJ CREDITOR [DEBITOARE  |CREDITOARE DEBITOR CREDITOR

542 AVANSUR! DE TREQRERIE 0.00 0.00 29005786 290009786 250097.86 290097.86 0.00 0.00
581 VIRAMENTE INTERNE 0.00 0.00 6688867.01 6638887.01 6688887.01 6688887.01 0.00 0.00
601.1 CHELT.CU MATERI PRIME [NT 0.00 0.00 163324918 1633249.18 1633249.18 1633249.18 0.00 .00
6021.1 CHELT.CU MAT AUXILIARE INT 0.00 0.00 376463.32 376463.32 376463.32 37646332 0.00 0.00]
802211 |CH PRIV. COMBUSTIB. INT. D 0.00 0.00 13325556 133255.56 133255.56 133255 56 0.00 0.00
6024.11  |CHELT.PRIVIND PIESE SCHIVME 0.00 0.00 101779.20 101779.20 101779.20 101779.20 0.00 0.00
6026.11  |CH. ALTE MAT CONS INTERN D 0.00 0.00 55634 61 55634.61 55634.61 55634.61 0.00 0.00
(503.1 CH.PRIV.MAT.DE NAT.OB.INV. 0.00 0.00 107966.57 107966.57 107966.57 107966.57 0.00 0.00
604.1 CHELT.PRIVIND MAT.NESTOCAT 0.00 0.00 47370.83 47370.83 47370.83 47370.83 .00 0.00
505.1 CHELT.PRIVIND ENERGIA SI A 0.00 0.00 567476.25 567476.26 567476.26 567476.26 0.00 0.00
607.2 CHELT.MARFA DIN STOC MATER 0.00 0.00 117.46 117.46 117.46 117.46 0.00 0.00
6122 CH.REDEV.LOC.CHIRILUNIT.P 0.00 0.00 5074.90 5074.590 5074.90 5074.90 0.00 0.00
813.1 CHELT.CU PRIME DE AS.DEDUC 0.00 0.00 5313.81 5313 81 5313.81 531381 0.00 0.00
615 CHELT.CU PREGATIREA PERSON 0.00 0.00 18362.79 18362.79 18362.79 18362.79 0.00 0.00
621.12 CH. CU COLABORATORII CA 0.00 0.00 49500.00 49500.00 49500.00 43500.00 0.00 0.00
621.3 CHELT.COLABORATORI MANDAT 0.00 0.00 90000.00 90000.00 90000.00 90000.00 0.00 0.00
621.4 CH. CU COLAB - ADM. SPEC. 0.00 0.00 72000.00 72000.00 72000.00 7200000 0.00 0.60
622.4 CHELT.ALTE COMIS 51 ONORAR 0.00 0.00 3281.66 3281.66 3281.66 3281.66 0.00 0.00
624.1 CHELT. TRANSP.BUNURI+PERS | 0.00 0.00 21758 48 21758.48 21758.48 21758.48 0.00 0.00
624.2 CHEL.TRANP.BUN 5| PERS.EXT 0.00 0.00 2340.00 2340.00 2340.00 2340.00 0.00 0.00
625.111  |CH.DIURNA IN TARA IN CAD.N 0.00 0.00 9568.00 9568.00 9568.00 9568.00 0.00 0.00
625.112  |ATE CH.DEPLASARE IN CADRUL 0.00 0.00 15073.74 15073.73 15073.74 15073.74 0.00 0.00
625.211  |CH.DIURNA LA EXTERN-IN NOR 0.00 0.00 861.77 861.77 861.77 B61.77 0.00 0.00
625212 |ALTE CH.DEPIAS.EXTERN-IN N 0.00 0.00 2884.46 2884.45 2884.46 2884.45 0.00 0.00
626 CHELT. POSTALE S| TAXE TEL 0.00 0.00 31269.39 31269.39 31260.39 31269.39 0.00 0.00
627 CHELT. CU SERV. BANCARE 0.00 0.00 19564.07 19564,07 19564.07 1956407 0.00 0.00
628.11 CH CU SERV. PAZA S| PROTEGC 0.00 0.00 24000.00 24000.00 24000.00 24000.00 0.00 ¢.00
628.12 CH.INTRET FUNCT.TEHN.DE CA 0.00 0.00 3383.92 3383.92 3383.92 3383.92 0.00 0.00
628.15 CH PREST EFECT. DE FILIALE 0.00 0.00 1091 57 109157 1091.57 1091.57 0.00 0.00
628,18 ALTE CH.CU SERV EX TERTI D 0.00 0.00 1166378.72 116637872 1166378.72 1166378.72 0.00 0.00
635.10 FD.SOLIDAR.SOC PT.PERS.HAN 0.00 0.00 43616.00 43616.00 43616.00 43616.00 0.00 0.00
635.16 ALTE IMPOZITE SI TAXE 0.00 0.00 1901.94 1901.94 1901.94 1901 94 0.00 0.00
635.2 TVA NEDEDUCTIBILA 0.00 0.00 463.62 463 62 463 62 463.62 0.00 0.00
[635.24  [IMPOZIT CLADIRI 0.00 0.00 7299.00 7299.00 7299.00 7259.00 0.00 0.00
635.25 IMPOZIT PE TEREN 0.00 0.60 155.00 155.00 155.00 155.00 0.00 .00
635.26 CHELT.FOD PROTECTIE MEDIU 0.00 0.00 1868.59 1868.59 1868.59 1868.59 0.00 0.00
635.28 TAXA DE TIMBRU ¢.00 0.00 50.00 50.00 50.00 50.00 0.00 0.00
635.61 TAXA PT FOLGS MU AUTO DED 0.00 0.00 6064.00 6064.00 6064.00 6064.00 0.00 0.00
6357  |TAXA FIRMA .00 0.00 179.00 179.00 179.00 179.00 0.00 0.00




SOLD INITIAL  |SOLD INITIAL [RULAJ TOTAL SUME |TOTALSUME  |SOLDFINAL  [SOLD FINAL

CONT  |TITLU DEBITOR CREDITOR _ |DEBITOR RULAJ CREDITOR |DEBITOARE  |CREDITOARE  |DEBITOR CREDITOR

641.102 |CH. SAL SECRETAR GA 0.00 0.00 9600.00 9000.00 9000.60 9060.00 0.00 0.00
641103  |CH.SALPT.SECRETARA.GA 0.00 0.00 3750.00 3750.00 3750.00 3750.00 0.00 0.60
641.11 _ |CH.SALBRUTE REALIZ. PS 0.00 0.00] " 3393796.00 3393796.00( _ 3393796.00 3383796.00 0.00 0.00
641.141 _ |CH.FD.PREM.PRIME VAC.CF.CC 0.00 0.00 173843.00 173843.00 173843.00 173843.00 0.00 6.00
641.17 _ |CHELT.SALARIALE NUCLEU 0.00 0.00] — 39540990 3954099.00]  3954099.00 395409900 0.00 0.00
6841.41  [CH.PRIMELE 5 ZILE C MED. P 0.00 0.00 43230.00 43230.00 43230.00 43230.00 0.00 0.00
641.81_ |CHELT.CONCEDI GDIHNA PS 0.00 0.00 869908.00 869908.00 869908.00 869908.00 0.00 0.00
64221 _ |CH.CU TICHETE ACORD SALARI 0.00 0.00 744420,00 744420.00 744420.00 724420.00 0.00 0.00
645111 |CAS UNITATE PS 0.00 0,00 735612.00 735612.00 735612.00 735612.00 0.00 0.00
6451.17  [CHELT.CAS PT. NUCLEU BAZA 0.00 0.00 624749.00 624749.00 624749.00 624749.00 0.00 0.00
6451.211 _|CHELT FD ASIG L346/02 PS 0.00 0.00 6956.00 6956.00 6956.00 6956.00 0.00 0.00
6451.231 | CH. FD RISC ACC. MANDAT PS 0.00 0.00 132.00 132.00 132.00 132.00 0.00 0.00
6451.27  |CH.UNIT.ASIG.0,6%L 346/02 0.00 0.00 5929.00 5929.00 5929.00 5929.00 0.00 0.00
845181 [CH.CAS ANGAJATOR MANDAT PS 0.00 0.00 14220.00 1422000 14220.00 14226.00 0.00 0.00
6452.11 _ |CONTR.UNITATE AJ SOMAJ PS 0.00 0.00 20924.00 20924.00 20924.00 20924.00 0.00 0.00
645217 |CH.CONTRIB.UNIT F.SOMAJ-NU 0.00 0.00 19771.00 19771.00 19771.00 19771.00 0.00 0.00
6452.81  |CH.C.ANGAJATOR F.SOM.MAND. 0.00 0.00 456.00 456.00 456.00 456.00 0.00 0.00
6453.11  |CH.CONTR UNIT.LA AS SANAT. 0.00 0.00 239984.00 239984.00 239984.00 239984.00 0.00 0.00
6453.27 _ |CHELT. UNIT.FOND SANAT.NUC 0.00 0.00 205611.00 205611.00 205611.00 205611.00 0.00 0.00
6453.41  |0.85%CONTR.UNIT.CF.L399/06 0.00 0.00 39226.00 39226.00 39226.00 39226.00 0.00 006
6453.43 |0.85%CONTR. UNIT.CF.[399/08 0.00 0.00 33609.00 33609.00 33609.00 33609.00 0.00 0.00
6453.461 |CH.C.UNIT.OUG158/05 MANDAT 0.00 0.00 768.00 768,00 766.00 768.00 0.00 0.00
6453.81_ |CH.C.SANAT.ANGAJATOR MAND. 0.00 0.00 4680.00 4680.00 4680.00 4680.00 0.00 0.00
6454111 _|CH.C.ANGAJATOR FD.GAR P3 0.00 0.00 11229.00 11229.00 11229.00 11229.00 0.00 0.00
6454.17  |CHELT CONTR FOND GAR NUCLE 0.00 0.00 9886.00 9868.00 9888.00 9688.00 0.00 0.00
654 PIERDERI DIN CREANTE Sl DE 0.00 0.00 755.65 755.65 755.65 755.65 0.00 0.00
6581.1 |DESPAG.AMENZI,PENAL DEDUGT 0.00 0.00 0.22 0.22 0.22 0.22 0.00 0.00
6587.20  [DESP.AMENZI PENAL.NEDED.BU 0.00 0.00] ~ 1792217.00 1792217.00] _ 1792217.00 1792217.00 0.00 0.00
6583.3 |CHELT. DIN DEZMEMBRARI 0.00 0.00 8627.90 8927.90 8927.50 8927.90 0.00 0.00
6588.15 _|ALTE CHELTUIELI DE EXPLOAT 0.00 0.00 14642082 146420.82 146420.82 146420.82 0.00 D.00
6588.50  |PT, CHELT.SOC CULTURALE 0.00 0.00 139086.80 139086.80 139086.80 139086.80 0.00 0.00
6651.2 _ |DIF.NEFAVOR.CURS VALUTAR-R 0.00 0.00 609.69 609.69 609.69 609.69 0.00 0.0
666.1 CHELT PRIV DOBANZILE DED 0,00 0.00 3212.32 3212.32 3212.32 3212.32 0.00 0.00
68111 |CH.DEDUCT.DE EXPLPRIV.AMO 0.00 0.00 1285601.89 1285601.89|  1285601.89 128560189 0.00 0.00
7015.11__|VENIT.DIN VANZ.PROD FIN.iN 0.00 0.00]  6441699.31 644169831  6441699.37 6441699.31 0.00 0.00
701512 |VENIT.DIN VANZ.PROD.FIN.IN 0.00 0.00] ~ 219545062 219545062|  2195450.62 2195450.62 0.00 0.00
703.12__|VENITDIN VANZ PROD REZID P D.00 0.00 62437,86 62437.86 62437.86 6243786 D.00 0.00
704.11_[VN.LUCR SERV. INTERN PS 0.00 0.00 48631.01 48631.01 48631.01 48631.01 0.00 0.00
70412 VN. LUCR.SERV.INTERNPC 0.00 0.00 53.61 5361 53.61 53.61 0.00 0.00




i SOLDINITIAL  |SOLD INITIAL |RULAJ TOTAL SUME |TOTAL SUME SOLD FINAL SOLD FINAL
CONT |_u._,_._.c DEBITOR CREDITOR  |DEBITOR RULAJ CREDITOR |DEBITOARE  |CREDITOARE DEBITOR CREDITOR

706.2 _ |V. DINROEV.LOC.GEST CHIRI 0.00 0.00 2160.00 2160.00 2160.00 2160.00 0.00 0.00
707.212 [VN. VZ MARF DIN 3TOC MAT P 0.00 0.00 156.20 156.20 156.20 156.20 0.00 0.00
708.2 VN.ACTIV.DIVERSE PG 0.00 0.00 165476.56 165476.56 165476.56 165476.56 0.00 0.00
7111 |VARIATIA STOC PROD PS 0.00 0.00 8247905.47 6247905.47 6247905.47 6247905 47 0.00 0.00
7112 |VARIATIA STOC PROD PG 0.00 0.00] 2032282384 20322823.84]  20322823.84 20322323.84 0.00 0.00
17122 |VENIT LUCRARI SERV_FC 0.00 0.00 291944.83 291944.83 291944 83 2971944 83 0.00 0.00
722 |V. DIN PROD. DE IMOB. CORP 0.00 0.00 442995 442996 4429.96 4429.96 0.00 0.00
7415 |VENIT SUBV.DE EXPL.PT.ASIG 0.00 0.00 48774.00 48774.00 48774.00 48774.00 0.00 0.00
7418.17 _ |VENIT.DIN SUBV.EXPL NUICLEU 0.00 0.00 4853656.00 4853656.00 4853656.00 4853656.00 0.00 0.00
17581 |VENIT.DIN DESP AMENZI.PENA 0.00 0.00 401776.78 401776.78 401776.78 401776.78 0.00 0.00
7584 |VENIT.DIN SUBV PT.INVESTIT 0.00 0.00 238438.68 238438.68 238438.68 238438.68 0.00 "0.00
7588.15  |ALTE VENIT. DIN EXPLOAT AL 0.00 0.00 407189.47 4G7189.47 407189.47 407189.47 0.00 0.00
7651.1_ |DIF FAVOR CURS VALUTAR 0.00 0.00 31.30 31.30 3130 31.30 0.00 0.00
76512 IDIF.FAVOR.CURS VALUT -REEV 0.00 0.00 110.77 110.77 110,77 110,77 0.00 0.00
766 |VENITURI DIN DOBANZ) | 0.00 0.00 301.75 301.75 201.75 301.75 0.00 0.00
7814 |VEN.DIN AJUST PT. DEFRACT. 0.00 0.00 6555.65 6555 65 6555 65 6555.65 0.00 0.00
. - 89175814.25] 89175814.25|  240303100.40 240303100.40| 329478914.65 329478914.65 79962321.74 79962321 74
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C.N. ROMARM S.A.

FILIA ng' UZINA AUTOMECANICA MORENI S_A.
NR. ..AF9... VOB R 2018

DECLARATIE

Subsemnatii: ADAM VIOREL si NEACSU ANCA RUXANDRA, in
calitate de administratori aj filialei Soc. UZINA AUTOMECANICA MORENI
S.A. din cadrul C.N. ROMARM S.A. BUCURESTI , in conformitate cu art. 30
din Legea Contabilitatii nr, 82 / 1991, cu modificirile $1 completirile
ulterioare, declaram ci ne asumim raspunderea pentru intocmirea situatiilor
financiare anuale de 12 31.12.2017.

De asemenea, confirmim c -

a)  politicile contabile utilizate la intocmirea situatiilor financiare
anuale sunt in conformitate cu reglementirile contabile aplicabile;

b)  situatiile financiare anuale oferd o imagine fideld a pozifiei
financiare, performantei financiare si a celorlalte informatii
referitoare la activitatea desfasurati;

¢}  societatea S. UZINA AUTOMECANICA MORENI S.A. a
desfasurat activitate in anul 2017 $i are conditii de continuitate a
activititii i in anul 2018.

ADMINISTRATORI :
ADAM VIOREL - PRESEDINTELE CONSILIULUI e
DE ADMINISTRATIE Y 2. fﬂ{‘r'w} .
" Ao :l-.ﬁ.f..f'%}:.ree 5
v, PRESIINGE

NEACSUANCA -  MEMBRU === p Spmume
RUX.ANDRA HMECA M



MINISTERUL ECONOMIEI,
C.N. “ROMARM” S.A. FILIALA S. UZINA AUTOMECANIC A MORENI S.A.

SEDIUL: STR.TELS, NR.16, MORENI, DAMBOVITA, C.U.I RO 938970, NR.ORC:J15/22/2001
CONSILIUL DE ADMINISTRATIE
NR. 553/19.03.2018 APROB
CONSILIU DE ADMINISTRATIE
PRESEDINTE,
ADAM VIOREL

MEMBRU
CONSILIU DE ADMINISTRATIE

NEAC$U ANCA RUXANDRA
A/ - EXTRAS —

din
HOTARAREA NR 2/2018

Consiliul de Administratie al Filialei S, “UZINA AUTOMECANICA MORENI” S.A. intrunit in
sedinfa din data de 19.03.2018, analizand materialele §i propurnerile cuprinse in ordinea de 2 atasati,

HOTARASTE:

1. Analizeazi §i aproba “Raportul administratorilor pentru exercitiul financiar 2017”7 inregistrat la
nr.373/15.03.2018.Dispune inaintarea acestuia ia A.G.A. CN.Romarm S.A. spre analizi $i mandatarea
reprezentantilor actionarilor in A.G.A. S.Uzina Automecanica Moreni S.A. pentru aprobare.

Réspunde: Director Economic

Termen: 19.03.2018

2. Analizeazi, i insugeste si avizeaza “Situatiile financiare anuale pentru 2017 care cuprind:
* Bilant - formular (cod 10 );
Cont profit §i pierdere — formular (cod20);
Date informative - (cod 30 );
Situatia activelor imobilizate - (cod 40 );
Situatia modificArilor capitalului propriu;
Situatia fluxurilor de trezorerie;
Note explicative la situatiile financiare anuale ", inregistrate la nr. 374/15.03.2018.
Dispune fnaintarea acestora la A.G.A. C.N. Romam S.A. spre analizi §i mandatarea reprezentantilor
actionarilor in A.G.A. S.Uzina Automecanica Moreni S.A. pentru aprobare.
Tmputerniceste conducerea executivd a Societitii Uzina Automecanica Moreni 5.A. si semneze situatiile
financiare compuse din: bilant, cont de profit gi pierderi, date informative, situatia activelor imobilizate,
situafia modificarilor capitalului propriu, situatia fluxurilor de trezorerie, Tncheiate la 31.12.2017, precum
si notele explicative la acestea.
Conducerea executivi a Societdfii Uzina Automecanica Moreni S.A. rispunde de autenticitatea si
corectitudinea datelor cuprinse in materialele prezentate.
Rispunde: Director Economic
Termen: 19.03.2018

SECRETAR C.A.
Consilier juridic MATEI Laura
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CN ROMARM SA BUCURESTI NOTA 1
FILIALA S UZINA AUTOMECANICA MORENI SA
379 //6.03. 2008
ACTIVE IMOBILIZATEFE.
In anul 2017, imobilizarile ay evoluat astfel :
— lei
Nr | Elemente de Soid Ia VALO BRUTA |
Crt | imobilizari ri i | A2,
01.01.2017 Cresteri Reduceri Sold 1a 31.12.2017
. | Imobilizari 125.531 - - 125.531
necorporale
Imobilizari
2. | corporale din 26472 425 4974222 2497856 28 948 791
care :
2.1 terenuri 4 005 093 - - 4 005 093
2.2 amenajari i ) A )
terenuri
2.3.constructii 13 178 453 - 10745 13 167 708
2.4.echip.tchn, 8679 107 2459131 - 11 138 238
2.5.aparate )
masura 309 487 23 100 332 588
2.6.mijloace 194 232 . - 194 232
transport
2:7.n:10b|]1er 56 853 4 880 - 61 733
birotica
28.investitii in 49 200 2 487 111 2487 111 49 200
Ccurs
Imobilizari
3. | financiare din 3755 44 995 - 48750
carg
3.1 particip. in
8.C. din grup
3.2.particip. la
5.C. din afara 45000 45000
geup
3.3 creante 3755 5 - 3750
imobilizate
4. TOTAL (1+2+3) 26 601 711 5019217 2497856 29123072




Situatia amortizarilor si deprecierilor Ia 31.12.2017 este urmatoarea ;

- lei-

r Deprecieri
£ . Amortizare
lemente de active ce Sold la . . aferenta
suporta amortizare 01.01.2017 ‘23;;’3'2'2]-? In imobilizarilor Sold la
anului scoase din 31.12.2017
cvidenta
| Imobilizari hecorporale | 125 500 31 - 125 531
Terenuri (ct.2111)
Amenajari terenuri
(ct.2112)
Construetii (ct.2121) 1 886 735 923567 1817 2 808 485
Echip.tehnologic
ct2131) 7 104 029 351184 - 7455213
Aparate masurag
(ct.2132) 271972 8944 - 280916
Mijloace transport
(€12133) 194 232 - - 194 232
Mobilier, birotica
(ct.2141) 49518 1 875 - 51393
TOTAL
AMORTIZARE SI 9 631 986 1285 601 1817 10915 770
| DEPRECIERI

Fata de inceputul anului ,

Imobilizarile corporale
aparatelor si instalatiilor de m
inregistrate in contabilitate la va

[n ceea ce priveste imobilizarile corporale
la valoarea reevaluata la 31.12.2014, asa cum a

S.C. EVAL EXPERT S.R.L Pitesti.

Din punct de vedere contabil, trebuie avut
alternativi la valoarea justi a imobilizirilor prevazute
financiare anuale individuale si situatiile financiar

1802/2014.

Astfel, conform pet. 105 alin. 1

imobilizdri corporale se reevalueazi s
situatiile financiare anuale a unor val
diferite, iar dac3 un activ imobilizat
parte trebuie reevaluate, De aseme
suficientd regularitate, astfel incat valoarea
determinati folosind valoarea justi la data bil

Avénd in vedere evolutia actuald de pe piata
imobilizarilor la Soc. Uzina Automecanica Moreni
impact semnificativ care si conducd la modificarea valori de intrar
constructiilor efectuata la sfarsitul anului 2014 si Tnregistrat

1

-2 din reglementarile amintite elementele dintr-o categorie de
imultan pentru a se evita reevaluarea selectiva §i raportarea in
ori care sunt o combinatie de costuri si valori calculate Ia date
este reevaluat, toate celelalte active din categoria din care face

ca, conform pct. 106 alin. 1 reevaluarile trebuie facute cu
contabild si nu difere substantial de cea care ar fi
antului,

2

SA nu au fost

valoarea imobilizarilor necorporale a ramas nemodificata,

de natura echipamentelor tehnologice, mijloacelor de transport,
asura, control si reglare, mobilieruluj si aparaturii birotice sunt
loarea reevaluata in conformitate cu HG 403/2000.
= constructii si terenuri -, acestea sunt prezentate
fost stabilita in raportul de evaluare intocmit de

in vedere regulile referitoare la evaluarea
de Reglementirile contabile privind situatiile
e anuale consolidate, aprobate prin OMFP

imobiliara din zona, §i ca urmare a analizei
indentificate elemente cu
e stabilit la reevaluarea
i in evidenta contabili.




Imobilizarile corporale sunt Inregistrate in contabilitate la valoarea justa,
Evaluarea pentry impozitare a fost realizats la 3] decembrie 2017,

Activele imobilizate de natura constructiilor si terenurilor sunt prezentate in bilant Ia
valoarea reevaluata la 31.12.2014,

Societatea detine terenuri in suprafata de 177.682 mp care sunt inregistrate in contabilitate
la valoarea reevaluata stabilita ia 31.12.2014 in raportul de evaluare intocmit de S.C. EVAL
EXPERT S.R.L. PITESTI. In cursul anului 2017, valoarea terenurilor nu a inregistrat modificar;.

Imobilizarile corporale de natura constructiilor, s-a modificat fata de inceputul anului cu
suma de 10745 lej reprezentand casare obiective foraj nr. inv, 200288, 200289, 200290, conducta
exterioara pentru aer nr. iny. 200026, instalatie alimentare cy apanr. inv. 200180.

Imobilizarile corporale de natura echipamentelor tehnologice au crescut cu suma de 2 459
131 lei, reprezentand achizitie masini si utilaje necesare in activitatea de productie . Finantarea
achizitiilor de mijioace fixe in anul 201 7 s-a efectuat dupa cum urmeaza:

Finantarea achizitiilor de mijloace fixe in anul 2017 s-a efectuat dupa cum urmeaza;

- societatea a beneficiat de subventii pentru investitii aferent Planului de investitii
aprobat in suma de 2.449.500 lei.
- 37.612 lei surse proprii.

Societatea prezinta in structura situatiilor financiare creante imobilizate, reprezentand
garantii pentru utilizare casuta postala, garantii pentru butelii Petrom in suma totala de 3750 lei la
31.12.2017.

In conformitate cy politicile contabile, imobilizarile necorporale si corporale sunt amortizate
folosind metoda liniara, pe parcursul duratelor de viata ale acestora.

In cursul anului 2017 s-au reluat la venituri subventii pentru investitii aferente anilor 2008,
2009, 2010 si transferuri aferente Cercelare sectoriala primite pentru achizitic dotari conform
contract de finantare in anul 201 1, in suma totala de 238.438,68 lei, concomitent cu amortizarea
corespunzatoare inregistrata aferenta mijloacelor fixe achizitionate din subventiile si transferurile
mentionate,

Activele corporale nu au incorporate in valoarea de inventar diferentele de curs valutar.

La data de 31 decembrie 2017 imobilizarile corporale nu fac obiectul unor contracte de
garantie imobiliara,

Socictatea nu utilizeaza bunuri preluate in baza unor contracte de leasing financiar sau
operational.

Mijloacele fixe luate cu chirie de catre Societate sunt in valoare de 24200.47 lei si sunt
reflectate in cont 8031 Imobiljzari corporale luate cu chirie ( centrala telefonica- Vodafone),

Socictatea are in evidenta conturilor in afara bilantului , cont 8045, amortizarea aferenta
gradului de neutilizare a mijloacelor fixe de natura echipamentelor tehnologice in suma de 481,71
let.
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C. N. ROMARM S.A. BUCURESTI
FILIALA SOCIETATEA UZINA AUTOMECANICA MORENI S.A.

3?4 / /5 03 -40/8 NOTA2
SITUATTIA FLUXURILOR
DE DISPONIBILITATI BANESTI PENTRU EXERCITIUL ANULUI 2017
METODA INDIRECTA
’— - lei - =
Nr. Flux numerar ia Flux numerar la
crt. DENUMIRE INDICATOR 31.12.2016 31.12.2017
-0- -1 - -2- -3-
I, | +- Rezultatul net exercitiului 16939289 -4025934
5 | T Amortizarea si provizioanele incluse in 1225913 1285602
___|costuri_ inregistrate in cursul perioadei
3. | - Variatia stocurilor 259068 -322449
4. | - Variatia creantelor 871583 -1237748
5._ | + Variatia furnizorilor si clientilor creditori -394152 326112
6 FLUX DIN ACTIVITATEA DE 18901701 -3974417
" | EXPLOATARE (A)
1. _| - Variatia activelor imobilizate -606770 -2523178
8 FLUX DIN ACTIVITATEA DE -606770 -2523178
" | INVESTITII (B)
9 + Variatia imprumuturilor si datorii 0 0
" | asimilate
10. | + Variatia altor datorii 4411466 3821121
11. | + Variatia capitalului social 0 0
FLUX DIN ACTIVITATEA 4411466 3821121
12 | FINANCIARA (C)
13, | + Variatia altor elemente de pasiv -22339871 2211061
14. | - Variatia altor elemente de activ -1966 -3716
15. | FLUX DIN ALTE ACTIVITATI (D) -22341837 2207345
FLUX DE NUMERAR TOTAL +364560 -469129
16. (A+B+C+D)
17. | Disponibil la inceputul perioadei 263726 628286
18. | Disponibil la sfarsitul pericadei 628286 159157
DIRECTOR GENERAL DIRECTOR ECONOMIC
ING. EC.
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CN ROMARM SA BUCURESTI NOTA 3
FILTALA Soc. UZINA AUTOMECANICA MORENI SA

3%, / /5.03.200 -

REPARTIZAREA REZULTATULUI
la 31.12.2017

Destinatia Suma

| Profit net de repartizat: -

- rezerva legala -

- acoperirea pierderii contabile -

- dividend -

Profit nerepartizat -

La sfarsitul exercitiului financiar 2017 societatea a inregistrat pierdere contabila in
suma de 4.025.934 |ei.

Pierderea va fi acoperita in conformitate cu prevederile legale aplicabile.
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CN ROMARM SA BUCURESTI NOTA 4
FILIALA § UZINA AUTOMECANICA MORENI SA
34 //5.03. 20/8
ANALIZA REZULTATULUI DIN EXPLOATARE
La31.12.2017
- lei -
[Nr. | EXERCITIUL EXERCITIUL |
INDIC
ert. DICATORUL PRECEDENT CURENT
1 Cifra de afaceri, neta 6.778.479 8.916.065
Costul bunurilor vandute si al serviciilor
2. prestate (3+4+5) 5.547.200 7.378.348
3. Cheltuielile activitatii de baza 2.968.357 4.214.779
4. | Cheltuielile activitatilor auxiliare 24,492 28.864
5. Cheltuielile indirecte de productie 2.554.351 3.134.705
Rezultatul brut aferent cifrei de afaceri
6 | o (12) 1.231.279 1.537.717
Costul productiei in curs de executie si
7. al produselor finite existente pe stoc 23.052 159.887
8. | Cheltuielile de desfacere -
9. _| Cheltuielile generale de administratie 11.247.964 11.350.221
10 | Ajustari privind activele si provizioane 22.679.011 0
11 | Alte venituri din exploatare 4.299,575 5.949.835
Rezultatul din exploatare (6-7+8-9-
12 10+11+12) 16.938.849 -4.022.556

prestate este de 82.76 %
cheltuielilor activitatii a
bunurilor vandute si al s
metoda utilizata pentru r
bine delimitate cheltuielile directe
manopera directa si alte cheltuieli directe. Cheltuieli
cheltuielile directe reprezinta 54,46 %
aferente regiei de sectie, cat si a cele
solicitat

de executie si produselor finite fabricate si existente pe stoc si che
fabricatie, fiind aferente mentinerii in stare

epartizarea cheltuielilor este
, reprezentate de consumuril

Analizand structura rezultatului din exploatare, costul bunurilor vandute si al serviciilor
din cifra de afaceri. La determinarea cheltuielilor din activitatea de baza,a
uxiliare si a cheltuieiilor indirecte de productie care formeaza costul
erviciilor prestate, datele sunt furnizate de contabilitatea de gestiune, iar
metoda pe comenzi. In cadrul comenzilor sunt
¢ de materiale directe, cat si de
le activitatii de baza in care sunt incluse
in totalul costului bunurilor vandute, iar cheltuielile indirecte
i generale care contribuie la aducerea stocurilor la nivelul

in contracte si distribuite asupra comenzilor de baza, reprezinta 45.54 %. Celelalte
cheltuieli, reprezentand cheltuieli de exploatare ale perioadei sunt costuri aferente productiei in curs

alcatuind costul subactivitatii.

Ituieli nealocate comenzilor de
de functionare a capacitatii productiei de aparare,



Costul bunurilor vandute s a serviciilor prestate fiind mai mic » respectiv de 7.378.348 lei,
fata de cifra de afaceri realizata de 8.916.065 lei s-a obtinut rezultat brut aferent cifrei de afaceri —
profit — in suma de 1.537.717 lei.

Dupa inregistrarea celorlalte cheltuieli de exploatare ale perioadei, respectiv cheltuieli
aferente productiei in curs de executic s produselor finite fabricate si existente pe stoc si
cheltuielile indirecte si generale de administratic nealocate costuluj bunurilor, recunoscute ca si
cheituieli de exploatare ale anului 2017 precum si a celorlalte venituri din exploatare, s-a obtinut un
rezultat negativ, respectiv pierdere in suma 4.022.556 lei.
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CN ROMARM SA BUCURESTI NOTA 5
FILIALA SOCIETATEA UZINA AUTOMECANICA MORENI SA
324/ /503 .20/8
SITUATIA CREANTELOR SI DATORIILOR
SITUATIA CREANTELOR -
lei
CREANTE SOLD LA Termen de lichidare |
31.12.2017 | Sub L an peste 1 an
TOTAL, din care : 2044446 2044446
1. Creante comerciale* 1673761 1673761
2. Furnizori debitori (cont 4091) 1667 1667
2. Debitori diversi * 5331 5331
3. Creante imobilizate 3750 3750
4. Alte creante ~total, din care; 359937 359937
Subventii acordate conform Legii 232/2016 325311 325311
Avansuri acordate personal 800 800
Creante sociale aferente indemnizatii concedii do 5982 5982
boala suportate din FNUASS
Creante in legatura cu personalul 18186 18186
Alte creante-TVA nexigibila 9658 9658
3. Creante capital subscris si nevarsat 0 0

* Creante brute

Din totalul creantelor comerciale in valoare de 1673761 lei, 92110 lei reprezinta valoarea
creantelor incerte pentru care au fost constituite ajustari pentru deprecierea creantelor in suma de

92110 lei .Clientii incerti pentru care au fost constituite ajustari sunt: Tevi Prod Alba Tulia in
valoare de 88412 lei, Petroconduct Ploiesti in valoare de 663 lei, Empresa Nuevo in valoare 2805

lei, si Joita Andrei in valoare de 230 lei.

Debitorii diversi in valoare de 5331 lei reprezinta creanta asupra debitorului Rodipet
Targoviste ( Network ConceptPress) in valoare de 3891 lei si creanta asupra debitorului Metal Nef
Industry SRL Sibiu in valoare de 1440 lei, pentru care au fost constituite ajustari pentru depreciere

in valoare de 5331 lei.

De asemenea, s-au mai constituit ajustari pentru creante cu personalui, in valoare totala de
18186 lei, reprezentand ajustare creanta fata de Mihalcea lon in valoare de 5640 lei si ajustare in

valoare de 12546 lei aferenta debit Casu Vasile si Tordache Vasile.



SITUATIA DATORIILOR

lei
DATORII Sold la Termen de exigibilitate
_ 31.12.2017 | Sub un an } I-5ani | Peste 5 ani
TOTALY¥, din care : 35930783 35930783
1.Furnizori 440930 440930
2.Daterii la bugetul statului
TOTAL, din care : 16697281 16697281
In termen de plata 114509 114509 |
Cu termen de plata depasit 16582772 16582772 |
3.Datorii Ia bugetul Asig.Soc.
TOTAL, din care : 18088679 18088679 |
CAS in termen de plata 210847 210847 |
CAS cu termen plata depasit 14784413 14784413 |
;;::;l de risc si accidente in termen de 1200 1200 ! ‘!
Fond de risc si accidente cu termen
| plata depasit 87237 87237
CASS in termen de plata 87375 87375
CASS cu termen plata depasit 2394898 2394898
Somaj in termen de plata 74135 7415
Somaj cu termen piata depasit 503526 503526
Fond de garantare pentru plata
creantelo% salarialepin temlljen de plata 1956 1956
Fond de garantare pentry plata
creantelor salariale cu termen plata 7812 9812
depasit
4.0bligatii fata de bugetele
fondurilor speciale, total din care: 78483 78483
Fonduri speciale in termen de plata 11020 11020
Fonduri speciale cu termen plata
depasit(fond L.448/2006) 67463 67463
3.Alte datorii sociale 650 630
6. Clienti creditori 0 0
TOTAL, din care :
7.Alte datorii :
TOTAL, din care : 624760 624760
Catre personal 588360 588360
Creditori diversi-garantii contracte 36400 36400

*Datoriile catre bugetul de stat consolidat

care au fost inregistrate in bilant.

Societatea nu a avut in anul 2017 contracte de leasing incheiate .

Evaluarea datoriilor exprimate in valuta s
de Banca Nationala a Romaniei pentru ultima zi b
Diferentele de curs valutar favorabile sa
sunt inregistrate datoriile in valuta si cursul
Romaniei pentru ultima zi bancara a fi
venituri sau cheltuieli din diferente de ¢
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-a facut lunar la cursul pictei valutare comunicat
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u nefavorabile, intre cursul pietei valutare la care
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C. N. ROMARM $.A. BUCUREST!

FILIALA Soc. UZINA AUTOIMECANICA MORENI S.A.

3%/ /5.03 26/

PARTICIPATII SI SURSE DE FINANTARE

SITUATIA EVOLUTIEI CAPITALULUI SOCIAL,
CONTULUI 1012 « CAPITAL SOCIAL “ LA 31.12.2017

Conform balantei de verificare Tntocmite la

“Capital social “ este de 5.745.747,50 lei.

NOTA 7

COMPONENTA SOLDULUT

31.12.2017 soldul contulyi 1012

Nr. MODIFICARE
lﬁ DATA YALOARE Actiuni CRESTERI REDUCERI MENTIUNI
{bucati) Valoare | Motivatii* Valoare Motivatii
[31.12.2017 | 5.745.747,50 | 2.298.299 - - - - -

Capitalul social al Soc. UZINA AUTOMECANICA MORENI $.A. are valoarea de
3.745.747,5 lei, reprezentind contravaloarea a 2.298.299 actiuni cu valoarea nominalj de 2.5

lei fiecare. Capitalul social este detinut astfe] :

- Statul romén, reprezentat de MINISTERUL ECONOMIEI detine un numir de
442.459 actiuni nominative, cu valoarea nominald de 2,5 lei, insumand o valoare

totala de 1.106.147,5 lei, reprezentand un procent de 19,25 %

al Soc. UZINA AUTOMECANICA MORENI S.A.
- C.N. ROMARM S.A. detine 1.855.840 actiuni nominative, cu valoarea nominalj

de 2,5 lei, insuméand o valoare totali de 4.639.600 lei, reprezentéind un pracent de

80,75 % din capitalul social al Soc. UZINA AUTOMECANICA MOREN] S.A.

In cursul exercitiului 2017 societatea nu a emis obligatiuni.
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C.N. ROMARM S.A, BUCURESTI NOTA S
FILIALA 8. UZINA AUTOMECANICA MORENT S.A,

31 / /5.03. 20

INFORMATII PRIVIND SALARIATII, ADMINISTRATORII SI DIRECTORII
LA 31.12.2017

productiei speciale, personalul necesar mentinerii in stare de functionare a acestei capacitati este
salarizat conform Legii nr.232/2016 si HG 17472017, iar restul personalului este salarizat din
verEituriIe activitatii de baza. Datorita unei incarcari neuniform distribuite pe intregul an si la un nivel
mai mic decat nivelul normal aj capacitatilor de productie, gradul de incarcare efectiva a capacitatilor a
fost in anul 2017 de numai 20.44 %.

Structura si evolutia numarului de personal in anul 2017 se prezinta dupa cum urmeaza:

Categ. Personal Existent la INTRARI IESIRI Existent la |
01.01.2017 31.12.2017

Muncitori  direct 174 15 33 165
productivi

Muneitori indirect 42 6 3 41
| productivi

Maistri 5 1 1 4
Tesa conducere 81 8 9 76
TOTAL 302 30 46 286

lesirile de personal operate in cursul anului 2017 sunt din cauze naturale sau ca urmare a
incetarii contractului de munca.

Datorita unei incarcari neuniform distribuite pe intregul an si la un nivel mai mic decat nivelul
normal al capacitatilor de productie, gradul de incarcare efectiva a capacitatilor a fost in anul 2017 de
numai 16.65 %.

ADUNAREA GENERALA A ACTIONARILOR este organul de conducere al societatii, care
decide asupra activitatii acesteia si asupra politicii ei economice. Reprezentantii statului in AGA
actioneazi numai pe bazi de mandat, iar mandatul este acordat pe sedintd. Pentru anul 2017 au fost
numiti ca reprezentanti ai statului din partea Ministerul Economici pe bazi de mandat de sedint
dl.Sandru Ton, dl.Petrea Fifea si dna Petre Alina si din partea CN ROMARM la filiala S UZINA
Automecanica Moreni S.A. au fost dl. Tancu Neculai in baza Deciziei nr 80/08.07.2016 si dl. Hera
Bogdan Emanuel incepand cu 20.11.2017 in baza Deciziei nr 127/3.10.2017.

incepand cu 23.07.2007, in temeiul Legii 137/2002 privind unele m#suri pentru accelerarea
privatizdrii, cu modificirile i completirile ulterioare si al Normelor metodologice de aplicare a
acesteia, aprobate prin HG 577/2002, cu completarile ulterioare, socictatea a intrat in administrare
spectald in baza Ordinului AVAS nr. 9437/12.07.2007. in anul 2017 functia de administrator special a




fost exercitati de domnul] Constantin Mircea, numit prin Ordinul Ministerului Economiei nr.
776/05.06.2014.

CONSILIUL DE ADMINISTRATIE asigurd administrarea societatti, far in anul 2017 a fost
reprezentat de:

1. In.perioada 01.01.2016-31.12.2017 de citre di. GILCEAVA MARIAN — presedinte, numit

prin Hqtérérea AGOA nr. 4/24.04.2013, iar incepand cu data de 20.11.2016 In calitate de

cudl. DINU VALERIU conform Hotararii AGOA nr. 1/04.04.2017.

Atributiile §i competenfele A.G.A. si C.A. ale Soc. UZINA AUTOMECANICA MORENI
S.A. sunt prezentate in actul constitutiv al societatii $i sunt in conformitate cu Legea
3171990, cu modificarile $i completirile ulterioare.

CN. ROMARM SA FILIALA Soc. UZINA AUTOMECANICA MORENI S.A. intocmegte
situaii financiare anuale auditate in condifiile legii.

Conducerea societatii a fost asigurata in anul 2017 de director general, ing. Manu Ioan , numit
in baza contractului de mandat nr. 1352/19.11.2012, prelungit prin actele aditionale nr.1/15.10.2013,
nr. 3/2014 , 4/2015, 5/2015, 6/2016 , 7/2016 respectiv 8/2017 si de urmitorii directori executivi, care
alcatuiesc Consiliul de Conducere, si anume:

1. directorul comercial, ing. Dumitrache Valentin :
3. directorul economic, ec. Nitoiu Gabriela ;

privatizarii, cu modificarile si completarile ulterioare si al Normelor metodologice de aplicare a
acesteia, aprobate prin HG 577/2002, cu completarile ulterioare, societatea a intrat in administrare
speciala in baza Ordinului AVAS nr. 9437/ 12.07.2007.

In anul 2017 functia de administrator special a fost exercitata de domnul Constantin Mircea,
numit prin Ordinul Ministerului Economiei . 776/05.06.2014.

La 31.12.2017, intrucat in ultimele doua exercitii au fost depasite limitele a doua dintre
criteriile de marime obligatorii, respectiv, total active si numarul mediu de salariati, S UZINA
AUTOMECANICA MORENI SA intocmeste Situatii financiare anuale care cuprind:

Bilant

Cont de profit si pierdere

Situatia medificarilor capitatului propriu
Sttuatia fluxurilor de trezorerie

Notele explicative la situatiile financiare anuale.

Conform Ordinului 1802/2014 pentru aprobarea Reglementarilor contabile privind situatiile
financiare anuale ale societatii sunt supuse auditului financiar extern. Situatiile financiare intocmite
pentru data de 31 decembrie 2017 au fost auditate de catre Eval Expert SRL Pitesti in baza contractului
nr. 102/19.01.2018 incheiat in urma selectiej de oferte, conform hotararii CA al filialei Societatea
Uzina Automecanica Moreni S.A. nr. 11/06.10.2017 si a hotararii CA a C.N. ROMARM S.A. nr.
17/09.11.2017 de avizare a numirii SC Eval Expert SRL Pitesti ca auditor financiar al societatii pentru
o perioada de 3 ani. Prin hotararea nr. 1/10.01.2018 AGOA a filialei a aprobat numirea SC Eval
Expert SRL ca auditor financiar al societatii pentru o perioada de 3 ani respectiv 2017, 2018 si 2019.




Cheltuielile aferente contractului de prestari servicii de audit financiar inregistrate in anul 2017
sunt aferente auditului situatiilor financiare intocmite pentru data de 31 decembrie 2016,

Cheltuielile de personal in anul 2017 au fost in suma de 11.377.290 lei, din care
- cheltuieli cu salariile (inclusiv indemnizatii CA, AGA, administrator special, tichete de masa) —
9.403.546 Iei;
- cheltuieli cu asigurarile si protectia sociala - 1.973.744 lei.

In anul 2017, in conformitate cu prevederile contractului colectiv de munca, s-au acordat
personalului salariat al societatii tichete de masa in suma de 744.420 lei.

In anul 2017, numarul mediu pentru personalul subventionat in baza Legii 232/2016 privind
industria de aparare a fost de 135 de persoane ( nr. mediu aprobat BVC = {30 persoane). Valoarea
subventiei acordate a fost de 4.853.656 lei. Personalul subventionat a desfasurat activitati specifice
mentinerii in stare de functionare a capacitatilor productiei de aparare evidentiate in Inventarul

DIRECTOR GENERAL DIRECTOR ECONOMIC,
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ANICA MORENI SA

NOTA 9

INDICATORI ECONOMICO —FINANCIARI

LA 31.12.2017

Situatii Situatii ]
financiare la | financiare la | Valori optime
31.12.2016 31.12.2017
LIndicatori de lichiditate
C L. Active circulante / >]
Lichidit oY . .
I.Lichiditate generaia Datorii curente 0.20 0.21 (1.2-1.8)
L . . Active circulante- >0.6
2.Lich diat , . . .
ichiditate imediata Stocuri / Datorii curente 0.04 0.06 {0.65-1)
. s Valoare
3.Solvabilitate globala gg‘lze totale / Datorii 0.74 0.72 maximala
>2)
4. Rata solvabilitatii say . .
>,
rata de autofinantare a Ca'.) ital propriu / Total -0.41 - 0.53 0.3
. active (0.4-0.8)
activelor
ILIndicatori de gestiune
. . . . . De cate ori
1.V1te_za de rotatie a Cifra de a-faceri neta / 551 1.64 stocul a fost
stocurilor Stoc mediu global rulat
Nr. de zile in
2.Numarul zile de (Stoc mediu / cifra de 200 222 care bunurile
stocare afaceri) x 365 sunt stocate in
unitate
Nr. zile pana la
. , (Sold mediu Clienti / data la care
3.Viteza de rotatic a Cifra de afaceri) x 42.62 40.76 | debitorii clienti
debitelor Clienti 365 isi achita
datoriiie
4.Viteza de rotatie a Sold mediu Furnizori / 8.90 11.38 ?D:E::;Z: de
creditelor Fumnizori cifra de afaceri x 365 ) ’ debitelor client
5.Viteza de rotatie a Cifra de afaceri / 0.39 0.49 Valoare
activelor imobilizate Active imobilizate ) maximala
6.Viteza de rotatie a Cifra de afaceri / 0.28 0.34 Valoare
activelor totale Active totale ) maximala |




[ II.Indicatori de profitabilitate
Profitul inaintea platii
I.Rentabilitatea capitaiului dobanzii si a 1mppmtulu1
angajat pe profit  / (capital - - >0.5
propriutcapital
impramutat)
. . Profitul brut din vanzari
2.Marja bruta din . .
Ja bru /  Cifade afaceri x 249.89 4515 > rata
vanzari 100 inflatiei
IV.Indicatori de risc
1.Gradul de indatorare Datorii curente/active
curent curerte 4.82 4.68 <0.5
2. Ide (Capital imprumutat  /
Gradul de indatorare Capital propriu) x 100 0 0 <30%
3. Rata capitalului Capitalul propriu/Active 0.57 0.76 Valoare
| propriu imobilizate s o maximala
. . Capitaluri proprii/Datorii Valoare
4. Securitate financiara -0.30 -0.38 .
I curente maximala

Indicatorii economico — financiari analizati in tabelu! de mai sus prezinta:

L. Indicatori de lichiditate reflecta proprietatea activelor circulante de a se transforma in
bani , de a deveni lichide intr-un termen scurt pentru a satisface obligatiile de plata exigibile.

Indicatorii de lichiditate se situeaza mult sub limitele optime si reflecta dificultatile
privind plata la scadenta a datoriilor.

Indicatorii de solvabilitate -

Solvabilitate globala - (0.72) reflecta capacitatea activelor de a acoperi integral datoriile in
situatia lichidarii afacerii. Indicatorul se situeaza mult sub nivelul optim, apreciat a fi o valoare
egala cu 2.

Rata solvabilitatii sau rata de autofinantare a activelor are valoare negativa, datorita
faptului ca societatea inregistreaza capitaturi proprii negative. Indicatorul reflecta masura in care
activele societatii sunt finantate din capitalurile proprii.

11. Indicatorii de gestiune

Viteza de rotatie a stocurilor arata de cate ori stocul a tost rulat de-a lungul exercitiuluj
financiar. Acest indicator a cunoscut o evolutie negativa, inregistrandu-se o scadere a vitezei de
rotatie a stocurilor,

Viteza de rotatie a clientilor reflecta numarul de zile in care socictatea isi recupereaza
creaniele Durata medie pentru imobilizarea creantelor este de 40.76 zile, situandu-se la un nivel
superior nivelului duratei medii de utilizare a obligatiilor fata de fumizor care este in valoare de
11.38 zile, ceea ce pune in evidenta o situatie nefavorabila.

Viteza de rotatie a furnizorilor exprima numarul de zile de creditare pe care socictatea il

obtine de la furnizorij sai.




Viteza de rotatie a activelor imobilizate si a activelor totale evalueaza cifra de afaceri
generata de activele imobilizate, respectiv de activele totale,

II. Indicatorii de profitabilitate nu se afla la un nivel optim, in cursul exercitiului financiar
inregistrandu-se pierdere.

Rentabilitatea capitaiului angajat reflecta rezultatul obtinut din banij investiti de-actionari
st de creditorii pe termen mediu si lung.

Marja bruta din vanzari exprima partea din rezultat pe care o aduce fiecare unitate
monetara a cifrei de afaceri.

IV. Indicatorij de risc

Gradul de indatorare curent - reflecta finantarea societatii din alte surse decat capitalurile
proprii. Societatea isi asigura sursele necesare desfasurarii activitatii prin creditul comercial
obtinut de la furnizori, dar preponderent prin plata cu intarziere a obligatiilor catre bugetul de
stat consolidat. :

Gradul de indatorare al capitalului propriy exprima de cate ori se cuprinde capitalul
imprumutat cu termen de rambursare mai mare de un an in capitalurile proprii si reflecta structura
de finantare a societatii din imprumuturi la inchiderea exrcitiului financiar. Gradul de indatorare
al capitalului propriu inregistrat de societate la 31.12.2017 este zero, societatea neavand capital
imprumutat cu termen de rambursare mai mare de un an la sfarsitul exercitiului financiar.

Indicatorii rata capitalului propriu, respectiv securitate financiara au valori situate cu muit
sub limitele optime, ceea ce indica dificultatile economico-financiare cu care se confrunta
societatea, fiind necesare masuri de imbunatatire a mangementului, precum si organizarea
societatii in ansamblu, toate acestea corelate cu un plan de afaceri bine fundamentat pe programe
de productie adaptate capacitatilor in functiune ale societatii.

DIRECTOR GENERAL DIRECTOR ECONOMIC
ING. EC.
MANU IOAN NITOIU GABRIELA
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L. PREZENTAREA SOCIETATII

S. UZINA AUTOMECANICA MORENI S.A., filiala a C.N. ROMARM S.A., este societate pe
actiuni cu capital integral de stat si isi desfasoara activitatea in conformitate cu legile romane si cu actul
constitutiv propriu.

Obiectul de activitate al societatii se incadreaza in clasa CAEN 3040 - F abricarea vehiculelor
militare de lupta -, capacitatea de productie fiind destinata integral productiei speciale. Pe capacitatile
speciale, uzina a desfasurat si activitati economice cu caracter civil care sunt mentionate in actul
constitutiv.

2, INVESTITII
[nvestitii realizate in anul 2017

Cu adresa nr. 1857/02.08.2017 transmisi de C.N. ROMARM S.A. si inregistratd la Societatea
Uzina Automecanica Moreni S.A. cu nr.1009/10.08.2017, a fost aprobati LISTA obiectivelor de
investitit pe anul 2017, cu finanfare integrald sau partiali de la bugetul de stat cu o valoare totali de
2.823,00 mii lei, din care:

- Surse proprii 325,00 mii lei

- Buget de stat 2.498,00 mii lei

Prin Ordinul nr.1884 din 04.09.2017 emis de Ministerul Finantelor Publice, a fost aprobat
bugetul de venituri si cheltuieli pe anul 2017 pentru Societatea Uzina Automecanica Moren; S.A, care
prevede ca surse de finantare a investitiilor, suma de 2.498,00 mii lei de la bugetul de stat.

La cap.A - Obiective de investitii in continuare .»Sectorizare agenti energetici ca urmare a
infiingdrii Parcului Industrial si la cap.B - Obiective de investifii noi, nu au fost prevazute fonduri.

La cap.C - Dotiri consolidari si alte cheltuieli de investifii:

- Total - 2.823,00 mii lei, din care:
- Surse proprii - 325,00 mii lei
- Buget de stat - 2.498,00 mii lei

Suma alocati la cap.C a fost structurata pe subcapitole astfel:
- lit.b) - dotiri independente - total 2.773,00 mii lei din care:
- 275,00 mii lei surse prorii
- 2.498,00 mii lei buget de stat )
- lit.c) - cheltuieli pentru elaborarea studiilor de prefezabilitate, a studiilor e fezabilitate gi a
altor studii aferente obiectivelor de investiii - total 50,00 mii lei din care:
- 50,00 mii lei surse proprii
- 0,00 mii lei buget de stat : '
La data de 31.12.2017 situafia realizirii Planului de investitii pe anul 2017 se ; rezinti astfel:
- Total cheltuieli investitii cap.C - Dotiri consolidri si alte cheltuieli de inves itii - lit.b) - dotari
independente - 2.486,08 mii lei, fard TVA, din care; -
- surse proprii 36,58 mii lei -




- buget de stat 2.449,50 mii lei.

Suma de 2.449,50 mii lei de la bugetul de stat a fost cheltuits Cu respectarea prevederilor Legii
nr.98/2016 privind achizitiile publice.

3. SITUATII FINANCIARE

La 31.12.2017 intrucat in uitimele doua exercitii au fost depasite limitele a doua dintre
criteriile de marime obligatorii, respectiv, total active si numarul mediu de salariati, S UZINA
AUTOMECANICA MORENI SA intocmeste Situatii financiare anuale care cuprind:

s Bilant

* Cont de profit si pierdere

* Situatia modificarilor capitalutui propriu

* Situatia fluxurilor de trezorerie

* Notele explicative la situatiile financiare anuale.

Conform Ordinului 1802/2014 pentru aprobarea Reglementarilor contabile privind situatiile
financiare anuale ale societatii sunt supuse auditului financiar extern. Situatiile financiare intocmite

nr. 102/19.01.2018 incheiat in urma selectiei de oferte, conform hotararii CA al filialej Societatea
Uzina Automecanica Moreni S.A. nr. 11/06.10.2017 si a hotararii CA a C.N. ROMARM S.A. nr.
17/09.11.2017 de avizare a numirii SC Eval Expert SRL Pitesti ca auditor financiar al societatii pentru
o perioada de 1 an, cu posibilitate de prelungire automata pentru inca o perioada egala. Prin hotararca
nr. 1/10.01.2018 AGOA a filialei a aprobat numirea SC Eval Expert SRL ca auditor financiar al
societatii pentru o perioada de 3 ani respectiv 2017,2018 si 2019,

4. CIFRA DE AFACERI

Volumul, structura si dinamica cifrei de afaceri in exercitiul analizat sunt prezentate in
tabelul de maij jos:

- Lei-

NR. { INDICATORI EXERCITIUL EXERCITIUL %
CR PRECEDENT CURENT 2017/2016
T 31.12.2016 31.12.2017
1. CIFRA DE AFACERI NETA 6.778.479 8.916.065 131,53
2 PRODUCTIA SPECIALA 4.142.477 6.490.330

VANDUTA LA INTERN 156,68
3. PRODUCTIA ECONOMICA 2.636.002 2.425.735

VANDUTA LA INTERN 92,02
4, PRODUCTIA SPECIALA 0 0

VANDUTA LA EXPORT
5. PRODUCTIA ECONOMICA 0 0

VANDUTA LA EXPORT/LIVRARI

INTRACOMUNITARE
6. VANZARI PRODUSE REZIDUALE 70.556 62.438 88,49

| 7. VANZARI DIN REDEVENTE SI 1.980 2.160 109,09




CHIRII
8. PRESTARI SERVICII ' 222.675 48.685 21,86
9. VENITURI DIN CERCETARE 102.823 0 0,00
10. | VANZARI MARFURI 9.725 156 1,60
11. | VANZARI DIN ALTE ACTIVITATI 147.776 165.477 111,98 |

Din datele prezentate mai Sus, se constata ca productia speciala vanduta in anul 2017 a
reprezentat  72.79 % din cifra de afacerj realizata, in timp ce productia economica (civila) a fost de
2721 % fata de aceeasi perioada a anului 2016 , veniturile din vanzari de produse reziduale au
reprezentat o pondere redusa in cifra de afaceri, veniturile din prestari servicii au reprezentat 0.55 %
din cifra de afaceri, iar restul componentelor ~ venituri din chirii, venituri din vanzarea marfurilor,
venituri din activitati diverse au reprezentat de asemenea o pondere mica in veniturile obtinute.

In amul 2017 cifra de afaceri obtinuta, in crestere fata de cea a anului precedent cu 31.53 %,
marcheaza o usoara crestere a situatiei economico-financiare fata de perioada precedenta, urmare a
incheierii si realizarii pana la sfarsitul anului de contracte subsecvente Ccu unitati militare din cadrul
M.Ap.N. in baza acordurilor cadru incheiate in cursul anului, avand ca obiect mentenanta asimilata
unei reparatii capitale si furnizare piese schimb pentru transportoare amfibii blindate aflate in dotarea
armatei romane mai mici fata de anul precedent. Totusi, cifra de afaceri obtinuta s-a situat sub
necesarul determinat prin capacitatea construita a societatii. Aceasta situatic s-a repercutat negativ
asupra activitatii, fiind reflectata in pierderea cumulata din anii precedenti inregistrata si in acumularea
datoriilor restante in cursul perioadei analizate. Premisa pentru imbunatatirea situatiei financiare a
societatii ar fi cresterea substantiala a productiei speciale (pentru care a si fost construita societatea),
Prin incarcarea ritmica cu contracte si comenzi care sa asigure pe tot parcursul anului o mai buna
utilizare a capacitatilor de productie de aparare existente, o mai buna utilizare a fortei de munca
specializate de care dispune societatea, dar si o mai eficienta repartizare a cheltuielilor indirecte de
productie.

5.IMPOZITUL PE PROFIT

Din punct de vedere fiscal, anul 2017, situatia cheltuielilor nedeductibile si a veniturilor
neimpozabile se prezinta astfel :

Cheltuieli nedeductibile:
a) cheltuieli cu despagubiri, amenzi si penalitati la bugetul statului, alte institutii publice —
1.792.217 lei;
b) cheltuieli cu casari mat si ob inv in depozit — 35.548,61 lei
¢) cheltuieli cu mijloace fixe casate si neamortizate integral — 8927,90 lei ;
d) pierderi din creante si debitori diversi, ROMCON Conect Arad f, 700804/21.02.2008 -
755,65 lei

Total cheltuieli nedeductibile = 1.83 7.449.16 lei

Veniturile neimpozabile in suma de 406.394.78 lei si reprezinta :

a) anularea obligatiilor prescrise conform Hotarare CA nr 8/2016.
b) reluare provizion aferent datorie prescrisa la ROMCON Conect Arad in valoare de 755,65
lei.




Elemente similare veniturilor = 703.111.,50

1.891.767.72 lei, care poate fi recuperata din rezultatele perioadelor viitoare (u

in conformitate cu reglementarile in vigoare.

lei reprezinta sume aferente diferentelor din
reevaluare supuse impozitarii in baza Codului Fiscal, art. 23 si a Normelor metodologice de aplicare.
Avand in vedere datele oferite de Contul de profit si pierdere la 31.12.2017, in sensul ca
societatea inregistreaza pierdere contabila in suma de 4.025.933,60 lei, dupa verificarea si analiza
cheltuielilor din punct de vedere fiscal, s-a stabilit in sarcina societatij o pierde

re fiscala in suma de

6 STOCURI
Nr. Natura stocurilor Valoarea Ajustari de Valoarea
Crt. stocurilor valoare realizabila neta
I | Materii prime 1.593.295 - 1.593.295
2. | Materiale consumabile 127.441 - 127.441
3. | Produse finite 2.964.057 - 2.964.057
4. | Productie neterminatg 842.612 - 842,612
5. | Materii prime si materiale 2.400 - 2,400
aflate la terti
6. | Produse reziduale 10.610 - 10.610
7. | Marfuri in custod -
8. | Obiecte inventar in depozit 46.989 - 46.989
9. | Ambalaje 286 - 286
10. | Avansuri pentru cumparare 1.667 - 1.667
stocuri
TOTAL 5.589.357 - 5.589.357
STOCURI IN AFARA
BILANTULUI
11. | Mijloace fixe luate cu chirie 24.200 24.200
12. | Valori materiale primite in
custodie 64.716.757 64.716.757
I3. | Stocuri de natura ob.de 735.674 735.674,06
inventar in folosinta
14. | Alte materiale in afara 10.698,86 10.698.86
bilantului
15. | Alte valori materiale — 1.378.332 1.378.332
rezultate aferente cercetare
TOTAL STOCURI
REFLECTATE IN AFARA 66.865.662 66.865.662
BILANTULUI

rmatorii 7 ani fiscali ),

La data de 31.12.2017 societatea prezinta stocuri in valoare de 5.589.357 lei. Prin urmate,
societatea prezinta in bilant stocuri la valoarea realizabila neta, in suma de 5.589.357 lel.- _ .

De asemenea, societatea mai detine stocuri de materiale si obiecte de inventar inregistrate in
afara bilantului, constand in :




- materiale primite in custodie in anul 2011, in suma de 64.716.293 lei, conform act de custodie
nr.3/03.08.2016 incheiat cu U.M. 02635 Bucuresti, valabil pana ia 31.03.2017 ;

- alte materiale in custodie 464 lei;
- stocuri de natura obiectelor de inventar in folosinta, in suma de 735.674 lei ;
- alte materiale neconforme detinute de societate, in suma de 10.699 lej ;

- mijloace fixe luate cu chirie in val de 24200 lei ( centrala telefonica):

- alte valori materiale — rezuitate aferente cercetare, in suma de 1.378.332,42 lei; Inregistrate in conturi
din afara bilanfului, conform criteriilor de recunoagtere a acestora prevazute in politicile contabile ale
societitii, tinand cont de prevederile contractelor de finantare a proiectelor din planul sectorial si din
planul national de cercetare — dezvoltare al ciror obiect il constituie rezultatele cercetirii in cauzi si de
situatia drepturilor de proprietate asupra rezultatelor cercetirii in acest moment.

T.ACTIVITATEA DE CERCETARE

In anul 2017 societatea a desfasurat activitati de cercetare dezvoltare pe baza de contracte de
finantare pentru proiecte din planul sectorial de cercetare dezvoltare, dupa cum urmeaza :

1. Contract de finantare pentru proiectul “ TRANSPORTOR BLINDAT PENTRU TRUPE TBT
8x8", din Programul Multianual National de Cercetare-Dezvoltare de Interes Strategic,
incheiat intre A.C.T.T.M. Bucuresti, in calitate de autoritate contractanta si C.N. ROMARM
S.A. BUCURESTI, in calitate de contractor,

In acest contract societatea are calitatea de partener. _
Din lipsa finantarii, finalizarea proiectului a fost prelungita prin actui aditional nr. 7, pana la
15.12. 2019.

In anul 2017 s-a realizat din surse proprii conform A.A. 7, urmatoarele activittati :
Definitivare specificatii de dezvoltare subsisteme:
-Platforma vehiculului
-Sistem armament
-Sistem protectie (LSS)
-Sistem BMS
Mentionam ca suma cofinantata de filiala S. Uzina Automecanica Moreni S.A pentru contractele de
Cercetare Dezvoltare pe 2017, a fost de 2660 lei.

8.ANGAJAMENTE ACORDATE- PRIMITE

Societatea nu prezinta la 31.12.2017 sume de natura angajamentelor primite sau acordate.




9. TRANZACTII CU PARTILE AFILIATE

Nr.

crt

Denumire firma

Sume
nedecontate
la data de

01.01.2017
lei

Tranzactii efectuate in anul]
2017

Intrari
lei

iesiri
let

Sume 1
nedecontate
la data de
31.12.2017
lei

CUMPARARI

Romarm Bucuresti
facturi de
comisioane, chirie,etc

199,20

6493,96

6693,16

U.M.Mija, facturi
prestari servicii,
achizitii diverse
repere

13315,01

7173,42

6141,59

TOTAL
CUMPARARI

199,20

19808,97

13866,58

6141,59

VANZARI]

Romarm Bucuresti -
derulare contracte
produse speciale,
incheiate cu unitati
militare, prin C.N.
ROMARM S.A.

7591627,95

6448464,39

1143163,56

UM Mija- productie
civila

1422,93

1422,93

0

I

TOTAL VANZARI

7593050,88

6449887,32

1143163,56

111

FINANTARI
C.N.Romarm
Bucuresti-Contract
de imprumut
nr.2/17/15.02.2017

500000

500000

TOTAL
GENERAL
(I+1+101)

199.20

8112859,85

6963753,90

1149305,15

Tranzactiile cu partile afiliate prezentate se refera la tranzactii efectuate cu societatea mama -
C.N. ROMARM S.A. Bucuresti si cu filialele din cadrul grupului in cursul anului 2017. Acestea
cuprind cumparari si vanzari efectuate de S. Uzina Automecanica S.A. Moreni cu societatile din
cadrul grupului sau derulate prin societatea mama si finantari acordate de societatea mama.

10.EVENIMENTE ULTERIOARE INCHIDERII EXERCITIULUI

Evenimentele ulterioare datei bilantului sunt acele evenimente, favorabile sau nefavorabile care
au loc intre data bilantului si data la care situatiile financiare anuale sunt autorizate pentru publicare.




10.1. Situatii financiare consolidate

Situatiile financiare intocmite de catre S, UZINA AUTOMECANICA MORENI S.A data de

31 decembrie 2017 urmeaza sa fie consolidate in conformitate cu prevederile OMFP 1802/2014 de
catre C.N. ROMARM SA Bucuresti.

11.PRINCIPIUL CONTINUITATIT ACTIVITATII

prezentarea situatiilor financiare Societatea avand premisele necesare continuari] activitatii in viitorul
apropiat (respectiv 12 luni de la data acestor situatii financiare).

12. APROBAREA SITUATIILOR FINANCIARE

Consiliul de Administratie al societatii, din care fac parte -

-  ADAM VIOREL - Presedinte
- NEACSU ANCA RUXANDRA - membry

va analiza si aproba Raportul Administratorilor pentru anul 2017, va analiza si aviza Situatiile
financiare anuale intocmite la 31.12.2017, in vederea inaintarii spre analiza si mandatarea
reprezentantilor in AGA Soc. UZINA AUTOMECANICA MORENI SA pentru aprobare, va
imputernici conducerea S UZINA AUTOMECANICA MORENT SA sa semneze Situatiile financiare
anuale intocmite pentru 2017,

Conducerea executiva a Soc. UZINA AUTOMECANICA MORENI SA raspunde de
autenticitatea si corectitudinea datelor cuprinse in materialele intocmite s prezentate.

DIRECTOR GENERAL DIRECTOR ECONOMIC
ING. EC.
MANU IOAN NITOIU GABRIELA
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POLITICI CONTABILE

CAPITOLUL I
PREZENTAREA SOCIETATII

1. Organizare si functionare

-8 Uzina Automnecanica Moreni S.A., filiala a CN. Romarm S.A., este societate pe actiuni cu capital integral de stat si isi

desfasoara activitatea in conformitate cu legile romane si cu actul constitutiv propriu,

Societatea este inregistrata la Registrul Comertului sub nr. de ordine J15/22/31.01.200%, avand codul de inregistrare
fiscala 938970.

Sediul social al societatii este in Mun. Moreni, strada Teis nr. 16A.
2. Obiectul de activitate

8. Uzina Automecanica Moreni S.A. desfasoara activitati in conformitate cu actul constitutiv propriu, obiectul de
activitate incadrandu-se in ctasa CAEN 3040 — Fabricare vehicule militare de lupta -, capacitatea de productie fiind destinata
integral productiei speciale. Pe capacitatile speciale, uzina a desfasurat si activitati economice cu caracter civil care sunt
mentionate in actul constitutiv al societatii
3. Organizarea contabilitatii

in societatea Uzina Automecanica Moreni 8.A., Activitatea financiar — contabila este organizata in compartiment distinct,
condus de director economic, potrivit art, 10 din legea nr. 82/1991, republicaia cu modilicarile si completarile uiterioare,

Legislatia in domeniul contabilitatii aplicata de 8. Uzina Automecanica Moreni S.A., pe baza careia s-au elaborat
prezentele politici contabile, este reprezeniata de urmatoarele ;

- Legea contabilitatii, nr. 82/1991, republicata cu modificasile si completarile ulterioare;

- Ordinul Ministrului Finantelor Publice nr, 1802/2014 pentru aprobarea Reglementarilor contabile privind situatiile

: financiare anuale individuale si situatiile financiare anuale consolidate ;

- Ordinul ministrului finantelor publice nr, 2861/2009 pentru aprobarea Normelor privind organizarea si efectual‘ea

inventarierii elementelor de natura activeior, datoriilor si capitalurilor proprii ;
- Ordinul ministruiui finantelor publice nr, 1826/2003 pentru aprobarea Precizarilor privind unele masuri referitoare la
organizarea si couducerea contabilitatii de gestiune ;

- Ordinul ministrului economiei si [inantelor nr. 2634/2015 privind documentele financiar — contabile

- Legeanr. 31/1990 privind societaiile , republicata, cu modificarile si completarile ulterioare.

- Legea 227/2015 privind Codul Fiscal, cu modificarile si completarile uiterioare

- HG 1/2015 Normele metodologice de aplicare 2 Codutui Fiscal

CAPITOLUL IT
PREVEDERI GENERALE

Politicile contabile sunt elaborate de societate pentru a prezenta metodete si tratamentele contabile utilizete pentru
determinarea valorilor elementelor de bilant, ale contlui de profit sau pierderi aferente fiecirui exercitiv, ale fluxurilor de
trezorerie $i modificarifor capitalului propriu. '

Politicile contabile se definesc ca fiind ,principiile, bazele, conventiile, regulile 5i practicile specifice aplicate de o
entitate ia intocmirea si prezentarea situatiifor financiare anuale”.

Administratorii eatititii trebunie si aprobe pelitici contabile pentru operatiunile derulate. Aceste politici trebuie
elaborate avind in vedere specificul activititii , de ciitve specialisti in domeniul economic si fehnic , cunoscitori ai
activitiiii desfigurate 5i ai strategiei adoptate de societate,

La elaborarea politicilor contabile , trebuie respectate principiile generale de raportare financiara previizute de legislatia in
vigoare. Politicile contabile trebuie elaborate astfcl incét s se asigure fumizarea, prin situatiile financiare anuale, a unor

" informatii care trebuie :

- sa fie relevanie peniru nevoile utilizatorilor in luarea deciziilor; si
- sa ofere reprezentare exacta in sensul ca sunt:
o complete
o neutre
o fara erori
Modificarea politicilor contabile este permiséi dour dac este cerutd de ege sau are ca rezuliat informatii mai relevanie
sau mai credibile referitoare {a operatiunile entitatii. Entiti#file trebuie si mentioneze in notele explicative orice modificate a
poiiticilor‘ contabile , pentru ca ufilizatorii s poatid aprecia daci o noud politici contabiii a fost aleasd in mod adecvat , efectul
modificarii asupra rezultatelor raportate ale perioadei §i tendinia reals a rezultatelor activitifii entitatii.
Nu se considerd modificiri ale politicilor contabile;




- aplicarea unei politici contabile pentru evenimente sau tranzactii care diferd ca fond de evenimentele sau tranzactiile
anterioare;

- aplicarea unei politici contabile pentru evenimente sau tranzactii care nu au avut loc anterior sau care au fost
nesemnificative.

Politicile contabile nu se modifica in cursul analui.

Sisternui de referintd in ceea ce priveste formularen §i dezvoltarea politicilor contabile ale 8. UZINA AUTOMECANICA
MORENI 8.A., 1t constituie Reglementarile contabile privind situatiile financiare anuale individuale si situatiile financiare
anuale consolidate aprobate prin Ordinui 1802/2014, corelate cu prevederile fiscale in vigoare

La stabilirea derulirii unor evenimente sau tranzectii specialigtii in domeniul economic §i tehnic , cunoscitori ai activittii
desfisurate si ai strategiel adoptate de societate, care sunt direct implicati in derularea acestor evenimente trebuie s aplice
politicile contabile ale firmei prin incadrarea corectd a evenimeniujui sau tranzactiei n aria sa de referin{i atdt din punctui de
vedere al Reglementarilor contabile privind situatiile financiare anuale individuale si situatiile financiare anuale consolidate,
cit gt din punctul de vedere al prevederilor Codului Fiscal. Din acestd perspectlivi , specialistii in domeniul economic g tehnic,
cunoscitori ai activitiitii desfisurale si ai strategiei adoptate de societate, trebuie sé realizeze armonizarea politicilor contabile
ale firmei cu politicile fiscale ale firmei. Prin politica fiscali a unei organizatii se intelege ansamblul de mésuri de naturd
financiar fiscald meuite s contribuie 1a atingerea unor obiective stabilite de management. Politica fiscala a firmei vizeaza atét
operajiuni de gestiune fiscald a impozitelor gi taxelor suporiate de organizatie cit i sirategia de finantare st operare a afaceri ,
toate subordonate obiectivelor stabilite de management.

in absenta unei reglementari specifice se utilizeazi rationamentul profesional in vederea fundamentarii unei politici
contabile care si furnizeze informatii relevante gi credibile utilizatorilor de situatii financiare.

Politicile contabile ale entititii urmaresc si indice pentru fiecare structurii de bilany §i cont de profit si pierdere, tratamentul de
recuncagtere si evaluare adoptat de intrepriudere, cu motivarea in raport cu directivele europene §i cu formularea
rafionamentului profesional pentru cazurile in care se adoptd tratamente specifice, altele decit cele recomandate de
normalizatori.

Alegerea si fundamentarea politicilor contabile se circumscriu in sfera urmitoarelor principii generale de raportare financiara :
continuilatea activitiiii, permanenta metodelor, pruden;a, contabilitatea de sngajamente, iniangibilitatea bilantului de
deschidere, evaluarea separatdi a elemenielor de activ si de pasiv, necompensareq, prevalenja economicului asupra
juridicului,evaluarea la cost de achizitie sau cost de productie, pragui de semnificatie.

Principiul continuitiitii activitiifit - societatea functioneaza fu mod normal, desfisurénd activititile previizute de
actul constitutiv al societitii, fArd a intra in stare de lichidare sau reducere semnificativii a activitatii.

Principiul permanentei metodelor - metodele de evaluare si politicile contabile se aplicd in mod consecvent de la un
exercitiv financiar la attul.

Principiu! prudengei — recunoasterea si evaluarea este ficuti pe o baza prudenti :

- in bilant sunt incluse numai profiturile realizate

- sunt inregistrate numai veniturile certe

- sunt fnregistrate in bitant toate datoriile certe aparute in cursul exercifiuiui {inenciar curent sau al  wnui
exercitiu precedent

- sunt recunoscute deprecieriie

- activele si veniturile nu sunt supragvaluate, iar datoriile st cheltuielile, subevaluate

- sunt recunoscute toate datoriile previzibile si pierderile potentiale apé.rute in cursul exercitiviui financiar
curent saual unui exercifiu precedent, chiar daca acestea devin evidente numai intre data bilantului si data intocmiri
acestuia

Principiu} contabilitatii de angajamente — efectele tranzactiilor si ale altor evenimente suut recunoscute atunci cand
acestea se produc, indiferent de data incasirii sau platii numerarului sau echivalentului de numerar si sunt inregistrate in
contabilitaie si raportate in situatiile financiare ale perioadelor aferente.

Principtul intangibilititii - bilantul de deschidere pentru fiecare exercitiu financiar corespunde cu bilanjui de
inchiderc al exercitiului financiar precedent.

Principiul evaluiirii separate a elementelor de activ si de datorii - componentele elementelor de activ sau de datorii
sunt evaiuate separat.

Prmc:pml necompensirii - nu se efectueazii compensari intre elementele de activ si de datorii sau intre e!emen‘rele de venituri
i cheltuieli.

Principiul prevalentei economicului asupra juridicutui -prezeniarea valorilor din cadrul elementefor din bilani si
contul de profit st pierdere se face tindnd seama de fondu! economic al tranzactiei sau al angajamenitlui in cauza, i nu numai
de forma juridic a acestora.



Principiul evaluarii 1a cost de achizitie sau cost de productie — elementele prezentate in situatiile financiare sc
evalueaza, de regula, ia cost de achizitie sau cost de productie, cu exceptia cazusilor prevazute de Reglementarile contabile
privind situatiile financiare anualc individuale st situatiile financiare anuale consolidate, aprobate prin O.M.I.P. nr. 1802/2014.

Prineipiui pragului de semnificatie — socielatea se poate abate de la cerintcle cuprinse in Reglementarile contabile
privind situatiile financiare anuale individuale si situatiile financiare anuale consolidate, aprobate prin O.M.F.P, nr. 1802/2014,
referitoare la prezentarile de informatii si publicare, atunci cand efectele respectarii lor sunt nesemnificative.

Evidenta contabila se tine in limba romana si in moneda nafionala { lei).

Evidenta contabila a operatiunilor efectuate in valuta se tine atat in lei, cat si in valuta, potrivit reglcmentarilor
contabile aplicabile.

Moneda de raportare este leul.

Pentru necesitati proprii de informare, se poate opta pentru intocmirea situatiilor financiare si intr-o moneda stabila (legea
contabilitatii 82/1991 republicata cu modificarile si completarile uiterioare).

Evenimente ulterioare datei bifantului

. Evenimentele ulterioare datei bilantului includ toate evenimentele care au loc pana la data la care situatiile financiare anuaie
sunt autorizate pentru emitere, chiar daca acele evenimente au loc dupa declararea publica a profitului sau a altor informatii
financiare sefectate.
Evenimentele sfarsitufui de an care fac dovada conditiilor care au existat la data bilantului conduc la ajustarea situatiilor
financiare anuale,
Evenimentele care ofera indicatii despre conditiile aparute ulterior datei bilantului, nu conduc la ajustarea sétuatiilor financiare,
insa, in masura in care sunt semnificative sunt prezentate urmatoarele informatii :

- natura evenimentului ; st

- 0 estimare a efectului financiar sau o mentiune conform careia o astfel de estimare nu poate sa fie facuta.

CAPITOLUL i
REGULI DE EVALUARE SI DOCUMENTE FINANCIAR — CONTABILE

1. Evaluarea 1a data intrarii in societate

Flementele prezentate in situatiife financiare anuale se evalueaza, de regula pe baza principiului costului de achizitie
sau al costului de productie.

La data intrarii in societate, bunurile se evalueaza si se inregistreaza in contabilitate 1a valoarea de intrare, care se
stabileste astfel :

a} la cost de achizitie — pentru bunurile procurate cu titlu oneros ;

b} la cost de productie — pentru bunurile produse in societate ;

¢) lavaloarea de aport, stabilita in urma evaluarii — pentru bunurile reprezemtand aport la capitalul social ;

d) la valoarea justa — pentru bunurile obtinute cu tith gratuit sau constatate plus {a inventariere. _

In cazu} bunurilor reprezentand aport la capitalul social, respectiv al celor obtinute cu titlu gratuit sau constatate plus
la inventariere, valoarea de aport si, respectiv valoarea justa se substituie costului de achizitic.

Valoarea justa 2 aciivelor se determina, in general, dupa datele de evidenta de pe piata, printr-o evaluare efectuata, de
obicei de evaluatori autorizati, potrivit legii. In situatia in care nu exista date pe piata privind valoarea jusia, din cauza natusii
specializate a activelor si a frecventei reduse a tranzactiilor, valoarea justa se poate determina prin alte metode utilizate, de
obicei de catre evaluatori autorizati. '

Costul de achizitie al bunurilor cuprinde pretul de cumparare, taxele de import si alte taxe (cu exceptia acelura pe
care persoana juridica le poate recupera de {a autoritatile fiscale }, cheltuieli de transport, manipulare si alie cheltuieli care pot
fi atribuite direct achizitiei bunurilor respective. [n costul de achizitie se include, de asemensa, comisioanele, taxele notariale,
cheltuiclile cu obtineren de autorizatii si alte cheltuielt nerecuperabile, atribuibile direct bunurilor respective. Cheituielile de
transport sunt incluse in costul de achizitie si atunci cand funetia de aprovizionare este externalizala.

Reducerile comerciale si financiare
Reducerile comerciale pot i : rabaturi, remize, risturne.

Rabaturife se primesc pentrit defecte de calitate si se practica asupra pretului de vanzare ;

Remizele se primesc in cazul vanzarilor supericare volumului convenit sau daca cumparatorul are un statut
preferential ; '

Risturnele sunt reduceri de pret caiculate asupra ansamblului tranzactiilor efecinate cu acelasi tert, in decursul unei
pericade determinate.



Reducerile comerciale acordate de furnizor si inscrise in factura de achizitie ajusteaza in sensul reducerii costul de
achizitie al bunurilox.

Reducerife comerciale primite ulterior facturarii corecteaza costul stocurilor la care se refera, daca acestea mai sunt in
gestiune. Daca stocurile pentru care au fost primite reducerilc nu mai sunt in gestiune, acestea se evidentiaza distinct in
contabilitate {contui 609 “Reduceri comerciale primite* }, pe seama conturilor de tert.

Atunci cand vanzarea de produse si acordarea reducerii sunt tratate impreuna, reducerile comerciate acordate uiterior

facturarii ajusteeza veniturile din vanzare,

Reducerile comerciale acordate utterior facturarii, indiferent de perioada la care se refera, se eudentlaza distinct in
contabilitate (in contul 709 “Reduceri comerciale acordate™ ).

Reduceriie comerciale legate de prestarile de servicii, primite uiterior facturarii, respectiv acordate ulterior facturarii,

indiferent de perioada la care se refera, se evidentiaza distinct in contabilitate (in contul 609 *Reduceri comerciale

primite* , respectiv coniul 709 “Reduceri comerciale acordate™ ), pe seama conturilor de terti.

Reducerile financiare se mai numesc si “scontuti de decontare™.

Ele se acorda pentru achitarea datoriilor inainte de termenul normal de exigibilitate.

Reducerile financiare primite de la furnizor, reprezinta venituri ale perioadei, indiferent de perioada la care se refera
(se inregistreaza in contul 767 “Venituri din sconturi obtinute™).

Reducerile financiare acordate reprezinta cheltuieli ale perioadei, indiferent de perioada la care se retem (se
inregistreaza in contul 667 “Cheltuieli privind sconturile acordate™).

Costul de productie &l unui bun cuprinde pretul de achizitic al materiilor prime si materialelor consumabile si
cheltuieli de productie direct atribuibile bunului, ;

Costul de produetie sau de prelucrare al stocurilor si costul de productie al imobiiizarilor cuprind cheltuielile directe
aferente productiei, si anume : materiate directe, energia consumata in scopuri tehnotogice, manopera directa si alte cheltuieli
directe de productie, costu! proieciarii produselor, precum si cota cheltuieliior indirecte de productie, alocata in mod rational ca
{iind legata dc fabricatia acestora.

Costurile indatorarii atribuibile activelor cu ciclu lung de fabricatie sunt incluse in costurile de productic ale
acestora, in masura in care sunt legate de perioada de productie. In costurile indatorarii se include dobanda fa capitaiul
imprumutas pentru finantarea achizitiei, constructiei sau productiei de active cu ciclu lung de fabricatie.

Costurile indatorarii suportate de entitate in legatura cu imprumutul de fonduri se includ in costul bunurilor sau
servieiilor cu ciclu fung de fabricatic.

Prin activ cu ciclu fung de fabricatie se intelege un activ care solicita in mod necesar o pericada substantiala de timp,
mai mare de ! an, pentru a fi gata in vederea utilizarii sale prestabilite sau pentru vanzare.

Capitalizarea costurilor indatorarii trebuie sa inceteze cand se realizeaza cea mai mare parte a activitatilor necesare
pentru pregatirea activului cu ciclu fung de fabricatie, in vederea utilizarii prestabilite sau a vanzarii acestuia.

2. Evaluarea 1a inventar si prezentarea elementefor in bilant

In scopul intocmirii situatiilor financiare anuale, societatea trebuie sa procedeze la inventarieres si evaluarea
elementelor de natura activelor, datoriilor si eapitalurilor proprii, astfel ca acesiea sa fie evaluate la valoarea contabila pusa de
acord cu rezultatete inventarierii.

Potrivit reglementarilor contabile, valoarea eontabila a unui activ este valoarea la care acesta este recunoscut in bilant
dupa ce se deduc amortizarea acumulata, pentru activele amortizabile si pierderile acumulate din depreciere sau pierdere de
valoare,

in scopul efectuarii inventarierii Consiliul de Administratie al societatii a aprobat proceduri pr0pr11 de inventariere, eu
respectarea prevederilor Jegale. In vederea desfasurarii in bunc conditii a operatiunilor de inventariere si evaluare, in comisiile
de inventariere sunt numite persoane cu pregaiire corespunzatoare, tchnica si economica, cunoscatoare aie domeniului de
activitate.

La stabilirea valotii de inventar a bunurilor se aplica principiul prudentei, potrivit caruia se tine seama de toate
ajustarile de valoare detorate deprecierilor sau pierderilor de valoare.

Pentru elementele de natura activelor inregistrate a cost, diferentele constatate in minus intre valoarea de inventar si
valoarez contabila se evidentiaza distinct in contablhtate, in conturi de ajustari, aceste elemente mentinandu-se la valoarea lor
de infrare.

Evaluarea imobilizarijor corperale si necorporale, cu ocazia inventarierii, se face la valoarea de inventar, stabilita
de comisia de inventariere sau de evaluatori autorizati, potrivit legii. Fac obiectul evaluarii si imobilizarile in curs de executie.

Corectarca valorii imobilizarilor corporale si necorperale si aducerea lor 1a nivelul valorii de inventar se efectueaza, in
functie de tipul de depreciere existenta, fie prin inregistrarea unei amortizari suplimentare, in cazul in care se constata o
depreciere ireversibila, fie prin constituirea, sau suplimentarea ajustarilor pentru depreciere, in cazul in care se constata o
depreciere reversibila a acestora.

Peniru a stabili daca exista deprecieri ale imobilizarilor corporale si necorperale, in afara conslatarii faptice cu ocazia
inventarierii, pot fi luate in considerare surse externe de informatii {pe parcursul perioadei, valoarea de piata a activuiui a
scazut semmilicativ mai mult decat ar fi fost de asteptat ca rezultat al trecerii timputul sau utilizarii } sau surse interne de
informatii { exista indicii de uzura fizica si/sau morala a imobilizarii }.

Deciziile pr;vmd reluarea unor deprecieri inregistrate in coniurile de ajustari au la baza costatarile comisiei de

inventariere , precum si unele indicii ca o pierdere din depreciere recunoscula anierior pentru o imobilizare corporala sau
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necorporala nu mai exista sau s-a redus. La aceasto evaluare se tinc cont de surse extérne de informatii (valoarea de piata a
imobilizarii a crescut semnificativ in cursul perioadei) sau surse inferne de informatii.

Eveluarea imobilizaritor corporale ia data bilanfului se efectueaza la cosi, mai putin amortizarea si ajustarile cumulate
din depreciere, sau 1a valoarea reevaluata, aceasta fiind valoarea justa la data reevaluarii, mai putin crice amortizare st orice
pierdere din depreciere cumulata. -

Activele de natura stocurifor se evalueaza la valoarca contabila, mai putin ajustarile pentru depreciere constatate.
Ajustari pentru deprecicre se constata inclusiv pentru stocurite fara miscare. In cazul in care valoarea contabila a stocurior este
mai mare decat valoarea de inventar, valoarea stocusilor se diminueaze pana la valoarca realizabila netg, prin constituirea unei
ajustari pentru depreciere.

Fac obiectul evaluarii si stocurile in curs de executie.

Potrivit reglementarilor legale, prin valoare realizabila neta a stocurilor se m‘rclcgc pretul de vanzare estimat care ar
‘putea fi obtinut pe parcursul desfasurarii normale a activitatii, minus costurile estimate pentru finalizarea bunului, atunci cand
este cazul, si costurfle es{imate necesare vanzarii.

Evaluarea ia inventar a ereantelor si datoriilor se face la valoarea lor probabila de incasare sau de plata, Diferentele
constataie in minus intre valoarea de inventar stabilita la inventariere si valoarea contabila a creantelor se inregistreaza in
contabilitate pe seama ajustarilor pentru deprecierea creantelor.

Pentru creante incerte se constituie ajusiari pentru plerdere de valoare.

Evaluarea la bilant a ereantelor si daforiilor exprimate im valuta si a celor cu decontare in lei in functie de cursul
unei valate se face la cursul de schimb valutar comunicat de BNR, valabil la data incheierii exercitivtui financiar. In seopul

prezentarii in bilant, valoarea creantelor, astfel evaluate, se diminuesza cu ajustarile pentru pierdere de valoare.
) Disponibilitatile banesti, cecurile, cambiile, biletele Ia ordin, scrisorile de garantie, acreditivele, ipotecile,
precum si alte valori aflate in caseria unitatilor se prezinta in bilant in conformitate cu prevederile legele.

Disponibilitatile banesti si alte valori similare in valuta se evalueaza in bilant la cursul de schimb valutar
comunicat de BNR, valabii la data incheierii exerciifului financiar.

Inscrierea in listele de inventar a marcilor postale, a timbrelor [iscale, tichetelor de calatorie, bonurilor cantitati
fixe si altele asemenea se face Ja valoarealor nominala.

In cazui unor bunuri de aceasta natura depreciate sau fara utlhzare se eonstituie ajustari pentru depreciere.

Titiurile pe termen scurt (actiuni si afte investitii financiare) admise la tranzactionare pe o piata regiementata se
evalueaza la valoarea de cotatie din ultima zi de tranzactionare, iar cele netranzactionate, la costul istoric, mei putin eventualele
ajustari penfru pierdere de valoare.

Titiurile pe termen lung { actiuni si alte investitii Mnanciare) se evalueaza la costul istoric, mai putin eventualele
ajustari pentru pierdere de valoare.

Pentru elementele de naturs datoriilor, diferentele constatate in plus intre valogrea de inventar si valuarea contabila
se inregistreaza in contabilitate, pe seama elementelor corespunzatoare de datorii.

Capitalurile proprii raman evidentiate la valorile din contabilitate.

3. Evaluarea la data iesirii din societate

La data iesirii din societete sau la darea in consum, bunurile se evalueaza si se scad din gestiune la vajcarea lor de
intrare sau valoarea la care sunt inregistrate in contabilitate { de exemplu, vatoarca reevaluata pentru imobilizarile corporale
care au fost reevaluate ).

Activele constatate minus in gestiune se scot din evidenta la data constatarii lipsei acestora.

La scoaterea din evidenta , se reiau {a venituri ajusiarile pentru depreciere sau pierdere de valoare aferenie acesiora.

4, Documentele {inanciar — contabile

Orice operatiune economico — financiara efectuatn se consemneaza in momentul efectuarii ei intr-un document care sta la
baza inregistrarilor in contabilitate, dobandind astfel caiitatea de document justificativ.

Documentele financiar - contabile pot fi intoemite si intr-o alta limba si alta moneda daca acest fapt este prevazut expres
printr-un act normativ.

Formularele financiar —contabile prevazute prin Ordinul ministrului economiei si finantelor nr. 2634/2015 cuprind
continutul minimal de informatii, insa, in functie de necesitati, continutul de informatii poate fi adaptat, prin adaugarea de noi
informatii, cu respectarea cerintelor minimale.

Factura si eelelalte documente prin care socictatea inregistreaza venituri se intocmese si se utilizeaza in confermitate cu
prevederile Codului Fiscai si ale OMFP date in aplicarea acestuia.

Documentele care stau le baza inregistrarilor in contabilitate trebuie sa fie intocmite, vizate si aprobate. dupa caz, potrivit
procedurilor interne, cu respectarea legislatiei in vigoare.

CAPITOLUL IV
POLITICI CONTABILE PRIVIND IMOBILIZARILE NECORPORALE

1.Recunoasterea initiala a imobilizarilor necorporale . Amortizarea imobilizaréior necorporale.
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O imobilizare necorporala este un activ nemonetar identificabil, fara forma fizica.
Beneficiile economice viitoare generate de o imobilizare necorporala pot include venitwi din vanzarea produselor sau
serviciilor, economii de costuri ori alte beneficii rezultate din utilizarea activului de catre entitate.
Un activ este identificabit daca :
a) Este separabil, adica poate fi separat sau desprins din entitate sau vandut, transferat, cesionat, inchiriat sau schimbat
cu un activ identificabil sau cu o datorie identificabila aferenta ;
by Decurge din drepturi contractuaie ori de alta natura legala ;

Daca un element nu indeplinesie conditiile de recuncastere a unei imobilizari necorporale, costul aferent achizitiei sau
realizarii sale pe plan iniern este recunoscut drept cheltuiala in momentul in care este suportat. Totusi, daca este dobandit prin
achizitia unei afaceri, elementul in cauza face parle din fondul comercial recunoscut la data achizitiei.

In cadrul imobiiizarilor necorporale se cuprind :
- Chetiuietli de constituire
- Cheltuieli de dezvoltare
- Concesiuni, brevete, licente, marci comerciale, drepturi si active similare, cu exceptia celor create intern de entitate
- Fond comercial pozitiv
- Alte imobilizari necorporale
- Avansuri acordate furnizorilor de imobitizarilor necorporale, ete.

Cheltuielife de comstituire sunt cheltuieli ocazionate de infiintarea sau dezvoltarea entitatil (taxe si alte cheltuieli de inseriere
si inmatriculare, cheltuieli privind emisiunea si vanzarea de actiuni si obligatiuni, precum si alie cheltuieli de aceasta natura,
legate de infiintarea si extinderea activitatii).

Cheltuielile de constituire se pot include la active, in cazul in care societatea poate imobiliza cheltuielile de constituire. In
aceasta situatie, cheltuielile de constituire se amortizeaza liniar, pe o perioada de maximum 5 ani.

Tratemeni. contabil :

- Recunoasterea cheltuielilor de constituire ca imobilizare necorporala :

201 Cheltuieli de constituire =404 Furnizori de imobilizari
-Amortizarea cheltuielilor de censtituire :
6811 Cheltuieii de exploatare = 2801 Amortizarea
privind amortizarea imobilizarilor cheltuielilor de constituire
-Scoaterea din evidenta a cheltuielilor de constituire compiet amortizate:
2801 Amortizarea = 201 Cheltuieli de constituire

cheltuielilor de constituire
Cheltuieli de dezvoltare

Pentru a stabili daca o imobilizare necorporala generata intern respecta criteriile de recunoastere, este necesara impartirea
procesului de generare a activului in

a Yo faza de cercetare
. b o faza de dezvohare

Daca nu se poate face distinctia intre faza de cercetare si faza de dezvoltare a unui proiect intern de creare a unei imobilizari
necorporale, socictatea trateaza costurile aferente projectului ca fiind suportate exclusiv in faza de cercetare.

Faza de cercetare

Nici o imobilizare necorporala provenita din cercetare (sau din faza de cercetare a unui proiect intern) nu trebuje recunoscuta.
Costurile de cercetare (sau cele din faza de cercetare a unui proiect intern) trebuie recunoscute drept cheltuiala awnci cand sunt
supnriate).

Faza de dezvoltare
O imobilizare necorporala provenita din dezvoitare (sau din faza de dezvoltare a unui proiect intern) irebuie sa fie recunoscuta
daca si numai daca se pot demonstra urmatoarele , pe baza informatiilor furnizate de compartimentul tehnic si financiar :
-fezabilitatea tehnica pentru finalizarea imobilizarii necorporale, in asa fel, incat sa fie disponibila pentru utilizare sau
vanzare;
-intentia sa de a finaliza imobilizarea necorporala spre a fi folosita sau vanduta;
-capacitatea sa de a [olosi sau vinde imobilizarea necorporala; '



-modul in care imobilizarea necorporala va genera beneficil economice viitoare probabile. Inlreprinderea trebuie sa
demonstreze existenta unei piete pentru produselegenerate de acea imobilizare necorporala sau pentru imobilizarea
necorporala in sine, sau daca urmeaza sa fie folosita intern, utilitatea imobilizarii necorporale ;

-existenta resurselor tehnice, financiare si a altor resurse adecvate pentru a duce la bun sfarsit dezvoltarea sa in
vederea utilizarii sau vinderii imobilizarii necorporale;

-abilitatea sa de a evalua fiabil costurile atribuibile imobilizarii necorporale in timpul dezvoltarii sale,

Costul unei imobitizari necorporale generata intern este dat de cheltuielile efectuate de la data ia care imobilizarea
necorporala intruneste prima oara criteriile de recunosstere. Acest cost irebuie sa cuprinda toate cheliuielile care pot fi atribuite
sau afocate pe ¢ baza consecventa si rezonabila producand si pregatind activul pentru a i falosit.

Costul include : '

-cheltuiala cu materialele si serviciite folosite pentru generarea imobilizarii necorporale;

-safariile si alte costuri legate de personalul angajat direct in generarea imobilizarii necorporale ;

-orice cheltuiala care este airibuita direct obtinerii activului, cum ar fi taxele pentru a inregistra un drept Jegal
si amortizarea patentelor si a licenteior care sunt folosite penitu a penera activul;

-cheltuictile de regie care sunt necesare pentru a genera activul si care pot fi alocate pe o baza consecventa si
rezonabila pentru activ,

Nu se inciud in costul unei imobilizari necorporale :

-cheltuielile de regie peniru comercializare , administrative sau generale, cu exceptia celor direct atribuibile ;
. -ineficientele identificate in fazele de inceput si pierderile din exploatare aparute inainte ca un activ sa
realizeze performanta planificata; .
~cheltuiclile cu pregatirea personalului pentru exploataree activului.

Costurile aferente unui element necorporal care au fost initial recunoscute drept cheltuieli, nu trebuie recunoscute ca parte din
costu} unei imobilizari necorporale la o data uiterioara.

Tratament contabif :
-Reflectarea in contabilitate a cheliuiclilor ocazionate de activitatea de cercetare ;

6xx = %
Ixx
4xx
28x
-Reflecarea in contabilitate a cheltuielilor de dezvoltare daca sunt indeplinite conditiile de rceunoastere a acestora ca activ
‘necorporal generat intern :

203 Cheltuieli de dezvoltare = 721 Venituri din productia de imobilizari
Necorporale

Durata de viata utila a unei imobilizari necorporale care decurge din drepturile contractuale sau din alte drepturi legale
nu trebuie sa depaseasca perioada drepturilor contractuale ori a celorlalte drepturi legale, dar poate fi mai scurta, in functie de
perioada pe care entitatea preconizeaza ca va folosi activul.

Cheltuielife de dezvoltare s¢ amortizeaza liniar pe durata de utilizare sau pe perioada contractufui, dups caz. in cazul in care
durata copntractului sau durata de utilizare depaseste 5 ani, durata de amortizare a cheltuielilor de dezvoltare nu poate depasi
10 ani.

Fondul comercial generat inlern nu trebuie recunoscut drept activ.

Fondul comercial se recunoaste, de regula, la consolidare si reprezinta diferenta dintre costul de achizitie si valoarea justa la
data tranzactiei, a partii din activele nete achizitionate de catre entitate.
In situatiile financiare anuale individuale, fondul comercial se poate recunoaste numai in cazul transferului tuturor activelor sau

al unei parti a acestora si, dupa caz, si de datorii si capitaluri proprii, indiferent daca cste realizat ca urmare a cumpararii sau ca
" urmare a unor operatiuni de fuziune. Pentru ca fondul comercial sa fie contabilizat distinct, transferul trebuie sa fie in legatura
cu o afacere, reprezentata de un ensamblu integrat de activitati si active organizate si administrate in scopul obtinerii de
profituri, inregisirarii de costuri mai mici sau alie beneficii.
Pentru recunoasterea in contabilitate a activelor si datoriilor primite cu ocazia acestui fransfer, trebuie sa se procedeze la
gvaluarea valorii juste a elementelor primite, in scopul determinarii valorii individuale a acestora.
Evaluarea valorii juste trebuie facuta obligatoriu de calre evaluatort autorizati, potrivit legii.
Qnorzariile de intermediere, onorariile de consiliere, juridice, contabile, de evaluare si alte onorarii profesionale seu de
consultanta, precum si aite cheltuieli legate de dobandirea unei afaceri reprezinta cheltuieli in perioadele in care sunt suportate
costurile respeciive.

Tratament contabil :

- Recunoasterea fondului comercial pozitiv :



2071 Fond comercial pozitiv = 404 Furnizori de imabilizari
- Recunoasterea fondulut comercial negativ :
404 Furnizori de imobilizari = 2075 Fond comereial uegativ

Fondul comercial pozitiv se amortizeaza liniar, pe durata de utilizare, ce poate fi o perioada de maximum 3 ani.
Totusi, in situatiile exceptionale in care durata de utilizare a fondului comercial nu poate fi estimata in mod credibil, se poate
amorliza fondul comercial pozitiv intr-o perioada de pana fa 10 ani.

Cornicesiunile, brevetele, licentele, marcile comerciale, drepturi le si activele similare reprezenland aport,
achizitionate sau dobandite pe alte cai se inregisireaza in conturile de imobilizari necorporale fa costul de achizitie sau la
valoarea de aport, dupa caz. In aceasta situatie valoarea de aport se asimileaza valorii juste.

Concesiunile primite se reflecta ca imobilizari necorporale atunci cand contractul de concesiune stabileste o durata si o valoare
determinata pentru concesiune. Amortizarea valorii concesiunii urmeaza a i inregistrata liniar, pe durata de folosire a acesteia,

- gtabilita potrivit contractului. In cazul in care contractul prevede piata periodica a unei redevente/chirii, st nu o valoare

amortizabila, in contabilitaie se reflecta cheltuiala reprezentand redeventa /ehiria, fara recunoasterea unei imobitizari
necorporale.

Brevetele, liceniele, marcile comerciale, drepturile si alte active similare s¢ amortizeaza liniar pe durata prevazuta pentru
utitizarea lor. In cazul in care perioada de utilizare nu este precizata, amortizarea se calculeaza liniar, pe o perioada de 3 ani.

Tratament contabil :

Situatia in care concesiunea nu poate fi recunoscata ca activ :
- Inregistrarea sumelor reprezentand redeventele datorate pe toata perioada concesionarii :

Debit 8036 Redevente, locatii de gestiune, chirii
si alte valori similare

-Inregistrarea periodica a redeventei :

612 Cheltnieli cu redeventele, = 401 Furnizoti
locatiile de gestiune si chiriile
si concomitent :
Credit 8036 Redevenie, locatii de gestiune, chirii
si alte valori similare

Situatia in care concesiunea poate i recunoscuta ca activ :
-Recunoasterea concesiunii ca imobilizare necorporala : _

205 Concesiuni, brevete, ficente, marci comerciale, = 167 Alte imprumuturi si

drepturi si active similare datorii asimilate

si concomitent :

Debit 8038 Bunuri publice primite in

’ administrare, concesiune
si cu chiric

- Inregistrarea lunara a amortizarii Junare a concesiunii :

6811 Cheltuieli de exploatare = 2805 Amoriizarea concesiunilor, brevetelor,
privind amortizarca imobilizarilor licentelor, marcilor comerciale, drepturilor si activelor similare
-AcHarea periodica a redeventei : :
167 Alie imprumuturi si = 512} Coniuri 1a banci

datorii asimilate
_Scoaterea din evidenta a concesiunii complet amortizate la expirarea coniractuiui de concesiune :

2805 Amortizarea concesiunilor, brevetelor,=205 Concesiuni, brevete, licente, marci comerciale,
licentelor, marcilor comerciale, drepturi st active similare
drepturilor si activelor similare

si concoritent :

Credit 8038 Bunuri publice primite in

edministrare, concesiune
si cu chirie

In cadrul avamsuriler si a altor imobilizari necorporale se inregisireaza avansurile acordate furnizorilor de
imobilizari necorporale, programele informatice create de societate sau achizitionate de la terti pentru necesitati proprii de
utilizare, precum si retete, formule, modele, proiecte si prototipuri. o
Programele informatice, precum si celelaite imobilizari necorporale inregistrate la elementui ** Alte imobilizari necorpotaie *’
se amortizeaza liniar, init-o perioada de 3 ani.
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2, Evaluarea [a data bilantului
Societatea recunoaste imobilizarile necorporale in bilant, ta cost mai puiin amortizarea cumulata, mai putin ajustarile
cumulate de valoare : )
20 — 280x — 290x
Societatca nu efeciueaza regvaluarea imobilizarilor necorporate.

Atunci cand se conslata deprecieri, pe baza propuneritor efectuate de compartimentul tehnic, se constituie ajustari :
6813  Chelwieli de exploatare = 290x  cand deprecierea este reversibila,
privind ajusiarile pentru
deprecierea imabilizarilor
s3du

6811 Cheltuieli de exploatare = 280x  cand deprecierea este ireversibila.
privind amortizarea imobilizarilor

. 3. Casarea si cedarea imobilizarilor necorporate

Scoaterca din evidenta a imobilizarilor necorporale se efectuenza atunci cand nu sé mai astepla obtinerea de beneficii
.economice viitoare — pe baza propunerilor efectuate de compartimentul tehnic.

Inregistrarea in contabilitate a scoaterii din evidenta, pe baza procesului verbal de casare.

-pentru cele amortizate integral : :

P 280x = 20x
-pentru cele neamortizate integral :

% = 20x
280x
6583 Cheltuieli privind activele cedate
s alte operatiuni de capilal

CAPITOLUL YV

POLITICI CONTABILE PRIVIND IMOBILIZARILE CORPORALE

Avand in vedcre alat faptul ca imobilizarile corporale au o pondere semnificativa in totalul activelor unitaiii cat si
faptul ca tratamentu! contabil al acestora este, de cele mai multe ori, diferit de cel fiscal (codul fiscal L 227/2015), prezentam
in continuare principalele elemente ce trebuie avute in vederc la claborarea politicilor contabile referitor la imobilizarile
corporate.

1.Recuncasterea imobilizarilor eorporale
Activele sunt recunoscute ca imobilizari corporele daca :

- sunt detinute pentru a fi utilizate in producerea sau [urnizarea de bunuri ori servicii, pentru a fi inchiriate tertilor sau
pentru a fi folosite in scopuri administrative

- au cel putin valoarea prevazuia de legisiatia in domeniu

- sunt detinute pe o perionda mai mare decat un an

Sunt reflectate distinct in contabilitate acele imobilizari corporale cumparate, pentru care s-au transferat riscurile si
bencficiile aferente, dar core sunt in curs de aprovizionare {grupa 22 « Imobilizari corporale in curs de aprovizionare »).

In categoria imobilizarilor corporale se urmaresc distinct investitiile imobiliare. Investitiile imobiliare reprezinta
proprietatea (un teren sau o cladire — ori o parte a unei cladiri — sau ambele) detinuta mai degraba pentru a obtinc venituri din
chirii sau pentru cresterea valorii capitaiului, ori ambele, decat pentru a fi utifizata in producerea su furnizarea de bunuri san
servicii ori in scopuri administrative sau pentru a fi vanduta pe parcursul desfasurarii normale a activitatii,

O proptietate imobiliara utilizata de pasesor este o proprietate imobiliara detinuta pentru a fi utilizata fa producerea
sau furnizarea de bunuri ori servicil sau in scopuri administrative.

Anumite proprietati includ o parte care este detinuta pentru a fi inchiriata sau cu scopul cresterii valorii capitatului si o
alta parte care este detinuta pentru a fi utifizata la producerea sau furnizarea de bunuri ori servicii sau in scopuri administrative.
Daca aceste parti pot fi vandute/inchiriate separnt, se contabilizeaza separat, Daca partile nu pot [i vandute sepaorat,
proprietatea imobiliara constituie o investitie imobiliara doar in cazul in care o parte nesemnificativa este detinuta pentru a fi
utilizata la producerea sau furnizarea de bunuri ori servicii sau in scopuri administrative.

9



Transferurile in sau din categoria investititior imobiliare trebuie facut numai daca exista o modificare a utilizarii
acestora.

2. Evaluarea initiala a imobilizarilor corporale se cfectucaza la:
-cost, pentru imobilizariie corporale achizitionate sau produse;
-vafoare de apori, pentru imobilizarile corporale aduse ca aport;
-valoare justa, penlru imobilizarile corporale primite cu titlu gratuit;

Costul de achizitie
' Societatea recunoaste cheliuielile divect atribuibile hnobilizarli corporale in costul activului respectiv : pretul de
cumparare, taxele vamale, taxele nerecuperabile, cheltuielile de transport. cheltuielile de manipulare si aliele.

Ixx = %
404 - pret de cumpararg
446 - taxe vamale, comosioane vamale
401 - cheltuieli de transport, manipulare facturate

Societatea recunoaste costurile care nu sunt direct atribuibile activului imobilizat pe cheltuiala perioadei (in conturi
din clasa 6).

Reducerile comerciate acordate de furnizori nu se inrepistreaza, costul de achizitie fiind egel cu valoarea neta
cornerciala, :

‘Costul de productie

Recunoasierea imobilizarilor produse in societate se efectueaza la cost de productie.

Nu se cupring in costu} unui activ imobilizat produs intem: profiturile interne, rebuturile, manopera sau aite resurse
peste limitele acceptate ca fiind normale, alte pierderi.

Inregistrarile ce se efectueaza pe baza documentelor justificative : bon de consum, state de plata, facturi etc.:

Oxx = %%
3xx
281
dxx
si la sfarsitul lunii :

231 = 722
-receptia pe baza procesului verbal de receptie :
2xx = 231

Pentru recunoasterea cheltuielilor ulferioare, societatea stabileste tratamentul contabil adecvat in functic de posibilitatea
obtinerii de beneficit suplimentare din folosirea activului ca urmare a efectuarit cheituielilor uiterioare. ’

In functie de acest factor politica adoptate poate fi :

-recunoasterea cheltuielilor ulterioare pe cheltuiala perioadei cand se apreciaza ca nu se obtin beneficii economice
suplimentare fata de cele estimate initial :

602, 628..... = 401

-capitalizarea cheltuielilor ulterioare pe baza confirmarii serviciului tehnic ca se vor obtine beneficii suplimentare fata

de cele estimate initial

.-a} situatia cheltuielilor facturate de terti
212,213,214 = 404
-b) situatia cheltuietilor efectuate in regie proprie :
-colectarea cheltuielilor dupa. naiura lor :
6xx = %
3xx

2xx
4xx

t0



SXX
~inregistrarea investitiilor in curs la sfarsitul lunii, la cost de productie
23t = 722
Nota : Societatca nu recunoaste costul componentelor unor elemente de imobilizari inlocuite la intervale regulate de
fimp si costul reviziilor si inspectiilor curente drept componente ale imobilizarilor corporale, acestea fiind evidentiate ca si
cheltuieli ale perioadct in care au fost efectuate, in masura in care nu reprezinta o modernizare a acelui activ.
3.Evalnarea uiterioara
Imobilizarile corporale pentru care societatea a adoptat tratamentul contabil alternativ permis, respectiv care au fost
reevaluate , se prezinta in situatiile financiare la valoarea reevaluata care reprezinta valoarea justa in momentul reevaluarii, mai
putin amortizerea ultcrioara cumutata si pierderile ultericare din depreciere (212,213,214-281-291 si 211-291).
~ Metoda de reevalaare a imobilizarilor corporale este metoda actualizarii valorii nete. Amortizarea cumulata este
eliminata din valoarea contabila bruta a activului, si valoarea neta, determinata in urma corectarii cu ajustarile de valoare, este
recalculata la valoarea reevaluata a activalui.
Inregistrari contabile :
Eliminarea din valoarea contabila bruta a activului 2 amortizarii cumulate, cu ocazia reevaluarii :
281 = 21x - amortizarea cumuiala a imobilizarilor corporale
Cresterea din reevaluare, in cazul in care in pericada anterioara nu a fost inregistrata o cheRuiala pentru depreciere.
21x = 105 - " diferenta intre valoarea ncta contabila si cea reevaluata

Nota: Dupa fiecare reevaluare se procedeaza la recalcularea duratei de amortizare

Descresterea din reevaluare ( valoarea jusla este mai mica decat valoarea neta conlabila), ajunci cand exista 0 suma in contul
105

103 = 21x - diferenta intre valoarea neta coniabila si valoarea justa,
. sau, ; .
105 = 21x - diferenta intre valoarea nela conlabila si valoarca justa in limila
soldului contului 105
635 = 21x - diferenta intre valoarea neta contabila si valoarea justa peste

surpiusul din reevaluare din contul 105

Cresterea valorii activului, in urma reevaluarii in situaiia in eare la reevaluarile anterioare s-a inregistrat o cheltuiala
pentru deprecierea activului :

21x = % - diferenta inire valoarea neta conlabila si ¢ea reevaluata
755 - surplusui ce compenseaza descresterea anterioara inregistrata pe
- cheltuiala
105 - diferenta pana la valoarea reevaluata

Surplusul din reevaluare (suma existenta in soldul creditor al contului 105} se transfera {a”Rezultatul reportat
reprezentand surplusul reafizat din rezerve din recvaluare”™ {a casare sau la cedarea activului.

4. Amortizarea

Stabilirea duratelor de viata utila.

Posibilitati : _
Stabitirea duratelor de viata utila e imobilizarilor se realizeaza in conformitate cu prevederile HG 2139/2004 privind

clasificarea si duratele normale de functionare a mijloacetor fixe.

Valoarea amortizabila

Societatea nu stabileste valoarea reziduala pentru imobilizari corporale,

Revizuirea duratei de viata
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Revizuirea duratei de viata se poete efectur numai cu respectarea prevederilorOMFP 1802/2014 pct.238, alin 4,5 si 6.
Metoda de amortizare

Pentru amortizarea imobilizarilor corporale societatea aplica metoda :
- liniara

Societatea inregisireaza amortizarea ,
681 = 281

5.Deprecierea imobilizarilor corporale _ :
Societatea constata o depreciere atunci cand valoarea contabila a unui activ depaseste valoarea i de inventar,
Valoarea de inventar este stabilita in functie de utilitatea bunujui, starea acestuia si pretul pietei, pe baza datelor
furnizate de comisiile de inventariere.
~ In cazui imobilizarilor corporale evaluate Ia cost, pierderca din depreciers se recunoaste ca si cheltuiala in contul de
profit si pierdere.

681 = 291
Conform reglementarilor contabile In vigoare, pierderile din deprecicrea imobilizarilor corporale se inregistreaza in

contabilitate pe seama amortizarii in cazu! cand deprecierea cste ireversibila sau se constituie o ajustare pentru depreciere,
atunci cand deprecicrea este reversibila, elementele mentinandu-se la valoatea lor de intrare.

1

6811 281

6813 = 291
Reluarea unei pierder din depreciere
In cazul imobilizarilor corporale inregistrate la cost, recunoasterea diminuarii unei pierderi din depreciere se

efectueaza pe seama venitului in contul de prefit si pierdere, daca acea depreciere a fost recunoscuta antetior pe chettuiala.
Reflectaren in contabilitate

291 = 7813

In cazu! imobilizarilor corporale inregistrate la valoarea recvaluata, recunoasterea diminuarii unei pierderi din
depreciere se efectucaza conform metodei de la punctul 3.

6.Scoaterea din evidenta a imobilizarilor corporale _
Societaiea recunoaste veniturile si cheituielile din cedarea si casarea imobilizarilor corpoerale in contui de profit si
pierdere.
Reflectarea in contabilitate,
-la vanzare , pe baza de factura ;

461 = 7583 - valoarea de vanzare negocista
si
% = 2ix - valoarea de inregistrare
281 - amortizarea inregistrata
6583 _ - valoarea neamortizata
6583 = 211t - valparea de inregistrare a terenuriior concomitent cu
105 = 1175 pentru recunoasterea realizarii rezervei din reevaluare

-la casare, pe baza procesului verbal dc casare :
-inregistrarea scoaterii din functiune a imobilizarilor corporale, amortizate integral,

281 = 21x
-inregistrarea scoaterii din functiune a imobilizarilor corporale, neamortizate integral,
Yo = 21x

6583
281
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-inregistrarca cheltuielilor cu demontarea imobilizarilor corporale, in baza statelor de salarii, facturi, bonuri de
CONSUIIL,

602 = 302
641 = 421
628 = 401

-inregistrarea pieselor de sehimb obtinute din casare, in baza procesului verbat de scoatere din functiune a mijloacelor
fixe/de declasare a nnor bunuri materiale {prevazut in Ordinut nr. 2634/2015)

7588 concomiient cu
1175

302
105

7.Compensaiii pentru pierderea sau deprecierea unor elemente
Recunoasterea deprecierii activelor imobitizate se efectueaza atunci cand s-a produs deprecierea.
Inregistrari contabile:

681 291,281
Recunoasterea creantei din asemenea operatiuni se efectueaza la data confirmarii dreptului de a incasa despagubirea.
Inregistrarea contabila:

461 = 7581

CAPITOLUL V1
- POLITICI CONTABILE PRIVIND IMOBILIZARILE FINANCIARE

1.Recuncastere

Tmobilizarile financiare cuprind actiunile detinute la enttatile afiliate, imprumuturile acordate entitatilor afiliate,
actiuni detinute la entitati asociate si entitati controfate in comun , imprumuturile acordate entitatilor asociate si entitatitor
controlate in comun, alte investitii detinute ca fmobilizari, alte imprumuturi. .

Prin interese de participare se intelege drepturile in capitalul altor entitati, reprezentate sav nu prin certificate, care,
prin crearea unei legatnii durabile cu aceste entitati, sunt destinate sa contribuie Ia aetivitatile entitatii. Detinerea unei parti din
capitalu] altei entitati se presnpunc ca reprezinta un interes de participare, atunci cand depaseste un procentaj de 20%.

La alte creante imobilizate se cuprind garantiile, depozitele si cautiunile depuse de societate la terti.

in conturile de creante imobilizate reprezentand imprumuturi acordate se inregisireaza snmele acordate tertilor in baza
unor contracte pentru care secietatea comerciata percepe dobanzi, potrivit legii.

_ In conditiile in care societatea comerciala are in evidena creante imobilizate cu scadenta mai mare de un an, va

prezenta in bilant, !a imobilizari financiare, numai partea cu scadenta mai mare de 12 luni, diferenta urmand a fi reflectata la
creante.

2 Evaluarea

Evaluarea initiala

linobilizarile financiare recunoscute ca active se evalueaza la costul de achizitic sau valoarea determinala prin
contractul de dobandire a acestora.

In caznl velorilor mobiliare pe termen lung, costul de achizitie cuprinde si costurile de ftranzactionare direct
atribuibile achizitiei tor.

Evaluarea la data bilantului :
Imobilizarile financiare sc prezinta in bilant la valoarca de intrare, mei putin ajustarile cumulaie pentru pierdere de
valoare.

3. Yanzarea sau cedarea valorilor mobiliare pe termen iung

La venzarea valorilor mobiliare pe termen fung se inregistreaza venituri la nivelul sumelor de incasat si cheituieli
financiare cu activele cedate, la nivelul valorii de inregistrare in contabilitate a acestora.

4. Principalele documente justificative : contracte si alte documeute care atesta achizitia titlurilor pe termen tung,

contracte de imprumut, doeumentatii privind actiunile primite cu titlu gratuit, registrul actionarilor, procese — verbale de
inventariere.

§, Tratamente contabile privind imobilizarile financiare
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Inregistrarea achizitiei de titluri de participare :

% = 269

261

263
Inregistrarea titlurilor de participare primite grafuit, ca urmare a majorarii capitalului social al entitatiior afiliate la
care se detin patticipatii, prin incorporarea rezervelor :

261 = 1068

Inregistrareq tiifurilor de participare primite ca urmare a majorarii capitalului social al entitatilor afiliatc la care se
detin participatii, prin incorporarea profituiui :

261 = 768
Inregistratea titlurilor de participare primite in schimbul participarii ia majorarea capitalului social al unei societati
comerciale cu un alt activ ( teren sau alta imobilizare corporals), in situatia in care valoarea de aport este mai mare

decat valoarea contabila a activului :

- Inregistrarea titlurilor primite in limita valotii contabile a imobilizarii cedate ca aport la capitalul sociai. In
cazul imobilizarii corporale amortizabile, valoarea sa contabila este valoarea neamortizata :

261 = %
211
2ix
Inregistrarea titlurilor de participare corespunzatoare diferentei intre valoarea de aport si valoarea contabila a
imobilizarii corporale cedate :
261 = 768
Inregistrarea imprumuturilor pe termen lung acordate :
267 = 512
Inregistrarea garantiilor depuse la terti, retinute din valoarea facturilor, conform contractelor incheiate : -
267 = 4111
Inregistrarea sumelor imabilizate in conturi bancare (valoarea depozitelor colaterale), conform contractelor incheiate :
267 = 512
Inregistrarea diferentelor de curs favorabiie si netavorabile afercnte sumelor in valuta imobilizate in conturi bancars :
diferente nefavorabile
267 = 765
diferente nefavorabile

665 = 267

Inregistraren ajustarilor pentru pierdere de valoare, la inchiderea exercitiului financiar, aferente imobilizarilor
financiare :

6863 = 296

10. Inregistrarea rejuarii la venituri a Qiusi_.'é.l‘ilor pentru pierdere de valoare a imobilizarilor financiare :

i1,

296 = 7863
Vanzarea titlurilor de participare :
461 = 7641 - cu pretul de vanzare al titlurilor cedate

si
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6641 = 261 -cu valoarea de inregistrare a titlurilor cedate
- Incasarea sumelor aferente vanzarii :
52y = 461

CAPITOLUL VH
POLITICI CONTABILE PRIVIND STOCURILE

Recungastere
Societatea clasifica un activ ca activ circulani daca :
- se asteapta sa fie realizat sau este detinut pentru vanzare sau consum in cursu! nommai al ciclului de exploalare al
intreprinderii, sau
- este detinut, in principal, in scopul comercializarii sale pe termen scurt si s¢ asteapta a fi realizat pe o perioada de 12
funi de la data bilantului, sau
- reprezinia numerar sau echivalente de numerar a caror utilizare nu este restrictionata,
Societatea recunoasie si evalueaza stocurile astfel:
-tecungasterea initiala a stocuritor ca active in contabilitate se face la cost
-recunoasterca ulterioara a stocurilor se face la cea mai mica valoare dintre cost si valoarea reafizabila neta
-inregistrarea stocurilor primite spre prelucrare sau in consignatie se efectueaza extracontabil

In eadrul stocurilor se cuprind : materii prime, materiale consurabile, materiale de natura obiectelor de inventar,
productia neterminata, bunurile rezultate din dezmembrari, bunuri pe care societafea comerciala le valorifica {marfuri),
ambalaje, bunurile aflate in custodie sau pentru prelucrare la terti, stocurile cumparate peniru care s-au transferat riscurile si
beneficiile aferente, dar care sunt in curs de aprovizionare.

Societatea recunoaste stocurile cu ocazia intrarii in unitate, la cost si inregistreaza stocurile primite spre prelucrare sau
in consignatie, extracontabil.

Detineréa stocurilor in consignatie implica pastrarea dreptului de proprietate legal, asupra stocurilor, de catre
producator, chiar daca su fost trimise comerciantului. Societatea analizeaza, daca riscurile si avantajele aferente detinerii
stocurilor au fost transferate, in realitate, comerciantului, chiar daca dreptul de proprietate legal nu a fost transferat.

In situatia unor decalaje intre aprovizionarea si receptia bunurilor care se dovedesc a fi in mod cert in proprietatea
societatii comerciale, se procedeaza astfel :

- bunurile sosite fara factura se inregistreaza ca intrari in gestiune atat la locul de depozitare , cat si in contabilitate, pe
baza receptiei si a documentelor insotitoare ;
- bunurile sosite si nerecepiionate se inregistreaza distinet in contabilitate ca intrare in gestiune ;
In cazul unor decalaje intre vanzarea si livrarea bunnrilor, acestca se inregistreaza ca iesiri din societate, nemaifiind
considerate proprietatea acesteia, astfel] :
- bunurile vandute si nelivrate se inregistreaza distinct in gestiune, iar in contabilitate in conturi in afara bilantului ;
- bunurile livrale, dar nefacturate, se inregistreaza ca iesivi din pestiune, atai la focurile de depozitare, cat si in
contabilitate, pe baza documentelor care confirma iesirea din gestiune, potrivit legil.
Contabilitatea stocurilor se fine cantitativ si valoric prin folosirea inventarului permanent. In contabiliate se inregistreaza
toate operatiunile de intrare si iesire, cronologic, fapt ce permile stabilirea si cunoasterea stocurilor existente la un moment dat,
atat din punct de vedere caniitativ, cat si valoric.

Recanoasterea stocurilor la intrarea in societatea comerciala

Costul stocuritor cuprinde toate costurile aferente achizitiei si prelucrarii, precum si alte costuri suportate de
intreprindere pentru a aduce stocurile in forma st in locul in care se gasese in prezent.

Costul de achizitie al stocurifor cuprinde pretul de cumparare, taxele de import si aite taxe (cu exceptia acelora pe
care persoana furidica le poate recupera de la autoritatile fiscale), cheltuielile de transport, manipulare si alte cheltuieli care pot
fi atribuibile direet achizitiei bunurifor respective. Reducerile comerciale, rabaturile si alte elemente similare nu se inctud in
costul de achizitie.

Costul de productie sau de prelucrare al stocurilor cuprinde cheltuielile directe aferente productiei, si anume:
materiale directe, energie consumata in scopuri tehnologice, manopera directa si alte cheltnieli directe de productie, precum si
cota cheltuielilor indirecte de produciie alocate in mod rational ca fiind legata de fabricatia acestora,

Costul stocurilor unui prestator de servicii cuprinde manopera si alfe cheltuieli legate de personalul direct angajat in
furnizarea serviciilot, inclusiv personalul insarcinat cu supravegherea, precum si regiile corespunzatoare,

Atunci cand costurile de productie, de prelucrare nu se pot identifica distinet pentru fiecare produs in parte, acestea se
aloca pe baza unor procedee aplicate cu consecventa { procedeul! indicilor de echivalenta).

-stocurile sunt recunoscute ia costul de achizitic a elemenielor direct atribuibtle in masura posibilitatii de identificare a
acestora

-societatea recunoaste pe cheltuiala perioadei costurile care nu sunt atribuibile achizitiei stocurilor.

Cheltuielile perioadei sunt acele cheltuleli reprezentate de consumurile de bunuri si servicii aferente perioadei curente,
care nu se pot identifica pe obiectele de calculatie stabilite, deoarece nu participa efectiv ta obtinerea stocurilor, fiind necesare
1a realizarea activitatii in ansamblul ei.
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Cheltuielile generale de administratie pot fi incluse in costul bunurilor in masura in care reprezinta cheltuieli suportate
pentru a aduce bunurile in forma si in locul in care se gasesc in prezent si se justifica luarea lor in considerare in anumite

conditii specifice de exploatare.
Cheltuielile de depozitare se inciud in costul de productie atunei cand sunt necesare pentru 2 aduce stocurite in locul si

iu slarea in care se gasesc.
_ Calculatia costurilor de productie ale stocurilor privind productia ih curs de executie sc efectueaza dupa metoda pe

comenzi. Contabilitatea de gestiuue asigura inregisirarea operatiilor privind colectarea si repartizarea cheltuielilor pe
destinaiii, precum si caleului costului de productie, de prelucrare al bunurilor obtinute, lucrarilor execulate, serviciilor prestate,
productiei in curs de executie, imobilizarilor in curs ete.

Valoarea produselor si serviciilor in curs de executie se devermina prin inventarierea productiei neterminate la sfarsitul

perioadei, prin metode tehnice de constatare a gradului de finalizare sau a stadiului de efectuare a operatiilor tehnologice si
-evaluarea acesteia la costul de productie. '

Inregistrarea in contabilitate a operatiunilor privind intrarile de stocuri ;

1. Inregistrarea in contabilitate a stocurilor achizitionate pe baza facturilor de la furnizor si a documentelor care
atesta intrarea in gestiune { nota de receptive si constatare de diferente ):

/301,302,303 = 401, 408 -

Ixx = %
401 - pret cumparare
446 —taxe nerecuperabile
401- ch. transport- manipulare
2. Inregistrarea cheltuielilor care nu sunt atribuibile stocurilor achizitionate :
6xx = | 4xx
3. Inregistrarea stocurilor in curs de aprovizionare :

32x = 401

4. Evidentierea stocurilor trimise spre prelucrare ls texti, pe baza urmatoarefor documente :aviz de insotire a marfii,
proces — verbal de predare — primire, contracte :

351 = 30x - cu valoavea materialelor trimise spre prelucrare la
- tertd
30x = %
351 - cu valoarea stocurilor trimise spre prelucrarc
401 - cu valoarea stocurilor primite de la terti in urma
prefucrarii

5. Evidentierea stocurilor constatate plus la inventar, primite cu titlu gratuit , pe baza urmatoarelor documente :
" proces — verbal de inventariere, liste de inventaricre, process — verbal de receptie :

30x = 758

- in cazul plusurilor de inventar constatate , se poate proceda fie la reducerea cheltuieiilor fie la inregistrarea de
venituri din exploatare , prin articolele contabile :

6xx = 30x
30 = 7588

6. Evidentierea stocurilor rezultate din dezmembrarea imobilizarilor corporale sau scoaterea din uz a ajtor stocuri :
30x = 758

7. Inregistrarea deseurilor recuperabile obtinute din procesul de productie, pe baza nolei de predare :

346 = 711
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- inregistrarea vanzarilor de deseuri , conform factura
4111 = 703
- inregistrarea taxei de mediu de 3% aferenta vanzarilor de deseuri

635 = 4417

I

447 4111
-descarcarea gestiunii deseurilor vandute, pe baza-avizelor de expeditie :

346 = 711

8. Inregistrarea produselor finite obtinute in urma procesului de productie, pe baza notei de predare :

345 = 711 - cu valoarea la pret de vanzare
348 = 711 - cu valoarea diferentelor de pret(tavorabile si -
nefavorabile)

0. Inregistrarea productiei in curs de executie :
- laslarsiul {unii, la cost de productie :
X)) = 711 - cu valoarea produselor in curs de executie,

la sfarsitul funii, in cost de productie

332 = 7Fi2 - cu vatoarea lucrarilor si serviciilor in curs
de executie, la sfarsitul luni:

- reluarea preductici in curs de executie, la inceputul lunii :

711 = 331 - cu valoarea produselor in curs de executie,
de la sfarsitul lunii precedente, in cost de
productie

712 = 332 - cu valoarea lucrarilor si serviciilor in curs

de executie,de 1a sfarsitul lunii precedente,
in cost de productie '

Recunoasterea stocurilor la iesirea din gestiune

Cosiul stocurilor care nu sunt fungibile ori sunt destinate unor comenzi distincte, trebuie determinat prin identificarea
specifica a costurilor individuale,

Costul stocurilor care sunt fungibile ( bunuri de orice natura care nu se pot distinge in mod substantial unele de oltele )
se determina prin aplicarea metodei FIFO -primul intrat — primul iesit.

Metoda FIFO presupune ca bunurile iesite din gestiune se evalueaza la costul de achizitie (sau de productie) al primei
intrari, Pe masura epuizarii {otului bunurile iesite din gestiune se evalucaza la costul de echizitie (san de produciie} al lotului
urmator, in ordine cronologica.

Inregistrarea in contabilitate a operatiunilor privind iesivile de stocuri:
1. Inregisirarea scaderii din evidenta a materialelor consumate pe baza de bon de consum, fisa-limita, ete. :
601,602,603 = 301,302,303
2. lesirea din gestiune a stocurilor de marfa, ambalaje, vandute :
60x = %

371
181
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3, Descarcarea gestiunii produselor finite vandute :
711 = % .
345
348
4, lesirea din gestiune a stocurilor ca urmare a predarii cu tilu gratuit : -
658 = Inx
5. Inregistrarea stocurilor lipsa la inventar :
6xK = 3Ixx
Recunoasierea stocurilor la data bilantului
In situatiile financiare societatea prezinta stocurile la cea mai mica valoare dintre cost si valoarea realizabila neta.
Societatea recunoaste pe cheltuiala exercitiviui diminuarea valorii stocurilor pana la valoarea realizabila neta;
De exemplu :
a) stocul a fost avariat { depreciere ireversibila) . Reducerea respectiva se include pe alte cheituieli de exploatare
658 = 3xx
si daca aceste cheltuieli sunt imputabile :

461 = 758

b) stocu! s-a wzat moral total sau partial (deprecicre ireversibila) sau perioada de gal antie a stocurilor 2 expirat, fara a exista
p051b111mtea de valorificare a acestora. Reducerea sc inregistreaza :

658 = 3xx,

¢} a scazut pretul de vanzare al stocurilor respective, deprecierea poate fi reversibila, reducerea se inregistreaza pe cheltuiala

* de exploatare privind ajustarile pentru deprecierea activelor circulante :

6814 = 39x

- societatea recunoaste pe venit reducerea diminuarii valorii stocuritor ca urmare a cresterii valorii realizabiie nete
39x = 7814

Minimul dintre cost si valoarea realizabila neta este calcufat de societate , element cu element, cu exceptia situatiilor
in care evaluarea elementelor nu poate fi facuta in practica, iar elementele stocului sunt simitare sav inrudite. La stabilirea
valorii realizabile nete societaiea efectueaza o analiza temeinica a circumstantelor in care se afla stocurile respective. Se iau in
considerare conditiile de piata, scopul peniru care sunt detinute stocurile. Stabilirea valorii realizabile nete si a ajustarilor
pentru deprecierea stocurilor se efeciueaza in urma inventarierii anvale a patrimeniului, pe baza informatiilor furnizate de
comisiile de inventariere.

CAPITOLUL VIl
POLITICI CONTABILE PRIVIND CREANTELE , DATORIILE

Datoriite

© O datorie reprezinta o obligatie acluala a socictatii ce decurge din evenimente trecute si prin decontarea careia se
asteapla sa rezulte o iesire de resurse care incorporeaza beneficli economice. O datorie este recunoscuta in contabititate si
prezentata in bifant atunci cand este probabil ca o iesire de resurse purtatoare de beneficii economice va rezulta din lichidarea

" unei nbligatii prezente si cand valoarea la care se va realiza aceasta decontare poate [i evaluate in mod credibil.

Datoriile societatii sunt :

- Bilantiere, reprezentand datorii pe termen scurt (care trebuie platita intr-o perioada de pana la un an) si datorii pe
termen lung {care trebuie platita intr-o perioada de peste un anj) ;

- Extrabilantiere, reprezentand angajamente asumate de societatea comercialo, respectiv angajamente care nu
indeplinesc criteriile de recunoastere pentru a fi inregisirate in contabilitate 1a datoril.
Evatuarea 13 inventar a datoriilor societatil se face la valoarea lor probabila de plata.
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Datoriile in valuta se inregistreaza in fef si in valuta 1a cursul de schimb valuter de la data tranzactiei.

Diferenlele de curs valutar care apar cu ocazia decontarii datoriilor in valuta la cursuri diferite fata de cele la care au
fost inregistrate initial pe parcursul lunii sau fato de cele la care sunt inregistrate in contabilitate sunt recunoscuie in luna care
apar, ca venituri sau cheltuieli din diferente de curs valutar.

Atunci cand datoria in valuta este decontata in decursut aceleiasi luni in care a survenit, intreaga diferenta de curs valuiar se
recunoaste in acea luna. Atunci cand dsatoria in valuia este decontata intr-o luna ulterioara, diferenta de curs valutar recunoscuta
in fiecare luna, care intervine pana in luna decontarii, se determina tinand seama de modificarea cursurilor de schimb survenita
in cursul fiecarei luni.

La finele fiecarei luni, datoriile in valuta se evalueaza la cursul de schimb al pietei valutare, comunicat de Benca Nationala a
Romaniei din ultime zi bancara a lunii . Difereniele de curs valutar se

inregistreaza 1a venituri sau cheltuieli din diferente de curs valutar, dupn caz, articole contabile :

4xx = 765 - diferente favorabiic
665 = 43 - diferenie nefavorabile

Datoriile negociate in lei, pentru care prin contrectele incheiate intre parti se prevede facturarea-sumelor de platit in
functie de cursul unor valute, sunt recunoscute in luna care apar, la alte venituri sau chetuieli financiare. Diferentele de pret
rezultate se inregistreaza, ta sfarsitul fiecarei luni, la alte venituri, respectiv alte cheltuieli financiare, dupa caz, articole
contabile :

4xx = 768 - diferente favorabile

668 = 4xx - diferente nefavorabile

I .Datorii pe fermen scurt
i. Datoriile comerciale

Datoriite comerciale sunt cele rezultate ca urmare a cwnpararilor de slocuri, avansuri incasate, precurn si alte datorii
rezultate ca urmare a unor prevederi contractuale.

Datoriile catre fumizorii de bunuri si servicii, de la care pana la finele lunii nu s-au primit facturile, se evidentiaza
distinct, in contul 408 “Furnizori — facturi nesosite”, pe baza documentelor care aicsta primirea bunurilor, respectiv a
serviciijor.

Sumele incasate in avans de la clientii societatii, pentru bunurile si serviciile care nu au fost inca livrate sau prestate,
se evidentiaza distinct in contabilitate.

Operatiunife privind cumpararile de bunuri st servicii efectuaie pe baza efectelor comerciale se inregistreaza in
contabilitate in conturile corespunzatoare de efecte de platit. Efectele comerciale trebuie sa indeplineasca conditiile de forma si
de fond prevazute de legislatia iu vigoare, fara de care validitatea lor poate sa fie contestata sau anulata.

2.Datorii in relatia cu personalal

Contabilitatea datoriilor privind personalul societatii se refera la drepturile salariale, sporurile, adaosurile, premiile,
indemnizatiile, pentru concediile de odihna si cele pentru incapacitate temporarz de munca, platite din fondul de salasii,
primele privind participarea salariatilor la profit,acordate potrivit legii, alte drepturi in bani / in natura,

Retinerile din salarii pentru cumparari cu plata in rate, chirii sau alte obligatii ale salariatilor, datorate tertilor (popriti,
pensii alimentare si altele), se efectueaza numai in baza unor titluri execatorii sau ca urmare a unor relatii contractuale.

In relatie cu salariile se eatculeaza contributiile {a aigurari sociale si protectia sociala,

1. inregistrarea salariilor si a altor drepturi cuvenite angajatilor socictatii ;
641 = 421
2.Inregistrarea retinerilor din safarii/ ajutoare material acordate :

421,423 = %o
425
431
437
4282
444
427
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3.inregistrarea salariilor neridicate :
421 = 426

4.1nregistrarea ajutoarelor de boala pentru incapacitate temporara de munca, pentru ingrijirea copiiului bolnav,a
ajutoarefor de deces si a altor ajutoare acordate angajatitor :

% = 423
431
6435

3. Datorii privind impozitete si taxele

In cadrnd decentarilor cu bugetul statubui si fondurile speciale sunt cuprinse : impozitul pe profit, taxa pe valoarea
adangata, impozitul pc venituri de natura salariilor, alte impozite, taxe si varsaminte assimilate.

1. Inregistrarea impozitului pe profit datorat, pe baza declaratiei privind impozitul pe profit :
691 = 4411

2.Inregistrarea TV A in cazul taxarii inverse
4926 = 4427

3.Inrepistraren proratei din TV A deductibila devenita nedeductibila :
635 = 4426

4.Inregistrarea TVA aferente cheltuielilor cu deductibilitate limitata la caleulu) impozitului pe profit, conform
reglementarilor legale :

635 = 4427
5.Inregistrarea TVA colectate, aferente operatiunitor care sunt asimilate {ivrarilor de bunori si prestarilor de servicii,
taxabile potrivit legii
% = 4427
428
461
633
6.luregistrarea TVA de plata datorate bugetului de stal conform decontuiui TVA :
4427 = 4423
7 Inregistrarea TVA de recuperat de la bugetui de stat, conform decontului TVA:
4424 = 4426

8.Inregistrarea compeunsarii TVA deplata aferenta perioadei curente cu TVA de recuperat din perioadele fiscale
precedente :

4423 = 4424

9 Inregistrarea impozitului pe venituri de natura salariilor, retinut din drepturile banesti cuvenite personalului si
colaboratorilor societatii :

421,423,424 401= 444

10.Inregistearea altor impozite si taxe datorate (impozit pe cladiri, taxa asupra mijloacelor de transport, taxa pentru
folosirea terenurilor proprietate de stat, etc }:

635 = 446

" 1. Inregistrarea impozitului pe dividende :
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457 = 446

12.Inregistrarea taxelor vamale aferente aprovizionarilor din import
2%%, 3= 446

13. Inregistrarea impozitelor retinute nerezidentilor, datorate conform prevederiior legale :
40 ,404= 46

i4.Inregistrarea datoriilor si varsamintelor de efectvat catre aite organism publice, reprezentand fonduri speciale,
conform prevederilor legale :

635 = 447
15. Inregistrarea despagubirilor, amenzilor si penalitatilor datorate bugetului statului :
6581 = 4481
4. Datorii in relatia cu gropunt si actionarii
- Vizeaza operatiuni privind capitalul social, dividendele cuvenitc acestora si alte decontari. Dividendele cuvenite
o actienarilor, propuse sau declarate dupa data bilantului, nu sunt recunoscute in bilant.
1. Inregistrarea dobanzilor datorate pentru creditele primite de la societatile din grup :
| 666 = 451 |
2.Inregistrarea sumelor lasate temporar 1a dispozitia entitatii de catre actionari

5128 = 455

3. Inregistrarea dividendeler datorate actionarilor din profitul realizat in situatiile f[nanciare precedente, eonform
hotarii AGA.

117 = 457
4.Inregistrarea impozitului pe dividende, retinut actionarilor si datorat bugetului de stat :
457 = 446
5, Datorii in relatia cu creditorii diversi

1. Inregistrarea sumelor incasate si necuvenite

512,531 = 462

2.Inregistrarea sumelor datorate tertilor reprezentand despagubiri, altele decat cele care rezulta din contractele
comerciale :

6581 = 462

3. Inregistrarea subventiilor aferente activelor sau veniturilor, de restituit :
475 = 462
4. Inregistrarea sconturilor obtinute de la ereditori :
462 = 767
I Datorii pe termen lung

Cuprmd imprumuturi din emisiunea de obligatiuni, credite bancare pe termen lung si mediu, obligatii prmnd
teasingu! financiar , alie impromuturi si datosii asimilate, precum si dobanzile aferente acestora.
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Documente utilizate ; contracie de credite, contracte comerciale, prospect de emisiune, extrase de cont, note contabile.
NOTA : Societatea nu are in evidenta datorii pe fermen lung {a data elaborarii politicilor contabile.

1. Imprumuturi din emisinnea de obligatiuni
1. Inregistrarea emisiunii de obligatiuni, cu prime de rambursare a acestora :

Y% = 161
46t
169
2. Amortizarea primefor de emisiune :
6868 = 169
3.Incasarea valorii obligatiunilor emise : |
512 = 461
4 Inregistrarea operatiunii de rascumparare a obligatiunilor :
365 = 512
5 Inregisirarea operatiunii de rascumparare a obligatiunilor emise :
161 = 505
&.Inregisirarea dobanzilor datorate alerente obligatiunilor :
666 = 1681
7. inregistrarea rambursarii imprumutului din emisiunea de obligatiuni, cand exista diferente de curs valutar :
1ol = %
512
7635
2. Crediteie bancare pe termen lung
1.Primirea creditelor pe termen lung in cout disponibil :
512 = 162
2 Rambursarea la scadenta ;
162 = 512
3. Inregistrarea obligatiei de plata a dobanzii ;
6066 = 1682
3. Alte imprumuturi si datorii asimilate
1. Inregistraren garantiilor retinute furnizorilor, conform contractelor :
401,404= 167
2.Inregistrarea imobilizarilor corporate achizitionate in baza contractelor de leasing financiar :
21x = 167

3.Inregistraren ratelor scadente aferente contractelor de leasing financiar :

167 = 404
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4.Inregistrarea reducerii valorii la incetarea contractuiui de leasing financiar inaite de termen, cu restituirea bunuiui
care face obiectu} contractului :

167 = 21x
5.Inregistrarea obligatici de plata a dobanzilor lunare :
666 = 1687
I1I, Datorii contingente

Societatea nu contabilizeaza datoriile contingente, ci doar ie prezinta in notele explicative. Acestea nu sunt
recunoscute ca datordi in bilant deoarece fie nu sunt determinate de obligatii curente, fie sunt determinate de obligatii curente
dar nu sunt indeplinite criterfile de recunoastere.

Creante.

. Creantele societatii comerciale rezulta din relatia cu clientii, debitorii, personalul acesteia, din subventii sau sume
asimilate, avansuri platite furnizorilor. De asemenea, pot fi prezentate in contabilitate si creante in fegatura cu bugetul slatului.

Creantele in valuta se inregistreaza in lel si in valuta, 1a cursul de schimb valutar la data tranzactiei.

Diferentele de curs valular care apar cu ocozia decontarii creantelor in valuta la cursuri diferite de cele la care au fost
inregistrate initial pe parcursul lunii sau fata de cele ja care sunt inregistrate in contabilitate sunt recunoscute in luna in care
apar, ca venituri sau cheltuieli din diferente de curs valutar.

Atunci cand creanta in valuta este decontata in decursul aceleiast luni in care a survenit, intreaga diferenta de curs este
recuncscuta in acea luna. Atunci cand creanta in valuta este decontata intr-o iuna ulterioara, diferenta de curs valutar
recunoscuta in fiecare luna, care intervine pana in luna decontarii, se determina tinand seama de modificarea cursuriior de
schimb survenita in cursul fiecarei luni.

La finele flecarei luni, creantele in valuta se evalueaza la cursul de schimb al pietei valutare, comunicat de Banca
Nationala a Romaniei din uitima zi bancara a lunii . Diferentele de curs valutar rezultate din evajuarea creantelor in valuta se
inregistreaza la venituri sau cheltuieli din diterente de curs valutar,- dupa caz, articole contabile:

Ixx = 765 - diferente favorabile
665 = 4xx - difcrente nefavorabile
Creaniele inteme negociate in lei, pentru care prin contractele incheiate intre parti se prevede facturarea sumelor de
incasat in functie de cursul unor valute, sunt recunoscute in contabilitate in luna in care apar, Diferentele de pret rezultate se
inregistreaza, la sfarsitul fiecarel luni, la alte venituri, respectiv alte cheltuieli financiare, dupa caz, articole contabile:
dxx = 768 - diferente favorabile
668 = 4xx - diferente nefavorabile
Scaderea din evidenta a creantelor ale caror termene de incasare suni prescrise se efectueaza dupa ce societatea
comerciala obtine documente care demonstreaza ca au fost intreprinse toaie demersurife legale pentru deconiarea acestora, cu
aprobarea Consiliului de administratie. Creantele scoase din evidenta se inregistreaza in contul 8034 “Debitori scosi din active,
urmariti in continuare™.
1.Creaniele comerciale
Creantele in lei se inregistreaza la valoarea nominala, articole contabile :

4111 = 701, 703, 704,705,706, 707,

Creantele fata de clientii pentru care, pana fa finele lunii nu au fost intocmite facturile se evidentiaza distinct in
contabilitate in contul 418 :

418 = Txx
Avansurile facturate furnizorilor s¢ evidentiaza in conturi distincte, in baza facturilor de avans :

409 = 401
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Creantele incerte se inregistreaza distinct in contabilitate ( contul 4118 “Clienti incerii sau in litigiu” sau in conturi
analitice ale conturilor de ereante, pentru alte creante decat clientii}.

4118 = 4111
Creantele sunt prezentate in situatiile financiare la valoarea neta, corectata cu valoarea ajustarilor constituite pentru
clientii incerti. Ajustarile consiituite pentru creantele incerte sunt ajustari de depreciere, consecinta a principiufui prudentei
si se constituie cu ocazia inveniarierii, in scopul punerii de acord a daielor din contabilitate cu rezultatele inventarierii. In
scopul prezeniarii in situatiile financiare anualc, creantele se evaiueaza la valoarea probabila de incasat, Ia stabilirea carela se
tine cont de datele furnizate de comisia de inventariere.
Inregistrarea ajustarilor pentru deprecierea creantelor comerciale :
6814 = 491
Inregistrarea diminuarii sau ajustarilor pentru depreciere constituite anterior :

491 = 7814

Inregistrarea  scaderii din evidenta a creantelor comerciale, ca urmere a imposibilitatii incasarii lor, in baza
documentatiei aprobate de consiliul de administratie ( creante preserise sau in litigiu) :

634 = 4118
Inregistrarea creantclor comerciale reactivate :
4111 = 754

Scoaterea din evidenta a creantelor arc loc ca urmare a incasarii lor sau a cedarii catre o terta parte.
Inregistrarea incasarii creantelor comerciale

5121, 531 = 411
Deconiarea avansurilor incasate de Ia client :
419 = 4111
Inregistrarea cec - urilor si efecielor comerciale acceptate de clienti :
511,413 = 4111
Creantele curente pot i scazute din evidenta si prin compensare reciproca intre terti a creantelor si datoriilor, cu
respectarea prevederilor legale. :
- 2. Creante in relatia cu personalul angajat
Creantele in refatia cu per-sdnaiui angajat provin din avansuri acordate in contul salariilor si din alte creante — avansuri
de trezorerie nejusiificate, salarii, sporuri sau adaosuri necuvenite, valoarea chiriilor datorate, veloarea imputatiilor pentru

pagube materiale, amenzi si penalitati datorate.

Tratamente contabite :
I. Inregistrarea avansurilor acordate personalului, pe baza listei de avans chenzinal :

425 = 531,5121

2. Inregistrarea altor creanie in legatura cu personalul :

4282 = 706 - chirii datorate
5322 - bilete de tratament si odihna acordate persenaluiui
542 - avansuri de trezorerie acordate si nejustificate
758 - salarii si sporuri acordate nejustificat personalului care

se recupereaza de la salariati
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3. Inregisirarea creantelor in refatia cu personalul , care nu se mai incaseaza (prescrise) si se scad din evidenta in baza
documentelor aprobate :

654 = 4282
3. Creante in relatia cu bugetul statului si alte institutii ale statului
Aslfel de creante pot aparea, de regula, ca urmare a efectuarii unor varsaminte catre institutiife statului, peste sumele
datorate, referindu-se Ja : TVA, impozit pe profit, impozitul pe venituri de natura salariilor, alte impozite, taxe si varsaminte
asimilate.

4. Subventii

Creantele aferente subventiilor pot fi in legatura cu finantatorii, pentru sume nerambursabife, pentru sume pe care
socictatea le primeste de la bugetul statytui, din fonduri comunitare sau din alte surse.

1.Subventii pentru active
-inregistrarea dreptuluj de a primi subventii pentru aciive ;

445 =475
-incasarca sumelor reprezentand subventii :
5121 = 445
~achizitia imobilizarilor corporale
211, 212,213, 214 = 404
‘-amortizarea imobilizarilor corporate
681 =281
In cazui activelor neamortizabile (terenuriie), subventia se tréce la venituri curente pe masura ce se indeplinesc
conditiile ce i-au fost impuse societatii pentru a beneficia de subventia respectiva.
-trecetea la venituri a subventiei, proportional cu amortizarea calculate, in cazul activelor amortizabile :

473 = 7584

~restituirea subventiilor pentru active, in cazul In care exista subventii incasate si neutifizate sau in cazul in care se constata de
caire organele de control nerespectarea destinatiei acestora :

b0 = 5i21
475 - soldul contului 475
658 - diferenta dintre suma de restituit st soldul contuiui 475

Z.subventie primita pentru angajare someri in varsta de peste 45 de ani, conform art. 85, legea nr. 76/2002 ;

45 = 74

4371 . = 445
sau
5121 = 445

3. Subventii pentru salarii — conform ordonantei 95/2002 privind industria de aparare ;
- inregistrare subventie de primit
445 = 7419
-inregistrare incasare subventie :
512 = 445

-inregistrare fond salarii suportat din subventie :
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641 = 421

-inregistrare contributil angajator aferente fond salarii suportat din subventie :
645 = 431,437

-inregistrare retineri din salarii aferente QUG 95/2002 ;

421 = 431,437 444 427,425

5.Alte creante
Creantele societatii fata de alti terti decat personaiul propriu, clienti si furnizori, se inregistreaza in contul de debitori
diversi. '
- Tnregistrares veniturilor din vanzarea imobilizarilor corporale si necorporale, in baza facturilor de vanzare sau &
avizelor de insotire :

461 = 7583

- Inregistrarea veniturilor din cedarea imobilizarilor financiare in baza contractelor sau a altor documente juridice care
atesta transferul acestora :

461 = 7641
- Inrepistrarea valorii titlurilor pe termen scurt cedate
461 = 501,506,508,7642

- Inregistrarea despagubirilor si penalitatilor datorate de terti, a pagubelor, a lipsurilor de inventar, sau a deteriorarilor
imputate tertilor : '

461 = 7581
6.Plati in avans si sume in curs de clarificare

Cheltuielile efectuate in cursu} exercitiului, dar care sunt aferente unui exercitiu financiar uiterior trebuie prezeutaie
sub titlul “Cheltuiel} inregisirate in avans”. In contul 471 pot fi inregistrate sumele reprezentand abonamente, chirii, asigurari -
de bunuri si personae aferente exerciziului financiar urinator, etc

-tnregistrarea sumelor platite in avans

471 = 461

-inregistrarea repartizarii in perioadele/exercitiile financiare ulterioare a cheltuielilor inregisirate in avans, in conturi
“de cheftuieli, dupa natura lor ; :

oxx = 471

Operatiunile care nu pot fi inregistrate dircet in conturile corespunzatoarc, pentru ca sunt necesare clarificari
ulterioare, se inregistrenza, provizoriu, in contul 473 “Decontari din operatii in curs de clarificare”. Aceste sume trebuie
clarificate in termen de 3 luni de la data constatarii,
Datorii st active contingente
Aceste elemente se conlabilizeaza in conturi in afara bilantuiui , fiind prezentate delalii in notele Ia situatiile financiare, pentru
ca utilizatorii de situatii financiare sa dispuna de toate informatiile necesare luarii unor decizii fundameniale economic.

Datoriile contingente pot evolua, dupa caz, in provizioane sau elemente de-datorii, Activele contingente pot evolua in active
certe.

CAPITOLUL IX
INVESTITII PE TERMEN SCURT

26



In categoria investitiilor pe termen scurt s¢ cuprind actiunite cumparate pentru a fi rovandute intr-o0 perioada mai mica
de un an, obligatiuni emise si rascumnparate, obligatiuni si alte valori mobiliere cumnparate in vederea realizatii unui profit pe
termen scurt, depozile bancere pe termen scurt,

NOTA : la data efaborarii politicilor contabile societatea nu are in evidenta investitii pe termen scurt
1. Achizitionarea de titluri de piasament pe termen scurt, fa cost de achizitie ;

Sxx = 509
2. Inregistrarea dcpozitelof bancare pe termen scurt, la cursul de schimb BNR la data operaiiunii de constituire :

508 = 5121
3.inregistrarea ajustariior pentru pierderea de valoare a titlurilor pe termen scurt, la sfarsitul exercitiujui:

6864 = 59x

4.inregistrarea vanzarii investitiilor {inanciare pe termen scurt, in situatia obtinerii unui castig financiar, respectiv a inregistrarii
unei pierderi financiare ;

461 = %
~ 7642
% = 50x
461
6642
5. Evaluarea actiunilor si a altor investitii financiare pe termen scurt la sfarsitu} exercitiuiui in vederea prezentarii in bilant :
a} inregistrarea diferentei intre valoarea de inregistrare si valoarea de cotatie din uitima zi de tranzsctionare, in cazul tithirilor
admise la tranzactionare pe o piata reglementata :
- Diferenté pozitiva :
5xx = 768
- Diferenta negativa :
668 = S¥x
bititluri neadmise la tranzactionare pe o piata reglementata

~  Plusui de valoare nu se inregistreaza
- Pentru pierderea de valoare se inregistreaza ajustari pe seama cheltuielilor

686 = Sxx

CAPITOLUL X
CASA S1 CONTURI LA BANCLINSTRUMENTE FINANCIARE DERIVATE

Casa si conturi la banci

Includ numerar, valori de incasat (cecuri, si efecte comerciale depusc la banci), disponibilitatile in lei st in valuta,
cecurile companiei, depozitele bancare pe termen scurt — de cel mult 3 luni, precum si dobanzile afercnte disponibilitatilor si
creditelor acordate de banci in conturile curente, '

Contabilitatea disponibilitatilor aflate in benci/casierie si a miscarii acestora, ca urmere a incaserilor si platifor
efectuate, se tine distinct in lei si valuta.

Operatiunile privind incasarile si platile in valuta se inregistreza in contabilitate la cursul valutar, comunicat de Banca

. Nalionaig a Romaniei, de la data efectuarii operatiunii.
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Operatiunile de vanzare-cumparare de valuta, inclusiv cele derulate in cadiul contraetelor cu decontare la termen, se
inrepistreaza in conlabilitate la cursul utilizat de banca comerciala la care se efectueaza licitatia cu valuta, fara ca acestea sa
genereze in contabilitate diferente de curs valufar.

La finele fiecarei luni, disponibilitatile in valuta si alte valori de trezorerie, cum sunt titluri de stat in valuta, acreditive
si depozite in valuta se evalueaza la cursul de schimb al pietei valutare, comunicat de Banca Nationala a Romaniei din ultima
zi bancara a lunii . Diferentele de curs inregistrate se reeunosc in contabilitate la veniwri sau cheltuieli din diferente de curs
valutar, dupa caz. '

In vederea achitasli unor obligatil fata de furnizori, societatea poate solicila desehiderea de acreditive, in lei sau in
valuta, in favoarea acestora.

Sumele in numerar, puse la dispozitia slariatilor sau a tertilor, in vederca efectuarii unor piati in favoarea entitatii, se
inregistreaza distinct in contabilitate (contul 542 “Avansuri de trezorerie™, respectiv 461 “Debitori diversi” ).La sfarsitul
exercitiului, sumele reprezentand avansuri de trezorerie, acordate si nedecontate, se inregisireaza in contul de debitort divesrsi
{cont 461 ) sau ca o creanta asupra personalului {cont 4282 )

In contul de viramente interne se inregisireaza transferurile de disponibilitati banest! intre conturile 1a banci si caseria
societatii comerciale.

1. Evidentiel.‘ea valorilor de incasat primite de la clienti :

511 = 411,413

2.Evidentierea cecurilor si a efectelor comerciale incasate
512 = 51t

3.Inregistrorea sumelor incasate prin conturi curente la banci

512

445,162,519,455,267,461,766,518, etc.

' 4.Jnregistrarea platilor prin conturi curente la banci :
518,401,462,etc = 512
S5.Inregistrarea acreditivelor deschise la dispozitia wertitor :

541 = 581
si a sumelor platite din contul de acreditive :

401,404= 541
- 6.Inregistrarea incasarilor prin casa :

531 = 411,70x,4282,542 461 etc.

7.Inrepistrarea operatiunilor de piati efectuate prin casa ;

401,404,42x,61x.62x,45x,471 = 531

8.Evidentierea avansurilor de trezorerie :

- acordare avansuri :

542 = 531

9.Inregistrarea justificarii avansurilor de trezorerie cu documente de achizitie :
3xx,6xx = 542

10.Inregistrarea alior valori (timbre fiscale si postale )
532 = 401,531,542

11, Inregisirarea diferentclor de curs valutar aferente disponibilitatilor in valuta :

- diferente favorabile :
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Sxx = 765

-diferente nefavorabile :
665 = Sxx

Instrumente financiare derivate

Din aceasia categorie fac parte : contracte ferme de sehimb {a termen (FORWARD), contractele SWAP de valute,
contractele FUTURES si instrumentele conditionale (optiunile cumparate sau vandute).
NOTA : La data elaborarii politicilor contabile socielatea nu are in evidenta instrumente financiare derivate.

CAPITOLUL XI
VENITURI SI CHELTUIEL}

1L.VENITURE
Societatea recuncaste venifurile in conformitate cu prevedérile legale respectiv veniturile sunt recunoscute numai atunci

cand este probabil ca beneficiile economice asociale franzactiei sa intre in societate,
De asemenea, {a recunoasterea veniturilor societatea respecta prevederile art. 19, alin (2), pact. a) din Ord. 1802/2014

. “¥eniturile constituie cresteri ale beneficiilor economice inregistrate pe parcursul perioadei conlabile sub forma de intrari sau

cresteri ale activelor sau reduceri ale datoriilor, care se concretizeaza in cresteri ale capitalului propriu, altele decat cele
rezultate din contributii ale actionarilor”,

Prin urmare, politica de recunoastere a veniturilor adoplata de societate este :
-recunoasterea venifurilor rezultate in urma intraréi sau maririi valorii activelor

Exemplu :

-venituri din vanzari de bunuri, prestari de servicii

411 701,704,707.708

461 = 758
-intrari de bunuri cu tithu gratuit
3xx = 758

-mariresa valorii unui activ depreciat anterior, prin reluarea ajustarii pentru depreciere constituite
391 = . 7814

etc.

-recunoasterea veniturilor rezultate in urma diminuarii obligatiifor :
Exemplu :
-venituri din reluarea sau diminuarca provizioanelor pentru litigii

1512 = 7812
~prescrierea sau anulares unor datorii
401 = 758

Venitul include doar fluxurile brute de beneficii economice primite sau de primit de catre societate in nume propriu.
Societatea recunoaste la venituri numai sumele colectale in nume propriu.
Sumele colectate in numele uner terte parti se evidentiaza in conturi de datorii, si — inregistreaza in conlabilitate, astfel

411 = %
704
401,462
4427

Societatea recunoaste si inregisireaza veniturile pe baza contabilitatii de angajamente, astfel :
aYVanzarea de marfuri — venitul se recunoaste la momentu! livrarii bunurilor, pe baza facturii intocmite :
411 = 707

-incasarea ultericars ;
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5121 = 411
b)Vanzarea produselor finite, pe baza facturii :

4i11 = 701

c)Recunoasterea venitului pe baza facturii emise sau in cazul in care nu s~-au intocmit documentele de vanzare :
418 = 704,701,707.. ..

Sacietatea evalueaza veniturile la valoaree justa a mijlocului de plata primit sau de primit.
In momentul in care bunurile sunt vandute sau se presteaza servicii in schimbul unor bunust, sau servicii ce nu sunt similare,
este privit ca fiind o franzactie ce genereaza venit.
Venitul este evaluat la valoarea justa a bunurilor sau serviciilor primite, ajustat cu orice sume transferate in numerar sau
echivalente de numerar.

Societatea recunoaste schimbui de bunuri si servicii ca tranzaciii separate, legislatia nationala nu permite schimbul de
bunuri fara documente justificative. Schimbul de buuuri este reflectat ca o vanzare si cumparare simultana,

Reflectarea in contabilitate, pe baza facturii:

La prestator )
-prestarea serviciului sau vanzarea marfuriior, produsclor

411 = % - val prestatiei facturate
704,708,707 - val presiatiei
4427 - val TVA

-inregistrarea stocurilor primite in schimbul serviciilor prestate, conform facturii furnizorului

% = 401 - val facturata
30x - val stocurilor primite
4426 - val TVA

-compensarea creaniei cu datoria
401 = 4iil

Pentru a identifica in mod corect fiecare tranzactie, criteriite de recunoastere sunt aplicate, de obicei, separat pentru
fiecare franzactie.

Daca societatea pastreaza riscurile semnificative aferente proprietatii, tranzaciia nu reprezinta o vanzare si veniturite
nu sunt tecunoscute, dar societatea nu efectueaza astfel de operatiuni in care sa pastreze riscurile semnificative aferentc
proprietatii bunurilor.

In momentul in care apare o incertitudine legata de colectarea unci sume ce este inclusa deja in venituri, suma ec nu
poate fi colectata sau suma ce pare a nu se mai putea colecta va fi recunoscuta ca o cheliviala, mai degraba decat ca o ajustare a

sumei veniturilor recunoscute initial.

Socielatea inregistreaza in cheltuiala exercitiului sumele reprezentand creante ce nu mai pot fi incasate.
Reflectarea in contabilitate :

-inregistrarea ajustarilor pentru deprecierea creantelor daca este probabil ca suma nu mai poate fi recuperata
4i18 = 4111

6814 = 491
~scaderea din evidenta 2 creantei care nu se mai poate incasa

654 = 4118
51
~anularea ajustarii

491 = 7814

Socieratea recunoaste simuftan veniturile si cheltuielile aferente acelciasi tranzactii. Astfel, veniturile si cheltuieiile

care se refera la aceeasi tranzactie sau eveniment se recunosc simultan, acest proces fiind denumit in mod curent corespondenta
vernitutilor cu cheltuielile.

Societatea inregistreaza in contabilitate
-veniturile din vanzarea marfurilor
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4111 = 707
-cheltuiala cu scaderea din eviden_ta e marfurilor
607 = i
~venitul din vanzarea preduselor
411t = 701
-scaderea din evidenta a produselor finite l.a cost
711 = 345
Atunei cand rezuliatul unei tranzactii ce implica prestarea de servicii poate fi estimat in mod rezonabil, venitul asociat
tranzactiei trebuie sa fie recunoscut in masura executiei contractului la data inchidetii bilantului.
Veniturife societatii se factureaza lunar ;
411 = 704
Coniravaloarea serviciilor nereceptionate de beneficiar pana la sfarsitul perioadei se evidentiaza la cost, in contul 332

.“Servicii in curs de executie” pe seama confului 712 “ Venituti aferente costurilor serviciilor in curs de executie” .

Societatea recunoaste costurile cu prestarile de servicii care nu pot fi recuperate pe cheltuiala (6xx).
Societatea recunoaste veniturile din dobanzi, redevente si dividendele astfel : veniturile aparute din ufilizarea de caire
altii a activelor societatii ce genereaza dobanzi, redevente si dividende trebuie recunoscute atunci cand :

- este probabil ca beneficiile economice asociate tranzactiei sa intre in societate; si:
~  suma veniturilor poate fi deierminata in mod rezonabil,

Veniturile sunt recunoscute pe urmatoarele baze :

-  dobanzile se recunosc periodic in mod proportional pe baza randamentului efectiv al activului ;
Societatea inregistreaza veniturile din dobanda, in baza extrasului de cont,

518 = 766
- redeventele se recunosc pe baza contabilitatii de angajamente, conform realilatii economice 2 contractului
Sccietatca inregistreaza venifurile din redevenie pe baza facturii intocmite,
411 = 706
- dividendele se recunosc atunci cand este stabilit dreptu! actionaruiui de 2 primi plata.
Societatea recunoaste ta venituri dividendele cuvenite pentru participatiile detinute de societate-la primirea confimasii

dreptului de a le incasa,

4601

761,762

2.CHELTUIELILE

La recunoasterea cheltuielilor, societatea respecta prevederile art. 19, alin. (2}, pnot. b} din Ord. 1802/2014
?*cheltuielile constituie diminuari ale beneficiilor economice inregistrate pe pareursul pericadei contabile sub forma de fesiri
sau scaderi ale valoiii activelor ori cresteri nle daioriilor, care se concretizeaza in reduceri ale capitaluriior proprii, altele decat
cele rezultate din distribuirea acestora catre actionari®.

Cheltuielile se inregistreaza dupa natura lor in :
-cheltuieli de exploatare;
-cheltuieli financiare;

1.Cheltﬁielile de expioatare
Cheltuielile de exploatare cuprind ;
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-cheltuielile cu materiile prime st materiale consumabile ; costuf de achizitie al obiectelor de inventar consnmate;
costul de achizitie al materialelor nestocate (trecute direct pe cheltuieli) ; contravaloarea energiei st apel consumate ; costul
marfurilor vandute si al ambaiajelor

-cheltuielile cu lucrarile si serviciile executate de terti, redevente locatii de gestiune; prime de asigurare, studii si
cercetari ; cheltuleli cu alte servicii executate de ferti ; comisioane si onorarii ; cheltnieli de protocol, reclama si publicitate ;
trnnsportul de bunuri si persons! ; deplasari, detasari si tmnsferari ; chc]tuieli postale si taxe de telecomunicatii, servicii
bancare si altele. '

~cheltuieli cu personalul

-alte cheltuieli cu exploatare (pierderi din creante si debitori diversi ; despagubiri, amenzi si penalitati ; donatii si alte
cheiftuieli similare ; cheituieli privind activele cedate si alte operatii de capital, etc.)

2. Cheltnieli financiare

Cheltuielile financiare cuprind pierderi din creante legate de participatii, cheltuieli privind investitiile financiare
cedabe diferentele nefavorabile de curs valutar, dobanzile privind exercitiul financiar in curs, sconturile acordate clientilor,
pierderi din creante de natura financiara si altele. Structura contului de profit si pierdere cuprinde informatii privind ajustaren
valorii imobilizarilor financiare si a investitiilor financiare detinute ca active circulante, cheltuielile cu dobanziie si alte
cheituieli financiare,

. CAPITOLUL XII
TRANZACTIILE IN VALUTA

Recuncasterea initiala

Societatea recunoaste initial franzactiile in valute in moneda de raportare, aplicande-se sumei in valuta cursul de
schimb dintre moneda de raportare si moneda straina la data efectuarii tranzaciiei.

Societatea recunoaste tranzactiile in veluta in momentul initiat aplicand sumei in valuta cursul de schimb comunicat
de BNR. .
In cazul ficitatiilor valutare, societatea foloseste cursul de schimb practicat de fiecare societnie bancara la date efectuarii
operatiunii ; operatiunile respective nu genereaza diferente de curs valutar,

Recunoasterea diferentelor de curs valutar

Societatea recunoaste diferentete de curs valutar ce apar cu ocazia decontarii creantclor si datoriilor la cursuri de
schimb diferite fata de cele la care au fost inregistrate initial pe venituri sau cheltuieli financiare dupa caz.

Reflectarea in contabilitate

-Societatea recuncaste diferentele de curs valutar ce apar intre data efectnarii tranzactiei si daia decontarii astfel :

- daca iranzactia este deconiata in cursu! aceleeasi luni in care a survenit, intreaga diferenta de curs valuiar este
recnnoscuta in acea luna;

Exemplu privind decontarea unei datorii in valuta;

- inregistrarea unui import de mijloace fixe

2131 = 404 la cursu! de schimb din DVE
-plata furnizorului extern
% = 5124 cursnl zifei comunicat de BNR

404 cursul istoric
663 diferenta intre cursul istoric si cursul de la dsta platii

Exemplu privind decontarea nnef creante in valuta :
-inregistrarea unni export de bunurt

1131 = 701 la cursul de schiinb din DVE
-incasarea clientului
5124 = % cursul zilei comunicat de BNR
4111 cursul istoric
765 diferentn de curs istoric si cursul de la data incasarii
-daca tranzactia este decontata intr-o luna ultericara, diferenfa de curs valutar recunoscufa in fiecare luna, care
intervine pana in luna decontarii, se determina tinand seama de modificaren cursurilor de schimb survenita in cursul fiecarei
funi.
Exempiu privind o datorie in valuta decontata intr-o luna ulterioara :

a) recunoasierea initiala
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2131 = 404 cursul din DVI
b) raportarea la cursul BNR comunicat in ultima zi bancara a tunii in cauza

665 = 4G4 cu diferenta de curs valutar intre cursul istoric si cursul din uitima zi & lunii in cauza
¢} achilarea furnizorului extern in anul urmator

% = 5124 cursul valutar comunicat de BNR
404 cursul de schimb la care este inregistrata datoria

665 diferenta de curs intre data deconlarii si cursul la care este inregistrata datoria

Exemplu privind decontarea unet creante int valuia intr-o luna ulterioara :
a} recunoasterea initiala

411 = 701 cursul de schimb din DVE
b) raportarea la cursul BNR comunicat in ultima zi a Junii :

4111 = 765 cu diferenta de curs valutar intre cursul istoric si cursul comunicat de BNR in uftima zi a tunii in
cauza

incasaren creantei

5124 = % cursul de schimb comunicat de BNR
41#1 cursul de schimb la care este inregistrata creanta
765 diferenta de curs intre data decontarii si cursul 1a care este inregistrata creanta

CAPITOLUL XIiII
PROVIZIOANE

Provizionul este definit ca o dalorie cu exigibilitate sau valoare incerta. lar datoria reprezinta o obligatie curenta a unei
intreprinderi, rezuitata din evenimenie anierioarc, a carei stingere se asteapta sa determine o reducere a resurselor concretizate
in beneficiile economice ale intréprinderii.

Recunoasterea provizioanetor.

Un provizion va i recunoscut numat in mementul in care :
-intreprinderea are o obligatie curenta (legala sau Implicita) generata de un eveniment anterior;
-este probabil ca o iesire de resurse care sa afecteze beneficiile economice sa fie necesara pentru a onora ---obtigatia
respectiva; si
~poate fi realizats o buna estimare a valorii obligatiel.

Daca acesie conditii nu sunt indeplinite, nu trebuie recunoscut un provizion.

Obligatii contingente
O obligatie contingenta este definita ca fiind:
- 0 obligatie potentiala care apare in urma unor evenimente trecute si a carei existents va fi conlirmata numai de aparitia sau nu
a unuia sau mai multe evenimente viiloare nesigure care nu snnt in totalitate controlate de intreprindere, sau
- o obligetie curenta care apare in urma unor evenimente trecute der care nu este recunoscuta deoarece

- nu este sigur ca vor fi necesare iesiri de resurse (care sa afecteze beneficiile economice) pentru stingerea acestei obligatii, sau

valoarez obligatiei nu poate fi evaluata suficient de relevant,
Societatea nu recunoaste in bilant obligatiile contingente, acestes fiind prezentate in notele explicative.

Socictatea recunoaste urmatoarele categorii de provizioane pentru riscuri si cheltuieti ;

-  Provizion pentruy litigii

Societatea constituie provizioanele pentrn litigii pe seama cheltuielilor pentru suma pe care o estimeaza ca o va plati unei terte
parti.

Inregistrarea in contabilitate

6812 = 1511
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In functie de evolutia motivelor care au dus la constifuirea proviziouului societatea poate diminua, suplimenta sau relus
iutegral 1a venituri proviziouul respectiv

1511 = 7812

- Alte provizioane :Provizioanele peniru contractele deveniie oneroase

Daca o intreprindere are un contract oneros, obligatia contractuala curenta trebuie inregistrata si evaluata ca un provizion.
Astfel societatea constituie provizioane pentru obligatiiie rezultate din contracte intrerupte inainte de termen pentru care
trebuie platite anumite sume conform clauzelor contractuate,

Inregistreaza in contabilitate

6812 = 1518
Odata cu plata efectiva a sumelor datorate, reia provizionul {a venituri :
1518 = 7812

Societalea estimeaza valoarea provizionului la nivelul sumelor inevitabil de platit in viitor fara sa tina seama de castigurile din
vanzarea activelor.
Socielatea chiar daca va putea vinde ulterior active realizand castig, la constituirea provizionului nu tine cont de castigul
provenit din cedarea activului.
Societatea nu recunoaste provizioane pentru pierderi viitoare din exploatare, _
Societatea isi constituie provizioanele a nivelul iesirii totale de resurse esiimata ca va fi necesara, fara a tine cont de suma ce o
va primi de fa o terta parte.
Inregistrarea sumelor de primii de la o terta parte se efectueaza la data confirmarii dreptului de a le incasa :

461 = 758

CAPITOLUL XIV
CAPITAL S1 REZERVE

Capitalul si rezervele (capitaluri proprii) reprezinta dreptul actionarilor asupra activetor unei societati, dupa deducerea
tuturos datoriilor. Capitalurile proprii cuprind : aporturile de capital, primete de capital, rezervele, inclusiv din reevaluare,
rezultatul reportat, rezultatul exercitiului financiar.

La elaborarea situatiilor financiare, societalea adopia conceptul Bnanciar dec capital, conform caruia capitalul este
sinonim cu activele nete sau cu eapitalurile proprii ale entitatii.

Capitalut social

Baza legala care sta la baza constituitii si modificarii capitalului social este reprezentata de legea 31/1990 privind
societatile , republicata, cu modificarite si completarile ulterioare.

Majorarea capitalului social, respectiv reducerea acestuia sau reiniregirea fui prin emisiune de noi actiuni sunt atributii
ale Adunarii Generale Exiraordinare.

' Operatiuni care se inregistreaza in contabilitate cu privire la majorarea capitalului social :

1.Capitelul social se poate mari prin emisiunea de noi actiuni sau prin majorarea vatorii nominale a actiunilor
existente in schimbul unor noi aporturi in numerar si/sau in natura.

2. Actiunile sunt iiberate prin incorporarea rezervelor, cu exceptia rezervelor legale, precum si a beneficiilor sau a
primelor de emisiune, ori prin compensarea unor creante lichide si exigibile asupra societatii cu actiuni ale acestzia,

3.Diferentele favorabile din reevaluarea patrimoniutui vor fi incluse in rezerve, fara a majora eapitalul social.

4.Marirea capitatului social prin majorarea valorii nominale a actiunilor poate fi hotarata prin numai cu votul tuturor
actionarilor, in afara de cazul in cand este realizata prin incorporarea rezervelor, beneficiilor sau primelor de emisiune.

Actiunile emise in schimbul aporturiior in numerar vor trebui platite, la data subserierii, in proportie de cel putin 30%
din vzloarea nominal si, integral, in termen de cel mult 3 ani de ta data publicarii in Monitorul Oficial al Romaniei, partea a
[V-a, a hotararii adunarii generale,

In acelasi termen pot {i platite actiunile emise in schimbu! aporturilor in natura,

Cand s-a prevazut o prima de emisiune, aceasta trebuie integral platita la data subscrierii.

Aporturi in creante nu sunt admise.

Conversia unei categorii de obligatiuni in alta categorie sau in actiuni este atributie a Adunarii generale exiraordinare,

Operatiunile care se inregisireazn in contabilitate cu privire la micsorarea capitalului social sunt in principal,
urmatoarele : reducerea numarufui de actiuni sau diminuarea valorii nominaie a acestora ca urmare a acoperirii pierderitor
eontabile din anii precedeni sau alte operatiuni, potrivit lepii.

Cand sociefatea a emis obligatiuni, nu se va putea proceda la reducerea capitalului social prin restituiri facute
actionarilor din sumele rambursate in contul actiunilor, dacat in proportie cu valoarea obligatiunifor rambursate,
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Scoaterea din evidenta a unui bun care a constituit aport la capitalu! social nu modifica capitalul social, cu exceptia
situatiilor prevazute de legistatia in vigoare. In toate cazurile de modificare a capitalului social, aceasta se efectueaza in baza
hotararii Adunarii generale a actionarilor, cu respectarea legislatiei in vigoare;

Rezerve

a.Rezerve din reevaluare,

Plusul sau minusul rezuitat din reevaluarea imobilizarilor corporale, in conformitate cu prevederile contabile trebuie
reflectat in debitul san creditu! contului 105”Rezerve din reevaluare”, dupa caz, cu respectarea prevederilor privind reevaluarea
imobilizarilor corporale.

Rezervele din reevaluarea patrimoniului au ceracter nedistribuibil. Diminuarea rezervelor din reevaluare se poate
efectua numai cu ocazia consiatarii unor deprecieri ale imobilizarilor corporale reevaluate sau la transferul in contul de rezerve
din reevaluare (135} in contul de rezultat reportat reprezentand surplusul realizat din reserve din reevaluare, Surplusul din
reevaluare inclus in rezerva din reevaluare este capitalizat prin transferul direct in rezuitatul reportat (1175) la casare sau
cedare,

" b. Alte rezerve

Rezerveie legale (1061} se constituie anual din profitul entitatii, in coteie si limitele prevazute de lege (5% din profitul
anual, pana cand rezerva legala va atinge 20 % din capitalul social).

Rezervele statutare sau contractuale {cont 1063) se constituie anual din profitul net al societatii conform prevederilor
din actul constitutiv al acesteia.

Alte rezerve neprevazute de lege sau de statut (cont 1068) pot fi constituite facultativ pe seama profitului net pentru

- acoperirea pierderilor contabile sau in alte scopuri , potrivit hotararii Adunarii generale a actionarilor sau asociatilor, cu

respectarea prevederilor legale.
Rezultatul perioadei si repartizarea profitulus

In contabilitate, profitul sau plerderea se siabileste cumulat de la inceputu] exercitiului financiar.

Rezultatul definitiv se stabileste la inchiderea acestunia si reprezinta soldul final al contului de profit si pierdere (coni
121).

Inchiderea conturilor 121 si 129 se efectueaza la inceputul exercitiulul financiar urmator celui penlru care se
intocmesc situatii financiare anuvale { articol contabi! 121=129 ). Ca urmare, cele doua conturi apar cu soldurile
corespunzatoare in bilantul intoemit pentru exercitiul financiar la care se refera situatiite financiare anuale,

Rezultatul reportat, repartizarea profitului si acoperirea pierderii contabile

In contu} “Rezultatul reportat™ se evidentiaza distinct rezultatu? reportat provenit in prefuarea, la incepuiul exercitiuiui
financiar curent, a rezultatului din contul de profit si pierdere al exercitiului financiar precedent (cont 1171), precum si
rezultatui reportat provenit din modificarile poliiicilor contabile (cont 1173), respective din eorectarea erorilor contabile (cont
1174), '

Repartizarea profitului se efectueaza in conformitate cu prevederile iegale in vigoare si se inregistreaza in

contabilitate dupa aprobarea situatiilor financiare anuale.
Rezervele legale se constituie prin articol contabil 129=106. Profitul contabil ramas dupa aceasta veparlizare se preia la
inceputul exercitiului financiar urmator celui pentru care se intocmesc situatii {inanciare anuale in contul 117 “Rezuitat
reportat”, de unde urmeaza a fi repartizat pe celelalte destinatii hotarate de Adunarea genersla a actionarilor. cu respectarea
prevederilor legale,

Pierderea contabila reportata s¢ acopera din profitul exercitiului financiar si eel reportat, din rezerve, prime de
capiial si capital social, potrivit hotararii Adunarii generale a actionarilor, eu respectarea prevederilor legaie. In lipsa unor
prevederi legale exprese, ordinea surselor din care se acopera pierderea contabila este la latitudinea Adunarii genersle a
actionarilor, respectiv a Consiliufui de adminisiratie.

Modul de distribuire a beneficiilor si de suportare a pierderilor este cuprins in actul constitutiv al societatii .

Referitor la inventarierca capitalurilor proprii, pentru acestea se intocmesc situatii analitice distincte care se verifica eu
soldurile conturilor sintetice corespunzatoare.

Documente justificative : procese-verbale ale AGA, documente emise de Oficiul National al Registrului Comertului
care atesta constituirea societatii comerciale sau meodificarea capitalului social, registrul actionarilor, procese-verbale de
receptie a bunurilor aport la capitalui social, note contabile referitoare la capitalui social.

Tratamente contabile
1. Subscrierea capitaluiui social :

456 = 1011
2, Varsare aport la capitalul social ;

205,208,21x,3xx,512,531 = 456
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si
i1l = 1G12

3. Majorarea capitalului social prin incorporarea rezervelor, a primelor de capital, a rezultatului reprtat (profit net
rcalizat in exercitiile precedente ) :

106,104,117 = 1012
4 .Diminuarea capitalului social :

-constituirea obfigatiei fata de actionasi :
1012 = 456

-plata obligatiilor fata d actionari ;
456 = 512,531

5.Inregistrarea trecerii rezervelor din reevaluarea imobilizarilor corporale in contul 1175, la cedare sau casare :
145 = {175

6.Inrepistrarea constituitli rezervelor legale, din profitul net ;
129 = 1061

7. Inregistrarca constituirii rezervelor stalutare si a altor rezerve, din profitul net, conform hotararii AGA :
17 = 1063,1068

B.Inregistrarea acoperitii pierderilor coniabile din exercitiile financiare precedente, din rererve, conform hotararii
actionarilor :

1063,1068= 1012

9.Inregistrarea rezultatului contabil realizat in exercitiul financiar curent, transferat la imnceputul exercitiului financiar
urmator asupza rezuitatului reportat : '

-pierdere :
117 = 121

-profit:
121 = 117

o~ 10.Acoperirea pierderilor reportate din rezerve, din profit :
106,117= 117

11. Inregistrarea acoperirii pierderilor din exercitiile financiare precedente, prin reducerea capitalufui social, conform
hotararii AGA :

1012 = 117
12.Inregistrarea profitufni net repartizat Ia dividende ;
17 = 457

. 13.Inregistrarea sumelor reprezentand corectarea erorilor contabile semnificative, coustatate in anul curent, aferente
exercitiilor financiare precedente.

-sume de natura cheltuielilor ;
1174 = 401,43x,44x,462

-sume de natura veniturifor :
4xx = 1174
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14.inchiderea conturilor df; venituri :
Tux = 121
15.Inchiderea conturilor de cheliuieli ;

121 = Oxx

CAPITOLUL XV
POLITICI CONTABILE APLICABILE IN ACTIVITATILE DE CERCETARE - DEZVOLTARE

1. Prevederi legale specifice activitatii de cercetare — dezvoltare :

o OG nr. 57/2002 privind cercetarea stiintifica si dezvoltare tehnologica, aprobata prin legea nr.324 / 2003, cu
modificarile si completarile ulterioare;

o OMEC nor. 4729/ 2004 privind aprobarea modelului termenilor de referinta si modelului contractului de finantare
pentru proiecte din Pianul scetorial

o HG 1265/2004 pentru aprobarea Normelor metodologice privind contractarea, finantarea, monitorizarea si evaluarea
programelor, proiecielor de cercetare — dezvoltare si inovare si a actiunilor cuprinse in Planu} national de cercetare —
dezvoltare si inovare

o HG 1266/2004 pentru aprobarea Normelor metodologice privind contractarea, finantarea, monitorizarea si evaluarea
proiectelor din planurile sectoriale de cercefare - dezvoltare

o HG 4752007 privind aprobarea Planului Nationsl de cercetare ~ dezvoltare si inovare kI, pentru perioada 2007 -
2013

o HG 134/2011 pentru aprobarea Normelor metodologice privind stabilirea categoriiior de cheltuieli pentru activitati
de cercetare — dezvoltare si de stimulare a inovarii, finantate de 1a bugetul de stat

o HG 327/2003 privind plafoanele pe baza carora se calculeaza costurile salariilor directe la contractele de finantare
incheiate din fonduri bugetare

o Hotarare ne. 264/2003 privind stabilirea actiunilor si categoriilor de cheltuieli, eriteriilor, proceduriior si limitelor
pentru efectuarea de plati in avans din fonduri publice .

o Legea 98/2016 privind achizitiile publice

2. Definitii

1. Cercetarea fundamentald - activititile experimentale sau teoretice desfisurate, in principal, pentru dobdndirea unor
cunogtinte noi cu privire la fundamentele fenomenelor §i faptelor observabile, fird a se urméri, in mod particular, aplicarea sau
utilizarea practica imediat, .

2. Cercetarea aplicativa - investigatia originala desfisuratd pentru dobéndirea de cunogtine in vederea unui obiectiv practic,
specific.

3. Dezvoltarea experimentald - activitatea sistematicd, plecind de fa cunostinte rezultate din ccrcetare si/sau de la experienta
practicd, care urméreste producerea de noi materiale, produse sau dispozitive, instituirea de noi procese, sisteme st servicii sau

- imbuniitifirea substantiald a cefor existente.

4. Inovarea - implementarea unui produs, serviciu sau proces nou sau substantial imbundiatit ori a unei metode de marketing
sau afaceri noi, in activitatea praetic, in organizarea locului de munci ori a relagiilor externe.

5. Inovarea de produs - introducerea in circuitul economic a unui produs sau serviciu care este nou ori imbunititit
substantial in privinja caracteristicilor si utilizariior sale. imbunatitirile substanfiale pot fi ale specificatiilor tehnice, ale

componentelor sau materialelor, ale programelor de calculator incorporate, ale utilizarii sau ale altor caracteristici functionale.

6. novarea de proces - punerea in aplicare a unei metode de productie sau de distributie noi sau Tmbunatatite considerabil,
care implicd schimbiiri semnificative in ceea ce priveste tehnicile, echipamentele si/sau programete de calculator.

7. Transfer telmoiogic - ansambiul de nctivitafi desfasurate cu sau firi baza contractuald, pentru a disemina informatii, a
acorda consultanta, a transmite cunostinte, a achizitiona utilaje §i echipamente specifice, in scopul introducerii in circuitul
cconomic 2 rezultatelor cercetiirii, transformaie in produse comerciale si servicii.

8. Valorificare - procesul prin care rezuliatele cercetirii competitive ajung sa fie utilizate, conform ceringelor activitigii
industriale sau comerciale, in viata sociald, economici si cnlturald.

9. Diseminare - transmiterea informatiilor, a experientei i a bunelor prectici, precum i coopetrarea pentru prommovaren
movarii, pentru sprijinires celor care vor sa-si creeze fntreprinderi inovative si pentru sprijinirea proiectelor inovative.

10. Absorbiiz inovarii - capacitatea mediului socioeconomic de a ingloba inovarea, in mod deosebit in intreprinderi, de a

utiliza, de a transforma §i de a largi cunostinjele despre rezultatele inovarii, in scopul de a se exiinde posibilitatea aplicarii
_ acestor rezultate in not produse, procese sau servicii.

I1. Plan nafional de cercetare-dezvoltare §i inovare - instrumentul prin care statul realizeazi politica generals in domeniul
cercetdrii-dezvoltirii, al inovarif gt prin care asigura corelarea acestora.
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12. Plan sectorial - instrument prin care organele administratiei publice centrale si locale, precum si academiile realizeazi
politica de cercctare menita sa asigure dezvoltarea domeniufui coordonat si cresterea eficientei activitiilor,

13. Program de cercetare-dezvoltare-inovare - component al Planului national de cercetare-dezvoltare si inovare, alcituit
dintr-un set de obiective care au legatura intre ele §i cirora le pot corespunde subprograme, Prin program se urmaregtc
implementarea unei politici intr-un domeniu specific. Realizarea programului se efectueaza prin intermediul proiectelor.

14. Obiectiv In program - necesitate a unui sector sau domeniu al societitii, a carei rczolvare implica mai muite discipline fn
domeniu! cercetirii-dezvoltarii, Realizarea obiectivului se face prin intermediul proiectelor de cercetare-dezvoltare.

15, Proiect de cercetare-dezvoltare - modalitatea de atingere a unui obiectiv al unui program, cu un scop propriu bine
stabilit, care este prevdzut sa se realizeze intr-o perioada determinata utilizind resursele alocate si ciruia ii este atasat un sct
propriu de reguli, obiective §i activitti.

16.1. Finantare institujionald de -bazi - finanjare acordatd conform art. 67 de citre autoritatea de stat pentru
cercetaredezvoltare, astfel incit si asigure o finantare de bazi a chelwieliior unititii aferente activitatii de cercetare-dezvoltare,

16.2. Finantare institutionald complementari - finanfare institutionald anuali, acordati in sistem competitiv conform art. 68,
pe baza rezultatelor creatoare de cunoagtere $i @ impactului economic §i social al activitiitilor de cercetaredezvoltare, inovare si
de transfer tehnologic. '

17. Lucrarc de cercetare-dezvoltare - componenti a proiecielor de cercetare-dezvoltare carc arc un obiectiv coucret.

18. Raport de cercetare-dezvoltare - document tehnico-stiintific care prezinta obiectivul gi rezullatele activititilor desfasurate
in cadrul une lucriiri de cercetare, precum si actiunile concrete pentru vatorificarea rezultatelor obtinute.

20. Certificare - proces prin care autoritatea de stat pentru cercetare-dezvoltare recunoaste gi garanteazi ci o institutie sau o
unitate de cercetare-dezvoltare corespunde unor criterii si standarde de competentd fn domeniu.

3. Date de prezentare generala

fn sistemul national de cercetare-dezvoltare sunt cuprinse urmitoarele categorii de unititi §i institutii de drept public:

a) institute nationale de cercetare-dezvoltare;

b) institutii de inviimant supcrior de stat acreditate sau structuri de cercetare-dczvoltare ale acestora, fird personalitate
juridicl, constituite conform Cartei universitare; '

c) institute, centre sau slatiuni de cercetare-dezvoltare din subordinea Academiei Roméne sau 2 academiilor de ramnuri;

d) alte institute, centre sau stafiuni de cercetare-dezvolare organizate ca institugii publice ori de drept public;

e} centre internationale de cercetare-dezvoltare infiinfate in baza unor acorduri internationale; .

f} institute sau centre de cercetare-dezvoltare organizate in cadrul societ3tilor nationale, companiilor nationale gi
regiilor autonome;

g) alte instimtii publice sau de drept public care au ca obiect de activitate §i ecrcelarca-dezvoltarea ori structur ale acestora
legal constiiuite.

Unitatea de cercetare-dezvoltare firii personalitate juridicd, constituita in cadrul entatati economice Lrebuie sa

- indeplineasca simultan urmétoarele conditii:

a) este inflinfatd printr-o decizie a conduecrii persoanei juridice, cooform legii;

b) are o misiune gi un regulament propriu de functionare in cadrul persoanei juridice §i o titulaturi proprie;
¢) are personal §i conducere proprii;

d) activitatea unitdtii esic Inregistrati distinet in cadrul contabilititii .

Activitatea de cercetare-dezvoltare din domeniul public sau privat poate fi desfisuraia si in cadrul unor forme
asociative, in conditiile previzute de lege.

In cadrul fiecarei unitatii functioneazi un consiliu stiintifie, care are ca scop urmatoarele :
¥ elaborarea strategiei de cercetare-dezvoltare si inovare a unilatii ;
» eiaborarea programelor proprii de cercetare-dezvoltare si inovare :
»  luarea misurilor necesare pentru realizarea acestora,

Regulamentul de organizare i functionare a Consiliului stiintific se aproba de consiliul de administratie .Din punct de
vedere organizatoric se impune ;

»  adoptarea unei structuri organizatorice $i a unui management performant, urmand cele mai bune practici utilizate .

¥ eliminarea posibilititilor de generare a unor acte de concurenta neloiali;

# conditii optime de activitate si de dezvoitare profesionald pentru personalul de cercetare, cu respectarea prevederilor
legaic;

> sprijin administrativ pentru personalul de cercetare-dezvoltare, astfel incit si se permiti acestuin [ocalizarea pe
activitifile gtiinfifice.

Sursele de finantare pentru activitatea de cercetare se constituie din:
a) fonduri de la bugetul de stat;
b} fonduri atrase de la agenti economici;
¢} fonduri provenite din programe si/sau cooperiri internaionale;
d) fonduri acordate de fundatii sau provenind din alte surse private;
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e) alte fonduri constituite conform legii .

4.

00 0000000000

Documente specifice activitatii intocmite de vesponsabilul de proiect, sunt in principal urmatoarele :

Plan de realizare a proiectuiui ;

Acord de confidentialitate semnat de partile implicate in proect ;

Specificatia [inanciara ;

Acord de colaborare ;

Deviz cadru;

Cerere de plata { document care poate inlocui factura ),

Lista echipamentelor necesare realizarii proiectului ;

Lista personal;

Esalonarea platilor ;

Nota de fundamentare a manoperei ;

Nota de fundamentare a cheltuielilor indirecte;

Proces — verbal de avizare interna de faza;

Rapoarte intocmite de responsabulul de proiect ( rapoarte aferente elapei/ fazei, raport anual de activitate , alte
rapoarte/ documente similare). '

Licitatie / Contractare

5.5, Acordul ferm de colaberare = estc documentul incheiat intre partenerii participanti {2 realizarea unei teme / a
unui proiect / program. .Prin acest acord se stabileste si conducatorul/ coordonatorul/ contractorul activitatii.

'Elementele minimale care s cuprind in Acordul ferm de colaborare sunt urmatoarele :

Partenerii ;

Obiectivele parteneriatului ;

Perioada parteneriatului ;

Responsabilitatile partenerilor ;

Modul de identificare, atribuirc si exploatare a dreptului de proprietate asupra rezuliatelor asteptate ;
Valoarea proiectului ;

Receptia proiectului ;

Pesemnarea conducatorilor de proiect ;

Modificarea acordului .

C O 0O0CO0O0C 000G

5.2, Documente de participare la licitatie

O Documente de identificare socielate, situatii financiare, cazier fiscal, cenificat conslatator, orice alte documente
solicitate de A;

© Devizul cadru ~ prezentare in detaliu pe fiecare pariener der si pe surse de finantare buget sau cofinantare.
Prezentarea devizului trebuie sa acopere pericada stabilita in acordul ferm de colaborare.

O Plan realizare proiect — document care cuprinde date privind etapele de realizare a proiectului, activitatile,
partenerii, termene de realizare, rezultate / dcumente de prezentarea a rezultatelor, valorile din antecalcu!
prezentate pe categorii de cheltuieli pe fiecare sursa-buget si cofinantare.

© Lista dotarilor care cuprinde;

- lista cu dotariie existente si care se utilizeaza Ia realizarea proiectului;

- lista cu dotarile ce urmeaza a fi achizitionate (are corespondent in deviz la Capitolut dotari);

O Lista de personal — cuprinde personalu} care va realiza proiectul. Lista s¢ intocmeste conform modelului solieitat
de A.

5.3.Contractul de finantare — care cuprinde in principal urmatoareie capitole:

Desemnarca partilor conlractante (A,P,C.S — dupa caz)
Obiectul contractului;

Dwrata contractutui;

Obligatiile partilor;

Subconiractarea si participarea tertilor,

Comunicari / modificari / raport;

Prezentarea raportului

Valoarea contractului;

Plati st modalitati de plata

Fiscalilate

oo oo 00000
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Dispozitii privind cheltuteliie

Raspundere contractuala

Cesiunea

Proprietatea industrinla si inlelectuala

Suspendarea si rezilierea contractului

Forta majora

Majorari (penalizari), litigii, dispozitii finale

Anexele la contractul de finantare - cuprind minim urmatoarele documente:
- esalonarea platilor

Q090000000

- deviz cadru { cu anexele specifice : nota de fundamentare manopera, categorii de cheltuieli
- lista de personal

- lista de dotari si esalonarea platilor (termene de predare proiect, termene de plata);

- planul de realizare a proiectului;

=~ lista echipamentelor necesare pentru realozarea proiectului ;

- proces-verbal de avizare interna ;

- rapoarte de activitate .

6. Lansarea comenzilor interne

- sevealizeaza cu respectarea procedurilor specifice aplicabile prin Sistemul de Management a! Calitaiii —
sistem implementat si certificat — sonform Standardului SR EN ISO 9001:2008 .

7. Categoriile de cheltuieli pentru activitiiti de cercetare-dezvoltare si de stimulare a inovéirii sunt urmitoarele;

a) cheltuieli cu personalul;
b) cheituieli cu logistica;

¢) cheltuieli de deplasare;

d) cheltaieli indirecte (regie).

in contractele de finangare incheiate in vederea realizirii proiectelor se va preciza alocarea de sume pentru destinatiile
prevazute fa lit.a-d ) din alineaiul precedent.In cadrul acestor categorii de cheltuieli , detalierea elementelor de cheltuiala, se
face dupa natura accsteia , astfel

¥ Cheltuielile cu personalul inciud:
a) salarii §i venituri asimilate safariilor, potrivit legii;
b} contributii aferente salariifor i veniturilor asimilate acestora, potrivit legii.

¥ Cheltuielile eu logistica includ:
.a) cheRuieli de capital;
b) cheltuieli privind stocurile;
c) cheltuieli cu servicii executate de terti.

¥ Cheltuielile de capital inciud:
a} imobilizéri corporale: dotdri, echipamente, mobilier, calculatosre si accesorii si altele asemenea, conform legii;
b) imobiliziiri necorporale: programe de calculator, licente, brevete si altele asemenea, conform legii.

Dotarile independente si studii peniru obiective de imvestitii, Cheltuiciile pentru dotarile necesare realizarii

activitatilor din cadrul proiectului vor fi prevazute nuinai cele pentru achizitiile procurate dupa data intrarii in vi goare a
cantractufui de finantare. Aceste cheltuieli sunt considerate cheltuieli de capital in eonformitate cu legislatia in vigoare,
sunt expres prevazute in lista de dotari,si se inregistreaza de contractor.

¥ Cheltuietile privind stocurile includ:

a} materii prime;

b) materiale consumabile, inclusiv materiale auxiliare, combustibili utilizati direct in cadrul proiectului, piese de schimb,
seminte si materiale de plantat sau furaje;

¢) obiecte de inventar;

d) materiale nestocate;

€) energia st apa utilizate in mod direct in cadru! proiectulu;

f) organisme vii, plante sau animale.

¥ Cheltuiefile cu serviciile executate de terti includ:
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a) {ntretinerea §i reparatiile, incluzind amenajarea spafiilor;

b) redevente, locaii de gestiune gi chirii utilizate in mod direct in cadrul projectului, inciuzand inchirierea de spatii pentru
organizarea de manifestiri siiintifice si Inchirierea de echipamente, aparatura sou autovehicule necesare proiectului;

c) transportul de bunuri,

d} cheltuieli pogtale si pentru telecomunicatil utilizate in mod direct in cadrul proiectului;

€) cheltuieli de audit financiar aferente profectului;

f) cheltuieli de acces la arhive, biblioteci, publicatii, baze de date si alte surse de informare;

g) cheltuieli de publicare;

h) servicii pentru ieste, analize, misuratori si altele asemenea;

i) servicit informatice;

1) servicii de expertizi, evaluare, asistentd tehnica;

k) servicii de intrefinere a echipamentelor utilizate in cadrul proiectului;

1) cheltuieli de protocol, exclusiv pentru organizarea de manifestiri gtiintifice previizute in contractul de finantare si fn
limitele previzute in contract;

m) servicii de multiplicare;

n) servicii de traducere §i interpretare;

o) alte servicii necesare proiectului, previizute in contractul de finantare.

¥ Cheltuielile de deplasare includ;
a) transpori;
b) cazare;
¢) diurni;
d) taxe de participare la manifestiri stiintifice si altele asemenea;
e} asiguriiri de s#nitate pentru deplasirile in striinatate;
f} taxe de vizil i altele asemenea,

In evidenta finenciar- contabila , inclusiv cea specifica activitatii de logistica, pentru asigurarea necesarului in domeniul
achizitiei, colectarea si evidenta si urmarirea cheltuielilor , se va realiza dupa natura, pe fiecare categorie de cheltuiala,
conform legislatiei in domeniu.Oriee abatre se va prezenta ca neconformitati ce vor fi explicate prin note de catre cei ce au
generat neconformitatea :

8. Inchiderea comenzii interne

Inchiderea comenzii interne se face prin recunoasterea cheltuielilor de cercetare sau prin capitalizarea cheltuielilor de
dezvoltare conform, si in baza analizei rezuhtatului cercetarii, ta final de etapa / faza / an / proiect — dupa caz.

lnregistrari contabile ( fara influenta inregistrarii TVA )

O Cheltuicli aferente finantarii/cofinantari
33X =711 lunar

O Inregistrarea dotarilor achizitionate din cofinantare

% =404 valoarea facturii reprezentand dotari
2XX valoarea dotarii
4426 TV A aferent dotarii

© inregistrarea aferenta finamtarii

411 = 705 { ia valoarea cererii de plata)

Y =404 valoarea lacturii reprezentand dotari
614 valoarea dotari
4426 TV A aferent dotarii

IAX =4751 valoarea dotarij
4751= 7584 suma reprezenland amortizarea ealculata

5121 = 411 incasare cerere de piata
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O infegisirarea rezuitatelor cercetarti, la final de etapa / faza / an / proiect — dupa caz.
- insituatia ju care rezultatele cercetarii apartin contractorului :

711=33X  {cheltuielile aferente rezultatelor cercetarii}
345=711 (recunoasterea prototipului sau a altor bunuri materiale, 1a vajearea cofinantarii)
203=722  (recunoasterea imobilizarii peniru documentatie, Ia costul cofinantarii)

- insituatia in care rezultatele cercetarii nu apartin contractorului :
T11=33X  (chettuiclile aferente rezultatelor cercetarii)
Debit 8039 / analitic distinct (in situatia in care rezultatele cercetarii nu apartin contractorului)

9 . Rezultatele activitiitilor de cercetare-dezvoltare

9.1 Prin rezultatele activitatilor de cercetare-dezvoltare obfinute in baza derulfr{i unui contract finanjat din fonduri pubiice,
denumite in continuare rezultatele cercetirii, se intelege:

a) documentatii, studii, lucriri, planuri, scheme si aitele asemenea; :

b) brevete de inventie, certificate de inregistrare a desenelor si modelelor industriale si altele asemenea;

¢) tehnoiogii, procedee, produse informatice, retete, formule, metode i altele asemenea;

d) obiecte fizice i produse realizate in cadrul deruliirii contractuiui respectiv;

©) colectii si baze de date continind inregistriri analogice sau digitalc, izvoare istorice, egantioane, specimene, fotografii,
observatii, roci, fosile gi aliele asemenea, impreuna cu informatiile necesare arhivirii, regasirii gi precizirii contextuiui in care
au fost obfinute,

Achizifiile efectuate in vederea executliri prevederilor unui contract de cercetare nu fac parte din rezultatele cercetirii, cu
exceptia achizitiilor care sunt inglobate in unul dintre rezultatele cercetiirii incadrate in categoriile previzute la aliniatul
precedent,

Persoana juridici executanta este considerati persoana juridic care a obtinut oricare dintre rezuitatele cercetirii previizute
in mod direct si nemijlocit.

9.2 Rezuliatele cercetérilor obtinute pe baze deruidrii unui contract de cercetare-dezvoltare sau inovare finantat partial sau
total din fonduri publice apartin de regula contractorilor care executd in mod direct activititile previizute In contractul de
finanjare si/sau angajatilor acestora, conform contractelor de finantare §i legislatiei in vigoare refocritoare I titturile de
proprietate industriala si drepturile de autor.Sunt situatii in care prin contractul de finantare rezultatul cercetarii poate apartine ,
tolal sau partial autoritatii contractante. fn cazul executiei de citre mai mulfi contraciori, repartizarea Intre contracior? a
drepturifor asupra rezultatelor se face conform acordului prealabil al contractorilor, stabilit in scris.

Rezultatele cercetdivilor sunt administrate de proprietarii acestora, cu toate drepturile care decurg din calitatea de proprictar,

Documentatiile, colectiile i bazele de date de interes national, precum si unititile sau institutiile in a ciiror custodie acesten
sunt pdstrate sunt stabilite prin ordin al conducitorului autoritatii de stat pentru cerectare-dezvoltare. La nivelul autorititii de
stat pentru cercetare-dezvoltarc se infiinfeazii §i se pstreazii registrul documentafiilor, colectiilor si bazelor de date de inleres
national,

In cazul desfiiniarii persoanei Juridice care- pastreazi in custodie o documeutatie, coleciie sau bazi de date de interes

' national, acestea sunt preluate In cusiodie de chitre o aitd institugie publicd desemnati de autoritatea de stat pentru cerceiare-

dezvoltare, rimfinind in continuare sub conirolul autorititii de stat pentru cercetare-dezvoltare.

Autoritatea de stat pentru cercetare-dezvoltare poate stabili, prin ordin, o metodologie de ideutificare, evaluare si luare in
evidentd a documentagiilor, colectiilor si bazelor de date de interes national, care s includi si procedurile de asigurare a unor
seturi de copii ale acestora, in cazurile in care acest lucru este posibil.

Rezultatete cercetirii-dezvoltarit se inregistreazi In contabilitate conform reglementiirilor contabile aplicabile. Activele fixe
corporate $i necorporale, rezultate ale cercetarii-dezvoltdrii, pot fi transferate ciire alie entitdti in condifiile previizute de
legislatia in vigoare si de contractele de finantare,

Achizitiile efectuate Tn vederea executdrii contractului se tnregistreazi in contabilitate potrivit legislatiei in vigoare.

CAPITOLUL XV1
CALCULATIA COSTURILOR

Calcuiatia costuriior presupune ansamblul lucriirilor efectuate intr-o forma organizati cu scopul de a obtine informatii
privind costul bunuritor, lucririlor, serviciilor, activititilor sau ahor obiecte de calculatie.
in scopul determindrii costurilor unitare astfel incét bunurile, fucririle, serviciile si poatd fi evaluate §i recunoscute in
contabititatea [inanciard, iar preturile de vinzare si poatd fi stabilite §i verificate, precum §i pentru analiza costurilor gi a
eficientei activitifii, In contabilitaica de gestiune cheltuielile se clasific in:
- costuri de achizitie;
- costuri de productie;
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- costuri de prelucrare;
- chelfuieli ale perioadet.

Principiile calculatiei costurilor

Pentru asigurarea unui confinut real gi exact al structurii costurilor se vor avea in vedere urmatoarele principii:

1. Principiui separarii cheituielilor care privesc obtinerea bunurilor, lucrarilor, serviciilor de cheltuielife care nu sunt legate
de achizitia, productia sau prelucrarea etc. acestora. Acesta presupune ca la nivelu! obiectelor de calculatie stabilite s3 se
separe cheltnielile atribuibile obiectelor respective de cheltuielile ocazionate de restul activititii, Cheltuielile care nu participd
la obtinerea obiectelor de calculatie mentionate, cum ar fi: cheltuielile de administralie, cheltuielife de desfacere, regia fixd
nealocata costului, cheltuielile financiare, cheltuielile extraordinare etc., nu se includ in costul acestora.

2. Principiul delimitdrii cheltuielilor in timp. Acesta presupune ca includerca cheliuielilor in costuri si se efectuere in
perioada de gestiune ciireia 1 aparfin cheltuielile in cauz.

3. Principiul delimitdrii cheftuielilor in spatiu. Acesta presupune delimitarea cheltuielilor efectuate intr-0 anumits perioadi
de gestiune pe principalele procese sau afte locuri de cheltuieli care le-a ocazionat, cum ar fi: aprovizionare, productie,
administratie, desfacere, tar in cadrui sectorului productie, pe sectii, ateliere, etc.

4. Priucipiul delimitiirii cheltuielilor productive de cele cu caracter neproductiv. Acesta presupune delimitarea cheituielilor
productive, care sunt creatoare de valoare, de cheltuielile cu caracter neproductiv.

5. Delimitarea cheltuielilor privind productia finita de cheltuielile aferente productiei in curs de execufie.

Structuora costuriior

Costul stocurilor trebuie sd cuprinda toate costurile aferente achizitici, productiei, prejucriirii, precum si alte costuri
suportate peniru a aduce bunurile, lucrérile, serviciile In forma §i in locul in care se gisesc in prezent.

Costul de achizitie al bunurilor cuprinde pretul de cumpdrare, taxele de import §i alte taxe {cu exceptia acelora pe care
persoana juridici le poate recupera de la autoritagile fiseale), cheltuielile de transport, manipulare si alte cheltuieli care pot fi
atribuibile direct achizifiei bunurilor respective. Reducerile comerciale, rabaturile §i alte elemente similare uu se iuclud in
costul de achizitie.

Costul dc productie sau de preiucrare al stocurilor, precum i costul de productie al imobitizirilor cupriud cheltuielile directe
aferente productiel, si anume: materiale directe, energie cousumaii in scopuri tehnologice, manoperi directs si alte cheliuieli
directe de productie, precum si cota cheltuielilor indirecte de productie alocati in mod rational ca fiind legati de Tabricatia
acestora,

Costul stocurilor unui prestator de servicii cuprinde manopera si alte cheltuicli legate de personalul direct angajat in
furnizarea serviciilor, inclusiv personalul insércinat cu supravegherea, precum si regiile corespunzitoare.

Alte cheltuieli se includ in costul bunurilor, lucrarilar, serviciilor numai in mésura In care reprezinti costuri suportate pentru
a aduce stocurile fu forma gi in locul in care se giisesc n prezeut.

Gruparea cheltuielilor in vederea calculirii costurilor

Pentru caleulul costurilor bunutilor, luergrilor, serviciilor si al costurifor perioadei, cheluielile inregistrate in contabilitatea
financiard dupi natura jor se grupeazi in contabilitatea de gestiune astfel:

a) cheltuieli directe; :

b} cheltuieli indirecte;

Cheltuielile directe sunt acele cheituieli care se identifici pe un anumit obiect de calcufafie {produs, serviciu, lucrare,
comandi, fazi, activitate, functie, centru etc.} inci din momentu! efectuarii lor si ca atare se inciud direct in costul objectelor
respeciive.

Cheituielile directe cuprind: costul de achizifie al materiilor prime $i materialelor directe consumate, manopera direetd
(salarii, asigurari $i protectia socialil etc.), alte cheltuieli directe.

Cheltuielite indirecte sunt acele cheltuieli care nu se pot identifica i atribui direct pe un anumit obiect de calculatie, ci
privesc intreaga productie a unei sectii sau a persoanei juridice in ansamblul ei,

Cheituielile indirecte cuprind:

- regia fixd de productie, formata din cheltuielile indirecte de productic care riman refativ constante indiferent de volumul
productiei, cum ar fi: amortizarea utilajelor si echipamentelor, intrefinerea sectiflor i utilajelor, precum si cheltuietile cu
conducerea 5i administrarea sectiilor;

- regia variabild de produciie, care consts in cheltuielile indirecte de productie, care variaza n raport cu volumul productiei,
cum ar fi: cheltuielile indirecte cu consumul de materiale si forta de muncs. '

Alocarea regiei fixe asupra costurilor se face pe baza capacititii normale de productie.

~Capacitatea normald de productie reprezinti produciia estimata a fi obtinuty, in medic, de-a lungul unui anumit numir de
perioade, in condifii normale, avind in vedere si pierderea de capacitate rezultats din intretinerea planificati a echipamentuluj,

Regia fixdi care se recunoaste ca o cheltuiali a perioadei = regia fix3 x (1 - nivelul real al activititii/nivelul normal al
activititii). .

Nivelul real al activiiaii este reprezentat de productia obtinuts, iar nivelul normal at activititii este reprezentat de capacitatea
normaid de productie.
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Regia neafocald este recunoscuti drept chettuiald in contul de profit i pierdere in perioada in care a aparut.

Atunci cind costurile de productie, de prelucrare nu se pot identifica distinct pentru fiecare produs in parte, acestea se aloci
pe baza unor procedce rationale aplicate cu consecventd (procedeul diviziunii simple, procedeui cautitativ, procedeul indicifor
de echivaientd, procedeul suplimentarii, cte.). :

Metoda de calcul a costului de productie folosita de S.C. Uzina Automecanica Moreni S.A. este metoda pe comenzi,

Cheliuielile perioadei sunt acele cheituieli reprezentste de consumurile de bunuri §i servicii aferente perioadei curente, care
nu se pot identifica pe obijectele de calculatie stabilite, deoarece nu participi efectiv la obtinerea stocurilor, fiind necesare Ia
realizarea activititii tn ansamblul ei.

In costul bunurilor, lucririlor, serviciilor uu trebuic incluse urmitoarele elemente care se recunosc drept cheltuieli ale
perioadei {n care au survenit;

a} pierderile de materiale, manopera sau alte costuri de productie inregistrate peste limitele normal admise;

b} cheituielile de depozitare, cu excepfia cazurifor in care astfel de costuri sunt necesare In procesul de productie, anterior
trecerii Intr-o noud fazi de fabricafie;

c) regiile generale de administratie care nu participi la aducerea stocurilor in forma si in locul in care se gisesc in prezent;

d) costurile de desfacere;

¢) regia fix3 nealocati costului,

Alte cheltuieli care pot fi incluse fo amsmite conditii specilice in costul bunuriter, lucririlor, serviciilor:

- costurile Indatoriirii pol fi incluse In costul bunurilor, lucrarilor, serviciilor etc. numai in mésura in care sumt direct

* atribuibile achizitiei, constructiel sau producerii unui activ cu ciclu lung de fabricatie, in conformitate cu reglementirile

contabile aplicabile.
Costurile indatordrii cuprind dobdnzile i alte cheltuieli suportate de persoana juridica in legaturi cu imprumutul de fonduri.
Un activ cu ciclu lung de fabricatie este un activ care solicii2 in inod necesar o perioadi substantiali de timp peniru a fi gata

. in vederea utilizirii sale prestabilite sau peutru vénzare;

- cheituielile generaie de administratie pot fi incluse in costul bunurilor tn misura In care reprezinti cheltuieli suportate
pentru a aduce bunurile In forma si in locul in care se gisesc In prezent gi se fustifici luarea lor in considerare in anumite
conditii specifice de exploatare.

Recunoagterea gi evaluarea initiald & bunurilor, lucrdrilor, servictiior in contabilitaten financiard se efectueazi la cost de
achizitie sau cost de productie, dupi caz.

Procesul de determinare af costurilor are o structura evidentiata astfel:

- Costul de achiztie al bunurilor care cuprinde pretut de cumparare, taxele de import si alte taxe, cheltuielile de
transport si manipulare;

- Costul de productie care cuprinde:

- A} cheltuieli direcle aferente productiei: materiale directe, energia consumata in procesul tehnologic, manopera
directa, alte cheltuieli directe de productie; '

- B) cota de cheltuieli indirect de productie alocata rational ca fiind legata de fabricatie (cheltuieli comune ale sectiilor
repartizate proportional cu manopera directa si CAS-ul aferent),

Din punct de vedere al includerii cheltuielilor in costul de productie distingem doua categorii de cheltuieli:

i. Cheltuieli care se includ atat in costul planificat cat si in cel efectiv, determinate in baza unor norme Lehnice sau
legislative stabilile cum ar fi: :

- Materiile prime si materialele determinate pe baza consumurilor specifice cantitative (conform tehnologiei} si
exprimate valoric prin utilizarea preturilor; :

- Cheluielile de transport-aprovizionare si de prestari servicii similare;

- Remunerarea personaiului direct productiv care se determina plecand de la un element cantitativ, care este timpu! de
munca si un altul valoric care este tariful de retribuire, facandu-se distinctie intre categoriile de personal.
Remuneratia este considerata directa cand poate fi indentificata pe reper, produs, lucrare sau serviciu si
cuprinde:salariuf tarifar, sporurite ce pot fi identificale direct,

- Coniributiile 1a asigurarile sociale

- Contributia ia fondu! de somaj

- Valoarea SDV-urilor, cota parte din uzura acestora , precum si cheltuielile ocazionate cu intretinerea lor.

- Cheltuiel; indirecle

- Cheltuieli generale de administratie

- Alte cheltuieli specifice.

2. . Cheltuieli care se includ numai in costul efectiv si care pot aparea in procesul de productie, ca abateri de la norma
tehnologica si pentru care nu pot i invinovatite personalui lucrator, cum ar fi:

- Consumuri suplimentare de materii prime, materiale sau manopera determinate de abaterile tehnologice sau conditii
obiective ce pot surveni in cadrul ciclului de fabricatie,

- Utilizarea unor materiale de calitate superjoara sau altele decat cefe prevazute in normele tehnice, ca usmare a actiunii
unor factori obiectivi.

- Consumurile determinate de rebuturile definitive si cele ocazionatc de reconditionari si remanieri.
Se maj evidentiza o categorie de eheltuieli care nu se include in costul de productic fiind suportate direct din venituri,

printre care se enumera: cheltuiel? de protocol, cheltuie!i financiare, chelfuieli nedeductibile.

Contabilitatea de gestiune opereaza numai cu cheltuieli de exploatare.Acestea sunt colectate pe comenzi de fabricatie.
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_ Din punct de vedere documentar contabilitatea de gestiune isi extrage datele privind calculatia costurilor din
contabilitatea financiara, principala sursa fiind conturile:601, 602, 603, 604, 605, 608, 611, 621, 624, 625, 627, 035, 641, 642,
645, 658, 6811. :

Calculatia costurifor se efectueaza in cadrul Compartimentului Economic - biroul Contabititate, Pret si Analize
Economice. : :

Fluxul informational privind calculatia costurilor de productie cuprinde urmatoareie etape:
I.Antecalcul/calcule estimative/structura de pret
2.Postealeut

Pe baza datelor furnizate de etape de previzionare se face compararea cu faza de postcaleul, se fac analize economice
ce sunt transmise conducerii unitatii in vederea luarit deciziilor si aplicarii masurilor ce se impun,

CAPITOLUL XVII
PREVEDERI] REFERITOARE LA SITUATIILE FINANCIARE

- Societatea intocmegte situatii financiare anuale care cuprind: - bilant, - cont de profit si picrdere, - sivatia modificarilor

capitalului propriu, - situatie fluxurilor de trezorerie, - notele explicative la situatiile financiare anuale conform prevederilor
OMFP '1802/2014 cu modificérile ulterioare ..

Formatul bilantului si al contului de profit si pierdere, in special in ccea ce priveste forma adoptata pentru prezeniarea acestora,
nu poate fi modificat de Ia un exercitiu financiar la altul.

In bilant si in contul de profit si pierdere, elementele prevazute la pct, 132 si 428 din OMFP 1802/2014 trebuie prezentate
separat, in ordinea indicata. O subclasificarc mai detaliata a etementclor se poate face numai in notele explicative.

Formatul, succesiunea si terminologia elementelor din bilent si din contul de profit si pierdere care sunt precedate de cifre
arabe trebuie adaptate, in cazul in care natura specifica a unei entitati impune acest lucru, Astfel de adaptari trebuie efectuate
atunci cand sunt cerute prin reglementari speciale emise de M,F.P, si alte autoritati de reglementare.

Situatiile financiare anuale ofera o imagine fidela a activelor, datoriilor, pozitiei [inanciare, profituiui sau picrderti
entitatii.Daca aplicarea prevederilor OMFP 1802/2014 nu este suficienta pentru a oferi o imagine fidela in intelesul anterior,
trebuie prezentate informatii suplimentare. Daca, in cazuri exceptionale, aplicarea unei prevederi din OMFP 1802/2014 se
dovedeste incompatibila cu obligatia prevazuta anterior, dispozitia respectiva nu se aplica, in vederea oferirii unei imagini

- fidele, in intelesu definit mai sus. Neaplicarea unei astfel de dispozitii trebuie prezentata in notele explicative, impreuna cu o

explieatie a motivelor si a efectelor acesteia asupra activelor, datortilor, pozitiei financiare st a profitului sau pierderii.

Pentru [iccare element de bilant, de cont de profit si pierdere si, dupa caz, din situatie modificarilor capitalului propriu si/sau
situatia fluxurilor de trezorerie trebuic prezentata valoarea aferenta elementuiui corespondent pentru exercitiul financiar
precedent.

Daca valorile prevazuie la alin. de mai sus nu sunt comparabile, absenta comperabilitatii trebuie prezentata in notele
explicative, insotita de comentarii relevante.Un element de bilant. din contul de profit si pierdere si, dupa caz, din situatia
modificarilor capitalului propriu si situatia fluxurilor de trezorerie pentru care nu exista valoare nu trebuje prezentat, cu
exceptia cazului in care exista un element corcspondent pentru excreitiuf financiar precedent, in intelesu! punctului anierior.
Bilantul este documentul contabil de sinteza prin care se prezinta elementele de activ, datorii si capital propriu ale entitatii la
sfarsitul exercitiului financiar, precum si in celelalte situatii prevazute de lege.

In bifant elementele de activ si datorii sunt grupaie dupa natura si lichiditate, respectiv natura si exigibilitate.

In intelesul reglementirifor in vigoare:

f) un activ reprezinta o resursa controlata de catre societate ca rezultat al unor evenimente trecute, de la care se asteapla sa
genereze beneficii economice viitoare pentru societate si al carui cost poate i evaluat in mod credibil;

b) o datorie reprezinta o obligatie actuala a entitatii ce decurge din evenimente trecute si prin decontarea careia se asteapta sa
rezulte o iesire de resurse care incorporcaza beneficii cconomice;

(c) capitaturile proprii reprezinia interesul rezidual al actionarilor in activele unei entitati dupa deducerea tuturor datoriilor sale.
Daca un activ sau o datorie are legatura cu mai mult de un ¢lement din formatul de bilant, relatia sa cu alte elemente trebuic
prezentata in notele explicative, daca o asemenea prezentare este esentiala pentru intelegerea situatiifor financiare anuale.
Beneficiile economice viitoare reprezinta potentialul de a comtribui, direct sau indirect, fa fluxul de trezorerie sau de
echivalente de trezorerie catre societate. Potentialul poate f unul productiv, fiind parte a activitatilor de exploatare ale entitatii.
Contul de proli¢ si pierdere cuprinde: cifra de afaceri neta, veniturile si cheltuielile exercitiului, grupate dupa natura lot,
precum si rezultatul exereitiului (profit sau pierdere),

Cifra de afaceri neta, in sensul OMFP 1802/2014 , se caiculeaza prin insumarea veniturilor rezultate, din livrarile de bunuri,
executarile de lucrari si presiarile de servicii si alte venituri din exploatare, mai putin redueerile comerciale acordate
clientilor.Atunci cand, in baza unor prevederi legale exprese, in conturile de venituri au fost cuprinse sume reprezentand
diverse impozite si taxe reflectate concomitent in conturi de cheltuieli, cu ocazia intocmirii contului de profit si pierdere, la
Cifra de afaceri neta se vor inscrie sumele reprezentand veniturile mentionate, corectate cu cheltuielile corespunzatoare acelor
impozite.Cifra de afaceri neta cuprinde suinefe rezultate din vanzarea de produse si furmizarea de servicii care se inscriu in
activitatea curenta a entitatii, dupa deducerea reducerilor comerciale si a taxei pe valoarea adaugata, precum si a altor taxe
legate direct de cifra de afaceri,

Coreciarea erorifor constatate in contabilitate se pot referi fie la exercitiul financiar curent, fie la exercitiile financiare
precedente.
Corectarea erorilor se efectueaza la data constatarii lor.
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Erotile din perioadele anterioare sunt omisiuni si declaratii eronate cuprinse in situatiile financiare ale entiiatii pentru una san
mai multe perioade anterioare rezultand din greseala de a utiliza, saw de a nu utiliza, informatii credibile care:

a} erau disponibile la momentul Ja care situatiite financiare pentru acele perioade au fost aprobate spre a i emise;

b} ar fi putut fi obtinute in mod rezonabil si fuate in considerare la intocmirea si prezentarea acelor situatii financiare.

Astfel de erori includ efectele greselilor matematice, greselilor de aplicare a politicilor contabile, iznorarii sau interpretarii
gresite a evenimentelor si fraudelor. '

Corectarea erorilor aferente exercitiului financiar curent se efectueaza pe seama contuivi de profit si pierdere.

Corectarea erorilor semnificative aferente exercitiilor financiare precedente se efectueaza pe seama rezultatului reportat.
Erorile nesemnificative aferente exercitiilor financiare precedente se corecteazn, de asemenea, pe seama rezulatului reportat.
Totusi, pot {i corectate pe seamna contului de profit si pierdere erorile nesemnificative.

Erorile nesemnificative sunt cele de natura sa nu influenteze informatiile financiar — contabile, Se considera ca o eroare este
semnificativa daca aceasta ar pulea sa influenteze deciziile economice ale wiilizatorilor, iuale pe baza situatiilor Financiare
anuale, Analizarea daca o eroare este semnificativa sau nu se efectueaza in context, avand in vedere natura sau valoarea
individuala sau cumulata a elementelor. '

In notele la situatiile financiare trebuie prezentate informatii suplimentare cu privire la erorile constalate. Carectarea erorilor
afereute exercitiilor linanciare precedente nu determina modificarea situatiilor financiare ale acelor exercitii,

Sitwatia fluxurilor de numerar prezinta fluxurile de numersr ale entitatii clasificate pc activitati de exploatare, de
investitie say finantare. Pentru prezentarea fluxurilor de numerar societatea Toloseste metoda indirecta,

Fluxurile de numerar din dobanzi si dividende incasate sau platite se prezinla separat. Fiecare dintre acestea se
clasifica intr-o maniera consecventa de la o perioada la alta, ca fiind generat fie de activitati de exploatare, finanlare si,
respectiv, din investitie. Dividendele platite pot fi clasificate drept fluxuri de numerar din finantare sau exploatare.

CAPITOLUL XVIi}
CONTROLUL INTERN IN CONTABILITATE

Potrivit art, 142, alin. (2), lit. b) din legea 31/1990 privind societatile, republicata, cu modificerile si completarile
ulterioare, Constliul de Administratie al societatii comerciale stabileste sistemnul de contro! financiar a) acesteia.

Una diu componentele sistemului de control esie este reprezentaia de controlul intern in conlabililate.

In principal, controlul intern in contabilitate vizeaza asigurarea :

- Coniormitatti cu legislatia in vigoare ;

~  Aplicarii deciziilor luate de conducerea entitatii ;

- Bunei functionari a activitatil interne a entitaiii ;

- Fiabilitatii informatiilor financiare ;

-  Eficacilatii operatiunilor entitatii ;

- Utilizarii eficiente a resurselor ;

- Prevenirii si controlului riscurilor de a nu se atinge obiectivele fixate, eic.

Ca urmare, procedurile de contro! intern au ca obiectiv :

- Pede o parte, urmarirea inscrierii activilatii societatii comerciale si a comportamentutui personalului in cadrul definit
de legislatia aplicabila, valorile, normele di regulile interne ale acesteia;

- Pede alta parte, verificarea daca informatiile contabile, financiare si de gestiune comunicate refiecta corect activitatea
si situatia societatii,

Sub aspectu! regulilor contabile trebuie avute in vedcre :

- Existenta unui manuat de politici contabile ;

- Existenla unei proceduri de aplicare a acestui manua) ;

- Exisienta de controale prin care sa se asigure respeclarea manualului ;

- Cunoasterea evolutiei legislatiei contabile si fiscale ;

- Efectuarea de controale specifice asupra punctelor sensibile

- Identificaree si tralarea corespunzatoare a anomaliilor ;

- Adaptarea programelor informatice la nevoile entitatii ;

- Conformitatea cu repulile contabile ;

- Asigurarea exactitatii si exhaustivitatii inregistrarilor contabile

- Respectatea caracteristicilor calitative ale informatiilor cuprinse in situatiile financiare, astfei incat sa satisfaca nevoile
utilizatorilor ; :

- Pregatirea informatiilor necesare consolidarii grupului ;

CAPITOLUL XIX
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ORGANIZAREA SI EFECTUAREA INVENTARIERIT ELEMENTELOR DE NATURA ACTIVELOR,
DATORIILOR St CAPITALURILOR PROPRI

DISPOZITH CU CARACTER GENERAL

Inventarierea elementeior de natura activelor, datoriilor si capitalurilor proprii este o obligatie prevazuta la

- art.7 din Legea contabilitatii nr. 82/1991, cu modificarile si compietarile ulterioare.

Pe cale de consecinia, inventarierea anuala a elementelor de natura activelor, datoriilor si capitalurilor proprii se
realizeaza in conditiile respectarii Normelor aprobate de Ordinul 2861/2009 al ministrului finaatelor publice, si conditiile
OMFP 1802/2014 pentru aprobarea Reglemetarilor contabile privind situatiile financiare snuale individuaie si situatiile
financiare anuale consolidate.

Prin Ordinul 286172009 pentru aprobarea Normelor privind organizarea si efectuarea inventarierii elementelor de
natura activelor, datoriilor si cepitaturilor proprii publicat in Monitosul Oficial nr, 704 din 20 octombrie 2009, rispundetea
pentru buna organizare a lucrarilor de inventariere, potrivit prevederilor Legii nr. 82/1991, repnblicatd, si Tn conformitate cu
reglementirile contabile aplicabile, revine administratorilor, entitatile avand obligatia emiterii unor proceduri proprii privind
inventarierea,

ORGANIZAREA INVENTARIERI

Prin Decizia Directorului General se numeste comisia de inventariere, flind precizate in decizie urmatoarele :
o Componenta comisiei centrale;
o Subcomisiile sau echipele de inventariere ;
o Stabilirea pe fiecare comisie/ subcomisie/ echipa de lucru a elementefor de natura activelor, datoriilor si capitaturiior
proprii ce vor fi supuse inventarierii ;
Data de declansare a inventarierti;
Data la care se realizeaza inventarierea efementelor de natura activelor, datoriilor si capitaiurilor proprii ;
Mectoda de inventariere ;
Gestiunile supuse inventarierii ;
Data la care se finalizeaza activitatea dc inventariere ;
Data de prezentare a preceselor verbale de inventariere si a planului de masuri propus , in vederea analizarii si
aprobarii in sedinta consiliufui de administratie.
Alte elemente considerate necesare .

000000
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In pericada de organizare & activitatii de inventariere se va avea in vedere reafizarca unei intalniri de lucru cu
personalul incadrat ca gestionar sau care are atributiile functiei de gestionar, cat si cu toti cei numiti prin decizii pentru
efectuares inventarierii propriu-zise. Se prezinta acestora cadrul legislativ aplicabil atat la inventariere cat si in reatizarea
atributiilor specifice gestionarilor , respectiv :

o Leges contabilitatii nr. 82/1991;

o Reglementarile contabile aplicabite ;

o OMFP 2861/2009 privind organizarea si efectuarea inventarieri elemenielor de natura activelor, datariilor si

capitalurilor proprii; .

o Legea nr. 22/1969 privind angajarea gestionarilor , constituirea de garantii si raspunderea in legatura cu

gestionarea bunurilor , cu modificarile ulterioare ;

¢ HCM 2230/1969 privind gestionarea bunuriior materiale ;

o OMFP 2634/2015 privind documentele finaciar — contabile ;

o Instructiuni, proceduri si norme emise la nivelul societatii privind : inventarierea, intocmirea si arhivarea

documenteior financiar — contabile, proceduri privind documentele cu regim special , norme privind controlul
financiar preventiv, etc.

In organizarea, desfasurarea si valorificarea rezultatelor inventarierii la 8. UZINA AUTOMECANICA MORENI SA
se va respecta si aplica urmatoarea Procedura privind organizarea si efectuaren inventarierii elementelor de natura activelot,
datoriilor si capitalurilor proprii.

1. - (1} Inventarierea elementelor de natura activelor, datoriflor si capitalurilor proprii reprezintd ansamblu} operatiunilor
prin care se constatd existenta tuturor elementelor respective, cantitativ-vatoric sau numai valotic, dupé caz, la data la care
aceasta se efectueazi.

- (2} Inventarierea are ca scop principal stabilirea situatiei reale a tuturor elementefor de natura activelor, datostilor si
capilaturilor proprii ale fiecarei entititi, precum gi a bunurilor i valorilor detinute cu orice titlu, aparfindnd altor persoanc
Jjuridice sau fizice, in vederea inlocmirii situatiilor financiare anuale care trebuie si ofere o imagine fideld a pozitiei financiare
§i a performantei entitatii pentru respectivul exercitiu financiar,

2. - {1) In temeiul prevederilor Legii contabilitatii nr. 82/1991, republicats, societatea comerciala are obligatia si efcetueze
inventarierea clementelor de natura activelar, datoriilor si capitalurilor proprii definute, cel pujin o dati in cursul exercitiuluj

47



financiar , avand in vedere si cerintele prezentarii in situatiile financisre anuale, In cazul fuziunii sau incetirii activitatit,
precum §i in urmétoarele situatit:
- &) fa cererea organetor de control, cu prilejul efectudrii controlului, sau a altor organe previzute de lege;

b) ori de cite ori sunt indicii c3 existd lipsuri sau plusuri in gestiune, care nu pot fi stabilite cert decit prin inventariere;

¢) ori de cite ori intervine o predare-primire de gestiune;

d) cu prilejul recrganizirii gestiunilor;

e) ca urmare a calamitatilor paturale sau a unor cazuri de for{d majori;

1) in alte cazuri previzuie de lege.

- (2) In cazul in care, in situagiile enumerate mai sus, sunt inventariate toate elementele de natura activelor dintr-o gestiune,
aceasta poate tine loc de inventariere anuald, cu aprobarea administratorilor societatii comerciale.

- (3) Toate elementele de natura activelor trebuie si fie date in réspundere gestionard sau in folosing4, dupi caz, salariafiior
ori administratorilor entitatii. :

3. - (1) La inceputul activitatii entitatii, inventarierea a avut ca scop principal stabilirea si evaluarea elementefor de natura
activelor ce constituie aport le capitatul . Elementele de natura activelor care constituie aport la capitalul social si se inseriu in
registrul-inventar, grupate pe conturi.

4. - (1) Inventaricrea anuald a elemeniclor de natura activelor, datoriilor si capitalurilor proprii se face, de reguid, cu ocazia
incheierii exercitiului financiar, avindu-se in vedere i specificul activitatii .

- (2) La entitdtile cu activitate complex, bunurile pot fi inventariate §i Tnaintea datei de incheiere a cxercitiului financiar,
cu condifie asigurdrii valorificarii §i cuprinderii rezultatelor inventarierii in situaiile financiare anusle Intocmite pentru
exercitiul financiar respectiv.

- (3) in situatia inventarierii unor gestiuni pe parcursul gnului, in registrul-inventar se cuprinde valoarea stocurilor faptice
inventariate i inscrise in listete de inventariere actualizate cu intriirile si iesirile de bunuri din perioada cuprinsd intre data
inventarierii s data incheierii exercitiului financiar.

5. — (1) Réspunderea pentru buna organizare a tucriirilor de inventariere, potrivit prevederilor Legii nr. §2/1991, republicat,
§i in conformitate cu reglementirile contabile aplicabile, revine administratorilor. in vederea efectuirii inventarierii, aceste
persoane aprobi proceduri scrise, adaptate specificului activitatii, pe care le transmit comisiilor de inventariere.

6. - (1) Inventarierea elementelor de natura activelor, datoriilor si capitalurilor proprii se efectueaza de citre comisii de
inventariere, numite prin decizie scrisi, emisd de persoanele previizuie la pet. 5, sau emisa de directorut general, fiind informat
Consiliul de Administratic de declansarea inventarierii. In decizia de numire se mentioneazt in mod obligatoriu componenia
comisiei {numele preyedintelui si membrilor comisiei), modul de efectuare a invenlarierii, metoda de inventariere utilizaty,

' gestiunea supusi inventarierii, data de fncepere §i de terminare a operatiunilor,

~ (2} Comisiile de inventariere sunt coordonate, de ciire o comisie centrali, humiti prin decizie scrisid. Comisia centrald de
inventariere are sarcina s3 organizeze, si instruiascd, si supravegheze §i si controleze modul de efectuare a operatiunilor de
inventariere. Comisia centrali de inventariere raspunde de efectuarea tuturor lucrarilor de inventariere, potrivit prevederilor
legale.

Pentru desfiisurarea in bune conditii a operatiunilor de inventariere, in comisiile de inventariere vor f numite persoane cu
pregitire corespunzitoare economick §i tehnicd, care si asigure efectuarea corecti si la timp a inventarierii elementelor de
natura activelor, datoriilor §i capitalurilor proprii, inclusiv evaluarea lor conform reglementaritor contabile aplicabilc.

- (3) Inventarierea si evaluarea elementelor de natura activelor, datoriilor si capitalurilor proprii se pot efectua atit cu salariati
proprii, citsi pe bazii de contracte de prestiri de servicii incheiate cu persoane juridice sau fizice cu pregatire corespunzitoare.

- (4) Din comisia de inventariere nu pot face parte gestionarii depozitelor supuse inventarierii, contabilii care tin evidenta
gestiunii respective i nici auditorii interni sau statutari,

Prin decizie , se poate stabili ca la efectuarea operatiunilor de inventariere si participe si contabilif care tin eviden(a gestiunii
respective, fird ca acestia s2 facd parte din comisie.

- {(5) Membrii comisiilor de inventariere nu pot fi infocuiti decét in cazuri bine justificate si numai prin decizie scrisa, emisd
de ciitre cei care i-au numit, [Mind informat consiliuf de administratie.

7. — (1} In vederea bunei desBisurari a operatiunilor de inventariere, administratorii trebuic sd ia masuri pentru crearea
conditiilor corespunzitoare de lucru comisiei de inventariere, prin:

- organizarea depozit#rii bunurilor grupate pe sorto-tipodimensiuni, codificarea acestora si intocmirea etichetelor de raft;

- {inerea la 2i a evidentei tehnico-operative la gestiuni §i a celei contabile si efectuarea confruniiirii datelor din aceste
evidente;

- participarea iniregii comisii de inventariere la tucririle de inventariere;

- asigurarea personalufui necesar pentru manipularea bunurilor care se inventariezi, respectiv pentru sortare, asezare,
ciintirire, misurare, numirare etc.; '

- asigurarea participdrii la identificarea bunurilor inventariate (calitae, sort, pref etc.y si la evaluares lor, conform
reglementériior comabile aplicabile, a unor specialigti din entitate sau din afara acesteia, la solicitarea presedintelui comisiei de
inventariere. Aceste persoane au obligatia de a semna lisiele de inventaricre peniru atestarea datelor ingerise;

- dotarea gestivnii cu aparate §i instrumente adecvate si in numdr suficient pentru misurare, cdntirire, cu cititoare de coduri
de bare efc., cu mijloace de identificare (cataloage, mostre, sonde efc.), precum §i cu birotica necesars;

- dotarea comisiei de inventariere cu mijioace tehnice de calcul si de sigilare a spatiilor inventariate;

- asigurarea protectiei inembrilor comisiei de inventariere in conformitate cu normele de protectie a muncii;
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- asigurarea securitdtii usilor, ferestrelor, portilor etc. de la magazine, depozite, gestiuni etc.

8. — (1) Principalele mésuri organizatorice care trebuie tuate de ciitre comisia de inventaricre sunt urmatoarele:

a) - inainte de inceperea operafiunii de inventariere sa ia de la gestionarul rispunzifor de gestiunea bunurilor o declaratie
scrisd din care s rezulie daci:

- gestioneazd bunuri gi in alte locuri de depozitare;

- in afara bunurilor entititii respective are In gestiune si alte bunuri apartinind tertilor, primite cu sau fird documente;

- are plusuri sau lipsuri in gestiune, despre a ciror cantitate ori valoare arc cunostingi;

- are bunuri nereceptionate sau care trebuie expediate {livrale), pentru care s-au Tntocmit documentele aferente;

. - a primit sau a eliberat bunuri farii documente legale; _

- detine numerar sau alte hartii de valoare rezultate din vAnzarea bunurifor aflate in gestiunesa sa;

- are documente de primire-eliberare care nu au fost operste in evidenta gestiunii sau care nu au fost predate Ja contabilitate,

De asemenca, gestionarul va mentions in declarsfia scrisi felul, numarul § data ultimului document de intrare/iegire a
bunurilor in/din gestiune,

Declaratia se dateazd si se semneazd de cafre gestionarul rispunzitor de pestiunea bunurilor sau de persoana care are ca
atributic realizarea functiei de gestionar §i de ciitre comisia de inventariere. Semnarea declarajiei de cétre gestionar se face in
fata comisiei de inventariere;

b) - s identifice toate locurile (inciperile) {n care existd bunuri ce urmeazi a fi inventariate;

c) - sii asigure Inchiderea si sigilarea spatiilor de depozitare, in prezenta gestionaruui, ori de cate ori se fnirerup operatiunile
de inventariere §i se piiriseste gestiunea.

Alunei cénd bunurile supuse inventarierii, pestionate de citre o singurd persoand, sunt depozitate in locuri diferite sau
gestiunea are mai multe cii de acces, membrii comisiei care cfectueazi inventaricrea trebuie si sigileze toate aceste locuri i
cile lor de acces, cu exceptia locului in care a inceput inventariereq, care se sigileazi numai in cazul clnd inventarierea nu se
termind inlr-o singurd zi, La reluerea Jucririlor se verifici daci si giliul este intact; In caz contrar, acest fapt se va consemna
intr-un proces-verbal de constatare, care se semneaza de ciifre comisia de inventariere §i de ciitre gestionar, luindu-se misurile
corespunzitoare. . .

Decumentele Tntocmite de comisia de inventariere riman in cadrul gestiunii inventariate in locuri special amenajate (figete,
casete, dulapuri etc.}, incuiate i sigilate. Pregedintele comisiei de inventariere réspunde de operatiunea de sigilare;

d) - sa bareze i sd semneze, I3 ultima operatiune, figele de magazie, mentionsnd data la care s-au inventariat bunurife, si
vizeze documcntele care privese intriri sau iesiri de bunuri, existente in gestiune, dar nelnregistrate, s34 dispund inregistrarea
acestora in figele de magazie §i predarea lor la contabilitate, astfel incét situatia scri pticii a gestiunii 34 reflecte realitatea;

€)- si verifice numerarul din casi si s& stabileasci suma Ineasarilor din ziua curentd, solicitind depunerea numerarului la
casieria entilitii (Ia gestiunile cu vanzare cu amanuntul);

f) - si controleze dach toate instrumentele si aparatele de mifsuri sau de cantirire au fost verificate si dacd sunt in buni stare
de functionare; '

g) - in cazul in care gestionarul nu s-a prezentat la data si ora fixate pentru inceperea operatiunilor de inventariere, comisia
de inventariere sigileazi gestiunea si comunicd aceasta comisiei centrale sau administratorului, ordonatorutui de credite sau
eltei persoane care are obligatia gestiondrii entititii, conform procedurilor proprii privind inventarierea. Aceste persoane au
obligaiia & 1 incunogtinteze imediat, n scris, pe gestionar despre reprogramarea inventarierii ce {rebuie si se efectueze,
indicdnd locul, ziua 3i ora fixate pentru inceperea operatiunilor de inventariere.

Daca gestionarui nu se prezinta nici de aceastd detil la locul, data si ora fixate, inventarierea se efectuenzi de ciire comisia
de inventariere in prezenta reprezentantului siv legal sau a altei persoane, numiti prin decizie scrisd, care s3 i reprezinie pe
gestionar.

9. — (1) Pentru desfigurarea corespunzitoare a inventarierii este indicat, daci este posibil, s5 se sisteze operatiunile de
intrare-iegire 2 bunurilor supuse inventarierii, Juindu-se din timp misurile corespunzitoare pentru a nu se stinjeni procesul
normal de livrare sau de primire a bunurilor. '

Daci operatiunile de aprovizionare-livrare a bunurilor nu pot fi suspendate, trebuie creatd o zoni tampon in care si se
depoziteze bunurile primite in timpul inventarierii sau din care se pot expedia bunurile la clienti, operafiunile respective
efectuindu-se numai in prezenja comisiei de inventariere, care va mentiona pe documentele respective "primit in timpul
inventarieril” sau "eliberat In timpu! inventarierii”, dupé caz, in scopul evitiri inventarierii duble sau a omisiunilor.

10. - (1} Pe toati durata inventarierii, programul gi perioada inventarierii se afiseazi la loc vizibil.

11. - (1) Inventarierea imobilizirilor necorporale se efectueazi prin constatarea existeniei si aparienentei acestora la
entililile defindtoare, iar In cazul brevetelor, licentelor, mircilor de fabrics i al altor imobilizari necorporale este necesard
dovedirea existentei acestora pe baza titlurilor de proprietate sau a altor documente juridice de atestare a unor drepturi tegale,

12 - (1) Inventarierea terenurilor se efectucazi pe baza documentelor care atesti dreptul de proprietate al acestora $i a altor
documente, potrivit legii,

Ciadirife se inventariazi prin identificarea for pe baza titlurilor de proprietate si a dosarului tehnic al acestora sau & altor
documente , fiind precizat acest aspect in procesul — verbal al comisiei.

Consiructiile 5i echipamentele speciale cum sunt: retelele de energie electricd, termics, gaze, api, canal, telecomunicatii,
ciiile ferate §i altele similare se inventariaza potrivit regulilor stabilite de detin&torii acestora.

Imobilizarile corporale care in perioada inventarierii se afl¥ in afara entititii se inventariazi inaintea iesirii lor temporare din
gestiunca entitdfii sau prin confirmare scrisi primita de la entitatea undc acestea se pasesc, potrivit procedurii proprii agreate .

13. - (1) in listele de inventariere a imobilizrilor necorpotale si corporale, aflate in curs de executie, se mentioneazi pentru
fiecare obiect in parte, pe baza constatirii la fata locului: denumirea obiectuiui i valoarea determinati potrivit stadiului de
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executie, pe baza valorii din documentatiz existenti (devize), precum si in functie de volumul iucririlor realizate Ia data
inventarierii. Materialele 5i utilajele primite de la beneficiari pentru montaj st nefncorporate in lucriri se inventariazii separat.

14. - {1} Investitiile puse in functiune total sau parfial, cirora nu li s-au intoemit formele de inregistrare ca imobiliziri
corporale, se inscriu in liste de inventariere distincte. De asemenea, lucriirile de investitii care nu se mai executd, fiind sistate
sau abandonate, se inscriu in liste de inventariere distincte, mentiondndu-se cauzele sistirii sau abandonirii, aprobarea de

_sistare ori abandonare gi masurile e se propun in legituri cu aceste lucriri.

15. - (1) Stabilirea stocurilor faptice se face prin numirare, céntirire, misurare sau cubare, dupd caz. Bunurile aflate in
ambalaje originale intacte se desfac prin sondaj, acest [ucru urménd a fi mentionat i in listele de inventariere respective.

- (2) La lichidele & ciror cantitate efectivii nu se poatc stabili prin transvazare i mésurare, confinutul vaselor - stabilit in
funciie de volum, densitate, compozifie ete. - se verificd prin scoaterea de probe din aceste vase, tindndu-se seama de deusitate,
compoziie §i de alte caracteristici ale lichidelor, care s¢ constatii fie organoleptic, fie prin masurare sau probe de laborator,
dupd caz.

- (3) Materialele de masé ca; ciment, otel beton, produse de carierd §i balastierd, produse agricole si alte materiale similare,
ale cdror cintdrire gi mésurare ar necesita cheltuieli importante sau ar conduce la degradarea bunurilor respective, se pot
inventaria pe bazi de calcule tehnice.

- {(4) In listele de inventariere a materialelor previizute la alineatele precedente se mentioneaza modul in care s-a ficut
inventarierea, precum §i datele tehnice care au stat la baza calculelor respective.

16. — {1) Bunurile din domeniul public al statului si al unitatilor administrativ-teritoriale, date in administrare, concesionate
sau inchiriate institujiilor publice, societatilor/companiilor nationale si regiilor autonome potrivit legii, se inventariazs si se
inscriu in fistele de inventariere distincte Tn cadrul acestor unitati.

17. — (1) Bunurile aflate asupra angajatiior la data inventarierii {echipament, cazarmament, scule, uneite etc.) se inventariazi
§i se trec in liste de inventariere distincte, specificindu-se persoanele care rispund de pistrarea lor. In cadrul evidentierii
acestora pe formatii gi locuri de munch, bunurile vor fi centralizate gt comparate cu datele din evidenia tehnico-operativi,
precum $i cu cele din evidenta contabila.

Bunurile cu un grad mare de perisabilitate se inventariaza cu priotitate, f3ri a se stinjeni consumul/comercializarea imediatd
a acestora. '

Comisia de inventariere are obligatia sd controleze toate locurile in care pot exista bunuri care irebuie supuse inventarierii.

18. - (1) Toate bunurile ce s¢ inventariazii se inscriu in listele de inventariere, carc trebuie si se intocmeasci pe locuri de
depozitare, pe gestiuni si pe categorii de bunuri.

19. - (1) Bunurile existente in societate gi apartinind altor entitdfi (Inchiriate, in leasing, in concesiune, in administrare, in
custodie, primite in vedcerea vinziril in regim de consignafie, spre prelucrare etc.) se inventariazi i se inscriu in liste de
inventariere distincte. Listele de inventariere pentru aceste bunuri trebuie s contind informatii cu privire la numirui si data
actului de predare-primire si ale documentului de livrare, precum si alte informatii utile.

Listele de inventariere cuprinzind bunurile apartindnd teriilor se trimit §i persoanei fizice sau juridice, romine oti sirfine,
dupé caz, cdrefa ii apartin bunurile respective, In termen de cel mult 15 zile luer#itoare de 1a terminarea inventagierii, urménd ca
proprietarul bunurilor s& comunice eventualele nepotriviri in termen de 5 zile lucriitoare de la primirea listelor de inventariere.

in caz de nepotriviri, entitatea definitoare este obii gatd s clarifice situatia diferentelor respective $i s3 comunice constatirile
sate persoanei fizice sau juridice cdreia ii apartin bunurile respective, in termen de 5 zile lucriitoare de 12 primirea sesizarii.

- (2) Pentru situatiile previizute la prezentul punct, entitiife detinitoare ale bunurilor sunt obiigate si efectueze
inventarierea gi si trimitd spre confirmare listele de inventariere, dupd cum propriesarii acelor bunuri sunt obligati st ceard
confirmarea privind bunurile existente la terti, Neprimirea confirmarii privind bunurile existente fa terti nu reprezinta
confirmare taciti. In acesta situstuatie se face revenire la entitatea respectiva atentionand asupra obligatiei de a raspunde. Daca

- nici in acesta situatie nu se primeste raspuns, se informeaza consiliul de adminisiratie in vederea transmiterii unei soficitari
adresate persoanelor raspunzatoare cu guvernanta entitatii respective, fiind informat si auditorul financiar independent.

20. — {1 } Pentru bunurile depreciate, inutilizabile sau deteriorate, fird miscare ori greu vandsbife, comenzi In curs,
abandonate sau sistate, precum si pentru creantele gi obligatiile incerte ort in litigiu se intocmesc liste de inventariere distincie
sau situatti analitice separate, dupa caz.

21. — (1} Determinarea stocuritar faptice se face astfel incit si se evite omiterea ori inventarierea de douii sau de mai multe
ori a acelorasgi bunuri.

22. ~ (1)Bunurile aflate in expeditie se inventariazi de célre entititile furnizoare, tar bunurile achizitionate aflate in curs de
aprovizionare s inventariaza de entitatea cumpértoare §i se inscriu in liste de inventariere distincte.

23. - {1) Inainte de inceperea inventarierii produsefor in curs de executie §i a semifabricatelor din productia proprie, este
necesar: _

- 58 se predea la magazii $i la depozile, pe baza documentelor, toate produsele §i semifabricatele a ¢iror prefucrare a fost
terminaii;

- si se colecteze din secfii sau ateliere toate produsele reziduale si degeurile, Intocmindu-se documentele de constatare;

- sil se intocmeasci documentete de constatare i sd se clarifice situafia semifabricatelor a ciror utilizare este indoieinici.

- (2} In cazul produselor in curs de execufie se inventariaza atdt produsele care nu au trecut prin toate fazele (stadiile}
prelucrdrii impuse de procesul tehnologic de productie, cat si produsele care, desi au fost terminate, nu au trecut toate probele
de receptionare tehnicd sau nu au fost completate cu toate piesele si accesoriile lor,

24. - (1) inventarierea se¢ efectueazii, de asemenea, pentru tucririle si serviciile in curs de executie sau nelerminate.

25. - (1) Materiite prime, materialele, piesele de schimb, semifabricatcle etc., aflate in sectiile de productie si nesupuse
prelucrarii, nu se considerdi produse in curs de executie, Acestea se inventariazi separat §i se repun in conturile din care provin,
diminuéndu-se cheltuielile, far dupi terminarea inventarierii acestora se evidentiazi in conturile initiale de cheltuiefi.
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- (2) loventarierea produselor, fucrarilor si serviciilor in curs de executic din cadrul sectiilor auxiliare s face prin stabilirea
stadiului de executare 3 acesiora.

26. - (1) Inventaricrca lucrériior de modernizare nefinalizate sau de reparatii ale cladirilor, instatatiilor, maginitor, utilajelor,
mijloacelor de transport i ale altor bunuri se face prin verificarea la fata locului a stadiului fizic al fucririlor. Astfel de luctiri
s€ consemneazd intr-o listd de inventariere distinctd, in care se indici denumirea obiectului supus modernizarii sau reparatiet si
valoarea determinaid potrivit costului de deviz si celui efectiv al lucririlor executate.

27. - (1) Creaniele i obligatiile fath de terti sunt supuse verificirii i confirmarii pe baza extraselor soldurilor debitoare si
creditoare ale conturilor de creante §i datorii care detin ponderea vatorici in totals! soldurilor acestor conturi, potrivit
"Extrasului de comt” (cod 14-6-3) sau punctajelor reciproce scrise. Nerespectarea acestei proceduri, precum si refuzul de
confirmare constituie abateri de la prezentele norme i se sanctioneaza potrivit legli.

- (2) In sitvaia entitifilor care efectueazs decontarea creanielor §i obligatiilor pe bazi de deconturi interne sau deconiuri
externe periodice confirmate de céitre parteneri, aceste documente pot fine locul extraselot de cont confirmate.

28. - (1) Disponibilitdtile banesti, cecurile, cambiile, biletele a ordin, scrisorile de garantie, acreditivele, ipotecile, precum gi
alte valori aflate in casierfa entitatilor se inventariaza in baza documentelor bancare sau titlurilor respective.

- (2) Disponibilititile aflate In conturi la binci sau la unititile Trezoreriei Statului se inventariazi prin confruntarea
soldurilor din extrasele de cont emise de acestea cu cele din contabilitalea entitatii.

in acest scop, extrascle de cont din ziua de 31 decembrie sau din uitima zi bancard, puse la dispozitie de institutiile de credit
$i unititite Trezoreriei Statului, vor purta stampiia oficialz a acestora.

- {3) Disponibilitétile in lei i in valutd din casieria emtitAtii se inventasiazi in ultima zi jucritoare a exercifiutut financiar,
dupd Inregistrarea tuturor operatiunilor de incaséiri si phiti privind exercitiul respectiv, confruntindu-se sofdurile din registrul
de casd cu monetarul §i cu cefc din contabilitate.

29, — (1}Ynventarierea titlurilor pe termen scurt si lung se efectueazi pe baza documentelor care afesti detinerea acestora
(registrul ac{ionarilor, documente care au stat la baza achizitici sau primirii cu titlu gratuit) cu respectarea legislatiei in vigoare.

30. - (1) Inscrierea in listele de inventariere a mareilor postale, a timbrelor fiscale, a tichetefor de ciilitorie, a tichetelor de
mas#, a tichetelor eadou, a tichetelor de cregd, a tichetelor de vacantd, a bouurilor cantititi {ixe, a biletelor de spectacole, de
ntrare in muzee, expozitii §i altele asemenea se face la valoarez lor nominald, cu exceptia timbrelor cu valoare filatelica,
Pentra bunurile de aceasld naturd, constatate fard utilitate (expirate, deteriorate}, se intocmesc liste de inventariere distincte.

31.- (IPentru toate celelalte elemente de natura activelor, datoriilor si capitalusilor proprii, cu ocazia inventarierii, se
verilicd realitatea soldurilor conturilor respective, iar peutru cele aflate la terti se fac cereri de confirmare, care se vor ataga ia
listele respective dupd primirea confirmarii. :

32. - (1) Pe ultima fii# a listei de inventariere, gestionarul trebuie s mentioneze dacd toate bunurile si valorile binesti din
gestiune au fost inventariate §i consemnate in listele de inventaricre in prezenta sa. De asemeneq, acesta menfioneaza daci are
obiectii cu privire la modul de cfectuare a inventarierii. In acest caz, comisia de inventariere este obligatd si analizeze
obieciile, iar concluziile la care a ajuns se vor mentiona ia sfirgitul listelor de inventariere.

Listele de inventariere se semncazd pe fiecare fili de citre prescdintele $i membrii comisiel de inventarierc, de ciitre
gestionar, precum si de citre specialigti solicitati de ciitre presedintele comisiei de inventariere pentru participarea la
identificarea bunurilor inventariate,

fn cazul gestiunilor colective {cu mai muli gestionari}, listele de inventariere se semneazi de citre toli gestionarii, iar in
cazul predérii-primirii gestiunii, acesten se scmneaz3 atdt de citre gestionaru! preditor, cit si de ciitre cel primitor.

33. - (1) Completarea listelor de inventariere se efectueazi fic folosind sisternul informatic dc prelucrare automatd a datelor,
fie prin inscrierea elementelor de active identificate, fara spaiii libere gi fird gtersdturi.  Listele de inventariere utilizate suni
cele prevazute de Ordinul ministrufui economiei si finantelor nr. 2634/2015 privind documentele financiar-contabile.

- (2) In cezl imobilizirilor cotporale, precum si al celorlalte ¢lemente de natura activelor pentru care existi constituite
ajustiri pentru depreciere sau ajustiiri peniru pierdere de valoare, in iistele de inventariere se inscrie valoarea de fnregistrare in
contabititate & accstora, mai putin ajustarile pentru depreciere sau pierdere de valoare inregistrate pind la data inventarierii,
care se compard cu valoarea lor actuald, stabiliti cu ocazia inventarierii, pe bazi de constatiri faptice.

-3 In sttuajia In care elemeniele de natura activelor sunt inventariate prin metode de identificare electronicd , datele fiind
transmise direct in sistemul informalic financiar-contabil, listele de inventar sunt editate direct din sisternu! jnformatic. Se vor
edita listele complete cu toate pozitiile inventariate sau in mod selectiv numaj pentru acele pozitii, repere unde se conslati
diferenje canlitative sau valorice (deprecieri), dup3 caz. '

in cazul in care se editeazs liste de inventariere care cuprind numai pozijiile (reperele} la care se comstati diferente
cantitative sau valorice, fistele complete de inventariere se piistreazéi pe suport magnetic, pe durata legali de pastrare a
documentelor. In astfel de situaii, evaluarea bunurilor {n vederea slabilirii eventualelor ajustiri se efectueazi prin analiza si
evaluarea tuturor elementelor inventariate, nu numai a celor la care s-au constatat diferenie cantitative,

Inventarierile partiale, precum i inventarierile efectuate in cursul anului, atunci cind entitatea efectucazi mai multe
inventarieri, se efectueazi cu respectarea prezentelor norme, mai pufin completarea "Registrului-inventar® (cod 14-1-2), care se
efectueazi cu ocazia inventarierii anuale.

- (4) Pentru inventarierea elementelor de natura activelor care nu au substants materiald, a datortilor i capitalurilor proprii
se intocmesc situatii analitice distincte. Totalul situatiilor analitice astfel Intocmite se verifici cu soldurile conturilor sintetice
corespunzitoare, care se preiau in "Registrul-inventar” (cod 14-1-2). '

34. - (1) Rezultatele inventarierii se slabilesc prin compararea datelor constatate faptic si inscrise Tn listele de inventariere cu
cele din evidenta tehnico-operativi (fisele de magazie} si din contabilitate.

- (2) Tnainte de stabilirea rezuttatelor inventarierii se procedeazs la o analizd a tuturor stocurifor inscrise in [igele de magazie
si a solduritor din contabifitate pentru bunurile inventariate, Erorile descoperite cu aceastd ocazie trebuie corectate operativ,

51




dupht care se procedeazi la stabilirea rezultatelor inventarierii prin confruntarea cantititifor consemnate in listele de
- inventariere cu evidenta tehnico-operativi pentru fiecare pozitie.

35.- (1) Evaluarea, cu ocazia inventarierii, a elementelor de natura activelor, datoritlor si capitalurilor proprii se face potrivit
prevederilor reglementirilor contabile aplicabile, precum si ale prezentelor norme.

- (2) Evaluarca se va efectua cu respectarea principiului permanentei metodclor, potrivit ciruia modelele st regulile de
evaluare trebuie mentinute, asigurénd comparabilitatea in timp a informatiilor contabile.

36. — (1) La stabilirea valorii de inventar a bunurilor se aplici principiul prudentei, potrivit ciruia se tine seama de toate
ajustirile de valoare datorate deprecierilor sau pierderilor dc valoare.
~ In cazul in care se constatd ci valoarea de inveniar este mai mare decét valoarea cu care acesta este evidentiat in
contabilitate, in listele de inventariere se tnscriu valorile din contabilitate. .

in cazul in care valoarea de inventar a bunurilor este mai mici decit valoarea din contabilitate, in listele de inventariere se
nscrie valoarea de inventar,

37. — (1) Pentru elementele de natura activelor la care s-au constatat deprecieri, pe baza listelor de inventariere Tntocmite
distinct comisia de inventariere face propuneri de ajustiri pentru depreciere sau ajustiri pentru pierdere de valoare, dupi caz,
ori de inregistrare a unor amortiziri suplimentare (pentru deprecierile ireversibile ale imobilizirilor amortizabile), acolo unde
este cazul, arftind totodata cauzele care au determinat acesie deprecieri.

38. ~ (1) Pentru {oate plusurile, lipsurile si deprecierile constatate la bunuri, precum si pentru pagubele determinate de
expirarea termenelor de prescriptic a creanfelor sau din alte cauze, comisia de inventariere soliciia explicatii scrise de la
persoanele care au réspunderea gestiondirii bunurilor, respectiv a urmirirdi decontdirii creantelor.

Pe baza explicatiilor primite $i a documentelor analizate, comisia de inventariere stabilcste natura lipsurilor, pierderilor,
pagubelor si deprecietilor constatate, precum si natura plusurilor, propundnd, in conformitate cu dispozitiile legale, modul de
regularizare a diferentelor dintre datele din contabilitaie §i cele faptice, rezultate in urma inventarierii,

39, - (1) In situatia constatsirii unor plusuri in gestiune, bunurile respective se evalueazi potrivit reglementirilor contabile
aplicabite.

- {2) in cazul constatdrii unor lipsuri imputabile In gestiune, administratorii trebuie s4 impute persoznelor vinovate
bunurile lipsi la valoarea lor de inlocuire. '

Prin valoare de nlocuire, in sensul prezentelor norme, se njelege costul de achizitie al unui bun cu caracteristici si prad de
uzuré similare celui lips3 in gestiune la data constatrii pagubei, care cuprinde pretul de cumpdrare practicat pe piaj4, la care se
adaugd taxele nerecuperabile, inclusiv TVA, cheltvielile de transport, aprovizionare gi alte cheHuieli, accesorii necesare pentru
punerea in stare de utilitate sau pentru intrarea in gestiune a bunujui respectiv. in cazul bunurilor constatate lipsd, ce urmeazl o
fi imputate, care nu pot i cumpdrate de pe piats, valoarea de imputare se stabileste de citre o comisie formata din specialigti in
domeniul respectiv,

- {3) La stabilirea valorii debitului, In cazurile In care lipsurile in gestiune nu sunt considerate infractiuni, se are in vedere
posibilitatea compensirii lipsuritor cu eventualele plusuri constatate, docd sunt indeplinite urmitoarele conditii:

- 54 existe riscul de confuzie inlre sorturile aceluiagi bun material, din cauza asemin3rii in ceea ce priveste aspectul exterior:
culoare, desen, model, dimensiuni, ambalaj sau alte elemente;

- diferenele constatate fn plus sau in minus sk se refere la aceeasi perioadd de gestiune si la aceeasi gestiune,

» {4) Nu se admite compensarea in cazurile in care s-a ficut dovada ci lipsurile constatate la inventariere provin din
sustragerea sau din degradarea bunurilor respective datoratd vinovitiei persoanelor care rispund de gestionarea acestor bunuri,

- {5} Listele cu sorturile de produse, mirfuri, ambalaje si alte valori materiale care intrunese conditiile de compensare
datoritd riscului de confuzie se aprobld anual de citre administratori, ordonatorii de credite sau persoana care are obligatia
gestionirii 3i servesc pentru uz intern in cadrul entitigilor respective.

Compensarea s¢ face pentru cantitati egale intre plusurile si lipsurile constatate.

in cazul in care cantitiiile sorturifor supuse compensdrii, fa care s-au constatat plusuri, sunt mai mari deeft cantititile
sorturilor admise la compensare, la care s-au constatat lipsuri, se va proceda {a stabilirea egalititii cantitative prin eliminarea
din caleul a diferenfei in plus. Aceastd eliminare se face incepind cu sorturile care au preturile unitare cele mai seazute, in
ordine cresctoare.

Io cazul in care cantititite sorturilor supuse compensérii, la care s-au constatat lipsuri, sunt mai mari decdt cantititile
sorturilor admise fa compensare, la care s-au constatat plusuri, se va proceda, de asemenea, fa stabifirea egalitifii cantitative
prin elitninarea din calcul a cantittii care deplisestc totalul cantitativ al plusurilor. Eliminarea se face Incepand cu sorturile care
au prejurile unitare cele mai scizute, In ordine crescitoare,

40. - (1) Pentru bunurile Ja care sunt aeceptate sciziminte, in cazul compensérii lipsurifor cu plusurile stabilite 1z
inventariere, scizmintele se calculeazi numai in situatia in care cantitiiile lips sunt mai mari decét cantitifile constatate in
plus. .

In aceasta situatie, cotele de scAziminte se aplicii in primul rind la bunurile la care s-au consiatat lipsurile.

Dacd in urma aplicrii scazimintelor respective mai rimén diferente cantitative in minus, cotele de sciziminte se pot aplica
§1 asupra celorlalte bunori admise in compensare, la care s-au constatat plusuri sau la care nu au rezultat diferenie.

Diferenfa stabiliti in minus in urma compensirii si aplicarii tuturor cotelor de sciziminte, reprezentind prejudiciu pentru
entitate, se recupereazi de la persoancle vinovate, in conformitate eu dispozitiile iegale,

- (2} Normele privind limitele admisibile la perisabilitate say cefe stabilite intern nu se apliedl anticipat, ei numai dups
-constatarea existentei efective a lipsurilor si numai in limita acestora.

De asemenea, timitele de perisabilitate nu se aplici automat, acestea filnd considerate limite maxime.

- (3) Pentru pagubele constatate in gestiune réspund persoanele vinovate de producerea lor. Imputarea acestora se face la
valoarea de Inlocuire, aga cum a fost definitd in prezenta Procedura. '
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41, - (1) Rezultateie inventarierti se inscriu de cfitre comisiiile de inventariere inir-un proces-verbal.

Procesul-verbal privind rezultatele inventarierii trebuie si confind, In principal, urmitoarcle elemente: data intocm irii,
numele §i prenumele membrilor comisiei de inventariere, numirul si data deciziei de numire a comisiei de inventariere,
gestiunea/gestiunile inventariatd/inventariate, data nceperii si termindrii operatiunii de inventariere, rezultatele inventarieri,
concluziile $i propunerile comisiei cu privire la cauzele plusurilor gi ale lipsurilor constatate gi persoanele vinovate, precurn si
propuneri de masuri in legdturd cu acestea, volumu! stocurilor depreciate, fara miscare, cu migcare lentd, greu vandabile, fird
desfacere asiguratii gi propuneri de misuri in vederea reintegrarii lor in circuitul economic, propuneri de scoatere din functiune
a imobilizirilor corporale, respectiv din eviden{3 a imobilizirilor necorporale, propuneri de scoatere din uz a materiglelor de
naturz obiectelor de inveniar si declasare sau casare a unor stocuri, constatit privind péstrarea, depozitarea, conservares,
asigurarea integritétii bunurilor din gestiune, precum i alte aspecte legate de activitatea gestiunii inventariate,

.42. - (1) Propunerile cuprinse in procesul-verbal al comisiei de inventariere se prezinti administratorilor in termen de 7 zile
lucritoare de la data incheierii operatiunilor de inventariere, Acestia, cu avizul conducitorului compartimentului financiar-
contabil §i al conduchtorului compartimeutului juridic, decide asupra solutionirii propunerilor ficute, cu respeciarea
dispozitiilor legale.

43. - (1) "Registrul-inventar" (cod 14-1-2} este un document contabil obligatoriu in care se scriu rezuliatele inventarierii
elementelor de natura activelor, datoriilor §i capitalurilor proprii, grupate dupa natura lor, conform posturilor din bilant.

. Elementele de natura activelor, datoriilor gi capitalurilor proprii inscrise in registrul-inventar au la bazj listelc de
inventariere, procescle-verbate de inventariere si situatii{e anafitice, dupa caz, care justifici conjinutul fiecirui post din bilang.

- (2) in cozul in care inventarierea are loc pe parcursul anului, datele rezultate din operajiunea de inventariere se
actualizeazii cu intririle sau iegirile din perioada cuprinsa inire data inventaricrii i data incheierii exercifiului financiar, datele
actualizate fiind apoi cuprinse In registrul-inventar. Operatiunea de actualizare a datelor rezultate din inventariere se va efectua
astfel incdt la sfargitul exercitiului financiar si fie reflectatd situatic reald a elementelor de natura activelor, datoriitor si
capitalurilor proprii.

- (3) Completarea registrului-inventar se efectueazi in momentut in care se stabilese soldurile tuturor conturilor bilanfiere,
inclusiv cele aferente impozitului pe profit, si ajustiirile pentru depreciere sau pierdere de valoare, dupi caz.

44. - (1) Rezultatele inventarierii trebuie inregistrate in evidenia tehnico-operativa in termen de cel mult 7 zile lucriitoare de
la data aprobérii procesului-verbal de inventariere de citre consitiu! de administratie.

Rezultatu} inventarierii se inregistrcazi in contabilitate potrivit prevederilor Legii nr. 82/1991, republicats, si in conformitate
cu reglementdirile contabile aplicabile,

- {2) Pe baza registrului-inventar §i a balantei de verifieare intocmite la finele exercifiviui financiar se intocmeste bilantul,
parte componentd a situafiilor financiare anuale, ale cérui posturi trebuie sii corespundi cu datele inregistrate n contabilitate,
puse de acord cu situatia reald a clementelor de natura activelor, datoriilor §i capitalurilor proprii, stabilits pe baza inventarului.

- (3) Bunurile constatate lips3 la inventariere se evalueazi 5i se inregistreazii in contabilitate fa valoarea contabild, L psurile
imputabile se recupereazi de la persoanele vinovate la valoarea de inlocuire, determinaii potrivit prezentelor norme.

Bunurile constatate in plus se evalueazi §i se inregistreazi in contabilitate la costul de achizitie al acestora, in conformitate
cu reglementirile contabile aplicabile, in functie de preful pietei la data constatirii sau de costul de achizitie al bunurilos
similare. _

Pentru lipsuri, sustrageri i orice ale fapte care produc pagube cc constituie infractiuni este obligatoriu si se sesizeze
organele de urmérire penai} in conditiile §i la termenele stabilite de lege.

Pagubele constatate la inventaricrs, imputate persoanelor vinovate, precum si debitorii devenifi insolvabili se evidentiazi in
contabilitate in conturi analitice distincle, iar in cadrul acestora, pe fiecare debitor, urmirindu-se recuperarea lor potrivit legii,

Scédderea din contabilitate a unor pagube care nu se datoreazi culpei unei persoane se face in baza aprobiirii consiliului de
adminisiratie,

Plusul de casi constatat cu ocazia inventarierii numerarului din casierie se inregisireaza ca venit,

DISPOZITH FINALE

Conducerea societatii are obligatia informarii auditorilor interni si auditorilor financiari independenti cu privire la
declansarea activitatii de inventariere, acestia putand oricand participa la urmarirea modului de organizare si reelizare a
inventarierii.

Responsabilii cu guvernanta societatii sunt informati asupra unor eventuale abateri identificate pe parcursnl inventarierii,

Administratorii pot desemna din cadrui memebrilor sai persoane care sa participe la actul dc inventariere.

THRECTOR GENERAL
ING.
MANU I0AN

DIRECTOR ECONOMI
EC.
NITOIU GABRIELA
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S. UZINA AUTOMECANICA MORENI $.A.
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PROPUNERE DE ACOPERIRE A

PIERDERII INREGISTRATE IN ANUL 2017

Exercitiul financiar 2017 s-a incheiat cu un rezuliat negativ, in suma de
4.025.934 let.

In conformitate cu prevederile Legii 31/1990 privind societatile, republicata cu
modificarile si completarile ulterioare, Consiliul de Administratic al S. UZINA
AUTOMECANICA MORENI propune spre aprobare Adunarii Generale a Actionarilor,
reportarea pierderii nete, in suma de 4.025.934 lei, urmand ca aceasta sa fie acoperita in
anii urmatori.

PRESEDINTELE CONSILIULUI DE ADMINISTRATIE

AL S. UZINA AUTOMECANICA MORENI, ...
. oS g
A "
ADAM VIOREL 5 e
' % PLSANIETRATE
W PRESTOIMTE
\& &

RS 40 £ ] —0?“'
o Bl b
\gﬂ‘ff.i_';\hl_‘}."-"/



C.NROMARM S.A. NESECRET

Filiala Socictatea Uzina AUTOMECANICA Moreni S.A. Exemplar nr.___
Nr. 374 1 /5.03. 2013

Anexa or. 4.3 |
la instructiuni

RAPORT

asupra sistemului de control intern/managerial
Ia data de 31 decembrie 2017

In temeiul prevederilor art. 4 alin. (3) din Ordonanta Guvernului nr. 119/1999
privind controlul intern/managerial §i controlul financiar preventiv, republicatd, cu
modificirile §i completirile ulterioare, subsemnatul, ing. loan MANU, in calitate de
director general, declar ci Societate Uzina AUTOMECANICA Moreni S.A., dispune de
un sistem de control intern/managerial a crui concepere §i aplicare permite conducerii gi
Consiliului de Administraie, s furnizeze o asigurare rezonabild, ci fondurile alocate in
scopul indeplinirii obiectivelor generale si specifice au fost utilizate in conditii de
legalitate, regularitate, eficacitate, eficient §i economicitate.

Aceastd declarafie se Intemeiazd pe o apreciere realists, corects, completd si
demni de Incredere asupra sistemului de control intern/managerial al societdtii, formulata
in baza autoevaluirii acestuia. o

Sistemul de control interm/managerial cuprinde mecanisme de autocontrol, iar
aplicarea masurilor vizand cregterea eficacitafii acestuia are la bazi evaluarea riscurilor.

In acest caz, mentionez urmitoarele:

- Comisia de monitorizare este actualizati;

- Echipa de gestionare a riscurilor este actualizati;

- Registrul riscurilor la nivelul entitdfi, condus de secretarul Comisiei de
monitorizare, coordonare §i indrumare metodologic, este actualizat anual;

- Procedurile formalizate, elaborate si actualizate, sunt in proportie de 95 % din
totalul activitifilor procedurabile inventariate, precizate in Anexa nr. 3 la
ordin, cap. I, rAndul 7.

- Programul de dezvoltare a sistemului de control intern/managerial, actualizat,
cuprinde In mod distinct, acfiuni de perfectionare profesionala a personalului
de conducere, exccutie si a auditorilor intemi In activititile realizate de
Comisia de monitorizare, coordonare §i indrumare metodologica.

- In cadrul societatii existi audit intern $i acesta este functional, nefiind compus
din minim dou3 persoane.

Precizez ca declaratiile cuprinse in prezentul raport sunt formulate prin asumarea
responsabilitdfii manageriale §i au drept temei datele, informatiile §i constatiirile
consemnate in documentatia aferenti autoevaluirii sistemului de control
intern/managerial, detinuti in cadrul Soc.Uzina AUTOMECANICA Moreni S.A., precum
$1 in rapoartele de audit intern gi extern.

Prezentul raport s-a elaborat In conformitate cu Instructiunile privind intocmirea,
aprobarea §i prezentarea raportului asupra sistemului de control intern/managerial,
previzute in anexa 4 la Ordinul secretarului general al Guvernului nr. 400/2015 pentru
aprobarca Codului controlului intern/managerial al entititilor publice cu modificarile si
completérile ulterioare, cuprinzind standardele de control intern managerial la entititile
publice.



in baza rezultatelor autoevaludrii, apreciez ci la data de 31 decembrie 2017,
sistemul de control intern/managerial al Soc. Uzina AUTOMECANICA Moreni S.A. este
conform cu standardele cuprinse in Codul controlului intern/managerial.

Din analiza rapoartelor asupra sistemelor de control intern managerial transmise
ordonatorului principal de credite de catre ordonatorii secundari de credite, direct
subordonafi, rezulti ci;

- 1 entitigi au sisteme conforme.

DIRECTOR GENERAL
Ing.
Ioan MANU
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C.N. ROMARM S.A. N
FILIALA S. UZINA AUTOMECANICA MORENI S.A.
STR. TEIS, NR. 16, 135300, MORENE, DAMBOVITA
TELEFON 0245666830; 0245667066; FAX 0245665300
CUI RO 938970; ORC J15/22/2001
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APROBAT
de CONSILIUL DE ADMINISTRATIE
in sedinta din data de ...... A’.’.-...Q.f.:....zms

.._-.,,\_

ALS. UZINA AUTOMECANICA MORENI S;A

Ing. ADAM VIORE

=

RAPORTUL | ADMINISTRATORILOR
pentru exercitiul financiar incheiat la 31.12.2017

CAPITOLUL 1 - DATE GENERALE

1.1. STRUCTURA ORGANIZATORICA

Soc. UZINA AUTOMECANICA MORENI S.A., filiala a C N, ROMARM S.A., este
societate pe actiuni cu capital integral de stat gi ist desfdgoard activitatea in conformitate cu legile
romane §i cu actul constitutiv propriu.

ADUNAREA GENERALA A ACTIONARILOR este organul de conducere al societatii,
care decide asupra activitatii acesteia si asupra politicii el economice. Reprezentantii statului in -
AGA actioneazli numai pe bazi de mandat, iar mandatul este acordat pe sedinti. Pentru anul 2017
au fost pumiti ca reprezentanti ai statului din partea Ministerul Economiei pe bazi de mandat de
gedinti dl.Sandru Ion, dl.Petrea Fifea st dna Petre Alina si din partea CN ROMARM la filiala S
UZINA Automecanica Moreni S.A. au fost dl. lancu Neculai In baza Deciziei nr 80/08.07.2016 si
dl. Hera Bogdan Emanuel incepand cu 20.11.2017 in baza Deciziei nr 127/3.10.2017.

: Incepand cu 23.07.2007, in temeiul Legii 137/2002 privind unele masuri pentru accelerarea
privatizirii, cu modificirile §i completérile ulterioare §i al Normelor metodologice de aplicare a
acesteia, aprobate prin HG 577/2002, cu completirile ulterioare, societatea a intrat in administrare
speciald in baza Ordinului AVAS nr. 9437/12.07.2007. In anul 2017 functia de administrator
special a fost exercitatd de domnul Constantin Mircea, numit prin Ordinul Ministerului Economiei
nr. 776/05.06.2014,

CONSILIUL DE ADMINISTRATIE asigurd administrarea societatii, iar in anul 2017 a fost
reprezentat de:

1. in perioada 01.01.2016-31.12.2017 de citre dl. GILCEAVA MARIAN — presedinte,
numit prin Hotdrdrea AGOA nr. 4/24.04.2013, iar Incepand cu data de 20.11.2016 in
calitate de membri ai Consiliului de Administrafie au fost numiti di. DOBRA DAN
VIOREL si dl. ADAM VIOREL. In data de 04.04.2017 di. DOBRA DAN VIOREL
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este revocat si inlocuit cu dl. DINU VALERIU conform Hotararii AGOA nr.
1/04.04.2017.

Aitributiile gi competentele A.G.A. st C.A. ale Soc. UZINA AUTOMECANICA
MORENI S.A. sunt prezentate Tn actul constitutiv al societdsii gi sunt In conformitate cu
Legea 31/1990, cu modificarile si completarile ulterioare.

C.N. ROMARM SA FILIALA Soc. UZINA AUTOMECANICA MORENI S.A. intocmegte
situatii financiare anuale auditate in conditiile legii.
Conducerea societatii a fost asiguratd in anul 2017 de director general, ing. Manu loan ,

~numit in baza contractului de mandat nr. 1352/19.11.2012, prelungit prin actele aditionale

nr.1/15.10.2013, nr. 3/2014 , 4/2015, 5/2015, 6/2016 , 7/2016 respectiv 8 si 8bis/2017 si de
urmitorii directorl executivi, care alcatuiesc Consiliul de Conducere, si anume:

1. directorul comercial, ing. Dumitrache Valentin ; '

3. directorul economic, ec. Nitoiu Gabriela ;

In anul 2017, structura organizatorica a societatii, aprobata in Constliul de Administratie al
CN ROMARM SA in data de 31.07.2013 a avut urmatoarea configuratie:

A. DIRECTOR GENERAL:
- Cabinet director
- Structura de Securitate
- Audit Public Intern
- Serviciul Calitate
- Biroul Juridic
- Anticoruptie, C.F.G.
- Biroul Management Restructurare/Organizare Resurse Unane
- Biroul Management Integrat Calitate Mediu
- Biroul Administrare Patrimoniu, Investitii si Privatizare

B. DIRECTOR TEHNIC SI DE PRODUCTIE
1. Inginer Sef Cercetare — Dezvoltare
- Serviciul Pregatirea Fabricatici
- Serviciul Protectare Marketing
2. Inginer Sef Productie
Serviciul Prograniare, Lansare, Urmarire, Productie
Sectia Constructii Metalice
Sectia Montaj General, Prototipuri si Service
Sectia Prelucrari Mecanice
Sectia Intretinere
C. DIRECTOR COMERCIAL
- Serviciul Achizitii, Depozite
- Serviciul Colaborari, Transporturi
- Biroul Vanzari
D. DIRECTOR ECONOMIC
- Biroul Contabilitate, Pret de Cost si Analize Economice
- Biroul Financiar - Salarii
- Oficiul de Calcul



1.2, OBIECTUL DE ACTIVITATE

S. UZINA AUTOMECANICA MORENI S.A. a desfigurat in anul 2017 activitate in
conformitate cu statutul propriu si cu legile roméne. Obiectul de activitate al societdfii se incadreaza
in clasa CAEN 3040 - Fabricarea vehiculelor militare de lupti - capacitatea de produc!;ie fiind
destinata integral producfiei speciale. Pe capacititile speciale, uzina a desfisurat §i act1v1ta’;1
economice cu caracter civil care sunt mentionate in Statutul societafti.

1.3. ORGANIZAREA CONTABILITATII

in Societatea Uzina Automecanica Moreni S.A., Contabilitatea, ca activitate specializati in
misurarea, evaluarea, cunoagterea, gestiunea §i controlul activelor, datoriilor si capitalurilor proprii,
precum g§i a rezultatelor obtinute din activitatea de bazd, asigurd iInregistrarea cronologicli
sistematicd, prelucrarea, publicarea i pastrarea informatiilor .cu privire la pozifia financiard,
performania financiard i fluxurile de trezorerie, atét pentru cerinfele sale interne, ct si in relatiile
cu investitorii prezenti i potentiali, creditorii financiari §i comerciali, clientii, institutiile publice §i
alii utilizatori.

In anul 2017, organizarea activititii financiar — contabile a avut in vedere aplicarea
Reglementarilor contabile privind situatiile financiare anuale individuale si situatiile financiare
consolidate, aprobate de Ordinul MLF.P. nr. 1802/2014, precum si aplicarea Legii contabilitatii nr.
82/1991, republicata, modificatd §i completati, cat si a celorlalie acte normative care au
aplicabilitate in activitatea financiar — contabilé.

Activitatea financiar — contabild este organizati in compartimente distincte in confonmtate )
cu Structura Organizatoricid aprobatd si are personal calificat incadrat, potrivit legii. S-au creat
condifiile necesare pentru intocmirea documentelor justificative privind operafiumle economice,
organizarea corecta §i la zi a contabilitifii, organizarea si efectuarea inventarierii elementelor de
activ si de pasiv, precum gi valorificarea rezultatelor acesteia. De asemenea, modul de organizare a
activitatii financiar — contabile asigurd pastrarea in bune conditii a documentelor justificative, a
registrelor si situafiilor financiare. Organizarea §i conducerea contabilitéfii de gestiune adaptate la
specificul Uzinei Automecanica Moreni, respectand reglementarile aprobate prin Ordinul MFP
1.826/2003, asiguri inregistrarea operatiilor privind colectarea si repartizarea cheltuielilor pe
destinatii, respectiv pe activititi, sectii, faze de fabricatie, dupa caz, precum gi calculul costului de
achizifie, de productie, de prelucrare al bunurilor intrate, obtinute, lucrarilor executate, serviciilor
prestate, productiei in curs de executie, imobilizarilor in curs de execufie.

1.4. AUDITUL INTERN.

Activitatea de audit public intern la nivelul filialei Societatea Uzina Automecanica Moreni
S.A. este organizatd prin structurii proprie, functionald, conform Legii nr.672/2002 privind auditul
public intern, republicati, cu modificiirile §i completirile ulterioare. Structura este consiituitd
distinet, in directa subordine a directorului general gi are alocat un post de executie, ocupat.

Activitatea de audit public intern s-a desfigurat in conformitate cu Planul anual de audit
public intern pe anul 2017 si a Normelor metodologice specifice privind exercitarea activitafii de
audit public intern in cadrul societitii.

Au fost realizate un numar de doud misiuni de asigurare, 0 misiune de consiliere formalizata
privind implementarea §i dezvoltarea sistemului de control intern managerial si o misiune de
urmérire a implementirilor recomandate.

Auditorul intern a emis si comunicat Raportul privind activitatea de audit public intern
aferentd anului 2017, cétre: Consiltul de Administrajie al Societéd{ii Uzina Automecanica Moreni
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S.A.,, CN. Romarm S.A. Bucuresti - Serviciul Audit Public Intern si Camera de Conturl a judetului
Da1nb0v1ta

CONTROLUL INTERN .

In anul 2017 ,Comisia de monitorizare gi indrumare metodologici a dezvoltirii
sistemului de control intern managerial” al Societdtii Uzina Automecanica Moreni S.A., a
elaborat ,,Programul de dezvoltare a sistemului de control mtern managerial” ; ,,Programul de
instruire §i formare profesionald ™ si ,Inventarul gi planul de rotire a salariatilor care ocupd functii
sensibile” pentru anul 2017. De asemenea, comisia a elaborat gi transmis in termenul soliciat de
citre organul ierarhic superior CN ROMARM S.A Bucurestl urmitoarele:

» Raportare SCIM — Sem. I - 2017,
» Situafiile centralizatoarc anuale privind stadiul implementérii st dezvoltirii sistemului de
control interm/managerial, la data de 31.12.2017.

F Cod de conduita eticd — reactualizat 31.03.2017

Sistemul este functional, comisia se intruneste in termenele stabilite prin decizie, urmarind
cu maxim4 seriozitate strategia definitd prin Programul de dezvoltare a controlului intern la nivelul

-societatii, cautdnd solutiile optime pentru implementarea si dezvoltarea celor 16 standarde. Analiza

stadiului de implementare a celor 16 standarde releva ci sistemul de control intern/managerial al
Societdtii Uzina Automecanica Moreni S.A., este conform.

Sistemul de control care functioneazi in cadrul societdtii este constituit din ansamblul
formelor de control cunoscute, respectiv autocontrolul, controlul mutual, controlul ierarhic,
controlul financiar contabil, controlul administrativ, controlul calitatii, inspectiile etc.

CONTROLUL FINANCIAR DE GESTIUNE - este organizat pentru controlul gestiunilor

proprii societifil, fiind subordonat Directorului General, in organigrama societitii existind structura
Anticoruptie, C.F.G. Are atributii, competente si responsabilititi cu privire la respectarea normelor
legale referitoare la : existenta, integritatea, pastrarea §i paza bunurilor gi valorilor de orice fel si
definute cu orice titlu, utilizarea valorilor materiale de orice fel, declasarea gi casarea de bunuri,
intocmirea gi circulatia documentelor primare, operative gi contabile, efectuarea in numerar sau prin
cont a incasdrilor gi plétilor in lei gt valutd, de orice naturd, inclusiv a salariilor, etc.
Activitatea de Anticoruptie, C.F.G, infiintatd in baza H.G. nr. 583/2016 si H.G. nr,1151/2012, a
efectuat conform ,, Planului de control aferent activitdtii de Control Financiar de Gestiune peniru
semestrul I gi II - 20177, aprobat de catre conducerea filialei §i in baza obiectivelor de control pe
anul 2017, actiuni dupd cum urmeaza;

- Controale semestrul I — 6 (programate — 6)

- Controale semestrul II —5 (programate 6 + reprogramat ! Sem. I -2018).

- Punerea in aplicare a Deciziei nr. 7/31.01.2017 — de la C.N. ROMARM S.A., misiune de
inspectie gi control la Societatea Fabrica de Arme Cugir S.A.

- Punerea in aplicare a Deciziei nr. 94/04.06.2014 referitoare la Comisia de céntirire a
degeurilor feroase st neferoase la livrare — permanent.

- Punerea in aplicare a Deciziei nr. 6/19.01.2016 — membru permanent al Comisiei de casare
mijloace fixe, obiecte de inventar, S.D.V.-uri, echipamente de protectie, materiale, produse finite,
ambalaje, materii prime §i productic neterminati.

- Punerea in aplicare a Deciziilor nr. 227/05.12.2016; 228/05.12.2016; 34/01.03.2017;
57/03.05.2017;, 60/08.05.2017; 66/12.05.2017; 69/15.052017; 155/18.10.2017 -~ wmembru
pesmanent al Comisiei de receptie a lucririlor/activitétilor efectuate lunar conform art. 24 din Legea

" nr, 232/2016 pnivind industria de apirare si art. 1 din H.G. nr. 174/2017.



- Punerea in aplicare a Deciziilor. nr. 208/25.10.2016; 32/01.03.2017; 190; 191 si
192/13.11.2017 referitoare la Comisia de monitorizare, coordonare §i indrumare metodologicd a
dezvoltdrii sistemului de control intern/managerial, conform 0.5.G.G nr, 400/2015 — permanent,
avand ca rezultat intocmire a:

» Raportare SCIM — Sem. I - 2017;

» Situafitle centralizatoare anuale privind stadiul implementirii gi dezvoltirii
sistemului de control intern/managerial conform O.S.G.G nr.400/2015;
» Inventarul gt planul de rotire a salariatilor care ocupi functii sensibile;
- F Registrul riscurilor — reactualizat.

- Punerea in aplicare a Deciziet nr. 237" /16.12.2016 - privind Strategia Nationali |

Anticoruptie pe perioada 2016- 2020 — permanent.

- Punerea in aplicare a Deciziei nr. 151/11.10.2017 — completarea i actualizarea formularului
de integritate in sistemul electronic de achizitii publice de Ia publicarea in SEAP a documentatiei de
atribuire pe tot parcursul procedurii pand la publicarea anunjului de atribuire a contractelor de
achizitie publica.

- Intocmire Raport BVC nr. 917/27.04.2017 — Verificarea respectirii prevederilor legale in
fundamentarea proiectului bugetului de venituri si cheltuieli pentru anul 2017,

- Intocmire Raport de control nr. 1201/30.05.2017 — adresa nr. 1077/09.05.2017 de la C.N.
ROMARM S.A., misiune de inspeciie gi control , privind:

» Venﬁcarea modului de utihzare a fondurilor plitite in anul 2015, in scopul
reglementat de prevederile O.U.G nr. 95/2002, 1n ceea ce priveste realitatea, regularitatea si
legalitatea operatiunilor din deconturile prezentate la plati, in vederea identificdrii cazurilor de
sume primite de la bugetul de stat, utilizate In alte scopuri decét cele aprobate prin O.U.G nr.
95/2002.; :
. > Verificarea tuturor deconturilor prezentate in anul 2015 in scopul reglementat de
prevederile O.U.G nr. 95/2002, in vederea identificarii cazurilor de deconturi in care au fost incluse
un numar mai mic de ore lucritoare decdt numérul de ore hucritoare din luna respectivi.

- - intocmire Planul de integritate general privind activititile si actiunile necesare a fi
intreprinse pentru prevelrea §i combaterea coruptiei, pe perioada 2016-2020, nr. 129/22.02.2017

- intocmirea Situatiei incidentelor de integritate pentru anul 2016 si a Raportului privind
implementarea inventarului mésurilor de transparen{i i de prevenire a coruptiei pentru anul 2016 —
nr. 464/27.06.2017;

- intocmirea Planului de integritate general privind activititile si actiunile necesare a fi
intreprinse pentru prevenirea §i combaterea corupfiei, pe perioada 2016-2020, rectificat, nr.
530/21.07.2017

- intocmirea Inventarului misurilor de transparenti institutionali si de prevenire a coruptiei
precum §i a documentului privind indicatorii de evaluare pe perioada 2016-2020, nr.
614/23.08.2017.

- Completare in Planul de reorganizare/restructurare, pct. 8 Analiza activititilor de evaluare

si control — adresa C.N.Romarm S.A., nr. 3115/07.12.2017.

Perioada supusa controalelor programate: anii 2016 gi 2017.

1.6. INVENTARIEREA ELEMENTELOR DE ACTIV SI DE PASIV

Inventarierea elementelor de natura activelor, datoriilor si capitalurilor proprii s-a desfasurat
in perioada, 01.09.2017- 15.12.2017 in baza Deciziei nr. 130 / 31.08.2017, emisd de Directorul
General pentru numirea comisiei centrale de inventariere si a cuprins inventarierea elementelor de
natura activelor, datoriilor si capitalurilor proprii, fiind structurata pe trei sectiuni de baza:



Inventarierea elementelor de natura activelor, datoriilor §i capitalurilor proprii ale Filialei Soc.
UZINA AUTOMECANICA MORENI S.A. a cuprins trei secfiuni de bazi:

L Inventarierea mijloacelor fixe, a imobilizérilor necorporale si a celor in curs de
executie, a documentatiei tehnice i a terenurilor, desféguraté in baza deciziei nr. 131
{31.08.2017, a inceput 1a 01.09.2017 si s-a inchetat la 29.09.2017;

II. Inventarierea stocurilor de materii prime, materiale, obiecte inventar, SDV-uri,
materiale recuperabile, materiale la terti, produse finite, a mijloacelor banegti, alte
valori ¢i a altor elemente de natura activelor, datoritlor i capitalurilor proprii,
desfdsuratd in baza deciziei nr. 132 / 31.08.2017, a inceput la 02.10.2017 si s-a
incheiat 1a 29.11.2017;

III.  Inventarierea produciiel neterminate care s-a desfdgurat In baza deciziei nr.133 /
31.08.2017, a inceput la 04.12.2017 i s-a incheiat 1a 15.12.2017.

Inventarierea a fost organizata in conformitate cu prevederile Ordinului ministrului finantelor
publice nr. 2861/2009 pentru aprobarea Normelor privind organizarea si efectuarea inventarierii
elementelor de activ-si de pasiv. Inventarierea pentru exercitiul financiar 2017 a constat in
parcurgerea urmatoarelor etape:

1. Determinarea fizica prin:
e observare directa pentru bunuri corporale: numarare, cantarire, masurare, calcule
tehnice
e analizarea documentelor pentru bunuri necorporale si elemente de natura
capitalurilor proprii, datorii si creante (titluri de proprietate, extrase de cont
confirmate de terti etc.)
2. Evaluarea elementelor de activ si de pasiv:
e stabilirea valoriior de inventar pe baza principiului prudentei

3. Determinarea ajustarilor:

e calculul diferentelor dinire valoarea de inventar si valoarea contabila
4. Valorificarea rezultatelor inventarierii in contabilitate:

e Operatiuni de regularizare

o Inregistrarea diferentelor constatate

Inventarierea s-a desfagurat avand la bazd Procedura privind organizarea §i efectuarea
~ inventarierii elementelor de natura activelor, datoriilor si capitalurilor proprii ale Filialei Soc.
UZINA AUTOMECANICA MORENI S.A. in anul 2017, elaboratd §i difuzatd comsiilor de
inventariere sub nr. P.O. SCM 1956 /31.08.2017, intocmitd avand in vedere prevederile Ordinului
2861/2009 prin care s-au aprobat Normele privind organizarea si efectuarea inventarierit
elementelor de natura activelor, datoriilor si capitalurilor proprii, publicat in Momtforul Oficial
nr.704 din 20 octombrie 2009, prevederile Legii nr.82/1991, republicati si ale OMFP 1802 / 2014.

Instructajul comisiilor de inventariere s-a efectuat pe data de 31.08.2017 conform procesulut
verbal nr. 16 /31.08.2017.

Comisia centrald de inventariere apreciazi ci inventarierea s-a desfigurat cu respectarea
normelor prevazute de OMFP 2861/09.10.2009 precum si a Legii contabilitétii nr. 82/1991 cu
modificarile gi completirile ulterioare, tird incidente deosebite, toate problemele apérute au fost



rezolvate operativ. Precizdm c3 pentru inventariere au fost invitafi auditorii. interni conform
normelor in vigoare '

Rezultatele inventarierii au fost operate in evidenja contabila de la 31.12.2017. Procesul -
verbal. cu rezultatele inventarierii in anul 2017, inregistrat sub nr. 2917/15.12.2017 au fost
prezentate spre analiza si aprobare Consiliului de Administratie in sedinta din data de 09.02.2018.

1.7. INVESTITII
Investitii realizate in anul 2017

Cu adresa nr. 1857/02.08.2017 transinisi de CN. ROMARM S.A. si Inregistrati la
Societatea Uzina Automecanica Moreni S.A. cu nr.1009/10.08.2017, a fost aprobatd LISTA
obiectivelor de investitii pe anul 2017, cu finantare integrald sau partiala de la bugetul de siat cu o
valoare totald de 2.823,00 mii lei, din care:

- Surse proprii 325,00 mii lei

- Buget de stat 2.498.,00 mii lei

Prin Ordinul nr.1884 din 04.,09.2017 emis de Ministernd Finantelor Publice, a fost aprobat

“bugetul de venituri §i cheltuieli pe anul 2017 pentru Societatea Uzina Automecanica Moreni S.A,
care prevede ca surse de finantare a investitiilor, suma de 2.498,00 mii lei de la bugetul de stat.
La cap.A - Obiective de investifii in continuare ,,Sectorizare agenti energetici ca urmare a
infiingirii Parcului Industrial gi la cap.B - Obiective de investitii noi, nu au fost prevazute fonduri.
La cap.C - Dotiri consolidari si alte cheltuieli de investiii:

- Total - 2.823,00 mii let, din care:
- Surse proprii - 325,00 mii lei
- Buget de stat - 2.498,00 mii lei

Suma alocati la cap.C a fost structuratd pe subcapitole astfel:
- lit.b) - dotari independente ~ total 2.773,00 mii lei din care:
- 275,00 mii lei surse prorii
- 2.498.,00 mii lei buget de stat
- lit.c) - cheltuieli pentru elaborarea studiilor de prefezabilitate, a studiilor de fezabilitate si a
altor studii aferente obiectivelor de investitii - total 50,00 mii iei din care:
- 50,00 mii lei surse proprit
~ 0,00 mit lei buget de stat
La data de 31.12.2017 situatia realizarii Planului de investifii pe anul 2017 se prezintd astfel:
- Total cheltuieli investitii cap.C - Dotiri consolidéri si alte cheltuteli de investifii - lit.b) -
dotirt independente - 2.486,08 mii lei, fard TVA, din care:
- surse proprii 36,58 mii lei
- buget de stat 2.449,50 mii lei.

Suma de 2.449,50 11___1:i'i lei de la bugetul de stat a fost cheltuitd cu respectarea prevederilor
~ Legii nr.98/2016 privind achizitiile publice.

1.8. RESURSE UMANE, NUMAR DE PERSONAL, STRUCTURA

. La 31.12.2017 numarul efectiv de personal a fost de 286 persoane. Avand in vedere
apartenenta la industria de aparare, respectiv faptul, ca intreaga capacitate de productie a societatii
este destinata productiei speciale, personalul necesar mentinerii in stare de functionare a acestei
capacitati este salarizat conform Legii nr.232/2016 si HG 174/2017, iar restul personalului este
salarizat din veniturile activitatii de baza. Datorita unei incarcari neuniform distribuite pe intregul
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an si la un nivel mai mic decat nivelul nommal al capacitatilor de productie, gradul de incarcare
efectiva a capacitatilor a fost in anul 2017 de numai 20.44 %.

Structura si evolutia numarului de personal in anul 2017 se prezinta dupa cum urmeaza:

Categ, Personal Existent la INTRARI IESIRI Existent 1a
01.01.2017 31.12.2017

Muncitori  direct 174 25 33 165

productivi

Muncitori indirect 42 6 3 41

productivi

Maistri 5 1 H 4

Tesa . .conducere 8i 8 9 76

TOTAL 302 30 46 . 286

Iesirile de personal operate in cursul anului 2017 sunt din cauze naturale sau ca urmare a
incetarii contractului de munca.

1.9. AUDIT FINANCIAR EXTERN

La 31.12,2017 intrucat in ultimele doua exercitii au fost depasite limitele a doua dintre
criteriile de marime obligatorii, respectiv, total active si numarul mediu de salartati, S UZINA
AUTOMECANICA MORENI SA intocmeste Situatii financiare anuale care cuprind:

Bilant -
Cont de profit si pierdere
Situatia modificarilor capitalului propriu
~ Situatia fluxurilor de trezorerie
Notele explicative la situatiiie financiare anuale.

Conform Ordinuiui 1802/2014 pentru aprobarea Reglementarilor contabile privind situatiile .
financiare anuale ale societatii sunt supuse auditului financiar extern. Situatiile financiare intocite
pentru data de 31 decembrie 2017 au fost auditate de catre Eval Expert SRL Pitesti in baza
contractului nr. 102/19.01.2018 incheiat in urma selectiei de oferte, conform hotararii CA al filialei
Societatea Uzina Automecanica Moreni S.A. nr. 11/06.10.2017 si a hotararit CA a C.N. ROMARM

S.A. or. 17/09.11.2017 de avizare a numirti SC Eval Expert SRL Pitesti ca auditor financiar al

societatii pentru o perioada de ! an, cu posibilitate de prelungire automata pentru inca o perioada
egala. Prin hotararea nr. 1/10.01.2018 AGOA a filialei a aprobat numirea SC Eval Expert SRL ca
auditor financiar al societatii pentru o perioada de 3 ani respectiv 2017,2018 si 2019.

CAPITOLULII - CAPITALURI PROPRII

 Situatia capitalurilor proprii la Uzina Automecanica Moreni, evidentiata in formularul
10 “Bilant”, este redata mat jos, indicandu-se dinamica acestora in perioada 01.01. - 31.12.2017:

- LEI -
Nr. | INDICATORI SOLD LA 01.01.2017 | SOLD LA 31.12.2017 %
ert. 31.12.2017/
01.01.2017
1. CAPITAL SOCIAL 3.745.748 5.745.748 | 100,00 %




2. PRIME DE CAPITAL 0 0 -
13 REZERVE DIN REEVALUARE 21.689.204 21.689.204 | 100.00 %

4, REVERVE , TOTAL, din care: 903.939 903.939 | 100.00 %

1. Rezerve legale 880.496 880.496 | 100.00%

2. Rezerve din surplusul realizat din - -

rezerve din reevaluare

3. Alte rezerve 23443 23443 | 100,00 %
5. | PROFITUL SAU PIERDEREA

REPORTATA

Sold C

SoldD 54.219.962 38.127.638 70.32 %"
6. PROFITUL SAU PIERDEREA

EXERCITIULUI

Sold C 16.939.289 -

Sold D 4.025.934 -
7. REPARTIZAREA PROFITULUI 846.965 0 -
8. CAPITALURI PROPRII -9.788.747 -13.814.681 131.13

In perioada analizata, capitalurile proprii au cunoscut o scadere la un nivel de 131.13 % fata
de valoarea negativa inregistrata in perioada precedenta, ajungand la valoarea de -13.814.681 lei.
Scaderea valorii capitalurilor proprii cu suma de 4.025.934 provine din inregistrarea rezultatului
curent in suma de -4.025.934 lei.

In cursul anului 2017 nu s-au operat modificari in valoarea capitalului social.

_ ‘Evolutia capitalurilor proprii pe structura este prezentata in detaliu in Situatia modificarii
capitalului propriu, componenta obligatorie a Situatiilor financiare anuale intocmite de socictatile
comerciale care depasesc limitele a doua dintre criteriile de marime, asa cum este cazul S UZINA
AUTOMECANICA MORENI SA.

CAPITOLUL III - ACTIVE IMOBILIZATE

Activele imobilizate sunt prezentate in formularul !0 — Bilant, componenta a Situatiilor
financiare de Ia 31.12.2017. Aceste active sunt analizate in detaliu si in Nota explicativa nr.1,
anexa la Sjtuatiile financiare, dar si in formularu! de raportare nr. 40 — Situatia activelor
imobilizate. _

Din punct de vedere coutabil, trebuie avut in vedere regulile referitoare ia evaluarea
alternativa la valoarea justa a imobilizérilor prevazute de Reglementirile contabile privind situatiile

- financiare anuale individuale si situatiile financiare anuale consolidate, aprobate prin OMFP
1802/2014.

Astfel, conform pct. 105 alin. 1-2 din reglementarile amintite elementele dintr-o categorie de
imobilizdri corporale se reevalueazi simultan pentru a se evita reevaluarea selectiva i raportarea in
situatiile financiare anuale a unor valori care sunt o combinatie de costuri §i valori calculate la date
diferite, iar dacil un activ imobilizat este reevaluat, toate celelalte active din categoria din care face

‘parte trebuie reevaluate. De asemenea, conform pct. 106 alin. 1 reevaluarile trebuie facute cu
suficientii regularitate, astfel incat valoarea contabild s nu difere substantial de cea care ar fi
determinata folosind valoarea justd la data bilantului.

Avand in vedere evolutia actuald de pe piaja imobiliard din zona, §i ca unmare a analizei
imobilizarilor la Soc. Uzina Automecanica Moreni SA nu au fost indentificate elemente cu
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impact semnificativ care si conducd la modificarea valori de intrare stabilitd la reevaluarea

constructiilor efectuati la sfarsitul anului 2014 si inregistrati in evidenta contabild.

Imobilizarile corporale sunt inregistrate In contabilitate la valoarea justi.
Evaluarea pentru impozitare a fost realizati la 31 decembrie 2017.
Activele imobilizate de natura constructiilor si terenurilor sunt prezentate in bilant la
valoarea reevaluata la 31.12.2014. '
Activele imobilizate au urmatoarea structura si evolutie in anul 2017 :

- LEl-
Nr. | INDICATORI SOLD LA SOLD LA %
Crt. 01.01.2017 31.12.2017 31.12.2017%/
01.01.2017
1. | ACTIVE IMOBILIZATE
I. IMOBILIZARI NECORPORALE 32 0 0
TOTAL 32 (0 0
2. {II. IMOBILIZARI CORPORALE
‘1. TERENURI SI CONSTRUCTII 15.296.810 14.364.315 93.90 %
2. INSTALATII TEHNICE S 1.612.594 3.734.697 231.60 %
MASINI '
3. ALTE INSTALATIIL, UTILAJE SI 7.335 10.340 140.97 %
MOBILIER
4. AVANSURI SI IMOBILIZARI 49.200 49.200 100,00 %
CORPORALE IN CURS DE
EXECUTIE
TOTAL 16.965.93% 18.158.552 107.03 %
3. | 1L IMOBILIZARI FINANCIARE
1. INTERESE DE PARTICIPARE 0 45.000
2. ALTE IMPRUMUTURI 3.755 3.750 99.87 %
TOTAL 3.755 48.750 1298.27 %
4. | TOTAL ACTIVE IMOBILIZATE 16.969.726 18.207.302 107.29 %

o

Analizand datele prezentate privind structura activelor imobilizate, se observa o
crestere a valorit acestora pe total cu 7.29 % datorata cresterii activelor corporale de natura
instalatiilor tehnice si masini reprezentand achizitic masini si utilaje necesare in activitatea de
productie. '

Finantarea achizitiilor de mijloace fixe in anul 2017 s-a efectuat dupa cum urmeaza:
- societatea a beneficiat de subventii pentru investitii aferent Planului de investitii
aprobat in suma de 2.449.500 lei.

- 37.612 let surse proprii.

In structura se constata o scadere a imobilizarilor necorporale urmare a amortizarit inregistrate in
cursul anului, tar imobilizarile financiare au crescut fata de inceputul anului cu suma de 45.000
reprezentand participarea la capitalul social al firmei Romanian Military Vehicle Systems,

infiintata in anul 2017

De asemenca, societatea mai prezinta in structura situatiilor financiare creante imobilizate,
reprezentand garantii pentru utilizare casuta postala si garantii pentru butelii Petrom in suma totala
de 3.750 leila31.12.2017, Ja un nivel de 99.87 % fata de inceputul anului.
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CAPITOLUL 1V - ACTIVE CIRCULANTE

Dinamica activelor circulante in exercitiul financiar analizat este prezentata in tabelul de mai

jos:
lei
Nr. | INDICATORI SOLD LA SOLD LA %
Crt. 01.01.2017 31.12.2017 31422017
01.01.2017
I. |LSTOCURI 5.266.908 5.598.357 106.29 %
1. Materii prime si matertale 1.666.780 1.770.411 106.22 %
consumabile
2. Productia in curs de executie 2.086.981 842.612 40.37 %
3. Produse finite si marfuri 1.512.840 2.974.667 196.63 %
4. Avansuri pentru cumparari de 307 1.667 543.00 %
stocuri
2 | II. CREANTE 685.654 1.923.402 280.52 %
1. Creante comerciale 409.912 1.581.651 385.85%
2. Sume de incasat de la entitati afiliate 0 0 -
3. Sume de incasat din interese de 0 0 -
participare
4, Alte creante 275.742 341.751 123.94 %
5. Capital subscris si nevarsat
3. | IIL INVESTITII PE TERMEN 0 0 -
| SCURT
4. | IV.CASA SI CONTURI LA BANCI 628.286 159.157 2533 %
5. | TOTAL ACTIVE CIRCULANTE 6.580.848 7.671.916 116.58 %
6. | CHELTUIELI IN AVANS 8.469 12.185 143.88 %
Activele circulante au cunoscut in cursul anului 2017 o crestere cu 16.58 % pe intreaga
structura.

Astfel, stocurile, care reprezinta 72.95 % din activele circulante ale societatii la momentul
analizei, au cunoscut o usoara crestere cu 6.29 %, pe fondu! unei valori a productiei in curs de
executie in scadere dar si ca urmare a incarcarit gestiunii unor produse finalizate si nevandute pana
la31.12.2017.

Valoarea creantelor se situeaza la un nivel de 44.03 % fata de nivelul anului 2016, urmare a
scaderii volumului creantelor comerciale, consecinta a realizarii, facturarit si incasarii pana la
31.12.2017 a contractelor subsecvente derulate cu unitati militare din cadrul M.Ap.N., contracte
derulate prin CN. ROMARM S.A.

Disponibilitatile banesti au scazut cu 74.67 % fata de sfarsitul anului precedent.

Cheltuielile in avans, ca element de activ, au crescut fata de aceeasi perioada a anului trecut
la 143.88 % fata de nivelul anului precedent, si cuprind cheltuieli care privesc exercitiul anului
viitor, cand vor fi evidentiate in contul de profit si pierdere al societatii.

CAPITOLUL V - DATORII

Avand in vedere evidenta analitica si balanta de verificare de la 31.12.2017, structura
conturilor de datorii se prezinta conform tabelului de mai jos, iar evolutia acestora este prezentata in
comparatie cu datele fumizate de contabilitate 1a 01.01.2017. Trebuie facuta precizarea ca datoriile
societatti sunt datorii pe termen scurt care trebuie piatite intr-o perioada de pana la un an. Societatea
nu are datorii pe termen lung.
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- LEI-

Nr. | INDICATORI SOLD LA 01.01.2017 SOLD LA 31.12.2017 %
Crt. 31122007
01.01.2017
i I. DATORII 31.783.550 -35.930.783 | 113.05 %
1. Sume datorate institutiilor de credit 0 0 -
2. Avansuri incasate in contul 0 0 -
comenzilor
3. Datorii comerciale — furnizori 114.818 440.930 | 384.03 %
4. Alte datorii, inclusiv datorii fiscale 31.668.732 35.589.853 | 112.38%
st cele privind asig. sociale '

La 31.12.2017, comparativ cu 31.12.2016, datoriiie societatii au cunoscut o crestere cu

113.05 %, datorata in primul rand cresterii volumului arieratelor catre bugetul consolidat al statului,

atat a debitelor restante, cat si a obligatiilor fiscale accesorii aferente .

Analizand structura datoriilor, se constata ca societatea nu prezinta datorit fata de institutii
de credit. La sfarsitul exercitiului analizat nu s-au inregistrat datorii reprezentand avansuri incasate
in contul comenzilor, datoriile comerciale au crescut fata de mivelul inregistrat la inceputul anului,
pe fondul necesarului activitatii comerciale in a doua jumatate a anului, iar datoriile fiscale si cele
privind asigurarile sociale au crescut fata de nivelul inregistrat la inceputul anului, urmare a
imposibilitatii platii acestora din lipsa disponibilitatiior banesti.

Volumul mare al datoriilor, comparat cu volumul activelor circulante, determina active
circulante negative, care la 31.12.2017 sunt in suma de -28.246.682 lei, in crestere fata de cele
aferente exercitiului anterior, cu 3.052.449 lei.

Activul net contabil, determinat de diferenta dintre totalul activelor si totalul datoriilor
curente, a scazut cu suma de 1.814.873 Jei fata de activul net al anului 2016, ajungand de la
valoarea negativa de -8.224.507 lei la valoarea negativa de -10.039.380 lei ceea ce releva ca
volumul datoriilor nu poate fi acoperit din activele totale la 31.12.2017.

Cheltuielile fixe aferente gradului neutilizat al capacitatilor de productie pentru aparare la
31.12.2017 au fost calculate de filiala si inregistreaza valoarea de 6.428.940 lei.

Analizand tabloul Datoriilor {a 31.12.2017 si avand in vedere termenul de plata al acestora,
s-a intocmit Situatia platilor restante la 31.12.2017, care are urmatoarea structura si evolutie in
timp:

- lei -
Nr. | INDICATORI PLATIRESTANTE | PLATI %
Crd. LA 01.02.2017 RESTANTE LA 31.12.2017/
31.12.2017 01.01.2017
1. { PLATI RESTANTE 30.790.883 34.557.698 11223 %
: 1. Furnizori restanti 112 127.577 | 113908.04 %
2. Obligatii restante fata de bugetul 15.406.349 17.779.886 115.41%
asigurarilor sociale
3. Obligatii restante fata de bugetele 64.803 67.463 10410 %
fondurilor speciale si alte fonduri
4. Impozite si taxe neplatite la 15.319.619 16.582.772 108.25 %
termenul stabilit 1a bugetul de stat
5. Impozite si taxe neplatite la 0 0 -
termentl stabilit la bugetele locale :
6. Obligatii restante fata de alti 0 0 0




creditori
7. Credite bancare nerambursate la : 0 0
scadenta

Din situatia Platilor restante se observa o crestere cu 12.23 % a platilor restante fata de cele
ale anului 2016, urmare a imposibilitatii platilor caire bugete a datoritlor din cauza lipsei
disponibilitatilor banesti, iar pe structura se constata o crestere a platilor restante la furnizori, pe
fondul intensificarii activitatii comerciale spre sfarsitul anului 2017, o crestere a datoriilor restante
la bugetul asigurarilor sociale cu 15.41 %, o crestere a datoriilor restante fata de bugetele
fondurilor speciale cu 4.10 % si o crestere a obligatiilor restante la bugetul statului cu 8.25 %.
Societatea nu a inregistrat la 31.12,2017 plati restante la bugetele locale, fata de institutii bancare st
alti creditor.

Arieratele reprezentand debite principale la bugetul asigurarilor sociale sunt aferente
obligatiilor salariale ale angajatorului, incepand cu luna mai 2006. De asemenea, societatea
inregistreaza TV A de plata restant fata de bugetul statului incepand cu luna decembrie 2007,

Din lipsa de disponibilitati banesti, incepand cu anul 2009, societatea nu si-a onorat la plata

~ in intregime retinerile din salariile angajatilor — stopajul la sursa , cu exceptia sumelor aferente

asigurarilor sociale de sanatate - ceea ce a condus la cresterea masei de datorii restante. La
31.12.2017, societatea inregistreaza conform fisei fiscale, obligatii restante catre bugetul consolidat

“al statului constand in retineri din salariile angajatilor incepand cu luna iulie 2009.

La 31.12.2017 societatea nu prezinta in conturi din afara bilantului datorii contingente.

CAPITOLUL VI - VENITURI SI CHELTUIELI

6.I. La31.12.2017 indicatorii care caracterizeaza activitatea de baza desfasurata in Uzina
Automecanica Moreni in exercitiul financiar analizat, detaliati si in formularul 20 — Contul de profit
si pierdere din Situatiile financiare anuale, sunt prezentati in tabelul de mai jos, comparativ cu
aceeasi perioada a anulut precedent.

- Lei-
Nr. | INDICATORI AN PRECEDENT AN DE RAPORTARE %
Crt. 31.12.2016 31.12.2017 20i7/2016
1. CIFRA DE AFACERI NETA 6.778.479 §.916.065 131,53
2, PRODUCTIA VANDUTA 6.768.753 8.915.909 131,72
3 VENITURI DIN EXPLOATARE 10.929.526 15.136.306 138,49
‘| 4. | VENITURI DIN PRODUCTIA IN CURS DE -170.703 265.976 |

EXECUTIE 255,81
S. VENITURI DIN SUBVENTII — Legea 3.968.384 4.853.656

232/2016 122,31
6. VENITURI FINANCIARE 598 444 74,25
7. VENITURI DIN DOBANZI 28 302 1078,57
8 VENITURI TOTALE 10.930.124 15.136.750 138,49
9 CHELTUIELI DIN EXPLOATARE -6.009.323 19.162.684 418,88
10. | CHELTUIELI MATERIALE 1.716.895 2.455.719 143,03
11 | CHELTUIELI CU ENERGIA 577.914 567.476 98,19

-12 | CHELTUIELI DE PERSONAL 10.722.519 11.377.290 106,11

13 | CHELTUIELI SALARII SI INDEMNIZATII §.803.848 0.403.546 106,81
14 { ALTE CHELTUIELI DE EXPLOATARE 2.407.587 3.478.457 144,48
141 { Din care: Ajustari privind activele si 29 679.011 0

provizioane 0,00
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15 | CHELTUIELI FINANCIARE 153 3.822 2418,99
16 | CHELTUIELI PRIVIND DOBANZILE - 3212

17 | ALTE CH. FINANCIARE i58 6i0 386,08
18 { CHELTUIELI TOTALE . -6.009.165 19.162.684 418,89
19 | REZULTAT DIN EXPLOATARE 16.938.849 -4.022.556 123,75
20 | REZULTAT FINANCIAR 440 -3378 867,73
21 | REZULTATUL BRUT AL EXERCITIULU!L ' 16.939.289 -4.025.934 123,77
22 | REZULTATUL NET AL EXERCITIULUI 16.939.289 -4.025.934 123,77

- In anut 2017, activitatea de baza definita conform cod CAEN 3040 — Fabricarea vehiculelor
.mllltare de lupta s-a desfasurat pe capacitatile product1e1 de aparare detinute de S UZINA
AUTOMECANICA MORENI SA.

Indicatorii cuprinsi in Contul de Profit si Pierdere pentru anul incheiat la 31.12.2017,
comparativ cu situatia de Ia 31.12.2016, se prezinta dupa cum urmeza: o
e (Cifra de afaceri in crestere fata de cea a anului 2016 cu 31.53 % ;

s Productia vanduta , sursa principala a veniturilor unei societati comerciale cu
profil productie, realizata in procent de 131.72 % fata de 2016 ; -
e Veniturile din exploatare - 138.49 % ;
Cheltuielile de exploatare - 418.88 % ;
¢ Rezultatui din exploatare reprezinta pierdere de 4.022.556 lei, lei, fata de anul
2016, cand s-a inregistrat profit in suma de 16.938.849 (rezultatele anului
precedent s-au datorat nu unei activitati economice profitabile ci reluarii in anul
2016 a provizionului constituit in anul 2014 odata cu anularea unor datorii
bugetare in conformitate cu QUG 25/2014};
Rezultatul financiar, pierdere in suma de 3378 le:.
Venituri totale — 138.49 % fata de anul precedent
Cheltuieli totale — 418.89 %
Rezultat brut - pierdere in suma de 4.025.934 lei

In anul 2017 societatea a fabricat o pfoductie marfa de 8.915.909 lei, fata de productia
anului 2016 care a fost in suma de 6.768.753 lei, ceea ce reprezinta o incarcare de 16.65 % in 2017,
fata de 12.44 % in anul 2016.

Avand in vedere rezultatele celor doua activitati, de exploatare si financiara, rezultatul
brut al perioadet a pierdere, in suma de 4.025.934 lei, determinat de diferenta dintre veniturile
totale realizate de 15.136.750 lei — si cheltuielile totale efectuate de 19.162.684 lei. Rezultatul net
al exercitiului a fost pierdere in suma de 4.025.934 lei, la acelasi nivel cu rezultatul brut, intrucat
societatea nu a inregistrat in cursul anului cheltuieli cu impozitul pe profit.

6.2.  Situatia rezultatului din exploatare la 31.12.2017, comparativ cu 31.12.2016, este
- prezentata in tabelul de mai jos:

- lei-
Nr. EXERCITIUL EXERCITIUL
ot. | INDICATORUL PRECEDENT CURENT
1.- | Cifra de afaceri, neta 6.778.479 R.916.065
Costui bunurilor vandute si al serviciilor
2. prestate (3+4+5) 5.547.200 7.378.348
3, Chelinielile activitatii de baza 2.968.357 4214.779
4. Chehtuielile activitatilor auxiliare 24.492 28.864
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| 5. | Cheltuielile indirecte de productie 2.554.351 3.134.705

6. Rezultatul brut aferent cifrel de afaceri | . 1231279 1537717
nete (1-2)

7 Costul pl'OdllCtle'l in curs de executie si 23.052 159 887
al produselor finite existente pe stoc

8. | Cheltuielile de desfacere -

9. Cheltuielile generale de administratie 11.247.964 11.350.221

10 | Ajustan privind activele si provizioane 22.679.011 0

11 | Alte venituri din exploatare 4.299.575 5.949.835
Rezultatul din exploatare (6-7+8-9-

12 10+11+12) 16.938.849 -4.022.556

Analizand structura rezultatului din exploatare, costul bunurilor vandute si al serviciilor
prestate este de 82.76 % din cifra de afaceri. La determinarea cheltuielilor din activitatea de baza,a
cheltuielilor activitatii auxiliare si a cheltuielilor indirecte de productie care formeaza costul
bunurilor vandute si al serviciilor prestate, datele sunt furnizate de contabilitatea de gestiune, iar
metoda utilizata pentru repartizarea cheltuielilor este metoda pe comenzi. In cadrul comenzilor sunt
bine delimitate cheltuielile directe , reprezentate de consumurile de materiale directe, cat si de
manopera directa si alte cheltuieli directe. Cheltuielile activitatii de baza in care sunt incluse
cheltuiclile directe repreziuta 54,46 % in totalul costului bunurilor vandute, iar cheltuielile indirecte
aferente regiet de sectie, cat si a celei generale care coniribuie la aducerea stocurilor la nivelul
solicitat in contracte si distribuite asupra comenzilor de baza, reprezinta 45.54 %. Celelalte
cheltuieli, reprezentand cheltuieli de exploatare ale perioadei sunt costuri aferente productiei in curs
de executie si produselor finite fabricate si existente pe stoc si cheltuieli nealocate comenzilor de
fabricatie, fiind aferente mentinerii in stare de functionare a capacitatii productiei de aparare,
alcatuind costul subactivitatii. '

Costul bunurilor vandute si al serviciilor prestate fiind mai mic , respectiv de 7.378.348 lei,
fata de cifra de afaceri realizata de 8.916.065 iet s-a obtinut rezultat brut aferent cifrei de afaceri —
profit — in suma de 1.537.717 lei.

' Dupa inregistrarea celorlalte cheltuieli de exploatare ale perioadei, respectiv cheltuieli
aferente productiei in curs de executie si produselor finite fabricate si existente pe stoc si

‘cheltuleltie indirecte si generale de administratie nealocate costului bunurilor, recunoscute ca si

cheltuieli de exploatare ale anului 2017 precum si a celorlalte venituri din exploatare, s-a obtinut un
rezultat negativ, respectiv pierdere in suma 4.022.556 lei.

6.3.  Volumul, structura si dinamica cifrei de afaceri in exercitiul analizat sunt prezentate
in tabelu! de mai jos:

- Lei-
NR. | INDICATORI EXERCITIUL EXERCITIUL %
CRT PRECEDENT CURENT 2017/2016
31.12.2016 31.12.2017

1. CIFRA DE AFACERI NETA 6.778.479 8.916.065 131,53
2. PRODUCTIA SPECIALA VANDUTA LA 4142477 6.490.330

INTERN : 156,68
3. PRODUCTIA ECONOMICA VANDUTA LA | 2.636.002 2.425.735

INTERN ! 92,02
4, PRODUCTIA SPECIALA VANDUTA LA | 0 0
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a

EXPORT
5. PRODUCTIA ECONOMICA VANDUTA LA : 0 0
EXPORT/LIVRARI INTRACOMUNITARE
6. VANZARI PRODUSE REZIDUALE 70.556 62.438 88,49
7. 1 VANZARI BIN REDEVENTE SI CHIRH 1.980 2.160 109,09
8. PRESTARI SERVICI} 222,675 48.685 21.86
9. VENITURI DIN CERCETARE 102.823 0 0,00
10. VANZARI MARFURI 9.725 156 1,60
11. 147.776 165.477 111,98

VANZARI DIN ALTE ACTIVITATI

Din datele prezentate mat sus, se constata ca productia speciala vanduta in anul 2017 a
reprezentat 72.79 % din cifra de afaceri realizata, in timp ce productia econromica (civila) a fost de
2721 % fata de aceeasi perioada a anulut 2016 , veniturile din vanzari de produse reziduale an
reprezentat o pondere redusa in cifra de afaceri, veniturile din prestari servicii au reprezentat 0.55 %
din cifra de afaceri, iar restul componentelor — venituri din chirii, venituri din vanzarea marfurilor,
venituri din activitati diverse au reprezentat de asemenea o pondere miica in veniturile obtinute.

In anuf 2017 cifra de afaceri obtinuta, in crestere fata de cea a anului precedent cu 31.53 %,

~ marcheaza o usoara crestere a situatiei economico-financiare fata de perioada precedenta, urmare a

incheierti si realizarii pana la sfarsitul anului de contracte subsecvente cu unitati militare din cadrul
M.Ap.N. in baza acordurilor cadru incheiate in cursul anului, avand ca obiect mentenanta asimilata
unel reparatii capitale si furnizare piese schimb pentru transportoare amfibii blindate aflate in
dotarea armatei romane mai mici fata de anul precedent. Totusi, cifra de afaceri obtinuta s-a situat
sub necesarul determinat prin capacitatea construita a societatii. Aceasta situatie s-a repercutat
negativ asupra activitatii, fiind reflectata in pierderea cumulata din anii precedenti inregistrata st in
acumularea datoriilor restante in cursul perioadei analizate. Premisa pentru imbunatatirea situatiei
financiare a societatii ar fi cresterea substantiala a productiei speciale (pentru care a si fost

‘construita societatea), prin incarcarea ritmica cu contracte si comenzi care sa asigure pe tot
parcursul anului o mai buna utilizare a capacitatilor de productie de aparare existente, o mai buna

utilizare a fortei de munca specializate de care dispune societatea, dar st o mai eficienta repartizare
a cheltuielilor indirecte de productie.

6.4 Situatia realizarii indicatorilor economico-financiari prevazuti in Bugetul de venituri si
cheltuteli aprobat pentru anul 2017, prin Ordinul 783/1884/1492, publicat in Monitorul
Oficial nr. 715/04.09.2017 este prezentata in tabelul de maz jos:

- Mii fei-
NR. INDICATORI BUGET | REALIZAT %
APROBAT LA
2017 | 31122017
CRT. REALIZAT/BUGET
| CIFRA DE AFACERT 6757 8916 13195
2 | VENITURI TOTALE ' 10930 15137 138,40
2.1, | VENITURI DIN EXPLOATARE 10930 (5137 138,40
211 | PRODUCTIA VANDUTA 6746 8916 17
> 12 | VENITURI DIN VANZAREA i 0
“ | MARFURILOR 0,00
213 | PRODUCTIA DE IMOBILIZARI 5 5 100.00
| VENITURI AFERENTE COSTULUI 633 266
214 | PRODUCTIEI IN CURS DE 4202
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EXECUTIE

ALTE VEN. DIN EXPLOATARE

2.1.5 4801 5950 123.93
. Din care:Venituri din subventii conf. 4504 4854
ok Venituri din anulare datorii conf.OUG - -
' 2572004
2.2, VENITUR] FINANCIARE 0 0
3 CHELTUIELI TOTALE 17730 19163 108.08
11 CHELTUIELI DE EXPLOATARE 17722 19159 108.11
301 CHELTUIEL] CU BUNURI 81 3253 4352
o SERVICII . 133,78
3.1.1.1 | CHELTUIELI CU STOCURI 2262 3024 133.69
CHELTUIEL CUJ SERVICII 14 10
3-1.12 | EXECUTATE DE TERTI 7143
CHELTUIELI CU ALTE SERVICII 977 1318
CHELTUIELI CU IMPOZITE, TAXE 25 62
3.12. | 51 VARSAMINTE ASIMILATE 243.00
313 | CHELTUIELI DE PERSONAL 11573 11517 99,52
1.1.3.1. | SALARII BRUTE, TOTAL, din care: 5541 5364 96.81
3.1.3.2 | BONUSURI . 360 883 24528
ALTE CHELT.DE PERSONAL, din 4576 4926
3.1.33 :
care : 107,65
N Cheltuieli aferente salariilor suportate 4504 4854
CHELTUIELI AFERENTE 159 153
31134 CONTRACTULUL DE MANDAT SI
B ALTOR ORGANE DE
CONDUCERE S1 CONTROL 96,23
CHELTUIELI AFERENTE - 1297 1074
3135 | OBLIGATII LA BUGETE .81
ALTE CHELTUIELI DIN EXPL, din 2871 3228
3.1.4 :
care : : 112,43
* Cheltuieli cu majorari si penalitati 1483 1792 120.84
+s . | Cheltuieli cu amortizarea 1250 1286
imobilizarilor 102,88
.- Ajustari si deprecieri pt provizioane 2 G
340,00
3,2 CHELTUIEL] FINANCIARE 8 4 50.00
4 REZULTAT BRUT -6800 -4026 5971
4,1 REZULTAT DIN EXPLOATARE -6792 -4022 59.29
42 | REZULTAT FINANCIAR 38 1 $0.00
DATE DE FUNDAMENTARE
5 NUMAR MEDIU SCRIPTIC 353 293
PERSONAL 83,00
5,1 NUMAR MEDIU DIN ACTIVITATE 218 154 “0.64
59 NUMAR MEDIU PERS. IN 130 135
’ NUCLEU 103,85
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53 | NUMAR MEDIU SOMAI TEHNIC 0 0
s4 | NUMAR MEDIU CM IN CAS 5 4 20.00
¢ | CASTIGUL MEDIU REALIZAT 1981 2425
(LE/PERS) 122,41
;| PRODUCTIVITATEA MUNCIL 29 67
(LEIPERS) 231,03
CHELTUIELI LA 1000 LEI 1622 1266
8 | VENITURI TOTALE | 78.05
9 | PLATIRESTANIE 30791 34558 11223
[0 | CREANTE RESTANTE 185 151 8162
11 | SURSE DE FINANTARE A 2823 2487
INVESTITHLOR 88,10
Il | SURSE PROPRIl | 325 37 11.38
112 | ALOCATI BUGETARE 2498 2450 08.08
113 | ALTE SURSE 0 0
12 | CHELTUIELI PENTRU INVESTITL 2823 2487 88.10

Din analiza indicatorilor realizati si a celor prevazuti in BVC pentru anul 2017 se constata
urmatoarele:

- realizarea cifrei de afacert in procent de 131,95 %;

- realizarea veniturilor totale in procent de 138.49 %,

- realizarea veniturilor din exploatare in proportie de 138.49 %,

- realizarea altor venituri din exploatare in proportie de 123.93 %,

- realizarea productiei vandute in procent de 132.17 %, fiind indicatorul de baza pentru activitatea
de exploatare, se datoreaza realizarii programului de productie pe care a fost fundamentat BVC
2017.

- realizarea cheltuielilor totale in procent de 108.18 %,
- - realizarea cheituielilor de exploatare in proportie de 108.11 %

Cheltuielile totale inregistrate in anul 2017, avand un nivel mai mare decat cel al veniturilor
totale, indica obtinerea unui pierderi in suma de 4.026 mii lei in exercitiul analizat, datorata in
principal pierderii inregistrate din activitatea de exploatare, in suma de 4.022 mii lei

- realizarea cheltuielilor de personal in procent de 99.52 % , a salariilor brute in proportie de 96.81
. % si a castigolui salarial mediu brut in proportie de 122.41 % indica incadrarea in nivelul
 cheltuielilor aprobate prin BVC aprobat 2017.

- depasirea platilor restante cu 112,23 % fata de nivelul aprobat prin BVC. Acumularea accelerata
de obligatii accesorii aferente arieratelor inregistrate catre bugetul consolidat al statului, precun si
neasigurarea pe tot parcursul anului a unei incarcari corespunzatoare cu contracte si comenzi au
condus la cresterea considerabila a datoriilor restante si situarea cu mult sub prevederile BVC
aprobat in 2017 la acest indicator;

La data de 31.12.2017 Societatea Uzina Autoniecanica Moreni S.A. inregistreaza datorii
. totale in suma de 35.931 mii lei din care pliti restante totale in sumi de 34.558 mii lei din care:
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20.355 mii lIei debit principal si 14.203 mii lei dobanzi i penalitidti acumulate intre anii 2006 si
2017,

Fata de prevederile BVC aprobat 2017, prin Ordinul 783/1884/1492, publicat in Monitorul -
Oficial nr, 715/04.09.2017, platile restante sunt depégite cu suma de 3.767 mii lei, respectiv de la
30.791 mii lei - nivel aprobat pentru data de 31.12.2017, la 34.558 mii lei - mvel realizat,
inregistrat la data de 31.12.2017.

Cregterea valorii plétilor restante in anul 2017 se datoreazd insuficientei comenzilor cu
caracter special, implicit insuficientei resurselor financiare, determinatd de intirzierile apirute in
incheierea gi derularea contractelor cu specific militar, care reprezinti ponderea majoritard in cifra
de afaceri previzuti in BVC aprobat pentru anul 2017, respectiv 80 % din aceasta, in conditiile
nealocirii in anul 2017 a suinelor necesare in bugetul M.Ap.N. In vederea sustinerii de contracte gi
comenzi in baza acordulm cadru incheiat §i aflate in derulare pe perioada 2014-2018 nr.
A5477/08.08.2015.

Precizam c# acordurile subsecvente incheiate pe anul 2014-2017 au avut o valoare foarte mica,
reprezentand 21.66 % din acordurile cadru mai sus enumerate.

Mentionam ci la data de 31.12.2017, valoarea totald rimasi de realizat pana in anul 2018 a
acordui cadru nr. A5477/08.08.2014 incheiat cu M.Ap.N. este de 54913 mii lei.

La acumularea permanenti a platilor restante a contribuit nerespectarea urmatoarelor
prevederi legale :

- in conformitate cu prevederile art. 8, alin. (3) din H.G. nr. 979/2000 — privind
infiinfarea CN. ROMARM - S.A., cu modiftcirile si completérile ulterioare, “ finantarea
programelor de conservare a capacitatilor de productic pentru apdrare fara incércare la pace,
stabilite cu avizul Oficiului Central de Stat pentru Probleme Speciale, se va realiza de la bugetul de
stat <, fapt care nu s-a concretizat in realitate decit tn mici masurd in anii 2007 gt 2008 alocindu-
se sume modice de 20 mii lei i 30 mii lei pentru conservare utilaje si securizare active, ceea ce a
facut ca Societatea Uzina Automecanica Moreni S.A. sd acumuleze datorit la bugetul statului fiind
nevoitd si aloce sume din sursele proprii pentru intretinerea capacititilor de productie care este
aferenti exclusiv productiei militare, cu consecinta acumularii de datorii la bugetul statului.

- de asemenea, la art. 8, alin. (4) din actul normativ mentionat, se precizeazi urmitoarele:
cheltuielile fixe aferente gradului de neutilizare a capacitatilor de productie pentru aparare [...] se
suporta de 1a bugetul statului [...], fapt care nu s-a intamplat.

Cheltuielile fixe aferente gradului neutilizat al capacitatilor de productie pentru aparare au
fost calculate de filiala si transmise catre C.N. ROMARM 8.A., la solicitarea acestora.

In cadrul datelor transmise la C.N. ROMARM S.A. BUCURESTI, Societatea Uzina
Automecanica Morem S.A. a raportat pentru perioada 2001-2017 cheltuieli conventional constante
(fixe) aferente gradului neutilizat al capacitatilor de productie pentru apé#rare in sumé totald de -
77.501 mii lei, sumai superioara plafilor restante inregistrate de societate la aceasta dati, de 34.558
mii lei, ceea ce inseamna ca societatea a suportat partial, din surse proprii, pe seama veniturilor
obtinute din activitatile derulate in perioada 2001-31.12.2017, aceste cheltuieli.

Dacd prevederea legala mai sns mentionatd ar fi fost respectati, Societatea Uzina
Automecanica Moreni S.A. nu ar fi prezentat datorii restante.

_ Tot la acumuiarea de arierate a contribuit si intreruperea finantarii Programului national de
cercetare-dezvoltare de interes strategic ,,Transportor blindat pentru trupe 8x8”, aprobat prin HG
395/2011, program derulat Intre Ministerul Apdrdrii Nationale gi Agentia de Tehnici §i Tehnologii
Militare §i C.N. Romarm S.A.- Filiala S. Uzina Automecanica Moreni S.A.,

Mentiondm cd, prin HG 395/2011 a fost alocatd de la bugetul de stat suma de 2.000 mii lei
pentru anul 2011, fiind realizatd etapa I - Proiectare, Modelare, Simulare prototip de cercetare.

in penoada 2012-2017 nu au fost alocate fonduri din surse bugetare Din surse proprii, S
Uzina Automecanica Moreni S.A. a realizat activititile de executie a unui sasin si a unei carcase
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lestate, testarea nivelului de protectie la mine a acestora in poligon, executie prototip si testarea
nivelului de protectie la mine a acestuia, activiti{i pentru care filiala a cheltuit suma de 408 mii Jei.

- creantele restante s-au situat la un nivel de 81.62 % fata de nivelul aprobat in BVC;

- nivelul de realizare a productivitatii muncii a fost de 231.03 % , consecinta a realizarii si depasirii
veniturilor propuse in BVC aprobat 2017 ;

- - realizarea unei cheltuieli la 1.000 lei venituri totale de 1266 lei, indica obtinerea unui rezultat
negativ in exercitiul analizat, cu veniturile mai mari fata de cheltuielile realizate,

Nivelul indicatorilor realizati, comparativ cu indicatorii aprobati in BVC 2017, arata ca,
nivelul veniturilor situate sub cel al cheltuiclilor realizate in anul 2017 si totodata, situate mult sub
necesar, au condus la obtinerea unui rezultat negativ. Consecinta veniturilor insuficiente se reflecta

-in cresterea platilor restante. O majorare a veniturilor din productia vanduta nu a fost posibila in
conditiile crizei economice existente atat la nivelul tarii, cat si la nivel inondial, contractele, atat
pentru productia civila, cat si pentru productia militara situandu-se la un nivel inferior celui
necesar.

Avand in vedere  prevederile contractului de mandat al directorului general, nr.
1352/19.11.2012, prelungit prin actele aditionale nr. 1/15.10.2013, 2 si 3/2014, 4 st 5/2015,s1 6 si
7/2016, 8 si 8bis/2017 s-au intocmit Criteriile si Obiectivele de performanta pentru directorul
general pentru anul 2017. Criteriile s1 obiectivele de performanta, incluse tn Anexa 2 la contractul
de mandat al directorului general au fost aprobate in Consiliul de Administratic in sedinta din data
de 15.11.2017. Prin compararea indicatorilor realizati cu cei aprobati in BVC aprobat 2017, s-a
stabilit un grad de indeplinire a obiectivelor de performanta de 143.49 %.

6.5 INDICATORI ECONOMICO —-FINANCIARI LA 31.12.2017

In tabelul de mai jos sunt prezentati indicatorii economico-financiari, calculati pe baza
informatiilor prezentate in bilant si in contul de profit si pierdere, care caracterizeaza activitatea
desfasurata in anul 2017 si anume: indicatorii de lichiditate, indicatorii de gestiune, indicatorii de
profitabilitate si indicatorii de risc.

Situatii Situatii
financiare la | financiare la | Valori optime
31.12.2016 31.12.2017
L.Indicatori de lichiditate _
g Active circulante / >1
1.Lichiditate generala Datorii curente 0.20 0.21 (12-18)
e e Active circulante- >0.6
2.Lichiditate imediata Stocuri / Datorii curente 0.04 0.06 (0.65—1
. . Valoare
3.Solvabilitate globala Active tofale / Datorii 0.74 0.72 maximala
totale
2)
4, Rata solvabilitatii sau . . . '
rata de autofinantare a Ca;_) ital propriu / Total -0.41 -0.53 >0.3
. active (0.4—-0.8)
activelor
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ILIndicatori de gestiune

] . . . De cate ori
l.Vrtelea de rotatie a Cifra de difa(:fl:r{b 1;:‘[& / 551 164 stocul  fost
stocurilor Stoc mediu glo rulat

. Nr. de zile in
2 Numarul zile de (Stoc mediu / cifra de 290 299 care bunurile
stocare afacert) x 365 sunt stocate in
' unitate
. L. Nr. zite pana la
3 Viteza de rotati {Sold mediu Clienti / data la care
o bf efa é’l.ro aue a Cifra de afaceri) x 42.62 40.76 debitorii clienti
ebitelor Client 365 isi achita
datoriile

oo . . S > viteza de
4.V:‘Feza de rotatie a S.old mediu Fu.rmzorl / 8 90 11.38 Fotatie a
creditelor Furnizori cifra de afaceri x 365 debitelor client
5.Viteza de rotatic a Cifra de afaceri / 0.39 0.49 Valoare
activelor imobilizate Active imobilizate ' ) maximala
6.Viteza de rotatie a Cifra de afacen / 0.28 0.34 Valoare
activelor totale Active totale - ’ maximala

I1.Indicatori de profitabilitate
Profitul inaintea platii
- . . | dobanzii si a impozitului
;I.]Ripattabllitatea capitalului pe profit / (capital i } >0.5
&4 propriu+capital
imprumutat)
. . Profiiul brut din vanzari
2.Marj:a bruta din /  Cifra de afaceri x 24989 -45.15 .> rat'al
vanzari 100 inflatiei
IV.Indicatori de risc
1.Gradul de indatorare Datorii curente/active 4.8 4.68 <0.5
curent curente
2.Gradul de indatorare | (Cpital imprumuiat / 0 0 <30%
: Capital propriu) x 100
3. Rata capitalului Capitalul propriw/Active Valoare
. . . -0.57 -0.76 .
_propriu imobilizate maximala
4, Securitate financiara Capitaluri proprii/Datorii -0.30 -0.38 Valp are
curente maximala

Indicatorii economico — financiari analizati in tabelui de mai sus prezinta:

L. Indicatori de lichiditate reflecta proprietatea activelor circulante de a se transforma in

bani , de a deveni lichide intr-un termen scurt pentru a satisface obligatiile de plata exigibile.
Indicatorii de lichiditate se situeaza muit sub limitele optime si reflecta dificultatile privind
plata la scadenta a datoriilor.

Indicatorii de solvahilitate :

Solvabilitate globala - (0.72) reflecta capacitatea activelor de a acoperi integral datoriile in
situatia lichidarit afacerii. Indicatorul se situeaza mult sub nivelul optim, apreciat a fi o valoare

egala cu 2.

Rata solvabilitatii sau rata de autofinantare a activelor are valoare negativa, datorita faptului
ca societatea inregistreaza capitaluri proprii negative. Indicatorul reflecta masura in care activele
societatii sunt finantate din capitalurile proprii.
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II. Indicatorii de gestiune :

Viteza de rotatie a stocurilor arata de cate ori stocul a fost rulat de-a lungu! exercitiului
_ financiar. Acest indicator a cunoscut o evolutie negativa, inregistrandu-se o scadere a vitezei de
rotatie a stocurilor.

Viteza de rotatie a clientilor reflecta numarul de zile in care socictatea isi recupercaza
creantele Durata medie pentru imobilizarea creantelor este de 40,76 zile, situandu-se la un mvel
superior nivelului duratei medii de utilizare a obligatitlor fata de furnizor care este in valoare de
11.38 zile, ceea ce pune in evidenta o situatie nefavorabila.

Viteza de rotatie a furnizorilor exprima numarul de zile de creditare pe care socictatea il
obtine de Ia furnizorii sai.

Viteza de rotatie a activelor imobilizate si a activelor totale evalueaza cifra de afaceri
generata de activele imobilizate, respectiv de activele totale.

HI. Indicatorii de profitabilitate nu se afla la. un nivel optim, in cursul exercitiului
financiar inregistrandu-se pierdere.

Rentabilitatea capitalului angajat reflecta rezultatul obtinut din banii investiti de-actionari si
de creditorii pe termen mediu si lung.

Marja bruta din vanzari exprima partea din rezultat pe care o aduce fiecare unitate monetara
a cifrei de afaceri.

IV, Indicatorii de risc

Gradul de indatorare curent - reflecta finantarea societatil din alte surse decat capitalurile
proprii. Societatea isi asigura sursele necesare desfasurarii activitatii  prin creditul comercial
obtinut de la furmizori, dar preponderent prin plata cu intarziere a obligatiilor catre bugetul de stat
consolidat.

Gradul de indatorare al capitalului propriu exprima de cate ori se cuprinde capitalul
imprumutat cu termen de rambursare mai mare de un an in capitalurile proprii si reflecta structura
de finantare a societatii din imprumuturi la inchtderea exrcitiului financiar. Gradul de indatorare al
capitalului propriv inregistrat de societate la 31.12.2017 este zero, societatea neavand capital
imprumutat cu termen de rambursare mai mare de un an la sfarsitul exercitivlui financiar,

Indicatorii rata capitalului propriu, respectiv securitate financiara an valori situate cu muit
sub limitele optime, ceea ce indica dificultatile economico-financiare cu care se confrunta
societatea, fiind necesare masuri de imbunatatire a mangementului, precum si organizarea
societatii in ansamblu, toate acestea corelate cu un plan de afaceri bine fundamentat pe programe de
productie adaptate capacitatilor in functiune ale societatii.
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CAPITOLUL VII. TRANZACTII CU PARTILE AFILIATE

crt

Denumire firma

Sume
nedecontate
la data de
01.01.2017
lei

Tranzactii efectuate in a1_1u1
2017

Intrari
let

iesiri
lei

Sume
nedecontate
la data de
31.12.2017
lei

CUMPARARI

Romarm Bucuresti
facturi de
comisioane, chirie,etc

199,20

6493,96

6693,16

U.M.Mija, facturi
prestari servicii, .
achizitti diverse
repere

13315,01

7173,42

6141,59

| TOTAL

CUMPARARI

199,20

19808,97

13866,58

6141,59

VANZARI

Romarm Bucuresti -
derulare contracte
produse speciale,
incheiate cu unitati
militare, prin C.N.
ROMARM S.A.

7591627,95

6448464,39

1143163,56

UM Mija- productie
civila

1422,93

1422,93

0

i1

TOTAL VANZARI

7593050,88

6449887,32

1143163,56

it

FINANTARI
C.N.Romarm
Bucuresti-Contract

de imprumut
nr.2/17/15.02.2017

500000

5000600

TOTAL
GENERAL
(I+H{1+111)

199.20

8112859,85

6963753,90

1149305,15

Tranzactiile cu partile afiliate prezentate se refera la tranzactii efectuate cu societatea mama
- C.N. ROMARM S.A. Bucuresti si cu filialele din cadrul grupului in cursul anului 2017. Acestea
cuprind cumparari si vanzari efectuate de S. Uzina Automecanica S.A. Moreni cu societatile din

cadrul grupului sau derulate prin societatea mama si finantari acordate de societatea mama.

CAPITOLUL VIII. SITUATIA CREDITELOR CONTRACTATE IN ANUL 2017

In cursul anului 2017 societatea nu a contractat imprumuturi bancare, astfel ca nu prezinta

astfel de datorii in situatiile financiare intocmite ia 31.12.2017.
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CAPITOLUL IX.ACTIVITATEA DE CERCETARE SI DEZVOLTARE

In anul 2017 societatea a desfasurat activitati de cercetare dezvoltare pe baza de contracte de
finantare pentru proiecte din planul sectorial de cercetare dezvoltare, dupa cum urmeaza :

1. Contract de finantare pentru proiectul © TRANSPORTOR BLINDAT PENTRU TRUPE
TBT 8x8", din Programul Multianual National de' Cercetare-Dezvoltare de Interes
Strategic, incheiat intre A.C.T.T.M. Bucuresti, in calitate de autoritate contractanta si C.N.
ROMARM S.A. BUCUREST], in calitate de contractor.

In acest contract societatea are calitatea de partener.
Din lipsa finantarii, finalizarea proiectului a fost prelungita prin actul aditional nr. 7, pana
la 15.12. 2019.
in anul 2017 s-a realizat din surse proprii conform act additional A.A.7, conform cu ctapa II
Dezvoltare prototip de cercetare 1 urmatoarele activititi :
Activitatea 2.3.1. Definitivare specificatii de dezvoltare subsisteme:
-Platforma vehiculului
-Sistem armament
~Sistem protectie (LSS)
-Sistem BMS
Activitatea 2.3.2. Alegerea partenerilor si furnizorilor de subsisteme.
Mentionam ci activitatile au fost finalizate si aprobate de citre Agentia de Cercetare pentru
Tehnicd si Tehnologii militare (ACTTM) prin Procesul verbal de Receptic nr. 1 doc. A
668/26.01.2018 (adresa ACTTM nr. A 797/31.01.2018).

CAPITOLUL X. ACTIUNI IN VEDEREA PRIVATIZARII IN ANUL 2017

: Actiunea de privatizare a societatii a inceput cu publicarea in ziarul ADEVARUL din data
de 21.06.2004 a listei nr. 6 cu societatile care se privatizeaza, UZINA AUTOMECANICA
MORENI SA fiind Ia pozitia 7.

De la acest moment s-au primit scrisori de intentie de la 7 (sapte) societati comerciale.

In baza Ordinului nr. 636/14.09.2006 al Ministrului Economiei si Comertului s-a dispus ca
metoda de privatizare a societatii se se realizeze prin vanzare de actiuni prin negociere pe baza de
oferte finale, imbunatatite si irevocabile, cu indeplinirea unor criterii de precalificare.

Dupa publicarea Apuntului privind Oferta de vanzare a pachetului de actiuni detinut de CN
ROMARM SA la filiala S Uzma Automecanica Moreni SA, avand termen limita de depunere, de
catre potentialii ofertanti a documentelor de participare la negociere, data de 08.01.2007, ora 10,00
a fost achitata contravaloarea Dosarului de prezentare de catre un singur potential ofertant: SC
- CUPROM SA, Pana la termenul limita de depunere, Dosarul de prezentare nu a fost ridicat de la
CN ROMARM SA si nu a fost depusa documentatia de participare la privatizare.

In baza OUG 101/2006 privind reorganizarea Autoritatii pentru Valorificarea Activelor
Statului prin comasarea prin absorbtie cn Oficiul Participatiilor Statultui si Privatizarii in Industrie,
CN ROMARM SA impreuna cu filialele sale au intrat in componenta AVAS. Incepand cu
01.01.2007, “AVAS preia si exercita toate drepturile si obligatiile ce decurg din calitatea de
actionar al statului privind administrarea, restructurarea, privatizarea si, dupa caz, lichidarea
societatilor si companiilor pationale si a filialelor acestora” La art.1, aliniatul 2 din QUG 101/2006
se precizeaza: Procedurile de privatizare aflate in desfasurare la data comasarii vor fi respectate de
catre AVAS, cu respectarea tuturor etapelor parcurse”,

Intrucat in luna iunie 2007 Compania World Business Opportunities Ltd. din Israel si-a
exprimat intentia de a achizitiona intreg pachetul de actiuni detinute de CN ROMARM SA la S
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UZINA AUTOMECANICA MORENI SA, s-a dispus actualizarea datelor din Raportul de evaluare
al societatii. Raportul de evaluare reactualizat a fost analizat de conducerea filialei si transmis la
companie in vederea analizei si avizarii.

Fata de actiunile de mai sus, privind privatizarea societatii, in anul 2008 nu s-au intreprins
actiuni suplimentare care sa completeze dosarul de privatizare a S UZINA AUTOMECANICA
MORENI SA.

In anul 2009, prin reorganizarea si functionarea Ministerului Economiei, urmare a HG
1720/30.12.2008, in urma careia CN ROMARM SA si filialele sale au trecut din subordinea AVAS
in subordinea Ministerului Economiei, prin adresa 41/09.01.2009 CN ROMARM SA a dispus
sistarea tuturor actiunilor de privatizare pana la noi dispoazitii.

CAPITOLUL XI. MASURI DIN PROGRAMUL DE RESTRUCTURARE IN ANUL 2017

Prin Programul de restructurare, intocmit in anul 2017 aprobat in sedinta Consiliului de
administratic din data de 20.12.2017 si transmis la CN. ROMARM S.A. BUCURESTI cu adresa
45/10.01.2018, S UZINA AUTOMECANICA MORENI SA si-a asigurat punerea in aplicare a
obiectivalui de baza, si anume acela de mentinere in functiune a capacitatii de fabricatie a
transportoarelor blindate pe rotfi si a pieselor de schimb pentru transportoarele blindate

~ aflate in dotarea armatei.

Avénd in vedere evolutia pe plan mondial a vehiculelor blindate pe roti, pentru atingerea

scopului, S. UZINA AUTOMECANICA MORENI S.A fsi propune sd fabrice g§i si

comercializeze produse moderne, ecologice, cu o mobilitate i o protectie maritd a personalului de
la bordul vehiculului, s3 mentind in stare de buni functionare echipamentele tehnologice din dotare,
precum si forfa de munca existenta in societate.

CAPITOLUL XII. POLITICA PRIVIND PROTECTIA MEDIULUI

in anul 2017, S Uzina Automecanica Moreni SA si-a desfigurai activitatea in baza
Autorizatiei de Mediu nr. 8601 din 04.10.2011, revizuitd cu valabilitate 04.10.2021 gi a Autorizatiei
de Gosgodérirea Apelor nr. 46 / 18,11. 2016 cu valabilitate pani ia 31.10.2019.

In cursul anului 2017, compartimentul de protectia mediului a desffigurat activitdfi de
intocmire §i raportare a unor situatii specifice, cétre:

. 1.Agentia pentru Protectia Mediului Dambovisa:

-,,Situatia privind gestionarea colectérii degeurilor” — lunar;

-,,Situatia gestiondrii uleiurilor uzate, a acumulatorilor uzati $i a anvelopelor uzate™ — lunar;

-Jnventarul de emisii in aer — completarea chestionarelor online, dupa inregistrarea in
Sistemul Integrat de Mediu (surse ardere mica putere — punctuale, procese — productie — metalurgie,
trafic intern — utilaje — vehicule, aplicare vopsele, degresare solventi) — aferente anului 2017,

-.Situatia indicatorilor de calitate din ape uzate menajere §i tehnologice, conform
autorizatiei de imnediu“ — trimestrial;

-,,Situatia gestiondrii uleturilor vzate aferenta pericadei 01.01 + 31.12.2017* — anual;

-,,Raportarea datelor privind generarea gi gestionarea degeurtlor in SIM (sistemul integrat de
mediu) — sesiunea 2017%; '

-.Actualizare Inventar national care utilizeazd substante ca atare (substante chimice
periculoase) — introducerea datelor in cadrul aplicaSiet SIM, aferente anului 2017

25



-,,Bfectuarea de mésuratori privind poluantii atmosferici (pulberi — cabina de sablaj cu alice
Oi nisip), cu o firma autorizatd (APM DB), conform autorizatiet de mediu, aferenti anului 2017¢ —
anual;

-,,Raportare situafie factori de mediu — emisii specifice din instalatii tehnologice (frecventa
de masurare — anual), in conformitate cu prevederile autorizatiet de mediu, aferent anului 2017,

2. Directia Regionald de Statisticd Dambovita:
-,,Cercetare statisticd — Cheltuiclile pentru protectia mediului in intreprinderi in anui 2017<.

3. Agentia Nationald Antidrog — Bucuregti:
-.,Raportare pentru procurare $i utilizare precursori in anul 2016 — 20174

4. C.N.Romarm S.A. Bucuresti:
-In vederea imbunititirii activititii pe linie de Protectia Mediului, C.N Romarm S A.
Bucuresti a transmis un program de monitorizare a problemelor existente, astfel:

-modul de aplicare a prevederilor OUG nr.195/2005 cu privire la protectia mediului, -
OUG nr.196/2005 privind fondul de mediu, OU nr.152/2005 privind prevenirea si controlul integrat
al poludrii, HG nr.804/2007,

-modul de organizare a activititii de protectia mediului (pozitia in structura
organizatoricd in raport cu prevedrile actelor normative, structurd de personal, atributii exclusive,
etc.);

~-stadiul elaborani §i implementirii Sistemului de Management de Mediu, avind ca
sistem de referintd SR EN ISO 14001 /2005;

-stadiul obtinerii autorizatitlor specifice activititii de protectia mediului;

~organizarea activititilor in care sunt utilizate substantele periculoase;

-modul de gestionare si valorificare / eliminare a degeurilor.

La nivelul societitii se fine evidenia degeurilor de orice tip, inclusiv a celor periculoase,
depozitarea acestora ficindu-se pe categorii, conform legislatiei In vigoare. Deseurile feroase si
neferoase sunt valorificate prin intermediul Biroului Vianzari, de cétre firme specializate §i
autorizate.

A fost mentinut Sistemul de Management Integrat Calitate, Mediu, SSM, cu respectarea
standardului SR EN ISO 14001:2005.

Organismul de certificare PARTNER CERT a confirmat respectarea cerinZelor
standardului SR EN ISO 14001:2005, cu ocazia efectuirii auditului de supraveghere a sistemului de
management de mediu, audit derulat in perioada 05 — 06 decembrie 2017(Certificat nr.146M).

CAPITOLUL XIII. ACTIVITATEA COMERCIALA

Activitatea comerciald In anul 2017 s-a axat pe doud directii de activitate:
- producfia militari:
o pentru intern;
C pentru export.
- productia civild.
Principalele contracte militare au constat in reparatii transportoare blindate pe roti si piese de
schimb pentru acestea, dupi cum urmeazi:
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VYVALOAR
NR. OBIECTUL VALOARE VALOARE- E REST
CRT BENEFICIAR CONTRACTULU CON"!‘RACTAT REALIZATA DE
I ALEX LEI REALIZA
T
1 U.M. 01357 Mentenangi
BUCURESTI transportoare 5.669.633,88 5.669.633,88 0,00
2 Piese de schimb
.M. 02000 BUZAU transportoare 25.831,00 25.831,00 0,00
3 U.M. 02016 Piese de schimb
BABADAG transportoare 25.164,00 25.164,00 0,00
4 Piese de schimb
UM. 01369 CLUJ transportoare 300.902.36 30090236 0,00
TOTAL VALOARE LEL FARA T.V.A. 6.021.531,24 6.021.531,24 4,00

Avénd in vedere obiectul principal de activitate precum si tehnologia si structura
organizatoricd a societéfii, aceasta trebuie sa fie principala activitate a societatii, inotiv pentru care
s-au incheiat urmitoarele acorduri cadru:

NR sEngricr | OBIECTUL | VALOARE | VALOARE | VALOARE | VALABILITA
x| T ACORDULU | LEI ACORD | REALIZAT | RESTDE TE ACORD

o I CADRU CADRU A REALIZAT CADRU

| UM0I357 4 Mentenantd | o0 490 95 57 | 1918737961 54910500041 08.082018

Bucuresti fransportoare 3
Piese de
2 gmM 01369 schimb 48021035 | 329.546,88 183.496.47 | 24.082018
J transportoare

Din picate, desi politic s-a decis majorarea bugetului M.Ap.N. la 2% din P.L.B, practic
aceastd decizie nu a condus la reluarea productiei de transportoare blindate pe roti,conform

obiectului principal de activitate,armata decizand sa cumpere transportoare din import in colaborare
cu fabrica de tancuri UM Bucuresti.

_ In domentul productiei civile s-au contactat noti clienti i s-a continuat colaborarea cu clienti
cu care s-a mai colaborat anterior,

Principalele contracte civile in anul 2017 au fost:

NR.C VALOARE VALOARE VALOARE
RT BENEFICIAR CONTRACTAT REALIZATA REST DE

A LEI LEI REALIZAT

S.C. ORION S.A. SLOBOZIA 1.115.449,23 6890.005,92 | 426.443.31
CONTRACTE DE FURNIZARE APA 165.427,92 165.427,92 0.00

S.C. UCROMET S.R.L. TARGOVISTE 996,00 396,00 0,00

S.C. MECAROM DOTCOM LTD PITESTI 1.060.744,36 935.304,36 | 125.440,00
COMENZI DE MATERIALE 209,25 209,25 0,00
ELIBERARE ADEVERINTE SALARIAT 758,83 758,83 0,00

5.C. NOVA PROMPT S.R.L. BUCUREST! 1.620,00 1.620,00 0,00

S.C. ASUC S.R.L. MORENI 3.160,80 3.160,80 0,060
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i

S.C. FERRO S.R.L. DOICESTI (NUBIOLA) 126.895,76 103.895,76 |  23.000,00
S.C. IMUT S.A. MORENI 1.549,00 1.549,00 0,00
S5.C.IMSAT S.R.L. BUCURESTI 16995,3 16995,3 0,00
S.C. ISIS DEVELOPMENT S.R.L.-D ARGES 32289,61 32289,61 0,00
S.C.DIP S.R.L. PUCIOASA 1739664 73696,96 | 100.269,44 |
S.C. FORMIN S.A CARANSEBES 1320 1320 0,00
S5.C. ANTREPRIZA CONTRACTON S.R.L 3382 3382 0,00
S.C. FARTEC S.R.L. BRASOV 33986,1 17454,1 16.532,00
S.C. NIKRA S R.L. PITESTI 2021 17879 233,10
S.C. REAMT M.G. S.R.L. BRASOV 62286,8 622868 0,00
S.C. TRANSCOM S.R.L. BRATASANCA 1100 1100 0,00
[.I. STOICA TAMARA MORENI 1835 1835 0,00
S.C. ASSYSTEM ROMANIA S.R.L. BUC 30935,09 30935,09 0,00
5.C. VINOTRANS S.R.L. FILIPEST] 1320 1320 0,00
S.C. AURORA S.R.L. MORENI 107 107 0,00
S.C. ALFA ROM S.R.L. - 339141 217684,9 1 121.456,10
S.C. ROMAN S§.A. BRASOV 3868,52 3868,52 0,00
S.C.FAMILY FILM S.R.L. 4100 4100 0,00
LI. BUCUROIU CONSTANTIN 1094,53 1094,53 0,00
S.C. DIEM S.R.L, BRASOV 8525,5 8525,5 0,00
S.C. SUBANSAMBLE AUTO S A. 15995,57 15995,57 0,00
S5.C. PRO OPTICA S.A. BUCURESTI 38725,12 38725,12 0,00
8.C. METALICA PROD S.R.L. MORENI 5645 5945 0,00
S5.C. UM. MIJA 'S.A. 1195,74 1195,74 0,00
NIMR AUTOMOTIVE ABU DHABI 24109,94 24109,94 0,00 i.
S.C. IANGIL S.R.L. PLOIESTI 24,99 24,99 0,00
COMENZ] DIVERSE, VALORI MICT 4898,96 4898,96 0,00
VALOARE FARA T.V.A4. 3.285.980,32 2.472.606,37 | 813.373,95

De remarcat ¢4 activitatea de contractare constructii sudate pentru productia civilia dus la o
cresterea a comenzilor §i contractelor fatd de 2016.

In vederea sustinerii activitajii comerciale au fost contactati furnizori noi §i s-au asigurat
toate cerintele productiei si de intretinere.

Cu toate acestea, avind in vedere structura organizatoricd §i tehnologicd a societ#fii
capacitatea de productic civild a uzinei nu poate acoperi in totalitate cheltuielile societitii, fiind
necesare activitdfi de pronovare catre MLAp.N. si alfi factori de decizie in vederea cresterti
activititii pentru productia militara.

De asemenea, un impediment in dezvoltarea activititii de contractare civild este faptul ci
uzina noastri nu are un produs propriu civil ci executd prestiri de servicii in domeniul constructiilor
sudate pentru care nu are capacitdti mari, iar contractele nu au valori mari sau volume care si se
contracteze pe perioade lungi.

in 2017 s-au continuat activititile de promovare la export a produselor militare, activitate
care a fost mult diminuats, in special datorita faptului ca MapN a decis sa cumpere transportoare de
la alte firme.
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CAPITOLUL XIV. SITUATIA LITIGHLOR (PATRIMONIALE, COMERCIALE SAU

SPECIALE)
L CAUZE CIVILE
iN CALITATE DE RECLAMANTA SOCIETATEA
Nr | Nr. Natura Stadiul
crt | dosar Vechime | Suma in litigiu dosarului
1. | 3875/ |-S"UAM”SA reclamant - 157,49 fei In stare de
262/ -Joita Andrei périt 1 Juni ' judecata
2017
2. 12632/ | -S"UAM”SA creditor 3.890,86 lei in stare de judecatd
372009 | - SCNetwork ConceptPress SA | 5 ani Insolventd admis {a masa credalii
debitor admis la masa credald '
3. 6179/ | S"UAM”SA 2 687,57 lei, admis in stare de judecati
105/ creditor 5 ani instanta compensare din 2 687, 57 lei rimas
2009 - SC Petroconduct SA debitor ramas de recuperat de recuperat 663,40 lei
663,40 lei admis la masa credala
Insolventi
4, 37932/ | S"UAM”SA creditor Insolventd in stare de judecatd
3/ - SC Empreso Nuevo SRL 2 ani 2 957,64 lei admis la masa credala
20i4 debitor

iN CALITATE DE PARATA SOCIETATEA

Nrc | Nr. NATURA Stadiul

rt Dosar Vechime | Suma in litigiu dosarului

1. 1987/1 | S "UAM” SA paréta solicitd grupa de muncd | in stare de judecati
20/ fonita Dragomir Elena 3 luni
2017 reclamant

2. 155/ -S"UAM”SA pératd solicttd grupd de muncd | in stare de judecati
120/ - Sind.Dreptatea Caragioiu 7 luni
2016 lon si altii - reclamanti

3. | 318/ |-S"UAM”SA parita soliciti grupi de muncid
120/ | - Sind.Dreptatea Didus gialtii | 7 luni in stare de judecafa
2016 | - reclamanti

4 5421/ | -S"UAM”SA péréti 8 funi in stare de judecati
120/ - Mateiu fon reclamant
2016 ' -

5. 1295/ S"UAM”SA paratit 6 luni in stare de judecati
120/ - Sind.Dreptatea Bucur C-tin
2016 si altii - reclamanti

6. 683/ ~SPUAM”SA paréti 6 hunt in stare de judecatd
120/ - Sind.Dreptatea reclamanta apel

12016

7. 3339 ~S"UAM”SA périti 3 luni n stare de judecati
120/ - Sind.Dreptatea Petre
2017 Valeriu i altii reclamanti

8. 4023/ | S"UAM”SA pérata 2 luni in stare de judecati
120/ Roncea C-tin si alfii -
2017 reclamanti
802/ -S”"UAM”SA pirita 8 luni in stare de judecatd

9. 120/ - Ciiliminescu Ion -
2016 | reclamant
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659/ -S"UAM”SA pérata 8 luni in stare de judecata
10 | 120/ - Matei Constantin - apel
20i6 | reclamant
2508/ | S"UAM”SA 8 lumi in stare de judecata
11 | 120/ | parata
2016 | Sind.Dreptatea
1090/ | -S"UAM”SA pérata 8§ luni in stare de judecata
121120/ - Popescu Veronica
2016
3992/ | -S"UAM”SA pérata 2 fumi in stare de judecata
13§ 120/ - Morosan Felicia gi alfii -
2017 | reclamanti
: 1293/ | -S”"UAM”SA périta 6 luni solicifd grupd de munca | in stare de judecati
14 | 120/ - Cristea Olga, Baboi Natalia
2016 si altii - reclamanti _
3555/ | -S"UAM”SA parita 2 luni in stare de judecata
15 | 120/ - Antonescu Vastle si altii -
2017 | reclamanti
3340/ | -S"UAM”SA périta 2 luni In stare de judecatd
16 | 120/ -Andrei lon i altii —
2017 reclamanti
17 | 1326/ | -S"UAM”SA pérata 8 luni in stare de judecats
120/ | -lancu Gheorghita, Gurgu
2016 | Simona si altii —reclamanti
2901/ 1§ -8"UAMPSA péariti 2 luni in stare de judecati
18 | 105/ - Barbu Adrian reclamanti
2017
2832/ | -8"UAM”TSA péarati 2 huni in stare de judecati
i9 | 120/ - Dinu Viorica si al{ii -
2017 reclamanti
1793/ | -S"UAM”SA périta 3 Iuni in stare de judecati
20 | 120/ - Sind.Dreptatea Neculoiu N.
2017 si alfii - reclamanti
1794/ | -S"UAM”SA parata 3 luni in stare de judecati
21 120/ - Sind.Dreptatea Lache
2017 Valeriu st altii - reclamanti
1292/ | -S"UAM”SA pérata 9 funi in stare de judecati
22 120/ - Bucuroiu Constantin,
2016 Codreanu fon gi altii -
| reclamant
- 11792/ | -8"UAM”SA péaratd 4 tuni solicita grupa de in stare de judecati
23 120/ - Sind.Dreptatea munca
2017 Bratu Ghe. - reclamant :
1325/ | -S"UAM”SA pérati tan solicita grupa de in stare de judecatd
24 | 120/ - Aldea Vasile, Dumitru munca
2016 Pusa si altii - reclamanti
' 7708/ | -S"UAM”SA 1 an in stare de judecata
25 1105/ parata
2016 - Stoica Ion- reclamant
2453/1 | -S"UAM”SA pérati 1 an in stare de judecata
26 {20/ - Sind Dreptatea pt fosti sai -
2016 | reclamant
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27 {3531/ | S"UAM”SA paritd 11 juni in stare de judecati
105/ - Aldea Nicolae si alfi -
2016 reclamant

28 1 7435/ | S"UAM”SA partd 10 luni in stare de judecatd
105/ ~ Raducanu Varson aitii -
2016 reclamant

29 13045/ | S"UAM”SA pardtd 11 luni in stare de judecati
105/ - Radu Emilia gi altii -
2016 reclamant

30 7892/ | S"UAM”SA péritd 11 {uni in stare de judecatd
105/ - Draghici L si altii -
2016 reclamant

31 5817/ | S"UAM”SA piratd 7 luni in stare de judecati
120/ -Boulescu Tudorita -
2016 reclamant

32 | 5700/ | S"UAM”SA péarita 11 Huni in stare de judecati
120/ -Pietricica E. si altii -
2016 reclamant

33 | 1274/ | S"UAM”SA parata 11 luni in stare de judecatd

- | 105/ | -Marcu Nicolae si altii -

2016 | reclamant

34 | 4296/ | S"UAM”SA paratd 10 luni in stare de judecatd
120/ | -Bucuroiu C. si altii -
2016 reclamant

35 | 6667/ | S"UAM” SA paritd 10 Tuni solicita grupa de in stare de judecata
105/ -Barbu Ghita si altii - munca
2016 reclamant

36 | 4460/ | S"UAM”SA péaritd 10 luni in stare de judecati
120/ -Bangau Costel, si altii -
2016 reclamant

37 14291/ | S"TUAM”SA parita 10 juni in stare de judecata
120/ -Sind Dreptatea Vaduva
2016 Tereza si alfii - reckamant

38 | 4290/ | S"UAMSA pérata 1 an in stare de judecati
120/ - Sind Dreptatea Jipa S. si
2016 | altii - reclamant

39 | 8632/ | S"UAM”SA piriti 1 an in stare de judecatd
105/ - Baligoi M si altii - apel
2016 reclamant

40 | 5247/ | S"UAM”SA paratd 11 luni in stare de judecatd
105/ -Leescu E.. 5i alfii -
2016 reclamant

41 | 3142/ | S"UAM”SA péarita 1% juni 1n stare de judecatd
120/ -Androne M si altii -
2016 reclamant

42 12993/ | S"'UAM”SA périti fan in stare de judecatd
120/ - Ghica Ghe. si altii - apel
2016 reclamant

43 | 1802/ | S"UAM”SA péarifa 11 luni n stare de judecatd
120/ -Sind.Dreptatea
2016 - reclamant
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44 1487/ | S"UAM”SA parita 1 an in stare de judecata
120/ -Sind.Dreptatea Alecu
2016 Niculae, Bulerandra
Constantin si altii- reclamant
45 1 3852/1 | S"UAMPSA parita 6 luni solicita grupa de in stare de judecati
20/ ~Pavel I. si alfii - reclamanti munca
12017
46 | 1326/ | S"UAM7”SA péarita 10 funi in stare de judecati
' 120/ -Gurgu Simona si altii -
2016 reclamant
47 -1 2999/ | S"TUAM™SA péarita 10 tuni in stare de judecati
105/ | -Bédoi Ghe si altit - apel
2015 reclamant
48 | 1248/ | S"UAM”SA périti 2 ani in stare de judecati
120/ -Suchi Marian - apel
2015/a | reclamant/revizuent revizuire
1 .
49 | 4229/1 | S"UAM”SA parétd 4 luni - in stare de judecatd
20/ ~Marin E. i alfii - reclamant
2017
50 | 5976/1 { S"UAM”SA parata 4 luni in stare de judecatd
20/ -Stanciulescu D. i altii -
2017 reclamant
51 | 6726/1 | S"UAM”SA pérata 4 luni in stare de judecati
20/ -Negnlescu C si altii -
2017 reclamant
52 1 6803/1 | S"UAM”SA pératd 3 luni in stare de judecati
20/ -Cimaru M. si altii -
2017 . | reclamant
53 | 6804/1 | S"TUAM”SA péariti 3 luni n stare de judecatd
20/ -Musat M. si altii -
2017 reclamant
54 | 6277/1 | S"UAM”SA pératd 8 luni in stare de judecati
20/ -Barbu Adrian - reclamant
2017
55 1 4056/1 | S"UAM”SA pérata 6 luni in stare de judecati
05/ -Coman D. si altit -
2017 reclamant
56 | 15857/ | S"TUAM™SA 3 luni in stare de judecatd
3/ paratd '
2017 | -Cosac L si altii - reclamant
57 13949/ | S"UAM”SA péréati 8 luni in stare de judecati
105/ -Gheorghe Gh i altii - apel
2017 reclamant
58 | 4425/ | S"UAM”SA parita 10 tuni in stare de judecati
120/ -Anca Melania gi altii - apel
2015 reclamant
59 | 4443/ | S"UAM”SA pérati 1 an in stare de judecati
120/ -Bratu Vasile si altii - apel
2015 i reclamant
60 | 2245/ | S"UAM”SA pirata 1 an in stare de judecatd
120/ -Talos Titi i altii - apel
2015 reclamant

32




61 | 6974/1 | S"TUAM”SA 4 luni acord global - in stare de judecati
20/ Périta
2017 Panait Stelian - reclamant
62 | 5033/ | S"UAM™SA périta I,6an | solicitd grupé de in stare de judecati
105/ -Turcea C-tin gi altii - muncé apel
2015 reclamant
63 | 5465/ | S"UAM™SA paritd 1,6 an in stare de judecatd
120/ -Ghitd Nicolae gi altii -
2015 reclamant
64 | 6649/ | S"UAM”SA périti 1 an in stare de judecata
' 105/ -Matei Marin - reclamant
2016 '
65 {5349/ | S"UAM”SA périta 1 an in stare de judecata
105/ -Luca Constantin- reclamant
2016
66 | 3959/ | S"UAM”SA pérata 1 an in stare de judecati
120/ -Sindicatul Dreptatea Moraru
2016 N, Miraute Elena si altii -
reclamanti
67 | 1462/ | S"UAM”SA Pérata 1 an solicita grupa de in stare de judecatd
120/ Georgescu Elena pt munca
2016 Georgescu Aurelian -
reclamanti
68 | 2518/ | S"UAM”SA Parati {an in stare de judecatd
109/ Constantinescu Gheorghe-
2016 reclamant
69 | 2665/ | S"UAM”SA tan in stare de judecat3
120/ Parity
2016 Stanciu O, Ungureanu E. si
altii- reclamanti
70 | 2559/ | S"UAM”SA Pariti 1 an in stare de judecati
120/ Sindicatul Dreptatea
2016 Musescu lon si altii-
reclamanti
71 - | 2509/ | STUAM”SA Parita 1 an in stare de judecati
120/ Sindicatui Dreptatea-
2016 reclamant
72 12453/ | S"UAM”SA Pératd lan in stare de judecata
120/ Sindicatul Dreptatea-
2016 reclamant
73 12330/ | S"UAM”SA Pérdta 11 huni in stare de judecata
120/ Nitulescu Gabriela, State
2016 Daniela si altii- reclamanti
74 | 1903/ | S"UAM”SA Parita 11 luni in stare de judecati
120/ Sindicatui Dreptatea-
2016 reclamant
75 11902/ | S"UAM”SA Pirita 11 luni in stare de judecatd
120/ Sindicatul Dreptatea-
2016 reclamanti
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~ delictuale, superioare valorii de 10% din capitatul social - nu este cazul.

A.Revendiciri ale dreptului de proprietate — nu este cazul.
o (titlurile de proprietate asupra terenurilor au fost obtinute din anul 2002 prin prin certificatele de
atestare a dreptului de proprietate asupra terenurilor nr.7159159, 7160,7161, seria M03, emise
la data de 08.01.2002 de Ministeru! Industriei st Resurselor. Valoarea terenurilor a fost inclusa
in capitalul social cu mentiunea nr.5695/25.06.2003, conform Actului aditional autentificat
nr.226/11.02.2003,003, faregistrati la registrul comerjului la data de 08.07.2003, in baza
Incheieritierii judecitorului delegat nr.2035/08.07.2003. '

o revendicdri conform Legii 10/2001: nu exista.

 situatia gajurilor/ipotecilor: nu exista.

B.Revendiciri de daune, datoriti nerespectdrii unor prevederi contractuale sau rispunderii

C. Alte litigii patrimoniale — nu este cazul.

'H. CAUZE PENALE

iN CALITATE DE PARTE VATAMATA

Nr | Nr. Presupusi Obiectul Stadiu Observatit Estimare rezultatului
crt | dosar | faptuitori/inv dosar litigiilor
inuiti/
inculpati
I. | 8269/ | -S"UAM”SA sent.pen | condamnat inculpatul | s-a obt. cdstig de cavzi
107/ parte ingeliciune | rimasi Dinci Vasile la $.p.128/2012 rdmasa def,
2011 vitamati prejudiciv | defisi inchisoare cu prin deciz. penald nr.
-Dinci de irevocabil | suspendare, obligat la 131/A/2012 la Curtea de
Vasile recuperat aladata | plata. Dupa execut. Apel Alba lulia si
inculpat 201 231,38 | 24.04. ramas de platd 136 . 1425/24.04 2013 la
-SC Tevi lei{cval. 2013 650,51 lei. In 2015 s-a | ICCJ-Buc , execut silit
Prod SRL marfatpena | pusi in mai recuperat suma de | ramas de recuperat suma de
parte litiat ex. silitd | 28409,02 lei, rimas 88412,22 lei.
responsabilid | +chelt jud) de recuperat suma de | 4 mai adus marfa in
civilmente 88412,22 lei. A mai custodie la societate in
adus marfa in custodie | valoare de 46708,80 lei.
la societate in valoare
de 46708,80 lei.
2. 497/ S*UAM” Parchetui | Suma de recuperat | in fazi de cercetare penali
P/ SA - parte furt de pe 12 864,18 lei s-a
2014 vitamati Iingd recuperat 318,39
-Casu V. Judeciit, lei
faptuitor Moreni
- lordache V.
fiptuitor




CAPITOLUL XV. MASURI INTREPRINSE PENTRU RESPECTAREA
PREVEDERILOR BVC, PENTRU EFICIENTIZAREA ECONOMICO-FINANCIARA A
FILIALEL

- OBIECTIVE PRINCIPALE PENTRU ANUL 2017

in vederea realizdrii veniturilor si a indicatorilor programati prin BVC, si a utilizirii mai
eficiente a capacititilor de productie existente , conducerea executiva a societétii a adoptat o serie
de misuri care sa conducd, pe de o parte, la cresterea ventturilor, iar pe de alti parte la limitarea /
reducerea cheltuielilor :

1. Analizarea si solutionarea realizirii Programului national de interes strategic TBT 8x8 -
" Colaborare S, Uzina Automecanica Moreni S.A.- Rheinmetail Land Systems GmbH.

SCURT ISTORIC:
2011~ A fost emisd Hotérdrea de Guvern nr. 395/ 2011, referitoare ia Programul multianual national
de cercetare-dezvoltare de interes strategic “Tramsporfor biindat pentru trupe 8x87, avénd ca
parteneri Ministerul Apararii Nationale, Agentia de Cercetare pentru Tehnicd §i Tehnologii
Militare, C.N. ROMARM, S.Uzina Automecanica Moreni S.A.
20112014 — Au fost realizate studii de cercetare, simulare, proiectare, executie, testare,
definitivindu-se conceptul TBT 8x8
2015- iunie 2016 — din lipsa finan{irii, s-a analizat posibilitatea colaboririi cu partenerii striini
producitori de transportoare blindate. In acest sens, au fost invitate de ciitre C. N ROMARM S.A.
cinci (5) firme cu traditie producatoare de transportoare blindate: RHEINMETALL, RENAULT,
PATRIA LAND SYSTEMS, GENERAL DYNAMICS, IVECO.
Septembrie 2016- martie 2017 :
Prin Ordinul Viceprim-ministrului, ministrul economiei, comerfului §i relatiilor cu mediul de
afaceri nr. 1171/17.10.2016 s-a constituit Comisia de negocieri in vederea derulirii de discutii cu
Rheinmetall Landsystems GmbH, pentru Infiinfarea unei societdii cu capital mixt, avand ca
actionari Compania Nationali ROMARM S.A. — Filiala Societatea Uzina Automecanica Moreni
S.A. si Rheinmetall Landsystems GmbH, ce va avea ca scop dezvolitarea, productia, integrarea,
omologarea, vinzarea, marketing-ul si mentenanta ,, Transportorului blindat pentru trupe 8x8” si a
derivatelor acestuia.

Urmare a negocierilor din data de 19.10.2016, s-a convenit forma finald a Scrisorii de Intenie,
aprobatd de Viceprim-ministru, ministrul economiei, comerfului i relaftilor cu mediul de afaceri
prin Nota nr.1535/CGB/09.11.2016, iar prin Hotararea AGA S5.Uzina Automecanica Moreni S.A.
nr.5/22.11.2016 emisa in temeiul prevederilor Ordinului ministrului economiei, comerfului si
relatiilor cu mediul de afaceri nr. 1384/21.11.2016 i a Hotararii AGA C.N.Romarm SA
nr.32/22.11.2016 s-a semnat in data de 22.11.2016 Acordul Actionarilor prin care s-a aprobat
constituirea unei societati romane pe actiuni cu capital mixt, de tip inchis, avdnd ca actionari
Compania Nationala ROMARM S.A. — Filiala Societatea Uzina Automecanica Moreni S.A. si
Rheinmetall Landsystems GmbH, ce va avea ca scop dezvoltarea, productia, integrarea,
omologarea, vinzarea, marketing-ul §i mentenanfa ,, Iransportorului blindat pentru trupe 8x8” st a
derivatelor acestuia, in urmétoarele conditii:

- Infiintarea unei societati pe actiuni inchisa, cu capital mixt, pe perioadi nelimitats, cu scopul
obtinerii de profit prin dezvoltarea, integrarea, omologarea gi productia, precum gi
comercializarea, promovarea §i mentenanta noilor vehicule TBT 8X8 si a derivatelor
acestora,

- Societatea va avea doi actionari Compania Nafionala ROMARM S.A. — Filiala Societatea
UZINA AUTOMECANICA MOREN] S.A. si Rheinmetall Landsystems GmbH, iar
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capitalul social initial va fi de 90.000 lei, virsat integral in numerar, iImpartit in 9000 acfiuni,
cu o valoare nominald de 10 lei/acfiune, fiecare actionar detinind 50% din capitalul social,
pondere care ramane aceeagt pe toatd durata de functionare a societitii;

- Denumirea societitii sa fie "Romanian Military Vehicle Systems S.A", denumire rezervati
la Oficiul National al Registrului Comertului;

- Sediul noii societifi sa fie situat in Moreni, judetul Dambovita, Roménia;

_ Pentru punerea in aplicare si Infiintarea societatii cu capital mixt romano-german in
conditile mai sus enuntate, Societatea Uzina Automecanica Moreni SA trebuie sa puna la dispozitia
acesteia, contra cost pe baza de contract de inchiriere, spatiul necesar desfasurarii activitatii
societatii nou create. Societatea Uzina Automecanica Moreni SA. detine un imobil denumit Club
Cristian in fara societatii, disponibil pentru inchiriere, situat in localitatea Moreni pe strada
- Targovistei, nr.45 unde va fi sediul social al societatii nou infiintate in urma obtinerii aprobarilor
necesare inchirieri spatiului.

Pentru stabilirea valorii de inchiriere a imobilului Club Cristian !a cererea S.Uzina -
Automecanica Moreni S.A. s-a Intocmit de catre un evaluator autorizat un Raport de evaluare, iar
pentru obtinerea aprobarilor necesare s-a intocmit In luna februarie 2017 Referatul si Notia de
fundamentare privind oportunitatea Inchirierii imobilului Club Cristian societitii ce va fi infiintate
sub denumirea de "Romanian Military Vehicle Systems S.A", documente avizate favorabil de catre
Consiliul de Administratie al societatii in sedinta din data de 16.02.2017 prin Hotararea CA nr.2.

De asemenea, mentiondm ca, Compania Nationaldi ROMARM S.A. — Filiala Societatea
Uzina Automecanica Moreni S.A. va asigura pe bazi de contracte comerciale toate utilitdfile sau
alte servicii de care are nevoie societatea mixtd, pe intreaga durati de functionare a societitii,
conform celor stipulate In Acordul Acfionarilor semnat in 22.11.2016 1n baza Hotararea AGA
S.Uzina Automecanica Moreni S.A. nr.5/22.11.2016 emisa in temeiul prevederilor Ordinului
ministrului economiei, comerfulutr §i relatillor cu mediul de afaceri nr. 1384/21.11.2016 si a
Hotararii AGA C.N.Romarm SA nr.32/22.11.2016.

Subliniem ¢d, Acordul Actionarilor, prin care partile au convemt, in principal, asupra
aspectelor mentionate mai sus, a fost semnat in data de 22.11.2016 in forma negociad intre parti
anexatd la Ordinului ministrului economiei, comerfului si relagiilor cu mediul de afaceri nr.
1384/21.11.2016.

Mentionam, de asemenea ca, la inceputul hunii tanuarie 2017 ca urmare a primirii de la
Ministerul Economiei a unui draft de act constitutiv pentru societatea mixtid, S.Uzina
Automecanica Moreni S.A. a formulat o serie de obiectiuni la acesta, obiectiuni ce au fost transmise
atat la Ministerul Economiei cat gi la C.N.Romarm S.A. cunr.19/11.01.2017 pentru a fi inserate in
cuprinsul actului constitutiv si care au fost formulate avandu-se in vedere respectarea, in principal, a
celor stipulate de comun acord prin Acordul Actionarilor de catre cele doua parti.

Actul Constitutiv (UAM- RLS) a fost semnat n data de 13.06.2017.
A fost infiintata firma romano (S. Uzina Automecanica S.A.) — germana (Rheinmetall
Landsysteme GmbH): Romanian Military Vehicle Systems in data de 27.10.2017
Pagi de urmat:
incheierea contractului de finantare a parteneriatului intre ME - MApN — RMVS.

2. Concentrarea eforturilor pentru dezvoltarea sectorului productiei civile.
Conducerea societiifii face permanent eforturi pentru atragerea de comenzi civile, avind ca
obiect in special constructii sudate , pentru a compensa, macar partial, deficitul cauzat de
lipsa comenzilor speciale, pentru care a si fost construiti societatea.
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3. Demersuri pentru incheiere contracte cu M.Ap.N. privind revitalizarea §i asigurarea cu
piese de schimb pentru transportoarele amfibii blindate aflate in inzestrarea armatei (inclusiv
cele din teatrele de operatit) produse la S. Uzina Automecanica Moreni S.A., in baza
Acordurilor Cadru existente. '

4. Masuri organizatorice pentru realizarea investitiilor in anul 2018, care vor avea drept efect

asigurarea cu utilaje perfonnante care conduc la cresterea productivitatii, diminuarea
consumurilor energetice, reducerea costurilor.
In acest sens, mentionAm ca planul de investifii pentru anul 2018 a fost elaborat, avizat de
Consiliul de Administratie al filialei Uzina Automecanica Moreni SA in luna octombrie
2017 si inaintat catre CN Romarm si Ministerul Economiei. In luna februarie 2018, conform
adresei nr. 458/09.02.2018 s-a solicitat actualizarea programului de investitii pe anul 2018.

5. Masuri organizatorice pentru modernizarea §i retehnologizarea liniei de fabricafie TBT 8x8.
n anul 2011 a fost realizat un studiu de fezabilitate privind modemizarea, reorganizarea i
retehnologizarea liniei de fabricatie pentru produsul care reprezinti obiectul de activitate al
societitii, respectiv transportorul blindat pentru trupe 8x8.

6. Respectarea, in limita disponibilititilor existente, a termenelor de platd pentru datoriile
curente, atit la furnizori, cét si la bugete, astfel incit acestea sd nu mai adauge la masa
datoriilor restante, penalititi $i majoréri de Intérziere.

7. Diminuarea creangelor restante prin notificarea clientilor réu platnici §i urmarirea acestora in
judecati.

8. Asigurarea perfectioniirii continue a personalului prin participarea la cursuri de mstruire §i
formare profesionala.

9. Posibilitatea organizirii Societatii Uzina Automecanica Moreni S.A. drept CENTRU
DE EXECUTIE $1 MENTENANTA, conform Legii nr. 232/22.11.2016 (Legea
Industriei de Apirare), sectiunea 10, art.15.

Soc. Uzina Automecanica Moreni SA este unicul producator de Vehicule Blindate pe
Roti, cod CAEN 3040 din Roménia care a fabricat de la infiintare (1968) pAné in prezent
aproximativ 1400 Trapsportoare Amfibiu Blindate de fonmula 4x4, 8x8, 6x6, camioane pe
roli, autospeciale, toate aflate in dotarea Ministerului Apararii Nationale §i Ministerului
Afacerilor Interne, asigurind pe toatd perioada de viata a produselor ( 20 de ani ), service §i
mentenantd, atit intern cét si in teatrele de operatiunti (Irak, Afganistan, Kosovo).
Precizim cd Soc. Uzina Automecanica Moreni S.A. are toate capacitétile si capabilitifile
(dotari, logistici, compartiment specializat Cercetare-Dezvoltare, laboratoare, poligon de
incerciiri mobilitate, poligon de incercari balistice, infrastructurd, etc) -certificiri
(management integrat, sudurd, mediu, etc) indeplinind astfel conditiile de infiintare a
Centrului de Executie §i Mentenanta. '

in acest sens Soc. Uzina Automecanica Moreni S.A. a fost propusi pentru certificare
drept centru national de fabricatie si mentenantd conform SNAOPSN prin structurile
abilitate, inca din luna august 2014.

Se solicitd ca, pet. 3, art. 15, nominalizarea centrelor de mentenanté pe categorii de
tehnicd militara s se facd prin Hotdrdre de Guvern, nu prin Memorandum.

Analiza modului de indeplinire a indicatorilor din BVC in anul 2017 a fost detaliata si la

Capitolul VI, aliniatul 6.5. - Realizarea indicatorilor econontico-financiari prevazuti in BVC in anul
2017.



CAPITOLUL XVIL. MANAGEMENTUL RISCULUI

Riscul de piata

Socitatea este dependenta de politica guvernamentala in domeniul industriei de armament.

Dependenta de politicile guvernamentale se manifesta in doua directii :

- politicile comerciale, conform regulamentejor, nu sunt apanajul producatotilor in domeniul
militar, ca atare acestia nu pot influenta sau controla aceste politici ;

- politica de achizitii in domeniul militar nu este reglementata in sensul protejarii industriei
autohtone.

Desi societatea activeaza si in sectorul de piata al productiet civile, in spectal in cel al
constructiilor sudate, si a intreprins actiuni de diversificare a gamei de produse oferite, prin.
asimilarea in fabricatie de not produse solicitate pe piata interna si externa, totusi, activitatea
comerciala in acest domeniu s-a situat la un nivel destul de redus, pe de o parte datorita
restrangerii acestui sector de piata in ultimii ani, pe fondul crizei economice actuale, iar pe de
alta parte datorita concurentei mari care exista in domeniul mentionat.

Riscul de lichiditate (de finantare)
Riscul de finantare este riscul ca societatea sa intampine dificultati in procurarea fondurilor
necesare pentru achitarea obligatiilor.
In cazul societatii uoastre riscul de lichiditate se afla in stransa legatura cu riscul de piata,
fiind generat in principal de insuficientz contractelor, indeosebi a celor cu destinatie militara
care sa asigure o mai buna incarcare a capacitatilor de productie existente si care sa
genereze prin valorificare disponibilitati banesti suficiente pentru achitarea obligatiilor.

Riscul de neplata

Societatea acorda credit comercial clientilor sai si poate fi expusa la riscul de neplata.
Conducerea monitorizeaza expunerea la riscul de credit comercial. In acest sens clientilor noi li
se analizeaza bonitatea pe baza indicatoritor din situatiile financiare ale acestora si pe baza altor
date oficiale disponibile referitoare la situatia economico-financiara si juridica a acestora. In
general in toate contractele, indiferent ca sunt incheiate cu clienti noi sau traditionali sunt luate
masuri pentru reducerea riscurilor de neplata (avansuri, plata la ridicarea marfii, penalitati
pentru plata cu intarziere).

Riscul se manifestd in special in ¢azul contractelor care au ca obiect produse cu ciclu lung
de fabricatie si livrari esalonate, dar acestea sunt aceleasi pentru toate societatile care actioneaza
intr-un mediu economic instabil.

Pretul de transfer inctude principiul ,,valorii de piatd”, conform ciruia tranzactitle intre partile
afiliate trebuie sa se desfigsoare la valoarea de piatd. Contribuabilii care desfdgoardi tranzactii cu
parti afiliate trebuie si Intocmeascd §i sd pund la dispozitia autoritéfilor fiscale la cererea scrisd a
acestora, dosarul de documentare a preturilor de transfer. Neprezentarea dosarului de documentare a
preturilor de transfer sau prezentarea unui dosar incomplet poate duce la aplicarea de penalitati
pentru neconformitate. In plus fafi de continutul dosarului de documentare a prefuritor de transfer,
autorititile fiscale pot interpreta tranzactiile gi circumstantele diferit, pot impune obligatii fiscale
suplimnentare rezultate din ajustarea prefurilor de transfer.

Societatea Uzina Automecanica Moremi SA consideri argumentat fiecare pret, formarea
acestora putdnd fi sustinutd n cazul unui control fiscal pentru verificarea prefurilor de transfer. Cu
toate acestea, impactul interpretarilor diferite ale autoritégilor fiscale nu poate fi estimat, nu se pot
identifica argumente sau situatii In cazul carora si se poatd face ajustiri, astfel incit pozifia
financiari si fie protejati si din acest punct de vedere iar incércarea costurilor cu elemente de risc
de cheltuiald nu se justifici. '
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Aviéind in vedere cele prezentate se propune :

DIRECTOR GENERAL DIRECTOR ECONOMIC

ING.

MANU IOAN NITOIU GABRIELA

Aprobarea raportului administratorilor pentru exercifiul financiar 2017 ;

Analiza si insusirea situatiilor financiare anuale intocmite la data de 31.12.2017;
Imputernicirea directorului general gi a directorului economic si semneze situatiile
financiare intocmite la 31.12.2017 si declaratia conducerii, conform art. 30 din Legea
contabilitatii nr. §2/1991 ; '

Avizarea propunerii de repartizare a rezultatului ;

Inaintarea spre analizi i aprobare a situatiilor financiare anuale, citre Adunarea
Generala a Actionarilor, pe baza raportului administratorilor, a raportului auditorului
financiar independent;

Aprobarea descircirii de gestiune.

EC.
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Rapartul anditoralui independent asupra situatittor financiare fa 31 decembrie 201 7
la UZINA AUTOMECANICA MORENI 5.A

S. EVAL EXPERT S.R.L. UZINA AUTOMECANICA MORENI S.A

RAPORT DE AUDIT
ASUPRA SITUATIILOR FINANCIARE

incheiate la 31.12. 2017
UZINA AUTOMECANICA MORENI 5.A

S. EVAL EXPERT S.R.L.
Societate de audit financiar membra a
CAMEREI AUDITORILOR FINANCIARI DIN ROMANIA
Autorizafia nr. 8 /2001 | de evidenta si expertiza contabils |
Membra a CECCAR. | autorizatia nr. 5960/2008
Membra a Camerei Consultantilor Fiscali , autorizatie nr 308/2008

Membra a Asociatiei Nationale a Evaluatorilor din Romania | autorizatie nr. F10/0365/2010

18 APRILIE 2018

3. EVAL EXPERT S.R.L.

Sociefate de awdit financiar membird & Carmerei Auditorifor Financiand ain Romdns sutorizagia Ne: 8 2007 :de evidentd sl
expertiza contabila membrd a C.EC.C.AR. autorizafia Ne. 5960 /2008, de consulfanta fiscala membra a Cameral Consulfantilor
Fizcali, autorizafie nr J082008, membra 8 ANEVAR, autorizatia nr. FI0OIES2070.



Haporie! auditeriiug independent asupra sitwatiilor financiore fa 31 decembric 2017,
la UZINA AUTOMECANICA MORENI 5.4

CATRE,
ADUNAREA GENERALA A ACTIONARILOR
UZINA AUTOMECANICA MOREN! S5.A.

Opinie

Am auditat situatiile financiare individuale anexate ale societiti UZINA AUTOMECANICA
MORENI S.A.. cu sediul social in Loc. Moreni, Str. Teis Nr. 16, Jud. Dambovita, identificata
prin codul unic de inregistrare fiscald 938970, care cuprind bilantul la data de 31 decembrie
2017, contul de profit i pierdere, situatia modificarilor capitalului propriu si situatia fluxurilor
de trezorerie penfru exercitiul financiar incheiat la aceasta data, precum si un sumar al
politicilor contabile semnificative si notele explicative

Situatiile financiare individuale la 31 decembrie 2017 se identifica astfel:

o  Activ net: 25 891.403 lei
« Total capitaluri proprii negative: -13.814.681 lei
« Pierdere neta a exercitivlui financiar: 4 .025.934 lei

In opinia noastra, situatiile financiare individuale anexate ofera o imagine fidela a
pozitiei financiare a Societatii la data de 31 decembrie 2017 precum =i a performantei
financiare si a fluxurilor de trezorerie pentru exercitiul financiar incheiat la aceasta data,
in conformitate cu Ordinul Ministrului Finantelor Publice din Romania nr. 1802/2014
pentru aprobarea Reglementarilor contabile privind  situatile financiare anuale
individuale si situatile financiare anuale consolidate, cu modificarile ultericare (“OMFP
1802").

Baza pentru opinie

Am desfasurat auditul nostru in conformitate cu Standardele Internationale de Audit
("ISA”), Regulamentul UE nr. 537 al Parlamentului si al Consiliuiui Eurcpean (in cele ce
urmeaza Regulamentul’) si Legea nr.162/2017 (Legea"). Responsabilitatile noastre in
baza acestor standarde sunt descrise detalial in sectiunea “Responsabilitatile auditorului
intr-un audit al situatiilor financiare™ din raportul nostru. Suntem independenti fata de
Societate, conform Codului Etic al Profesionistilor Contabili emis de Consiliul pentru
Standarde Intarnationale de Etica pentru Contabili (codul IESBA), conform cerintelar
etice care sunt relevante pentru auoditul situatilor financiare in Romania, inclusiv
Regulamentul si Legea, si ne-am indeplinit responsabilitatiie etice conform acestor
cerninte si conform Codului IESBA. Credem ca probele de audit pe care le-am obtinut sunt
suficiente si adecvate pentru a furniza o baza pentru opinia noastra

Evidentierea unor aspecte

1. UZINA AUTOMECANICA MORENI S.A. are consituita Comisie de monitorizare,
coordonare si indrumare metodelogica a sistemului de control intern managerial
conform Deciziei nr. 190, 191, 192/13.11.2017, si un sistem de control intern
managerial partial conform cu standardele cuprinse in Codul controlului intern

8. EVAL EXPERT S.R.L.

Societale de awdit Rranciar membrd & Camere! Apditorifor Financiari din Romdnia autorizafia M. & 2001 ;de evidenis si
BEYpertizd contabila membrs 8 C.EC.C AR autorizatia Ne /5980 2008; de consultants fiscala membra a Camerel Consulanilior
Flzcall, autorizatie pr J082008, membra a ANEV A R awtorizatia nr, F10/03652070.
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Raporial wuditeralul lndependens asnpra sivwatiilor fnonciare Ta 3 decembrie 2007,
la UZINA AUTOMECANICA MORENI 8.A

managerial, astfel standardul 11 ,,Continuitatea activitatii” este partial implementat fiind
necesara elaborarea Planului de continuitate a activitatii.

2. Conform aspectelor prezentate in raportul administratorilor pentru exercitiul financiar
incheiat la 31.12.2017, raportul asupra sistemului de control intern/managerial la data
de 31 decembne 2017, organigramei, entitatea are organizat compartiment de audit
intern propriu cu 1{unu) singur post de auditor intern, acesta aflandu-se in subordinea
directa a Directorului General al entitatii. Pentru asigurarea unui proces de guvernanta
corporativa eficienta si eficace recomandam o data cu infiintarea Comitetului de Audit
si subordonarea compartimentului de audit intern fata de Comitetul de Audit.

3. Nu a fost infiintat la nivelul guvernantei entitati Comitetul de Audit, organism
independent format din membrii neexecutivi ai conducerii administrative a companiei.
Scopul infintarii acestei structuri este acela de a crestere eficienta UZINA
AUTOMECANICA MORENI S.A. precum si de a veni in intampinarea noilor cerinte de
raportare impuse auditorului financiar de catre Directiva UE 56/2014 si Regulamentul
UE 537/2014. Auditorul recomanda implementarea la nivelul guvernantei entitatii a
Comitetului de Audit.

Opinia noastra nu este modificata cu privire |la aceste aspecte,
Aspecte cheie de audit

Aspectele cheie de audit sunt acele aspecte care, in baza rationamentului nostru
profesional, au avut importanta pentru auditul situatilor financiare ale perioadei curente.
Aceste aspecte au fost abordate in contextul auditului situatilor financiare in ansamblu si in
formarea opiniei noastre asupra acestora si nu oferim o opinie separata cu privire |a aceste
aspecte cheig.

Aspect cheie de audit ' Modul de abordare in cadrul

....................................................... o Auditulel

Recunoasterea veniturilor Procedurile noastre de audit au avut ca
SCOp:

La nivelul recunoasterii veniturilor pot
exista riscuri de denaturare
semnificativa ca acestea sa nu fie
recunoscute de managementul ; \
societati conform reglementarilor -  Analiza pe baza metodei de
contabile aplicabile. Pot exista riscuri asantionare a contractelor cu clientii in

atat in ceea ce priveste cuantumul ved:[are::: i E”ai“a”' - _tetr_rfu_‘uantl_lur
veniturilor  recunoscute  cat  sj  contractuali, a documentelor justificative

£ in scopul identificarii i ' i
momentul recunoasterii acestora cu de c?erf:tufaiets gﬁﬂré'iﬁé’;ﬁ:; _alel::nr gesbils
posibile denaturari semnificative. '

- Asigurarea ca politicile contabile
pentru  venituri sunt conforme cu
legislatia in vigoare;

- Obtinerea de confirmari  ale
soldurilor clientilor la sfarsitul anului, pe

5. EVAL EXPERT S.R.L.

Fociefate de aidil Tnanciar membra a Camarsi Audiforifior Financian din Romdnis eutorizaiia Ne: § 2001 (de evidenid 51
experfizd contabild mambrd s CEC.CAR JAulorizafia Ne 5960 2008, de consculfants fiscala membra a Camearal Consulfantiior
Fiscall, avforizatie nr J05 2008, meambra a ANEV AR | suforizalia nr. FI00I652070.



Ruporind awditorsdui indeperdent asupen .'.'.l’i'urlrlﬂ.u-r_ﬂ.-.rm.rc.l;um la 3 decembrie 2007,
la UZINA AUTOMECANICA MORENI 5.A

R | baza de esantion;
koo Asigurarea ca veniturile sunt
. corect clasificate si evaluate si au fost
- procasate in perioada corespunzatoare,

Alte informatii — Raportul Administratorilor

Administratorii sunt responsabili pentru Tntocmirea si prezentarea altor informatii. Acele
alte informati cuprind Raportul administratorilor, dar nu cuprind situatile financiare si
raportul auditorului cu privire la acestea si nici declaratia nefinanciara.

Opinia noastra cu privire la situatiile financiare nu acopera si aceste alte informatii, si cu
exceptia cazului in care se mentioheaza explicit in raportul nostru, nu exprimam nici un fel
de asigurare cu privire la acestea.

In legétura cu auditul situatilor financiare pentru exerciliul financiar incheiat la 31
decembrie 2017, responsabilitatea noastra este sa citim acele alte informatii si, in acest
demers, sa apreciem daca acele alle informati sunt semnificativ inconsecvente cu situatiile
financiare, sau cu cunostintele pe care noi le-am obtinut in timpul auditului, sau daca ele par
a fi denaturate semnificativ.

In ceea ce priveste Raportul administratoriler, am citit si prezentam daca acesta a fost
intocmit, in toate aspectele semnificative, in conformitate cu cerintele OMFP 1802/2014,
punctele 489-492.

In baza exclusiv a activitatilor care trebuie desfasurate in cursul auditului situatiilor
financiare, in opinia noastra:

a} Informatiile prezentate in Raportul administratorilor pentru exercitiul financiar pentru
care au fost intocmite situatile financiare sunt in concordanta, in toate aspectele
semnificative, cu situatiile financiare,;

b} Raportul administratorilor &8 fost intocmnit, in toate aspectele semnificative, in
conformitate cu cerintele OMFP 1802, punctele 489-492

In plus, In baza cunostintelor si intelegeri noastre cu privire la Societate si la mediul
acesteia, dobandite in cursul auditului situatiilor financiare pentru exercitiul financiar incheiat
la data de 31 decembrie 2017, ni se cere sa raportam daca am identificat denaturari
semnificative in Raportul administratorilor, Nu avem nimic de raportat cu privire la acest
aspect.

Responsabilitatile conducerii si ale persoanelor responsabile cu guvernanta pentru
situatiile financiare

& EVAL EXPERT S.R.L.

Sociefate de audit Ainanciar membrd a Camerel Audiforior Financian din Romdinia sutorizalia Nr.. 8 2007 de evidenis 5
expertied contabild membrd & C.EC.C AR autorlzafla Ne 5060 2008 de consulfanta fiscala membra a Camaral Consultantilor
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Conducerea Societatii este responsabila pentru intocmirea situatiilor financiare care sa
ofere o imagine fidela in conformitate cu OMFP nr. 1802/2014 pentru aprobarea
Reglementarilor contabile privind situatiile financiare anuale individuale si situatiile financiare
anuale consolidate, cu modificarile ultericare, si pentru acel control intern pe care
conducerea il considera necesar pentru a permite intocmirea de situatii financiare lipsite de
denaturari semnificative, cauzate fie de frauda, fie de eroare.

In intocmirea situatiilor financiare, conducerea este responsabila pentru evaluarea
capacitatii Societatii de a-si continua activitatea, pentru prezentarea, daca este cazul, a
aspectelor referitoare la continuitatea activitatii si pentru utilizarea contabilitati pe baza
principiului continuitatii activitatii, cu exceptia cazului in care conducerea fie intentioneaza sa
lichideze Societatea sau sa opreasca operatiunile, fie nu are nicio alta alternativa realista in
afara acestora.

Ferspanele responsabile cu guvernanta sunt responsabile pentru supravegherea
procesului de raportare financiara al Socletatii.

Responsabilitatile auditorului intr-un audit al situatiilor financiare

Obiectivele noastre constau in obtinerea unei asigurari rezonabile privind masura in care
situatile financiare, in ansamblu, sunt lipsite de denaturari semnificative, cauzate fie de
frauda, fie de eroare, precum si in emiterea unui raport al auditorului care include opinia
noastra. Asigurarea rezonabila reprezinta un nivel ridicat de asigurare, dar nu este o
garantie a faptului ca un audit desfasurat in conformitate cu ISA va delecta intotdeauna o
denaturare semnificativa, daca aceasta exista. Denaturarile peot fi cauzate fie de frauda, fie
de eroare si sunt considerate semnificative daca se poate preconiza, in mod rezonabil, ca
acestea, individual sau cumulat, vor influenta decizille economice ale utilizatorilor, luate In
baza acestor situatii financiare.

Ca parte a unui audit in conformitate cu ISA, exercitam rationamentul profesional si
mentinem scepticismul profesional pe parcursul auditului. De asemenea:

« [dentificam si evaluam riscurile de denaturare semnificativa a situatillor financiare,
cauzate fie de frauda, fie de eroare, proiectam si executam proceduri de audit ca
raspuns la respectivele riscur si obtinem probe de audit suficiente si adecvate
pentru a furniza o baza pentru opinia noastra. Riscul de nedetectare a unei
denaturari semnificative cauzate de frauda este mai rdicat decat cel de
nedetectare a unei denaturar semnificative cauzate de eroare, deoarece frauda
poate presupune intelegeri secrete, fals, omisiuni intentionate, declaratii false si
evitarea controlului intern.

# Intelegem controlul intern relevant pentru audit, in vederea proiectarii de proceduri
de audit adecvate circumstantelor, dar fara a avea scopul de a exprima o opinie
asupra eficacitatii controlului intern al Societati.

5. EVAL EXFPERT S.R.L.
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Raportul auditeruli fndependent asupra sitpatiilor financiare la 31 decembrie 2017,
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+ Evaluam gradul de adecvare a politicilor contabile utilizate si caracterul rezonahil
al estimarilor contabile si al prezentarilor aferente de informatii realizate de catre
conducere.

« Fomulam o concluzie cu privire la gradul de adecvare a utilizarii de catre
conducere a contabilitatii pe baza continuitatii activitatii si determinam, pe baza
probelor de audit obtinute, daca exista o incertitudine semnificativa cu privire la
evenimente sau conditii care ar putea genera indoieli semnificative privind
capacitatea Societatii de a-si continua activitatea. In cazul in care concluzionam
ca exista o incertitudine semnificativa, trebuie sa atragem atentia in raportul
auditorului asupra prezentarilor aferente din situatile financiare sau, in cazul in
care aceste prezentari sunt neadecvate, sa ne modificam opinia. Concluziile
noastre se Dazeaza pe probele de audit obtinute pana la data raportului
auditorului. Cu toate acestea, evenimente sau conditii viitoare pot determina
Societatea sa nu isi mai desfasoare activitatea in baza principiului continuitatii
activitatii

* Evaluam prezentarea, structura si continutul situatilor financiare, inclusiv al
prezentarilor de informatii, si masura in care situatile financiare reflecta
tranzactile si evenimentele care stau la baza acestora intr-o maniera care sa
rezulte intr-o prezentare fidela.

Comunicam persoanelor responsabile cu guvernanta, printre alte aspecte, aria planificata
5| programarea in timp a auditului, precum si principalele constatari ale auditului, inclusiv
orice deficiente semnificative ale controlului intern, pe care le identificam pe parcursul
auditului.

De asemenea, furnizam persoanelor responsabile cu guvernanta o declaratie cu privire
la conformitatea noastra cu cerintele etice privind independenta si le comunicam toate
relatiile si alte aspecte care pot fi considerate, in mod rezonabil, ca ar putea sa ne afecteze
independenta si, unde este cazul, masurile de siguranta aferente.

Dintre aspectele pe care le-am comunicat persoanelor insarcinate cu guvernanta,
stabilim acele aspecte care au avut o mai mare impeortanta in cadrul auditului asupra
situatilor financiare din perioada curenta si, prin urmare, reprezinta aspecte cheie de audit,
Descriem aceste aspecte in raportul nostru de audit, cu exceptia cazului in care legislatia
sau reglementarile impiedica prezentarea publica a aspectului respectiv sau a cazului in
care, in circumstante extrem de rare, consideram ca un aspect nu ar trebui comunicat in
raportul nostru decarece se preconizeaza in mod rezonabil ca beneficiile interesului public
sa fie depasite de consecintele negative ale acestel comunicari.

Raport cu privire la alte dispozitii legale si de reglementare

Am fost numiti de Adunarea Generala a Actionarilor la data 09.11.2017 =a auditam
situatiile financiare ale UZINA AUTOMECANICA MORENI S.A. pentru exercitiul financiar

5. EVAL EXPERT S.R.L.
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Roportul anditernlul independent asupra sisvatiilor finaectare e 31 decembric 200 T
la UZINA AUTOMECANICA MORENT 5.4

incheiat la 31 Decembrie 2017. Durata totala neintrerupta a angajamentului nostru este de 3
ani, acoperind exercitiile financiare incheiate la 31.12.2015 pana la 31.12.2017.

Confirmam ca:

* Opinia noastra de audit este in concordanta cu raportul suplimentar prezentat
Comitetului de Audit al Societatii, pe care l-am emis in acesasi data in care am emis
si acest raport, De asemenea, in desfasurarea auditului nostru, ne-am pastrat
independenta fata de entitatea auditata,

» MNu am furnizat pentru Societate serviciile non audit interzise, mentionate la articolul
5 alineatul (1) din Regulamentul UE nr.537/2014.

In numele

5 Eval Expert SRL
Pitesti, str. Dumbravei nr.10

T
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Auditor,

Covariu Galation
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CN ROMARM SA BUCURESTI
s5C U.A. MORENI SA

REALIZAREA BUGETULUI DE VENITURI SI CHE TUIELT
3ty J/5 .03 2008 A BUGETULUT DE VENT L

-mii lei, lei sau persoane, dup:

Denumire Rand Prevazut Realizat

I. Cifra de afaceri (rd.Z+5} 1 6757 Bale
2. cifra de afaceri la intern (rd.3+4),din care: 2 6757 8916
al) produse speciale 3 4257 6490
a2) produse civile 4 2500 2426

b. cifra de afaceri la extern {(rd.6+7),din care: 5 0 0
bl} produse speciale 6 0 0
bZ) produse civile 7 0 0
IT. VENITURI TOTALE {rd.9+31) g 10930 15137
1. Venituri din exploatare({rd.10+15+16+19+20+21} 2 10930 15137
a. din prod. vanduta({rd.l1+12+13+14),din care: 10 €746 Ba916
al) din vanzarea produselor 11 6480 8700
a2) din servicii prestate 12 114 49
a3} din redevente si chirii 13 2 2
ad) alte venituri 14 150 165

b. din vanzarea marfurilor 15 . 11 0
C. diﬁ subventii si transferuri de exploatare 16 0 0

aferente cifrei de afaceri netefrd.17+18)

cl) subventii,cf.prevederilor legale in vigoare 17 0 0
¢2) transferuri pentru plata personalului 18 0 0
d. din productia de imobilizari 19 5 5
e. venituri aferente costului productieil 20 -633 266

in curs de executie

f. alte venituri din exploatare{rd.22+23+26+ 21 4801 2850
+27+28), din care:

fl) din amenzi si penalitati 22 4 402

f2) din vanzarea activelor si alte operatii 23 0 0
de capital{rd.24+25}, din care:

- active corporale 24 0 0]

- active necorporale 25 0 0
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Denumire Rand Prevazut Realizat
f3) din subventii pt.investitii 26 240 238
f4} din valorificarea certificatelor CQ2 27 0 g
£5) alte venituri, din care: 28 4557 5310
*wvenituri aferente nucleului 29 4504 4854
*venituri din anulari cf.0UG25/2014 30 0 Q
2. Venituri financiare{rd.32+33+34+35+36),din care 31 0 0
a. din imecbilizari financiare 32 0 o
b. din investitii financiare 33 0 a
c. din diferente de curs 34 0 0
d. din dobanzi 35 0 0
e. alte venituri financiare 36 0 0
ITT. CHELTUIELI TOTALE ({(xd.38+130} 37 17730 19163
1. Cheltuieli de exploatare {rd.39+B4+87+116) 38 17722 19159
A. Cheltuieli cu bunuri si serviecii {rd.40+48+54) 39 3253 4352
Al. Cheltuieli privind stocurile(rd.41+42+45+46+ 40 2262 3024
+47) din care:
a. cheltuieli cu materiile prime 41 960 1633
b. cheltuieli cu materialele consumabile, 42 600 715
din care:
bl} cheltuieli cu piesele de schimb 43 120 102
b2} cheltuieli cu combustibilii 44 G2 133
¢. cheltuieli privind materialele de natura 45 100 108
obiectelor de inventar
d. cheltuieli privind energia si apa 48 600 568
2. cheltuilell privind marfurile 47 2 0
AZ2. Cheltuieli privind serviciile executate 48 14 10
de terti {rd.45+30+53)
a. cheltuieli cu intretinerea si reparatiile 49 4] 0
b. cheltuieli privind chiriile {rd.51+52} 50 6 5
bl) catre operatori cu capital integral/ 51 0 0
majoritar de stat
b2} catre operatori cu capital privat 52 6 5
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Denumire Rand Prevazut Realizat
c. prime de asigurare 53 g8 5
A3, Cheltuieli cu alte servicii executate 54 977 1318
de terti (rd.55+56+58+65+69+69+73+744+75+83)
a. cheltuiell cu colaboratorii 55 0 0
b. cheltuieli privind comisicanele si 56 10 3
onorariul, din care:
- cheltuieli privind consultanta juridica 57 0 a
¢. cheltuieli de protocol, reclama si 58 1 0
publicitate {(rd.59+61}
cl} cheltuieli de protocol, din care: 59 0 0
- tichete cadou potrivit Legii 193/20086, 60 0 0
cu modificarile si completarile ulteriocare
c2) cheltuieli de reclama si publicitate, 61 1 0
din care:
- tichete cadou pt.cheltuieli de reclama 62 0 Q0
si publicitate, potrivit Legii 193/2006
- tichete cadou pt. campanii de marke- 63 0 0
ting, stud.pietii,promov.pe piete potr.L,193/2006
- chelt. de promovare a produselor 64 0 0
d. chelt. cu sponsorizarea (rd.66+67) 65 a 0]
dl) chelt.privind acordarea ajutcarelor 66 0 0
umanitare si sociale
d2}) alte chelt. cu sponsorizarea 67 o 0
e. chelt.cu transportul de bunuri si persocane 6 20 24
f. chelt.de deplasare, detasare, transfer, 69 30 28
din care:
- chelt. cu diurna {rd.71+72), din care: 70 15 10
- interna 71 13 9
- externa 72 2 1
g. chelt.postale si taxe de telecomunicatii 73 35 31
h. chelt.cu serviciile bancare si asimilate 74 17 20
i. alte chelt.cu serviciile executate de 75 64 46
terti (rd.76+77+78+79+80+81+82)
i1} chelt. de asigurare si paza 76 22 24
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Denumire Rand Prevazut Realizat
i2) chelt.priv.intretinerea si functionarea 77 2 3
tehnicii de calcul
i3) chelt.cu pregatirea profesionala 78 15 18
id4) chelt.cu reevaluarea imobilizariloer 79 5 0
corporale si necorporale
i85} chelt.cu prestatiile efectuate de a0 20 1
filiale
i6} chelt.priv.recrutarea si plasarea pers. g1 0 Q
de conducere cf. QUG 109/2011
17) chelt.cu anunturile priv.licitatiile si 82 0 0
alte anunturi
j. alte cheltuieli 83 80O 1166
B. Chelt.cu impozite, taxe si varsaminte g4 25 62
asimilate (rd.85+486)
- chelt. cu tazxa de medin 85 2 2
- chelt.cu alte taxe si impozite 86 23 60
C. Chelt.cu personalul {rd.88+101+106+115) 87 11573 11517
CO0. Cheltuieli de natura salariala {(rd.89+93) gg 5541 5364
Cl. Chelt.cu salariile (rd.90+91+92} 8g 5181 4481
a. salarii de baza 11 3979 3553
b. sporuri, prime si alte bonificatii afer. 91 1005 754
salariulvi de baza (conf.CCM)
c. alte bonificatil (conf. CCM) az 197 174
C2. Bonusuri {rd.24+4+97+98+99+100) 93 360 883
&. chelt.sociale prev.la axt.25 din L.227/2015 94 102 138
priv.Codul fiscal, din care:
- tichete de cresa, cf.legii 193/2006 95 0 0
=~ tichete cadou pt.chelt.sociale,potrivit 96 33 43
Legii 193/2006
b. tichete de masa 97 258 744
¢. kichete de vacanta 98 4 4]
d. ch.priv.participarea salariatilor la 99 Q 4]
profitul obtinut in anul precedent
e. alte chelt.conform CCM 100 0 4]
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Denumire Rand Prevazut Realizat
C3. Alte chelt.cu pers. (rd.102+103+4104+105) 101 4576 41926
a. chelt.cun platile compensatorii aferente 102 0 0
disponibilizarilor de personal
b. ch.cu drepturile salariale cuvenite 103 0 0
in baza unor hotarari judecatoresti
¢. ch.de natura salariala afer. restruct., 104 72 72
privatiz., adm.special,alte comitete si comisii
d. cheltuieli aferente QUG95/2002 (nucleu} 105 4504 4854
C4. Chelt.afer.contractului de mandat si a altor 106 159 153
organe de cond.si control {(rd.107+110+113+114)
a. pt.directori/directorat 107 a0 ap
al) componenta fixa 108 90 90
a2Z) componenta variabila 109 0 0
b. pt.cons.de administratie + secretar CA 110 63 59
bEl} compenenta fixa 111 63 59
b2) componenta variabila 112 0 0
c. pt. AGA si cenzori + secretar AGA 113 6 4
d. pt.alte comisii si comitete constituite 114 0 0
potrivit legii
C5. Chelt.cu asigurarile sl protectia sociala, 115 1297 1074
fd.speciale si alte obligatii legale
D. Alte chelt.de exploatare (rd.ll17+118+119+ 116 2871 3228
+120+121)
a. chelt.cu majorari si penalitati 117 1483 1792
b. chelt.privind activele imcbilizate 1l1is 0 9
c. alte chelt., din care: 119 136 147
d. chelt.cu amortizarea imeobiliz.corporale si 120 1250 1286
necorporale
e. ajustari si deprecieri pt.pierdere de valoare 121 2 -6
i provizicane (rd.122-125)
el} chelt.priv.ajustarile si provizioanele, 122 2 1
din care;:
el.1l) provizioane pt.participarea la 123 o] 0
profit a salariatilor
el.2} provizicane in legatura cu 124 0 0

contractul de mandat




Denumire Rand Prevazut Realizat
e2) venituri din provizicane si ajustari pt. 125 0 7
depreciere sau pierdere de valoare, din care:
e2.l}) din anularea provizicanelor {rd.127+ 126 0 7
+128+129)
- din participarea sal.la profit 127 0 Q
- din deprecierea imobiliz.corporale 128 0 7
si a ackivelor circulante
- venituri din alte provizicane 129 0 0
2. Cheltuieli financiare {(rd.131+134+137) 130 g 4
2. chelt.privind dobanzile {rd.132+133) 131 0 o
al) aferente creditelor pentru investitii 132 0 0
a2) aferente creditelor pt.activitatea 133 0 0
curenta
b. chelt.din diferente de curs valutar {rd.135 134 0 0
+1386)
bl) aferente creditelor pentru investitii 135 0 0
b2) aferente creditelor pt.activitatea 136 0 0
curenta
c. alte chelt. financiare 137 8 4
IV. REZULTATUL BRUT (profit/pierdere) {rd.8-37), 138 -£800 -4026
sau {(rd.139+140),din care:
1. Rezultat din exploatare f{rd.9-38} 139 -6782 -4022
2. Rezultat financiar {(rd.31-130}) 140 -8 -4
V. DATE DE FUNDAMENTARE 1. Nr.mediu total de 141 353 293
salariati {(rd.l42+144+145), din care:
a. nr.mediu salariati in activitate 142 218 154
- nr.de personal mediu angajat pe per. 143 25 15
determinata
b. nr.mediu salariati in nucleu 144 130 135
c. alte categorii{platiti luna intreaga din CAS 145 5 4
fara plata, fara solutii,etc)
2. Numar de persocnal efectiv la finele 146 328 285
periocadei, din care:
- nr. de personal efectiv angajat pe per. 147 50 26

determinata
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Denumire Rand Prevazut Realizat
3. Chltuieli cu salariile({=rd.83%}), din care: 148 5181 4481
- chelt.cu salariile aferente personalului 149 598 449
angajat pe periocada determinata
4. a)Castigul mediu lunar pe salariat det.pe baza 150 1981 2425
¢ch.cu salariile(rd.89/142)/nr.luni*1000 {lei/pers}
b)Castigul mediu lunar pe salariat det.pe baza 151 2079 2827
ch.de nat.sal. {rd.88-3%4-99)/rd.142/nr.luni*1000
5. Productivitatea muncii {(mii lei/pers.) 152 29 67
(rd.%-29-30}/rd.142
6. Chelt.totale la 1000 lei venituri totale 153 l622 1266
(rd.37/rd.8)*1000
7. Investitii totale {(rd.155+156+157) 154 2823 2487
a. surse proprii 155 325 37
b. alocatii bugetare 156 2498 2450
c. alte surse 157 0 0
8. Datorii totale, din care: 158 0 35931
a) Platl restante 159 30791 34558
9. Creante totale, din care: 160 185 2044
a. Creante restante, din care: lel 185 151
({rd.l162+163+164+165+166)
al - de la operatori cu capital de stat 162 o 0
a2 - de la operatori c¢cu capital privat 163 185 151
a3 - de la bugetul de stat 164 0 0
a4 - de la bugetul local 165 0 0
ad - de la alte entitati 166 0 0
DIRECTOR GENERAL, DIRECTOR ECONCO
MORENI
S.A.
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BILANT
la data de 31.12.2017
Cod 10 - lei -
Denumirea elementului Nr. Sold la:
rd.
01.01.2017 31.12.2017
A B 1 2
A. ACTIVE IMOBILIZATE
. IMOBILIZARI NECORPORALE
1.Cheltuieli de constituire (ct.201-2801) 01
2.Cheltuielile de dezvoltare (ct.203-2803-2903) 02
3. Concesiuni, brevete, licente, marci comerciale, drepturi si active similare si 03 1
alte imobilizari necorporale (ct. 205 + 208 - 2805 - 2808 - 2905 - 2908)
4, Fond comercial (ct.2071-2807) 04
5.Active necorporale de explorare si evaluare a resurselor minerale o8
{ct. 206-2806-2906)
6. Avansuri (ct.4094) 06
TOTAL (rd.01 la 06) 07 32
II. IMOBILIZARI CORPORALE
1. Terenuri si constructii {ct. 2114+ 212-2811-2812-2911-2912) 08 15.296.810 14.364.315
2. Instalatii tehnice si masini{ct. 213 + 223 - 2813-2913) 09 1.612.594 3.734.697
3. Alte instalatii, utilaje si mobilier (ct. 214 + 224 - 2814 - 2914) 10 7.335 10.340
4. Investitii imobiliare (ct. 215 - 2815 - 2915) 11
5. Imobilizari corporale in curs de executie (ct. 231-2931) 12 49.200 49.200
6.Investitii imobiliare in curs de executie (ct. 235-2935) 13
7.Active corporale de explorare si evaluare a resurselor minerale (ct. 14
216-2816-2916)
8.Active biologice productive (ct.217+227-2817-2917) 15
9, Avansuri (ct, 4083) 16
TOTAL (rd. 08 la 16) 17 16.965.939 18.158.552
1. IMOBILIZARI FINANCIARE
1. Actiuni detinute la filiale {ct. 261 - 2961) 18
2. Imprumuturi acordate entitatilor din grup (ct. 2671 + 2672 - 2964) 18
3. Actiunile detinute la entitatile asociate si la entitatile controlate in comun 20 45.000
{ct. 262+263 - 2962)
4. Tmprumuturi acordate entitatilor asociate si entitatilor controlate in comun 21
{ct. 2673 4+ 2674 - 2965)
5. Alte titluri imohilizate (ct. 265 + 266 - 2963) 22
6. Alte imprumuturi (ct. 2675% + 2676 + 2677 + 2678% + 2679* - 2966* - 2968%) 23 3,755 3.750
TOTAL (vd. 18 la 23} 24 3.755 48.750
ACTIVE IMOBILIZATE - TOTAL (rd. 07 + 17 + 24) 25 16.969.726 18.207.302
B. ACTIVE CIRCULANTE
I. STOCURI
328 T??g Larp;:sr??Ia?aaie;:sa:eiin3sgaiaat;|1e-{;;23 Ry 33,8)308 P 2 HBGAEd latz Rl
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2.Productia in curs de executie (ct. 331 + 332 + 341 +/- 348% - 393 - 3941 - 3952) 27 2.086.981 842.612
3. Produse finite si marfuri (ct. 345 + 346 + 347 +/- 348% + 354 + 356+ 357 + 361 +
326 +/-368 + 371 +327 +/- 378 - 3945- 3946 - 3947 - 3953 - 3954 - 3855 - 3856 - 3957 -| 28 1.512.840 2974667
3096 - 397 - dinct. 4428)
4, Avansuri (ct. 4091) 29 307 1.667
TOTAL (rd. 26 la 29) 30 5.266.208 5.589.357
Il. CREANTE {Sumele care urmeaza sd fie incasate dupé o perioadd mai mare de un
an trebuie prezentate separat pentru fiecare element.)
1. Creante comerciale 1) (ct. 2675% + 2676 *+ 2678% 4+ 2679% - 2966% - 2968* + 4092 +
411 4413 + 418 - 491) 31 409,912 1.581.651
2. Sume de incasat de la entitdtile afiliate (ct. 451%* - 495%) 32
3. Sume de incasat de la entitdtile asociate si entitatile controlate in comun 33
{ct. 453%F - 495%)
4. Alte creante (ct. 425 + 4282 + 431" + 437" + 4382 + 441%%+ 4424 + din ct.4428% 34 275,742 341,751
+ 444%F 4 445 4 446%F 4+ 44T*% & 4482 + 4582 +4662+ 461 + 473%* - 496 + 5187) . :
5. Capital subscris si nevarsat (ct. 456 - 495%) 35
TOTAL (rd. 31 la 35) 36 685.654 1.923.402
1. INVESTITII PE TERMEN SCURT
1. Actiuni detinute la entitatile afiliate (ct. 501 - 591) 37
2. Alte investitii pe termen scurt 38
{ct. 505 + 506 + 507 + din ct. 508 -595-596-598 + 5113 + 5114}
TOTAL (rd. 37 4+ 38) 39
IV. CASA SICONTURI LA BANCI (din ct.508+ct. 5112 + 512 + 531+ 532 + 541 + 542) | 40 628.286 159.157
ACTIVE CIRCULANTE - TOTAL (rd. 30 + 36 + 39 + 40) 41 6.580.848 75671916
C. CHELTUIELI IN AVANS (ct. 471) (rd.43+44) 43 8.469 12.185
Sume de reluat intr-o pericada de pana la un an (din ct. 471%) 43 82.469 12.185
Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an (din ct. 471%) 44
D. DATORII: SUMELE CARE TREBUIE PLATITE INTR-O PERIOADA DEPANA LA 1 AN
1. Tmprumuturi din emisiunea de obligatiuni, prezentandu-se separat 45
imprumuturile din emisiunea de obligatiuni convertibile {ct. 161 + 16817 - 169)
2. sume datorate institutiilor de credit (ct. 1621 + 1622 + 1624 + 1625 + 1627 + 46
1682 + 5191 + 5192 + 5198)
3. Avansuriincasate in contul comenzilor (ct, 419) 47
4, Datorii comerciale - furnizori (ct. 407 + 404 + 408) 48 114.818 440,930
5. Efecte de comert de platit (ct. 403 + 405) 49
6. Surme datorate entitatilor din grup (ct. 16617 + 1685 + 2691 + 451%%%) 50
7.5ume datorate entitatilor asociate si entitatilor controlate in comun (ct. 1663 51
+1686+2692+2693+ 453%%)
&, Alte datorii, inclusiv datorille fiscale si datoriile privind asigurdrile sociale (ct. 1623
+ 1626+ 167 + 1687 + 2695 + 421 + 423 + 424 + 426 + 427 + 4281 + 437157 + 4377+
+ 43871 + 441%%% 4 4423 $4428%F 4 444 1 44655 4+ 447 4 4487 + 455 + 456" + 2 ARG8T SIARKESS
457 + 4587 + 462 + 4661+ 473 + 509+ 5186+ 5193+ 5194 + 5195 + 5196 + 5197)
TOTAL {rd. 451a 52) 53 31.783.550 35.930.783
E. ACTIVE CIRCULANTE NETE/DATORII CURENTE NETE (rd. 41+43-53-70-73-76) 54 -25.194.233 -28.246.682
F. TOTAL ACTIVE MINUS DATORII CURENTE (rd. 25+44+54) 55 -8.224.507 -10.039.380
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G. DATORII: SUMELE CARE TREBUIE PLATITE INTR-O PERICADA
MAIMARE DE 1 AN

1.Imprumuturi din emisiunea de obligatiuni, prezentdndu-se separat

imprumuturile din emisiunea de obligatiuni convertibile {ct. 161 + 1681 - 169) %6
2. 5ume datorate institutiilor de credit (ct. 1621 + 1622 + 1624 + 1625 + 1627 + 7
1682 + 5191 + 5192 + 5198)
3. Avansuri incasate in contul comenzilor (ct. 419) 58
4. Datorii comerciale - furnizori (ct. 401 + 404 4 408) 59
5. Efecte de comert de platit (ct. 403 + 405) 60
6. Sume datorate entitatilor dingrup (ct. 1661 + 1685 + 2691 + 451%%%) 61
7. Sume datorate entitdtilor asociate si entitatilor controlate in comun 62
(ct. 1663 + 1686 + 2602 +2693+ 453%%)
8. Alte datorii, inclusiv datoriile fiscale si datoriile privind asigurérile sociale (ct.
1623+ 1626 + 15?+_‘_|.68? + 26954421+ 423 +_424 + 426 + 427 + 4281 + 4371%% ¢ 63
A7 4 4381 4 44717 4 4423 4 4428%FF | 44475 | AARHF L A4TE L 4481 4 455 4
456" + 4581446244661+ 473" + 509+ 5186+ 5193 + 5194 + 5195+ 5196 + 5197)
TOTAL (rd.56 1a 63) 64
H. PROVIZIOANE
1. Provizioane pentru beneficiile angajatilor {ct. 1515+1517) &5
2. Provizioane pentru impozite (ct. 1516) 66
3. Alte provizicane (ct. 1511 + 1512+ 1513 + 1514 + 1518) 67
TOTAL (rd. 65 la 67) 68
I. VENITURI TN AVANS i
1. Subventii pentru investitii (ct. 475)(rd. 70+71) 69 1.564.240 3.775.301
Sume de reluat intr-o pericada de pana la un an (ct. 475%) 70
Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an (ct. 475%) 71 1.564.240 3.775.301
2. Venituri inregistrate in avans (ct. 472) (rd.73 + 74) 72
Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an (ct. 472%) 73
Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an (ct. 472%) 74
3. Venituri in avans aferente activelor primite prin transfer de la clienti 75
(ct. 478)(rd.76+77)
Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an (ct. 478%) 76
Sume de reluat intr-o periovada mai mare de un an (ct. 478%) 77
Fond comercial negativ (ct.2075) 78
TOTAL (rd. 69+ 72+ 75 +78) 79 1.564.240 3.775.301
J. CAPITAL SI REZERVE
1. CAPITAL
1. Capital subscris vérsat (ct. 1012) 80 5.745.748 5.745.748
2. Capital subscris nevdrsat (ct. 1011) 81
3. Patrimoniul regiei {ct. 1015) 82
4. Patrimoniul institutelor nationale de cercetare-dezvoltare (ct. 1018) a3
5.Alte elemente de capitaluri proprii (1031) 84
TOTAL (rd. 80 la 84) 85 5.745.748 5.745.748
Il. PRIME DE CAPITAL (ct. 104) 86
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lIl. REZERVE DIN REEVALUARE (ct. 105) 87 21.689.2()4| 21.689.204
IV. REZERVE
1. Rezerve legale (ct. 1061) 88 880.496 880.496
2. Rezerve statutare sau contractuale (ct. 1063) 89
3. Alte rezerve (ct. 1068) 20 23.443 23.443
TOTAL (rd. 88 la 920) 91 903.939 903.939
Actiuni proprii (ct. 109) a2
Castiguri legate de instrumentele de capitaluri proprii (ct. 147) 93
Pierderi legate de instrumentele de capitaluri proprii (ct. 148) 94
V. PROFITUL SAU PIERDEREA REPORTAT(A) SOLDC (ct.117) 93 0 a
SOLD D (ct. 117) 96 54.219.962 38.127.638

VI. PROFITUL SAU PIERDEREA EXERCITIULUI FINANCIAR

SOLD C(ct. 121) 97 16.939.282 g
SOLD D (ct. 121) a8 4] 4025934
Repartizarea profitului {ct, 129) 89 846,965
CAPITALURI PROPRII - TOTAL (rd. 854+86+87+91-92493-94495-96+97-98-99) 100 -9.788.747 -13.274.681
Patrimoniul public (ct. 1018) 101
Patrimoniul privat (ct. 1017) 2 102
CAPITALURI - TOTAL (rd.100+101+102) (rd.25+41+42-53-64-68-79 103 -9.788.747 -13.814.681

Suma de control F10: 364215816 /1328987084

®) Conturi de répartizat dupa natura elementelor respective,
) solduri debitoare ale conturilor respective,
#4¥) Solduri creditoare ale conturilor respective.

1) Sumele inscrise la acest rind (rd.31) 5i preluate din conturile 2675 la 2679 reprezinta creantele aferente contractelor de leasing financiar si altor contracte asimilate,
precum si alte creante imobilizate, scadente intr-o perivadd mai mica de 12 luni.

2) 5e va completa de catre entitatile carora le sunt incidente prevederile Ordinului ministrului finantelor publice i al ministrului delegat pentru buget nr. 568/2014
pentru aprobarea Precizarilor privind intocmirea si actualizarea inventarului centralizat al bunurilor imobile proprietate privata a statului si a drepturilor reale supuse
inventarierii, cu modificarile si completarile ulterioare.

ADMINISTRATOR, INTOCMIT,
Numele si prenumele Numele si prenumele
MANU IOAN ‘ ‘NITOIU GABRIELA ‘
Calitatea

Sermmnatura
‘T 1--DIRECTOR ECONOMIC ‘

Semnatura

Formular Nr.de inregistrare in organismul profesional:
VALIDAT




CONTUL DE PROFIT SI PIERDERE

la data de 31.12.2017
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Cod 20 - lei -
Exercitiul financiar
Denumirea indicatorilor Nr.
rd.
2016 2017
A B 1 2
1. Cifra de afaceri netd (rd. 02403-04+05+06) o1 6.778.479 8.916.065
Productia vandutd (ct.7014+702+703+704+705+706+708) 02 6.768.753 8.915.909
Venituri din vanzarea marfurilor (ct. 707) 03 9.726 156
Reduceri comerciale acordate (ct. 709) 04
Venituri din dobdnzi inregistrate de entitatile radiate din Registrul general si care
mai au in derulare contracte de leasing (ct.766" ) o
WVenituri din subventii de exploatare aferente cifrei de afaceri nete (ct.7411) 06
2. Venituri aferente costului productiei in curs de executie (ct.711+712)
Sold C o7 0 265976
Sold D 08 170.703 a
3. Venituri din productia de imobilizari necorporale si corporale (ct.721+ 722) 09 22175 4,430

4. Venituri din reevaluarea imobilizdrilor corporale (ct. 755) 10

5. Venituri din productia de investitii imobiliare (ct. 725) 11

6. ;ff:;tir;j;r;)subven‘gii de exploatare (ct. 7412 + 7413 + 7414 + 7415+ 7416 + 12 4054295 4502.430

7. Alte venituri din exploatare (ct.751+758+7815) 13 245.350 1.047.405
-din care, venituri din fondul comercial negativ (ct.7815) 14
-din care, venituri din subventii pentru investitii (ct.7584) 15 238.439 238.439

VENITURI DIN EXPLOATARE - TOTAL (rd. 01+ 07 -08+09+ 10+ 11+12+13) 16 10.929.526 15.136.306

8.a) Cheltuieli cu materiile prime si materialele consumabile (ct.601+5602) 17 1.546.500 2.300.382
Alte cheltuieli materiale (ct 603+604+606+608) 18 170.395 155.337
b) Alte cheltuieli externe (cu energie si apd)(ct.605) 19 577.911 567.476
¢} Cheltuieli privind marfurile (ct.607) 20 1.802 118
Reduceri comerciale primite (ct. 609) 2]

9, Cheltuieli cu personalul (rd. 23+24) 22 10722519 11.377.290
a) Salarii si indernnizatii (ct.641+642+643+644) 23 8.803.8438 9.403.546
b) Cheltuieli cu asigurarile si protectia sociala (ct.645) 24 1918671 1.973.744

10.a) Ajustéri de valoare privind imobilizirile corporale si necorporale (rd. 26 - 27) 25 1.225.913 1.285.602
a.1) Cheltuieli {ct 6811+681346817) 26 1.241.434 1.285.602
a.2) Venituri (ct.7813) 27 15.521 a
b) Ajustari de valoare privind activele circulante (rd. 29 - 30) 28 -15.871 -5.800
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b.1) Cheltuieli {ct.6544+6814) 29 1.440 756
b.2) Venituri (ct.754+7814) 30 17.411 6.556
11. Alte cheltuieli de exploatare (rd. 32 la 38) 31 2407.587 3.478.457
. E:T::E l:fg1?:2?g-fg'?:iaélilI.’?;}:thf:si2+523+624+625+526+E-2?+628} 22 G L
11.2. Cheltuieli cu alte impozite, taxe si varsdminte asimilate;
cheltuieli reprezentand transferuri si contributii datorate in baza unor acte 33 45.284 61.597
normative speciale(ct. 635 + 6586)
11.3. Cheltuieli cu protectia mediului inconjurdtor (ct. 652) 34
11.4 Cheltuieli din reevaluarea imobilizdrilor corporale (ct. 655) 35
11.5. Cheltuieli privind calamitétile si alte evenimente similare (ct. 6587) 36
11.6. Alte cheltuieli (ct.651+ 6581+ 6582 4+ 6583 + 6584 + 6588) L 1.749.363 2.086.653
Cheltuieli cu dobanzile de refinantare inregistrate de entitatile radiate din Registrul 38
general si care mai au in derulare contracte de leasing (ct.666%)
Ajustari privind provizicanele (re. 40 - 41) 39 -22.646.079
- Cheltuieli (ct.6812) 40
-Venituri (ct.7812) 47 22646079
CHELTUIELI DE EXPLOATARE - TOTAL (rd. 1712 20-21+22+ 25+ 28 + 31+ 39) 42 -6.009.323 19.158.862
PROFITUL SAU PIERDEREA DIN EXPLOATARE:
- Profit (rd. 16 - 42) 43 16.938.849 Q
- Pierdere (rd. 42 - 16) 44 0 4.022.556
12. Venituri din interese de participare (ct.7611+7612+7613) 45 |
- din care, veniturile obtinute de la entitatile afiliate 46
13, Venituri din dobénzi (ct. 766%) 47 28 302
-din care, veniturile obtinute de la entitatile afiliate 48
14. Venituri din subventii de exploatare pentru dobanda datoratd (ct. 7418) 49
15. Alte venituri financiare (ct.762+764+765+767+768+7615) 50 j 570 142
- din care, venituri din alte imokbilizéri financiare { ct. 7615) 51
VENITURI FINANCIARE - TOTAL (rd. 45+47 +49+50) 52 | 598 444
15'. Ajustari d.@lvalqare privind imobilizarile financiare si investitiile financiare 53
detinute ca active circulante (rd. 54 - 55)
- Cheltuieli {ct.586) 54
~-Venituri (ct.786) 55
17. Cheltuieli privind dobénzile (ct.666%) 56 3.212
-din care, cheltuielile in relatia cu entitdtile afiliate 57
Alte cheltuieli financiare (ct.663+6644 6654667 +5668) 58 158 610
CHELTUIELI FINANCIARE - TOTAL (rd. 53+56+458) 59 | 158 3.822
PROFITUL SAU PIERDEREA FINANCIAR(A):
- Profit (rd. 52 - 59) 60 440 Q
- Pierdere (rd. 59 -52) 0 3.378

61
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VENITURI TOTALE (rd. 16 + 52) 62 10930.124 15.136.750
CHELTUIELI TOTALE (rd. 42 + 59) 63 -6.009.165 19.162.684
18. PROFITUL SAU PIERDEREA BRUT(A):
- Profit (rd. 62 - 63) 64 16.939.282 a
- Pierdere (rd. 63 - 62) 65 0 4.025.934
19. Impozitul pe profit (ct.691) 66
20. Alte impozite neprezentate la elementele de mai sus (c1.698) 67
21. PROFITUL SAU PIERDEREA NET(A) A EXERCITIULUI FINANCIAR:
- Profit (rd. 64 - 65 - 66 - 67) 68 16.235.289 a
- Pierdere (rd. 65 + 66 + 67 - 64) 69 0 4.025.934

Suma de control F20: 250270328/ 1328387084

¥} Conturi de repartizat dupa natura elementelor respective.

La randul 23 - se cuprind si drepturile colaboratariler, stabilite potrivit legislatiei muncii, care se preiau din rulajul debitor al contului 621

«Cheltuieli cu colaberaterii”, analitic ,Colaboratori perscane fizice”.

ADMINISTRATOR, INTOCMIT,
Numele si prenumele Numele si prenumele
MANU IOAN MNITOIU GABRIELA
Calitatea
Semnatura 11--DIRECTOR ECONOMIC
Semnatura

Formular

Nr.de inregistrare in organismul profesional:

VALIDAT




DATE INFORMATIVE
la datade 31.12.2017
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Cod 30 - lei -
I. Date privind rezultatul inregistrat :: Nr.unitati Sume
A B 1 2
Unitati care au inregistrat profit 01
Unitati care au inregistrat pierdere 02 1i 4025934
Unitati care nu au inregistrat nici profit nici pierdere 03
Pentru Pentru
Nr. Total,
Il Date privind platile restante activitatea | activitateade
rd. din care:
curenta investitii
A B 1=243 2 3
Plati restante — total (rd.05 +09 + 15 |12 18) o4 34557698 34.557.698
Furnizori restanti — total {rd. 06 la 08) 05 127577 127.577
- peste 30 de zile 05 127 465 127.465
- peste 90 de zile o7
- peste 1 an o8 112 112
Obligatii restante fata de bugetul asigurarilor sociale - total
(rd. 1012 14) 09 17.779.886 17.779.886
- c'?mtri.butll p.enltrEJ asigurari somalg d? stat datorate de 10 14.871.650 14.871.650
angajatori, salariati si alte persoane asimilate
- contributii pentru fondul asigurarilor sociale de sanatate 1" 2,394,898 2,394,898
- contributia pentru pensia suplimentara 12
- contributii pentru bugetul asigurarilor pentru somaj 13 513.338 513.338
- alte datorii sociale 14
Obllggtn restante fata de bugetele fondurilor speciale si alte 15 67.463 67.463
fonduri
Obligatii restante fata de alti creditori 16
Impozite si taxe neplatite la termenul stabilit la bugetul de stat 17 16.582.772 16.582.772
Impozite si taxe neplatite la termenul stabilit la bugetele locale 18
Nr.
lll. Numar mediu de salariati rd 31.12.2016 31.12.2017
A B 1 2
Numar mediu de salariati 19 309 294
Numarlul efectiv de salariati exr;tenu la sfarsitul perioadei, 20 302 286
respectiv la data de 31 decembrie
IV. Redevente platite in cursul perioadei de raportare, Nr.
Sume (lei)
subventii incasate si creante restante rd.
A B 1
Redevente platite in cursul perioadei de raportare pentru bunurile din domeniul public, 21
primite in concesiune, din care:
- redevente pentru bunurile din domeniul public platite la bugetul de stat 22
Redeventa minierd platitd la bugetul de stat 23
Redeventé petrolier platitd la bugetul de stat 24
Chirii platite Tn cursul pericadei de raportare pentru terenuri 1) 25
Venituri brute din servicii pldtite citre persoane nerezidente, din care: e
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-impozitul datorat la bugetul de stat 27
Venituri brute din servicii platite citre persoane nerezidente din statele membre ale 28
Uniunii Europene, din care:
-impozitul datorat la bugetul de stat 29
Subventii incasate in cursul perioadei de raportare, din care: 30 7.272.853
- subwventii incasate in cursul perioadei de raportare aferente activelor 3 2.448.500
- subventii aferente veniturilor, din care: 32 4823.363
- subventii pentru stimularea ocupérii fortei de munca ¥) 33 48,774
Creante restante, care nu au fost incasate la termenele prevdzute in contractele comerciale 34 150.857
sifsau in actele normative in vigoare, din care: '
- creante restante de la entitati din sectorul majoritar sau integral de stat 35 94
- creante restante de la entitati din sectorul privat 36 150.763
Nr.
V. Tichete acordate salariatilor rd Sume (lei)
A B 1
Contravaloarea tichetelor acordate salariatilor 37 744,420
VI, Cheltuieli efectuate pentru activitateade | nr.
P 31.12.2016 31.12.2017
cercetare - dezvoltare *#) rd.
A | B 1 2
Cheltuieli de cercetare - dezvoltare : [ 38 122,013 2,680
-dupa surse de finantare (rd. 40+41) 39 122.013 2.660
-din fonduri publice [ 40 102.823 o
-din fonduri private [ 41 18.120 2.660
-dupa natura cheltuielilor (rd. 43+44) | 42 122.013 2,660
- cheltuieli curente | 43 122.013 2.660
- cheltuieli de capital ‘ 44 0 0
Nr.
VIl. Cheltuieli de inovare **¥) ’ "; 31.12.2016 31.12.2017
A | B 1 2
Cheltuieli de inovare [ 45
Nr.
VIl Alte informatii =4 31.12.2016 31.12.2017
A | B 1 2
Avansuri acordate pentru imobilizari necorporale 46
{ct. 4094)
Avansuri acordate pentru imobilizéri corporale (ct.4093) | 47
Irnobilizari financiare, in sume brute {rd. 49454) 483 3.755 48.750
Actiuni detinute la entitatile afiliate, interese de
participare, alte titluri imobilizate si obligatiuni, in sume 49 45.000
brute (rd. 50 la 53)
- actiuni necotate emise de rezidenti 50 45.000
- pérti sociale emise de rezidenti 51
- actiuni si parti sociale emise de nerezidenti 52
- abligatiuni emise de nerezidenti 53
Creante imobilizate, In sume brute (rd. 55+56) 54 3.755 3.750
- creante imobilizate in lei si exprimate in lei, a caror
decontare se face in functie de cursul unei valute 55 3.755 3.750
{din ct. 267)
- creante imobilizate in valuta (din ct. 267) | 56
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Creante comerciale, avansuri pentru cumparari de bunuri
de natura stocurilor si pentru prestari de servicii acordate

focicict ; Srac it N 57 503.084 1.675.428
furnizorilor si alte conturi asimilate, in sume brute
(ct. 4091 + 4092 + 411 + 413 + 418), din care:
- creante comerciale in relatia cu nerezidentii, avansuri
pentru cumparari de bunuri de natura stocurilor si pentru
prestari de servicii acordate furnizorilor nerezidenti si alte 58 0 0
conturi asimilate, in sume brute {din ct. 4027 + din ct. 4092 + din
ct. 411 +dinct. 413 + dinct. 418)
Creante neincasate la termenul stabilit
, _ _ _ 59 170.085 139.792
{din ct. 40971 +din ct. 4092 + din ct. 417 + din ct. 413)
Creante Tn legdturd cu personalul si conturi asimilate
(ct. 425 + 4282) &0 27.193 18.986
Creante in legdturd cu bugetul asigurdrilor sociale si
bugetul statului (dinct. 431 + 437 + 4382 + 441 + 4424 + 61 272,535 340,951
4428 + 444 + 445 + 446 + 447 + 4482) , (vd.62 la 66)
-creante in legatura cu bugetul asigurarilor sociale
(ct.4314+437+4382) ol 1654 5352
- creante fiscale in legatura cu bugetul statului (ct.441
+4424+4428+444+446) o3 L ¥ihae
- subventii de incasat(ct.445) 64 246.244 32531
-fonduri speciale - taxe sivarsaminte asimilate 65
(ct.447)
- alte creante in legatura cu bugetul statului(ct.4482) | 66
Creantele entitatii in relatiile cu entitétile afiliate [ =
{ct. 451), din care:
- creante cu entitati afiliate nerezidente 63
{din ct. 451), din care:
- creante comerciale cu entitati afiliate 69
nerezidente (din ct. 457)
Creante in legdturd cu bugetul asigurarilor sociale si
bugetul statului neincasate la termenul stabilit (din ct
431 + din ct. 437 + din ct 4382 + dinct. 441 +dinct| 70
4424 + din ct. 4428 + din ct. 444 + din ct. 445 + din ct.
448 + din ct. 447 + din ct. 4482)
Alte creante (ct. 453 + 456 + 4582 + 461 + 4662 + 471 +
71 5.331 5.331
473), (rd.721a 74)
- decontari privind interesele de participare decontari
cu actionarii/ asociatii privind capitalul decontari din 72
operatiuniin participatie (ct.453+456+4582)
- alte creante in legatura cu persoanele fizice si
pergoar_ﬁ_ele;un(_ime,_ aitg1e- c_ﬁ_ecat creapteie in legatura cu 73 533 £33
institutiile publice (institutiile statului)
(dinct. 461 + din ct. 4771 + din ct.473+4662)
- sumele preluate din contul 542 'Avansuri de trezorerie'
reprezentand avansurile de trezorerie, acordate potrivit 74
legii si nedecontate pana la data de 31 decembrie (din ct.
461)
Dobanzi de incasat (ct.5187) , din care: 75
- de la nerezidenti 76
Valoarea imprumuturilor acordate operatorilor 9
economici ")
Investitii pe termen scurt, in sume brute (ct. 507 + 505 + 75
506 + 507 4+ din ct.508), (rd.79 la 82)
-actiuni necotate emise de rezidenti 79
- pérti sociale emise de rezidenti 20
- actiuni emise de nerezidenti 81
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- obligatiuni emise de nerezidenti [ 82
Alte valori de incasat (ct. 5113 + 5114) 83
Casa in lei si in valutd (rd.85+86 ) 84 0.466 8.508
-in lei (ct. 5311) | 85 9.466 8.508
-invaluta (ct.5314) | 86
Conturi curente la banci in lei siin valuta (rd.88+90) 87 616.731 149.431
-in lei (ct.5121), din care: a8 612.650 146.041
-conturi curente in lei deschise la binci nerezidentef 89
-in valutd (ct. 5124), din care: | Q0 4.081 3.390
- conturi curente in valutd deschise la banci a1
nerezidente
Alte conturi curente la banci si acreditive, (rd.93494) a2
-sumein curs de decontare, acreditive si alte valori 03
deincasat,inlei{ct. 5112 + 5125 + 5411)
-sumein curs de decontare si acreditive in valuta 94
{dinct. 5125 4+ 5414)
Datorii (rd-96+99 + 102+ 103+ 106+ 108+ 110+ 111
+1164119 + 122 +128) a5 31.783.550 35.930.783
Credite bancare externe pe termen scurt (ct.5193+5194 96
+5185), (rd .97+98)
-inlei | 97
-invaluta 98
Credite bancare externe pe termen lung (ct. 1623 + 1624 59
+1625) (rd.100+101)
-in lei | 100
-n valuts | 101
Credite de la trezoreria statului si dobanzile aferente (ct. 102
1626 + din ct. 1682) |
Alte imprumuturi si dobédnzile aferente (ct. 166 + 1685 + 103
1686 + 1687) (rd. 104+105)
-in lei si exprimate in I'-ei, a caror decontare se 104
face in functie de cursul unei valute
-invaluti | 105
Alte imprumuturi si datarii asimilate (ct. 167), din care: | 106
- valoarea concesiunilor primite (din ct. 167) 107
Datorii comerciale, avansuri primite de la clienti si alte |
conturi asimilate, in surme brute (ct. 401 + 403 + 404 + 405 | 108 114818 440.930
+ 408 + 419), din care: |
- datorii comerciale in relatia cu nerezidentii, avansuri
primite de la clienti nerezidenti si alte conturi asimilate, in 109
sume brute (din ct. 407 + din ct. 403 + din ct. 404 + din ct.
405 + din ct. 408 + din ct. 419)
Datorii in legatura cu personalul si conturi asimilate (ct.
421 +423 +424 + 426 + 427 + 4281) 2l 32163 5i0d
Datorii in legdtura cu bugetul asigurdrilor sociale si
bugetul statului (ct. 431 + 437 + 4381 + 441 + 4423 + 111 31.147.073 34.865.093
4428 + 444 + 446 + 447 + 4481) (rd.1121a 115)
- datorii in legatura cu bugetul asigurarilor sociale
(ct.431+437+4381) 112 9.201.785 10.727.485
- datorii fiscale in legatura cu bugetul statului
(ct.441+4423+4428+444+4486) L BI0I18 ASBrA02
- fonduri speciale - taxe si varsaminte asimilate 114 36.442 47.461

(ct.447)
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- alte datorii in legatura cu bugetul statului

(ct.4481) 15 13.207.928 14.203.145
Datoriile entitatii in relatiile cu entitatile afiliate (ct. 451), 116
din care: _
- datorii cu entitdti afiliate nerezidente ' 117
(din ct.451), din care:
- datorii comerciale cu entitati afiliate 118
nerezidente (din ct. 451)
Sume datorate actionarilor / asociatilor (ct.455), din care: | 119
- sume datorate actionarilor / asociatilor pers fizice | 120
- sume datorate actionarilor / asociatilor pers.juridice [ 121
Alte datorii {ct. 269 + 453 + 456 + 457 + 4581 + 4661 + 122 36.400
462 + 472+ 473+ 478 +509) (rd.1231a 127) 2
-decontari privind interesele de participare,
decontari cu actionarii /asociatii privind capitalul, 123
decontari din operatii in participatie
(ct.453+456+457+4581)
-alte datorii in legatura cu persoanele fizice si
Persoarlwlele;um‘jme,l ait:?ie tiecat dato.rule in legatura cu 194 36.400
institutiile publice (institutiile statului ) 2)
{din ct.462+4667+din ct.472+din ct.473)
- subventii nereluate la venituri (din ct. 472) 125
- varsaminte de efectuat pentru imobilizari 126
financiare si investitii pe termen scurt (ct.262+509)
- venituri in avans aferente activelor primite prin 127
transfer de la clienti (ct. 478)
Dobéanzi de platit (ct. 5186) 128
Valoarea Imprumuturilor primite de la operatorii 129
economici **)
Capital subscris vérsat (ct. 1012), din care: 130 5.745.748 5.745.748
- actiuni cotate 3) 131
- actiuni necotate 4J 132 5.745.748 5.745.748
- parti sociale 133
- capital subscris varsat de nerezidenti (dinct. 1012) | 134
Brevete si licente (din ct.205) 135 78.397 78,397
IX. Informatii privind cheltuielile cu i
P k. 31.12.2016 31.12.2017
colaboratorii rd.
A | B 1 2
Cheltuieli cu colaboratorii (ct. 621) [ 136 218,850 211.500
X. Informatii privind bunurile din domeniul | nr.
Hi p 31.12.2016 31.12.2017
public al statului rd.
A ‘ B 1 2
Valoarea bunurilor din domeniul public al statului aflate 137
in administrare
Valoarea bunurilor din domeniul public al statului aflate 138
in concesiune
Valoarea bunurilor din domeniul public al statului 139

inchiriate
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XI. Informatii privind bunurile din N
proprietatea privata a statului supuse rc:. 31.12.2016 31.12.2017
inventarierii cf. OMFP nr. 668/2014
A B 1 2
Valoarea contabild netd a bunurilor 5) 140
XIl. Capital social varsat ::; 31.12.2016 31.12.2017
Suma (lei) % 6) Suma (lei) % 6)
A B Col.1 Col.2 Col.3 Col.4
Capital social varsat (ct. 1012) 5),
141 5.745.748 5.745.748
(rd. 142 + 145+ 149 + 150 + 151 + 152) X X
- detinut de institutii publice, (rd. 143+144) I 142 1.106.148 19,25 1.106.148 19,25
- detinut de institutii publice de subordonare centrald . 143 1.106.148 19,25 1.106.148 19,25
- detinut de institutii publice de subordonare localdy | 144
—-de'gm ut de societatile cu capital de stat, 145 4539.500 80,75 4639.600 80,75
din care:
- U capital integral de stat [ 146 4.639.600 80,75 4,639.600 80,75
- cu capital majoritar de stat 147
- cu capital minoritar de stat | 148
-detinut de regii autonome 149
- detinut de societdti cu capital privat | 150
- detinut de persoane fizice 151
-detinut de alte entitati | 152
Nr.
rel. Sume
A B 2016 2017
Xlil. Dividende/varsaminte cuvenite
bugetului de stat sau local, de repartizat din
profitul exercitiului financiar de catre 153
companiile nationale, societétile nationale,
societatile si regiile autonome, din care:
- catre institutii publice centrale; 154
- catre institutii publice locale; 155
- catre alti actionari la care statul/unitatile administrativ
teritoriale/institutiile publice detin direct/indirect actiuni | 156
sau participatii indiferent de ponderea acestora.
Nr.
v Sume
A B 2016 2017
XIV. Dividende/varsaminte cuvenite
bugetului de stat sau local, virate in pericada
de raportare din profitul companiilor 157
nationale, societatilor nationale, societatilor
si al regiilor autonome, din care:
- dividende/varsaminte din profitul exercitiului financiar al 158
anului precedent, din care virate:
- catre institutil publice centrale 159
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- catre institutii publice locale 160
- citre alti actionari |a care statul/ unitétile
administrativ teritoriale /institutiile publice detin 161
direct/indirect actiuni sau participatii indiferent de
ponderea acestora.
- dividende/varsaminte din profitul exercitiilor financiare 162
anteriocare anului precedent, din care virate:
- catre institutii publice centrale 163
- catre institutii publice locale 164
- catre alti actionari la care statul/ unitétile
administrativ teritoriale /institutiile publice detin 165
direct/indirect actiuni sau participatii indiferent de
ponderea acestora

Nr.

XV. Creante preluate prin cesionare de la persoane juridice ****¥) rd Sume (lei)
A B 2016 2017
Creante preluate prin cesionare de |a persoane juridice (la valoarea nominald), din 166
care:
- creante preluate prin cesionare de |la persoane juridice afiliate 167
Creante preluate prin cesionare de |a persoane juridice (la cost de achizitie), din care: | 168
- creante preluate prin cesionare de |la perscane juridice afiliate 169
Nr.
XVI. Venituri obtinute din activitati agricole **###*) rd Sume (lei)
A B 2016 2017
Venituri obtinute din activitati agricole 170
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ADMINISTRATOR, INTOCMIT,

Numele si prenumele Numele si prenumele
MANU |OAN NITOIU GABRIELA
Barmrstirs Calitatea
11--DIRECTOR ECONOMIC

Semnatura

Formular Nr.de inregistrare in organismul profesional:

VALIDAT

# Subventii pentru stimularea ocupérii fortei de munca (transferuri de la bugetul statului citre angajator) — reprezinti sumele acordate angajatorilor pentru plata
absolventilor institutiilor de invatamant, stimularea somerilor care se incadreaza In munca inainte de expirarea perioadei de somaj, stimularea angajatorilor care
incadreaza h munca pe perioada nedeterminatd someriin varsta de peste 45 ani, someri intretinatori unici de familie sau sometri care in termen de 3 anide la data
angajarii indeplinesc conditiile pentru a solicita pensia anticipata partiala sau de acordare a pensiei pentru limita de varstd, ori pentru alte situatii prevazute prin
legislatia in vigoare privind sistemul asigurarilor pentru somaj si stimularea ocuparii fortei de munca.

#) Se va completa cu cheltuielile efectuate pentru activitatea de cercetare-dezvoltare, respectiv cercetarea fundamentald, cercetarea aplicativa, dezvoltarea
tehnologica si inovarea, stabilite potrivit prevederilor Ordonantei Guvernului nr. 57/2002 privind cercetarea stiintifica si dezvoltarea tehnologicd, aprobata cu modificari
si completari prin Legea nr. 324/2003, cu modificarile si completarile ulterioare. Cheltuielile se vor completa conform Regulamentului de punere in aplicare (UE) nr.
99572012 al Comisiei din 26 octombrie 2012 de stabilire a normelor de punere in aplicare a Deciziei nr. 1.608/2003/CE a Parlamentului European si a Consiliului privind
productia si dezvoltarea statisticilor comunitare in domeniul stiintei si al tehnologiei, publicat in Jurnalul Oficial al Uniunii Europene, seria L, nr. 299/27.10.2012.

**¥) Se va completa cu cheltuielile efectuate pentru activitatea de inovare conform Regulamentului de punere in aplicare (UE) nr. 995/2012 al Comisiei din 26
octombrie 2012 de stahilire a normelor de punere in aplicare a Deciziei nr. 1.608/2003/CE a Parlamentului European si a Consiliului privind productia si dezvoltarea
statisticilor comunitare in domeniul stiintei si al tehnologiei, publicat in Jurnalul Oficial al Uniunii Europene, seria L, nr. 299/27.10.2012.

*##¥) In categoria operatorilor economici nu se cuprind entitatile reglementate si supravegheate de Banca Nationala a Romaniei, respectiv Autoritatea de
Supraveghere Financiard, societatile reclasificate in sectorul administratiei publice si institutiile fara scop lucrativ in serviciul gospodariilor populatiei.

#¥%%) Pentru creantele preluate prin cesionare de la persoane juridice se vor completa atdt valoarea nominald a acestora, cét si costul lor de achizitie.

Pentru statutul de 'persoane juridice afiliate' se vor avea in vedere prevederile art. 7 pct. 26 lit. ¢} si d) din Legea nr.227/2015 privind Codul fiscal, cu modificarile si
completarile ulterioare.

#x2¥%) Conform art. 11 din Regulamentul Delegat (UE) nr. 639/2014 al Comisieidin 11 martie 2014 de completare a Regulamentului (UE) nr. 1307/2013 al
Parlamentului European si al Consiliului de stabilire a unor norme privind plétile directe acordate fermierilor prin scheme de sprijin in cadrul politicii agricole comune si
de modificare a anexei X la regulamentul mentionat, '(1) ... veniturile obtinute din activitatile agricole sunt veniturile care au fost obtinute de un fermier din activitatea
sa agricold Tn sensul articolului 4 alineatul (1) litera (c} din regulamentul mentionat (R (UE) 1307/2013), in cadrul exploatatiei sale, inclusiv sprijinul din partea Uniunii din
Fondul european de garantare agricola (FEGA) si din Fondul european agricol pentru dezvoltare rurala (FEADR), precum si orice ajutor national acordat pentru activitati
agricole, cu exceptia platilor directe nationale complementare ih temeiul articolelor 18 5i 19 din Regulamentul {UE) nr. 1307/2013.

Veniturile obtinute din prelucrarea produselor agricole in sensul articolului4 alineatul (1) litera (d) din Regulamentul (UE) nr. 1307/2013 ale exploatatiei sunt
considerate venituri din activitati agricole cu conditia ca produsele prelucrate s& raméana proprietatea fermierului si ca o astfel de prelucrare sa aiba ca rezultat un alt
produs agricol in sensul articolului 4 alineatul (1) litera (d) din Regulamentul (UE) nr. 1307 /2013,

Orice alte venituri sunt considerate venituri din activitati neagricole.

(2) Tn sensul alineatului (1}, 'venituri' inseamna veniturile brute, inaintea deducerii costurilor si impozitelor aferente. ...

1) Se vor include chiriile platite pentru terenuri ocupate {culturi agricole, pasuni, fanete etc.) si aferente spatiilor comerciale (terase etc) apartinand proprietarilor
privati sau unor unitati ale administratiei publice, inclusiv chiriile pentru folosirea luciului de apa in scop recreativ sau in alte scopuri (pescuit etc.).

2) Tn categoria 'Alte datorii Tn legdturd cu persoanele fizice si persoanele juridice, altele decat datoriile Tn legaturd cu institutiile publice (institutiile statului) nu se vor
inscrie subventiile aferente veniturilor existente in soldul contului 472.

3) Titluri de valoare care confera drepturi de proprietate asupra societatilor, care sunt negociabile sitranzactionate, potrivit legii.

4 Titluri de valoare care conferd drepturi de proprietate asupra societatilor, care nu sunt tranzactionate.

5) Se va completa de catre operatorii economici cérora le sunt incidente prevederile Ordinului ministrului finantelor publice si al ministrului delegat pentru buget nr.
668/2014 pentru aprobarea Precizarilor privind intocmirea si actualizarea inventarului centralizat al bunurilor imobile proprietate privata a statului si a drepturilor reale
supuse inventarierii, cu modificarile si completarile ulterioare.

6) La sectiunea Xl Capital social varsat' la rd. 142 - 152 in col. 2 si col. 4 entitatile vor inscrie procentul corespunzator capitalului social detinut in totalul capitalului
social varsat inscris la rd. 141.




SITUATIA ACTIVELOR IMOBILIZATE
ladatade 31.12.2017
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Cod 40 - lei -
Elemente de Nr. Valori brute
imobilizarl et Sold Cresteri Reduceri Sold final
initial Total Din care: {col.5=14+2-3)
dezmembrari
si casari
A B 1 2 3 4 5
l.Imobilizari necorporale
Cheltu_lel‘l de constituire si 0 10.000 X 10,000
cheltuieli de dezvoltare
Alte imobilizari 02 115531 X 115.531
Avansuriacordate pentru
; o i 03 e
imobilizari necorporale
Active necorporale de explorare 04 X
si evaluare a resurselor minerale
TOTAL (rd. 01 |a 04) Qs 125531 X 125531
I.imobilizari corporale
Terenuri 06 4,005,093 X 4,005,093
Constructii a7 13.178.453 10.745 13.167.708
Instalatii tehnice si masini 08 9,182 8286 2482231 11.665.057
Alte instalatii, utilaje si mobilier | 09 56853 4880 61.733
Investitii imobiliare 10
Active corporale de explorare s 1
evaluare a resurselor minerale
Active biologice preductive 12
Imebtiar corporsiein:curycy (45 49200 2.487.111 2.487.111 49.200
executie
Investitii imobiliare in curs de 14
executie
Avansuri acordate pentru 15
imobilizari corporale
TOTAL (rd. 06 12 15) 16 26472425 4974222 2.497.856 28.948.791
ll.Imobilizari financiare 17 3.755 44,995 X 48.750
ACTIVE IMOBILIZATE - TOTAL
(rd.ﬂ5+1&+17) 18 26.601.711 5019217 2.497 856 29.123.072




SITUATIA AMORTIZARII ACTIVELOR IMOBILIZATE

Amortizare in cursul

Amortizare aferenta
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- lei -

Amortizare la

Elemente de imobilizari rd: Sold initial Sl imobilizarilor scoase sfarsitul anului
din evidenta (col.9=6+7-8)
A B 6 7 8 9

l.Imobilizari necorporale

e |w 10009

Alte imobilizari 20 115.499 32 115531

ﬁctive necorporale de E)(E)Iora e | 5

si evaluare a resurselor minerale

TOTAL (rd.194+20+21) 22 125.499 32 125531

IL.imobilizari corporale

Terenuri 23

Constructii 24 1.886.735 823.567 1.817 2.808.485

Instalatii tehnice si masini 25 7.570.233 360.128 7.930.361

Alte instalatii ,utilaje si mobilier | 26 49,518 1.875 51.393

Investitii imobiliare 27

Active corporale de explorare si 8

evaluare a resurselor minerale

Active biologice preductive 29

TOTAL (rd.23 la 29) 30 9.506.486 1.285.570 1.817 10.790.239
9.631.985 1.285.602 1.817 10.915.770

AMORTIZARI - TOTAL (rd.22 +30)

31




SITUATIA AJUSTARILOR PENTRU DEPRECIERE
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- lei -
Elementede imobilzari || soldinitial | ATSELERINE | e tavenituri| (col. 1921047112
A B 10 | 1 12 13

l.imobilizari necorporale
Cheitu.iel.i de constituire si 39
cheltuieli de dezvoltare |
Alte imobilizari 33 i
Active necorporale de explorare si 34
evaluare a resurselor minerale
TOTAL (rd.32 1a 34) 35
Il.Imobilizari corporale
Terenuri 36
Constructii 37 |
Instalatii tehnice si masini 38
Alte instalatii, utilaje si mabilier 39 |
Investitii imobiliare 40 |
Active corporale de explorare si M |
evaluare a resurselor minerale
Active biologice productive 42 |
imobili_zari corporale in curs de 43 |
executie
lnvesti?ii imobiliare in curs de 44 |
executie
TOTAL (rd. 36 1a 44) 45 |
liL.Imobilizari financiare 46 [
AJUSTARI PENTRU DEPRECIERE - 47 |
TOTAL (rd.354+45+46)

Suma de control F40 ; 25513359‘0)’ 1328987084 !
ADMINISTRATOR, INTOCMIT,

MNurmele si prenumele

Murmele si prenumele

MANU IOAN

Semnatura

Formular

VALIDAT

':NITDIU GABRIELA

Calitatea

J'i 1--DIRECTOR ECONOMIC

Semnatura

Nr.de inregistrare in organismul profesional:




Solduri / Rulaje de preluat din balanta contabila in formularele F10 si F20 col.2 (an curent)
Atentie! Selectati mai intai tipul entitatii (mari si mijlocii/ mici/ micro) !

Conturi entitati mijlocii si mari I”” | SC(+)FI0L R8I

1

OK

{ultimul rand sau nr.cr. rand necompletat)

Mrcr.

Cont

Suma

Preluare F10, F20 col.2

Sterge date incarcate
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[ ACTIUNI PROPRI]

C. N. ROMARM S.A. BUC URESTI

FILIALA Soc. UZINA AUTOMECANICA MORENI S.A.

3% / /503 -20/p

SITUATIA MODIFICARIT CAPITAL
LADATA DE 31.12.2

ELEMENTE ALE

CAPITAL SUBSCRIS

PATRIMONIUL REGIE]

PRIME DE CAPITAL

REZERVE DIN REEVALUARE
CONT 105 )

REZERVE LEGALE

REZERVE STATUTARE SAU

CONTRACTUALE

REZERVE REPREZENTAND

SURPLUSUL REALIZAT DIN

REZULTATUL REEVALUARIY

SOLD LA
CAPITALURILOR PROPRII | 01.01.2017

5745748

21 689 204
880.496

ALTE REZERVE

TOTAL

URILOR PROPRI]

CRESTERI | REDUCER]

TOTAL

CASTIGURI LEGATE DE
INSTRUMENTELE DE
CAPITALURIPROPRI]

- lei-
SOLD LA

31.12.2017
5 745 748

2] 689 204
880.496

23 243

PIERDERI LEGATE DE
INSTRUMENTELE DE
CAPITALURI PROPR]]

REZULTATUL
REPORTAT C
REPREZENTAND

PROFIT NEREPARTIZAT
SAU PIERDEREA
NEACOPERITA D

54.209.941

16.092.324

38.117.617

REZULTAT REPORTAT C

DIN ADOPTAREA PRIMA
DATA A TAS D

10021

10 02]

REZULTATUL C
REPORTAT PROVENIT

DIN CORECTAREA
ERORILOR CONTABILE D

REZULTATUL
REPORTAT PROYV. DIN C
TRECEREA LA APLIC.

REGLEM. CONTABILE
CONF. CU DIRECTIVA A- D
IV-AAC.EE.

PROFITUL SAU
PIERDEREA DIN

16.939.289

16,939,289

EXERCITIUL D
FINANCIAR

4.025.934

4025934

REPARTIZAREA PROFITULUI

846.965

846.965

TOTAL CAPITALURI PROPRII

[

-9,788.747

-4.025.934

-13.814.681




cunoscut o scadere pe parcursul anuly; 2017

aloarea de
-13.814.681 lei.

Scaderea valorii capitalurilor proprii cu suma de 4.025.934 e provine, din mregistrarea
rezultatului curent .

DIRECTOR GENERAL DIRECTOR ECONOMIC
ING. EC.
MANU JOAN

NITOIU GABRIELA
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'S.UZINA AUTOMECANICA MORENI _ _ _
B.C.P.C.AE. BALANTA DE VERIFICARE DE LA 31.12. 2018 8l .
SOLD INITIAL |SOLD INITIAL TOTAL SUME  TOTAL SUME SOLD FINAL  [SOLD FINAL

CONT  TITLU DEBITOR CREDITOR RULAJ DEBITOR |RULAJ CREDITOR |DEBITOARE ~ |CREDITOARE \DEBITOR CREDITOR

1011 |CAPITAL SUBSCRIS NEVARSAT | 0.00 0.00 18994147.50 18994147.50,  18994147.50 1899414750  0.00] 0,00
1012 [CAPITAL SUBSCRIS VARSAT 000 5745747.50 0.00] 18994147.50| 0.00 24739895,00 0.00| 24739895.00)
105.060  REZERVE DIN REEV.TERENURI 0.00 3405743.74 0.00 3 0.00 ~ 0.00 _ 3405743.74] 0.00,  3405743.74
105.061 | DIF.DIN REEV.CONSTRUCTII 0.00 16845719.76 0.00 0.00 0.00 16845719.76 0.00, 16845719.76|
105.062 | DIF.DIN REEV.ECHIP. TEHNIC 0.00 1421301.08| 0.00 0.00 000 1421301.08 0.00 1421301.08
105.063 | DIF.REEV.AP.INS.MAS.CONTRO 0.00 1040.58 0.00 000 0.00 1040.58 - 0.00 1040.58
105.064 | DIF.REEV.MIJL. TRANSPORT 0.00 15399.08 0.00 0.00 0.00 15399.08 0.00] 15399.08
1061.1  |FOND DE REZERVA DIN PROFIT 0.00 880496.26 0.0 0.00 000  88049%6.26] 0.00 880496.26
1068.1  |FD.REZERVA DIN DIF.CURS VA 0.00 16634.93 0.00 0.00] 0.00 16634.93 0.00 16634.93
1068.11 |FOND DE DEZVOLTARE DIN PRO 0.00 6793.72 0.00 0.00 0.00 6793.72 0.00 6793.72
1068.6  |ALTE REZ.CAPITAL SOCIAL 0.00 14.46 0.39 0.00 0.39 14.46 0.00 14.07
1171.10 [REZ.REP.LA 31.12.2004 1716669.83 0.00 0.00] 0.00 1716669.83| 0.00 1716669.83 0.00
1171.12_|DIF.FAV.REEV.DISP.DEVIZE N 16634.93 0.00 000 0.00 16634.93 0.00 16634.93| ~ 0.00]
1171.13 |REZ.REPORTAT 31.12.2006 4309930.87 0.00 0.00] 0.00 4309930.87 | 000  4309930.87 0.00
1171.14 |REZ. REP. LA 31.12.2007 311059.00 ~ 0.00 0.00 0.00 311059.00) 000/  311059.00 y 0.00
1171.15 |REZ. REP. LA 31.12.2008 3149329.70 0.00 0.00 0.00 3149329.70 0.00 3149329.70 ~ 0.00
1171.18 |REZ.REP.LA 31.12.2011 3158502.71) 0.00 0.00 0.00 3158502.71| 0.00]  3158502.71| 0.00
117119 |REZ REP LA 31.12.2012 5795449.18 0.000 0.00 0.00]  5795449.18] 000,  5795449.18] 0.00
117120 [REZ REP LA 31.12.2013 7931538.17 0.00 0.00 0.00  7931538.17 0.00 7931538.17 0.00
1171.21 |REZREP.LA 31.12.2014 3701890.40 0.00 0.00 0.00 3701890.40 0.00 3701890.40 : 0.00
1171.22 |REZ.REP.31.12.2015 7106275.40 0.0 0.00] 0.00 7106275.40 0.00 7106275.40 0.00
1171.24 |REZ, REPRT. ;A 31.12.2017 0.00 0.00 4025933.60 0.00 4025933.60 0.00 4025933.60 0.00
1171.4 |REZREP.LA 31.10.2000 40756.90 0.00 0.00| 0.00 40756.90 0.00] 40756.90 0.00
1171.5 |REZREP.LA 31.123.2000 86432.65 0.00 0.00 0.00 86432.65 0.00 86432.65| ~ 0.00
11716 |REZREP.LA 31.122001 1215309.02 0.00 0.00 0.00 1215309.02 0.00 1215309.02 ~0.00
1171.8 |REZ.REP.LA 31.12.2002 148461.11 ~ 0.00 0.00 0.00 148461.11 0.00)  148461.11 0.00
1172 REZ.REP.PROV.DIN ADOPT IAS ~ 10020.92 0.00 0.00 0.00 1002092 000[  10020.92 0.00)
11751 |REZERVE DIN REEVALUARE MF | 0.00 570622.40 | 0.00 0.00 0.00 570622.40 0.00, 570622.40
121.05 | REZULTAT AN PRECEDENT 0.00 0.00 4291910.18 4291910.18 4291910.18 4291910.18 000 0.00
1211 |PROFIT-PIERDERE EXPLOATARE 4288531.99| ~ 0.00 20560674.67 18136568.23|  24849206.66 18136568.23 6712638.43 ~0.00
121,11 [INCHIDERE CONT 711 0.00 265976.58 265976.58 -9083.37 265976.58 256893.21 9083.37 0.00]
121.2  |PROFIT PIERDERE FINANCIAR 3378.19 _ 0.00 15076.63 3921.51 18454.82| 3921.51 14533.31 0.00

TOTAL CLASA 1 42990170.97 | 29175490.09 48153719.55  60411611.55]  91143890.52 89587101.64)  49460449.50 47903660.62

203 CHELT. DE CERCETARE S| DEZ 10000.00 0.00 0.00 000 10000.00 0.00 10000.00 0.00|
205 |CONCESIUNI,BREVETE ALTE DR 78396.91 0.00 0.00/ 0.00 78396.91 0.00 78396.91 0.00
208 ALTE IMOBILIZARI NECORPORA 37133.63 0.00 0.00 0.00 37133.63] 0.00] 3713363 0.0
2111.1  |TERENURI 4005092.51 ~ 0.00 0.00 0.00 4005092.51| 0.00 4005092.51 0.00]
21211 [CLADIRI 10548486.00 0.00 0.00 0.00]  10548486.00 0.00[  10548486.00 0.00
21212 |CONSTRUCTII SPECIALE 2591913.00 0.00 0.00 0.00 2591913.00 10.00 2591913.00| 0.00
21231 |CLADIRI DE NATURA OB. INV. 4930.00 0.00 0.00 0.00 4930.00 0.00 4930000  0.00]
21232 |COSTRUCTII SPECIALE OB INV 22379.11 0.00 0.00 0.00 22379.11 ~ 0.00 22379.11] 0.00
21311 |ECHIP.TEHN.(MAS.UTIL.INST. 11062256.31 0.00 27782.80 166381.11 11090039.11|  166381.11]  10923658.00 000
2131.3  |ECHIPAM.TEHNOL -OB.INVENTA 7598227 0.00 0.00 5636.87 75982.27| 5636.87 70345.40 - 0.00
21321 AP.S| INSTAL.DE MASUR CONT 325027.10 0.00 0.00 0.00 325027.10 0.00 325027.10| 0.0
21323  |AP.SI INSTAL.DE MASSUR OB. 7560.67 0.00 0.00 10.00 7560.67 0.00 756067 000
21331 |MIJLOACE DE TRANSPORT 178508.36 0.0 0.00 0.00 178508.36 0.00 178508.36 0.0
21333 MIJL TRANSPORT-OB.INVENTAR 15723.35] 0.00 0.00| 0.00 15723.35 0.00 15723.35| 0.00




/SOLD INITIAL [SOLD INITIAL TOTAL SUME | TOTAL SUME [SOLD FINAL  |SOLD FINAL

[CONT | TITLU DEBITOR CREDITOR RULAJ DEBITOR |RULAJ CREDITOR |DEBITOARE  |CREDITOARE \DEBITOR |CREDITOR
2141 |MOBILIER,AP.BIROTICA.ECHIP 48191.34 0.00 0.00] 0.00 48191.34 0.00 48191.34 0.00|
2143 |MOB.AP.BIROTICA-OB.INVENTA 13541.98 0.00 0.00 0.00 13541.98 0.00 13541.98 0.00
231 IMOB.CORP.IN CURS DE EXECU 49200.00| 0.00 3582.33] 3582.33 52782.33 3582.33 49200.00) 0.00
262 |ACTIUNI DETIN.LA ENTIT. AS 45000.00 0.00 0.00| ~ 0.00 45000.00 0.00]  45000.00| 0.0
2678 ALTE CREANTE IMOBILIZATE 3750.00 0.00 0.0 0.00| 3750.00] _©6oa] B7s@o0] 0 B
2803  |AMORTIZ. CHELT. CERCET. DE 0.00 10000.00 0.00 0.00 0.00] 10000.00[ 0.00| 10000.00]
2805 |AMORT. CONCESIUNI,BREVETE, 0.00/ 78396.91 0.00 10.00 0.00] 78396.91| 000, 7839691
2808 |AMORTIZARE ALTE IMOB. NECO 0.000 3713363 0.00 0.00 0.00 37133.63] 000] 3713363
28121 |AMORTIZARE CONSTRUCTII 0.00 2802764.28 0.00 902954.76 0.00 3705719.04 £ 0.00 3705718.04
28123 | AMORTIZARE CONSTR.-OB.INVE 0.00 5720.91 0.00 1800.60 0.00 ~ 7521.51 0.00 _ 7521.51
2813.11 |AMORTIZ. ECHIP.TEHNOLOGIC 0.00 7389397.87 166381.11 673397.08 166381.11 8062794.95 0.00 7896413.84
2813.12 | AMORTIZ AP+INSTAL.MAS.SI C 0.00 273355.50 0.00 13659.78 0.00 287015.28 ~ 0.00 ~287015.28
2813.13 | AMORTIZ.MIJL.DE TRANSPORT 0.00 178508.36 0.00 0.00 0.00 178508.36 0.00 178508.36
2813.31 |AMORTIZ.ECHIP.TEHN.-OB.INV 0.00 65815.41 5450.09 1476.00 5450.09 67291.41 0.00 61841.32]
2813.32 |AMORTIZ.AP.INSTAL.MAS.C-OB 10.00 7560.67 0.00 0.00 0.00 7560.67 0.00 ~ 7560.67
2813.33 | AMORTIZ.MIJL. TRANSPORT-OB. 0.00| 15723.35 0.00 0.00 0.00 15723.35 0.00 1572335
28141 | AMORTIZ.ALTOR IMOBILIZ.COR 0.00 41774.01 0.00 1834.80 0.00 43608.81 0.00 43608.81
2814.3  |AMORTIZ.ALTOR IMOBIL.CORP. 1 0.00 9619.43 0.00 788.64 0.00 10408.07 000 10408,07
_ TOTAL CLASA 2 29123072.54 10915770.33 203196.33 1771511.97|  29326268.87 12687282.30|  28978837.36 12339850.79
301 MATERII PRIME 1588109.20 ~ 0.00 1432362.15 1392723.33 3020471.35 1392723.33 1627748.02| ~ 0.00
3021 MATERIALE AUXILIARE 23801.06 0.00  439410.53 442474.42 463211.59 442474.42] 20737.17| ~ 000
3022 | COMBUSTIBILI 392.50 0.00 133367.33 132659.06 133759.83 132659.06 110077  0.00]
3024 PIESE DE SCHIMB ) 92016.84 0.00 111812.14 119781.15 203828.98 119791.15 84037.83 0.00
3028  |ALTE MATERIALE CONSUMABILE 435665 0.00 56058.34 | 56538.58 60414.99 56538.58| 387641 ~ 0.00]
303 [MAT.DE NAT.OB.DE INV. 46989.43 0.00 57343.12 67775.34| 10433255 6777534 ~ 36557.21 ~ 0.00
308.1  |DIF.DE PRET LA MAT PRIME 518553 0.00 -106.57 000 5078.96 ~ 0.00 5078.96 0.00]
[308.2 | DIFERENTE PRET LA MATERIAL 6874.41 0.00  -55.63 0.00 6818.78| 0.00| 6818.78 - 0.00
321 |MAT PRIME IN CURS DE APROV 0.00] 0.00 27931.67| 27931.67 27931.67  27931.67| 000 ~ 0.00
3312 |PRODUSE IN CURS DE EXECUTI 827425.88 0.00 11871801.33 11870546.47|  12699227.21 11870546.47 | 828680.74 0.00
3322  LUCRSISERV.IN CURS DE EX _ 15185.84 0.00 448875.57 414392.19 464061.41 41439219]  49669.22 000
34511 |PRODUSE FINITE PS 157900.33! 0.00 4802337.33 4845568.73|  4960237.66|  4845568.73 114668.93 0.00]
34512 [PRODUSEFINITEPC 92184.92 0.00 4320109.20 4342536.41 441229412 4342536.41 69757.71 000
34531 |ALTELEPS 2763321.96 0.00 0.00 0.00 2763321.96 0.00 2763321.96 000
346.3  |PRODUSE REZIDUALE PC 10609.88 000 127403.58 134926.67 138013.46 134926.67 3086.79 0.00
348.11  |DIF.PRET PROD.FINITE PS 0.00 39045.04 -861042.93|  -846066.26 -861042.93 -807021.22 0.00/ 54021.71
348.12  DIF.PRET PROD.FINITE PC 0.00 10305.18 -533197.13 -531273.71 -533197.13]  -520968.53 000) 1222860
351.1  |MATERII SI MAT.AFLATE LA T 2400.00 000  10131.90 12531.90 ~ 12531.90 12531.90 0.00] 0.00
371.202 |MARFURI CU AMAN MAG. PC 0.00 0.00 111335 1113.35 1113.35 1113.35 0.00 ___ 0.00]
3811  |AMBALAJE PS 150.82 0.00 0.00 0.00 150.82 - 0.00 150.82 0.00]
381.2  |AMBALAJE PC 135.00 0.00 600 0.00 135.00 0.00 135.00 0.00
TOTAL CLASA 3 5637040.25 49350.22 224456565.28 22484160.30  28082695.53|  22533519.52]  5615426.32 66250.31]
40111 |FURNIZINTERNI DIN GRUP 0.00 6141.59 257606.39 269660.77 257606.39 _ 275802.36 0.00] 18195.97|
401.12 [FURNIZORI INTERNI AFARA GR 0.00 371303.57 5730146.39 5567973.06 5730146.39 5939276.63 0.00[ 20913024
4012 FURNIZORI EXTERNI 0.00 0.00 29707.40 29707.40 29707.40 29707.40 000 ~ 0.00]
4013 |FURNIZORI COLABORATORI | 0.00 000 73800.00 7380000  73800.00 73800.00 0.00 ~ 0.00
401.51  |CONTRACT MANDAT PS 000 5112.00 132930.00 135558.00 132930.00 140670.00 0.00 7740.00
4016 FURNIZORI-ADMINISTRATOR SP 0.00 4208.00 104622.00 106775.00 104622.00 110983.00 ~ 0.00 6361.00
404.1  |FURNIZORI DE IMOBILIZINTE | 0.00| 13859.04] 40198.07| 26339.03 40198.07|  40198.07 0.00 ~ 0.00]
408.1 _ [FURNIZ.INTERNI FACTURINES | 0.00] 40305.54 0.00 74323.37 0.00 114628.91 0.00 114628.91




_ 'SOLD INITIAL |[SOLD INITIAL _ TOTAL SUME | TOTAL SUME SOLDFINAL  [SOLD FINAL

CONT  |TITLU DEBITOR CREDITOR RULAJ DEBITOR |RULAJ CREDITOR |DEBITOARE  |CREDITOARE DEBITOR CREDITOR |
40911 |FURNIZORI DEBITORI INTERNI 1667.16 0.00 -1667.16 0.00 _ Bool 0.00 0.00 0.00
411111 CLIENTI INT.DIN GRUP PS 1143163.56 0.00 5576151.02 6719314.58 6719314.58 6719314.58 0.00 0.00]
411112 |CLIENTI INT.DIN GRUP PC ) 0.00 0.00| 8656.44 7775.37| 8656.44 7775.37 88107 0.00
4111.21  |CLIENTI INT.AFARA GRUP PS 0.00 0.00 161581.47 161581.47| 161581.47 161581.47 0.00| ] ~ 0.00
411122 CLIENTI INT.AFARA GRUP PC 438487.22 0.00 5646102.98 4429390.48 6084590.20 4429390.48 1655199.72 0.00|
4118.12 |CLIENTI INCERTI INT.PC 92110.34 0.00 1372.07 0.00 93482.41 0.0 93482.41 000
413 |EFECTE DE PRIMIT 0.00 0.00 26538.19 26538.19 26538.19 26538.19 __oeof 0.00
419111 |CLIENTI CREDIT INT.IN GRUP 0.00 0.00/ ~0.00 ] 0.00 000 0.00] 0.00 _ 0.00]
419.122 |CLIENTI CREDIT.INT.AFARA G ~ 0.00 0.00 0.00 66215.79 0.00 66215.79 000  66215.79
42111 |SALARII BRUTE REALIZATE PS 0.00 313656.00 6985497.00 6993069.00 6985497.00 7306725.00 0.0 321228.00
421.17  |CHELTUIELI SALARIALE NUCL 0.00 193025.00 4017307.00 3946710.00]  4017307.00 4139735.00 0.00 122428.00
423.2  |PERSONAL,AJUT.MAT.DAT(IN A 0.00 4779.00 155494.00 163183.00 155494.00 167962.00 0.00 12468.00
4233 |AJ.MAT.CONFORM C.C.M. 0.0 0.00 56078.00 56078.00 56078.00] 56078.00 0.00 0.00|
425  |AVANSURI ACORDATE PERSONAL 800.00 0.00 264158.00 260968.00 264958.00 260968.00 3990.00] 0.00
427 |RETINERI DIN SALARII DAT.T 0.00 13018.12 14554100 147869.00 145541.00 160887.12 0.00 ~ 15346.12
4281.1 |GARANTII GESTIONARE 0.00 63881.54 4589.06 16588.53 4589.06| 80470.07 0.00 75881.01
42812 |ALTE DATORII IN LEGATURA P 0.00 0.00 51861.00 51861.00 ~ 51861.00 ~ 51861.00 _0.00 0.00
4282 |ALTE CREANTE CU PERSONALUL 18185.79 0.00 4153.00| 9793.00 22338.79 9793.00 12545.79 ~ 0.00
4311.111 |CONTRIB UNIT LA ASIG SOC P 0.00 4605947.00 0.00 -4029.00 0.00 4601918.00 0.00 4601918.00|
4311.17 |CONTRIB.UNIT.LA AS. SOC.NUC 0.00 41873.00 41873.00 0.00 41873.00 ~ 41873.00] ~0.00 000
4311.181 [CAS ANGAJATOR CTR MAND PS ~ 0.00 72564.00 0.00 ~ 0.00 0.00 72564.00 000  72564.00
4311.211 |FD ASIG L.346/2002 PS - 0.00 87575.00 792.00 0.00 792.00 87575.00 000  86783.00
4311.27 |FD.ASIG.0,5%-L.346/2002 NU 0.00 397.00] 397.00 0.00 397.00 397.00| 0.00 0.00
4311.281 |FD ASIG L346/2002 MAND PS 0.00 465.00 11.00 0.00 ~ 11.00  465.00 000 454.00
4312.11 |CAS ANGAJATI PS 0.00  4087953.00 6883.00 -2686.00| 6883.00 4085267.00| 0.00 ~ 4078384.00|
4312.21 |CAS PERSONAL MANDAT PS 0.00 76124.00 21107.00 0.00 21107.00 ~ 76124.00 0.00 ~ 55017.00
4313.111 |CASS ANGAJATOR PS 0.00 1427530.00 0.00 0.00] 0.00 1427530.00 0.0 1427530.00
4313.17 |CASS ANGAJATOR NUCLEU 000  13781.00 13781.00 0.00| 13781.00 13781.00] 000l 000
4313.181 |CASS ANGAJATOR MANDAT PS | 0.00 22024.00| 10.00] 0.00, 0.00 22024000 0.00,  22024.00
4313.311 |0,85%CONTR UNIT L399/2006 0.00 2012.00 12012.00 0.00 2012.00 2012.00 000/ 000
4314.11 |CASS ANGAJATI PS 0.00 43404.00) 43404.00 0.00 43404.00 43404.00 000 0.00|
4314.21 |CASS ANGAJATI MANDAT PS 0.00] ~413.00 413.00 000 413,00 ~ 413.00 0.00] 000
43151 |CONTRIBDE ASIG.SOCPS | 000 0.00 1618681.00 ~2801654.00 1618681.00 2801654.00 0.00 1182973.00]
43153 _oozqmaym_m SOC.MANDAT 0.00 0.00 13500.00 33888.00 13500.00 33888.00 0.00 20388.00
4316.1 |CONTRIB.DE ASIG.SOC.SANAT. 0.00 0.00 842794.00 1105243.00 842794.00 1105243.00 0.00] 262449.00
43163 |CONTR.ASIG.SOC SANAT. MAND 0.00 0.00 9477.00 13554.00 9477.00 13554.00 0.00 K 4077.00,
436.11  |CONTRIB.ASIG.PT.MUNCA PS 0.00 0.00 142558.00 161404.00 142558.00 161404.00 0.00 18846.00}
436.21 |CONTRIB.ASIG.MUNCA MANDAT 0.00 0.00 2748.00 3054.00 2748.00 3054.00 000 306.00
436.31 _ |CONTRIB.ASIG.PT.MUNCA-NUCL 0.00 0.00 84476.00 88800.00 84476.00 88800.00| 0.00 432400
4371.111 |CONTR. UNIT. FD SOMAJ PS 0.00 85657.00 2341.00 0.00 2341.00 85657.00 0.00 83316.00
4371.17 |CONTR.UNIT.LA FD.SOMAJ-NUC 0.00 1325.00 1325.00 0.00 1325.00| 1325.00 000 0.00
4371.181 [CONTR UNIT FD SOMAJ MANDAT 0.00 607.00 38.00 0.00 38.00 607.00 0.00 569.00)
437211 |CONTR PERS FD SOMAJ PS 0.00 142862.00 3331.00 0.00 3331.00 142862.00 0.00 139531.00
4372.21 |CONTR PERS FD SOMAJ MAND P 0.00 2554.00 380.00 0.00 380.00 2554.00 0.00 2174.00
4373.111 |CONTR ANGAJATOR FD GARANT 0.00 11099.00| 1293.00 0.00 1293.00 ~11099.00 0.00 _9806.00
4373.17 | CONTR.ANGAJATOR FD.GAR.-NU 0.00 663.00 663.00| 0.00 ~ 663.00 663.00 0.00 0.00]
4373.181 |CONTR ANGAJATOR FD GAR MAN 0.00 6.00 0.00 0.00 0.00 6.00 0.00] 6.00
4381.11 |ALTE DATORII SOCIALEPS 0.00 650.00 7095.00, 6990.00 7085.00 7640.00 0.00 545.00)
4382 |ALTE CREANTE SOCIALE 5982.00 0.00] 163183.00 110474.00 169165.00| 110474.00 58691.00 0.00




SOLD INITIAL [SOLD INITIAL TOTAL SUME | TOTAL SUME SOLD FINAL  [SOLD FINAL

CONT  TITLU DEBITOR CREDITOR RULAJ DEBITOR |RULAJ CREDITOR |DEBITOARE  |CREDITOARE DEBITOR CREDITOR

4423  [TVADEPLATA 0.00| 4346269.00 0.00] 1068650.00 0.00]  5414919.00 0.00 5414919.00|
4426 | TVA DEDUCTIBILA _ 0.00 0.00 701147.60| 701147.60 701147.60 70114760 000 0.00
4427 |TVA COLECTATA 0.00 0.00 1769796.21 1769796.21 1769796.21 1769796.21 ~0.00 0.00}
4428.31 | TVA NEEXIGIBILA ALTELE 6435.33 0.00 11855.80 0.00] 1829113 0.00 18291.13 ~ 0.00
4428.32 | TVA NEEXIG ALTELE LA INCAS 3222.40 0.00 98300.89/ 95219.41 101523.29) 95219.41]  6303.88] ___0.00
44411 IMPOZSAL.VIRATBUG.STATP | 000 5243758.00 406430.00 749731.00 406430.00 5993489.00 | ~0.00] 5587059.00
444.131 | IMPOZIT PE VENIT CONTR MAN 0.00 96202.00 17142.00 8556.00 17142.00 104758.00 0.00] 87616.00
4442 |IMPOZIT SALARII COLABORATO | 0.00 ~108799.00 14884.00 12189.00 14884.00 120988.00 0.00 106104.00
4458.17 | SUBV PT.RESTRUCT-NUCLEU BA 325311.00 0.00 4035510.00 4164327.00 4360821.00 4164327.00 196494.00 0.00]
446.12 | ALTE IMPOZITE-CONSTR.SPECI 0.00 91974.00 0.00 0.00 0.00 ~ 91974.00 0.00 91974.00|
446.212 | ALTE IMPOZ, TAXE BUG LOCAL ~ 0.00 0.00 380.00 ~ 380.00 380.00 380.00 0.00 - 0.00
446.222 | TAXA FOLOS MIJL AUTO PC 0.00| 0.00 6222.00 6222.00 6222.00 6222.00| 0.00] 0.00
[446.242  [IMPOZIT CLADIRI PC 0.00 0.00 6656.00 6656.00 6656.00 6656.00 0.00] 0.00
446.252 |IMPOZIT PE TERENPC 0.00 0.00 155.00 155.00 155.00 155.00 0.00 0.00
446.26 | TAXA FIRMA 0.00| 0.00 179.00 179.00 179.00 179.00 0.00 0.00
446.28 | TAXE DE TIMBRU 0.00 0.00 60.00 60.00 60.00 60.00 0.00 0.00]
447.111 |[FOND SPH 4% PS 0.00 47451.00 78432.00 124792.00 78432.00 172243.00] 0.00 93811.00
447.272 |ALTE FONDURI SPECIALE PC ~0.00 10.37 143.51 142.60 143.51 152,97 0.00 9.46
4481.511 | PEN.MAJ. OBL.CAS NEVIR PS 0.00 6110799.00 0.00 884526.00 0.0 6995325.00 000]  6995325.00|
4481.521 |PEN.MAJ.OBL.SOMAJ NEV. PS 0.00 277936.00 0.00 20163.00 0.00 298099.00| 000 298099.00
4481.531 [PE MAJ.OBL.NEV.FD SANAT. P 0.00 973109.00 0.00| 146752.00 000/  1119861.00 000  1119861.00
4481.541 PEN.MAJ.OBL.IMPOZ SAL. PS 0.00 3384680.00 0.00 529851.00 0.00 3914531.00 0.00 3914531.00
4481.551 |PE.MAJ.OBL.NEV. TVA PS i 0.00 3390037.00 - 0.00 491805.00 0.00 3881842.00 0.00 3881842.00|
4481.561 |PEN.MAJ.OBL BUG.ST ALTELE 0.00 30926.00 151.00 10410.00 151.00 41336.00 0.00 41185.00
4481.571 |PEN.MAJ.IMPOZ PROFIT PS 0.00 4626.00 0.00 0.00 0.00 4626.00 0.00 4626.00|
4481.581 |PEN.MAJ.FD.SPEC.NEV. PS 0.00 31032.00 0.00 4728.00 0.00[ 35760.00 0.00 35760.00
4511.4AP DEC.CU AP PROPRIU-LE] 0.00 ~ 0.00 0.00| 1388000.00 0.00 1388000.00 ] 0.00 1388000.00
456 | DECONT.CU ACT/ASOC.PRIV. C ~0.00] 0.00 18994147 .11 18994147.11 18994147.11 18994147.11 0.00 0.00
4612 |DEB.DIVERSI IN AFARA GRUPU 5330.86 0.00/ 4999.52 4999.52 10330.38 4999.52 533086 000
462.1AP |CREDDIV.IN GRUP FILAPPR | 000, 0.00  27939.46 27939.46 ~ 27939.46 27939.46 ~_000] ~ 000
462.23  |ALTI CREDITORI DIN AFARA G 0.000  36400.00 42835.12] 8520.12 42835.12 44920.12 ~ 0.00] _ 2085.00
4712 ALTE CHELT.INREG.IN AVANS 12184.97 0.00 59570.45 63425.23 71755.42 63425.23 8330.19] 0.0
473 DEC. DIN OP. IN CURS DE CL 0.00 0.00 1.39] 139 1.39] 13 000 ~ 000
4751.13 _4x>zmnmx.c.m__ CERCETARESECT  0.00 26815.49 7576.02 0.00 7575.02] 26815.49 0.00 1924047
475116 SUBVENTII 2008 000 68743.00 55000.80 0.00 55000.80 68743.00| 0.00 13742.20
4751.17 | SUBVENTII 2009 0.00 274589.95 ~ 139405.68 10.00 139405.68 274589.95 0.00 135184.27
4751.18 |SUBVENTII 2010 0.00/ 411005.79 36351.48 0.00 36351.48 411005.79 0.00 374654.31)
4751.24 |SUBVENTII 2016 0.00] 544647.11 544647.11 0.00 544647.11 544647.11 0.00 0.00
4751.25 | SUBVENTII 2017 0.00 2449500.00]  2449500.00 0.00 2449500.00 2449500.00 0.00 0.00]
491 AJUST.PT.DEPR.CREANTE-CLIE 0.00 92110.34 0.00 1372.07 0.00 93482.41 0.00 9348241
496 AJUST.DEPR.CREANTE-DEBIT.D 0.00 23516.65 ~ 5640.00 0.00 5640.00 23516.65 0.00 17876.65
i = TOTAL CLASA 4 2052880.63 39821711.10 62012037.47 64944260.76|  64064918.10 104765971.86 2059540.05 42760593.81,
5121.1  DISPONIBIL ACTIV.DE BAZA(L 84932.20 000 19551743.73 19577292.87|  19636675.93 19577292.87 59383.06 0.00
5121.2  |DISP.IN CONT ACT.DE INVEST 0.00 0.00 16000000.00 0.00(  16000000.00 0.00/  16000000.00 0.00
5121.5  |GARANTII GESTIONARE 61108.54 0.00| 18068.53 4589.06 79177.07 4589.06] 74588.01| 0.00
5124  |CONTURI LA BANCI IN VALUTA 3380.38, 0.00 2600.12 4657.60 5990.50 4657.60| 1332.90 009
5126 [CT. LA BANCI TVA DEFALCAT 0.00 0.00 1553091.07 740589.50]  1553091.07 740589.50 812501.57 0.00
5311 |CASAINLEI _ 8507.73 0.00 421900.64 422792.28 430408.37 422792.28 7616.09) 0.00|
5314 |CASA IN VALUTA | 0.00] 0.00 2403.09 2403.09 2403.09 2403.09 0.00 0.00




! SOLD INITIAL |SOLD INITIAL | TOTAL SUME  |[TOTAL SUME SOLD FINAL | SOLD FINAL

CONT  TITLU DEBITOR CREDITOR RULAJ DEBITOR |RULAJ CREDITOR DEBITOARE CREDITOARE DEBITOR  |CREDITOR
5328.1  |ALTE VALORI-TICHETE DE MAS 0.00 0.00 1124130.00 1124130.00 1124130.00 1124130.00| 0.00 0.0
53282 |ALTEVALORI 1218.50 0.00 71640.93 72178.76 72859.43 72178.76 680.67 ~0.00]
542 |AVANSURI DE TREORERIE 0.00 0.00 321239.68 321239.68 321239.68 321239.68| - 0.00 0.00
581 |VIRAMENTE INTERNE 0.00 0.00 4596879.31 4596879.31 4596879.31 4596879.31 0.00 0.00]
"TOTAL CLASA 5 | 15915735 ~0.00 43663697.10, 26866752.15  43822854.45 26866752.15|  16956102.30| 000
601.1  |CHELT.CU MATERII PRIME INT | 0.00] 0.00 1381478.08 1381478.08|  1381478.08 1381478.08 0.00 o
60211  CHELT.CUMATAUXILAREINT 000 0.00 442474.42  442474.42 442474.42 442474.42 0.00 _ 0.00
602211 |CHPRIV. COMBUSTIB.INT.D | 0.00 0.00| 132659.06 | 132659.06 132659.06 132659.06 0.00 ~ 0.00|
6024.11 |CHELT.PRIVIND PIESE SCHIMB | £ 0.00 0.00 119791,15 119791.15 119791.15 119791.15] 0.00 000
6028.11 |CH.ALTE MAT CONS INTERND | 0.00, 0.00| 56538.58 56538.58 5653858 ~ 56538.58 0000 000
603.1  |CH.PRIV.MAT.DE NAT.OB.INV. | 0.00 0.00] 67775.34 67775.34| 67775.34 67775.34 0.00 0.00)
604.1  |CHELT.PRIVIND MAT NESTOCAT 0.00 0.00 71617.92 71617.92 71617.92 71617.92 0.00 000
[604.50  |CHELTUIELI SOCIAL-CULTURAL 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 - 0.00 ~ 0.00]
605.1  |CHELT.PRIVIND ENERGIA Sl A 0.00 0.00 676118.83 676118.83 676118.83 ~ 676118.83 0.00 ~ 0.00
607.2  |CHELT.MARFA DIN STOC MATER - 0.00 0.00[ 1113.35 1113.35 1113.35 1113.35 000 000
612.2  |CH.REDEV.LOC.CHIRIL.UNIT.P - 0.00 0.00 5623.03 5623.03 5623.03 5623.03 0.00 0.0
613.1 _ |CHELT.CU PRIME DE AS.DEDUC 0.00 0.00 4624.97 4624.97 4624.97 4624.97 0.00 ~ 0.00
615 |CHELT.CU PREGATIREA PERSON 0.00 0.00 3288.00 3288.00 3288.00 3288.00 3 0.00 000
621.12  |CH. CU COLABORATORI| CA 0.00 0.00 73800.00 ~ 73800.00 73800.00 73800.00 0.00] 000
621.3  |CHELT.COLABORATORI MANDAT 0.00 0.00| 135558.00 135558.00 135558.00| 135558.00 0.00 0.00]
6214 [CH.CU COLAB - ADM. SPEC. 0.00| 0.00 106775.00 106775.00 106775.00 106775.00 0.00 0.00
6224  |CHELT.ALTE COMIS S| ONORAR 0.00] 0.00 11178.98] 11178.98 11178.98 11178.98 0.00 0.0
624.1  |CHELT.TRANSP.BUNURHPERS! | 0.0 0.00 20245.67 20245.67| 20245.67 20245.67 0.00] ~ 0.00
6242  |CHEL.TRANP.BUN S| PERS.EXT 0.00 0.00 3248.00 3248.00 3248.00 3248.00 0.00 000
625.111 | CH.DIURNA INTARAINCADN 0.00 0.00 6464.00 6464.00 6464.00 6464.00 0,00 0.0
625.112 |ATE CH.DEPLASARE IN CADRUL | 0.00 0.00 12845.35 12845.35 12845.35 12845.35 000 ~ 0.00
625.211 |CH.DIURNA LA EXTERN-IN NOR 0.00] 0.00 462.74 462.74 462.74 462.74 0.00 000
625.212 |ALTE CH.DEPLAS EXTERN-IN N 0.00 0.00 1416.62 1416.62| 1416.62 1416.62 ~0.00 0.0
626 CHELT. POSTALE SI TAXE TEL 0.00 0.00 1725.54 1725.54 1725.54 1725.54 0.00/ ~0.00]
627 |CHELT. CU SERV. BANCARE 0.00 0.0 20972.28 20972.28 20972.28 ~ 20972.28 ~0.00] ~ 0.00
628.11  |CH CU SERV. PAZA SI PROTEC 0.00 0.00 24000.00] 24000.00 24000.00 24000.00] 000 ~ 0.00]
628.12  |CH.INTRET FUNCT.TEHN.DE CA 0.00 0.00 2116.89 2116.89 2116.89 2116.89 0.00, 000
628.14  CHELTUIELI CU RAP DE EVAL, | 0.00 ~ 0.00] 5000.00 5000.00 5000.00 ~ 5000.00 0.00| ~0.00
628.15  |CH PREST EFECT. DE FILIALE | 0.00 0.00 194473.18  194473.18 194473.18 19447318  0.00| 0.0
628.17 |CH.CUANUNTURILICITATIA | 0.00 0.00 1164.91 116491 116491 1164.91| 0.00/ 000
628.18 | ALTE CH.CU SERV EX TERTI D ] 0.00 0.00/ 684866.66 684866.66 684866.66 684866.66 0.00 000
635.10  |FD.SOLIDAR.SOC PT.PERS HAN 0.00] 0.00 124792.00 124792.00 124792.00 124792.00| 0.00 0,00
635.16 | ALTE IMPOZITE SI TAXE 0.00 0.00 2249.56 2249.56 2249.56 2249.56 ~ 0.00 10.00
63517 |FD.SOLID.PERS. HAND.AFER PR 0.00 0.00 000 0.00 0.00 ~ 0.00 0.00| ~ 0.00
6352  TVA NEDEDUCTIBILA 0.00| 0.00/ 5.27 5.27 5.27 5.27 0.00 i 0.00
[635.24  |IMPOZIT CLADIRI 0.00 0.00 6656.00 6656.00 6656.00 6656.00 0.00] ~ 0.00}
635.25  |IMPOZIT PE TEREN 0.00 0.00 155.00 155.00 155.00 155.00 0.00 0.00
63526  CHELT.FOD PROTECTIE MEDIU 0.00, 0.00 6435.12 6435.12 6435.12 6435.12 0.00 0.0
635.28 [ TAXA DE TIMBRU 0.00 0.00 60.00 60.00 60.00 60.00 0.00 0.0
63561 |TAXA PT FOLOS MIJ AUTO DED 0.00 000 6222.00 6222.00 6222.00 6222.00 0.00 ~ 0.00]
6357 | TAXAFIRMA 0.00 0.00 179.00 179.00 179.00 179.00| 0.00 000
641.102 |CH. SAL.SECRETAR CA 0.00 0.00] 13554.00 13554.00 13554.00 13554.00] 0.00] 000
641.103 |CH.SAL.PT.SECRETARA.G.A _ 0.00 0.00 8136.00 8136.00 8136.00 ~ 8136.00 000 ~ 0.00]
641.11 | CH.SAL.BRUTE REALIZ. PS Fi 0,00 0.00 5379588.00| 5379588.00 5379588.00 5379588.00 0.00 0.00




R

_ |SOLD INITIAL |SOLD INITIAL TOTAL SUME  |TOTAL SUME SOLD FINAL _ |SOLD FINAL

CONT  TITLU DEBITOR CREDITOR RULAJ DEBITOR |RULAJ CREDITOR |DEBITOARE  |CREDITOARE DEBITOR CREDITOR ¥
641.141 | CH.FD.PREM.PRIME VAC.CF.CC 000 0.00 205062.00] 205062.00 205062.00 205062.00 0.00 0.00
641.17 |CHELT SALARIALE NUCLEU 0.00] 0.00 3946710.00 3946710.00 13946710.00 3946710.00 0.00] ~ 0.00]
641.41  |CH.PRIMELE 5 ZILE C.MED. P 0.00 0.00 _ 67855.00 67855.00 67855.00 ~ 67855.00 0.00 0.0
641.81  |CHELT.CONCEDII ODIHNA PS 0.00 0.00 1318874.00 1318874.00 1318874.00 1318874.00 0.00[ ~ 0.00
6422.1  |CH.CU TICHETE ACORD.SALARI 0.00 0.0/ 916200.00 916200.00 916200.00)  916200.00] 0.00 ~0.00
646.11 |CHELT.CONTRIBASIGPTMUNC | 0.0 0.00 161404.00 161404.00 161404.00) 161404.00] 0.00 0.00]
6462 |CH.CONTRIB.ASIG MUNCA NUCL | 0.00 0.00 88800.00 ~88800.00| 88800.00| 88800.000 0.0 ~ 0.00
646.31 | CH.COTRIB.ASIG.MUNCA MANDA 0.00| 000  3054.00 3054.00 3054.00 3054.00| 000 ~ 0.00]
6581.1 |DESPAG AMENZIPENALDEDUCT | 0.00| 0.00 9195.88| 9195.88| 9195.88 9195.88 0.00] 000
658120  DESP.AMENZI PENAL.NEDED.BU 0.00 0.00 2091380.00 2091380.00 2091380.00 2091380.00 0.00] ~ 0.00]
6583.3  CHELT.DIN DEZMEMBRARI | - 0.00 0.00 18678 186.78 ~ 186.78 ~ 186.78 ~0.00| __0.00
6588.15 _mrH_wo:m.rl.E_mﬂ_cm EXPLOAT | 0.0 0.00 187852.78 187852.78 187852.78 187852.78 0000 000
6588.50 | PT. CHELT.SOC CULTURALE 0.00 0.00 149368.00 149368.00)  149368.00| 149368.00 0.00 ~_ 0.00]
6651.1 | DIF.NEFAVORABILE DE CURS V 0.00 0.00 12.92| 12.92 1292 12.92] 0.00| 0.00
6651.2  [DIF.NEFAVOR.CURS VALUTAR-R 0.00 0.00 152.51 152.51 152.51 152.51 0.00 - 0.00
666.1  |CHELT PRIV DOBANZILE DED | 0.00 0.00 14911.01 14911.01 14911.01 14911.01 0.00 0.00}
668 ALTE CHELTUIELI FINANCIARE 0.00 0.00 019 0.19 0.19 0.19 0.00 0.00]
6811.1 | CH.DEDUCT.DE EXPL PRIV.AMO 0.00 0.00 1595911.66 1595911.66]  1595911.66 1595911.66 0.00 0.00
6814.1  |CH.NED.EXPL.AJUST.DEPRACT 0.00 0.00 1372.07 1372.07 137207 1372.07 0.00 0.00
|  |TOTALCLASA® 0.00 0.00 20575751.30 20575751.30]  20575751.30 20575751.30 0.00 0.00
7015.11 | VENIT.DIN VANZ PROD.FIN.IN 0.00 0.00 4821623.94 4821623.94 4821623.94 4821623.94 0.00 0.00
7015.12  |VENIT.DIN VANZ PROD.FIN.IN 0.00 0.00 4342536.41 4342536.41 4342536.41 4342536.41 0.00 0.00
70312 |VENITDIN VANZ PROD REZIDP | 0.00 000  215713.07 215713.07| 215713.07 215713.07| 0.00| 000
70411 VN.LUCR.SERV. INTERN PS T 0.00 27300.00 27300.00 27300.00 27300.00 0.00| 0.0
70412 VN. LUCR.SERV.INTERN PC _ 0.00 000 250.65 250.65 250.65 250.65) 0.00 000
7062 V. DINRDEV.LOC.GEST CHIRIl | 0.00] ~ 0.00 2160.00 2160.00 2160.00 2160.00 0.00 0.0
707.212 |VN. VZ MARF DIN STOC MAT P 0.00 0.00 1177.08 1177.08 1177.08 1177.08] 0.00 0.00
7082  VN.ACTIV.DIVERSE PC i 0.00 0.00 149066.23 149066.23| 149066.23 149066.23 0.00 10.00
7111 |VARIATIASTOCPRODPS | 0.00 ~0.00 3962609.79 3962609.79|  3962609.79 3962609.79 0.00 ~ 0.00
7112 |[VARIATIA STOC PROD PC 0.00 0.00 15786116.98 15786116.98|  15786116.98 15786116.98 0.00 0.00
7122 |VENIT LUCRARI SERV. PC 0.00 0.00 448875.57 448875.57 448875.57 448875.57 0.00] 0.00
741917 | VENIT.DIN SUBV.EXPLNUCLEU | 0.00/ 0.00 4035510.00| 4035510.00 4035510.00 4035510.00 0.00 ~ 0.00]
7581 VENIT.DIN DESP. AMENZI. PENA ) 0.00 0.00 1932.32 1932.32 1932.32 193232 0.00 ______bwe
7584  |VENIT.DIN SUBV.PT.INVESTIT 0.00 0.00 238332.98 238332.98 238332.98| 238332.98] 0.00 ~ 0.00]
7588.15 |ALTE VENIT. DIN EXPLOAT AL 0.00 0.00| 6793.56 6793.56 6793.56 6793.56)  0.00 0.00
7651.1  |DIF FAVOR.CURS VALUTAR | 0.00] 0.00 109.98 - 109.98] 109.98 109.98 000 0.00
76512 | DIF.FAVOR.CURS VALUT-REEV | 000 0.00 185.40 185.40 185.40] 185.40 0.00 ~ 0.00]
766 VENITURI DIN DOBANZI 0.00 0.00 1245.88 245.88 245.88 245.88] 0.00 ~ 0.00
768 ALTE VENITURI FINANCIARE 0.00 0.00]  2.06 2.06 2.06 2.06 0.00 0.00
7814 VEN.DIN AJUST.PT.DEPR.ACT. 0.00 0.00 5640.00 5640.00 5640.00 5640.00 0.00 0.0
|TOTAL CLASA 7 ) 0.00 0.00 34046181.90 34046181.90)  34046181.90 34046181.90] 0.00 0.00
(s TOTAL GENERAL 79962321.74 79962321.74|  231100238.93 231100238.93|  311062560.67 311062560.67)  103070355.53 103070355.53
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JOCIETATE : E25 UAM IN AFARA BILANTULUI 2018

360 /2703 508

Din: 01/01/2018

BATANTE CLASA B

la : 31/12/2018

in data de

la 09:16

Utilizator : GABIV

26/03/2019

T T T T 1 T T T
| | | | [ | | |
| SIMEOL | TITLU CONT | SOLD INITIAL |  SOLD INITIAL | RULAJ | RULAT | TOTAL SUME | TOTAL SUME SOLD FINAL SOLD FINAL
| CONT | | DEBITCR | CREDITOR | DEBITOR | CREDITOR | DEBITORRE |  CREDITOARE DERITOR
L 1 1 1 1 1 1 1
I 1
| ciasa CONTURI SPECIALE |
_ 1 1 T T T I T T ] |ﬁ
| so21 | GIRURI SI GARANTII PRIMITE | 208950.00 | 0.00 | 0.00 | 208950.00 | 208950.00 | 208350.00 | 0.00 | 0.00 |
| so31 | MIJLOACE FIXE LUATE CU CHI | 24200.47 | 0.00 | a.o0 | 24200.47 | 24200.47 | 24200.47 | 0.00 | 0.00 |
| 2033 | VAL.MAT.CUSTODIE PASTRARE | £4716756.87 | 0.00 | 90892.84 | 64716292.87 | 64807649.71 | 64716292.87 | 91356.84 | 0.00 |
| BO34 | DEEITORI SCOSI DIN ACTIV | 733,15 | 0.00 | g.00 | 648.49 | 733.15 | 648.49 | 84.66 | 0.00 |
| so3s | STOCURI DE NAT, OB. DE INV | 735674.06 | 0.00 | 69160.84 | 44634.70 | 804834.90 | 44634.70 | 760200.20 | 0.00 |
{ 039.1 | ALTE VALORI-MATERIALE | 10698.86 | 0.00 | 0.00 | 80.25 | 10698.86 | 80.25 | 10618.61 | 0.00 |
Y.o.p39.2 | REZULTATE AFERENTE CERCETZ | 13783232.42 | 0.00 | 0.00 | 0.00 | 1378332.42 | 0.00 | 1378332.42 | 0.00 |
| soas.2.1 | A.M.F GR.NEUTILIZ. ECHIP.T | 481.71 | 0.00 | o.o0 | 186.78 | 481.71 | 186.78 | 294,93 | 0.00 |
| 8888 | TOTAL CONTURI IN AFARR BIL | 0.00 | 67075827.54 | 64994993 .56 | 160053.68 | 64994993.56 | 67235881.22 | 0.00 | 2240887.66 |
t i } + i — } } _ f “
| TOTAL CL. 8 | | 67075827.54 | 67075827.54 | 65155047.24 | 65155047.24 | 132230874.78 | 132230874.78 | 2240887.66 | 2240887.66 |
I } t “ } f } f “ f “
| ToTAL | 67075828 | 67075828 | 65155047 | 65155047 | 132230875 | 132230875 | 2240888 | 2240888 |
L I L 1 1 1 | 1 AL}
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[] Mari Contribuabili care depun bilantul la Bucuresti | 0L ALDD /04022019 Tip situatie financiara: BL
w*—gjfaga?:imm [] Sucursala |
aac = = Anul | 2018
este cazul: | GIE-grupuri de interes economic
[] Activ net mai mic de 1/2 din valoarea capitalului subscris |
Suma de contro| 24,739,895
Entitatea | Filiala Societatea UZINA AUTOMECANICA MOREN] SA
” Judet Sector Localitate
§ [pambovita | | | [moren |
= Strada Nr, Bloc Scara Ap. Telefon
< | [stadaTES | [e ] | f t] 0245666830 |
Numar din registrul comertului 115/22/2001 Cod unic de inregistrare Ijl 3(8|9(7 IO ‘ J l I l

Forma de proprietate

15—Sacietati reprezentand filiale ale unor SC cu capital integral de stat si societati la care una sau mai multe societati cu capital integral de stat detin capitalul social

Activitatea preponderenta (cod si denumire clasa CAEN)

3040 Fabricarea vehiculelor militare de lupts

Activitatea preponderenta efectiv desfasurata (cod si denumire clasa CAEN)

3040 Fabricarea vehiculelor militare de lupt3 —I

" Entitati de

01 S| (2] D i 25

_ public 2 persoan e'jiJridi'ce_ late in lichidare

[:l 3. subumraﬁla_dgschtse in Romania de societat] rezldante in state
_apartinand Spatiului Economic European:

Situatiile financiare anuale incheiate la 31.12.2018 de citre entititile de interes public si de entititile prevazute ]a pct 9 alin.(4)

din Reglementarile contabile, aprobate prin OMFP nr. 1.802/2014, cu modificarile si completarile ulterioare, al caror

exercitiu financiar corespunde cu anul calendaristic

F10 - BILANT

F20 - CONTUL DE PROFIT SI PIERDERE

F30 - DATE INFORMATIVE

F40 - SITUATIA ACTIVELOR IMOBILIZATE

Indicatori : Capitaluri - total -1.556.789
| Capital subscris 24.739.895
Profit/ pierdere -6.736.255
ADMINISTRATOR, INTOCMIT,
Numele si prenumele Nurnele si prenumele
MANU IOAN ‘NITOIU GABRIELA ‘
= L= TEL i\ Calitatea
\ i o '. . |1 1-DIRECTOR ECONOMIC 15 ‘
Semnatura X Saq " >/ W
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Nt \2 N f
— Nr.de inregistrare in organismul profesional
Entitatea are obligatia legala de auditare a situatiilor financiare anuale? |(e DAJ(-‘ NU |
M a d a I i n a Semnat digital de Entitatea a optat voluntar pentru auditarea situatiilor financiare anuale? |(" DA (& NU \

Madalina Baleanu [ Situatiile financiare anuale au fost aprobate potrivit legii [<] |
Data: 2019.03.26

= AUDITOR
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BILANT
la data de 31.12.2018
Cod 10 - lei -
Denumirea elementului Nr. Sold la:
i | Xl
el 01.01.2018 | 31.12.2018
03.01.19
A B 1 2
A. ACTIVE IMOBILIZATE
. IMOBILIZARI NECORPORALE
1.Cheltuieli de constituire (ct.201-2801) 01 01
2.Cheltuielile de dezvoltare (ct.203-2803-2903) 02 | 02
. 3. C-?nces‘i‘ur]i,.brevete, licente, marci comerciale, drepturi si active similare 03 | o3
si  alte imobilizari necorporale (ct. 205 + 208 - 2805 - 2808 - 2905 - 2908)
4. Fond comercial (ct.2071-2807) 04 | 04
% 5.Active necorporale de explorare si evaluare a resurselor minerale 05 | os
. 206-2806-2906)
6. Avansuri (ct.4094) 06 06
TOTAL (rd.01 la 06) 07 | 07
Il. IMOBILIZARI CORPORALE
1. Terenuri si constructii (ct. 211 +212-2811-2812-2911-2912) 08 08 14.364.315 13.459.560
2. Instalatii tehnice si masini (ct. 213 + 223 - 2813 -2913) 09 | 09 3.734.697 3.073.760
3. Alte instalatii, utilaje si mobilier (ct. 214 + 224 - 2814 - 2914) 10 | 10 10.340 7.716
4. Investitii imobiliare (ct. 215 - 2815 - 2915) 11 11
5. Imobilizari corporale in curs de executie (ct. 231-2931) 12 12 49.200 49,200
6.Investitii imobiliare in curs de executie (ct. 235-2935) 13 13
7.Active corporale de explorare si evaluare a resurselor minerale 14 | 14
(ct. 216-2816-2916)
8.Active biologice productive (ct.217+227-2817-2917) 15 | 15
| 9. Avansuri (ct. 4093) 16 16
TOTAL (rd. 08 la 16) 17 17, 18.158.552 16.590.236
1ll. IMOBILIZARI FINANCIARE
1. Actiuni detinute la filiale (ct. 261 -2961) 18 | 18
2.imprumuturi acordate entitatilor din grup (ct. 2671 + 2672 - 2964) 19 [ 32
comu::. ?cct'fl;gélizdg[n;;:l; entitatile asociate si la entitatile controlate in 20 | 20 45.000| 45.000
4. Imprumuturi acordate entitétilor asociate si entitatilor controlate in 21 21
comun (ct. 2673 + 2674 - 2965)
5. Alte titluri imobilizate (ct. 265 +266 - 2963) 22 22
(ct. ZGSJSTEEZIET;FGJ:‘imZuﬁt;;I—F 2678* + 2679* - 2966* - 2968%) 22 2 3720 A
TOTAL (rd. 18 a 23) 24 |24 48.750 48.750
ACTIVE IMOBILIZATE - TOTAL (rd. 07 + 17 + 24) 25 25 18.207.302 16.638.986

B. ACTIVE CIRCULANTE

I. STOCURI
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1. Materii prime si materiale consumabile (ct. 307 + 302 + 303 +/- 308 +321 +

1663+1686+2692+2693+ 453%*%)

322 + 323 +328+ 351+ 358 + 381 +/-388-391 - 392 - 3951 - 3958 - 398) 2545 26 1270411 1.786.241
2. Productia in curs de executie (ct. 331 + 332 + 341 +/- 348* - 393 - 3941 -
27 27 842612 878.350
3952)
3. Produse finite si marfuri (ct. 345 + 346 + 347 +/- 348* + 354 + 356 + 357 +
361 + 326 +/-368 + 371 +327 +/- 378 - 3945 - 3946 - 3947 - 3953-3954-3955- | 28 | 28 2.974.667 2.884.585
3956 - 3957 - 396 - 397 - din ct, 4428)
4, Avansuri (ct. 4091) 29 29 1.667
TOTAL (rd. 26 la 29) 30 | 30 5.589.357 5.549.176
Il. CREANTE (Sumele care urmeaza sa fie incasate dupi o perioada mai mare
de un an trebuie prezentate separat pentru fiecare element.)
1. Creante comerciale 1) (ct. 2675% + 2676 *+ 2678* + 2679* - 2966* - 2968* +
4092+ 411 + 413 + 418 - 491) At o L lohn s
2, Sume de incasat de la entitatile afiliate (ct. 451%* - 495%) 32 | 32
3. Sume de incasat de la entitatile asociate si entitatile controlate in comun 33 | 33
(ct. 453%* - 495%)
4 Alte creante (ct. 425+4282+431%*4+436%* + 437%%+ 4382+ 441**+4424+ din
w4287+ 444 L A45+ 4463+ 447 **+4482+4582+4662+ 461 + 473%% - 496 + 34 34 341.751 283.770
5187)
5. Capital subscris si nevarsat (ct. 456 - 495*%) 35 35
6. Creante reprezentand dividende repartizate in cursul exercitiului financiar 35a
36
(ct. 463) (301
TOTAL (rd. 31 la 35 +35a) 37 36 1.923.402 1.939.851
Il INVESTITII PE TERMEN SCURT
1. Actiuni detinute la entitdtile afiliate (ct. 501 - 591) 38 | 37
2. Alte investitii pe termen scurt 39 | 38
(ct. 505 + 506 + 507 + din ct. 508 - 595 - 596 - 598 + 5113 + 5114)
TOTAL (rd. 37 + 38) 40 | 39
IV. CASA S| CONTURI LA BANCI
41 40 9.157 16.956.102
(din ct. 508+ct. 5112+ 512 + 531 + 532 + 541 + 542) L
ACTIVE CIRCULANTE - TOTAL (rd. 30 + 36 + 39 + 40) 42 | 41 7.671.916 24.445.129
C. CHELTUIELI iN AVANS (ct. 471) (rd.43+44) 43 | 42 12.185 8.330
Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an (din ct. 471%) 44 | 43 12.185 8.330
Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an (din ct. 471%) 45 44
D. DATORII: SUMELE CARE TREBUIE PLATITE INTR-O PERIOADA DE PANA
LA1AN
1. Tmprumuturi din emisiunea de obligatiuni, prezentandu-se separat 46 | 45
imprumuturile din emisiunea de obligatiuni convertibile (ct. 161 + 1681 - 169)
2. Sume datorate institutiilor de credit (ct. 1621 + 1622 + 1624 + 1625 + 47 | 46
1627 + 1682 + 5191 + 5192 + 5198)
3. Avansuri incasate in contul comenzilor (ct. 419) 48 | 47 66.216
4, Datorii comerciale - furnizori (ct. 401 + 404 + 408) 49 48 440.930 356.056
5. Efecte de comert de platit (ct. 403 + 405) 50 | 49
6. Sume datorate entitatilor din grup (ct. 1661 + 1685 + 2691 + 451**¥) 51 50 1.388.000
7.Sume datorate entitatilor asociate si entitatilor controlate in comun (ct. 52 51
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8. Alte datorii, inclusiv datoriile fiscale si datoriile privind asiguririle sociale
(ct. 1623 + 1626 + 167 + 1687 + 2695 + 421 + 423 + 424 + 426 + 427 + 4281 +

431#%% 4 436%¥54 4374%% 4 4381 + 4415 1 4403 +4428%%* 4 444" 4 446*** 4 | 53 | 52 35.489.853 40.296.141
447 1 4481 + 455 + A56%** + 457 + 4581 + 462 + 4661+ 473*** + 509 + 5186
+5193 + 5194+ 5195+ 5196 + 5197)

TOTAL (rd. 45 la 52) 54 | 53 35.930.783 42,106.413
E:gff;;g?&;: ;E;“ETH Y TORIECIRENRENETE 55 | 54 -28.246.682 -17.652.954
F. TOTAL ACTIVE MINUS DATORII CURENTE (rd. 25+44+54) 56 | 55 -10.039.380 -1.013.968
G. DATORII: SUMELE CARE TREBUIE PLATITE INTR-O PERIOADA
MAI MARE DE 1 AN

1.Tmprumuturi din emisiunea de obligatiuni, prezentandu-se separat 57 | 56
imprumuturile din emisiunea de obligatiuni convertibile (ct. 161 + 1681 - 169)
2. Sume datorate institutiilor de credit (ct. 1621 + 1622 + 1624 + 1625 + 55 | 57
1627 + 1682 + 5191 + 5192 + 5198)
3. Avansuri incasate in contul comenzilor (ct. 419) 59 | 58
4. Datorii comerciale - furnizori (ct. 401 + 404 + 408) 60 | 59
5. Efecte de comert de platit (ct. 403 + 405) 61 60
6. Sume datorate entitatilor din grup (ct. 1661 + 1685 + 2691 + 451%%¥) 62 | 61
7.Sume datorate entitatilor asociate si entitatilor controlate in comun 63 | 62
(ct. 1663 + 1686 + 2692 +2693+ 453%*¥)
8. Alte datorii, inclusiv datoriile fiscale si datoriile privind asigurérile sociale
(ct. 1623 + 1626 + 167 + 1687 + 2695 + 421 + 423 + 424 + 426 + 427 + 4281 +
431%FF + 4367 +437 + 4381 + 44T%** + 4423 + 4428%%F + 444%% 1 446*** +| 64 | 63
447***% + 4481 + 455 + 456*** + 4581+462+4661+ 473*** + 509 + 5186 + 5193
+ 5194 + 5195+ 5196 + 5197)
TOTAL (rd.56 la 63) 65 | 64
H. PROVIZIOANE
1. Provizioane pentru beneficiile angajatilor (ct. 1515+1517) 66 | 65
2. Provizioane pentru impozite (ct. 1516) 67 66
3. Alte provizioane (ct. 1511 4+ 1512+ 1513 + 1514 + 1518) 68 | 67
~7  TOTAL(rd. 65 la 67) 69 | 68
I. VENITURI iN AVANS
1. Subventii pentru investitii (ct. 475)(rd. 70+71) 70 | 69 3.775.301 542.821
Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an (ct. 475%) 71 70
Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an (ct. 475%) 72 71 3.775.301 542.821
2. Venituriinregistrate in avans (ct. 472) (rd.73 + 74) 73 72
Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an (ct. 472%) 74 | 73
Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an (ct. 472%) 75 | 74
3. Venituri in avans aferente activelor primite prin transfer de la clienti 76 75
(ct. 478)(rd.76+77) o
Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an (ct. 478%) 77 | 76
Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an (ct. 478%) 78 iz
Fond comercial negativ (ct.2075) 79 | 78
TOTAL {rd. 69 + 72 + 75 + 78) 80 | 79 3.775.301 542.821
J. CAPITAL SI REZERVE
I. CAPITAL
1. Capital subscris varsat (ct. 1012) 81 80 5.745.748 24.739.895
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2. Capital subscris nevarsat (ct. 1011) 82 81
3. Patrimoniul regiei (ct. 1015) 83 82
4, Patrimoniul institutelor nationale de cercetare-dezvoltare (ct. 1018) 84 83
5.Alte elemente de capitaluri proprii (1031) 85 | 84
TOTAL (rd. 80 la 84) 86 85 5.745.748 24.735.895
Il. PRIME DE CAPITAL (ct. 104) 87 | 86
l1l. REZERVE DIN REEVALUARE (ct. 105) 88 87 21.689.204 21.689.204
IV. REZERVE
1. Rezerve legale (ct. 1061) 89 | 88 880.496 880.496
2. Rezerve statutare sau contractuale {(ct. 1063) 90 | 89
3. Alte rezerve (ct. 1068) 91 | 90 23443 23.443
TOTAL (rd. 88 l1a 90) g2 | 9 903.939 903.939
Actiuni proprii (ct. 109) 93 | 92
Castiguri legate de instrumentele de capitaluri proprii (ct. 141) 94 | 93
Pierderi legate de instrumentele de capitaluri proprii (ct. 149) 95 | 94
V. PROFITUL SAU PIERDEREA REPORTAT(A) SOLD C (ct. 117) 9% | 95 0 0
SOLDD (ct. 117) 97 | 96 38.127.638 42.153.572
VI. PROFITUL SAU PIERDEREA EXERCITIULUI FINANCIAR
SOLD C (ct. 121) 98 | 97 0 0
SOLD D (ct. 121) 99 | 98 4.025.934 6.736.255
Repartizarea profitului (ct. 129) 100 | 99
» gc::;';l-':;.ll.lm PROPRII - TOTAL (rd. 85+86+87+91-92+93-94+95-96 101 | 100 13.814.681 1.556.789
Patrimoniul public (ct. 1016) 102 | 101
Patrimoniul privat (ct. 1017) 2) 103 | 102
CAPITALURI - TOTAL (rd.100+101+102) (rd.25+41+42-53-64-68-79 104 | 103 -13.814.681 -1.556.789

Suma de control F10 - 464157453 / 1642079431

*) Conturi de repartizat dupa natura elementelor respective.
*¥) Solduri debitoare ale conturilor respective.
**#) Solduri creditoare ale conturilor respective.

ADMINISTRATOR,

Numele si prenumele I

1} Sumnele inscrise |a acest rand 5i preluate din contul 2675 la 2679 reprezinta creantele aferente
contractelor de leasing financiar si altor contracte asimilate, precum si alte creante imobilizate, scadente
intr-o perioada mai mica de 12 luni.

2) Se va completa de catre entitatile cirora le sunt incidente prevederile Ordinului ministrului finantelor
publice si al ministrului delegat pentru buget nr. 668/2014 pentru aprobarea Precizarilor privind ntocmirea
5i actualizarea inventarului centralizat al bunurilor imobile proprietate privata a statului si a drepturilor
reale supuse inventarierii, cu modificarile si completarile ulterioare
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CONTUL DE PROFIT SI PIERDERE

la datade 31.12.2018

Cod 20

F20 - pag. 1

- lei -

Exercitiul financiar

Denumirea indicatorilor Nr.
rd.
2017 2018
A B 1 2
1. Cifra de afaceri neta (rd. 02+03-04+05+06) o 8.916.065 9.559.827
Productia vanduta (ct.701+702+703+4704+705+706+708) 02 8.915.909 9.558.650
Venituri din vanzarea marfurilor (ct. 707) 03 156 1.177
Reduceri comerciale acordate (ct. 709) 04
'f/eni_turi din dobanzi anegistrate_de entitdtile radiate din Registrul general si care 05
mai au in derulare contracte de leasing (ct.766*)
Venituri din subventii de exploatare aferente cifrei de afaceri nete (ct.7411) 06
2. Venituri aferente costului productiei in curs de executie (ct.711+712)
Sold C 07 265.976 0
Sold D 08 0 5.083
3. Venituri din productia de imobilizari necorporale si corporale (ct.721+ 722) 09 4.430
4. Venituri din reevaluarea imobilizarilor corporale (ct. 755) 10
5. Venituri din productia de investitii imobiliare (ct. 725) 11
6. Venituri din subventii de exploatare (ct. 7412 + 7413 + 7414 + 7415 + 7416 +
7417 + 7419) % 12 4902.430 4.035.510
7. Alte venituri din exploatare (ct.751+758+7815) 13 1.047.405 247.059
| -din care, venituri din fondul comercial negativ (ct.7815) 14
~din care, venituri din subventii pentru investitii (ct.7584) 15 238.439 238333
VENITURI DIN EXPLOATARE - TOTAL (rd. 01+ 07-08+09+ 10+ 11+ 12+ 13) 16 15.136.306 13.833.313
8.a) Cheltuieli cu materiile prime si materialele consumabile (ct.601+602) 17 2.300.382 2.132.941
Alte cheltuieli materiale (ct.603+604+606+608) 18 155.337 139.393
b) Alte cheltuieli externe (cu energie si apa)(ct.605) 19 567.476 676.119
) Cheltuieli privind marfurile (ct.607) 20 118 1.113
Reduceri comerciale primite (ct. 609) 21
9. Cheltuieli cu personalul (rd. 23+24) 22 11.377.290 12.425.370
a) Salarii si indemnizatii (ct.641+642+643+644) 23 9.403.546 12.172.112
b) Cheltuieli cu asigurérile si protectia sociala (ct.645+646) 24 1.973.744 253.258
10.a) Ajustari de valoare privind imobilizirile corporale si necorporale (rd. 26 - 27) 25 1.285.602 1.595.912
a.1) Cheltuieli (ct.6811+6813+6817) 26 1.285.602 1.595.912
a.2) Venituri (ct.7813) 27
b) Ajustari de valoare privind activele circulante (rd. 29 - 30) 28 -5.800 -4.268
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et

b.1) Cheltuieli (ct.654+6814) 29 756 1.372
b.2) Venituri (ct.754+7814) 30 6.556 5.640
11. Alte cheltuieli de exploatare (rd. 32 Ia 38) 3l 3478457 3.588.454
11.1. Cheltuieli privind prestatiile externe o5 S E—
(ct.611+612+613+614+615+621 +622+623+624+625+626+627+628)
11.2. Cheltuieli cu alte impozite, taxe si varsaminte asimilate;
cheltuieli reprezenténd transferuri si contributii datorate in baza unor acte 33 61.597 146.754
normative speciale(ct. 635 + 6586*)
11.3. Cheltuieli cu protectia mediului inconjurator (ct. 652) 34
11.4 Cheltuieli din reevaluarea imobilizirilor corporale (ct. 655) 35
11.5. Cheltuieli privind calamitatile si alte evenimente similare (ct. 6587) 36
11.6. Alte cheltuieli (ct.651+ 6581+ 6582 + 6583 + 6584 + 6588) 37 2.086.653 2.437.983
Cheltuieli cu doban?ile de refinantare inregistrate de entitatile radiate din Registrul 38
general si care mai au in derulare contracte de leasing (ct.666*)
Ajustdri privind provizioanele (rd. 40 - 41) 39
- Cheltuieli (ct.6812) 40
- Venituri (ct.7812) 41
CHELTUIELI DE EXPLOATARE - TOTAL (rd. 17 la 20 - 21 +22 + 25 + 28 + 31 + 39) 42 19.158.862 20.555.034
PROFITUL SAU PIERDEREA DIN EXPLOATARE:
- Profit (rd. 16 - 42) 43 0 0
- Pierdere (rd. 42 - 16) 44 4.022.556 6.721.721
12. Venituri din interese de participare (ct.7611+7612+7613) 45
- din care, veniturile obtinute de la entitatile afiliate 46
13. Venituri din dobanzi (ct. 766%) 47 302 246
-din care, veniturile obtinute de la entitatile afiliate 48
14. Venituri din subventii de exploatare pentru dobanda datorata (ct. 7418) 49
. 15. Alte venituri financiare (ct.762+764+765+7674+768+7615) 50 : 142 297
- din care, venituri din alte imobilizari financiare ( ct. 7615) 51
VENITURI FINANCIARE - TOTAL (rd. 45+47+49+50) 52 444 543
16. Ajustari de valoare privind imobilizarile financiare si investitiile financiare 53
detinute ca active circulante (rd. 54 - 55)
- Cheltuieli (ct.686) 54
- Venituri (ct.786) 55
17. Cheltuieli privind dobanzile (ct.666%) 56 3912 14.911
- din care, cheltuielile in relatia cu entitatile afiliate 57
Alte cheltuieli financiare (ct.663+664+665+667+668) 58 610 166
CHELTUIELI FINANCIARE - TOTAL (rd. 53+56+58) 59 3.822 15.077
PROFITUL SAU PIERDEREA FINANCIAR(A):
- Profit (rd. 52 - 59) 60 0 0
- Pierdere (rd. 59 - 52) 61 3.378 14.534
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VENITURI TOTALE (rd. 16 + 52) 62 15.136.750 13.833.856
CHELTUIELI TOTALE (rd. 42 + 59) 63 19.162.684 20.570.111
18. PROFITUL SAU PIERDEREA BRUT(A):
- Profit (rd. 62 - 63) 64 0 0
- Pierdere (rd. 63 - 62) 65 4,025,934 6.736.255
19. Impozitul pe profit (ct.691) 66
20. Impozitul specific unor activitati (ct. 695) 67
21. Alte impozite neprezentate la elementele de mai sus (ct.698) 68
22. PROFITUL SAU PIERDEREA NET(A) A EXERCITIULUI FINANCIAR:
- Profit (rd. 64 - 65 - 66 - 67 - 68) 0 0
- Pierdere (rd. 65 + 66 + 67 + 68 - 64) 4.025.934 6.736.255

Suma de control F20: 291133009 / 1642079431

—,

*) Conturi de repartizat dupa natura elementelor respective.

Larandul 23 - se cuprind si drepturile colaboratorilor, stabilite potrivit legislatiei muncii, care se preiau din rulajul debitor al contului 621

»Cheltuieli cu colaboratorii”, analitic ,Colaboratori persoane fizice”.

ADMINISTRATOR, INTOCMIT,
Numele si prenumele Numele si prenumele
"‘L"—
ANU IOAN NITOIU GABRIELA
Calitatea
Semnatura 11--DIRECTOR ECONOMIC
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Nr.de inregistrare in organismul profesional:
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DATE INFORMATIVE
la datade 31.12.2018
Cod 30 - lei -
Nr.rd.
S - . OMFP Nr. - .
l. Date privind rezultatul inregistrat w10 | rd Nr.unitati Sume
03.01.19 :
A B 1 2
Unitati care au inregistrat profit 01 01
Unitati care au inregistrat pierdere 02 |02 1 6.736.255
Unitati care nu au inregistrat nici profit nici pierdere 03 [1@3°
Pentru Pentru
i Fi ; Nr. Total, A el
Date privind platile restante s activitatea | activitatea de
rd. din care: 2 A
curenta investitii
A B 1=2+43 2 3
Plati restante - total (rd.05+ 09 + 15la 17 + 18) 04 | 04 39.265.442 39.265.442 0
~Turnizori restanti — total (rd. 06 la 08) 05 | 05 8.590 8.590 0
- peste 30 de zile 06 06 7.288 7.288 0
- peste 90 de zile 07 07 1.190 1.190 0
- peste 1 an 08 112 112 0
Obligatii restante fata de bugetul asigurarilor sociale - 09 20.095.471 20.095.471
total(rd.10 la 14)
- C?ntl’l_butil pentru asigurari socrale‘ d? stat datorate de 10 10 16.830.120 16:830.120
angajatori, salariati si alte persoane asimilate
- contributii pentru fondul asigurarilor sociale de 1 1 2.731.850 2731.850
sanatate
- contributia pentru pensia suplimentara 12 12
- contributii pentru bugetul asigurarilor pentru somaj 13 13 533.501 533.501
- alte datorii sociale 14 14
Obligatii rfzstante fata de bugetele fondurilor speciale si 15 15 121515 121515
alte fonduri
| Obligatii restante fata de alti creditori 16 | 16
mpozite, contnbut‘u si taxe neplatite la termenul stabilit 17 | 17 19.039.866 19.039.866
la bugetul de stat, din care:
- contributia asiguratorie pentru munca 18 (;é; 187 187
Impozite si taxe neplatite la termenul stabilit la bugetele 19 | 18
locale
. st Nr.
lll. Numar mediu de salariati ﬂ; 31.12.2017 31.12.2018
A B 1 2
Numar mediu de salariati 20 19 294 289
Numar.ul efectiv de salariati e:u?tentl la sfarsitul perioadei, 2 20 286 281
respectiv la data de 31 decembrie
IV. Redevente platite in cursul perioadei de raportare, Nr. Sumie (lei)
subventii incasate si creante restante rd.
A B 1
Redevente platite In cursul perioadei de raportare pentru bunurile din domeniul 2 | 7
public, primite in concesiune, din care:
- redevente pentru bunurile din domeniul public platite la bugetul de stat 23 | 22
Redeventa miniera platita la bugetul de stat 24 | 23
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Redeventa petroliera platita la bugetul de stat 25 |24
Chirii platite in cursul perioadei de raportare pentru terenuri 1) S| 5E
Venituri brute din servicii platite citre persoane nerezidente, din care: 27 lisde
- impozitul datorat la bugetul de stat 28 | 27
Venituri brute din servicii platite catre persoane nerezidente din statele membre ale 59 lios
Uniunii Europene, din care:
- impozitul datorat la bugetul de stat 30 | 29
Subventii incasate in cursul perioadei de raportare, din care: 31 30 4.164.327
- subventii incasate in cursul perioadei de raportare aferente activelor 32 | AN 0
- subventii aferente veniturilor, din care: 33 [mB2 4.164.327
- subventii pentru stimularea ocuparii fortei de munca *) 34 | 33 0
Creante restante, care nu au fost incasate la termenele prevazute in contractele
: : 4 A ; 35 34 136.544
comerciale si/sau in actele normative in vigoare, din care:
- creante restante de la entitati din sectorul majoritar sau integral de stat 36 | 35 0
- creante restante de la entitati din sectorul privat 37 | 36 136.544
- gz Nr. .
. Tichete acordate salariatilor r; Sume (lei)
A B 1
Contravaloarea tichetelor acordate salariatilor 38 | 37 916.200
Contravaloarea tichetelor acordate altor categorii de beneficiari, altii decat salariatii | 39 (ggg}
VI. Cheltuieli efectuate pentru activitatea de Nr.
P 31.12.2017 31.12.2018
cercetare - dezvoltare **) rd.
A B 1 2
Cheltuieli de cercetare - dezvoltare : 40 38 2660
- dupa surse de finantare (rd. 40+41) 41 39 2.660 0
- din fonduri publice 42 | 40
- din fonduri private 43 41 2.660
- dupa natura cheltuielilor (rd.43+44) 44 42 2.660 0
- cheltuieli curente 45 43 2.660
- cheltuieli de capital 46 44
i : Nr.
VIl. Cheltuieli de inovare **¥) ﬂ; 31.12.2017 31.12.2018
A B 1 2
Cheltuieli de inovare 47 45
. s Nr.
VIil. Alte informatii o 31.12.2017 31.12.2018
A B 1 2
Avansuri acordate pentru imobilizari necorporale 45 46
(ct. 4094), din care:
- avansuri acordate entitatilor neafiliate nerezidente 46a
: g . 49
pentru imobilizéri necorporale (din ct. 4094) (303)
- avansuri acordate entitatilor afiliate nerezidente pentru 5o | 4eb
imobilizéri necorporale (din ct. 4094) (304)
Avansuri acordate pentru imobilizari corporale 51 47
(ct. 4093), din care:
- avansuri acordate entitatilor neafiliate nerezidente pentru 5y 47a
imobilizari corporale (din ct. 4093) (305)
- avansuri acordate entitatilor afiliate nerezidente pentru 53 | 470
imobilizéri corporale (din ct. 4093) (306)
Imobilizari financiare, in sume brute (rd. 49+54) 54 48 48.750 48.750
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Actiuni detinute la entitatile afiliate, interese de

4424 + din ct. 4428 + din ct. 444 + din ct. 445 + din ct.
446 + din ct. 447 + din ct. 4482)

participare, alte titluri imobilizate si obligatiuni, in sume 55 49 45.000 45.000
brute (rd. 50 + 51 + 52 + 53)
- actiuni necotate emise de rezidenti 56 50 45,000 45,000
- parti sociale emise de rezidenti 57 51
- actiuni si parti sociale emise de nerezidenti,din care: 58 |52
Y 7 % i o 52a
detineri de cel putin 10% 59 (307)
- obligatiuni emise de nerezidenti 60 53
Creante imobilizate, in sume brute (rd. 55+56) 61 54 3.750 3.750
- creante imobilizate in lei si exprimate in lei, a caror
decontare se face in functie de cursul unei valute 62 55 3.750 3.750
(din ct. 267)
- creante imobilizate in valuta (din ct. 267) 63 56
Creante comerciale, avansuri pentru cumparari de bunuri de
natu.ra s_tocu.n[or si pentr.u p.res'tarl dAe servicii acordate 64 57 1.675.428 1749563
furnizorilor si alte conturi asimilate, in sume brute
(ct. 4091 +4092 + 411 + 413 + 418), din care:
Zreante comerciale in relatia cu entitatile neafiliate nerezidente,
avansuri pentru cumparari de bunuri de natura stocurilor si pentru
prestari de servicii acordate furnizorilor neafiliati nerezidenti si alte 65 58
conturi asimilate, in sume brute in relatie cu neafiliatii nerezidenti
(din ct. 4091 + din ct. 4092 + din ct. 411 + din ct. 413 + din ct. 418)
- creante comerciale in relatia cu entitatile afiliate nerezidente,
avansuri pentru cumparari de bunuri de natura stocurilor si pentru 58
prestari de servicii acordate furnizorilor afiliati nerezidenti si alte 66 (30;)
conturi asimilate, in sume brute in relatie cu afiliatii nerezidenti (din
ct. 4091 + din ct. 4092 + din ct. 411 + din ct. 413 + din ct. 418)
Creante neincasate la termenul stabilit
" . : . 67 59 139.792 131.213
(din ct. 4091 + din ct. 4092 + din ct. 411 + din ct. 413)
Creante in legatura cu personalul si conturi asimilate
: 68 60 18.986 16.536
(ct. 425 + 4282)
Creante in legatura cu bugetul asigurarilor sociale si bugetul
statului (din ct. 431+436+437+4382+ 441 + 4424 + 4428 + 69 61 340.951 279.780
444 + 445 + 446 + 447 + 4482) , (rd.62 la 66)
- creante in legatura cu bugetul asigurarilor sociale
! 691
\ct.431+437+4382) & g2 ik e
- creante fiscale in legatura cu bugetul statului
71 9.658 24.595
(ct.436+441+4424+4428+444+446) %
- subventii de incasat(ct.445) 72 64 325311 196.494
- fonduri speciale - taxe si varsaminte asimilate (ct.447) 73 65
- alte creante in legatura cu bugetul statului(ct.4482) 74 | 66
Creantele entitatii in relatiile cu entitatile afiliate .
: 75 67
(ct.451), din care:
- creante cu entitati afiliate nerezidente 76 68
(din ct. 451), din care:
- creante comerciale cu entitati afiliate 77 69
nerezidente (din ct. 451)
Creante n legatura cu bugetul asigurarilor sociale si bugetul
statului nefncasate la termenul stabilit (din ct. 431+ din ct.
436 + din ct. 437 + din ct. 4382 + din ct. 441 + din ct. 78 70
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Alte creante (ct. 453 + 456 + 4582 + 461 + 4662 + 471 + 473),

1626 + din ct. 1682)

(rd.721a74) 79 71 5331 5331
- decontari privind interesele de participare ,decontari cu
actionarii/ asociatii privind capitalul ,decontari din 80 72
operatiuni in participatie (ct.453+456+4582)
- alte creante in legatura cu persoanele fizice si
persoanele juridice, altele decat creantele in legatura cu
institutiile publice (institutiile statului) £t 43 3581 3251
(din ct. 461 + din ct. 471 + din ct.473+4662)
- sumele preluate din contul 542 'Avansuri de trezorerie'
reprezentand avansurile de trezorerie, acordate potrivit legii | 82 74
si nedecontate pana la data de raportare (din ct. 461)
Dobénzi de incasat (ct. 5187) , din care: a3 75
- de la nerezidenti 84 76
Valoarea imprumuturilor acordate operatorilor 85 77
economici ****)
Investitii pe termen scurt, in sume brute (ct. 501 + 505 + 506 86 78
1~507 + din ct.508), (rd.79 la 82)
- actiuni necotate emise de rezidenti 87 79
- parti sociale emise de rezidenti 88 80
- actiuni emise de nerezidenti 89 81
- obligatiuni emise de nerezidenti 90 82
Alte valori de incasat (ct. 5113 + 5114) 91 83
Casa in lei si in valuta (rd.85+86 ) 92 | 84 8.508 7.616
-inlei (ct. 5311) 93 85 8.508 7616
-invaluta (ct. 5314) 94 86
Conturi curente la banci in lei si in valuta (rd.88+90) 95 87 149.431 16.947.806
-in lei (ct. 5121), din care: 96 88 146.041 16.946.473
- conturi curente in lei deschise la banci nerezidente 97 89
- Tn valuta (ct. 5124), din care: 98 90 3.390 1.333
- conturi curente Tn valuta deschise la banci
: 99 91
nerezidente
MAlte conturi curente la banci si acreditive, (rd.93+94) 100 | 92
-sume Tn curs de decontare, acreditive si alte valori de 101 | o3
fncasat, in lei (ct. 5112 + din ct. 5125 + 5411)
- sume in curs de decontare si acreditive in valuta (din 102 | 94
ct. 5125 + 5414)
Datorii (rd. 96 +99 + 102 + 103 + 106 + 108 + 110+ 111 + ;
.930.78 42.106.413
116 + 119 + 122 + 128) 103 = 25,730,793
Credite bancare externe pe termen lung (credite primite de
la institutii financiare pentru care durata contractului de 104 | 96
credit este mai mare sau egala cu 1 an) (din ct. 162), el
odo7+98) | |G
-inlei 105 | 97
-invaluta 106 | 98
Credite bancare externe pe termen lung (ct. 1623 + 1624 + 107 | 99
1625) (rd.100+101) :
-inlei 108 | 100
-invaluta 109 | 101
Credite de la trezoreria statului si dobanzile aferente (ct. 110 | 102
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Alte imprumuturi si dobanzile aferente (ct. 166 + 1685 +

si investitii pe termen scurt (ct.269+509)

1686 + 1687) (rd. 104+105) Ui 102
-in lei si exprimate in lei, a caror decontare se face
A i ; 112 | 104
in functie de cursul unei valute
-in valuta 198 | 185
Alte imprumuturi si datorii asimilate (ct. 167), din care: 114 | 106
- valoarea concesiunilor primite (din ct. 167) 5 | 107
Datorii comerciale, avansuri primite de la clienti si alte
conturi asimilate, in sume brute (ct. 401 + 403 + 404 +405+ | 116 | 108 440.930 422272
408 +419), din care:
- datorii comerciale in relatia cu entitatile neafiliate
nerezidente, avansuri primite de la clienti neafiliati
nerezidenti si alte conturi asimilate, in sume brute in relatie 117 | 109
cu neafiliatii nerezidenti (din ct. 401 + din ct. 403 + din ct. 404
+din ct. 405 + din ct. 408 + din ct. 419)
- datorii comerciale in relatia cu entitatile afiliate nerezidente,
avansuri primite de la clienti afiliati nerezidenti si alte conturi .
asimilate, in sume brute in relatie cu afiliatii nerezidenti (din | 118 (13;;
401 +din ct. 403 + din ct. 404 + din ct. 405 + din ct. 408 +
uin ct. 419)
Datorii in legatura cu personalul si conturi asimilate (ct. 421 +
423 + 424 + 426 + 427 + 4281) Wi e s
Datorii in legatura cu bugetul asigurarilor sociale si bugetul
statului (ct. 431+436 + 437 + 4381 + 441 + 4423 + 4428 + 444 | 120 | 111 34.865.093 39.746.705
+446 + 447 + 4481) (rd.1121a 115)
- datorii in legatura cu bugetul asigurarilor sociale
(Ct431+437+4381) 121 | 112 10.727.485 12.050.508
- datorii fiscale in legatura cu bugetul statului(ct.436
44144423 +4428+ 446) 122 | 113 9.887.002 11.311.148
- fonduri speciale - taxe si varsaminte asimilate
(ct447) 123 | 114 47461 93.820
- alte datorii in legatura cu bugetul statului (ct.4481) | 124 | 115 14.203.145 16.291.229
Datoriile entitdtii in relatiile cu entitatile afiliate (ct. 451), din 125 | 116 1.388.000
care:
L -datorii cu entitati afiliate nerezidente 2) 126 | 117
(din ct. 451), din care:
- cu scadenta initiala mai mare de un an 127 | 118
- datorii comerciale cu entitatile afiliate nerezidente 128 | 1182
indiferent de scadenta (din ct. 451) 310
Sume datorate actionarilor / asociatilor (ct.455), din care: 129 [{119
- sume datorate actionarilor / asociatilor pers fizice 130 | 120
- sume datorate actionarilor / asociatilor pers_juridice 131 | 123
Alte datorii (ct. 269 + 453 + 456 + 457 + 4581 + 4661 + 462 +
132 | 122 36.400 2.085
472+ 473+ 478 +509) (rd.1231a 127)
-decontari privind interesele de participare,
decontari cu actionarii /asociatii privind capitalul, decontari 133 | 123
din operatii in participatie
(ct.453+456+457+4581)
-alte datorii in legatura cu persoanele fizice si
Pers.oarlele jIJ]'I(IJICE,' aitt?le t‘:llecat dato]‘nle in legatura cu 134 | 124 36,400 2085
institutiile publice (institutiile statului) 3)
(din ct.462+4661+din ct.472+din ct.473)
- subventii nereluate la venituri (din ct, 472) 135 | 125
- varsaminte de efectuat pentru imobilizari financiare 136 | 126
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- venituri in avans aferente activelor primite prin

!

137 | 127
transfer de la clienti (ct. 478)
Dobanzi de platit (ct. 5186), din care: 138 | 128
3 i 128a
- catre nerezidenti 139 31
Valoare_a_lmprumuturllor primite de la operatorii 120 | 129
economici ****)
Capital subscris varsat (ct. 1012), din care: 141 | 130 5.745748 24.739.895
- actiuni cotate 4) 142 | 131
- actiuni necotate 5) 143 | 132 5.745.748 24.739.895
- parti sociale 144 | 133
- capital subscris varsat de nerezidenti (din ct. 1012) 145 | 134
Brevete si licente (din ct.205) 146 | 135 78.397 78.397
IX. Informatii privind cheltuielile cu :
e o 31.12.2017 31.12.2018
colaboratorii rd.
A B 1 2
~Cheltuieli cu colaboratorii (ct. 621) 147 | 136 211.500 316.133
X. Informatii privi ile di niu s
| format prl.\und bunurile din domeniul Nr. 31.12.2017 31.12.2018
public al statului rd.
A B 1 2
Valoarea bunurilor din domeniul public al statului aflate in
i 148 | 137
administrare
Valoarea bunurilor din domeniul public al statului aflate in 149 | 138
concesiune
Valoarea bunurilor din domeniul public al statului inchiriate | 150 | 139
XI. Informatii privind bunurile din proprietatea N
RETIRE : . S F:
privata a statului supuse inventarierii cf. OMFP 5 31.12.2017 31.12.2018
nr.668/2014
A B 1 2
Valoarea contabila neta a bunurilor 6) 151 | 140
. : » Nr.
XII. Capital social varsat e 31.12.2017 31.12.2018
Suma (lei) % 7) Suma (lei) % 7)
A B Col.1 Col.2 Col.3 Col.4
i ial va .1012) 7, ' '
CapRalsociakvarsat (ct. 1012) 7) 152 | 141 5745748/ X 24739895 X
(rd. 142 + 145+ 149+ 150 + 151 + 152) _ -
- detinut de institutii publice, (rd. 143+144) 153 | 142 1.106.148 19,25 20.100.295 81,25
- detinut de institutii publice de subord. centrald | 154 | 143 1.106.148 19,25 20.100.295 81,25
- detinut de institutii publice de subord. locala 155 | 144
- detinut de societatile cu capital de stat, din care: 156 | 145 4.639.600 /80,75 4.639.600 18,75
- cu capital integral de stat 157 | 146 4.639.600 80,75 4.639.600 18,75
- cu capital majoritar de stat 158 | 147 :
- cu capital minoritar de stat 159 | 148
- detinut de regii autonome 160 | 149
- detinut de societati cu capital privat 161 | 150
- detinut de persoane fizice 162 | 151
- detinut de alte entitati 163 | 152
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Nr.
v, Sume
A B 2017 2018
Xlll. Dividende/varsaminte cuvenite bugetului de stat
sau local, de repartizat din profitul exercitiului financiar 164 | 153
de catre companiile nationale, societétile nationale,
societatile si regiile autonome, din care:
- catre institutii publice centrale; 165 | 154
- catre institutii publice locale; 166 | 155
- catre alti actionari la care statul/unitatile administrativ
teritoriale/institutiile publice detin direct/indirect actiuni 167 | 156
sau participatii indiferent de ponderea acestora.
Nr.
iy Sume
A B 2017 2018
XIV. Dividende/varsaminte cuvenite bugetului de stat
sau local, virate in perioada de raportare din profitul 168 | 157
companiilor nationale, societatilor nationale,
~ “ocietatilor si al regiilor autonome, din care:
- dividende/varsaminte din profitul exercitiului financiar al
: : : 169 | 158
anului precedent, din care virate:
- catre institutii publice centrale 170 | 159
- catre institutii publice locale 171 | 160
- cdtre alti actionari la care statul/ unitétile
administrativ teritoriale /institutiile publice detin
¥ O el Rl 3 172 | 161
direct/indirect actiuni sau participatii indiferent de
ponderea acestora.
- dividende/varsaminte din profitul exercitiilor financiare 173 | 162
anterioare anului precedent, din care virate:
- catre institutii publice centrale 174 | 163
- catre institutii publice locale 175 | 164
- catre alti actionari la care statul/ unitatile
administrativ teritoriale /institutiile publice detin
; T Fide Al e 176 | 165
direct/indirect actiuni sau participatii indiferent de
= ponderea acestora
AV. Repartizari interimare de dividende potrivit Legii Nr. ;
Sume (lei)
nr. 163/2018 rd.
A B 2017 2018
- dividendele interimare repartizate 8) 177 (13615;
XVI. Creante preluate prin cesionare de la persoane Nr. :
e ? Sume (lei)
juridice **¥*¥¥) rd.
A B 2017 2018
Creante preluate prin cesionare de la persoane juridice (la valoarea
=daiEe 178 | 166
nominala), din care:
- creante preluate prin cesionare de la persoane juridice afiliate 179 | 167
Creante preluate prin cesionare de la persoane juridice (la costde
— £ 180 | 168
achizitie), din care:
- creante preluate prin cesionare de la persoane juridice afiliate 181 | 169
' = = : Fite e : ] Nr. S lei
XVII. Venituri obtinute din activitati agricole ) ume (lei)
A B 2017 2018
Venituri obtinute din activitati agricole 182 | 170
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ADMINISTRATOR, INTOCMIT,

Numele si prenumele Numele si prenumele
MANU IOAN NITOIU GABRIELA
Semnatura w "’?\‘ Calitatea
11-—-DIRECTOR ECONOMIC

Semnatura

b /

Formular Nr.de inregistrare in organismul profesional:

VALIDAT

*) Subventii pentru stimularea ocupdrii fortei de munca (transferuri de la bugetul statului citre angajator) - reprezinta sumele acordate angajatorilor pentru plata
absolventilor institutiilor de invétdmant, stimularea somerilor care se incadreaza in munci inainte de expirarea perioadei de somaj, stimularea angajatorilor care
Hncadreazd in munca pe perioada nedeterminata someri in varsta de peste 45 ani, someri intretinatori unici de familie sau someri care in termen de 3 ani de la data

1gajérii indeplinesc conditiile pentru a solicita pensia anticipata partiald sau de acordare a pensiei pentru limita de varsta, ori pentru alte situatii prevazute prin
iegislatia in vigoare privind sistemul asigurarilor pentru somaj i stimularea ocuparii fortei de munca.

*¥) Se va completa cu cheltuielile efectuate pentru activitatea de cercetare-dezvoltare, respectiv cercetarea fundamental3, cercetarea aplicativa, dezvoltarea
tehnologicd si inovarea, stabilite potrivit prevederilor Ordonantei Guvernului nr. 57/2002 privind cercetarea stiintificd si dezvoltarea tehnologica, aprobata cu modificari
si completéri prin Legea nr. 324/2003, cu modificarile si completarile ulterioare. Cheltuielile se vor completa conform Regulamentului de punere in aplicare (UE) nr.
995/2012 al Comisiei din 26 octombrie 2012 de stabilire a normelor de punere in aplicare a Deciziei nr. 1.608/2003/CE a Parlamentului European si a Consiliului privind
productia si dezvoltarea statisticilor comunitare in domeniul stiintei si al tehnologiei, publicat in Jurnalul Oficial al Uniunii Europene, seria L, nr. 299/27.10.2012.

***) Se va completa cu cheltuielile efectuate pentru activitatea de inovare conform Regulamentului de punere in aplicare (UE) nr. 995/2012 al Comisiei din 26
octombrie 2012 de stabilire a normelor de punere in aplicare a Deciziei nr. 1.608/2003/CE a Parlamentului European si a Consiliului privind productia si dezvoltarea
statisticilor comunitare in domeniul stiintei si al tehnologiei, publicat in Jurnalul Oficial al Uniunii Europene, seria L, nr. 299/27.10.2012.

***¥) In categoria operatorilor economici nu se cuprind entitatile reglementate si supravegheate de Banca Nationala a Romaniei, respectiv Autoritatea de
Supraveghere Financiara, societatile reclasificate in sectorul administratiei publice si institutiile fara scop lucrativ in serviciul gospodariilor populatiei.

#4244 Pentru creantele preluate prin cesionare de la persoane juridice se vor completa atat valoarea nominalé a acestora, cat si costul lor de achizitie.

Pentru statutul de 'persoane juridice afiliate’ se vor avea in vedere prevederile art. 7 pct. 26 lit. ¢) si d) din Legea nr.227/2015 privind Codul fiscal, cu modificarile si
completarile ulterioare.

*##=%*%) Conform art. 11 din Regulamentul Delegat (UE) nr. 639/2014 al Comisiei din 11 martie 2014 de completare a Regulamentului (UE) nr. 1307/2013 al
Parlamentului European si al Consiliului de stabilire a unor norme privind platile directe acordate fermierilor prin scheme de sprijin in cadrul politicii agricole comune si
de modificare a anexei X la requlamentul mentionat, (1) ... veniturile obtinute din activitatile agricole sunt veniturile care au fost obtinute de un fermier din activitatea
sa agricola in sensul articolului 4 alineatul (1) litera (c) din regulamentul mentionat (R (UE) 1307/2013), in cadrul exploatatiei sale, inclusiv sprijinul din partea Uniunii din
Fondul european de garantare agricola (FEGA) si din Fondul european agricol pentru dezvoltare rurala (FEADR), precum si orice ajutor national acordat pentru activitati
agricole, cu exceptia platilor directe nationale complementare in temeiul articolelor 18 si 19 din Regulamentul (UE) nr. 1307/2013.

Veniturile obtinute din prelucrarea produselor agricole in sensul articolului 4 alineatul (1) litera (d) din Regulamentul (UE) nr. 1307/2013 ale exploatatiei sunt
considerate venituri din activitati agricole cu conditia ca produsele prelucrate sa ramana proprietatea fermierului si ca o astfel de prelucrare sa aiba ca rezultat un alt
produs agricol in sensul articolului 4 alineatul (1) litera (d) din Regulamentul (UE) nr. 1307/2013.

‘Orice alte venituri sunt considerate venituri din activitati neagricole.

2) 1n sensul alineatului (1), 'venituri' inseamna veniturile brute, inaintea deducerii costurilor si impozitelor aferente. ...".

1) Se vor include chiriile platite pentru terenuri ocupate (culturi agricole, pasuni, fanete etc.) si aferente spatiilor comerciale (terase etc.) apartinand proprietarilor
privati sau unor unitati ale administratiei publice, inclusiv chiriile pentru folosirea luciului de apa in scop recreativ sau in alte scopuri (pescuit etc.).

2) Valoarea inscrisa la randul 'datorii cu entitati afiliate nerezidente (din ct.451), din care:' NU se calculeaza prin insumarea valorilor de la randurile ,cu scadenta initiala
mai mare de un an' si 'datorii comerciale cu entitatile afiliate nerezidente indiferent de scadenta (din ct.451)".

3) in categoria 'Alte datorii in legétura cu persoanele fizice si persoanele juridice, altele decat datoriile in legatura cu institutiile publice (institutiile statului)' nu se vor
inscrie subventiile aferente veniturilor existente in soldul contului 472.

4) Titluri de valoare care conferd drepturi de proprietate asupra societdtilor, care sunt negociabile si tranzactionate, potrivit legii.

5) Titluri de valoare care confera drepturi de proprietate asupra societatilor, care nu sunt tranzactionate.

6) Se va completa de catre operatorii economici cdrora le sunt incidente prevederile Ordinului ministrului finantelor publice si al ministrului delegat pentru buget nr.
668/2014 pentru aprobarea Precizarilor privind intocmirea si actualizarea inventarului centralizat al bunurilor imobile proprietate privata a statului si a drepturilor reale
supuse inventarierii, cu modificarile si completarile ulterioare.

7) La sectiunea "XIl Capital social varsat' fa rd. 153 - 163 in col. 2 si col. 4 entitatile vor inscrie procentul corespunzator capitalului social detinut in totalul capitalului
social varsat inscris la rd. 152.

8) La acestrand se cuprind dividendele repartizate potrivit Legii nr. 163/2018 pentru modificarea 5i completarea Legii contabilitatii nr. 82/1991, modificarea si
completarea Legii societatilor nr. 31/1990, precum si modificarea Legii nr. 1/2005 privind organizarea si functionarea cooperatiei. Nu se raporteaza dividendele
prezentate la rd. 164.




SITUATIA ACTIVELOR IMOBILIZATE
la data de 31.12.2018

F40 - pag. 1

Cod 40 -lei -
Elemente de Nr. Valori brute
rnbdiZag 1eh Sold Cresteri Reduceri Sold final
initial Total Din care: (col.5=1+2-3)
dezmembrari
si casari
A B 1 2 3 4 5
l.Imobilizari necorporale
Cheltuieli de constituire si
cheltuieli de dezvoltare L 10:000 A 18400
Alte imobilizari 02 115.531 X 115.531
~ “vansuri acordate pentru
Rraths 03 X

imobilizari necorporale
Active necorporale de explorare 04 X
si evaluare a resurselor minerale
TOTAL (rd. 01 la 04) 05 125531 X 125531
IL.Imobilizari corporale
Terenuri 06 4,005.093 X 4.005.093
Constructii 07 13.167.708 13.167.708
Instalatii tehnice si masini 08 11.665.057 27.783 172.018 11.520.822
Alte instalatii, utilaje si mobilier | 09 61.733 61.733
Investitii imobiliare 10
Active corporale de explorare si 1
evaluare a resurselor minerale
Active biologice productive 12

loblla_zarl corporale in curs de 13 49.200 3582 3582 49.200
executie
Investitii imobiliare in curs de 14
executie
Avansuri acordate pentru 15
imobilizari corporale
TOTAL (rd. 06 la 15) 16 28.948.791 31.365 175.600 28.804.556
lll.lmobilizari financiare 17 48.750 X 48.750
ACTIVE IMOBILIZATE - TOTAL

.123. 31.365 175.600 28.978.837

(rd.05+16+17) L e




SITUATIA AMORTIZARII ACTIVELOR IMOBILIZATE

F40 - pag. 2

-lei -

h

- ) Nr. s Aiciiaiainaisd Amortizare aferenta Amortizare la
Elemente de imobilizari rd. Sold initial il imobilizarilor scoase sfarsitul anului
din evidenta (col.9=6+7-8)
A B 6 7 8 9
lL.Imabilizari necorporale
e e
Alte imobilizari 20 115.531 115.531
A_cti\re necorporale de explorare 21
si evaluare a resurselor minerale
TOTAL (rd.19+20+21) 22 125.531 125.531
Il.Imobilizari corporale
Terenuri 23
Constructii 24 2.808.485 904.756 3.713.241
Instalatii tehnice si masini 25 7.930.361 688.533 171.831 8.447.063
Alte instalatii ,utilaje si mobilier | 26 51.393 2.623 54.016
Investitii imobiliare 27
Active corporale de explorare si 28
evaluare a resurselor minerale
Active biologice productive 29
TOTAL (rd.23 la 29) 30 10.790.239 1.595.912 171.831 12.214.320
AMORTIZARI - TOTAL (rd.22 +30)| 31 10.915.770 1.595.912 171.831 12.339.851




SITUATIA AJUSTARILOR PENTRU DEPRECIERE

F40 - pag. 3

Formular
VALIDAT

-lei-
. cror o Nr. o Ajustari constituite Ajustari Sold final
ti i 2
Elemente de imobilizari rd. Soldinitial in cursul anului reluate la venituri | (col. 13=10411-12)
A B 10 11 12 13
lImobilizari necorporale
Cheltuieli de constituire si 32
cheltuieli de dezvoltare
Alte imobilizari 33
Active necorporale de explorare si 34
evaluare a resurselor minerale
TOTAL (rd.32la 34) 35
Il.Imobilizari corporale
_ITerenuri 36

wonstructii 37
Instalatii tehnice si masini 38
Alte instalatii, utilaje si mobilier 39
Investitii imobiliare 40
Active corporale de explorare si 1
evaluare a resurselor minerale
Active biologice productive 42
Imobilizari corporale in curs de 43
executie
Investitii imobiliare in curs de a4
executie
TOTAL (rd. 36 la 44) a5
liL.Imobilizari financiare 46
IAJUSTARI PENTRU DEPRECIERE - 47

OTAL (rd.35+45+46) :

Suma de control F40: 249899214 /1642079431
ADMINISTRATOR

7 INTOCMIT,
Numele si prenumele Numele si prenumele
MANU IOAN T NITOIU GABRIELA
Semnatura r\,r\l/ i)
. C\g, Calitatea

11--DIRECTOR ECONOMIC

Semnatura

a
\

Nr.de inregistrare in organismul profesional:




Solduri / Rulaje de preluat din balanta contabila in formularele F10 si F20 col.2 (an curent)
Atentie! Selectati maiintéai tipul entitatii (mari si mijlocii/ mici/ micro) !

Conturi entitati mijlocii si mari {1414 SC(+)F10L.R81 0K

1 © (ultimul rar

Nicr. Cont ~ Suma




CN ROMARM SA
FILIALA S UZINA AUTOMECANICA MORENI S.A.

NR. .@O ...&/mw.m‘_tw

© 2019

CRITERII S| OBIECTIVE DE PERFORMANTA 2018

Anexa nr.1

la contractul de mandat nr. 1352/19.11.2012
actualizat prin acte aditionale

2018
Grad de
indeplinire a
NF BVC moﬁm __.MME_“_MWm Coeficient | criteriilor si
ot | Criterii de performanta Obiective de performanta UM aprobat prin ; < ._m_u Bois de obiectivelor de
Ordin nr. Realizat i~ ponderare | performanta
960/2940/1978/ (%) (col.5xcol.6)
03.09.2018 (%)
0 1 2 3 4 5 6 ¥
4 |Plati restante Reducerea volumului de plati restante *(in preturi curente) mii lei 32768 30265 83,45 0,15 12,52
2|Creante restante Reducerea volumului de creante restante *(in preturi curente) mii lei 150 137 109,49 0,22 24,09
Productivitatea muncii Cresterea productivitatii muncii in unitati valorice ** i :
3 leifsalariat 78 54 69,23 0,21 14,54
4 Cresterea cifrei de afaceri |Cresterea cifrei de afaceri lei 16042 9560 59,59 0,22 13.11
5|Rezultatul brut Realizarea rezultatului brut(+/-)*** mii lei 0 -6736 67,25 0,20 13,45
TOTAL-Gradul global de indeplinire al criteriilor si obiectivelor de performanta (suma valorilor din col.7) 100 7771

*Pentru aceste obiective de performanta, gradul de indeplinire se va calcula prin relatia : col.(5)= col.3/col.4 comparativ cu BVC anului curent
**Pentru aceste obiective de performanta, gradul de indeplinire se va calcula prin relatia : col.(5)= col.4/col.3 comparativ cu BVC anului curent
***Pentru acest obiectiv de performanta gradul de indeplinire se va calcula astfel:[(Venituri totale/Cheltuieli totale)*100] comparativ cu BVC anului curent

DIRECTOR GENERAL
ing.
MANU _0>2(

—
= e

RO

UM s %

Ec.
NITOIU GABRIELA

DIRECTOR ECONOMIC

g

0
N

L~




C.N. ROMARM S.A.
FILIALA Soc. UZINA AUTOMECANICA MORENI S.A.
NR. ..... 300y a3 2019

DECLARATIE

Subsemnatii: =~ ADAM VIOREL, MATEI CRISTIAN si BABAU
IOLANDA ANAMARIA, in calitate de administratori ai filialei Soc. UZINA
AUTOMECANICA MORENI S.A. filialai a CN. ROMARM S.A.
BUCURESTI, in conformitate cu art. 30 din Legea Contabilititii nr. 82 / 1991,
cu modificarile si completérile ulterioare, declardm ci ne asumim raspunderea
pentru intocmirea situatiilor financiare anuale de 1a 31.12.2018.

De asemenea, confirmam ci :

a)  politicile contabile utilizate la intocmirea situatiilor financiare
anuale sunt in conformitate cu reglementarile contabile aplicabile;

b)  situatiile financiare anuale oferda o imagine fideld a pozitiei
financiare, performantei financiare si a celorlalte informatii
referitoare la activitatea desfasurata;

c) societatea S. UZINA AUTOMECANICA MORENI S.A. a
desfasurat activitate In anul 2018 si are conditii de continuitate a
activitatii si in anul 2019.

ADMINISTRATORI :

ADAM VIOREL - PRESEDINTELE CONSILIULUY =
DE ADMINISTRATIE

MATEICRISTIAN -  MEMBRU .............

BABAUIOLANDA -  MEMBRU ... (/0% o,

ANAMARIA



MINISTERUL ECONOMIEI,
C.N. “ROMARM” S.A. FILTALA S. UZINA AUTOMECANICA MORENI S.A.

SEDIUL: STR.TEIS, NR.16, MORENI, DAMBOVITA, C.U.L RO 938970, NR.ORC:J15/22/2001
CONSILIUL DE ADMINISTRATIE

NR. 632/29.03.2019 APROB P
CONSILIU DE ADMINISTRATAE 6
PRESEDINTE % oo s
/ ADAM VIOREY IS wou &
ae ‘o :
. 7
v'Ai FIL) F\\"‘Tp‘?\"l
MEMBRU MEMBRU Nromties”
CONSILIU DE ISTRAATE CONSILIU DE ADMINISTRATIE
BABAU IOLANDA ANAMARTA/ MATEI CRISTIAN

/ é‘
‘ / ]
L& - EXTRAS -
din

HOTARAREA NR. 4/2019

Consiliul de Administratie al Filialei S. “UZINA AUTOMECANICA MORENI” S.A. intrunit in
sedinta din data de 29.03.2019, analizdnd materialele si propunerile cuprinse in ordinea de zi atagata,

HOTARASTE:

6. Analizeazd si aprobd “Raportul administratorilor pentru exercitiul financiar 2018” fInregistrat la
nr.360/27.03.2019.Dispune inaintarea acestuia la A.G.A. C.N.Romarm S.A. spre analizd si mandatarea
reprezentantilor actionarilor in A.G.A. S.Uzina Automecanica Moreni S.A. pentru aprobare.

Rispunde: Director Economic

Termen: 29.03.2019

7. Analizeaza, isi insuseste i avizeaza “Situatiile financiare anuale pentru 2018 care cuprind:
e Bilant - formular (cod 10 );
e Cont profit si pierdere — formular ( cod 20 );
e Date informative - (cod 30 );
o Situatia activelor imobilizate - (cod 40 );
e Situatia modificarilor capitalului propriu;
e Situatia fluxurilor de trezorerie;
o Note explicative la situatiile financiare anuale ”, inregistrate la nr. 360/29.03.2019.
Dispune inaintarea acestora la A.G.A. CN. Romarm S.A. spre analizd §i mandatarea reprezentantilor
actionarilor in A.G.A. S.Uzina Automecanica Moreni S.A. pentru aprobare.
Imputerniceste conducerea executiva a Societitii Uzina Automecanica Moreni S.A. sd semneze situatiile
financiare compuse din: bilant, cont de profit si pierderi, date informative, situatia activelor imobilizate,
situatia modificarilor capitalului propriu, situatia fluxurilor de trezorerie, incheiate la 31.12.201 8, precum
si notele explicative la acestea.
Conducerea executivi a Societdtii Uzina Automecanica Moreni S.A. raspunde de autenticitatea si
corectitudinea datelor cuprinse in materialele prezentate.
Rispunde: Director Economic
Termen: 29.03.2019
SECRETAR C.A.
Consilier juridic MATET Laura




CN ROMARM SA BUCURESTI
FILIALA S UZINA AUTOMECANICA MORENI SA

360 / 27.63.20/9

ACTIVE IMOBILIZATE

In anul 2018, imobilizarile au evoluat astfel :

NOTA 1

lei
Nr | Elemente de Sold 1a VALO E BRUTA
Crt | imobilizari esteri i A2,
01.01.2018 Cresteri Reduceri Sold 1a 31.12.2018

, | Imobilizari 125 531 ’ - 125 531
necorporale
Imobilizari

2. |corporaledin | 28948791 31365 175 600 28 804 556
care :
2.1.terenuri 4 005 093 - - 4 005 093
2.2.amenajari 3 " ) 2
terenuri
2.3.constructii 13 167 708 - - 13 167 708
2.4.echip.tehn. 11 138 238 27 783 172 018 10 994 003
2.5.aparate
SIS 332 588 - - 332 588
2.6.mijloace
transport 194 232 - - 194 232
coli g 61733 - z 61733
birotica
< myestinm 49 200 3582 3582 49200
curs
Imobilizari

3. | financiare din 48 750 S - 48 750
care :
3.1.particip. in
S.C. din grup
3.2.particip. la
S.C. din afara 45000 - 45000
grup
2.3 creante 3750 - - 3750
imobilizate

4. TOTAL (1+2+3) 29123072 31365 175600 28978837




Situatia amortizarilor si deprecierilor la 31.12.2018 este urmatoarea :

- lei-

Deprecieri
Amortizare
Elemente de active ce Sold la : : aferenta
: Amortizare in | . G Sold la
rta Tt1 SN .
suporta amortizare 01.01.2018 ciirenllianili 1m0b1112ar.110r 31.12.2018
scoase din
evidenta

Imobilizari necorporale 125 531 - - 125 531
Terenuri (ct.2111)
Amenajari terenuri
(ct.2112)
Constructii (ct.2121) 2 808 485 904 756 - 3 713 241
Echip.tehnologic N
ct.(2131) 7 455213 674 873 171 831 7 958 255
Aparate masura
(Ct.2132) 280 916 13 660 - 294 576
Mijloace transport
ct2133) 194 232 - - 194 232
Mobilier, birotica o
(Ct.2141) 51 393 2 623 - 54 016
TOTAL
AMORTIZARE SI 10915 770 1595912 171 831 12 339 851
DEPRECIERI

Fata de inceputul anului , valoarea imobilizarilor necorporale a ramas nemodificata.

Imobilizarile corporale de natura echipamentelor tehnologice, mijloacelor de transport,
aparatelor si instalatiilor de masura, control si reglare, mobilierului si aparaturii birotice sunt
inregistrate in contabilitate la valoarea reevaluata in conformitate cu HG 403/2000.

In ceea ce priveste imobilizarile corporale — constructii si terenuri -, acestea sunt prezentate
la valoarea reevaluata la 31.12.2014, asa cum a fost stabilita in raportul de evaluare intocmit de
S.C. EVAL EXPERT S.R.L Pitesti.

Din punct de vedere contabil, trebuie avut In vedere regulile referitoare la evaluarea
alternativa la valoarea justa a imobilizarilor prevazute de Reglementrile contabile privind situatiile
financiare anuale individuale si situatiile financiare anuale consolidate, aprobate prin OMFP
1802/2014.

Astfel, conform pct. 105 alin. 1-2 din reglementarile amintite elementele dintr-o categorie de
imobilizéri corporale se reevalueazi simultan pentru a se evita reevaluarea selectiva si raportarea in
situatiile financiare anuale a unor valori care sunt o combinatie de costuri si valori calculate la date
diferite, iar dacd un activ imobilizat este reevaluat, toate celelalte active din categoria din care face
parte trebuie reevaluate. De asemenea, conform pct. 106 alin. 1 reevaluarile trebuie facute cu
suficientd regularitate, astfel Incat valoarea contabili si nu difere substantial de cea care ar fi
determinata folosind valoarea justa la data bilantului.



Avand in vedere evolutia actuala de pe piata imobiliard din zona, si ca urmare a analizei
imobilizarilor la Soc. Uzina Automecanica Moreni SA nu au fost indentificate elemente cu
impact semnificativ care si conducd la modificarea valori de intrare stabiliti la reevaluarea
constructiilor efectuatd la sfarsitul anului 2014 i inregistrata in evidenta contabila.

Imobilizarile corporale sunt inregistrate in contabilitate la valoarea justa.

Evaluarea pentru impozitare a fost realizati la 31 decembrie 2017.

Activele imobilizate de natura constructiilor si terenurilor sunt prezentate in bilant la
valoarea reevaluata la 31.12.2014.

Societatea detine terenuri in suprafata de 177.682 mp care sunt inregistrate in contabilitate
la valoarea reevaluata stabilita la 31.12.2014 in raportul de evaluare intocmit de S.C. EVAL
EXPERT S.R.L. PITESTI. In cursul anului 2018, valoarea terenurilor nu a inregistrat modificari.

Imobilizarile corporale de natura constructiilor, nu s-au modificat fata de inceputul anului.

Imobilizarile corporale de natura echipamentelor tehnologice au crescut cu suma de 27783
lei, reprezentand achizitie:

- 24201 lei - inregistrare centrala telefonica Vodafone

- 3582 lei — inregistrare stand MINI POWER PACK ASSEMBLED 3CU, necesare in

activitatea de productie .
Finantarea achizitiilor de mijloace fixe in anul 2018 s-a efectuat din surse proprii.

Societatea prezinta in structura situatiilor financiare creante imobilizate, reprezentand
garantii pentru utilizare casuta postala, garantii pentru butelii Petrom in suma totala de 3750 lei la
31.12.2018.

In conformitate cu politicile contabile, imobilizarile necorporale si corporale sunt amortizate
folosind metoda liniara, pe parcursul duratelor de viata ale acestora.

In cursul anului 2018 s-au reluat la venituri subventii pentru investitii aferente anilor 2008,
2009, 2010 si transferuri aferente cercetare sectoriala primite pentru achizitie dotari conform
contract de finantare, in suma totala de 238.332,98 lei, concomitent cu amortizarea corespunzatoare
inregistrata aferenta mijloacelor fixe achizitionate din subventiile si transferurile mentionate.

Activele corporale nu au incorporate in valoarea de inventar diferentele de curs valutar.

La data de 31 decembrie 2018 imobilizarile corporale nu fac obiectul unor contracte de
garantie imobiliara.

Societatea nu utilizeaza bunuri preluate in baza unor contracte de leasing financiar sau
operational.

Societatea are in evidenta conturilor in afara bilantului, cont 8045, amortizarea aferenta
gradului de neutilizare a mijloacelor fixe de natura echipamentelor tehnologice in suma de 294,93
lei.

DIRECTOR GENERAL
ING.
MANU IOAN

DIRECTOR ECONOMIC
EC.
NITOIU GABRIELA
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C.N. ROMARM S.A. BUCURESTI
FILIALA SOCIETATEA UZINA AUTOMECANICA MORENI S.A.

%é(;’ /ﬁlz‘ 073 . R 6}/3 NOTA2
SITUATIA FLUXURILOR
DE DISPONIBILITATI BANESTI PENTRU EXERCITIUL ANULUI 2018
METODA INDIRECTA
- lei -
Nr. Flux numerar la Flux numerar la
rt RENUMIRE INDICATOR 31.12.2017 31.12.2018
-0- -1- -2- -3-
1. | +/- Rezultatul net exercitiului -4025934 -6736255
5 Amortizarea si provizioanele incluse in 1285602 1595912
~_ | costuri inregistrate in cursul perioadei
3. - Variatia stocurilor -322449 40181
4. | - Variatia creantelor -1237748 -16449
5. | + Variatia furnizorilor si clientilor creditori 326112 -18658
6 FLUX DIN ACTIVITATEA DE -3974417 -5135269
" | EXPLOATARE (A)
7. | - Variatia activelor imobilizate -2523178 -27596
8 FLUX DIN ACTIVITATEA DE -2523178 -27596
" | INVESTITII (B)
9 + Variatia imprumuturilor si datorii 0 0
" | asimilate
10. | + Variatia altor datorii 3821121 6194288
11. | + Variatia capitalului social 0 18994147
12 FLUX DIN ACTIVITATEA 3821121 25188435
FINANCIARA (C)
13. | + Variatia altor elemente de pasiv 2211061 -3232480
14. | - Variatia altor elemente de activ -3716 3855
15. | FLUX DIN ALTE ACTIVITATI (D) 2207345 -3228625
16 FLUX DE NUMERAR TOTAL -469129 16796945
" [ (A+B+C+D)
17. | Disponibil la inceputul perioadei 628286 159157
18. | Disponibil la sfarsitul perioadei 159157 16956102
DIRECTOR GENERAL DIRECTOR ECONOMIC

MANU IOAN

EC.
NITOIU GABRIELA [ -
\\




CN ROMARM SA BUCURESTI NOTA 3
FILIALA Soc. UZINA AUTOMECANICA MORENI SA

30 /27 -03. 28/

REPARTIZAREA REZULTATULUI
la 31.12.2018

Destinatia Suma

Profit net de repartizat: -

- rezerva legala -

- acoperirea pierderii contabile -

- dividend L,

Profit nerepartizat -

La sfarsitul exercitiului financiar 2018 societatea a inregistrat pierdere contabild in
valoare de 6.736.255 lei.

Pierderea va fi acoperitd in conformitate cu prevederile legale aplicabile.

DIRECTOR GENERAL DIRECTOR ECONOMIC
ING. EC.
MANU IOAN e NITOIU GABRIELA
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CN ROMARM SA BUCURESTI NOTA 4
FILIALA S UZINA AUTOMECANICA MORENI SA

360 /2703 .a0/4

ANALIZA REZULTATULUI DIN EXPLOATARE

La 31.12.2018
- lei -
Nr. EXERCITIUL EXERCITIUL
crt. NDIETPROE. PRECEDENT |  CURENT
1. | Cifra de afaceri, neta 8.916.065 9.559.827
Costul bunurilor vandute si al serviciilor prestate
2. (3+4+5) 7.378.348 8.312.927
3. | Cheltuielile activitatii de baza 4.214.779 4.292.980
4. [ Cheltuielile activitatilor auxiliare 28.864 58.888
5. | Cheltuielile indirecte de productie 3.134.705 3.961.059
6. | Rezultatul brut aferent cifrei de afaceri nete (1-2) 1.537.717 1.246.900
7 f'C_Io_stul p_roductlel in curs de executie si al produselor 159 887 1255
Inite existente pe stoc
8. | Cheltuielile de desfacere 0 0
9. | Cheltuielile generale de administratie 11.350.221 8.228.959
10 | Ajustari privind activele si provizioane 0 0
11 | Alte venituri din exploatare 5.949.835 247.059
12 | Rezultatul din exploatare (6-7+8-9-10+11) -4.022.556 -6.736.255

Analizand structura rezultatului din exploatare, costul bunurilor vandute si al serviciilor
prestate este de 86.96 % din cifra de afaceri. La determinarea cheltuielilor din activitatea de baza,a
cheltuielilor activitatii auxiliare si a cheltuielilor indirecte de productie care formeaza costul
bunurilor vandute si al serviciilor prestate, datele sunt furnizate de contabilitatea de gestiune, iar
metoda utilizata pentru repartizarea cheltuielilor este metoda pe comenzi. In cadrul comenzilor sunt
bine delimitate cheltuielile directe , reprezentate de consumurile de materiale directe, cat si de
manopera directa si alte cheltuieli directe. Cheltuielile activitatii de baza in care sunt incluse
cheltuielile directe reprezinta 51,64 % in totalul costului bunurilor vandute, iar cheltuielile indirecte
aferente regiei de sectie, cat si a celei generale care contribuie la aducerea stocurilor la nivelul
solicitat in contracte si distribuite asupra comenzilor de baza, reprezinta 47.65 %. Celelalte
cheltuieli, reprezentand cheltuieli de exploatare ale perioadei sunt costuri aferente productiei in curs
de executie si produselor finite fabricate si existente pe stoc si cheltuieli nealocate comenzilor de
fabricatie, fiind aferente mentinerii in stare de functionare a capacitatii productiei de aparare,
alcatuind costul subactivitatii.

Costul bunurilor vandute si al serviciilor prestate fiind mai mic , respectiv de 8.312.927 lei,
fata de cifra de afaceri realizata de 9.559.827 lei s-a obtinut rezultat brut aferent cifrei de afaceri —
profit — in suma de 1.246.900 lei.

Dupa inregistrarea celorlalte cheltuieli de exploatare ale perioadei, respectiv cheltuieli
aferente productiei in curs de executie si produselor finite fabricate si existente pe stoc si
cheltuielile indirecte si generale de administratie nealocate costului bunurilor, recunoscute ca si
cheltuieli de exploatare ale anului 2018 precum si a celorlalte venituri din exploatare, s-a obtinut un
rezultat negativ, respectiv pierdere in suma 6.736.255 lei.

DIRECTOR GENERAL DIRECTOR ECONOMIC
ING. EC. /
MANU IOAN NITOIU GABRIELA




CN ROMARM SA BUCURESTI NOTA 5
FILIALA SOCIETATEA UZINA AUTOMECANICA MORENI SA

360 /2% 03 .20/4
SITUATIA CREANTELOR SI DATORIILOR

SITUATIA CREANTELOR :

lei

CREANTE SOLD LA Termen de lichidare
31.12.2018 | Sub 1 an peste 1 an

TOTAL, din care : 2054960 2054960
1. Creante comerciale* 1749563 1749563
2. Furnizori debitori (cont 4091) 0 0
2. Debitori diversi * 5331 5331
3. Creante imobilizate 3750 3750
4. Alte creante -total, din care: 296316 296316
Subventii acordate conform Legii 232/2016 196494 196494
Avansuri acordate personal 3990 3990
Creante sociale aferente indemnizatii concedii de 58691 58691
boala suportate din FNUASS

Creante in legatura cu personalul 12546 12546
Alte creante-TVA nexigibila 24595 24595
S. Creante capital subscris si nevarsat 0 0

* Creante brute

Din totalul creantelor comerciale in valoare de 1749563 lei, 93482 lei reprezinta valoarea
creantelor incerte pentru care au fost constituite ajustari pentru deprecierea creantelor in suma de
93482 lei. Clientii incerti pentru care au fost constituite ajustari sunt : Tevi Prod Alba Iulia in
valoare de 88412 lei, Petroconduct Ploiesti in valoare de 663 lei, Empresa Nuevo in valoare 2805
lei, LM.U.T. Moreni in valoare de 1372 lei si Joita Andrei in valoare de 230 lei.

Debitorii diversi in valoare de 5331 lei , reprezinta creanta asupra debitorului Rodipet
Targoviste ( Network ConceptPress) in valoare de 3891 lei si creanta asupra debitorului Metal Nef
Industry SRL Sibiu in valoare de 1440 lei, pentru care au fost constituite ajustari pentru
depreciere in valoare de 5331 lei.

De asemenea, s-au mai constituit ajustari pentru creante cu personalul, in valoare totala de
12546 lei, reprezentand ajustare creanta aferenta debit Casu Vasile si Iordache Vasile.




——

SITUATIA DATORIILOR

lei

Termen de exigibilitate

Sold la
AL 31122018 |Subunan | V3 | Pestes
ani ani
TOTAL*, din care : 42106413 42106413
1.Furnizori 356056 356056
2.Datorii la bugetul statului
TOTAL, din care : 19153341 19153341
In termen de plata 113475 113475
Cu termen de plata depasit 19039866 19039866
3.Datorii la bugetul Asig.Soc.
TOTAL, din care : 20463248 20463248
CAS in termen de plata 263686 263686
CAS cu termen plata depasit 16597926 16597926
Fond de risc si accidente in termen de plata 0 0
gond ffle risc si accidente cu termen plata 32194 232194
epasit

CASS in termen de plata 104091 104091
CASS cu termen plata depasit 2731850 2731850
Somaj in termen de plata 0 0
Somaj cu termen plata depasit 512532 512532
Fond de garantare pentru plata creantelor

ooy 0 0
salariale in termen de plata
Fond de garantare pentru plata creantelor
salariale cu termen plata depasit =009 i
4.0b'llgatll fata -de bugetele fondurilor 129571 129571
speciale, total din care:
Fonduri speciale in termen de plata 8056 8056
Fonduri speciale cu termen plata depasit(fond
I.448/2006) 121515 121515
5.Alte datorii sociale 545 545
6. Clienti creditori 66216 66216
7.Alte datorii :
TOTAL, din care : 1937436 1937436
Catre personal 547351 547351
Creditori diversi-garantii contracte 2085 2085
ROMARM Bucuresti- contracte imprumut 1388000 1388000

*Datoriile catre bugetul de stat consolidat includ si obligatii fiscale accesorii obligatiilor de plata

care au fost inregistrate in bilant.

Societatea nu a avut in anul 2018 contracte de leasing incheiate .
Evaluarea datoriilor exprimate in valuta s-a facut lunar la cursul pietei valutare comunicat
de Banca Nationala a Romaniei pentru ultima zi bancara a fiecarei luni din anul 2018.
Diferentele de curs valutar favorabile sau nefavorabile, intre cursul pietei valutare la care
sunt inregistrate datoriile in valuta si cursul pietei valutare comunicat de Banca Nationala a
Romaniei pentru ultima zi bancara a fiecarei luni, s-au inregistrat in conturile corespunzatoare de
venituri sau cheltuieli din diferente de curs valutar, dupa caz.
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NOTA 6

%0/27.03.20/9
' POLITICI CONTABILE

CAPITOLULI )
PREZENTAREA SOCIETATII

1. Organizare si functionare
S Uzina Automecanica Moreni S.A., filiala a C.N. Romarm S.A., este societate pe actiuni cu capital integral de stat si isi
desfasoari activitatea in conformitate cu legile romane si cu actul constitutiv propriu.
Societatea este inregistratd la Registrul Comertului sub nr. de ordine J15/22/31.01.2001, avand codul de inregistrare
fiscald 938970.
Sediul social al societatii este in Mun. Moreni, strada Teis nr. 16, judetul Ddmbovita.
2. Obiectul de activitate
S. Uzina Automecanica Moreni S.A. desfasoard activitati in conformitate cu actul constitutiv propriu, obiectul de
activitate incadrandu-se in clasa CAEN 3040 — Fabricarea vehiculelor militare de luptd -, capacitatea de productie fiind
destinata integral productiei speciale. Pe capacititile speciale, uzina desfasoara si activititi economice cu caracter civil care
sunt mentionate in actul constitutiv al societatii
3. Organizarea contabilitatii
In societatea Uzina Automecanica Moreni S.A., activitatea financiar — contabila este organizata in compartiment distinct,
condus de directorul economic, potrivit art. 10 din legea nr. 82/1991, republicati cu modificarile si completirile ulterioare.
Legislatia in domeniul contabilititii aplicata de S. Uzina Automecanica Moreni S.A., pe baza careia s-au elaborat
prezentele politici contabile, este reprezentata de urmatoarele :
- Legea contabilitatii, nr. 82/1991, republicata cu modificarile si completarile ulterioare;
- Ordinul Ministrului Finantelor Publice nr. 1802/2014 pentru aprobarea Reglementarilor contabile privind situatiile
financiare anuale individuale si situatiile financiare anuale consolidate, cu modificarile si completarile ulterioare ;
- Ordinul ministrului finantelor publice nr. 2861/2009 pentru aprobarea Normelor privind organizarea si efectuarea
inventarierii elementelor de natura activelor, datoriilor si capitalurilor proprii ;
- Ordinul ministrului finantelor publice nr. 1826/2003 pentru aprobarea Precizarilor privind unele masuri referitoare la
organizarea si conducerea contabilitatii de gestiune ;
- Ordinul ministrului economiei si finantelor nr. 2634/2015 privind documentele financiar — contabile
- Legeanr. 31/1990 privind societatile , republicata, cu modificarile si completarile ulterioare.
- Legea 227/2015 privind Codul Fiscal, cu modificarile si completarile ulterioare
- HG 1/2015 Normele metodologice de aplicare a Codului Fiscal

CAPITOLUL I
PREVEDERI GENERALE

Politicile contabile sunt elaborate de societate pentru a prezenta metodele si tratamentele contabile utilizate pentru
determinarea valorilor elementelor de bilant, ale contului de profit sau pierderi aferente fiecarui exercitiu, ale fluxurilor de
trezorerie §i modificarilor capitalului propriu.

Politicile contabile se definesc ca fiind ,principiile, bazele, conventiile, regulile si practicile specifice aplicate de o
entitate la intocmirea si prezentarea situatiilor financiare anuale”.
Administratorii entitdtii trebuie si aprobe politici contabile pentru operatiunile derulate. Aceste politici trebuie
elaborate avind in vedere specificul activititii , de catre specialisti in domeniul economic si tehnic, cunoscitori ai
activititii desfasurate si ai strategiei adoptate de societate.
La elaborarea politicilor contabile, trebuie respectate principiile generale de raportare financiard prevazute de legislatia in
vigoare. Politicile contabile trebuie elaborate astfel incét si se asigure furnizarea, prin situatiile financiare anuale, a unor
informatii care trebuie :
- sa fie relevante pentru nevoile utilizatorilor in luarea deciziilor; si
- sa ofere reprezentare exactd in sensul ca sunt:

o complete

o neutre

o fard erori

Modificarea politicilor contabile este permisa doar daci este ceruti de lege sau are ca rezultat informatii mai relevante
sau mai credibile referitoare la operatiunile entititii. Entititile trebuie si mentioneze in notele explicative orice modificare a



politicilor contabile, pentru ca utilizatorii sa poati aprecia daci o nou politicd contabila a fost aleasd in mod adecvat , efectul
modificarii asupra rezultatelor raportate ale perioadei si tendinta reald a rezultatelor activitatii entitatii.
Nu se considerd modificari ale politicilor contabile:
- aplicarea unei politici contabile pentru evenimente sau tranzactii care diferd ca fond de evenimentele sau tranzactiile
anterioare;
- aplicarea unei politici contabile pentru evenimente sau tranzactii care nu au avut loc anterior sau care au fost
nesemnificative.

Politicile contabile nu se modifica in cursul anului.

Sistemul de referinta in ceea ce priveste formularea si dezvoltarea politicilor contabile ale S. UZINA AUTOMECANICA
MORENI S.A., il constituie Reglementarile contabile privind situatiile financiare anuale individuale si situatiile financiare
anuale consolidate aprobate prin Ordinul 1802/2014, corelate cu prevederile fiscale in vigoare .

La stabilirea derulérii unor evenimente sau tranzactii specialistii in domeniul economic si tehnic , cunoscatori ai activititii
desfasurate i ai strategiei adoptate de societate, care sunt direct implicati in derularea acestor evenimente trebuie si aplice
politicile contabile ale firmei prin incadrarea corecta a evenimentului sau tranzactiei in aria sa de referintd atit din punctul de
vedere al Reglementirilor contabile privind situatiile financiare anuale individuale si situatiile financiare anuale consolidate,
cat si din punctul de vedere al prevederilor Codului Fiscal. Din acesta perspectivi , specialistii in domeniul economic si tehnic,
cunoscatori ai activitatii desfasurate i ai strategiei adoptate de societate, trebuie sa realizeze armonizarea politicilor contabile
ale firmei cu politicile fiscale ale firmei. Prin politica fiscala a unei organizatii se intelege ansamblul de miasuri de naturi
financiar fiscala menite sa contribuie la atingerea unor obiective stabilite de management. Politica fiscald a firmei vizeaz3 atat
operatiuni de gestiune fiscald a impozitelor si taxelor suportate de organizatie cat si strategia de finantare si operare a afacerii,
toate subordonate obiectivelor stabilite de management.

in absenta unei reglementéri specifice se utilizeaza rationamentul profesional in vederea fundamentirii unei politici
contabile care s furnizeze informatii relevante si credibile utilizatorilor de situatii financiare.

Politicile contabile ale entititii urmaresc sa indice pentru fiecare structura de bilant si cont de profit si pierdere, tratamentul de
recunoastere i evaluare adoptat de intreprindere, cu motivarea in raport cu directivele europene $i cu formularea
rationamentului profesional pentru cazurile in care se adopti tratamente specifice, altele decdt cele recomandate de
normalizatori.

Alegerea si fundamentarea politicilor contabile se circumscriu in sfera urmatoarelor principii generale de raportare financiara :
continuitatea activititii, permanenta metodelor, prudenta, contabilitatea de angajamente, intangibilitatea bilantului de
deschidere, evaluarea separati a elementelor de activ si de pasiv, necompensarea, prevalenta economicului asupra
Juridicului,evaluarea la cost de achizitie sau cost de productie, pragul de semnificatie.

Principiul continuititii activititii - societatea functioneazi in mod normal, desfasurdnd activititile previzute de
actul constitutiv al societatii, fara a intra in stare de lichidare sau reducere semnificativi a activitatii.

Principiul permanentei metodelor - metodele de evaluare si politicile contabile se aplici in mod consecvent de la un
exercitiu financiar la altul.

Principiul prudentei — recunoasterea si evaluarea este ficuta pe o baza prudenta :

- in bilant sunt incluse numai profiturile realizate

- sunt inregistrate numai veniturile certe

- sunt inregistrate n bilant toate datoriile certe aparute in cursul exercitiului financiar curent sau al unui
exercitiu precedent

- sunt recunoscute deprecierile

- activele si veniturile nu sunt supraevaluate, iar datoriile si cheltuielile, subevaluate

- suntrecunoscute toate datoriile previzibile si pierderile potentiale apérute in cursul exercitiului financiar
curent sau al unui exercitiu precedent, chiar daca acestea devin evidente numai intre data bilantului si data intocmirii
acestuia

Principiul contabilitatii de angajamente — efectele tranzactiilor si ale altor evenimente sunt recunoscute atunci cand
acestea se produc, indiferent de data incasérii sau platii numerarului sau echivalentului de numerar si sunt inregistrate in
contabilitate si raportate in situatiile financiare ale perioadelor aferente.

Principiul intangibilititii - bilantul de deschidere pentru fiecare exercitiu financiar corespunde cu bilantul de
inchidere al exercitiului financiar precedent.

Principiul evaluirii separate a elementelor de activ si de datorii - componentele elementelor de activ sau de datorii
sunt evaluate separat.

Principiul necompensirii - nu se efectueaza compensiri intre elementele de activ si de datorii sau intre elementele de venituri
si cheltuieli.



Principiul prevalentei economicului asupra juridicului -prezentarea valorilor din cadrul elementelor din bilant si
contul de profit si pierdere se face tindnd seama de fondul economic al tranzactiei sau al angajamentului in cauza, si nu numai
de forma juridicd a acestora.

Principiul evaluarii la cost de achizitie sau cost de productie — elementele prezentate in situatiile financiare se
evalueaza, de regula, la cost de achizitie sau cost de productie, cu exceptia cazurilor prevazute de Reglementarile contabile
privind situatiile financiare anuale individuale si situatiile financiare anuale consolidate, aprobate prin O.M.F.P. nr. 1802/2014.

Principiul pragului de semnificatie — societatea se poate abate de la cerintele cuprinse in Reglementarile contabile
privind situatiile financiare anuale individuale si situatiile financiare anuale consolidate, aprobate prin O.M.F.P. nr. 1802/2014,
referitoare la prezentarile de informatii si publicare, atunci cand efectele respectarii lor sunt nesemnificative.

Evidenta contabila se tine in limba romana si in moneda nationala ( lei ).

Evidenta contabila a operatiunilor efectuate in valuta se tine atat in lei, cat si in valuta, potrivit reglementarilor
contabile aplicabile.

Moneda de raportare este leul.

Pentru necesitati proprii de informare, se poate opta pentru intocmirea situatiilor financiare si intr-o moneda stabila (legea
contabilitatii 82/1991 republicata cu modificarile si completarile ulterioare).

Evenimente ulterioare datei bilantului

Evenimentele ulterioare datei bilantului includ toate evenimentele care au loc pana la data la care situatiile financiare anuale
sunt autorizate pentru emitere, chiar daca acele evenimente au loc dupa declararea publica a profitului sau a altor informatii
financiare selectate.
Evenimentele sfarsitului de an care fac dovada conditiilor care au existat la data bilantului conduc la ajustarea situatiilor
financiare anuale.
Evenimentele care ofera indicatii despre conditiile aparute ulterior datei bilantului, nu conduc la ajustarea situatiilor financiare,
insa, in masura in care sunt semnificative sunt prezentate urmatoarele informatii :

- natura evenimentului ; si

- o estimare a efectului financiar sau o mentiune conform careia o astfel de estimare nu poate sa fie facuta.

CAPITOLUL III
REGULI DE EVALUARE SI DOCUMENTE FINANCIAR - CONTABILE

1. Evaluarea la data intrarii in societate

Elementele prezentate in situatiile financiare anuale se evalueaza, de regula pe baza principiului costului de achizitie
sau al costului de productie.

La data intrarii in societate, bunurile se evalueaza si se inregistreaza in contabilitate la valoarea de intrare, care se
stabileste astfel :

a) la cost de achizitie — pentru bunurile procurate cu titlu oneros ;

b) la cost de productie — pentru bunurile produse in societate ;

c) la valoarea de aport, stabilita in urma evaluarii — pentru bunurile reprezentand aport la capitalul social ;

d) la valoarea justa — pentru bunurile obtinute cu titlu gratuit sau constatate plus la inventariere.

In cazul bunurilor reprezentand aport la capitalul social, respectiv al celor obtinute cu titlu gratuit sau constatate plus
la inventariere, valoarea de aport si, respectiv valoarea justa se substituie costului de achizitie.

Valoarea justa a activelor se determina, in general, dupa datele de evidenta de pe piata, printr-o evaluare efectuata, de
obicei de evaluatori autorizati, potrivit legii. In situatia in care nu exista date pe piata privind valoarea justa, din cauza naturii
specializate a activelor si a frecventei reduse a tranzactiilor, valoarea Justa se poate determina prin alte metode utilizate, de
obicei de catre evaluatori autorizati.

Costul de achizitie al bunurilor cuprinde pretul de cumparare, taxele de import si alte taxe (cu exceptia acelora pe
care persoana juridica le poate recupera de la autoritatile fiscale ), cheltuieli de transport, man ipulare si alte cheltuieli care pot
fi atribuite direct achizitiei bunurilor respective. In costul de achizitie se include, de asemenea, comisioanele, taxele notariale,
cheltuielile cu obtinerea de autorizatii si alte cheltuieli nerecuperabile, atribuibile direct bunurilor respective. Cheltuielile de
transport sunt incluse in costul de achizitie si atunci cand functia de aprovizionare este externalizata.

Reducerile comerciale si financiare



Reducerile comerciale pot fi : rabaturi, remize, risturne.

Rabaturile se primesc pentru defecte de calitate si se practica asupra pretului de vanzare ;

Remizele se primesc in cazul vanzarilor superioare volumului convenit sau daca cumparatorul are un statut
preferential ;

Risturnele sunt reduceri de pret calculate asupra ansamblului tranzactiilor efectuate cu acelasi tert, in decursul unei
perioade determinate.

Reducerile comerciale acordate de furnizor si inscrise in factura de achizitie ajusteaza in sensul reducerii costul de
achizitie al bunurilor. Daca reducerea comerciala inscris ape factura de achizitie acopera in totalitate contravaloarea bunurilor
achizitionate, acestea se inregistreaza in contabilitate la valoarea justa pe seama veniturilor curente :

3xx = 758

Reducerile comerciale primite ulterior facturarii corecteaza costul stocurilor la care se refera, daca acestea mai sunt in
gestiune. Daca stocurile pentru care au fost primite reducerile nu mai sunt in gestiune, acestea se evidentiaza distinct in
contabilitate (contul 609 “Reduceri comerciale primite* ), pe seama conturilor de terti.

Atunci cand vanzarea de produse si acordarea reducerii sunt tratate impreuna, reducerile comerciale acordate ulterior

facturarii ajusteaza veniturile din vanzare.

Reducerile comerciale acordate ulterior facturarii, indiferent de perioada la care se refera, se evidentiaza distinct in
contabilitate (in contul 709 “Reduceri comerciale acordate® ).

Reducerile comerciale legate de prestarile de servicii, primite ulterior facturarii, respectiv acordate ulterior facturarii,

indiferent de perioada la care se refera, se evidentiaza distinct in contabilitate (in contul 609 “Reduceri comerciale

primite* , respectiv contul 709 “Reduceri comerciale acordate“ ), pe seama conturilor de terti.

Reducerile financiare se mai numesc si “sconturi de decontare”,

Ele se acorda pentru achitarea datoriilor inainte de termenul normal de exigibilitate.

Reducerile financiare primite de la furnizor, reprezinta venituri ale perioadei, indiferent de perioada la care se refera
(se inregistreaza in contul 767 “Venituri din sconturi obtinute”).

Reducerile financiare acordate reprezinta cheltuieli ale perioadei, indiferent de perioada la care se refera (se
inregistreaza in contul 667 “Cheltuieli privind sconturile acordate”).

Costul de productie
Costul stocurilor trebuie si cuprindi toate costurile aferente achizitiei si prelucririi, precum si alte costuri suportate pentru
a aduce stocurile in forma si in locul in care se giisesc.

Costul de productie sau de prelucrare al stocurilor cuprinde:
e cheltuielile directe aferente productiei, si anume:
- materiale directe
- energie consumati in scopuri tehnologice
- manoperi directd
e costul proiectdrii produselor;
e cota cheltuielilor indirecte de productie alocata in mod rational ca fiind legati de fabricatia acestora.

Costul productiei de servicii cuprinde:
* manopera si alte cheltuieli legate de personalul direct angajat in furnizarea serviciilor, inclusiv personalul insircinat
cu supravegherea,
e regiile corespunzitoare.

Urmiitoarele costuri nu se recunosc in costul de productie, ci sunt recunoscute drept cheltuieli ale perioadei in care au
survenit:

e pierderile de materiale, manopera sau alte costuri de productie inregistrate peste limitele normal admise, inclusiv
pierderile datorate risipei;

e cheltuielile de depozitare, cu exceptia cazurilor in care aceste costuri sunt necesare in procesul de productie, anterior
trecerii intr-o noud faza de fabricatie. Cheltuielile de depozitare se includ in costul de productie atunci cind sunt
necesare pentru a aduce stocurile in locul i in starea in care se gisesc.

e regiile (cheltuielile) generale de administratie care nu participa la aducerea stocurilor in forma si locul final;

e costurile de desfacere;

* regia fixd nealocata costului, care se recunoagte drept cheltuiala in perioada in care a aparut.

Costurile indatorarii atribuibile activelor cu ciclu lung de fabricatie sunt incluse in costurile de productie ale
acestora, in masura in care sunt legate de perioada de productie. In costurile indatorarii se include dobanda la capitalul
imprumutat pentru finantarea achizitiei, constructiei sau productiei de active cu ciclu lung de fabricatie.

Costurile indatorarii suportate de entitate in legatura cu imprumutul de fonduri se includ in costul bunurilor sau
serviciilor cu ciclu lung de fabricatie.



Prin activ cu ciclu lung de fabricatie se intelege un activ care solicita in mod necesar o perioada substantiala de timp,
mai mare de 1 an, pentru a fi gata in vederea utilizarii sale prestabilite sau pentru vanzare.

Capitalizarea costurilor indatorarii trebuie sa inceteze cand se realizeaza cea mai mare parte a activitatilor necesare
pentru pregatirea activului cu ciclu lung de fabricatie, in vederea utilizarii prestabilite sau a vanzarii acestuia.

2. Evaluarea la inventar si prezentarea elementelor in bilant

In scopul intocmirii situatiilor financiare anuale, societatea trebuie sa procedeze la inventarierea si evaluarea
elementelor de natura activelor, datoriilor si capitalurilor proprii, astfel ca acestea sa fie evaluate la valoarea contabila pusa de
acord cu rezultatele inventarierii.

Potrivit reglementarilor contabile, valoarea contabila a unui activ este valoarea la care acesta este recunoscut in bilant
dupa ce se deduc amortizarea acumulata, pentru activele amortizabile si pierderile acumulate din depreciere sau pierdere de
valoare.

In scopul efectuarii inventarierii Consiliul de Administratie al societatii a aprobat proceduri proprii de inventariere, cu
respectarea prevederilor legale. In vederea desfasurarii in bune conditii a operatiunilor de inventariere si evaluare, in comisiile
de inventariere sunt numite persoane cu pregatire corespunzatoare, tehnica si economica, cunoscatoare ale domeniului de
activitate.

La stabilirea valorii de inventar a bunurilor se aplica principiul prudentei, potrivit caruia se tine seama de toate
ajustarile de valoare datorate deprecierilor sau pierderilor de valoare.

Pentru elementele de natura activelor inregistrate la cost, diferentele constatate in minus intre valoarea de inventar si
valoarea contabila se evidentiaza distinct in contabilitate, in conturi de ajustari, aceste elemente mentinandu-se la valoarea lor
de intrare. -

Evaluarea imobilizarilor corporale si necorporale, cu ocazia inventarierii, se face la valoarea de inventar, stabilita
de comisia de inventariere sau de evaluatori autorizati, potrivit legii. Fac obiectul evaluarii si imobilizarile in curs de executie.

Corectarea valorii imobilizarilor corporale si necorporale si aducerea lor la nivelul valorii de inventar se efectueaza, in
functie de tipul de depreciere existenta, fie prin inregistrarea unei amortizari suplimentare, in cazul in care se constata o
depreciere ireversibila, fie prin constituirea, sau suplimentarea ajustarilor pentru depreciere, in cazul in care se constata o
depreciere reversibila a acestora.

Pentru a stabili dac exista deprecieri ale imobilizarilor corporale si necorporale, in afara constatarii faptice cu ocazia
inventarierii, pot fi luate in considerare surse externe de informatii (pe parcursul perioadei, valoarea de piata a activului a
scazut semnificativ mai mult decat ar fi fost de asteptat ca rezultat al trecerii timpului sau utilizarii ) sau surse interne de
informatii ( exista indicii de uzura fizica si/sau morala a imobilizarii ).

Deciziile privind reluarea unor deprecieri inregistrate in conturile de ajustiri au la baza costatirile comisiei de
inventariere, precum si unele indicii ¢a o pierdere din depreciere recunoscutd anterior pentru o imobilizare corporald sau
necorporald nu mai existd sau s-a redus. La aceastd evaluare se tine cont de surse externe de informatii (valoarea de piata a
imobilizarii a crescut semnificativ in cursul perioadei) sau surse interne de informatii.

Evaluarea imobilizarilor corporale la data bilantului se efectueazi la cost, mai putin amortizarea si ajustarile cumulate
din depreciere, sau la valoarea reevaluata, aceasta fiind valoarea justa la data reevaluarii, mai putin orice amortizare si orice
pierdere din depreciere cumulata.

Activele de natura stocurilor se evalueazi la valoarea contabili, mai putin ajustarile pentru depreciere constatate.
Ajustari pentru depreciere se constata inclusiv pentru stocurile fara miscare. In cazul in care valoarea contabila a stocurilor este
mai mare decat valoarea de inventar, valoarea stocurilor se diminueazi pana la valoarea realizabili netd, prin constituirea unei
ajustari pentru depreciere.

Fac obiectul evaludrii si stocurile in curs de executie.

Potrivit reglementarilor legale, prin valoare realizabila neta a stocurilor se intelege pretul de vanzare estimat care ar
putea fi obtinut pe parcursul desfasurarii normale a activitatii, minus costurile estimate pentru finalizarea bunului, atunci cand
este cazul, si costurile estimate necesare vanzarii.

Evaluarea la inventar a creantelor si datoriilor se face la valoarea lor probabila de incasare sau de plata. Diferentele
constatate in minus intre valoarea de inventar stabilita la inventariere si valoarea contabila a creantelor se inregistreaza in
contabilitate pe seama ajustarilor pentru deprecierea creantelor.

Pentru creante incerte se constituie ajustari pentru pierdere de valoare.

Evaluarea la bilant a creantelor si datoriilor exprimate in valuti si a celor cu decontare in lei in functie de cursul
unei valute se face la cursul de schimb valutar comunicat de BNR, valabil la data incheierii exercitiului financiar. In scopul
prezentarii in bilant, valoarea creantelor, astfel evaluate, se diminueaza cu ajustarile pentru pierdere de valoare.

Disponibilitatile banesti, cecurile, cambiile, biletele la ordin, scrisorile de garantie, acreditivele, ipotecile,
precum si alte valori aflate in caseria unitatilor se prezinta in bilant in conformitate cu prevederile legale.

Disponibilitatile banesti si alte valori similare in valuti se evalueazi in bilant la cursul de schimb valutar
comunicat de BNR, valabil la data incheierii exercitiului financiar.

Inscrierea in listele de inventar a mircilor postale, a timbrelor fiscale, tichetelor de calatorie, bonurilor cantitati
fixe si altele asemenea se face la valoarealor nominala.

In cazul unor bunuri de aceasta natura depreciate sau fara utilizare se constituie ajustari pentru depreciere.



Titlurile pe termen scurt (actiuni si alte investitii financiare) admise la tranzactionare pe o piata reglementata se
evalueaza la valoarea de cotatie din ultima zi de tranzactionare, iar cele netranzactionate, la costul istoric, mai putin eventualele
ajustari pentru pierdere de valoare.

Titlurile pe termen lung ( actiuni si alte investitii financiare) se evalueaza la costul istoric, mai putin eventualele
ajustari pentru pierdere de valoare.

Pentru elementele de natura datoriilor, diferentele constatate in plus intre valoarea de inventar si valoarea contabila
se inregistreaza in contabilitate, pe seama elementelor corespunzatoare de datorii.

Capitalurile proprii raman evidentiate Ia valorile din contabilitate.

3. Evaluarea la data iesirii din societate

La data iesirii din societate sau la darea in consum, bunurile se evalueaza si se scad din gestiune la valoarea lor de
intrare sau valoarea la care sunt inregistrate in contabilitate ( de exemplu, valoarea reevaluata pentru imobilizarile corporale
care au fost reevaluate ).

Activele constatate minus in gestiune se scot din evidenta la data constatarii lipsei acestora.

La scoaterea din evidenta , se reiau la venituri ajustarile pentru depreciere sau pierdere de valoare aferente acestora.

4. Documentele financiar — contabile

Orice operatiune economico — financiara efectuata se consemneaza in momentul efectuarii ei intr-un document care sta la
baza inregistrarilor in contabilitate, dobandind astfel calitatea de document justificativ.

Documentele financiar - contabile pot fi intocmite si intr-o alta limba si alta moneda daca acest fapt este prevazut expres
printr-un act normativ.

Formularele financiar —contabile prevazute prin Ordinul ministrului economiei si finantelor nr. 2634/2015 cuprind
continutul minimal de informatii, insa, in functie de necesitati, continutul de informatii poate fi adaptat, prin adaugarea de noi
informatii, cu respectarea cerintelor minimale.

Factura si celelalte documente prin care societatea inregistreaza venituri se intocmesc si se utilizeaza in conformitate cu
prevederile Codului Fiscal si ale OMFP date in aplicarea acestuia.

Documentele care stau la baza inregistrarilor in contabilitate trebuie sa fie intocmite, vizate si aprobate, dupa caz, potrivit
procedurilor interne ( Managementul calitatii si Control intern managerial), cu respectarea legislatiei in vigoare.

CAPITOLUL IV
POLITICI CONTABILE PRIVIND IMOBILIZARILE NECORPORALE

1.Recunoasterea initiala a imobilizarilor necorporale . Amortizarea imobilizarilor necorporale.

O imobilizare necorporala este un activ nemonetar identificabil, fara forma fizica.
Beneficiile economice viitoare generate de o imobilizare necorporala pot include venituri din vanzarea produselor sau
serviciilor, economii de costuri ori alte beneficii rezultate din utilizarea activului de catre entitate.
Un activ este identificabil daca :
a) Este separabil, adica poate fi separat sau desprins din entitate sau vandut, transferat, cesionat, inchiriat sau schimbat
cu un activ identificabil sau cu o datorie identificabila aferenta ;
b) Decurge din drepturi contractuale ori de alta natura legala ;

Daca un element nu indeplineste conditiile de recunoastere a unei imobilizari necorporale, costul aferent achizitiei sau
realizarii sale pe plan intern este recunoscut drept cheltuiala in momentul in care este suportat. Totusi, daca este dobandit prin
achizitia unei afaceri, elementul in cauza face parte din fondul comercial recunoscut la data achizitiei.

In cadrul imobilizarilor necorporale se cuprind :
- Cheltuieli de constituire
- Cheltuieli de dezvoltare
- Concesiuni, brevete, licente, marci comerciale, drepturi si active similare, cu exceptia celor create intern de entitate
- Fond comercial pozitiv
- Alte imobilizari necorporale
- Avansuri acordate furnizorilor de imobilizarilor necorporale, etc.



Cheltuielile de constituire sunt cheltuieli ocazionate de infiintarea sau dezvoltarea entitatii (taxe si alte cheltuieli de inscriere
si inmatriculare, cheltuieli privind emisiunea si vanzarea de actiuni si obligatiuni, precum si alte cheltuieli de aceasta natura,
legate de infiintarea si extinderea activitatii).

Cheltuielile de constituire se pot include la active, in cazul in care societatea poate imobiliza cheltuielile de constituire. In
aceasta situatie, cheltuielile de constituire se amortizeaza liniar, pe o perioada de maximum 5 ani.

Tratament contabil :

- Recunoasterea cheltuielilor de constituire ca imobilizare necorporala :

201 Cheltuieli de constituire =404 Furnizori de imobilizari
-Amortizarea cheltuielilor de constituire :
6811 Cheltuieli de exploatare = 2801 Amortizarea
privind amortizarea imobilizarilor cheltuielilor de constituire
-Scoaterea din evidenta a cheltuielilor de constituire complet amortizate:
2801 Amortizarea = 201 Cheltuieli de constituire

cheltuielilor de constituire
Cheltuieli de dezvoltare

Pentru a stabili daca o imobilizare necorporala generata intern respecta criteriile de recunoastere, este necesara impartirea
procesului de generare a activului in :

a )o faza de cercetare
b) o faza de dezvoltare

Daca nu se poate face distinctia intre faza de cercetare si faza de dezvoltare a unui proiect intern de creare a unei imobilizari
necorporale, societatea trateaza costurile aferente proiectului ca fiind suportate exclusiv in faza de cercetare.

Faza de cercetare

Nici o imobilizare necorporala provenita din cercetare (sau din faza de cercetare a unui proiect intern) nu trebuie recunoscuta.
Costurile de cercetare (sau cele din faza de cercetare a unui proiect intern) trebuie recunoscute drept cheltuiala atunci cand sunt
suportate).

Faza de dezvoltare
O imobilizare necorporala provenita din dezvoltare (sau din faza de dezvoltare a unui proiect intern) trebuie sa fie recunoscuta
daca si numai daca se pot demonstra urmatoarele , pe baza informatiilor furnizate de compartimentul tehnic si financiar :

-fezabilitatea tehnica pentru finalizarea imobilizarii necorporale, in asa fel, incat sa fie disponibila pentru utilizare sau
vanzare;

-intentia sa de a finaliza imobilizarea necorporala spre a fi folosita sau vanduta;

-capacitatea sa de a folosi sau vinde imobilizarea necorporala;

-modul in care imobilizarea necorporala va genera beneficii economice viitoare probabile. Intreprinderea trebuie sa
demonstreze existenta unei piete pentru produselegenerate de acea imobilizare necorporala sau pentru imobilizarea
necorporala in sine, sau daca urmeaza sa fie folosita intern, utilitatea imobilizarii necorporale ;

-existenta resurselor tehnice, financiare si a altor resurse adecvate pentru a duce la bun sfarsit dezvoltarea sa in
vederea utilizarii sau vinderii imobilizarii necorporale;

-abilitatea sa de a evalua fiabil costurile atribuibile imobilizarii necorporale in timpul dezvoltarii sale.

Costul unei imobilizari necorporale generata intern este dat de cheltuielile efectuate de la data la care imobilizarea
necorporala intruneste prima oara criteriile de recunoastere. Acest cost trebuie sa cuprinda toate cheltuielile care pot fi atribuite
sau alocate pe o baza consecventa si rezonabila producand si pregatind activul pentru a fi folosit.

Costul include :

-cheltuiala cu materialele si serviciile folosite pentru generarea imobilizarii necorporale;

-salariile si alte costuri legate de personalul angajat direct in generarea imobilizarii necorporale ;

-orice cheltuiala care este atribuita direct obtinerii activului, cum ar fi taxele pentru a inregistra un drept legal
si amortizarea patentelor si a licentelor care sunt folosite pentru a genera activul;

-cheltuielile de regie care sunt necesare pentru a genera activul si care pot fi alocate pe o baza consecventa si
rezonabila pentru activ.

Nu se includ in costul unei imobilizari necorporale :

-cheltuielile de regie pentru comercializare , administrative sau generale, cu exceptia celor direct atribuibile :

-ineficientele identificate in fazele de inceput si pierderile din exploatare aparute inainte ca un activ sa
realizeze performanta planificata;

-cheltuielile cu pregatirea personalului pentru exploatarea activului.



Costurile aferente unui element necorporal care au fost initial recunoscute drept cheltuieli, nu trebuie recunoscute ca parte din
costul unei imobilizari necorporale la o data ulterioara.

Tratament contabil :
-Reflectarea in contabilitate a cheltuielilor ocazionate de activitatea de cercetare :

6xx = %
3xx
4xx
28x
-Reflecarea in contabilitate a cheltuielilor de dezvoltare daca sunt indeplinite conditiile de recunoastere a acestora ca activ
necorporal generat intern :

203 Cheltuieli de dezvoltare 721 Venituri din productia de imobilizari

Necorporale

Durata de viata utila a unei imobilizari necorporale care decurge din drepturile contractuale sau din alte drepturi legale
nu trebuie sa depaseasca perioada drepturilor contractuale ori a celorlalte drepturi legale, dar poate fi mai scurta, in functie de
perioada pe care entitatea preconizeaza ca va folosi activul.

Cheltuielile de dezvoltare se amortizeaza liniar pe durata de utilizare sau pe perioada contractului, dupa caz. In cazul in care
durata copntractului sau durata de utilizare depaseste 5 ani, durata de amortizare a cheltuielilor de dezvoltare nu poate depasi
10 ani.

Fondul comercial generat intern nu trebuie recunoscut drept activ.
Fondul comercial se recunoaste, de regula, la consolidare si reprezinta diferenta dintre costul de achizitie si valoarea justa la
data tranzactiei, a partii din activele nete achizitionate de catre entitate.
In situatiile financiare anuale individuale, fondul comercial se poate recunoaste numai in cazul transferului tuturor activelor sau
al unei parti a acestora si, dupa caz, si de datorii si capitaluri proprii, indiferent daca este realizat ca urmare a cumpararii sau ca
urmare a unor operatiuni de fuziune. Pentru ca fondul comercial sa fie contabilizat distinct, transferul trebuie sa fie in legatura
cu o afacere, reprezentata de un ansamblu integrat de activitati si active organizate si administrate in scopul obtinerii de
profituri, inregistrarii de costuri mai mici sau alte beneficii.
Pentru recunoasterea in contabilitate a activelor si datoriilor primite cu ocazia acestui transfer, trebuie sa se procedeze la
evaluarea valorii juste a elementelor primite, in scopul determinarii valorii individuale a acestora.
Evaluarea valorii juste trebuie facuta obligatoriu de catre evaluatori autorizati, potrivit legii.
Onorariile de intermediere, onorariile de consiliere, juridice, contabile, de evaluare si alte onorarii profesionale sau de
consultanta, precum si alte cheltuieli legate de dobandirea unei afaceri reprezinta cheltuieli in perioadele in care sunt suportate
costurile respective.

Tratament contabil :

- Recunoasterea fondului comercial pozitiv :

2071 Fond comercial pozitiv = 404 Furnizori de imobilizari
- Recunoasterea fondului comercial negativ :

404 Furnizori de imobilizari = 2075 Fond comercial negativ

Fondul comercial pozitiv se amortizeaza liniar, pe durata de utilizare, ce poate fi o perioada de maximum 5 ani.
Totusi, in situatiile exceptionale in care durata de utilizare a fondului comercial nu poate fi estimata in mod credibil, se poate
amortiza fondul comercial pozitiv intr-o perioada de pana la 10 ani.

Concesiunile, brevetele, licentele, marcile comerciale, drepturi le si activele similare reprezentand aport,
achizitionate sau dobandite pe alte cai se inregistreaza in conturile de imobilizari necorporale la costul de achizitie sau la
valoarea de aport, dupa caz. In aceasta situatie valoarea de aport se asimileaza valorii juste.

Concesiunile primite se reflecta ca imobilizari necorporale atunci cand contractul de concesiune stabileste o durata si o valoare
determinata pentru concesiune. Amortizarea valorii concesiunii urmeaza a fi inregistrata liniar, pe durata de folosire a acesteia,
stabilita potrivit contractului. In cazul in care contractul prevede plata periodica a unei redevente/chirii, si nu o valoare
amortizabila, in contabilitate se reflecta cheltuiala reprezentand redeventa /chiria, fara recunoasterea unei imobilizari
necorporale.

Brevetele, licentele, marcile comerciale, drepturile si alte active similare se amortizeaza liniar pe durata prevazuta pentru
utilizarea lor. In cazul in care perioada de utilizare nu este precizata, amortizarea se calculeaza liniar, pe o perioada de 3 ani.



Tratament contabil :

Situatia in care concesiunea nu poate fi recunoscuta ca activ :
- Inregistrarea sumelor reprezentand redeventele datorate pe toata perioada concesionarii :

Debit 8036 Redevente, locatii de gestiune, chirii
si alte valori similare

-Inregistrarea periodica a redeventei :

612 Cheltuieli cu redeventele, =401 Furnizori
locatiile de gestiune si chiriile
si concomitent :
Credit 8036 Redevente, locatii de gestiune, chirii
si alte valori similare

Situatia in care concesiunea poate fi recunoscuta ca activ :
-Recunoasterea concesiunii ca imobilizare necorporala :

205 Concesiuni, brevete, licente, marci comerciale, = 167 Alte imprumuturi si

drepturi si active similare datorii asimilate

si concomitent :

Debit 8038 Bunuri publice primite in

administrare, concesiune
si cu chirie

- Inregistrarea lunara a amortizarii lunare a concesiunii :

6811 Cheltuieli de exploatare = 2805 Amortizarea concesiunilor, brevetelor,
privind amortizarea imobilizarilor licentelor, marcilor comerciale, drepturilor si activelor similare
-Acitarea periodica a redeventei :
167 Alte imprumuturi si = 5121 Conturi la banci
datorii asimilate

-Scoaterea din evidenta a concesiunii complet amortizate la expirarea contractului de concesiune :

2805 Amortizarea concesiunilor, brevetelor,=205 Concesiuni, brevete, licente, marci comerciale,
licentelor, marcilor comerciale, drepturi si active similare
drepturilor si activelor similare

si concomitent :

Credit 8038 Bunuri publice primite in

administrare, concesiune
si cu chirie

In cadrul avansurilor si a altor imobilizari necorporale se inregistreaza avansurile acordate furnizorilor de
imobilizari necorporale, programele informatice create de societate sau achizitionate de la terti pentru necesitati proprii de
utilizare, precum si retete, formule, modele, proiecte si prototipuri.

Programele informatice, precum si celelalte imobilizari necorporale inregistrate la elementul ‘“ Alte imobilizari necorporale *
se amortizeaza liniar, intr-o perioada de 3 ani.

2. Evaluarea la data bilantului
Societatea recunoaste imobilizarile necorporale in bilant, la cost mai putin amortizarea cumulata, mai putin ajustarile
cumulate de valoare :
20x — 280x — 290x
Societatea nu efectueaza reevaluarea imobilizarilor necorporale.

Atunci cand se constata deprecieri, pe baza propunerilor efectuate de compartimentul tehnic, se constituie ajustari :
6813  Cheltuieli de exploatare = 290x  cand deprecierea este reversibila,
privind ajustarile pentru
deprecierea imobilizarilor
sau

6811 Cheltuieli de exploatare = 280x  cand deprecierea este ireversibila.
privind amortizarea imobilizarilor



3. Casarea si cedarea imobilizarilor necorporale

Scoaterea din evidenta a imobilizarilor necorporale se efectueaza atunci cand nu se mai astepta obtinerea de beneficii
economice viitoare — pe baza propunerilor efectuate de compartimentul tehnic.

Inregistrarea in contabilitate a scoaterii din evidenta, pe baza procesului verbal de casare.

-pentru cele amortizate integral :

280x = 20x
-pentru cele neamortizate integral :

% = 20x
280x
6583 Cheltuieli privind activele cedate
si alte operatiuni de capital

CAPITOLUL V

POLITICI CONTABILE PRIVIND IMOBILIZARILE CORPORALE

Avand in vedere atat faptul ca imobilizarile corporale au o pondere semnificativa in totalul activelor unitatii cat si
faptul ca tratamentul contabil al acestora este, de cele mai multe ori, diferit de cel fiscal (codul fiscal L 227/2015), prezentam
in continuare principalele elemente ce trebuie avute in vedere la elaborarea politicilor contabile referitor la imobilizarile

corporale.
1.Recunoasterea imobilizarilor corporale
Activele sunt recunoscute ca imobilizari corporale daca :

- sunt detinute pentru a fi utilizate in producerea sau furnizarea de bunuri ori servicii, pentru a fi inchiriate tertilor sau
pentru a fi folosite in scopuri administrative

- au cel putin valoarea prevazuta de legislatia in domeniu

- sunt detinute pe o perioada mai mare decat un an

Sunt reflectate distinct in contabilitate acele imobilizari corporale cumparate, pentru care s-au transferat riscurile si
beneficiile aferente, dar care sunt in curs de aprovizionare (grupa 22 « Imobilizari corporale in curs de aprovizionare »).

In categoria imobilizarilor corporale se urmaresc distinct investitiile imobiliare. Investitiile imobiliare reprezinta
proprietatea (un teren sau o cladire — ori o parte a unei cladiri — sau ambele) detinuta mai degraba pentru a obtine venituri din
chirii sau pentru cresterea valorii capitalului, ori ambele, decat pentru a fi utilizata in producerea su furnizarea de bunuri sau
servicii ori in scopuri administrative sau pentru a fi vanduta pe parcursul desfasurarii normale a activitatii.

O proprietate imobiliara utilizata de posesor este o proprietate imobiliara detinuta pentru a fi utilizata la producerea
sau furnizarea de bunuri ori servicii sau in scopuri administrative.

Anumite proprietati includ o parte care este detinuta pentru a fi inchiriata sau cu scopul cresterii valorii capitalului si o
alta parte care este detinuta pentru a fi utilizata la producerea sau furnizarea de bunuri ori servicii sau in scopuri administrative.
Daca aceste parti pot fi vandute/inchiriate separat, se contabilizeaza separat. Daca partile nu pot fi vandute separat,
proprietatea imobiliara constituie o investitie imobiliara doar in cazul in care o parte nesemnificativa este detinuta pentru a fi
utilizata la producerea sau furnizarea de bunuri ori servicii sau in scopuri administrative.

Transferurile in sau din categoria investitiilor imobiliare trebuie facut numai daca exista o modificare a utilizarii
acestora.

2. Evaluarea initiala a imobilizarilor corporale se efectueaza la :
-cost, pentru imobilizarile corporale achizitionate sau produse;
-valoare de aport, pentru imobilizarile corporale aduse ca aport;
-valoare justa, pentru imobilizarile corporale primite cu titlu gratuit;

Costul de achizitie
Societatea recunoaste cheltuielile direct atribuibile imobilizarii corporale in costul activului respectiv : pretul de

cumparare, taxele vamale, taxele nerecuperabile, chelituielile de transport, cheltuielile de manipulare si altele.

2xx = %



404 - pret de cumparare
446 - taxe vamale, comosioane vamale
401 - cheltuieli de transport, manipulare facturate

Societatea recunoaste costurile care nu sunt direct atribuibile activului imobilizat pe cheltuiala perioadei (in conturi
din clasa 6).

Reducerile comerciale acordate de furnizori nu se inregistreaza, costul de achizitie fiind egal cu valoarea neta
comerciala.

Costul de productie

Recunoasterea imobilizarilor produse in societate se efectueaza la cost de productie.

Nu se cuprind in costul unui activ imobilizat produs intern: profiturile interne, rebuturile, manopera sau alte resurse
peste limitele acceptate ca fiind normale, alte pierderi.

Inregistrarile ce se efectueaza pe baza documentelor justificative : bon de consum, state de plata, facturi etc.:

6xx = %
3xx
281
4xx
si la sfarsitul lunii :
231 = 722

-receptia pe baza procesului verbal de receptie :
2xx = 231

Pentru recunoasterea cheltuielilor ulterioare, societatea stabileste tratamentul contabil adecvat in functie de posibilitatea
obtinerii de beneficii suplimentare din folosirea activului ca urmare a efectuarii cheltuielilor ulterioare.

In functie de acest factor politica adoptata poate fi :

-recunoasterea cheltuielilor ulterioare pe cheltuiala perioadei cand se apreciaza ca nu se obtin beneficii economice
suplimentare fata de cele estimate initial :

602, 628..... = 401

-capitalizarea cheltuielilor ulterioare pe baza confirmarii serviciului tehnic ca se vor obtine beneficii suplimentare fata

de cele estimate initial

-a) situatia cheltuielilor facturate de terti
212,213,214 = 404
-b) situatia cheltuielilor efectuate in regie proprie :

-colectarea cheltuielilor dupa natura lor :

%

3xx
2xX
4xx
Sxx

6XX

-inregistrarea investitiilor in curs la sfarsitul lunii, la cost de productie
231 - 722

Nota : Societatea nu recunoaste costul componentelor unor elemente de imobilizari inlocuite la intervale regulate de
timp si costul reviziilor si inspectiilor curente drept componente ale imobilizarilor corporale, acestea fiind evidentiate ca si
cheltuieli ale perioadei in care au fost efectuate, in masura in care nu reprezinta 0 modernizare a acelui activ.



3.Evaluarea ulterioara

Imobilizarile corporale pentru care societatea a adoptat tratamentul contabil alternativ permis, respectiv care au fost
reevaluate , se prezinta in situatiile financiare la valoarea reevaluata care reprezinta valoarea justa in momentul reevaluarii, mai
putin amortizarea ulterioara cumulata si pierderile ulterioare din depreciere (212,213,214-281-291 si 211-291).

Metoda de reevaluare a imobilizarilor corporale este metoda actualizarii valorii nete. Amortizarea cumulata este
eliminata din valoarea contabila bruta a activului, si valoarea neta, determinata in urma corectarii cu ajustarile de valoare, este
recalculata la valoarea reevaluata a activului.

Inregistrari contabile :

Eliminarea din valoarea contabila bruta a activului a amortizarii cumulate, cu ocazia reevaluarii :

281 = 21x - amortizarea cumulata a imobilizarilor corporale
Cresterea din reevaluare, in cazul in care in perioada anterioara nu a fost inregistrata o cheltuiala pentru depreciere.

21x = 105 - diferenta intre valoarea neta contabila si cea reevaluata

Nota: Dupa fiecare reevaluare se procedeaza la recalcularea duratei de amortizare

Descresterea din reevaluare ( valoarea justa este mai mica decat valoarea neta contabila), atunci cand exista o suma in contul
105

105 = 21x - diferenta intre valoarea neta contabila si valoarea justa,
sau,
105 = 21x - diferenta intre valoarea neta contabila si valoarea justa in limita
soldului contului 105
655 . 21x - diferenta intre valoarea neta contabila si valoarea justa peste

surplusul din reevaluare din contul 105

Cresterea valorii activului, in urma reevaluarii in situatia in care la reevaluarile anterioare s-a inregistrat o cheltuiala
pentru deprecierea activului :

21x = % - diferenta intre valoarea neta contabila si cea reevaluata
755 - surplusul ce compenseaza descresterea anterioara inregistrata pe
cheltuiala
105 - diferenta pana la valoarea reevaluata

Surplusul din reevaluare (suma existenta in soldul creditor al contului 105) se transfera la”Rezultatul reportat
reprezentand surplusul realizat din rezerve din reevaluare” la casare sau la cedarea activului.

4. Amortizarea
Stabilirea duratelor de viata utila.
Posibilitati :
Stabilirea duratelor de viata utila a imobilizarilor se realizeaza in conformitate cu prevederile HG 2139/2004 privind
clasificarea si duratele normale de functionare a mijloacelor fixe.
Valoarea amortizabila
Societatea nu stabileste valoarea reziduala pentru imobilizari corporale.
Revizuirea duratei de viata
Revizuirea duratei de viata se poate efectua numai cu respectarea prevederilorOMFP 1802/2014 pct.238, alin 4,5 si 6.

Metoda de amortizare

Pentru amortizarea imobilizarilor corporale societatea aplica metoda :
- liniara



Societatea inregistreaza amortizarea ,
681 = 281

5.Deprecierea imobilizarilor corporale ;
Societatea constata o depreciere atunci cand valoarea contabila a unui activ depaseste valoarea lui de inventar.

Valoarea de inventar este stabilita in functie de utilitatea bunului, starea acestuia si pretul pietei, pe baza datelor
furnizate de comisiile de inventariere.
In cazul imobilizarilor corporale evaluate la cost, pierderea din depreciere se recunoaste ca si cheltuiala in contul de

profit si pierdere.
681 = 291
Conform reglementarilor contabile in vigoare, pierderile din deprecierea imobilizarilor corporale se inregistreaza in

contabilitate pe seama amortizarii in cazul cand deprecierea este ireversibila sau se constituie o ajustare pentru depreciere,
atunci cand deprecierea este reversibila, elementele mentinandu-se la valoarea lor de intrare.

281

6811

6813 291
Reluarea unei pierderi din depreciere
In cazul imobilizarilor corporale inregistrate la cost, recunoasterea diminuarii unei pierderi din depreciere se
efectueaza pe seama venitului in contul de profit si pierdere, daca acea depreciere a fost recunoscuta anterior pe cheltuiala.
Reflectarea in contabilitate :

291 - 7813

In cazul imobilizarilor corporale inregistrate la valoarea reevaluata, recunoasterea diminuarii unei pierderi din
depreciere se efectueaza conform metodei de la punctul 3.

6.Scoaterea din evidenta a imobilizarilor corporale

Societatea recunoaste veniturile si cheltuielile din cedarea si casarea imobilizarilor corporale in contul de profit si
pierdere.

Reflectarea in contabilitate,
-la vanzare , pe baza de factura :

461 = 7583 - valoarea de vanzare negociata
si
% = 21x - valoarea de inregistrare
281 - amortizarea inregistrata
6583 - valoarea neamortizata
6583 = 2111 - valoarea de inregistrare a terenurilor concomitent cu
105 = 1175 pentru recunoasterea realizarii rezervei din reevaluare

-la casare, pe baza procesului verbal de casare :
-inregistrarea scoaterii din functiune a imobilizarilor corporale, amortizate integral,

281 = 21x
-inregistrarea scoaterii din functiune a imobilizarilor corporale, neamortizate integral,
% = 21x
6583
281

-inregistrarea cheltuielilor cu demontarea imobilizarilor corporale, in baza statelor de salarii, facturi, bonuri de
consum,

602 = 302



641 = 421
628 = 401

-inregistrarea pieselor de schimb obtinute din casare, in baza procesului verbal de scoatere din functiune a mijloacelor
fixe/de declasare a unor bunuri materiale (prevazut in Ordinul nr. 2634/2015)

302 = 7588 concomitent cu
105 - 1175

7.Compensatii pentru pierderea sau deprecierea unor elemente
Recunoasterea deprecierii activelor imobilizate se efectueaza atunci cand s-a produs deprecierea.

Inregistrari contabile:

681 = 291,281
Recunoasterea creantei din asemenea operatiuni se efectueaza la data confirmarii dreptului de a incasa despagubirea.
Inregistrarea contabila:
461 = 7581
CAPITOLUL VI

POLITICI CONTABILE PRIVIND IMOBILIZARILE FINANCIARE

1.Recunoastere

Imobilizarile financiare cuprind actiunile detinute la entitatile afiliate, imprumuturile acordate entitatilor afiliate,
actiuni detinute la entitati asociate si entitati controlate in comun , imprumuturile acordate entitatilor asociate si entitatilor
controlate in comun, alte investitii detinute ca imobilizari, alte imprumuturi.

Prin interese de participare se intelege drepturile in capitalul altor entitati, reprezentate sau nu prin certificate, care,
prin crearea unei legaturi durabile cu aceste entitati, sunt destinate sa contribuie la activitatile entitatii. Detinerea unei parti din
capitalul altei entitati se presupune ca reprezinta un interes de participare, atunci cand depaseste un procentaj de 20%.

La alte creante imobilizate se cuprind garantiile, depozitele si cautiunile depuse de societate la terti.

In conturile de creante imobilizate reprezentand imprumuturi acordate se inregistreaza sumele acordate tertilor in baza
unor contracte pentru care societatea comerciala percepe dobanzi, potrivit legii.

In conditiile in care societatea comerciala are in evidena creante imobilizate cu scadenta mai mare de un an, va
prezenta in bilant, la imobilizari financiare, numai partea cu scadenta mai mare de 12 luni, diferenta urmand a fi reflectata la
creante.

2.Evaluarea

Evaluarea initiala

Imobilizarile financiare recunoscute ca active se evalueaza la costul de achizitie sau valoarea determinata prin
contractul de dobandire a acestora.

In cazul valorilor mobiliare pe termen lung, costul de achizitie cuprinde si costurile de tranzactionare direct
atribuibile achizitiei lor.

Evaluarea la data bilantului
Imobilizarile financiare se prezinta in bilant la valoarea de intrare, mai putin ajustarile cumulate pentru pierdere de
valoare.

3. Vanzarea sau cedarea valorilor mobiliare pe termen lung

La vanzarea valorilor mobiliare pe termen lung se inregistreaza venituri la nivelul sumelor de incasat si cheltuieli
financiare cu activele cedate, la nivelul valorii de inregistrare in contabilitate a acestora.

4. Principalele documente justificative : contracte si alte documente care atesta achizitia titlurilor pe termen lung,
contracte de imprumut, documentatii privind actiunile primite cu titlu gratuit, registrul actionarilor, procese — verbale de
inventariere.

5. Tratamente contabile privind imobilizarile financiare

1. Inregistrarea achizitiei de titluri de participare :
% = 269
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10.

11.

261

263
Inregistrarea titlurilor de participare primite gratuit, ca urmare a majorarii capitalului social al entitatilor afiliate la
care se detin participatii, prin incorporarea rezervelor :

261 = 1068

Inregistrarea titlurilor de participare primite ca urmare a majorarii capitalului social al entitatilor afiliate la care se
detin participatii, prin incorporarea profitului :

261 = 768
Inregistrarea titlurilor de participare primite in schimbul participarii la majorarea capitalului social al unei societati
comerciale cu un alt activ ( teren sau alta imobilizare corporala), in situatia in care valoarea de aport este mai mare

decat valoarea contabila a activului :

- Inregistrarea titlurilor primite in limita valorii contabile a imobilizarii cedate ca aport la capitalul social. In
cazul imobilizarii corporale amortizabile, valoarea sa contabila este valoarea neamortizata :

261 = %
211
21x
Inregistrarea titlurilor de participare corespunzatoare diferentei intre valoarea de aport si valoarea contabila a
imobilizarii corporale cedate :
261 = 768
Inregistrarea imprumuturilor pe termen lung acordate :
267 = 512
Inregistrarea garantiilor depuse la terti, retinute din valoarea facturilor, conform contractelor incheiate :
267 = 4111
Inregistrarea sumelor imobilizate in conturi bancare (valoarea depozitelor colaterale), conform contractelor incheiate :
267 = 512
Inregistrarea diferentelor de curs favorabile si nefavorabile aferente sumelor in valuta imobilizate in conturi bancare :
diferente nefavorabile
267 = 765
diferente nefavorabile

665 = 267

Inregistrarea ajustarilor pentru pierdere de valoare, la inchiderea exercitiului financiar, aferente imobilizarilor
financiare :

6863 = 296

Inregistrarea reluarii la venituri a ajustarilor pentru pierdere de valoare a imobilizarilor financiare :

296 = 7863
Vanzarea titlurilor de participare :
461 = 7641 - cu pretul de vanzare al titlurilor cedate



si
6641 = 261 -cu valoarea de inregistrare a titlurilor cedate

- Incasarea sumelor aferente vanzarii :

5121 = 461

CAPITOLUL VII
POLITICI CONTABILE PRIVIND STOCURILE

Recunoastere
Societatea clasifica un activ ca activ circulant daca :
- se asteapta sa fie realizat sau este detinut pentru vanzare sau consum in cursul normal al ciclului de exploatare al
intreprinderii, sau
- este detinut, in principal, in scopul comercializarii sale pe termen scurt si se asteapta a fi realizat pe o perioada de 12
luni de la data bilantului, sau
- reprezinta numerar sau echivalente de numerar a caror utilizare nu este restrictionata.
Societatea recunoaste si evalueaza stocurile astfel:
-recunoasterea initiala a stocurilor ca active in contabilitate se face la cost
-recunoasterea ulterioara a stocurilor se face la cea mai mica valoare dintre cost si valoarea realizabila neta
-inregistrarea stocurilor primite spre prelucrare sau in consignatie se efectueaza extracontabil

In cadrul stocurilor se cuprind : materii prime, materiale consumabile, materiale de natura obiectelor de inventar,
productia neterminata, bunurile rezultate din dezmembrari, bunuri pe care societatea comerciala le valorifica (marfuri),
ambalaje, bunurile aflate in custodie sau pentru prelucrare la terti, stocurile cumparate pentru care s-au transferat riscurile si
beneficiile aferente, dar care sunt in curs de aprovizionare.

Societatea recunoaste stocurile cu ocazia intrarii in unitate, la cost si inregistreaza stocurile primite spre prelucrare sau
in consignatie, extracontabil.

Detinerea stocurilor in consignatie implica pastrarea dreptului de proprietate legal, asupra stocurilor, de catre
producator, chiar daca au fost trimise comerciantului. Societatea analizeaza, daca riscurile si avantajele aferente detinerii
stocurilor au fost transferate, in realitate, comerciantului, chiar daca dreptul de proprietate legal nu a fost transferat.

In situatia unor decalaje intre aprovizionarea si receptia bunurilor care se dovedesc a fi in mod cert in proprietatea
societatii comerciale, se procedeaza astfel :

- bunurile sosite fara factura se inregistreaza ca intrari in gestiune atat la locul de depozitare , cat si in contabilitate, pe
baza receptiei si a documentelor insotitoare ;
- bunurile sosite si nereceptionate se inregistreaza distinct in contabilitate ca intrare in gestiune ;
In cazul unor decalaje intre vanzarea si livrarea bunurilor, acestea se inregistreaza ca iesiri din societate, nemaifiind
considerate proprietatea acesteia, astfel :
- bunurile vandute si nelivrate se inregistreaza distinct in gestiune, iar in contabilitate in conturi in afara bilantului ;
- bunurile livrate, dar nefacturate, se inregistreaza ca iesiri din gestiune, atat la locurile de depozitare, cat si in
contabilitate, pe baza documentelor care confirma iesirea din gestiune, potrivit legii.
Contabilitatea stocurilor se tine cantitativ si valoric prin folosirea inventarului permanent. In contabilitate se inregistreaza
toate operatiunile de intrare si iesire, cronologic, fapt ce permite stabilirea si cunoasterea stocurilor existente la un moment dat,
atat din punct de vedere cantitativ, cat si valoric.

Recunoasterea stocurilor la intrarea in societatea comerciala

Costul stocurilor cuprinde toate costurile aferente achizitiei si prelucrarii, precum si alte costuri suportate de
intreprindere pentru a aduce stocurile in forma si in locul in care se gasesc in prezent.

Costul de achizitie al stocurilor cuprinde pretul de cumparare, taxele de import si alte taxe (cu exceptia acelora pe
care persoana juridica le poate recupera de la autoritatile fiscale), cheltuielile de transport, manipulare si alte cheltuieli care pot
fi atribuibile direct achizitiei bunurilor respective. Reducerile comerciale, rabaturile si alte elemente similare nu se includ in
costul de achizitie. _

Costul de productie sau de prelucrare al stocurilor cuprinde cheltuielile directe aferente productiei, si anume:
materiale directe, energie consumata in scopuri tehnologice, manopera directa si alte cheltuieli directe de productie, precum si
cota cheltuielilor indirecte de productie alocata in mod rational ca fiind legata de fabricatia acestora.

Costul stocurilor unui prestator de servicii cuprinde manopera si alte cheltuieli legate de personalul direct angajat in
furnizarea serviciilor, inclusiv personalul insarcinat cu supravegherea, precum si regiile corespunzatoare.

Atunci cand costurile de productie, de prelucrare nu se pot identifica distinct pentru fiecare produs in parte, acestea se
aloca pe baza unor procedee aplicate cu consecventa (procedeul indicilor de echivalenta).

-stocurile sunt recunoscute la costul de achizitie a elementelor direct atribuibile in masura posibilitatii de identificare a
acestora
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-societatea recunoaste pe cheltuiala perioadei costurile care nu sunt atribuibile achizitiei stocurilor.
Cheltuielile perioadei sunt acele cheltuieli reprezentate de consumurile de bunuri si servicii aferente perioadei curente,
care nu se pot identifica pe obiectele de calculatie stabilite, deoarece nu participa efectiv la obtinerea stocurilor, fiind necesare

la realizarea activitatii in ansamblul ei.
Cheltuielile generale de administratie pot fi incluse in costul bunurilor in masura in care reprezinta cheltuieli suportate
pentru a aduce bunurile in forma si in locul in care se gasesc in prezent si se Justifica luarea lor in considerare in anumite

conditii specifice de exploatare.
Cheltuielile de depozitare se includ in costul de productie atunci cand sunt necesare pentru a aduce stocurile in locul si

in starea in care se gasesc.
Calculatia costurilor de productie ale stocurilor privind productia in curs de executie se efectueaza dupa metoda pe

comenzi. Contabilitatea de gestiune asigura inregistrarea operatiilor privind colectarea si repartizarea cheltuielilor pe
destinatii, precum si calcului costului de productie, de prelucrare al bunurilor obtinute, lucrarilor executate, serviciilor prestate,
productiei in curs de executie, imobilizarilor in curs etc.

Valoarea produselor si serviciilor in curs de executie se determina prin inventarierea productiei neterminate la sfarsitul
perioadei, prin metode tehnice de constatare a gradului de finalizare sau a stadiului de efectuare a operatiilor tehnologice si
evaluarea acesteia la costul de productie.

Inregistrarea in contabilitate a operatiunilor privind intrarile de stocuri :

1. Inregistrarea in contabilitate a stocurilor achizitionate pe baza facturilor de la furnizor si a documentelor care
atesta intrarea in gestiune ( nota de receptive si constatare de diferente ):

301,302,303 = 401, 408

3xx = %
401 — pret cumparare
446 — taxe nerecuperabile
401- ch. transport- manipulare
2. Inregistrarea cheltuielilor care nu sunt atribuibile stocurilor achizitionate :
6xx = 4xx
3. Inregistrarea stocurilor in curs de aprovizionare :

32x - 401

4. Evidentierea stocurilor trimise spre prelucrare la terti, pe baza urmatoarelor documente :aviz de insotire a marfii,
proces — verbal de predare — primire, contracte :

351 = 30x - cu valoarea materialelor trimise spre prelucrare la
terti
30x = %
351 - cu valoarea stocurilor trimise spre prelucrare
401 - cu valoarea stocurilor primite de la terti in urma
prelucrarii

5. Evidentierea stocurilor constatate plus la inventar, primite cu titlu gratuit , pe baza urmatoarelor documente :
proces — verbal de inventariere, liste de inventariere, process — verbal de receptie :

30x = 758

- In cazul plusurilor de inventar constatate ., se poate proceda fie la reducerea cheltuielilor fie la inregistrarea de
venituri din exploatare , prin articolele contabile :

6Xxx = 30x
sau
30x = 7588



6. Evidentierea stocurilor rezultate din dezmembrarea imobilizarilor corporale sau scoaterea din uz a altor stocuri -
30x = 758

7. Inregistrarea deseurilor recuperabile obtinute din procesul de productie, pe baza notei de predare :
346 = 711

- inregistrarea vanzarilor de deseuri , conform factura
4111 = 703

- inregistrarea taxei de mediu de 3% aferenta vanzarilor de deseuri :

635 = 447

Il

447 4111
-descarcarea gestiunii deseurilor vandute, pe baza-avizelor de expeditie :
346 = 711

8. Inregistrarea produselor finite obtinute in urma procesului de productie, pe baza notei de predare :

345 = 711 - cu valoarea la pret de vanzare
348 = 711 - cu valoarea diferentelor de pret(favorabile si
nefavorabile)

9. Inregistrarea productiei in curs de executie :
- la sfarsitul lunii, la cost de productie :
331 = 711 - cu valoarea produselor in curs de executie,

la sfarsitul lunii, in cost de productie

332 = 712 - cu valoarea lucrarilor si serviciilor in curs
de executie, la sfarsitul lunii

- reluarea productiei in curs de executie, la inceputul lunii :

711 = 331 - cu valoarea produselor in curs de executie,
de la sfarsitul lunii precedente, in cost de
productie

712 = 332 - cu valoarea lucrarilor si serviciilor in curs

de executie,de la sfarsitul lunii precedente,
in cost de productie

Recunoasterea stocurilor la iesirea din gestiune

Costul stocurilor care nu sunt fungibile ori sunt destinate unor comenzi distincte, trebuie determinat prin identificarea
specifica a costurilor individuale.

Costul stocurilor care sunt fungibile ( bunuri de orice natura care nu se pot distinge in mod substantial unele de altele )
se determina prin aplicarea metodei FIFO -primul intrat — primul iesit.

Metoda FIFO presupune ca bunurile iesite din gestiune se evalueaza la costul de achizitie (sau de productie) al primei
intrari. Pe masura epuizarii lotului bunurile iesite din gestiune se evalueaza la costul de achizitie (sau de productie) al lotului

urmator, in ordine cronologica.

Inregistrarea in contabilitate a operatiunilor privind iesirile de stocuri :



1. Inregistrarea scaderii din evidenta a materialelor consumate pe baza de bon de consum, fisa-limita, etc, :
601,602,603 = 301,302,303
2. lesirea din gestiune a stocurilor de marfa, ambalaje, vandute :
60x = %
371
381
3. Descarcarea gestiunii produselor finite vandute :
711 = %
345
348
4. lesirea din gestiune a stocurilor ca urmare a predarii cu titlu gratuit :
658 = 3xx
5. Inregistrarea stocurilor lipsa la inventar :
6xx = 3xx
Recunoasterea stocurilor Ia data bilantului
In situatiile financiare societatea prezinta stocurile la cea mai mica valoare dintre cost si valoarea realizabila neta.
Societatea recunoaste pe cheltuiala exercitiului diminuarea valorii stocurilor pana la valoarea realizabila neta;

De exemplu :

a) stocul a fost avariat ( depreciere ireversibila) . Reducerea respectiva se include pe alte cheltuieli de exploatare

658 = 3xx
si daca aceste cheltuieli sunt imputabile :

% = 758

461

4282

b) stocul s-a uzat moral total sau partial (depreciere ireversibila) sau perioada de garantie a stocurilor a expirat, fara a exista
posibilitatea de valorificare a acestora. Reducerea se inregistreaza :

658 = 3xx,

¢) a scazut pretul de vanzare al stocurilor respective, deprecierea poate fi reversibila, reducerea se inregistreaza pe cheltuiala
de exploatare privind ajustarile pentru deprecierea activelor circulante :

6814 = 39x

- societatea recunoaste pe venit reducerea diminuarii valorii stocurilor ca urmare a cresterii valorii realizabile nete
39x = 7814

Minimul dintre cost si valoarea realizabila neta este calculat de societate , element cu element, cu exceptia situatiilor
in care evaluarea elementelor nu poate fi facuta in practica, iar elementele stocului sunt similare sau inrudite. La stabilirea
valorii realizabile nete societatea efectueaza o analiza temeinica a circumstantelor in care se afla stocurile respective. Se iau in
considerare conditiile de piata, scopul pentru care sunt detinute stocurile. Stabilirea valorii realizabile nete si a ajustarilor
pentru deprecierea stocurilor se efectueaza in urma inventarierii anuale a patrimoniului, pe baza informatiilor furnizate de
comisiile de inventariere.

CAPITOLUL VIII



POLITICI CONTABILE PRIVIND CREAN TELE , DATORIILE

Datoriile

O datorie reprezinta o obligatie actuala a societatii ce decurge din evenimente trecute si prin decontarea careia se
asteapta sa rezulte o iesire de resurse care incorporeaza beneficii economice. O datorie este recunoscuta in contabilitate si
prezentata in bilant atunci cand este probabil ca o iesire de resurse purtatoare de beneficii economice va rezulta din lichidarea

- Bilantiere, reprezentand datorii pe termen scurt (care trebuie platita intr-o perioada de pana la un an) si datorii pe
termen lung (care trebuie platita intr-o perioada de peste un an) ;

- Extrabilantiere, reprezentand angajamente asumate de societatea comerciala, respectiv angajamente care nu
indeplinesc criteriile de recunoastere pentru a fi inregistrate in contabilitate la datorii
Evaluarea la inventar a datoriilor societatii se face la valoarea lor probabila de plata.
Datoriile in valuta se inregistreaza in lei si in valuta la cursul de schimb valutar de la data tranzactiei.

Diferentele de curs valutar care apar cu ocazia decontarii datoriilor in valuta la cursuri dj ferite fata de cele la care au
fost inregistrate initial pe parcursul lunii sau fata de cele la care sunt inregistrate in contabilitate sunt recunoscute in luna care
apar, ca venituri sau cheltuieli din diferente de curs valutar.

Atunci cand datoria in valuta este decontata in decursul aceleiasi luni in care a survenit, intreaga diferenta de curs valutar se
recunoaste in acea luna. Atunci cand datoria in valuta este decontata intr-o luna ulterioara, diferenta de curs valutar recunoscuta

La finele fiecarei luni, datoriile in valuta se evalueaza la cursul de schimb al pietei valutare, comunicat de Banca Nationala a
Romaniei din ultima zi bancara a lunii . Diferentele de curs valutar se
inregistreaza la venituri sau cheltuieli din diferente de curs valutar, dupa caz, articole contabile -

4xx = 765 - diferente favorabile
665 = 4xx - diferente nefavorabile

Datoriile negociate in lei, pentru care prin contractele incheiate intre parti se prevede facturarea-sumelor de platit in
functie de cursul unor valute, sunt recunoscute in luna care apar, la alte venituri sau cheltuielj financiare. Diferentele de pret
rezultate se inregistreaza, la sfarsitul fiecarei luni, la alte venituri, respectiv alte cheltuieli financiare, dupa caz, articole
contabile :

4xx - 768 - diferente favorabile

668 = 4xx - diferente nefavorabile

I .Datorii pe termen scurt
1. Datoriile comerciale

Datoriile comerciale sunt cele rezultate ca urmare a cumpararilor de stocuri, avansuri incasate, precum si alte datorii
rezultate ca urmare a unor prevederi contractuale.

Datoriile catre furnizorii de bunuri si servicii, de la care pana la finele lunii nu s-au primit facturile, se evidentiaza
distinct, in contul 408 “Furnizori — facturi nesosite”, pe baza documentelor care atesta primirea bunurilor, respectiv a
serviciilor.

Sumele incasate in avans de la clientii societatii, pentru bunurile si serviciile care nu au fost inca livrate sau prestate,
se evidentiaza distinct in contabilitate.

Operatiunile privind cumpararile de bunuri si servicii efectuate pe baza efectelor comerciale se inregistreaza in
contabilitate in conturile corespunzatoare de efecte de platit. Efectele comerciale trebuie sa indeplineasca conditiile de forma si
de fond prevazute de legislatia in vigoare, fara de care validitatea lor poate sa fie contestata sau anulata.

Datoriile sunt recunoscute atunci cand tranzactiile si evenimentele se produc $i nu pe masura ce numerarul sau echivalentul sau
este incasat sau platit

in contabilitatea furnizorilor se inregistreaza operatiunile privind cumpararile de marfuri si produse, serviciile
prestate, precum si alte operatiuni similare efectuate.

Datoriile cétre furnizorii de bunuri, respectiv prestatorii de servicii, de la care, pana la finele lunii, nu s-au primit
facturile se evidentiazi distinct in contabilitate in contul 408 ,Furnizori - facturi nesosite”, pe baza documentelor care atesti
primirea bunurilor, respectiv a serviciilor.



in baza contabilitdtii de angajamente, entititile trebuie sa evidentieze in contabilitate toate cheltuielile si datoriile
rezultate ca urmare a unor prevederi legale sau contractuale,

In conturile de furnizori se evidentiaza distinct datoriile din penalitéti stabilite conform clauzelor contractuale,
despégubiri datorate pentru contracte intrerupte inainte de termen si alte elemente de natura similara.

Achitare avans citre furnizorii de bunuri $i servicii:
inregistrarea facturii de avans:

%
409 Furnizori — debitori /

Il

401 Furnizori

4426 TVA deductibila

plata avansului:
401 Furnizori

Il

5121/5311 Conturi in lei la banci/ Casa in lei

inregistrare factura finala privind achizitia de bunuri si servicii:
% - 401 Furnizori
3xx, 6xx
4426 TVA deductibila

regularizare avans pltit;

409 Furnizori -debitori = 401 Furnizori ( operatiune in rosu)
Achizitii de bunuri sau servicii pe bazi de facturd, bon fiscal:

% = 401 Furnizori

3xx, 6xx

4426 TVA deductibila

Achizitii de bunuri sau servicii pentru care nu s-a primit factura:

% = 408 Furnizori — facturi nesosite
3xx, 6Xx
4428 TVA neexigibila
Primirea facturii:
408 Furnizori— facturi nesosite - 401 Furnizori

Despigubiri, amenzi si penalititi:

658 Alte cheltuieli de exploatare 401 Furnizori

Diferentele nefavorabile din evaluarea datoriilor in valuta sau in lei in functie de cursul unei valute:

665/668 Cheltuieli din diferente de curs valutar/Alte cheltuieli financiare = 401/404/462/408 Furnizori
Diferentele favorabile din evaluarea datoriilor in valuta sau in lei in functie de cursul unei valute:
401/404/408/462 Furnizori = 765/768 Venituri din diferente de curs valutar/Alte venituri financiare
Achitarea datoriilor;

401/404/462 Furnizori/Furnizori de imobilizari/creditori diversi = 512, 531, 541, 542

Plata prin alte instrumente de platd acceptate (cec, bilet la ordin, cambie):

401/404/462 Furnizori/Furnizori de imobiliziri/creditori diversi = 403 Efecte de plitit
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Plata prin produse proprii:

401 Furnizori = 345 Produse finite

Datorii prescrise, scutite sau anulate:

401/404/462 Furnizori/Furnizori de imobilizari/creditori diversi = 758 Alte venituri din exploatare
Reduceri financiare primite:

401/404 Furnizori/Furnizori de imobiliziri = 767 Venituri din sconturi obtinute

Reduceri comerciale primite ulterior facturirii:

401/404 Furnizori/Furnizori de imobiliziri = 609 Reduceri comerciale primite2

Prescrierea datoriilor

Decizia administratorului

Scoaterea din evident a datoriilor prescrise se poate face, dupa efectuarea tuturor demersurilor legale pentru decontarea
acestora, in urma inventarierii elementelor de activ si de pasiv. Pe baza propunerilor comisiei de inventariere administratorul,
cu avizul conducitorului compartimentului financiar-contabil si al conducatorului compartimentului Jjuridic poate decide
scaderea din evidenta a datoriilor prescrise.

Datorii in relatia cu personalul

Contabilitatea datoriilor privind personalul societatii se refera la drepturile salariale, sporurile, adaosurile, premiile,
indemnizatiile, pentru concediile de odihna si cele pentru incapacitate temporara de munca, platite din fondul de salarii,
primele privind participarea salariatilor la profit,acordate potrivit legii, alte drepturi in bani / in natura.

Retinerile din salarii pentru cumparari cu plata in rate, chirii sau alte obligatii ale salariatilor, datorate tertilor (popriri,
pensii alimentare si altele), se efectueaza numai in baza unor titluri executorii sau ca urmare a unor relatii contractuale.

In relatie cu salariile se calculeaza contributiile la aigurari sociale si protectia sociala.

1. Inregistrarea salariilor si a altor drepturi cuvenite angajatilor societatii :
641 = 421
2.Inregistrarea retinerilor din salarii/ ajutoare material acordate :

421,423 = %
425
431
437
4282
444
427
4281
4111

3.inregistrarea salariilor neridicate :
42] = 426

4.Inregistrarea indemnizatiilor pentru incapacitate temporara de munca,pentru prevenirea imbolnavirilor, pentru
maternitate, pentru ingrijirea copilului bolnav,de risc maternal, acordate potrivit legii precum si a altor ajutoare materiale
acordate angajatilor conform CCM:

% = 423
4382
6588.50
5.Inregistrarea Contributiei Asiguratorii de Munca
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646 =436
6.Inregistrarea varsamintelor aferente persoanelor cu handicap neincadrate
635 = 447

3. Datorii privind impozitele si taxele

In cadrul decontarilor cu bugetul statului si fondurile speciale sunt cuprinse : impozitul pe profit, taxa pe valoarea
adaugata, impozitul pe venituri de natura salariilor, alte impozite, taxe si varsaminte assimilate.

L. Inregistrarea impozitului pe profit datorat, pe baza declaratiei privind impozitul pe profit :
691 = 4411

2.Inregistrarea TVA in cazul taxarii inverse
4426 = 4427

3.Inregistrarea proratei din TVA deductibila devenita nedeductibila :
635 = 4426

4.Inregistrarea TVA aferente cheltuielilor cu deductibilitate limitata la calculul impozitului pe profit, conform
reglementarilor legale :

635 = 4427

5.Inregistrarea TVA colectate, aferente operatiunilor care sunt asimilate livrarilor de bunuri si prestarilor de servicii,
taxabile potrivit legii

% = 4427

428

461

635
6.Inregistrarea TVA de plata datorate bugetului de stat conform decontuluj TVA:

4427 = 4423
7.Inregistrarea TVA de recuperat de la bugetul de stat, conform decontului TVA:

4424 = 4426

8.Inregistrarea compensarii TVA deplata aferenta perioadei curente cu TVA de recuperat din perioadele fiscale
precedente :

4423 = 4424

9.Inregistrarea impozitului pe venituri de natura salariilor, retinut din drepturile banesti cuvenite personalului si
colaboratorilor societatii :

421,423,424,401= 444

10.Inregistrarea altor impozite si taxe datorate (impozit pe cladiri, taxa asupra mijloacelor de transport, taxa pentru
folosirea terenurilor proprietate de stat, etc ):

635 = 446

11.Inregistrarea impozitului pe dividende :
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457 = 446

12.Inregistrarea taxelor vamale aferente aprovizionarilor din import :
2xx,3xx= 446

13. Inregistrarea impozitelor retinute nerezidentilor, datorate conform prevederilor legale :
401,404= 446

14.Inregistrarea datoriilor si varsamintelor de efectuat catre alte organism publice, reprezentand fonduri speciale,
conform prevederilor legale :

635 = 447
15. Inregistrarea despagubirilor, amenzilor si penalitatilor datorate bugetului statului :
6581 = 4481
4. Datorii in relatia cu grupul si actionarii
Vizeaza operatiuni privind capitalul social, dividendele cuvenite acestora si alte decontari. Dividendele cuvenite
actionarilor, propuse sau declarate dupa data bilantului, nu sunt recunoscute in bilant.
1. Inregistrarea dobanzilor datorate pentru creditele primite de la societatile din grup :
666 = 451
2.Inregistrarea sumelor lasate temporar la dispozitia entitatii de catre actionari

5121 = 455

3. Inregistrarea dividendelor datorate actionarilor din profitul realizat in situatiile financiare precedente, conform
hotarii AGA.

117 = 457
4.Inregistrarea impozitului pe dividende, retinut actionarilor si datorat bugetului de stat -
457 = 446
5. Datorii in relatia cu creditorii diversi
1. Inregistrarea sumelor incasate si necuvenite
512,531 = 462

2.Inregistrarea sumelor datorate tertilor reprezentand despagubiri, altele decat cele care rezulta din contractele
comerciale :

6581 = 462

3.Inregistrarea subventiilor aferente activelor sau veniturilor, de restituit :
475 = 462

4. Inregistrarea sconturilor obtinute de la creditori :

462 = 767

IT Datorii pe termen lung
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Cuprind imprumuturi din emisiunea de obligatiuni, credite bancare pe termen lung si mediu, obligatii privind
leasingul financiar , alte imprumuturi si datorii asimilate, precum si dobanzile aferente acestora.
Documente utilizate : contracte de credite, contracte comerciale, prospect de emisiune, extrase de cont, note contabile.

NOTA : Societatea nu are in evidenta datorii pe termen lung la data elaborarii politicilor contabile.

1. Imprumuturi din emisiunea de obligatiuni
1. Inregistrarea emisiunii de obligatiuni, cu prime de rambursare a acestora :

% = 161

461

169

2. Amortizarea primelor de emisiune :

6868 = 169

3.Incasarea valorii obligatiunilor emise :

512 = 461

4.Inregistrarea operatiunii de rascumparare a obligatiunilor :
505 . 512

5.Inregistrarea operatiunii de rascumparare a obligatiunilor emise :
161 = 505

6.Inregistrarea dobanzilor datorate aferente obligatiunilor :
666 = 1681

7. Inregistrarea rambursarii imprumutului din emisiunea de obligatiuni, cand exista diferente de curs valutar :
161 = %
512
765
2. Creditele bancare pe termen lung
1.Primirea creditelor pe termen lung in cont disponibil :
512 = 162
2.Rambursarea la scadenta ;
162 = 512
3.Inregistrarea obligatiei de plata a dobanzii :
666 = 1682
3. Alte imprumuturi si datorii asimilate
1. Inregistrarea garantiilor retinute furnizorilor, conform contractelor :
401,404= 167

fnregistrarea in contabilitate a operatiunilor aferente contractelor de leasing

inregistrﬁrile au la baza prevederile contractelor de leasing incheiate cu locatorul, anexele, graficul de rambursare.
Inregistrarea ratelor se face pe baza facturilor aferente primite.
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inregistrarea facturilor pentru taxe i cheltuieli incorporabile in valoarea activului, daci se factureazi anterior primirii bunului:

223 = 404
Instalatii tehnice, mijloace de transport, animale si plantatii in curs de aprovizionare Furnizori de imobilizari

inregistrarea comisionului de administrare:

% = 401
628 Furnizori suma aferentd lunii curente
Alte cheltuieli cu serviciile executate de terti
471 suma aferenta perioadelor viitoare

Cheltuieli inregistrate in avans
[nregistrarea receptiei mijlocului fix si a datoriei aferentd leasingului:

21x = 167
Imobilizari corporale Alte imprumuturi si datorii asimilate

fnregistrarea cheltuielilor incorporabile:

21x = 223
Imobilizdri corporale Instalatii tehnice, mijloace de transport, animale si plantatii in curs de aprovizionare

inregistrarea facturii de la locator:

% = 404

167 Furnizori de imobiliziri
Alte imprumuturi §i datorii asimilate

666
Cheltuieli privind dobénzile

4426
TVA colectatd  aferentd ratei de capital

Locatarul inregistreaza lunar amortizarea mijlocului fix achizitionat. Amortizarea se determina in functie de durata de viati
determinatd pentru imobilizare:

6811 = 281
Cheltuieli de exploatare privind amortizarea imobilizirilor Amortiziri privind imobilizirile corporale

Leasing operational

Incadrarea unui contract fie in categoria leasing financiar fie leasing operational, se face cu respectarea definitiilor prevazute de
Codul Fiscal (Legea 227/2015) art. 7.

Contractul de leasing operational este orice contract de leasing incheiat intre locator si locatar, care transfera locatarului
riscurile si beneficiile dreptului de proprietate, mai putin riscul de valorificare a bunului la valoarea reziduala, si care nu
indeplineste niciuna dintre conditiile prevazute la pct. 7 lit. b) — e); riscul de valorificare a bunului la valoarea reziduala exista
atunci cand optiunea de cumparare nu este exercitata la inceputul contractului sau cand contractul de leasing prevede expres
restituirea bunului la momentul expirarii contractului.

Inregistrare extracontabila a ratelor de leasing viitoare:

Debit 8036 Redevente, locatii de gestiune, chirii si alte datorii asimilate

Inregistrarea facturii reprezentand rata lunara:

612 = 401
“Cheltuieli cu redeventele, locatiile de * Furnizori”
gestiune si chiriile”

Diminuarea soldului contului extracontabil:
Credit 8036 Redevente, locatii de gestiune, chirii si alte datorii asimilate

Plata facturii:
401 “Furnizori” = 5121 “Conturi la banci in lei”
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Celelalte rate se inregistreaza la fel, pana la finalul contractului.
II1. Datorii contingente

Societatea nu contabilizeaza datoriile contingente, ci doar le prezinta in notele explicative. Acestea nu sunt
recunoscute ca datorii in bilant deoarece fie nu sunt determinate de obligatii curente, fie sunt determinate de obligatii curente
dar nu sunt indeplinite criteriile de recunoastere.

Creante.

Creantele societatii comerciale rezulta din relatia cu clientii, debitorii, personalul acesteia, din subventii sau sume
asimilate, avansuri platite furnizorilor. De asemenea, pot fi prezentate in contabilitate si creante in legatura cu bugetul statului.

Creantele in valuta se inregistreaza in lei si in valuta, la cursul de schimb valutar la data tranzactiei.

Diferentele de curs valutar care apar cu ocazia decontarii creantelor in valuta la cursuri diferite de cele la care au fost
inregistrate initial pe parcursul lunii sau fata de cele la care sunt inregistrate in contabilitate sunt recunoscute in luna in care
apar, ca venituri sau cheltuieli din diferente de curs valutar.

Atunci cand creanta in valuta este decontata in decursul aceleiasi luni in care a survenit, intreaga diferenta de curs este
recunoscuta in acea luna. Atunci cand creanta in valuta este decontata intr-o luna ulterioara, diferenta de curs valutar
recunoscuta in fiecare luna, care intervine pana in luna decontarii, se determina tinand seama de modificarea cursurilor de
schimb survenita in cursul fiecarei luni.

La finele fiecarei luni, creantele in valuta se evalueaza la cursul de schimb al pietei valutare, comunicat de Banca
Nationala a Romaniei din ultima zi bancara a lunii . Diferentele de curs valutar rezultate din evaluarea creantelor in valuta se
inregistreaza la venituri sau cheltuieli din diferente de curs valutar, dupa caz, articole contabile:

4xx = 765 - diferente favorabile
665 = 4xx - diferente nefavorabile
Creantele interne negociate in lei, pentru care prin contractele incheiate intre parti se prevede facturarea sumelor de
incasat in functie de cursul unor valute, sunt recunoscute in contabilitate in luna in care apar. Diferentele de pret rezultate se
inregistreaza, la sfarsitul fiecarei luni, la alte venituri, respectiv alte cheltuieli financiare, dupa caz, articole contabile:
4xx = 768 - diferente favorabile
668 = 4xx - diferente nefavorabile
Scaderea din evidenta a creantelor ale caror termene de incasare sunt prescrise se efectueaza dupa ce societatea
comerciala obtine documente care demonstreaza ca au fost intreprinse toate demersurile legale pentru decontarea acestora, cu
aprobarea Consiliului de administratie. Creantele scoase din evidenta se inregistreaza in contul 8034 “Debitori scosi din active,
urmariti in continuare”.
1.Creantele comerciale
Creantele in lei se inregistreaza la valoarea nominala, articole contabile :

4111 = 701, 703, 704,705,706, 707,

Creantele fata de clientii pentru care, pana la finele lunii nu au fost intocmite facturile se evidentiaza distinct in
contabilitate in contul 418 :

418 = TxXX
Avansurile facturate furnizorilor se evidentiaza in conturi distincte, in baza facturilor de avans :
409 = 401

Creantele incerte se inregistreaza distinct in contabilitate ( contul 4118 “Clienti incerti sau in litigiu” sau in conturi
analitice ale conturilor de creante, pentru alte creante decat clientii).

4118 = 4111
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Creantele sunt prezentate in situatiile financiare la valoarea neta, corectata cu valoarea ajustarilor constituite pentru
clientii incerti. Ajustarile constituite pentru creantele incerte sunt ajustari de depreciere, consecinta a principiului prudentei
si se constituie cu ocazia inventarierii, in scopul punerii de acord a datelor din contabilitate cu rezultatele inventarierii. In
scopul prezentarii in situatiile financiare anuale, creantele se evalueaza la valoarea probabila de incasat, la stabilirea careia se
tine cont de datele furnizate de comisia de inventariere.

Inregistrarea ajustarilor pentru deprecierea creantelor comerciale :

6814 = 491
Inregistrarea diminuarii sau ajustarilor pentru depreciere constituite anterior :
491 = 7814

Inregistrarea  scaderii din evidenta a creantelor comerciale, ca urmare a imposibilitatii incasarii lor, in baza
documentatiei aprobate de consiliul de administratie ( creante prescrise sau in litigiu) :

654 = 4118
Inregistrarea creantelor comerciale reactivate :
4111 = 754

Scoaterea din evidenta a creantelor are loc ca urmare a incasarii lor sau a cedarii catre o terta parte.
Inregistrarea incasarii creantelor comerciale :

5121, 531 = 4111
Decontarea avansurilor incasate de la client :

4111 = %
419
4427
Pentru deseurile pentru care se datoreaza fond de mediu 3%, se incaseaza de la parteneri mai putin valoarea acesteia si se va
inregistra cheltuiala:
635 = 4111
Inregistrarea cec - urilor si efectelor comerciale acceptate de clienti :

511,413 = 4111

Creantele curente pot fi scazute din evidenta si prin compensare reciproca intre terti a creantelor si datoriilor, cu respectarea
prevederilor legale.

Cesiunea creantelor:
Creantele preluate prin cesionare se evidentiazi in contabilitate la costul de achizitie. Valoarea nominala a creantelor

astfel preluate se evidentiazi in afara bilantului.

% = 411 valoarea nominala

461 Clienti valoarea negociati de incasat de la cesionar
Debitori diversi

654 diferenta: Valoare nominald — valoare de incasat

Pierderi din creante si debitori diversi

in cazul in care cesionarul recupereaza de la debitorul preluat o sumi mai mare decat costul de achizitie al creantei
fata de acesta, diferenta dintre suma incasata si costul de achizitie se inregistreazi la venituri la data incasdrii.

Incasarea unei sume mai mari decit valoarea nominali:
5121 = %

Conturi la banci in lei 461
Debitori diversi



758
Alte venituri din exploatare

in notele explicative la situatiile financiare anuale se prezinta informatii aferente creantelor preluate prin cesionare,
astfel:

. modificdrile valorii creantelor evidentiate in conturi bilantiere;

. modificdrile valorii creantelor evidentiate in conturi in afara bilantului.

in notele explicative la situatiile financiare anuale se prezintd informatii aferente creantelor preluate prin
cesionare, referitoare la costul de achizitie si valoarea nominali a creantelor preluate, incasate, cedate tertilor, trecute pe
cheltuieli, precum si soldul creantelor la sféarsitul exercitiului financiar.

2. Creante in relatia cu personalul angajat
Creantele in relatia cu personalul angajat provin din avansuri acordate in contul salariilor si din alte creante — avansuri
de trezorerie nejustificate, salarii, sporuri sau adaosuri necuvenite, valoarea chiriilor datorate, valoarea imputatiilor pentru

pagube materiale, amenzi si penalitati datorate.

Tratamente contabile :
1. Inregistrarea avansurilor acordate personalului, pe baza listei de avans chenzinal :

425

Il

531,5121

2. Inregistrarea altor creante in legatura cu personalul :

4282 = 706 . chirii datorate
5322 - bilete de tratament si odihna acordate personalului
542 - avansuri de trezorerie acordate si nejustificate
758 - salarii sporuri si alte drepturi de personal acordate nejustificat

personalului care se recupereaza de la salariati

3. Inregistrarea creantelor in relatia cu personalul , care nu se mai incaseaza (prescrise) si se scad din evidenta in baza
documentelor aprobate :

654 = 4282
3. Creante in relatia cu bugetul statului si alte institutii ale statului

Astfel de creante pot aparea, de regula, ca urmare a efectuarii unor varsaminte catre institutiile statului, peste sumele
datorate, referindu-se la : TVA, impozit pe profit, impozitul pe venituri de natura salariilor, alte impozite, taxe si varsaminte
asimilate.

4. Subventii

Creantele aferente subventiilor pot fi in legatura cu finantatorii, pentru sume nerambursabile, pentru sume pe care
societatea le primeste de la bugetul statului, din fonduri comunitare sau din alte surse.
in cadrul subventiilor se reflecta distinct:
e subventiile guvernamentale;
e imprumuturile nerambursabile cu caracter de subventii;
e alte sume primite cu caracter de subventii.

Subventiile guvernamentale sunt uneori denumite in alte moduri, cum ar fi subsidii, alocatii, prime sau transferuri.

Recunoastere
Subventiile se recunosc la valoarea aprobati a acestora.
Subventiile primite sub forma activelor nemonetare se recunosc la valoarea justa.
Subventiile guvernamentale, inclusiv subventiile nemonetare la valoarea justd, nu trebuie recunoscute pand cand nu
existd suficienta siguranta ci:
e vor fi respectate conditiile impuse de acordarea lor; si
e subventiile vor fi primite.
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Doar primirea unei subventii nu furnizeaza ea insasi dovezi concludente ci toate conditiile atasate acordarii subventiei
au fost sau vor fi indeplinite.

Contabilitatea proiectelor finantate din subventii se tine distinct, pe fiecare proiect, sursd de finantare, potrivit
contractelor incheiate, fara a se intocmi situatii financiare anuale distincte pentru fiecare asemenea proiect.

Pentru asigurarea coreldrii cheltuielilor finantate din subventii cu veniturile aferente se procedeazi astfel:

a) din punct de vedere al contului de profit si pierdere:

- in cursul fiecdrei luni se evidentiaza cheltuielile dupi natura lor;

- la sfarsitul lunii se evidentiaza la venituri subventiile corespunzitoare cheltuielilor efectuate;

b) din punct de vedere al bilantului:

- creanta din subventii se recunoaste in corespondenta cu veniturile din subventii, daci au fost efectuate cheltuielile
suportate din aceste subventii, sau pe seama veniturilor amanate, daci aceste cheltuieli nu au fost efectuate inca;

- periodic, odatd cu cererea de rambursare a contravalorii cheltuielilor suportate sau pe baza altor documente prin
care se stabilesc si aprobd sumele cuvenite, se procedeazi la regularizarea sumelor inregistrate drept creantd din
subventii.

Subventiile pentru active, inclusiv subventiile nemonetare la valoarea justa, se inregistreazi ca subventii pentru investitii i
se recunosc in bilant ca venit aménat.

Venitul aménat se nregistreaza in contul de profit si pierdere pe masura inregistririi cheltuielilor cu amortizarea sau
la casarea ori cedarea activelor.

Restituirea unei subventii referitoare la un activ se inregistreazi prin reducerea soldului venitului amanat cu suma
rambursabila.

Subventiile legate de activele amortizabile sunt recunoscute de reguld in contul de profit si pierdere pe parcursul
perioadelor, si in proportia in care amortizarea acelor active este recunoscuta.

Subventiile aferente veniturilor

Subventiile aferente veniturilor se recunosc, pe o bazi sistematics, drept venituri ale perioadelor corespunzitoare
cheltuielilor aferente pe care aceste subventii urmeazi si le compenseze.

in cazul in care intr-o perioadd se incaseazi subventii aferente unor cheltuieli care nu au fost inci efectuate,
subventiile primite nu reprezinta venituri ale acelei perioade curente.

Acestea se recunosc in contabilitate ca venit in avans si se reiau in contul de profit si pierdere pe misura efectuirii
cheltuielilor pe care le compenseazi.

Restituirea unei subventii aferente veniturilor se efectueazi prin reducerea veniturilor amanate.

Daci suma rambursatd depaseste venitul amanat sau dacd nu existi un asemenea venit, surplusul, respectiv valoarea
integral restituitd, se recunoagte imediat ca o cheltuiala.

Subventiile acordate pentru acoperirea anumitor cheltuieli sunt recunoscute la venituri in aceeasi perioadad ca si
cheltuiala aferenta.

O subventie guvernamentald care urmeazi a fi primita drept compensatie pentru cheltuieli sau pierderi deja suportate
sau in sensul acorddrii unui ajutor financiar imediat entitatii, fira a exista costuri viitoare aferente, trebuie recunoscuti in
contul de profit si pierdere in perioada in care indeplineste conditiile s fie recunoscuti drept creanti.

O subventie guvernamentald reprezinti o creantd pentru societate in situatia in care compenseazd cheltuieli sau
pierderi suportate intr-o perioadd precedentd. O astfel de subventie este recunoscuti in contul de profit si pierdere al perioadei
in care devine creant.

in notele explicative se prezinta informatii referitoare la:

* subventiile primite, destinatia acestora si elementele care justifica indeplinirea conditiilor necesare pentru acordarea
subventiilor;

e conditiile care nu au fost indeplinite in legiturd cu subventiile guvernamentale si obligatiile ce deriva din
neindeplinirea acestora.

1.Subventii pentru active
-inregistrarea dreptului de a primi subventii pentru active :

445 =475

-incasarea sumelor reprezentand subventii :
5121 = 445

-achizitia imobilizarilor corporale

211,212,213, 214 =404
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-amortizarea imobilizarilor corporale

681 =281

In cazul activelor neamortizabile (terenurile), subventia se trece la venituri curente pe masura ce se indeplinesc

conditiile ce i-au fost impuse societatii pentru a beneficia de subventia respectiva.
-trecerea la venituri a subventiei, proportional cu amortizarea calculate, in cazul activelor amortizabile :

475 = 7584

-restituirea subventiilor pentru active, in cazul in care exista subventii incasate si neutilizate sau in cazul in care se constata de
catre organele de control nerespectarea destinatiei acestora :

% = 5121
475 - soldul contului 475
658 - diferenta dintre suma de restituit si soldul contului 475

2.subventie primita pentru angajare someri in varsta de peste 45 de ani, conform art. 85, legea nr. 76/2002 :

445 = 741

5121 445

3. Subventii pentru salarii — conform legislatiei specifice privind industria de aparare :

- inregistrare subventie de primit

445 = 7419

-inregistrare incasare subventie :

512 = 445

-inregistrare fond salarii suportat din subventie :

641 = 421

-inregistrare contributii angajator aferente fond salarii suportat din subventie :
646 = 436

-inregistrare retineri din salarii aferente drepturilor :

421 = 431,444,427,425

5.Alte creante

diversi.

Creantele societatii fata de alti terti decat personalul propriu, clienti si furnizori, se inregistreaza in contul de debitori

Inregistrarea veniturilor din vanzarea imobilizarilor corporale si necorporale, in baza facturilor de vanzare sau a
avizelor de insotire :

461 = 7583

Inregistrarea veniturilor din cedarea imobilizarilor financiare in baza contractelor sau a altor documente juridice care

atesta transferul acestora :

46l = 7641

Inregistrarea valorii titlurilor pe termen scurt cedate
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461 = 501,506,508,7642

- Inregistrarea despagubirilor si penalitatilor datorate de terti, a pagubelor, a lipsurilor de inventar, sau a deteriorarilor
imputate tertilor :

461 = 7581
6.Plati in avans si sume in curs de clarificare

Cheltuielile efectuate in cursul exercitiului, dar care sunt aferente unui exercitiu financiar ulterior trebuie prezentate
sub titlul “Cheltuieli inregistrate in avans™. In contul 471 pot fi inregistrate sumele reprezentand abonamente, chirii, asigurari
de bunuri si personae aferente exercitiului financiar urmator, etc

-inregistrarea sumelor platite in avans :

471 = 401

-inregistrarea repartizarii in perioadele/exercitiile financiare ulterioare a cheltuielilor inregistrate in avans, in conturi
de cheltuieli, dupa natura lor :

6xx = 471

Operatiunile care nu pot fi inregistrate direct in conturile corespunzatoare, pentru ca sunt necesare clarificari
ulterioare, se inregistreaza, provizoriu, in contul 473 “Decontari din operatii in curs de clarificare”. Aceste sume trebuie
clarificate in termen de 3 luni de la data constatarii.
Datorii si active contingente
Aceste elemente se contabilizeaza in conturi in afara bilantului , fiind prezentate detalii in notele la situatiile financiare, pentru
ca utilizatorii de situatii financiare sa dispuna de toate informatiile necesare luarii unor decizii fundamentale economic.

Datoriile contingente pot evolua, dupa caz, in provizioane sau elemente de datorii. Activele contingente pot evolua in active
certe.

CAPITOLUL IX
INVESTITII PE TERMEN SCURT

In categoria investitiilor pe termen scurt se cuprind actiunile cumparate pentru a fi revandute intr-o perioada mai mica
de un an, obligatiuni emise si rascumparate, obligatiuni si alte valori mobiliare cumparate in vederea realizarii unui profit pe
termen scurt, depozite bancare pe termen scurt.

NOTA : la data elaborarii politicilor contabile societatea nu are in evidenta investitii pe termen scurt
1. Achizitionarea de titluri de plasament pe termen scurt, la cost de achizitie ;

S5xx = 509
2. Inregistrarea depozitelor bancare pe termen scurt, la cursul de schimb BNR la data operatiunii de constituire :

508 = 5121
3.Inregistrarea ajustarilor pentru pierderea de valoare a titlurilor pe termen scurt, la sfarsitul exercitiului:

6864 = 59x

4.Inregistrarea vanzarii investitiilor financiare pe termen scurt, in situatia obtinerii unui castig financiar, respectiv a inregistrarii
unei pierderi financiare :

461 = %
50x
7642
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% = 50x
461
6642

5. Evaluarea actiunilor si a altor investitii financiare pe termen scurt la sfarsitul exercitiului in vederea prezentarii in bilant :

a) inregistrarea diferentei intre valoarea de inregistrare si valoarea de cotatie din ultima zi de tranzactionare, in cazul titlurilor
admise la tranzactionare pe o piata reglementata :

- Diferenta pozitiva :
5xx = 768
- Diferenta negativa :
668 = 5xx
b)titluri neadmise la tranzactionare pe o piata reglementata

- Plusul de valoare nu se inregistreaza
- Pentru pierderea de valoare se inregistreaza ajustari pe seama cheltuielilor :

686 = 5xx

CAPITOLUL X
CASA SI CONTURI LA BANCLINSTRUMENTE FINANCIARE DERIVATE

Casa si conturi la banci

Includ numerar, valori de incasat (cecuri, si efecte comerciale depuse la banci), disponibilitatile in lei si in valuta,
cecurile companiei, depozitele bancare pe termen scurt — de cel mult 3 luni, precum si dobanzile aferente disponibilitatilor si
creditelor acordate de banci in conturile curente.

Contabilitatea disponibilitatilor aflate in banci/casierie si a miscarii acestora, ca urmare a incasarilor si platilor
efectuate, se tine distinct in lei si valuta.

Operatiunile privind incasarile si platile in valuta se inregistreza in contabilitate la cursul valutar, comunicat de Banca
Nationala a Romaniei, de la data efectuarii operatiunii.

Operatiunile de vanzare-cumparare de valuta, inclusiv cele derulate in cadrul contractelor cu decontare la termen, se
inregistreaza in contabilitate la cursul utilizat de banca comerciala la care se efectueaza licitatia cu valuta, fara ca acestea sa
genereze in contabilitate diferente de curs valutar.

La finele fiecarei luni, disponibilitatile in valuta si alte valori de trezorerie, cum sunt titluri de stat in valuta, acreditive
si depozite in valuta se evalueaza la cursul de schimb al pietei valutare, comunicat de Banca Nationala a Romaniei din ultima
zi bancara a lunii . Diferentele de curs inregistrate se recunosc in contabilitate la venituri sau cheltuieli din diferente de curs
valutar, dupa caz.

In vederea achitarii unor obligatii fata de furnizori, societatea poate solicita deschiderea de acreditive, in lei sau in
valuta , in favoarea acestora.

Sumele in numerar, puse la dispozitia slariatilor sau a tertilor, in vederea efectuarii unor plati in favoarea entitatii, se
inregistreaza distinct in contabilitate (contul 542 “Avansuri de trezorerie”, respectiv 461 “Debitori diversi” ).La sfarsitul
exercitiului, sumele reprezentand avansuri de trezorerie, acordate si nedecontate, se inregistreaza in contul de debitori divesrsi
(cont 461 ) sau ca o creanta asupra personalului (cont 4282 )

In contul de viramente interne se inregistreaza transferurile de disponibilitati banesti intre conturile la banci si caseria
societatii comerciale.

1. Evidentierea valorilor de incasat primite de la clienti :
511 = 411,413
2.Evidentierea cecurilor si a efectelor comerciale incasate :

312 = 511
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3.Inregistrarea sumelor incasate prin conturi curente la banci :
512 = 411,445,162,519,455,267,461,766,518, etc.
4.Inregistrarea platilor prin conturi curente la banci :
518,401,462.etc = 512

5.Inregistrarea acreditivelor deschise la dispozitia tertilor :

541 . 581
si a sumelor platite din contul de acreditive :

401,404= 541

6.Inregistrarea incasarilor prin casa :

531 = 411,70x,4282,542,461 etc.

7.Inregistrarea operatiunilor de plati efectuate prin casa ;

401,404,42x,61x,62x,45x,471 = 531

8.Evidentierea avansurilor de trezorerie :

- acordare avansuri :

542 = 531

9.Inregistrarea justificarii avansurilor de trezorerie cu documente de achizitie :
3xx,6xx = 542

10.Inregistrarea altor valori (timbre fiscale si postale )
532 = 401,531,542

11. Inregistrarea diferentelor de curs valutar aferente disponibilitatilor in valuta :

- diferente favorabile :
5XX = 765

-diferente nefavorabile :
665 = 5xx

Instrumente financiare derivate
Din aceasta categorie fac parte : contracte ferme de schimb la termen (FORWARD), contractele SWAP de valute,

contractele FUTURES si instrumentele conditionale (optiunile cumparate sau vandute).
NOTA : La data elaborarii politicilor contabile societatea nu are in evidenta instrumente financiare derivate.

CAPITOLUL XI
VENITURI SI CHELTUIELI

1.VENITURI
Societatea recunoaste veniturile in conformitate cu prevederile legale,respectiv veniturile sunt recunoscute numai atunci
cand este probabil ca beneficiile economice asociate tranzactiei sa intre in societate.

De asemenea, la recunoasterea veniturilor societatea respecta prevederile art. 19, alin (2), pnct. a) din Ord. 1802/2014
“Veniturile constituie cresteri ale beneficiilor economice inregistrate pe parcursul perioadei contabile sub forma de intrari sau
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cresteri ale activelor sau reduceri ale datoriilor, care se concretizeaza in cresteri ale capitalului propriu, altele decat cele
rezultate din contributii ale actionarilor”.

Prin urmare, politica de recunoastere a veniturilor adoptata de societate este :
-recunoasterea veniturilor rezultate in urma intrarii sau maririi valorii activelor

Exemplu :

-venituri din vanzari de bunuri, prestari de servicii

411 701,704,707,708
461 = 758
-intrari de bunuri cu titlu gratuit

Ixx = 758

-marirea valorii unui activ depreciat anterior, prin reluarea ajustarii pentru depreciere constituite
391 = 7814

etc.
-recunoasterea veniturilor rezultate in urma diminuarii obligatiilor :

Exemplu :
-venituri din reluarea sau diminuarea provizioanelor pentru litigii

1512 7812

-prescrierea sau anularea unor datorii
401 = 758

Venitul include doar fluxurile brute de beneficii economice primite sau de primit de catre societate in nume propriu.
Societatea recunoaste la venituri numai sumele colectate in nume propriu.
Sumele colectate in numele unor terte parti se evidentiaza in conturi de datorii, si — inregistreaza in contabilitate, astfel

411 = %
704
401,462
4427

Societatea recunoaste si inregistreaza veniturile pe baza contabilitatii de angajamente, astfel :
a)Vanzarea de marfuri — venitul se recunoaste la momentul livrarii bunurilor, pe baza facturii intocmite :
411 = 707

-incasarea ulterioara :

5121 = 411
b)Vanzarea produselor finite, pe baza facturii :

4111 = 701

c)Recunoasterea venitului pe baza facturii emise sau in cazul in care nu s-au intocmit documentele de vanzare :
418 = 704,701,707....

Societatea evalueaza veniturile la valoarea justa a mijlocului de plata primit sau de primit.
In momentul in care bunurile sunt vandute sau se presteaza servicii in schimbul unor bunuri, sau servicii ce nu sunt similare,
este privit ca fiind o tranzactie ce genereaza venit.
Venitul este evaluat la valoarea justa a bunurilor sau serviciilor primite, ajustat cu orice sume transferate in numerar sau
echivalente de numerar.

Societatea recunoaste schimbul de bunuri si servicii ca tranzactii separate, legislatia nationala nu permite schimbul de
bunuri fara documente justificative. Schimbul de bunuri este reflectat ca o vanzare si cumparare simultana.

Reflectarea in contabilitate, pe baza facturii:

La prestator
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-prestarea serviciului sau vanzarea marfurilor, produselor

411 = % - val prestatiei facturate
704,701,707 - val prestatiei
4427 - val TVA

-inregistrarea stocurilor primite in schimbul serviciilor prestate, conform facturii furnizorului

% = 401 - val facturata
30x - val stocurilor primite
4426 - val TVA

-compensarea creantei cu datoria

401 = 4111

Pentru a identifica in mod corect fiecare tranzactie, criteriile de recunoastere sunt aplicate, de obicei, separat pentru

fiecare tranzactie.

Daca societatea pastreaza riscurile semnificative aferente proprietatii, tranzactia nu reprezinta o vanzare si veniturile
nu sunt recunoscute, dar societatea nu efectueaza astfel de operatiuni in care sa pastreze riscurile semnificative aferente

proprietatii bunurilor.

In momentul in care apare o incertitudine legata de colectarea unei sume ce este inclusa deja in venituri, suma ce nu
poate fi colectata sau suma ce pare a nu se mai putea colecta va fi recunoscuta ca o cheltuiala, mai degraba decat ca o ajustare a

sumei veniturilor recunoscute initial.

Societatea inregistreaza in cheltuiala exercitiului sumele reprezentand creante ce nu mai pot fi incasate.

Reflectarea in contabilitate :

-inregistrarea ajustarilor pentru deprecierea creantelor daca este probabil ca suma nu mai poate fi recuperata

4118 = 4111
6814 = 491
-scaderea din evidenta a creantei care nu se mai poate incasa
6_54 = 4118
si

-anularea ajustarii

491 = 7814

Societatea recunoaste simultan veniturile si cheltuielile aferente aceleiasi tranzactii. Astfel, veniturile si cheltuielile
care se refera la aceeasi tranzactie sau eveniment se recunosc simultan, acest proces fiind denumit in mod curent corespondenta

veniturilor cu cheltuielile.

Societatea inregistreaza in contabilitate :
-veniturile din vanzarea marfurilor

4111 = 707

-cheltuiala cu scaderea din evidenta a marfurilor
607 = 371

-venitul din vanzarea produselor

4111 = 701

-scaderea din evidenta a produselor finite la cost

711 = 345
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Atunci cand rezultatul unei tranzactii ce implica prestarea de servicii poate fi estimat in mod rezonabil, venitul asociat
tranzactiei trebuie sa fie recunoscut in masura executiei contractului la data inchiderii bilantului.
Veniturile societatii se factureaza lunar :

411 = 704

Contravaloarea serviciilor nereceptionate de beneficiar pana la sfarsitul perioadei se evidentiaza la cost, in contul 332
“Servicii in curs de executie” pe seama contului 712 “ Venituri aferente costurilor serviciilor in curs de executie” .

Societatea recunoaste costurile cu prestarile de servicii care nu pot fi recuperate pe cheltuiala (6xx).
Societatea recunoaste veniturile din dobanzi, redevente si dividendele astfel : veniturile aparute din utilizarea de catre
altii a activelor societatii ce genereaza dobanzi, redevente si dividende trebuie recunoscute atunci cand :

- este probabil ca beneficiile economice asociate tranzactiei sa intre in societate; si:
- suma veniturilor poate fi determinata in mod rezonabil.

Veniturile sunt recunoscute pe urmatoarele baze :

- dobanzile se recunosc periodic in mod proportional pe baza randamentului efectiv al activului ;
Societatea inregistreaza veniturile din dobanda, in baza extrasului de cont,

518 = 766
- redeventele se recunosc pe baza contabilitatii de angajamente, conform realitatii economice a contractului
Societatea inregistreaza veniturile din redevente pe baza facturii intocmite,
411 = 706

- dividendele se recunosc atunci cand este stabilit dreptul actionarului de a primi plata.
Societatea recunoaste la venituri dividendele cuvenite pentru participatiile detinute de societate la primirea confirmarii
dreptului de a le incasa,

461 = 761,762
2.CHELTUIELILE

La recunoasterea cheltuielilor, societatea respecta prevederile art. 19, alin. (2), pnct. b) din Ord. 1802/2014
:"cheltuielile constituie diminuari ale beneficiilor economice inregistrate pe parcursul perioadei contabile sub forma de iesiri
sau scaderi ale valorii activelor ori cresteri ale datoriilor, care se concretizeaza in reduceri ale capitalurilor proprii, altele decat
cele rezultate din distribuirea acestora catre actionari”.

Cheltuielile se inregistreaza dupa natura lor in :
-cheltuieli de exploatare;
-cheltuieli financiare;

1.Cheltuielile de exploatare

Cheltuielile de exploatare cuprind :

-cheltuielile cu materiile prime si materiale consumabile ; costul de achizitie al obiectelor de inventar consumate:
costul de achizitie al materialelor nestocate (trecute direct pe cheltuieli) ; contravaloarea energiei si apei consumate ; costul
marfurilor vandute si al ambalajelor.

-cheltuielile cu lucrarile si serviciile executate de terti, redevente, locatii de gestiune; prime de asigurare, studii si
cercetari ; cheltuieli cu alte servicii executate de terti ; comisioane si onorarii ; cheltuieli de protocol, reclama si publicitate ;
transportul de bunuri si personal ; deplasari, detasari si transferari ; cheltuieli postale si taxe de telecomunicatii, servicii
bancare si altele.

-cheltuieli cu personalul

-alte cheltuieli cu exploatare (pierderi din creante si debitori diversi ; despagubiri, amenzi si penalitati ; donatii si alte
cheltuieli similare ; cheltuieli privind activele cedate si alte operatii de capital, etc.)

2. Cheltuieli financiare
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Cheltuielile financiare cuprind pierderi din creante legate de participatii, cheltuieli privind investitiile financiare
cedate, diferentele nefavorabile de curs valutar, dobanzile privind exercitiul financiar in curs, sconturile acordate clientilor,
pierderi din creante de natura financiara si altele. Structura contului de profit si pierdere cuprinde informatii privind ajustarea
valorii imobilizarilor financiare si a investitiilor financiare detinute ca active circulante, cheltuielile cu dobanzile si alte
cheltuieli financiare.

CAPITOLUL XII
TRANZACTIILE IN VALUTA

Recunoasterea initiala

Societatea recunoaste initial tranzactiile in valuta in moneda de raportare, aplicandu-se sumei in valuta cursul de
schimb dintre moneda de raportare si moneda straina la data efectuarii tranzactiei.

Societatea recunoaste tranzactiile in valuta in momentul initial aplicand sumei in valuta cursul de schimb comunicat
de BNR .
In cazul licitatiilor valutare, societatea foloseste cursul de schimb practicat de fiecare societate bancara la data efectuarii
operatiunii ; operatiunile respective nu genereaza diferente de curs valutar.

Recunoasterea diferentelor de curs valutar

Societatea recunoaste diferentele de curs valutar ce apar cu ocazia decontarii creantelor si datoriilor la cursuri de
schimb diferite fata de cele la care au fost inregistrate initial pe venituri sau cheltuieli financiare dupa caz.

Reflectarea in contabilitate

Societatea recunoaste diferentele de curs valutar ce apar intre data efectuarii tranzactiei si data decontarii astfel :

- daca tranzactia este decontata in cursul aceleeasi luni in care a survenit, intreaga diferenta de curs valutar este
recunoscuta in acea luna;

Exemplu privind decontarea unei datorii in valuta:

- inregistrarea unui import de mijloace fixe

2131 = 404 la cursul de schimb din DVI
-plata furnizorului extern
% = 5124 cursul zilei comunicat de BNR

404 cursul istoric
665 diferenta intre cursul istoric si cursul de la data platii

Exemplu privind decontarea unei creante in valuta :
-inregistrarea unui export de bunuri

4111 = 701 la cursul de schimb din DVE
-incasarea clientului
5124 = % cursul zilei comunicat de BNR
4111 cursul istoric
765 diferenta de curs istoric si cursul de la data incasarii
-daca tranzactia este decontata intr-o luna ulterioara, diferenta de curs valutar recunoscuta in fiecare luna, care
intervine pana in luna decontarii, se determina tinand seama de modificarea cursurilor de schimb survenita in cursul fiecarei

luni.

Exemplu privind o datorie in valuta decontata intr-o luna ulterioara :
a) recunoasterea initiala

2131 = 404 cursul din DVI
b) raportarea la cursul BNR comunicat in ultima zi bancara a lunii in cauza

665 = 404 cu diferenta de curs valutar intre cursul istoric si cursul din ultima zi a lunii in cauza

c¢) achitarea furnizorului extern in anul urmator

% - 5124 cursul valutar comunicat de BNR
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404 cursul de schimb la care este inregistrata datoria
665 diferenta de curs intre data decontarii si cursul la care este inregistrata datoria

Exemplu privind decontarea unei creante in valuta intr-o luna ulterioara :
a) recunoasterea initiala

4111 = 701 cursul de schimb din DVE
b) raportarea la cursul BNR comunicat in ultima zi a lunii :

4111 = 765 cu diferenta de curs valutar intre cursul istoric si cursul comunicat de BNR in ultima zi a lunii in
cauza

incasarea creantei

5124 = % cursul de schimb comunicat de BNR
4111 cursul de schimb la care este inregistrata creanta
765 diferenta de curs intre data decontarii si cursul la care este inregistrata creanta

CAPITOLUL XIII
PROVIZIOANE

Provizionul este definit ca o datorie cu exigibilitate sau valoare incerta. Iar datoria reprezinta o obligatie curenta a unei
intreprinderi, rezultata din evenimente anterioare, a carei stingere se asteapta sa determine o reducere a resurselor concretizate
in beneficiile economice ale intreprinderii.

Recunoasterea provizioanelor.

Un provizion va fi recunoscut numai in momentul in care :
-intreprinderea are o obligatie curenta (legala sau implicita) generata de un eveniment anterior;
-este probabil ca o iesire de resurse care sa afecteze beneficiile economice sa fie necesara pentru a onora ---obligatia
respectiva; si
-poate fi realizata o buna estimare a valorii obligatiei.

Daca aceste conditii nu sunt indeplinite, nu trebuie recunoscut un provizion.

Obligatii contingente
O obligatie contingenta este definita ca fiind:
- o obligatie potentiala care apare in urma unor evenimente trecute si a carei existenta va fi confirmata numai de aparitia sau nu
a unuia sau mai multe evenimente viitoare nesigure care nu sunt in totalitate controlate de intreprindere, sau
- 0 obligatie curenta care apare in urma unor evenimente trecute dar care nu este recunoscuta deoarece :
nu este sigur ca vor fi necesare iesiri de resurse (care sa afecteze beneficiile economice) pentru stingerea acestei obligatii, sau
valoarea obligatiei nu poate fi evaluata suficient de relevant.
Societatea nu recunoaste in bilant obligatiile contingente, acestea fiind prezentate in notele explicative.

Societatea recunoaste urmatoarele categorii de provizioane pentru riscuri si cheltuieli :
- Provizion pentru litigii
Societatea constituie provizioanele pentru litigii pe seama cheltuielilor pentru suma pe care o estimeaza ca o va plati unei terte
parti.
Inregistrarea in contabilitate
6812 = 1511

In functie de evolutia motivelor care au dus la constituirea provizionului societatea poate diminua, suplimenta sau relua
integral la venituri provizionul respectiv

1511 = 7812

- Alte provizioane :Provizioanele pentru contractele devenite oneroase

39



Daca o intreprindere are un contract oneros, obligatia contractuala curenta trebuie inregistrata si evaluata ca un provizion.
Astfel societatea constituie provizioane pentru obligatiile rezultate din contracte intrerupte inainte de termen pentru care
trebuie platite anumite sume conform clauzelor contractuale.

Inregistreaza in contabilitate :

6812 = 1518
Odata cu plata efectiva a sumelor datorate, reia provizionul la venituri :
1518 = 7812

Societatea estimeaza valoarea provizionului la nivelul sumelor inevitabil de platit in viitor fara sa tina seama de castigurile din
vanzarea activelor.

Societatea chiar daca va putea vinde ulterior active realizand castig, la constituirea provizionului nu tine cont de castigul
provenit din cedarea activului.

Societatea nu recunoaste provizioane pentru pierderi viitoare din exploatare.

Societatea isi constituie provizioanele la nivelul iesirii totale de resurse estimata ca va fi necesara, fara a tine cont de suma ce o

va primi de la o terta parte.

Inregistrarea sumelor de primit de la o terta parte se efectueaza la data confirmarii dreptului de a le incasa :
461 = 758

CAPITOLUL X1V

CAPITAL SI REZERVE

Capitalul si rezervele (capitaluri proprii) reprezinta dreptul actionarilor asupra activelor unei societati, dupa deducerea
tuturor datoriilor. Capitalurile proprii cuprind : aporturile de capital, primele de capital, rezervele, inclusiv din reevaluare,
rezultatul reportat, rezultatul exercitiului financiar.

La elaborarea situatiilor financiare, societatea adopta conceptul financiar de capital, conform caruia capitalul este
sinonim cu activele nete sau cu capitalurile proprii ale entitatii.

Capitalul social

Baza legala care sta la baza constituirii si modificarii capitalului social este reprezentata de legea 31/1990 privind
societatile , republicata, cu modificarile si completarile ulterioare.

Majorarea capitalului social, respectiv reducerea acestuia sau reintregirea lui prin emisiune de noi actiuni sunt atributii
ale Adunarii Generale Extraordinare.

Operatiuni care se inregistreaza in contabilitate cu privire la majorarea capitalului social :

1.Capitalul social se poate mari prin emisiunea de noi actiuni sau prin majorarea valorii nominale a actiunilor
existente in schimbul unor noi aporturi in numerar si/sau in natura.

2. Actiunile sunt liberate prin incorporarea rezervelor, cu exceptia rezervelor legale, precum si a beneficiilor sau a
primelor de emisiune, ori prin compensarea unor creante lichide si exigibile asupra societatii cu actiuni ale acesteia.

3.Diferentele favorabile din reevaluarea patrimoniului vor fi incluse in rezerve, fara a majora capitalul social.

4.Marirea capitalului social prin majorarea valorii nominale a actiunilor poate fi hotarata prin numai cu votul tuturor
actionarilor, in afara de cazul in cand este realizata prin incorporarea rezervelor, beneficiilor sau primelor de emisiune.

Actiunile emise in schimbul aporturilor in numerar vor trebui platite, la data subscrierii, in proportie de cel putin 30%
din valoarea nominal si, integral, in termen de cel mult 3 ani de la data publicarii in Monitorul Oficial al Romaniei, partea a
IV-a, a hotararii adunarii generale.

In acelasi termen pot fi platite actiunile emise in schimbul aporturilor in natura.

Cand s-a prevazut o prima de emisiune, aceasta trebuie integral platita la data subscrierii.

Aporturi in creante nu sunt admise.

Conversia unei categorii de obligatiuni in alta categorie sau in actiuni este atributie a Adunarii generale extraordinare.

Operatiunile care se inregistreaza in contabilitate cu privire la micsorarea capitalului social sunt, in principal,
urmatoarele : reducerea numarului de actiuni sau diminuarea valorii nominale a acestora ca urmare a acoperirii pierderilor
contabile din anii precedeni sau alte operatiuni, potrivit legii.

Cand societatea a emis obligatiuni, nu se va putea proceda la reducerea capitalului social prin restituiri facute
actionarilor din sumele rambursate in contul actiunilor, dacat in proportie cu valoarea obligatiunilor rambursate.

Scoaterea din evidenta a unui bun care a constituit aport la capitalul social nu modifica capitalul social, cu exceptia
situatiilor prevazute de legislatia in vigoare. In toate cazurile de modificare a capitalului social, aceasta se efectueaza in baza
hotararii Adunarii generale a actionarilor, cu respectarea legislatiei in vigoare.

Rezerve
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a.Rezerve din reevaluare.

Plusul sau minusul rezultat din reevaluarea imobilizarilor corporale, in conformitate cu prevederile contabile trebuie
reflectat in debitul sau creditul contului 105”Rezerve din reevaluare”, dupa caz, cu respectarea prevederilor privind reevaluarea
imobilizarilor corporale.

Rezervele din reevaluarea patrimoniului au caracter nedistribuibil. Diminuarea rezervelor din reevaluare se poate
efectua numai cu ocazia constatarii unor deprecieri ale imobilizarilor corporale reevaluate sau la transferul in contul de rezerve
din reevaluare (105) in contul de rezultat reportat reprezentand surplusul realizat din reserve din reevaluare. Surplusul din
reevaluare inclus in rezerva din reevaluare este capitalizat prin transferul direct in rezultatul reportat (1175) la casare sau
cedare.

b. Alte rezerve

Rezervele legale (1061) se constituie anual din profitul entitatii, in cotele si limitele prevazute de lege (5% din profitul
anual, pana cand rezerva legala va atinge 20 % din capitalul social).

Rezervele statutare sau contractuale (cont 1063) se constituie anual din profitul net al societatii conform prevederilor
din actul constitutiv al acesteia.

Alte rezerve neprevazute de lege sau de statut (cont 1068) pot fi constituite facultativ pe seama profitului net pentru
acoperirea pierderilor contabile sau in alte scopuri , potrivit hotararii Adunarii generale a actionarilor sau asociatilor, cu
respectarea prevederilor legale.

Rezultatul perioadei si repartizarea profitului

In contabilitate, profitul sau pierderea se stabileste cumulat de la inceputul exercitiului financiar,

Rezultatul definitiv se stabileste la inchiderea acestuia si reprezinta soldul final al contului de profit si pierdere (cont
121).

Inchiderea conturilor 121 si 129 se efectueaza la inceputul exercitiului financiar urmator celui pentru care se
intocmesc situatii financiare anuale ( articol contabil 121=129 ). Ca urmare, cele doua conturi apar cu soldurile
corespunzatoare in bilantul intocmit pentru exercitiul financiar la care se refera situatiile financiare anuale.

Rezultatul reportat, repartizarea profitului si acoperirea pierderii contabile

In contul “Rezultatul reportat” se evidentiaza distinct rezultatul reportat provenit in preluarea, la inceputul exercitiului
financiar curent, a rezultatului din contul de profit si pierdere al exercitiului financiar precedent (cont 1171), precum si
rezultatul reportat provenit din modificarile politicilor contabile (cont 1173), respective din corectarea erorilor contabile (cont
1174).

Repartizarea profitului se efectueaza in conformitate cu prevederile legale in vigoare si se inregistreaza in

contabilitate dupa aprobarea situatiilor financiare anuale.
Rezervele legale se constituie prin articol contabil 129=106. Profitul contabil ramas dupa aceasta repartizare se preia la
inceputul exercitiului financiar urmator celui pentru care se intocmesc situatii financiare anuale in contul 117 “Rezultat
reportat”, de unde urmeaza a fi repartizat pe celelalte destinatii hotarate de Adunarea generala a actionarilor, cu respectarea
prevederilor legale.

Pierderea contabila reportata se acopera din profitul exercitiului financiar si cel reportat, din rezerve, prime de
capital si capital social, potrivit hotararii Adunarii generale a actionarilor, cu respectarea prevederilor legale. In lipsa unor
prevederi legale exprese, ordinea surselor din care se acopera pierderea contabila este la latitudinea Adunarii generale a
actionarilor, respectiv a Consiliului de administratie.

Modul de distribuire a beneficiilor si de suportare a pierderilor este cuprins in actul constitutiv al societatii .

Referitor la inventarierea capitalurilor proprii, pentru acestea se intocmesc situatii analitice distincte care se verifica cu
soldurile conturilor sintetice corespunzatoare.

Documente justificative : procese-verbale ale AGA, documente emise de Oficiul National al Registrului Comertului
care atesta constituirea societatii comerciale sau modificarea capitalului social, registrul actionarilor, procese-verbale de
receptie a bunurilor aport la capitalul social, note contabile referitoare la capitalul social.

Tratamente contabile
1. Subscrierea capitalului social :

456 = 1011
2. Varsare aport la capitalul social :
205,208,21x,3xx,512,531 = 456

si
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1011 = 1012

3. Majorarea capitalului social prin incorporarea rezervelor, a primelor de capital, a rezultatului reprtat (profit net
realizat in exercitiile precedente ) :

106,104,117 = 1012
4 Diminuarea capitalului social :

-constituirea obligatiei fata de actionari :
1012 = 456

-plata obligatiilor fata d actionari :
456 = 512,531

5.Inregistrarea trecerii rezervelor din reevaluarea imobilizarilor corporale in contul 1175, la cedare sau casare :
105 = 1175

6.Inregistrarea constituirii rezervelor legale, din profitul net :
129 = 1061

7. Inregistrarea constituirii rezervelor statutare si a altor rezerve, din profitul net, conform hotararii AGA :
117 = 1063,1068

8.Inregistrarea acoperirii pierderilor contabile din exercitiile financiare precedente, din rezerve, conform hotararii
actionarilor :

1063,1068= 1012

9.Inregistrarea rezultatului contabil realizat in exercitiul financiar curent, transferat la imnceputul exercitiului financiar
urmator asupra rezultatului reportat :

-pierdere :
117 = 121

-profit:
121 = 117

10.Acoperirea pierderilor reportate din rezerve, din profit :
106,117= 117

11. Inregistrarea acoperirii pierderilor din exercitiile financiare precedente, prin reducerea capitalului social, conform
hotararii AGA :

1012 = 117
12.Inregistrarea profitului net repartizat la dividende :
117 = 457

13.Inregistrarea sumelor reprezentand corectarea erorilor contabile semnificative, constatate in anul curent, aferente
exercitiilor financiare precedente.

-sume de natura cheltuielilor :
1174 = 401,43x,44x,462
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-sume de natura veniturilor :
4xx = 1174

14.Inchiderea conturilor de venituri :
Txx = 121
15.Inchiderea conturilor de cheltuieli :

121 = 6xx

CAPITOLUL XV
POLITICI CONTABILE APLICABILE IN ACTIVITATILE DE CERCETARE - DEZVOLTARE

1. Prevederi legale specifice activitatii de cercetare — dezvoltare :

o OG nr. 57/2002 privind cercetarea stiintifica si dezvoltare tehnologica, aprobata prin legea nr.324 / 2003, cu
modificarile si completarile ulterioare;

o OMEC nr. 4729/ 2004 privind aprobarea modelului termenilor de referinta si modelului contractului de finantare
pentru proiecte din Planul sectorial

o HG 1265/2004 pentru aprobarea Normelor metodologice privind contractarea, finantarea, monitorizarea si evaluarea
programelor, proiectelor de cercetare — dezvoltare si inovare si a actiunilor cuprinse in Planul national de cercetare —
dezvoltare si inovare

o HG 1266/2004 pentru aprobarea Normelor metodologice privind contractarea, finantarea, monitorizarea si evaluarea
proiectelor din planurile sectoriale de cercetare - dezvoltare

o HG 475/2007 privind aprobarea Planului National de cercetare — dezvoltare si inovare I, pentru perioada 2007 -
2013

o HG 134/2011 pentru aprobarea Normelor metodologice privind stabilirea categoriilor de cheltuieli pentru activitati
de cercetare — dezvoltare si de stimulare a inovarii, finantate de la bugetul de stat

o HG 327/2003 privind plafoanele pe baza carora se calculeaza costurile salariilor directe la contractele de finantare
incheiate din fonduri bugetare

o Hotarare nr. 264/2003 privind stabilirea actiunilor si categoriilor de cheltuieli, criteriilor, procedurilor si limitelor
pentru efectuarea de plati in avans din fonduri publice

o Legea 98/2016 privind achizitiile publice

2. Definitii

1. Cercetarea fundamentald - activititile experimentale sau teoretice desfisurate, in principal, pentru dobédndirea unor
cunostinte noi cu privire la fundamentele fenomenelor si faptelor observabile, fira a se urmari, in mod particular, aplicarea sau
utilizarea practicd imediati.

2. Cercetarea aplicativa - investigatia originala desfagurati pentru dobéndirea de cunostinte in vederea unui obiectiv practic,
specific.

3. Dezvoltarea experimentalé - activitatea sistematici, plecind de la cunostinte rezultate din cercetare si/sau de la experienta
practicd, care urméreste producerea de noi materiale, produse sau dispozitive, instituirea de noi procese, sisteme §i servicii sau
imbunatitirea substantiali a celor existente.

4. Inovarea - implementarea unui produs, serviciu sau proces nou sau substantial imbunititit ori a unei metode de marketing
sau afaceri noi, in activitatea practica, in organizarea locului de munci ori a relatiilor externe.

5. Inovarea de produs - introducerea in circuitul economic a unui produs sau serviciu care este nou ori imbunatatit
substantial in privinta caracteristicilor si utilizirilor sale. Imbunititirile substantiale pot fi ale specificatiilor tehnice, ale
componentelor sau materialelor, ale programelor de calculator incorporate, ale utilizirii sau ale altor caracteristici functionale.

6. Inovarea de proces - punerea in aplicare a unei metode de productie sau de distributie noi sau imbunitatite considerabil,
care implica schimbari semnificative in ceea ce priveste tehnicile, echipamentele si/sau programele de calculator.

7. Transfer tehnologic - ansamblul de activititi desfasurate cu sau fira baza contractuala, pentru a disemina informatii, a
acorda consultanta, a transmite cunostinte, a achizitiona utilaje §i echipamente specifice, in scopul introducerii in circuitul
economic a rezultatelor cercetarii, transformate in produse comerciale si servicii.

8. Valorificare - procesul prin care rezultatele cercetérii competitive ajung sa fie utilizate, conform cerintelor activitatii
industriale sau comerciale, in viata sociald, economici si culturala.

9. Diseminare - transmiterea informatiilor, a experientei si a bunelor practici, precum si cooperarea pentru promovarea
inovarii, pentru sprijinirea celor care vor sa-si creeze intreprinderi inovative si pentru sprijinirea proiectelor inovative.
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10. Absorbtia inovarii - capacitatea mediului socioeconomic de a ingloba inovarea, in mod deosebit in intreprinderi, de a
utiliza, de a transforma si de a largi cunostintele despre rezultatele inovarii, in scopul de a se extinde posibilitatea aplicarii
acestor rezultate in noi produse, procese sau servicii.

11. Plan national de cercetare-dezvoltare si inovare - instrumentul prin care statul realizeaza politica generala in domeniul
cercetdrii-dezvoltarii, al inovarii si prin care asigura corelarea acestora.

12. Plan sectorial - instrument prin care organele administratiei publice centrale si locale, precum si academiile realizeazi
politica de cercetare menita sa asigure dezvoltarea domeniului coordonat si cresterea eficientei activitatilor.

13. Program de cercetare-dezvoltare-inovare - component al Planului national de cercetare-dezvoltare si inovare, alcatuit
dintr-un set de obiective care au legitura intre ele $i carora le pot corespunde subprograme. Prin program se urmdareste
implementarea unei politici intr-un domeniu specific. Realizarea programului se efectueazi prin intermediul proiectelor.

14. Obiectiv in program - necesitate a unui sector sau domeniu al societdtii, a carei rezolvare implica mai multe discipline in
domeniul cercetarii-dezvoltérii. Realizarea obiectivului se face prin intermediul proiectelor de cercetare-dezvoltare.

15. Proiect de cercetare-dezvoltare - modalitatea de atingere a unui obiectiv al unui program, cu un scop propriu bine
stabilit, care este prevdzut sa se realizeze intr-o perioada determinata utilizand resursele alocate si céruia ii este atasat un set
propriu de reguli, obiective si activititi.

16.1. Finanfare institutionald de bazi - finantare acordati conform art. 67 de citre autoritatea de stat pentru
cercetaredezvoltare, astfel incét sa asigure o finantare de bazi a cheltuielilor unitétii aferente activititii de cercetare-dezvoltare.

16.2. Finantare institutionala complementari - finantare institutionald anual, acordati in sistem competitiv conform art. 68,
pe baza rezultatelor creatoare de cunoastere si a impactului economic si social al activitdtilor de cercetaredezvoltare, inovare si
de transfer tehnologic.

17. Lucrare de cercetare-dezvoltare - components a proiectelor de cercetare-dezvoltare care are un obiectiv concret.

18. Raport de cercetare-dezvoltare - document tehnico-stiintific care prezintd obiectivul i rezultatele activitatilor desfisurate
in cadrul unei lucriri de cercetare, precum si actiunile concrete pentru valorificarea rezultatelor obtinute.

20. Certificare - proces prin care autoritatea de stat pentru cercetare-dezvoltare recunoaste si garanteazi ci o institutie sau o
unitate de cercetare-dezvoltare corespunde unor criterii si standarde de competentd in domeniu,

3. Date de prezentare generala

In sistemul national de cercetare-dezvoltare sunt cuprinse urmatoarele categorii de unitati si institutii de drept public:

a) institute nationale de cercetare-dezvoltare:

b) institutii de invatimant superior de stat acreditate sau structuri de cercetare-dezvoltare ale acestora, fird personalitate
juridicd, constituite conform Cartei universitare;

c) institute, centre sau statiuni de cercetare-dezvoltare din subordinea Academiei Roméne sau a academiilor de ramuri;

d) alte institute, centre sau statiuni de cercetare-dezvoltare organizate ca institutii publice ori de drept public;

e) centre internationale de cercetare-dezvoltare infiintate in baza unor acorduri internationale;

f) institute sau centre de cercetare-dezvoltare organizate in cadrul societitilor nationale, companiilor nationale si
regiilor autonome;

g) alte institutii publice sau de drept public care au ca obiect de activitate si cercetarea-dezvoltarea ori structuri ale acestora
legal constituite.

Unitatea de cercetare-dezvoltare firi personalitate juridica, constituita in cadrul entatatii economice ,2trebuie sa
indeplineasca simultan urmitoarele conditii:
a) este infiintatd printr-o decizie a conducerii persoanei juridice, conform legii;
b) are o misiune si un regulament propriu de functionare in cadrul persoanei Juridice si o titulatura proprie;
c) are personal si conducere proprii;
d) activitatea unitatii este inregistrati distinct in cadrul contabilitatii .

Activitatea de cercetare-dezvoltare din domeniul public sau privat poate fi desfisurata si in cadrul unor forme
asociative, in conditiile previzute de lege.

in cadrul fiecarei unitatii functioneazi un consiliu stiintific, care are ca scop urmatoarele :
» elaborarea strategiei de cercetare-dezvoltare $i inovare a unitatii ;
»  elaborarea programelor proprii de cercetare-dezvoltare §i inovare ;
> luarea masurilor necesare pentru realizarea acestora.

Regulamentul de organizare si functionare a Consiliului stiintific se aproba de consiliul de administratie .Din punct de
vedere organizatoric se impune ;
» adoptarea unei structuri organizatorice $i a unui management performant, urmand cele mai bune practici utilizate .
» eliminarea posibilitatilor de generare a unor acte de concurenta neloiali;
»  conditii optime de activitate si de dezvoltare profesionald pentru personalul de cercetare, cu respectarea prevederilor
legale;
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»  sprijin administrativ pentru personalul de cercetare-dezvoltare, astfel incit si se permiti acestuia focalizarea pe
activitatile stiintifice.

Sursele de finantare pentru activitatea de cercetare se constituie din:
a) fonduri de la bugetul de stat;
b) fonduri atrase de la agenti economici;
¢) fonduri provenite din programe si/sau cooperiri internationale;
d) fonduri acordate de fundatii sau provenind din alte surse private;
e) alte fonduri constituite conform legii .

4. Documente specifice activitatii intocmite de responsabilul de proiect, sunt in principal urmatoarele :

Plan de realizare a proiectului ;

Acord de confidentialitate semnat de partile implicate in proiect ;
Specificatia financiara ;

Acord de colaborare ;

Deviz cadru;

Cerere de plata ( document care poate inlocui factura );

Lista echipamentelor necesare realizarii proiectului ;

Lista personal;

Esalonarea platilor ;

Nota de fundamentare a manoperei ;

Nota de fundamentare a cheltuielilor indirecte;

Proces — verbal de avizare interna de faza;

Rapoarte intocmite de responsabulul de proiect ( rapoarte aferente etapei/ fazei, raport anual de activitate , alte
rapoarte/ documente similare).

OO0 C 00000 O0CDODOO0

5. Licitatie / Contractare

5.1. Acordul ferm de colaborare = este documentul incheiat intre partenerii participanti la realizarea unei teme / a
unui proiect / program. .Prin acest acord se stabileste si conducatorul/ coordonatorul/ contractorul activitatii.

Elementele minimale care se cuprind in Acordul ferm de colaborare sunt urmatoarele :

Partenerii ;

Obiectivele parteneriatului ;

Perioada parteneriatului ;

Responsabilitatile partenerilor ;

Modul de identificare, atribuire si exploatare a dreptului de proprietate asupra rezultatelor asteptate ;
Valoarea proiectului ;

Receptia proiectului ;

Desemnarea conducatorilor de proiect ;

Modificarea acordului .

OO0 0O0DO0O0CO0ODOO0

5.2. Documente de participare la licitatie

O Documente de identificare societate, situatii financiare, cazier fiscal, certificat constatator, orice alte documente
solicitate de A;

O Devizul cadru — prezentare in detaliu pe fiecare partener dar si pe surse de finantare buget sau cofinantare.
Prezentarea devizului trebuie sa acopere perioada stabilita in acordul ferm de colaborare.

O Plan realizare proiect — document care cuprinde date privind etapele de realizare a proiectului, activitatile,
partenerii, termene de realizare, rezultate / dcumente de prezentarea a rezultatelor, valorile din antecalcul
prezentate pe categorii de cheltuieli pe fiecare sursa-buget si cofinantare.

O Lista dotarilor care cuprinde:

- lista cu dotarile existente si care se utilizeaza la realizarea proiectului;

- lista cu dotarile ce urmeaza a fi achizitionate (are corespondent in deviz la Capitolul dotari);

O Lista de personal — cuprinde personalul care va realiza proiectul. Lista se intocmeste conform modelului solicitat
de A.

5.3.Contractul de finantare — care cuprinde in principal urmatoarele capitole:
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Desemnarea partilor contractante (A,P,C,S — dupa caz)

Obiectul contractului;

Durata contractului;

Obligatiile partilor;

Subcontractarea si participarea tertilor,

Comunicari / modificari / raport;

Prezentarea raportului

Valoarea contractului;

Plati si modalitati de plata

Fiscalitate

Dispozitii privind cheltuielile

Raspundere contractuala

Cesiunea

Proprietatea industriala si intelectuala

Suspendarea si rezilierea contractului

Forta majora

Majorari (penalizari), litigii, dispozitii finale

Anexele la contractul de finantare - cuprind minim urmatoarele documente:
- esalonarea platilor

O00000Q0O0O0OO0OO0OO0O0O0O0DO0O0OOO

= deviz cadru ( cu anexele specifice : nota de fundamentare manopera, categorii de cheltuieli
- lista de personal

- lista de dotari si esalonarea platilor (termene de predare proiect, termene de plata);

= planul de realizare a proiectului;

- lista echipamentelor necesare pentru realozarea proiectului ;

- proces-verbal de avizare interna ;

= rapoarte de activitate .

6. Lansarea comenzilor interne

= serealizeaza cu respectarea procedurilor specifice aplicabile prin Sistemul de Management al Calitatii —
sistem implementat si certificat — sonform Standardului SR EN ISO 9001 :2008 .

7. Categoriile de cheltuieli pentru activititi de cercetare-dezvoltare si de stimulare a inovirii sunt urmdatoarele:

a) cheltuieli cu personalul;
b) cheltuieli cu logistica;

c) cheltuieli de deplasare;

d) cheltuieli indirecte (regie).

in contractele de finantare incheiate in vederea realizirii proiectelor se va preciza alocarea de sume pentru destinatiile
prevazute la lit.a-d ) din alineatul precedent.In cadrul acestor categorii de cheltuieli , detalierea elementelor de cheltuiala, se
face dupa natura acesteia , astfel :

> Cheltuielile cu personalul includ:
a) salarii si venituri asimilate salariilor, potrivit legii;
b) contributii aferente salariilor si veniturilor asimilate acestora, potrivit legii.

»  Cheltuielile cu logistica includ:
a) cheltuieli de capital;
b) cheltuieli privind stocurile;
¢) cheltuieli cu servicii executate de terti.

»  Cheltuielile de capital includ:

a) imobiliziri corporale: dotiri, echipamente, mobilier, calculatoare si accesorii §i altele asemenea, conform legii;
b) imobilizari necorporale: programe de calculator, licente, brevete si altele asemenea, conform legii.
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Dotarile independente si studii pentru obiective de investitii. Cheltuielile pentru dotarile necesare realizarii
activitatilor din cadrul proiectului vor fi prevazute numai cele pentru achizitiile procurate dupa data intrarii in vigoare a
contractului de finantare. Aceste cheltuieli sunt considerate cheltuieli de capital in conformitate cu legislatia in vigoare,
sunt expres prevazute in lista de dotari,si se inregistreaza de contractor.

»  Cheltuielile privind stocurile includ:

a) materii prime;

b) materiale consumabile, inclusiv materiale auxiliare, combustibili utilizati direct in cadrul proiectului, piese de schimb,
seminte si materiale de plantat sau furaje;

c) obiecte de inventar;

d) materiale nestocate;

¢) energia si apa utilizate in mod direct in cadrul proiectului;

f) organisme vii, plante sau animale.

»  Cheltuielile cu serviciile executate de terti includ:

a) intretinerea si reparatiile, incluzind amenajarea spatiilor;

b) redevente, locatii de gestiune si chirii utilizate in mod direct in cadrul proiectului, incluzand inchirierea de spatii pentru
organizarea de manifestari stiintifice si inchirierea de echipamente, aparatura sau autovehicule necesare proiectului;

¢) transportul de bunuri;

d) cheltuieli postale i pentru telecomunicatii utilizate in mod direct in cadrul proiectului;

e) cheltuieli de audit financiar aferente proiectului;

f) cheltuieli de acces la arhive, biblioteci, publicatii, baze de date si alte surse de informare;

) cheltuieli de publicare;

h) servicii pentru teste, analize, masuritori si altele asemenea;

1) servicii informatice;

J) servicii de expertizi, evaluare, asistentd tehnici;

k) servicii de intretinere a echipamentelor utilizate in cadrul proiectului;

) cheltuieli de protocol, exclusiv pentru organizarea de manifestiri stiintifice prevazute in contractul de finantare si in
limitele previzute in contract;

m) servicii de multiplicare;

n) servicii de traducere §i interpretare;

o) alte servicii necesare proiectului, previzute in contractul de finantare.

»  Cheltuielile de deplasare includ:
a) transport;
b) cazare;
c) diurn;
d) taxe de participare la manifestiri stiintifice i altele asemenea;
e) asigurdri de sanitate pentru deplasirile in strainitate;
f) taxe de vizi si altele asemenea.

In evidenta financiar- contabila , inclusiv cea specifica activitatii de logistica, pentru asigurarea necesarului in domeniul
achizitiei, colectarea si evidenta si urmarirea cheltuielilor , se va realiza dupa natura, pe fiecare categorie de cheltuiala,
conform legislatiei in domeniu.Orice abatre se va prezenta ca neconformitati ce vor fi explicate prin note de catre cei ce au
generat neconformitatea .

8. Inchiderea comenzii interne

Inchiderea comenzii interne se face prin recunoasterea cheltuielilor de cercetare sau prin capitalizarea cheltuielilor de
dezvoltare conform, si in baza analizei rezultatului cercetarii, la final de etapa / faza / an / proiect — dupa caz.

Inregistrari contabile ( fara influenta inregistrarii TVA )

O  Cheltuieli aferente finantarii/cofinantarii
33X =711 lunar

O Inregistrarea dotarilor achizitionate din cofinantare
% =404 valoarea facturii reprezentand dotari

2XX valoarea dotarii
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4426 TVA aferent dotarii

O inregistrarea aferenta finantarii

411 = 705 (la valoarea cererii de plata)

% =404 valoarea facturii reprezentand dotari
614 valoarea dotarii
4426 TVA aferent dotarii

2XX =4751 valoarea dotarii
4751= 7584 suma reprezentand amortizarea calculata
5121 =411 incasare cerere de plata

O inregistrarea rezultatelor cercetarii, la final de etapa / faza / an / proiect — dupa caz.
- in situatia in care rezultatele cercetarii apartin contractorului :

711=33X  (cheltuielile aferente rezultatelor cercetarii)
345=711  (recunoasterea prototipului sau a altor bunuri materiale, la valoarea cofinantarii)
203=722  (recunoasterea imobilizarii pentru documentatie, la costul cofinantarii)

-  insituatia in care rezultatele cercetarii nu apartin contractorului :
711=33X  (cheltuielile aferente rezultatelor cercetarii)
Debit 8039 / analitic distinct (in situatia in care rezultatele cercetarii nu apartin contractorului)
9 . Rezultatele activititilor de cercetare-dezvoltare

9.1 Prin rezultatele activitatilor de cercetare-dezvoltare obtinute in baza derularii unui contract finantat din fonduri publice,
denumite in continuare rezultatele cercetirii, se intelege:

a) documentatii, studii, lucréri, planuri, scheme si altele asemenea;

b) brevete de inventie, certificate de inregistrare a desenelor si modelelor industriale si altele asemenea;

c) tehnologii, procedee, produse informatice, retete, formule, metode si altele asemenea;

d) obiecte fizice si produse realizate in cadrul derulirii contractului respectiv;

€) colectii si baze de date contindnd inregistriri analogice sau digitale, izvoare istorice, esantioane, specimene, fotografii,
observatii, roci, fosile i altele asemenea, impreuni cu informatiile necesare arhivarii, regasirii si precizirii contextului in care
au fost obtinute.

Achizitiile efectuate in vederea executirii prevederilor unui contract de cercetare nu fac parte din rezultatele cercetirii, cu
exceptia achizitiilor care sunt inglobate in unul dintre rezultatele cercetirii incadrate in categoriile prevdzute la aliniatul
precedent.

Persoana juridica executanta este consideratd persoana juridica care a obtinut oricare dintre rezultatele cercetarii previzute
in mod direct i nemijlocit.

9.2 Rezultatele cercetérilor obtinute pe baza derulirii unui contract de cercetare-dezvoltare sau inovare finantat partial sau
total din fonduri publice apartin de regula contractorilor care executa in mod direct activitatile previzute in contractul de
finantare si/sau angajatilor acestora, conform contractelor de finantare si legislatiei in vigoare referitoare la titlurile de
proprietate industriala si drepturile de autor.Sunt situatii in care prin contractul de finantare rezultatul cercetarii poate apartine ,
total sau partial autoritatii contractante. In cazul executiei de catre mai multi contractori, repartizarea intre contractori a
drepturilor asupra rezultatelor se face conform acordului prealabil al contractorilor, stabilit in scris.

Rezultatele cercetarilor sunt administrate de proprietarii acestora, cu toate drepturile care decurg din calitatea de proprietar.

Documentatiile, colectiile si bazele de date de interes national, precum si unitétile sau institutiile in a caror custodie acestea
sunt pastrate sunt stabilite prin ordin al conducitorului autoritatii de stat pentru cercetare-dezvoltare. La nivelul autoritatii de
stat pentru cercetare-dezvoltare se infiinteaza si se pastreaza registrul documentatiilor, colectiilor si bazelor de date de interes
national.
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in cazul desfiintirii persoanei juridice care pastreazd in custodie o documentatie, colectie sau bazi de date de interes
national, acestea sunt preluate in custodie de citre o alta institutie publicd desemnata de autoritatea de stat pentru cercetare-
dezvoltare, rimanand in continuare sub controlul autorititii de stat pentru cercetare-dezvoltare.

Autoritatea de stat pentru cercetare-dezvoltare poate stabili, prin ordin, o metodologie de identificare, evaluare si luare in
evidentd a documentatiilor, colectiilor si bazelor de date de interes national, care sa includa i procedurile de asigurare a unor
seturi de copii ale acestora, in cazurile in care acest lucru este posibil.

Rezultatele cercetirii-dezvoltérii se inregistreaza in contabilitate conform reglementirilor contabile aplicabile. Activele fixe
corporale si necorporale, rezultate ale cercetarii-dezvoltarii, pot fi transferate citre alte entititi in conditiile previzute de
legislatia in vigoare si de contractele de finantare.

Achizitiile efectuate in vederea executirii contractului se inregistreaza in contabilitate potrivit legislatiei in vigoare.

CAPITOLUL XVI
CALCULATIA COSTURILOR

Calculatia costurilor presupune ansamblul lucrarilor efectuate intr-o forma organizatd cu scopul de a obtine informatii
privind costul bunurilor, lucririlor, serviciilor, activitatilor sau altor obiecte de calculatie.

in scopul determindrii costurilor unitare astfel incit bunurile, lucrarile, serviciile si poatd fi evaluate si recunoscute in
contabilitatea financiard, iar preturile de vanzare sa poata fi stabilite si verificate, precum si pentru analiza costurilor si a
eficientei activitatii, in contabilitatea de gestiune cheltuielile se clasifici in:

- costuri de achizitie;

- costuri de productie;

- costuri de prelucrare;

- cheltuieli ale perioadei.

Principiile calculatiei costurilor

Pentru asigurarea unui continut real si exact al structurii costurilor se vor avea in vedere urmatoarele principii:

1. Principiul separdrii cheltuielilor care privesc obtinerea bunurilor, lucrérilor, serviciilor de cheltuielile care nu sunt legate
de achizitia, productia sau prelucrarea etc. acestora. Acesta presupune ca la nivelul obiectelor de calculatie stabilite si se
separe cheltuielile atribuibile obiectelor respective de cheltuielile ocazionate de restul activitatii. Cheltuielile care nu participa
la obtinerea obiectelor de calculatie mentionate, cum ar fi: cheltuielile de administratie, cheltuielile de desfacere, regia fixa
nealocati costului, cheltuielile financiare, cheltuielile extraordinare etc., nu se includ in costul acestora.

2. Principiul delimitérii cheltuielilor in timp. Acesta presupune ca includerea cheltuielilor in costuri si se efectueze in
perioada de gestiune cireia i apartin cheltuielile in cauzi.

3. Principiul delimitérii cheltuielilor in spatiu. Acesta presupune delimitarea cheltuielilor efectuate intr-o anumiti perioada
de gestiune pe principalele procese sau alte locuri de cheltuieli care le-a ocazionat, cum ar fi: aprovizionare, productie,
administratie, desfacere, iar in cadrul sectorului productie, pe sectii, ateliere, etc.

4. Principiul delimitarii cheltuielilor productive de cele cu caracter neproductiv. Acesta presupune delimitarea cheltuielilor
productive, care sunt creatoare de valoare, de cheltuielile cu caracter neproductiv.

5. Delimitarea cheltuielilor privind productia finiti de cheltuielile aferente productiei in curs de executie.

Structura costurilor

Costul stocurilor trebuie sa cuprindi toate costurile aferente achizitiei, productiei, prelucririi, precum si alte costuri
suportate pentru a aduce bunurile, lucrarile, serviciile in forma si in locul in care se gdsesc in prezent.

Costul de achizitie al bunurilor cuprinde pretul de cumparare, taxele de import si alte taxe (cu exceptia acelora pe care
persoana juridicé le poate recupera de la autorititile fiscale), cheltuielile de transport, manipulare si alte cheltuieli care pot fi
atribuibile direct achizitiei bunurilor respective. Reducerile comerciale, rabaturile i alte elemente similare nu se includ in
costul de achizitie.

Costul de productie sau de prelucrare al stocurilor, precum si costul de productie al imobilizirilor cuprind cheltuielile directe
aferente productiei, si anume: materiale directe, energie consumaté in scopuri tehnologice, manopera directa si alte cheltuieli
directe de productie, precum si cota cheltuielilor indirecte de productie alocatd in mod rational ca fiind legati de fabricatia
acestora.

Costul stocurilor unui prestator de servicii cuprinde manopera si alte cheltuieli legate de personalul direct angajat in
furnizarea serviciilor, inclusiv personalul insércinat cu supravegherea, precum si regiile corespunzitoare.

Alte cheltuieli se includ in costul bunurilor, lucririlor, serviciilor numai in masura in care reprezinta costuri suportate pentru
a aduce stocurile in forma si in locul in care se gasesc in prezent.

Gruparea cheltuielilor in vederea calculiirii costurilor
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Pentru calculul costurilor bunurilor, lucririlor, serviciilor si al costurilor perioadei, cheltuielile inregistrate in contabilitatea
financiara dupa natura lor se grupeazi in contabilitatea de gestiune astfel:

a) cheltuieli directe;

b) cheltuieli indirecte;

Cheltuielile directe sunt acele cheltuieli care se identifica pe un anumit obiect de calculatie (produs, serviciu, lucrare,
comand, fazi, activitate, functie, centru etc.) incd din momentul efectuarii lor $i ca atare se includ direct in costul obiectelor
respective,

Cheltuielile directe cuprind: costul de achizitie al materiilor prime §i materialelor directe consumate, manopera directi
(salarii, asigurari si protectia sociali etc.), alte cheltuieli directe.

Cheltuielile indirecte sunt acele cheltuieli care nu se pot identifica si atribui direct pe un anumit obiect de calculatie, ci
privesc intreaga productie a unei sectii sau a persoanei Juridice in ansamblul ei.

Cheltuielile indirecte cuprind:

- regia fixd de productie, formati din cheltuielile indirecte de productie care raman relativ constante indiferent de volumul
productiei, cum ar fi: amortizarea utilajelor si echipamentelor, intretinerea sectiilor si utilajelor, precum si cheltuielile cu
conducerea si administrarea sectiilor;

- regia variabild de productie, care constd in cheltuielile indirecte de productie, care variaza in raport cu volumul productiei,
cum ar fi: cheltuielile indirecte cu consumul de materiale si forta de munca.

Alocarea regiei fixe asupra costurilor se face pe baza capacitatii normale de productie.

Capacitatea normald de productie reprezinti productia estimati a fi obtinutd, in medie, de-a lungul unui anumit numir de
perioade, in conditii normale, avind in vedere si pierderea de capacitate rezultati din intretinerea planificati a echipamentului.

Regia fixd care se recunoaste ca o cheltuiali a perioadei = regia fixi x (1 - nivelul real al activititii/nivelul normal al
activitatii).

Nivelul real al activititii este reprezentat de productia obtinutd, iar nivelul normal al activitatii este reprezentat de capacitatea
normald de productie.

Regia nealocat este recunoscuta drept cheltuial’ in contul de profit si pierdere in perioada in care a apirut.

Atunci cand costurile de productie, de prelucrare nu se pot identifica distinct pentru fiecare produs in parte, acestea se alocd
pe baza unor procedee rationale aplicate cu consecventa (procedeul diviziunii simple, procedeul cantitativ, procedeul indicilor
de echivalentd, procedeul suplimentarii, etc.).

Metoda de calcul a costului de productie folosita de S.C. Uzina Automecanica Moreni S.A. este metoda pe comenzi.

Cheltuielile perioadei sunt acele cheltuieli reprezentate de consumurile de bunuri si servicii aferente perioadei curente, care
nu se pot identifica pe obiectele de calculatie stabilite, deoarece nu participd efectiv la obtinerea stocurilor, fiind necesare la
realizarea activititii in ansamblul ei.

In costul bunurilor, lucririlor, serviciilor nu trebuie incluse urmatoarele elemente care se recunosc drept cheltuieli ale
perioadei in care au survenit:

a) pierderile de materiale, manopera sau alte costuri de productie inregistrate peste limitele normal admise;

b) cheltuielile de depozitare, cu exceptia cazurilor in care astfel de costuri sunt necesare in procesul de productie, anterior
trecerii intr-o noua fazi de fabricatie;

c) regiile generale de administratie care nu particip la aducerea stocurilor in forma si In locul in care se gésesc in prezent;

d) costurile de desfacere;

e) regia fixi nealocati costului.

Alte cheltuieli care pot fi incluse in anumite conditii specifice in costul bunurilor, lucririlor, serviciilor:

- costurile indatoririi pot fi incluse in costul bunurilor, lucririlor, serviciilor etc. numai in mdsura in care sunt direct
atribuibile achizitiei, constructiei sau producerii unui activ cu ciclu lung de fabricatie, in conformitate cu reglementarile
contabile aplicabile.

Costurile indatorarii cuprind dobanzile si alte cheltuieli suportate de persoana juridica in legaturi cu imprumutul de fonduri.

Un activ cu ciclu lung de fabricatie este un activ care solicitd in mod necesar 0 perioada substantiald de timp pentru a fi gata
in vederea utilizrii sale prestabilite sau pentru vinzare:

- cheltuielile generale de administratie pot fi incluse in costul bunurilor In mésura in care reprezinta cheltuieli suportate
pentru a aduce bunurile in forma si in locul in care se gasesc in prezent si se justifica luarea lor in considerare in anumite
conditii specifice de exploatare.

Recunoagterea si evaluarea initiald a bunurilor, lucrarilor, serviciilor in contabilitatea financiari se efectueazi la cost de
achizitie sau cost de productie, dupi caz.

Procesul de determinare al costurilor are o structura evidentiata astfel:

- Costul de achizitie al bunurilor care cuprinde pretul de cumparare, taxele de import si alte taxe, cheltuielile de
transport si manipulare;

= Costul de productie care cuprinde:

= A) cheltuieli directe aferente productiei: materiale directe, energia consumata in procesul tehnologic, manopera
directa, alte cheltuieli directe de productie:

- B) cota de cheltuieli indirect de productie alocata rational ca fiind legata de fabricatie (cheltuieli comune ale sectiilor
repartizate proportional cu manopera directa si CAS-ul aferent).
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Din punct de vedere al includerii cheltuielilor in costul de productie distingem doua categorii de cheltuieli:
1. Cheltuieli care se includ atat in costul planificat cat si in cel efectiv, determinate in baza unor norme tehnice sau
legislative stabilite cum ar fi:
- Materiile prime si materialele determinate pe baza consumurilor specifice cantitative (conform tehnologiei) si
exprimate valoric prin utilizarea preturilor;
- Cheltuielile de transport-aprovizionare si de prestari servicii similare;
- Remunerarea personalului direct productiv care se determina plecand de la un element cantitativ, care este timpul de
munca si un altul valoric care este tariful de retribuire, facandu-se distinctie intre categoriile de personal.
Remuneratia este considerata directa cand poate fi indentificata pe reper, produs, lucrare sau serviciu si
cuprinde:salariul tarifar, sporurile ce pot fi identificate direct.
- Contributiile la asigurarile sociale
- Valoarea SDV-urilor , cota parte din uzura acestora , precum si cheltuielile ocazionate cu intretinerea lor.
- Cheltuieli indirecte
- Cheltuieli generale de administratie
- Alte cheltuieli specifice.
2. Cheltuieli care se includ numai in costul efectiv si care pot aparea in procesul de productie, ca abateri de la norma
tehnologica si pentru care nu pot fi invinovatite personalul lucrator, cum ar fi:
- Consumuri suplimentare de materii prime, materiale sau manopera determinate de abaterile tehnologice sau conditii
obiective ce pot surveni in cadrul ciclului de fabricatie.
- Utilizarea unor materiale de calitate superioara sau altele decat cele prevazute in normele tehnice, ca urmare a actiunii
unor factori obiectivi.
- Consumurile determinate de rebuturile definitive si cele ocazionate de reconditionari si remanieri.
Se mai evidentiza o categorie de cheltuieli care nu se include in costul de productie fiind suportate direct din venituri,
printre care se enumera: cheltuieli de protocol, cheltuieli financiare, cheltuieli nedeductibile.
Contabilitatea de gestiune opereaza numai cu cheltuieli de exploatare.Acestea sunt colectate pe comenzi de fabricatie.
Din punct de vedere documentar contabilitatea de gestiune isi extrage datele privind calculatia costurilor din
contabilitatea financiara, principala sursa fiind conturile:601, 602, 603, 604, 605, 608, 611, 621, 624, 625, 627, 635, 641, 642,
645, 658, 6811.
Calculatia costurilor se efectueaza in cadrul Compartimentului Economic - biroul Contabilitate, Pret de cost si
Analize Economice.
Fluxul informational privind calculatia costurilor de productie cuprinde urmatoarele etape:
1.Antecalcul/calcule estimative/structura de pret
2.Postcalcul
Pe baza datelor furnizate de etapa de previzionare se face compararea cu faza de postcalcul, se fac analize economice
ce sunt transmise conducerii unitatii in vederea luarii deciziilor si aplicarii masurilor ce se impun.

CAPITOLUL XVII
PREVEDERI REFERITOARE LA SITUATIILE FINANCIARE

Societatea intocmeste situatii financiare anuale care cuprind: - bilant, - cont de profit si pierdere, - situatia modificarilor
capitalului propriu, - situatia fluxurilor de trezorerie, - notele explicative la situatiile financiare anuale conform prevederilor
OMFP 1802/2014 cu modificirile ulterioare .

Formatul bilantului si al contului de profit si pierdere, in special in ceea ce priveste forma adoptata pentru prezentarea acestora,
nu poate fi modificat de la un exercitiu financiar la altul.

In bilant si in contul de profit si pierdere, elementele prevazute la pet. 132 si 428 din OMFP 1802/2014 trebuie prezentate
separat, in ordinea indicata. O subclasificare mai detaliata a elementelor se poate face numai in notele explicative.

Formatul, succesiunea si terminologia elementelor din bilant si din contul de profit si pierdere care sunt precedate de cifre
arabe trebuie adaptate, in cazul in care natura specifica a unei entitati impune acest lucru. Astfel de adaptari trebuie efectuate
atunci cand sunt cerute prin reglementari speciale emise de MLF.P. si alte autoritati de reglementare.

Situatiile financiare anuale ofera o imagine fidela a activelor, datoriilor, pozitiei financiare, profitului sau pierderii
entitatii.Daca aplicarea prevederilor OMFP 1802/2014 nu este suficienta pentru a oferi o imagine fidela in intelesul anterior,
trebuie prezentate informatii suplimentare. Daca, in cazuri exceptionale, aplicarea unei prevederi din OMFP 1802/2014 se
dovedeste incompatibila cu obligatia prevazuta anterior, dispozitia respectiva nu se aplica, in vederea oferirii unei imagini
fidele, in intelesul definit mai sus. Neaplicarea unei astfel de dispozitii trebuie prezentata in notele explicative, impreuna cu o
explicatie a motivelor si a efectelor acesteia asupra activelor, datoriilor, pozitiei financiare si a profitului sau pierderii.

Pentru fiecare element de bilant, de cont de profit si pierdere si, dupa caz, din situatia modificarilor capitalului propriu si/sau
situatia fluxurilor de trezorerie trebuie prezentata valoarea aferenta elementului corespondent pentru exercitiul financiar
precedent.
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Daca valorile prevazute la alin. de mai sus nu sunt comparabile, absenta comparabilitatii trebuie prezentata in notele
explicative, insotita de comentarii relevante.Un element de bilant, din contul de profit si pierdere si, dupa caz, din situatia
modificarilor capitalului propriu si situatia fluxurilor de trezorerie pentru care nu exista valoare nu trebuie prezentat, cu
exceptia cazului in care exista un element corespondent pentru exercitiul financiar precedent, in intelesul punctului anterior.
Bilantul este documentul contabil de sinteza prin care se prezinta elementele de activ, datorii si capital propriu ale entitatii la
sfarsitul exercitiului financiar, precum si in celelalte situatii prevazute de lege.

In bilant elementele de activ si datorii sunt grupate dupa natura si lichiditate, respectiv natura si exigibilitate.

In intelesul reglementérilor in vigoare:

a) un activ reprezinta o resursa controlata de catre societate ca rezultat al unor evenimente trecute, de la care se asteapta sa
genereze beneficii economice viitoare pentru societate si al carui cost poate fi evaluat in mod credibil;

b) o datorie reprezinta o obligatie actuala a entitatii ce decurge din evenimente trecute si prin decontarea careia se asteapta sa
rezulte o iesire de resurse care incorporeaza beneficii economice:

(c) capitalurile proprii reprezinta interesul rezidual al actionarilor in activele unei entitati dupa deducerea tuturor datoriilor sale.
Daca un activ sau o datorie are legatura cu mai mult de un element din formatul de bilant, relatia sa cu alte elemente trebuie
prezentata in notele explicative, daca o asemenea prezentare este esentiala pentru intelegerea situatiilor financiare anuale.
Beneficiile economice viitoare reprezinta potentialul de a contribui, direct sau indirect, la fluxul de trezorerie sau de
echivalente de trezorerie catre societate. Potentialul poate fi unul productiv, fiind parte a activitatilor de exploatare ale entitatii.
Contul de profit si pierdere cuprinde: cifra de afaceri neta, veniturile si cheltuielile exercitiului, grupate dupa natura lor,
precum si rezultatul exercitiului (profit sau pierdere).

Cifra de afaceri neta, in sensul OMFP 1802/2014 , se calculeaza prin insumarea veniturilor rezultate, din livrarile de bunuri,
executarile de lucrari si prestarile de servicii si alte venituri din exploatare, mai putin reducerile comerciale acordate
clientilor.Atunci cand, in baza unor prevederi legale exprese, in conturile de venituri au fost cuprinse sume reprezentand
diverse impozite si taxe reflectate concomitent in conturi de cheltuieli, cu ocazia intocmirii contului de profit si pierdere, la
Cifra de afaceri neta se vor inscrie sumele reprezentand veniturile mentionate, corectate cu cheltuielile corespunzatoare acelor
impozite.Cifra de afaceri neta cuprinde sumele rezultate din vanzarea de produse si furnizarea de servicii care se inscriu in
activitatea curenta a entitatii, dupa deducerea reducerilor comerciale si a taxei pe valoarea adaugata, precum si a altor taxe
legate direct de cifra de afaceri.

Corectarea erorilor constatate in contabilitate se pot referi fie la exercitiul financiar curent, fie la exercitiile financiare
precedente.

Corectarea erorilor se efectueaza la data constatarii lor.

Erorile din perioadele anterioare sunt omisiuni si declaratii eronate cuprinse in situatiile financiare ale entitatii pentru una sau
mai multe perioade anterioare rezultand din greseala de a utiliza, sau de a nu utiliza, informatii credibile care:

a) erau disponibile la momentul la care situatiile financiare pentru acele perioade au fost aprobate spre a fi emise;

b) ar fi putut fi obtinute in mod rezonabil si luate in considerare la intocmirea si prezentarea acelor situatii financiare.

Astfel de erori includ efectele greselilor matematice, greselilor de aplicare a politicilor contabile, ignorarii sau interpretarii
gresite a evenimentelor si fraudelor.

Corectarea erorilor aferente exercitiului financiar curent se efectueaza pe seama contului de profit si pierdere.

Corectarea erorilor semnificative aferente exercitiilor financiare precedente se efectueaza pe seama rezultatului reportat. Se
considera eveniment semnificativ pentru o valoare mai mare de 25.000 lei/eveniment.

Erorile nesemnificative aferente exercitiilor financiare precedente se corecteaza, de asemenea, pe seama rezultatului reportat.
Totusi, pot fi corectate pe seama contului de profit si pierdere erorile nesemnificative.

Erorile nesemnificative sunt cele de natura sa nu influenteze informatiile financiar — contabile. Se considera ca o eroare este
semnificativa daca aceasta ar putea sa influenteze deciziile economice ale utilizatorilor, luate pe baza situatiilor financiare
anuale. Analizarea daca o eroare este semnificativa sau nu se efectueaza in context, avand in vedere natura sau valoarea
individuala sau cumulata a elementelor.

In notele la situatiile financiare trebuie prezentate informatii suplimentare cu privire la erorile constatate. Corectarea erorilor
aferente exercitiilor financiare precedente nu determina modificarea situatiilor financiare ale acelor exercitii.

Situatia fluxurilor de numerar prezinta fluxurile de numerar ale entitatii clasificate pe activitati de exploatare, de
investitie sau finantare. Pentru prezentarea fluxurilor de numerar societatea foloseste metoda indirecta.

Fluxurile de numerar din dobanzi si dividende incasate sau platite se prezinta separat. Fiecare dintre acestea se
clasifica intr-o maniera consecventa de la o perioada la alta, ca fiind generat fie de activitati de exploatare, finantare si,
respectiv, din investitie. Dividendele platite pot fi clasificate drept fluxuri de numerar din finantare sau exploatare.

Situatii finaciare consolidate.
Soc. Uzina Automecanica Moreni face parte din perimetrul de consolidare al C.N Romarm SA.

CAPITOLUL XVIII
CONTROLUL INTERN IN CONTABILITATE
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Potrivit art. 142, alin. (2), lit. b) din legea 31/1990 privind societatile, republicata, cu modificarile si completarile
ulterioare, Consiliul de Administratie al societatii comerciale stabileste sistemul de control financiar al acesteia.

Una din componentele sistemului de control este este reprezentata de controlul intern in contabilitate.

In principal, controlul intern in contabilitate vizeaza asigurarea :

- Conformitatii cu legislatia in vigoare ;

- Aplicarii deciziilor luate de conducerea entitatii ;

- Bunei functionari a activitatii interne a entitatii ;

- Fiabilitatii informatiilor financiare ;

- Eficacitatii operatiunilor entitatii ;

- Utilizarii eficiente a resurselor ;

- Prevenirii si controlului riscurilor de a nu se atinge obiectivele fixate, etc.

Ca urmare, procedurile de control intern au ca obiectiv :

- Pe de o parte, urmarirea inscrierii activitatii societatii comerciale si a comportamentului personalului in cadrul definit
de legislatia aplicabila, valorile, normele di regulile interne ale acesteia;

- Pe de alta parte, verificarea daca informatiile contabile, financiare si de gestiune comunicate reflecta corect activitatea
si situatia societatii.

Sub aspectul regulilor contabile trebuie avute in vedere :

- Existenta unui manual de politici contabile ;

- Existenta unei proceduri de aplicare a acestui manual ;

- Existenta de controale prin care sa se asigure respectarea manualului ;

- Cunoasterea evolutiei legislatiei contabile si fiscale ;

- Efectuarea de controale specifice asupra punctelor sensibile ;

- Identificarea si tratarea corespunzatoare a anomaliilor ;

- Adaptarea programelor informatice la nevoile entitatii ;

- Conformitatea cu regulile contabile ;

- Asigurarea exactitatii si exhaustivitatii inregistrarilor contabile ;

- Respectarea caracteristicilor calitative ale informatiilor cuprinse in situatiile financiare, astfel incat sa satisfaca nevoile
utilizatorilor ;

- Pregatirea informatiilor necesare consolidarii grupului ;

CAPITOLUL XIX
ORGANIZAREA SI EFECTUAREA INVENTARIERII ELEMENTELOR DE NATURA ACTIVELOR,
DATORIILOR SI CAPITALURILOR PROPRII

DISPOZITII CU CARACTER GENERAL

Inventarierea elementelor de natura activelor, datoriilor si capitalurilor proprii este o obligatie prevazuta la
art.7 din Legea contabilitatii nr. 82/1991, cu modificarile si completarile ulterioare.

Pe cale de consecinta, inventarierea anuala a elementelor de natura activelor, datoriilor si capitalurilor proprii se
realizeaza in conditiile respectarii Normelor aprobate de Ordinul 2861/2009 al ministrului finantelor publice, si conditiile
OMFP 1802/2014 pentru aprobarea Reglemetarilor contabile privind situatiile financiare anuale individuale si situatiile
financiare anuale consolidate.

Prin Ordinul 2861/2009 pentru aprobarea Normelor privind organizarea si efectuarea inventarierii elementelor de
natura activelor, datoriilor si capitalurilor proprii publicat in Monitorul Oficial nr. 704 din 20 octombrie 2009, raspunderea
pentru buna organizare a lucrarilor de inventariere, potrivit prevederilor Legii nr. 82/1991, republicatd, si in conformitate cu
reglementérile contabile aplicabile, revine administratorilor, entitatile avand obligatia emiterii unor proceduri proprii privind
Inventarierea.

ORGANIZAREA INVENTARIERII

Prin Decizia Directorului General se numeste comisia de inventariere, fiind precizate in decizie urmatoarele :
o Componenta comisiei centrale;
o Subcomisiile sau echipele de inventariere ;
© Stabilirea pe fiecare comisie/ subcomisie/ echipa de lucru a elementelor de natura activelor, datoriilor si capitalurilor
proprii ce vor fi supuse inventarierii ;
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Data de declansare a inventarierii;

Data la care se realizeaza inventarierea elementelor de natura activelor, datoriilor si capitalurilor proprii ;

Metoda de inventariere ;

Gestiunile supuse inventarierii ;

Data la care se finalizeaza activitatea de inventariere ;

Data de prezentare a preceselor verbale de inventariere si a planului de masuri propus , in vederea analizarii si
aprobarii in sedinta consiliului de administratie.

Alte elemente considerate necesare .

C o00O0O0CO0O

o

In perioada de organizare a activitatii de inventariere se va avea in vedere realizarea unei intalniri de lucru cu
personalul incadrat ca gestionar sau care are atributiile functiei de gestionar, cat si cu toti cei numiti prin decizii pentru
efectuarea inventarierii propriu-zise. Se prezinta acestora cadrul legislativ aplicabil atat la inventariere cat si in realizarea
atributiilor specifice gestionarilor , respectiv :

o Legea contabilitatii nr. 82/1991;

o Reglementarile contabile aplicabile ;

o OMFP 2861/2009 privind organizarea si efectuarea inventarierii elementelor de natura activelor, datoriilor si

capitalurilor proprii;

o Legea nr. 22/1969 privind angajarea gestionarilor , constituirea de garantii si raspunderea in legatura cu

gestionarea bunurilor , cu modificarile ulterioare ;

o HCM 2230/1969 privind gestionarea bunurilor materiale ;

o OMFP 2634/2015 privind documentele finaciar — contabile ;

o Instructiuni, proceduri si norme emise la nivelul societatii privind : inventarierea, intocmirea si arhivarea

documentelor financiar — contabile, proceduri privind documentele cu regim special , norme privind controlul
financiar preventiv, etc.

In organizarea, desfasurarea si valorificarea rezultatelor inventarierii la S. UZINA AUTOMECANICA MORENI SA
se va respecta si aplica urmatoarea Procedura privind organizarea si efectuarea inventarierii elementelor de natura activelor,
datoriilor si capitalurilor proprii.

1. - (1) Inventarierea elementelor de natura activelor, datoriilor si capitalurilor proprii reprezintd ansamblul operatiunilor
prin care se constatd existenta tuturor elementelor respective, cantitativ-valoric sau numai valoric, dupi caz, la data la care
aceasta se efectueaza.

- (2) Inventarierea are ca scop principal stabilirea situatiei reale a tuturor elementelor de natura activelor, datoriilor si
capitalurilor proprii ale fiecarei entitati, precum si a bunurilor si valorilor detinute cu orice titlu, apartinind altor persoane
juridice sau fizice, in vederea intocmirii situatiilor financiare anuale care trebuie si ofere o imagine fidela a pozitiei financiare
si a performantei entitatii pentru respectivul exercitiu financiar.

2. - (1) in temeiul prevederilor Legii contabilititii nr. 82/1991, republicatd, societatea comerciala are obligatia si efectueze
inventarierea elementelor de natura activelor, datoriilor si capitalurilor proprii detinute, cel putin o data in cursul exercitiului
financiar , avand in vedere si cerintele prezentarii in situatiile financiare anuale, in cazul fuziunii sau incetirii activitatii,
precum si in urmdtoarele situatii:

a) la cererea organelor de control, cu prilejul efectudrii controlului, sau a altor organe previzute de lege;

b) ori de cate ori sunt indicii ¢z exista lipsuri sau plusuri in gestiune, care nu pot fi stabilite cert decét prin inventariere;

c) ori de céte ori intervine o predare-primire de gestiune;

d) cu prilejul reorganizarii gestiunilor;

€) ca urmare a calamititilor naturale sau a unor cazuri de fortd majora;

f) in alte cazuri previzute de lege.

- (2) In cazul in care, in situatiile enumerate mai sus, sunt inventariate toate elementele de natura activelor dintr-o gestiune,
aceasta poate tine loc de inventariere anuald, cu aprobarea administratorilor societatii comerciale.

- (3) Toate elementele de natura activelor trebuie si fie date n raspundere gestionara sau in folosintd, dupi caz, salariatilor
ori administratorilor entitatii.

3. - (1) La inceputul activitatii entitatii, inventarierea a avut ca scop principal stabilirea si evaluarea elementelor de natura
activelor ce constituie aport la capitalul . Elementele de natura activelor care constituie aport la capitalul social si se nscriu in
registrul-inventar, grupate pe conturi.

4. - (1) Inventarierea anuala a elementelor de natura activelor, datoriilor si capitalurilor proprii se face, de reguli, cu ocazia
incheierii exercitiului financiar, avandu-se in vedere si specificul activitatii .

- (2) La entitatile cu activitate complexa, bunurile pot fi inventariate si inaintea datei de incheiere a exercitiului financiar,
cu conditia asigurarii valorificarii $i cuprinderii rezultatelor inventarierii in situatiile financiare anuale intocmite pentru
exercitiul financiar respectiv.

-(3)In situatia inventarierii unor gestiuni pe parcursul anului, in registrul-inventar se cuprinde valoarea stocurilor faptice
inventariate si inscrise in listele de inventariere actualizate cu intrarile si iesirile de bunuri din perioada cuprinsd intre data
inventarierii §i data incheierii exercitiului financiar.
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5. — (1) Raspunderea pentru buna organizare a lucrérilor de inventariere, potrivit prevederilor Legii nr. 82/1991, republicata,
si in conformitate cu reglementirile contabile aplicabile, revine administratorilor. in vederea efectuirii inventarierii, aceste
persoane aproba proceduri scrise, adaptate specificului activititii, pe care le transmit comisiilor de inventariere.

6. - (1) Inventarierea elementelor de natura activelor, datoriilor si capitalurilor proprii se efectueaza de catre comisii de
inventariere, numite prin decizie scrisa, emisa de persoanele prevazute la pct. 5, sau emisa de directorul general, fiind informat
Consiliul de Administratie de declansarea inventarierii. In decizia de numire se mentioneaza in mod obligatoriu componenta
comisiei (numele presedintelui si membrilor comisiei), modul de efectuare a inventarierii, metoda de inventariere utilizata,
gestiunea supusa inventarierii, data de incepere si de terminare a operatiunilor.

- (2) Comisiile de inventariere sunt coordonate, de cétre o comisie centrald, numita prin decizie scrisd. Comisia centrali de
inventariere are sarcina si organizeze, si instruiascd, s supravegheze si si controleze modul de efectuare a operatiunilor de
inventariere. Comisia centrald de inventariere raspunde de efectuarea tuturor lucririlor de inventariere, potrivit prevederilor
legale.

Pentru desfagurarea in bune conditii a operatiunilor de inventariere, in comisiile de inventariere vor fi numite persoane cu
pregatire corespunzitoare economica si tehnicd, care sa asigure efectuarea corectd si la timp a inventarierii elementelor de
natura activelor, datoriilor si capitalurilor proprii, inclusiv evaluarea lor conform reglementrilor contabile aplicabile.

- (3) Inventarierea si evaluarea elementelor de natura activelor, datoriilor si capitalurilor proprii se pot efectua atat cu salariati
proprii, cat si pe baza de contracte de prestari de servicii incheiate cu persoane juridice sau fizice cu pregétire corespunzitoare.

- (4) Din comisia de inventariere nu pot face parte gestionarii depozitelor supuse inventarierii, contabilii care tin evidenta
gestiunii respective i nici auditorii interni sau statutari.

Prin decizie , se poate stabili ca la efectuarea operatiunilor de inventariere si participe si contabilii care tin evidenta gestiunii
respective, fira ca acestia sa faci parte din comisie.

- (5) Membrii comisiilor de inventariere nu pot fi inlocuiti decét in cazuri bine justificate si numai prin decizie scrisd, emisi
de citre cei care i-au numit, fiind informat consiliul de administratie.

7. — (1) in vederea bunei desfasurdri a operatiunilor de inventariere, administratorii trebuie si ia masuri pentru crearea
conditiilor corespunzitoare de lucru comisiei de inventariere, prin:

- organizarea depozitarii bunurilor grupate pe sorto-tipodimensiuni, codificarea acestora si intocmirea etichetelor de raft;

- tinerea la zi a evidentei tehnico-operative la gestiuni si a celei contabile si efectuarea confruntarii datelor din aceste
evidente;

- participarea intregii comisii de inventariere la lucririle de inventariere;

- asigurarea personalului necesar pentru manipularea bunurilor care se inventariaza, respectiv pentru sortare, asezare,
cantdrire, mdsurare, numirare etc.;

- asigurarea participarii la identificarea bunurilor inventariate (calitate, sort, pret etc.) si la evaluarea lor, conform
reglementérilor contabile aplicabile, a unor specialisti din entitate sau din afara acesteia, la solicitarea presedintelui comisiei de
inventariere. Aceste persoane au obligatia de a semna listele de inventariere pentru atestarea datelor inscrise;

- dotarea gestiunii cu aparate si instrumente adecvate si in numar suficient pentru mésurare, cintirire, cu cititoare de coduri
de bare etc., cu mijloace de identificare (cataloage, mostre, sonde etc.), precum si cu birotica necesara;

- dotarea comisiei de inventariere cu mijloace tehnice de calcul si de sigilare a spatiilor inventariate;

- asigurarea protectiei membrilor comisiei de inventariere in conformitate cu normele de protectie a muncii;

- asigurarea securitatii usilor, ferestrelor, portilor etc. de la magazine, depozite, gestiuni etc.

8. — (1) Principalele masuri organizatorice care trebuie luate de citre comisia de inventariere sunt urmdtoarele:

a) - inainte de inceperea operatiunii de inventariere si ia de la gestionarul raspunzitor de gestiunea bunurilor o declaratie
scrisd din care si rezulte daci:

- gestioneazd bunuri si in alte locuri de depozitare;

- in afara bunurilor entitatii respective are in gestiune i alte bunuri apartinand tertilor, primite cu sau fira documente;

- are plusuri sau lipsuri in gestiune, despre a ciror cantitate ori valoare are cunostinta;

- are bunuri nereceptionate sau care trebuie expediate ( livrate), pentru care s-au intocmit documentele aferente;

- a primit sau a eliberat bunuri fira documente legale;

- detine numerar sau alte hartii de valoare rezultate din vinzarea bunurilor aflate in gestiunea sa;

- are documente de primire-eliberare care nu au fost operate in evidenta gestiunii sau care nu au fost predate la contabilitate.

De asemenea, gestionarul va mentiona in declaratia scrisa felul, numarul si data ultimului document de intrare/iesire a
bunurilor in/din gestiune.

Declaratia se dateazi si se semneaza de citre gestionarul raspunzator de gestiunea bunurilor sau de persoana care are ca
atributie realizarea functiei de gestionar si de citre comisia de inventariere. Semnarea declaratiei de catre gestionar se face in
fata comisiei de inventariere;

b) - sé identifice toate locurile (incaperile) in care exista bunuri ce urmeazi a fi inventariate;

¢) - sa asigure inchiderea si sigilarea spatiilor de depozitare, in prezenta gestionarului, ori de céte ori se intrerup operatiunile
de inventariere si se paraseste gestiunea.
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Atunci cand bunurile supuse inventarierii, gestionate de catre o singurd persoand, sunt depozitate in locuri diferite sau
gestiunea are mai multe céi de acces, membrii comisiei care efectueazi inventarierea trebuie si sigileze toate aceste locuri si
céile lor de acces, cu exceptia locului in care a inceput inventarierea, care se sigileazd numai in cazul cind inventarierea nu se
termind intr-o singura zi. La reluarea lucririlor se verifici daca sigiliul este intact; in caz contrar, acest fapt se va consemna
intr-un proces-verbal de constatare, care se semneaza de citre comisia de inventariere si de catre gestionar, luAndu-se masurile
corespunzatoare.

Documentele intocmite de comisia de inventariere riman in cadrul gestiunii inventariate in locuri special amenajate (fisete,
casete, dulapuri etc.), incuiate si sigilate. Presedintele comisiei de inventariere raspunde de operatiunea de sigilare;

d) - sd bareze si si semneze, la ultima operatiune, fisele de magazie, mentionand data la care s-au inventariat bunurile, sa
vizeze documentele care privesc intrédri sau iesiri de bunuri, existente in gestiune, dar neinregistrate, sa dispuna inregistrarea
acestora in figele de magazie si predarea lor la contabilitate, astfel incat situatia scriptica a gestiunii s reflecte realitatea;

e)- sa verifice numerarul din casd i s stabileasca suma incasirilor din ziua curents, solicitand depunerea numerarului la
casieria entititii (la gestiunile cu vinzare cu amanuntul);

f) - sé controleze daci toate instrumentele si aparatele de méasurd sau de cAntarire au fost verificate si dacd sunt in buni stare
de functionare;

g) - in cazul in care gestionarul nu s-a prezentat la data si ora fixate pentru inceperea operatiunilor de inventariere, comisia
de inventariere sigileaza gestiunea §i comunici aceasta comisiei centrale sau administratorului, ordonatorului de credite sau
altei persoane care are obligatia gestiondrii entitatii, conform procedurilor proprii privind inventarierea. Aceste persoane au
obligatia sd il incunostinteze imediat, in scris, pe gestionar despre reprogramarea inventarierii ce trebuie si se efectueze,
indicand locul, ziua si ora fixate pentru inceperea operatiunilor de inventariere.

Daci gestionarul nu se prezintd nici de aceastd data la locul, data si ora fixate, inventarierea se efectueaza de citre comisia
de inventariere in prezenta reprezentantului sdu legal sau a altei persoane, numita prin decizie scrisa, care sa il reprezinte pe
gestionar.

9. — (1) Pentru desfagurarea corespunzitoare a inventarierii este indicat, dacd este posibil, si se sisteze operatiunile de
intrare-iesire a bunurilor supuse inventarierii, ludndu-se din timp mésurile corespunzitoare pentru a nu se stinjeni procesul
normal de livrare sau de primire a bunurilor.

Daca operatiunile de aprovizionare-livrare a bunurilor nu pot fi suspendate, trebuie creatd o zond tampon in care si se
depoziteze bunurile primite in timpul inventarierii sau din care se pot expedia bunurile la clienti, operatiunile respective
efectuéindu-se numai in prezenta comisiei de inventariere, care va mentiona pe documentele respective "primit in timpul
inventarierii" sau "eliberat in timpul inventarierii", dupa caz, in scopul evitdrii inventarierii duble sau a omisiunilor.

10. - (1) Pe toatd durata inventarierii, programul si perioada inventarierii se afiseazi la loc vizibil.

11. - (1) Inventarierea imobilizdrilor necorporale se efectueazi prin constatarea existentei §i apartenentei acestora la
entititile detindtoare, iar in cazul brevetelor, licentelor, mircilor de fabrica si al altor imobiliziri necorporale este necesar
dovedirea existentei acestora pe baza titlurilor de proprietate sau a altor documente juridice de atestare a unor drepturi legale.

12. - (1) Inventarierea terenurilor se efectueazi pe baza documentelor care atesti dreptul de proprietate al acestora si a altor
documente, potrivit legii.

Cladirile se inventariaza prin identificarea lor pe baza titlurilor de proprietate si a dosarului tehnic al acestora sau a altor
documente , fiind precizat acest aspect in procesul — verbal al comisiei.

Constructiile si echipamentele speciale cum sunt: retelele de energie electricd, termica, gaze, apd, canal, telecomunicatii,
cdile ferate si altele similare se inventariazi potrivit regulilor stabilite de detindtorii acestora.

Imobilizarile corporale care in perioada inventarierii se afli in afara entitatii se inventariazi inaintea iesirii lor temporare din
gestiunea entitatii sau prin confirmare scrisa primiti de la entitatea unde acestea se gasesc, potrivit procedurii proprii agreate .

13. - (1) In listele de inventariere a imobilizarilor necorporale i corporale, aflate in curs de executie, se mentioneazi pentru
fiecare obiect in parte, pe baza constatarii la fata locului: denumirea obiectului si valoarea determinati potrivit stadiului de
executie, pe baza valorii din documentatia existents (devize), precum si in functie de volumul lucririlor realizate la data
inventarierii. Materialele si utilajele primite de la beneficiari pentru montaj si neincorporate in lucriri se inventariazi separat.

14. - (1) Investitiile puse in functiune total sau partial, cdrora nu li s-au intocmit formele de inregistrare ca imobiliziri
corporale, se inscriu in liste de inventariere distincte. De asemenea, lucririle de investitii care nu se mai executa, fiind sistate
sau abandonate, se inscriu in liste de inventariere distincte, mentionandu-se cauzele sistdrii sau abandonrii, aprobarea de
sistare ori abandonare §i mésurile ce se propun in legdtura cu aceste lucrari.

I5. - (1) Stabilirea stocurilor faptice se face prin numarare, cantdrire, masurare sau cubare, dupi caz. Bunurile aflate in
ambalaje originale intacte se desfac prin sondaj, acest lucru urmand a fi mentionat si in listele de inventariere respective.

- (2) La lichidele a caror cantitate efectiva nu se poate stabili prin transvazare si masurare, continutul vaselor - stabilit in
functie de volum, densitate, compozitie etc. - se verifica prin scoaterea de probe din aceste vase, tindndu-se seama de densitate,
compozitie si de alte caracteristici ale lichidelor, care se constati fie organoleptic, fie prin masurare sau probe de laborator,
dupi caz.

- (3) Materialele de masi ca: ciment, otel beton, produse de cariera si balastiera, produse agricole si alte materiale similare,
ale cdror cintdrire i masurare ar necesita cheltuieli importante sau ar conduce la degradarea bunurilor respective, se pot
inventarig pe baza de calcule tehnice.

- (4) In listele de inventariere a materialelor prevazute la alineatele precedente se mentioneazi modul in care s-a ficut
inventarierea, precum si datele tehnice care au stat la baza calculelor respective.
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16. — (1) Bunurile din domeniul public al statului si al unitatilor administrativ-teritoriale, date in administrare, concesionate
sau inchiriate institutiilor publice, societatilor/companiilor nationale si regiilor autonome potrivit legii, se inventariazi si se
inscriu in listele de inventariere distincte in cadrul acestor unitati.

17. — (1) Bunurile aflate asupra angajatilor la data inventarierii (echipament, cazarmament, scule, unelte etc.) se inventariaza
si se trec in liste de inventariere distincte, specificindu-se persoanele care rispund de pastrarea lor. In cadrul evidentierii
acestora pe formatii si locuri de muncé, bunurile vor fi centralizate §i comparate cu datele din evidenta tehnico-operativa,
precum si cu cele din evidenta contabila.

Bunurile cu un grad mare de perisabilitate se inventariaza cu prioritate, fard a se stnjeni consumul/comercializarea imediati
a acestora.

Comisia de inventariere are obligatia sa controleze toate locurile in care pot exista bunuri care trebuie supuse inventarierii.

18. - (1) Toate bunurile ce se inventariazi se inscriu in listele de inventariere, care trebuie si se intocmeasci pe locuri de
depozitare, pe gestiuni si pe categorii de bunuri.

19. - (1) Bunurile existente in societate si apartindnd altor entititi (inchiriate, in leasing, in concesiune, in administrare, in
custodie, primite in vederea vanzirii in regim de consignatie, spre prelucrare etc.) se inventariaza si se inscriu in liste de
inventariere distincte. Listele de inventariere pentru aceste bunuri trebuie si contina informatii cu privire la numarul si data
actului de predare-primire $i ale documentului de livrare, precum si alte informatii utile.

Listele de inventariere cuprinzind bunurile apartindnd tertilor se trimit si persoanei fizice sau juridice, romane ori striine,
dupd caz, careia fi apartin bunurile respective, in termen de cel mult 15 zile lucritoare de la terminarea inventarierii, urménd ca
proprietarul bunurilor s comunice eventualele nepotriviri in termen de 5 zile lucratoare de la primirea listelor de inventariere.

in caz de nepotriviri, entitatea detinatoare este obligatd s clarifice situatia diferentelor respective si sd comunice constatirile
sale persoanei fizice sau juridice céreia fi apartin bunurile respective, in termen de 5 zile lucratoare de la primirea sesizrii.

- (2) Pentru situatiile previzute la prezentul punct, entititile detinitoare ale bunurilor sunt obligate sid efectueze
inventarierea si sa trimitd spre confirmare listele de inventariere, dupd cum proprietarii acelor bunuri sunt obligati sa ceard
confirmarea privind bunurile existente la terti. Neprimirea confirmirii privind bunurile existente la terti nu reprezinta
confirmare tacitd. In acesta situatuatie se face revenire la entitatea respectiva atentionand asupra obligatiei de a raspunde. Daca
nici in acesta situatie nu se primeste raspuns, se informeaza consiliul de administratie in vederea transmiterii unei solicitari
adresate persoanelor raspunzatoare cu guvernanta entitatii respective, fiind informat si auditorul financiar independent.

20. — (1 ) Pentru bunurile depreciate, inutilizabile sau deteriorate, fird miscare ori greu vandabile, comenzi in curs,
abandonate sau sistate, precum si pentru creantele si obligatiile incerte ori in litigiu se intocmesc liste de inventariere distincte
sau situatii analitice separate, dupi caz.

21. — (1) Determinarea stocurilor faptice se face astfel incét s se evite omiterea ori inventarierea de doud sau de mai multe
ori a acelorasi bunuri.

22. — (1)Bunurile aflate in expeditie se inventariaza de citre entititile furnizoare, iar bunurile achizitionate aflate in curs de
aprovizionare se inventariaza de entitatea cumpdritoare si se inscriu in liste de inventariere distincte.

23. - (1) Inainte de inceperea inventarierii produselor in curs de executie gi a semifabricatelor din productia proprie, este
necesar:

- 5@ se predea la magazii si la depozite, pe baza documentelor, toate produsele si semifabricatele a ciror prelucrare a fost
terminati;

- sd se colecteze din sectii sau ateliere toate produsele reziduale si deseurile, intocmindu-se documentele de constatare;

- 5a se intocmeasca documentele de constatare si si se clarifice situatia semifabricatelor a ciror utilizare este indoielnici.

- (2) in cazul produselor in curs de executie se inventariaza atdt produsele care nu au trecut prin toate fazele (stadiile)
prelucrarii impuse de procesul tehnologic de productie, cét si produsele care, desi au fost terminate, nu au trecut toate probele
de receptionare tehnica sau nu au fost completate cu toate piesele si accesoriile lor.

24. - (1) Inventarierea se efectueaza, de asemenea, pentru lucririle si serviciile in curs de executie sau neterminate.

25. - (1) Materiile prime, materialele, piesele de schimb, semifabricatele etc., aflate in sectiile de productie si nesupuse
prelucrarii, nu se considerd produse in curs de executie. Acestea se inventariazi separat si se repun in conturile din care provin,
diminuéndu-se cheltuielile, iar dupa terminarea inventarierii acestora se evidentiaza in conturile initiale de cheltuieli.

- (2) Inventarierea produselor, lucrarilor si serviciilor in curs de executie din cadrul sectiilor auxiliare se face prin stabilirea
stadiului de executare a acestora.

26. - (1) Inventarierea lucrarilor de modernizare nefinalizate sau de reparatii ale cladirilor, instalatiilor, masinilor, utilajelor,
mijloacelor de transport si ale altor bunuri se face prin verificarea la fata locului a stadiului fizic al lucrarilor. Astfel de lucrari
se consemneaza intr-o listé de inventariere distinctd, in care se indica denumirea obiectului supus modernizarii sau reparatiei si
valoarea determinata potrivit costului de deviz si celui efectiv al lucrérilor executate.

27. - (1) Creantele si obligatiile fatd de terti sunt supuse verificarii si confirmarii pe baza extraselor soldurilor debitoare si
creditoare ale conturilor de creante si datorii care detin ponderea valorica in totalul soldurilor acestor conturi, potrivit
"Extrasului de cont" (cod 14-6-3) sau punctajelor reciproce scrise. Nerespectarea acestei proceduri, precum si refuzul de
confirmare constituie abateri de la prezentele norme si se sanctioneazi potrivit legii.

- (2) In situatia entitatilor care efectueaza decontarea creantelor si obligatiilor pe bazi de deconturi interne sau deconturi
externe periodice confirmate de catre parteneri, aceste documente pot tine locul extraselor de cont confirmate.

28. - (1) Disponibilitatile banesti, cecurile, cambiile, biletele la ordin, scrisorile de garantie, acreditivele, ipotecile, precum si
alte valori aflate in casieria entitatilor se inventariazi in baza documentelor bancare sau titlurilor respective.
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- (2) Disponibilitatile aflate in conturi la banci sau la unititile Trezoreriei Statului se inventariaza prin confruntarea
soldurilor din extrasele de cont emise de acestea cu cele din contabilitatea entitatii.

In acest scop, extrasele de cont din ziua de 31 decembrie sau din ultima zi bancard, puse la dispozitie de institutiile de credit
si unitatile Trezoreriei Statului, vor purta stampila oficiald a acestora.

- (3) Disponibilititile in lei si in valutd din casieria entititii se inventariaza in ultima zi lucritoare a exercitiului financiar,
dupd inregistrarea tuturor operatiunilor de incasari si plati privind exercitiul respectiv, confruntandu-se soldurile din registrul
de casd cu monetarul si cu cele din contabilitate.

29. — (1)Inventarierea titlurilor pe termen scurt si lung se efectueazi pe baza documentelor care atestd detinerea acestora
(registrul actionarilor, documente care au stat la baza achizitiei sau primirii cu titlu gratuit) cu respectarea legislatiei in vigoare.

30. - (1) Inscrierea in listele de inventariere a marcilor postale, a timbrelor fiscale, a tichetelor de cilitorie, a tichetelor de
masd, a tichetelor cadou, a tichetelor de cresa, a tichetelor de vacanti, a bonurilor cantitti fixe, a biletelor de spectacole, de
intrare in muzee, expozitii §i altele asemenea se face la valoarea lor nominald, cu exceptia timbrelor cu valoare filatelica.
Pentru bunurile de aceasta naturd, constatate fara utilitate (expirate, deteriorate), se intocmesc liste de inventariere distincte.

31.- (1)Pentru toate celelalte elemente de natura activelor, datoriilor i capitalurilor proprii, cu ocazia inventarierii, se
verifica realitatea soldurilor conturilor respective, iar pentru cele aflate la terti se fac cereri de confirmare, care se vor atasa la
listele respective dupa primirea confirmirii.

32. - (1) Pe ultima fild a listei de inventariere, gestionarul trebuie si mentioneze daci toate bunurile si valorile banesti din
gestiune au fost inventariate i consemnate in listele de inventariere in prezenta sa. De asemenea, acesta mentioneazi daci are
obiectii cu privire la modul de efectuare a inventarierii. In acest caz, comisia de inventariere este obligatd s3 analizeze
obiectiile, iar concluziile la care a ajuns se vor mentiona la sfarsitul listelor de inventariere.

Listele de inventariere se semneazi pe fiecare fild de cétre presedintele si membrii comisiei de inventariere, de citre
gestionar, precum si de catre specialisti solicitati de cétre presedintele comisiei de inventariere pentru participarea la
identificarea bunurilor inventariate.

fn cazul gestiunilor colective (cu mai multi gestionari), listele de inventariere se semneaza de citre toti gestionarii, iar in
cazul predarii-primirii gestiunii, acestea se semneazi atat de citre gestionarul predator, cat si de citre cel primitor.

33. - (1) Completarea listelor de inventariere se efectueazi fie folosind sistemul informatic de prelucrare automati a datelor,
fie prin inscrierea elementelor de active identificate, fard spatii libere si fira stersdturi. Listele de inventariere utilizate sunt
cele prevazute de Ordinul ministrului economiei si finantelor nr. 2634/2015 privind documentele financiar-contabile.

- (2) in cazul imobilizirilor corporale, precum si al celorlalte elemente de natura activelor pentru care existd constituite
ajustdri pentru depreciere sau ajustiri pentru pierdere de valoare, in listele de inventariere se inscrie valoarea de inregistrare in
contabilitate a acestora, mai putin ajustarile pentru depreciere sau pierdere de valoare inregistrate pand la data inventarierii,
care se compard cu valoarea lor actuald, stabilita cu ocazia inventarierii, pe bazi de constatéri faptice.

- (3) in situatia in care elementele de natura activelor sunt inventariate prin metode de identificare electronici , datele fiind
transmise direct in sistemul informatic financiar-contabil, listele de inventar sunt editate direct din sistemul informatic. Se vor
edita listele complete cu toate pozitiile inventariate sau in mod selectiv numai pentru acele pozitii, repere unde se constati
diferente cantitative sau valorice (deprecieri), dupi caz.

In cazul in care se editeazi liste de inventariere care cuprind numai pozitiile (reperele) la care se constati diferente
cantitative sau valorice, listele complete de inventariere se pastreazd pe suport magnetic, pe durata legald de pistrare a
documentelor. in astfel de situatii, evaluarea bunurilor in vederea stabilirii eventualelor ajustdri se efectueaz prin analiza si
evaluarea tuturor elementelor inventariate, nu numai a celor la care s-au constatat diferente cantitative.

Inventarierile partiale, precum si inventarierile efectuate in cursul anului, atunci cind entitatea efectueazi mai multe
inventarieri, se efectueaza cu respectarea prezentelor norme, mai putin completarea "Registrului-inventar" (cod 14-1-2), care se
efectueazi cu ocazia inventarierii anuale.

- (4) Pentru inventarierea elementelor de natura activelor care nu au substanta materiala, a datoriilor si capitalurilor proprii
se intocmesc situatii analitice distincte. Totalul situatiilor analitice astfel intocmite se verifici cu soldurile conturilor sintetice
corespunzatoare, care se preiau in "Registrul-inventar” (cod 14-1-2).

34. - (1) Rezultatele inventarierii se stabilesc prin compararea datelor constatate faptic si inscrise in listele de inventariere cu
cele din evidenta tehnico-operativa (fisele de magazie) si din contabilitate.

- (2) Inainte de stabilirea rezultatelor inventarierii se procedeaz la o analiza a tuturor stocurilor inscrise in fisele de magazie
si a soldurilor din contabilitate pentru bunurile inventariate. Erorile descoperite cu aceastd ocazie trebuie corectate operativ,
dupd care se procedeazi la stabilirea rezultatelor inventarierii prin confruntarea cantititilor consemnate in listele de
inventariere cu evidenta tehnico-operativa pentru fiecare pozitie.

35.-(1) Evaluarea, cu ocazia inventarierii, a elementelor de natura activelor, datoriilor si capitalurilor proprii se face potrivit
prevederilor reglementarilor contabile aplicabile, precum si ale prezentelor norme.

- (2) Evaluarea se va efectua cu respectarea principiului permanentei metodelor, potrivit ciruia modelele si regulile de
evaluare trebuie mentinute, asigurand comparabilitatea in timp a informatiilor contabile.

36. — (1) La stabilirea valorii de inventar a bunurilor se aplici principiul prudentei, potrivit ciruia se tine seama de toate
ajustérile de valoare datorate deprecierilor sau pierderilor de valoare.

In cazul in care se constata ca valoarea de inventar este mai mare decit valoarea cu care acesta este evidentiat in
contabilitate, in listele de inventariere se inscriu valorile din contabilitate.
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in cazul in care valoarea de inventar a bunurilor este mai mica decat valoarea din contabilitate, in listele de inventariere se
inscrie valoarea de inventar.

37. — (1) Pentru elementele de natura activelor la care s-au constatat deprecieri, pe baza listelor de inventariere intocmite
distinct comisia de inventariere face propuneri de ajustari pentru depreciere sau ajustari pentru pierdere de valoare, dupi caz,
ori de inregistrare a unor amortizari suplimentare (pentru deprecierile ireversibile ale imobilizarilor amortizabile), acolo unde
este cazul, aratand totodata cauzele care au determinat aceste deprecieri.

38. — (1) Pentru toate plusurile, lipsurile si deprecierile constatate la bunuri, precum $i pentru pagubele determinate de
expirarea termenelor de prescriptie a creantelor sau din alte cauze, comisia de inventariere soliciti explicatii scrise de la
persoanele care au rdspunderea gestiondrii bunurilor, respectiv a urmiririi decontirii creantelor.

Pe baza explicatiilor primite i a documentelor analizate, comisia de inventariere stabileste natura lipsurilor, pierderilor,
pagubelor i deprecierilor constatate, precum si natura plusurilor, propunand, in conformitate cu dispozitiile legale, modul de
regularizare a diferentelor dintre datele din contabilitate si cele faptice, rezultate in urma inventarierii.

39.- (1) in situatia constatdrii unor plusuri in gestiune, bunurile respective se evalueazi potrivit reglementirilor contabile
aplicabile.

- (2) in cazul constatirii unor lipsuri imputabile in gestiune, administratorii trebuie si impute persoanelor vinovate
bunurile lipsi la valoarea lor de inlocuire.

Prin valoare de inlocuire, in sensul prezentelor norme, se intelege costul de achizitie al unui bun cu caracteristici si grad de
uzurd similare celui lipsa in gestiune la data constatirii pagubei, care cuprinde pretul de cumpdrare practicat pe piata, la care se
adaugd taxele nerecuperabile, inclusiv TVA, cheltuielile de transport, aprovizionare i alte cheltuieli, accesorii necesare pentru
punerea in stare de utilitate sau pentru intrarea in gestiune a bunului respectiv. in cazul bunurilor constatate lipsd, ce urmeazi a
fi imputate, care nu pot fi cumpérate de pe piati, valoarea de imputare se stabileste de citre o comisie formati din specialisti in
domeniul respectiv.

- (3) La stabilirea valorii debitului, in cazurile in care lipsurile in gestiune nu sunt considerate infractiuni, se are in vedere
posibilitatea compensirii lipsurilor cu eventualele plusuri constatate, daca sunt indeplinite urmitoarele conditii:

- sd existe riscul de confuzie intre sorturile aceluiasi bun material, din cauza asemnirii in ceea ce priveste aspectul exterior:
culoare, desen, model, dimensiuni, ambalaj sau alte elemente;

- diferentele constatate in plus sau in minus s se refere la aceeasi perioada de gestiune si la aceeasi gestiune.

- (4) Nu se admite compensarea in cazurile in care s-a ficut dovada ci lipsurile constatate la inventariere provin din
sustragerea sau din degradarea bunurilor respective datorati vinovatiei persoanelor care rispund de gestionarea acestor bunuri.

- (5) Listele cu sorturile de produse, marfuri, ambalaje si alte valori materiale care intrunesc conditiile de compensare
datoritd riscului de confuzie se aprobi anual de citre administratori, ordonatorii de credite sau persoana care are obligatia
gestionarii si servesc pentru uz intern in cadrul entititilor respective.

Compensarea se face pentru cantititi egale intre plusurile si lipsurile constatate.

fn cazul in care cantitétile sorturilor supuse compensirii, la care s-au constatat plusuri, sunt mai mari decét cantititile
sorturilor admise la compensare, la care s-au constatat lipsuri, se va proceda la stabilirea egalititii cantitative prin eliminarea
din calcul a diferentei in plus. Aceasti eliminare se face incepand cu sorturile care au preturile unitare cele mai scizute, in
ordine crescitoare.

In cazul in care cantitafile sorturilor supuse compensirii, la care s-au constatat lipsuri, sunt mai mari decit cantititile
sorturilor admise la compensare, la care s-au constatat plusuri, se va proceda, de asemenea, la stabilirea egalititii cantitative
prin eliminarea din calcul a cantitétii care depiseste totalul cantitativ al plusurilor. Eliminarea se face incepand cu sorturile care
au preturile unitare cele mai scizute, in ordine crescitoare.

40. - (1) Pentru bunurile la care sunt acceptate sciziminte, in cazul compensdrii lipsurilor cu plusurile stabilite la
inventariere, scizamintele se calculeazi numai in situatia in care cantitatile lipsd sunt mai mari decét cantititile constatate in
plus.

In aceasti situatie, cotele de scaziminte se aplicd in primul rand la bunurile la care s-au constatat lipsurile.

Daci in urma aplicarii scazamintelor respective mai ramén diferente cantitative in minus, cotele de scizaminte se pot aplica
si asupra celorlalte bunuri admise in compensare, la care s-au constatat plusuri sau la care nu au rezultat diferente.

Diferenta stabilita in minus in urma compensirii si aplicérii tuturor cotelor de scazaminte, reprezenténd prejudiciu pentru
entitate, se recupereazi de la persoanele vinovate, in conformitate cu dispozitiile legale.

- (2) Normele privind limitele admisibile la perisabilitate sau cele stabilite intern nu se aplicd anticipat, ci numai dupa
constatarea existentei efective a lipsurilor si numai in limita acestora.

De asemenea, limitele de perisabilitate nu se aplica automat, acestea fiind considerate limite maxime.

= (3) Pentru pagubele constatate in gestiune raspund persoanele vinovate de producerea lor. Imputarea acestora se face la
valoarea de inlocuire, asa cum a fost definita in prezenta Procedura.

41. - (1) Rezultatele inventarierii se inscriu de citre comisiiile de inventariere intr-un proces-verbal.

Procesul-verbal privind rezultatele inventarierii trebuie si contind, in principal, urmatoarele elemente: data intocmirii,
numele §i prenumele membrilor comisiei de inventariere, numarul §i data deciziei de numire a comisiei de inventariere,
gestiunea/gestiunile inventariaté/inventariate, data inceperii si termindrii operatiunii de inventariere, rezultatele inventarierii,
concluziile §i propunerile comisiei cu privire la cauzele plusurilor si ale lipsurilor constatate si persoanele vinovate, precum si
propuneri de masuri in legiturd cu acestea, volumul stocurilor depreciate, fara migcare, cu miscare lenta, greu vandabile, fara
desfacere asigurat si propuneri de masuri in vederea reintegrarii lor in circuitul economic, propuneri de scoatere din functiune
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a imobilizérilor corporale, respectiv din evidenti a imobilizirilor necorporale, propuneri de scoatere din uz a materialelor de
natura obiectelor de inventar si declasare sau casare a unor stocuri, constatéri privind pastrarea, depozitarea, conservarea,
asigurarea integritatii bunurilor din gestiune, precum si alte aspecte legate de activitatea gestiunii inventariate.

42. - (1) Propunerile cuprinse in procesul-verbal al comisiei de inventariere se prezintd administratorilor in termen de 7 zile
lucrdtoare de la data incheierii operatiunilor de inventariere. Acestia, cu avizul conducitorului compartimentului financiar-
contabil si al conducitorului compartimentului juridic, decide asupra solutiondrii propunerilor ficute, cu respectarea
dispozitiilor legale.

43. - (1) "Registrul-inventar" (cod 14-1-2) este un document contabil obligatoriu in care se inscriu rezultatele inventarierii
elementelor de natura activelor, datoriilor si capitalurilor proprii, grupate dupa natura lor, conform posturilor din bilant.

Elementele de natura activelor, datoriilor si capitalurilor proprii inscrise in registrul-inventar au la baza listele de
inventariere, procesele-verbale de inventariere si situatiile analitice, dupi caz, care justifici continutul fiecarui post din bilant.

- (2) In cazul in care inventarierea are loc pe parcursul anului, datele rezultate din operatiunea de inventariere se
actualizeaza cu intrérile sau iesirile din perioada cuprinsi intre data inventarierii si data incheierii exercitiului financiar, datele
actualizate fiind apoi cuprinse in registrul-inventar. Operatiunea de actualizare a datelor rezultate din inventariere se va efectua
astfel incét la sfarsitul exercitiului financiar si fie reflectatd situatia reald a elementelor de natura activelor, datoriilor si
capitalurilor proprii.

- (3) Completarea registrului-inventar se efectueaza in momentul in care se stabilesc soldurile tuturor conturilor bilantiere,
inclusiv cele aferente impozitului pe profit, si ajustirile pentru depreciere sau pierdere de valoare, dupi caz.

44. - (1) Rezultatele inventarierii trebuie inregistrate in evidenta tehnico-operativa in termen de cel mult 7 zile lucritoare de
la data aprobirii procesului-verbal de inventariere de citre consiliul de administratie.

Rezultatul inventarierii se inregistreazi in contabilitate potrivit prevederilor Legii nr. 82/1991, republicati, si in conformitate
cu reglementirile contabile aplicabile.

- (2) Pe baza registrului-inventar si a balantei de verificare intocmite la finele exercitiului financiar se intocmeste bilantul,
parte componenta a situatiilor financiare anuale, ale cirui posturi trebuie si corespunda cu datele inregistrate in contabilitate,
puse de acord cu situatia reala a elementelor de natura activelor, datoriilor si capitalurilor proprii, stabilita pe baza inventarului.

- (3) Bunurile constatate lipsa la inventariere se evalueazi si se inregistreaza in contabilitate la valoarea contabild. Lipsurile
imputabile se recupereazi de la persoanele vinovate la valoarea de inlocuire, determinata potrivit prezentelor norme.

Bunurile constatate in plus se evalueaza si se inregistreazi in contabilitate la costul de achizitie al acestora, in conformitate
cu reglementdrile contabile aplicabile, in functie de pretul pietei la data constatirii sau de costul de achizitie al bunurilor
similare.

Pentru lipsuri, sustrageri si orice ale fapte care produc pagube ce constituie infractiuni este obligatoriu si se sesizeze
organele de urmdrire penala in conditiile si la termenele stabilite de lege.

Pagubele constatate la inventariere, imputate persoanelor vinovate, precum si debitorii deveniti insolvabili se evidentiaza in
contabilitate in conturi analitice distincte, iar in cadrul acestora, pe fiecare debitor, urméarindu-se recuperarea lor potrivit legii.

Scéderea din contabilitate a unor pagube care nu se datoreazi culpei unei persoane se face in baza aprobirii consiliului de
administratie.

Plusul de casa constatat cu ocazia inventarierii numerarului din casierie se inregistreaza ca venit.

DISPOZITII FINALE

Conducerea societatii are obligatia informarii auditorilor interni si auditorilor financiari independenti cu privire la
declansarea activitatii de inventariere, acestia putand oricand participa la urmarirea modului de organizare si realizare a
inventarierii.

Responsabilii cu guvernanta societatii sunt informati asupra unor eventuale abateri identificate pe parcursul inventarierii.

Administratorii pot desemna din cadrul mebrilor sai persoane care sa participe la actul de inventariere.

DIRECTOR GENERAL
ING.
MANU IOAN \

DIRECTOR ECONOMIC
EC.
NITOIU GABRIELA
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C. N. ROMARM S.A. BUCURESTI NOTA 7
FILIALA Soc. UZINA AUTOMECANICA MORENI S.A.

340/ 2%-03.29/4
PARTICIPATII SI SURSE DE FINANTARE

SITUATIA EVOLUTIEI CAPITALULUI SOCIAL, COMPONENTA SOLDULUI
CONTULUI 1012 “ CAPITAL SOCIAL “ LA 31.12.2018

Conform balantei de verificare intocmite la 31.12.2018 soldul contului 1012 “Capital social
“ este de 24.739.895 lei.

Nr. MODIFICARE
DATA VALOARE Actiuni CRESTERI REDUCERI MENTIUNI
(bucati) Valoare Motivatii* | Valoare | Motivatii

31.12.2018 | 24.739.895 9.895.958 18.994.147 - - - -

La inceputul exercitiului financiar capitalul social al Soc. UZINA AUTOMECANICA
MORENI S.A. avea valoarea de 5.745.747,5 lei, reprezentand contravaloarea a 2.298.299 actiuni cu
valoarea nominala de 2,5 lei fiecare. Capitalul social era detinut astfel :

- Statul romén, reprezentat de MINISTERUL ECONOMIEI detine un numir de 442.459
actiuni nominative, cu valoarea nominala de 2,5 lei, insumand o valoare totald de
1.106.147,5 lei, reprezentind un procent de 19,25 % din capitalul social al Soc. UZINA
AUTOMECANICA MORENI S.A.

- CN. ROMARM S.A. detine 1.855.840 actiuni nominative, cu valoarea nominala de 2,5
lei, insumand o valoare totald de 4.639.600 lei, reprezentdnd un procent de 80,75 % din
capitalul social al Soc. UZINA AUTOMECANICA MORENI S.A.

In cursul exercitiului 2018 societatea a majorat valoarea capitalului social dupa cum urmeaza:

1. *Prin Hotararea AGEA nr. 7/19.12.2017 a filialei S. UZINA AUTOMECANICA MORENI
S.A. a fost aprobata majorarea capitalului social cu suma de 544647,50 lei, prin aport in
numerar al Statului Roman, reprezentind sumele alocate de la bugetul de stat, prin Ministerul
Economiei, conform art. 3 din OUG 51/2015, pentru finantarea investitiilor. Majorarea
capitalului social cu suma de 544647,50 lei reprezinta contravaloarea a 217859 actiuni cu
valoarea nominala de 2,5 lei care au revenit Statului Roman prin Ministerul Economiei.
Urmare a majorarii, capitalul social al S. UZINA AUTOMECANICA MORENI S.A. are
valoarea de 6290395 lei, reprezentdnd contravaloarea a 2.516.158 actiuni cu valoarea
nominala de 2,5 lei fiecare.

Capitalul social este detinut astfel :

- Statul roméan, reprezentat de MINISTERUL ECONOMIEI detine un numdr de 660318
actiuni nominative, cu valoarea nominald de 2,5 lei, insumind o valoare totala de
1.650.795 lei, reprezentand un procent de 26,24 % din capitalul social al Soc. UZINA
AUTOMECANICA MORENI S.A.

- CN. ROMARM S.A. detine 1.855.840 actiuni nominative, cu valoarea nominald de 2,5
lei, insumand o valoare totala de 4.639.600 lei, reprezentind un procent de 73,76 % din
capitalul social al Soc. UZINA AUTOMECANICA MORENI S.A.

Majorarea capitalului social a fost inregistrata la Registrul Comertului, conform mentiunii nr.
57139/29.12.2017.

Inregistrarea in evidenta contabila a majorarii capitalului social s-a efectuat in luna ianuarie a
anului 2018.
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* Prin Hotararea AGEA nr. 6/09.08.2018 a filialei S. UZINA AUTOMECANICA MORENI

S.A. a fost aprobata majorarea capitalului social cu suma de 2.449.500 lei, prin aport in

numerar al Statului Roman, reprezentind sumele alocate de la bugetul de stat, prin Ministerul

Economiei, conform Legii 31/1990, pentru finantarea investitiilor. Majorarea capitalului

social cu suma de 2.449.500 lei reprezinta contravaloarea a 979800 actiuni cu valoarea

nominald de 2,5 lei care au revenit Statului Roman prin Ministerul Economiei. Urmare a

majorarii, capitalul social al S. UZINA AUTOMECANICA MORENI S.A. are valoarea de

8739895 lei, reprezentind contravaloarea a 3495958 actiuni cu valoarea nominala de 2,5 lei

fiecare.

Capitalul social este detinut astfel :

- Statul romén, reprezentat de MINISTERUL ECONOMIEI detine un numér de 1640118
actiuni nominative, cu valoarea nominala de 2,5 lei, insumand o valoare totald de 4100295
lei, reprezentdnd un procent de 46,91 % din capitalul social al Soc. UZINA
AUTOMECANICA MORENI S.A.

- CN. ROMARM S.A. detine 1.855.840 actiuni nominative, cu valoarea nominala de 2,5
lei, insuménd o valoare totald de 4.639.600 lei, reprezentdnd un procent de 53,09 % din
capitalul social al Soc. UZINA AUTOMECANICA MORENI S.A.

Majorarea capitalului social a fost inregistrata la Registrul Comertului, conform mentiunii nr.

37640/06.09.2018.

Inregistrarea in evidenta contabila a majorarii capitalului social s-a efectuat in luna

septembrie a anului 2018.

3.

* Prin Hotararea AGEA nr. 7/04.09.2018 a filialei S. UZINA AUTOMECANICA MORENI

S.A. a fost aprobata majorarea capitalului social cu suma de 16.000.000 lei, prin aport in

numerar al Statului Roman, reprezentind sumele alocate de la bugetul de stat, prin Ministerul

Economiei, conform Legii 31/1990, pentru finantarea investitiilor. Majorarea capitalului

social cu suma de 16.000.000 lei reprezinta contravaloarea a 6.400.000 actiuni cu valoarea

nominald de 2,5 lei care au revenit Statului Roman prin Ministerul Economiei. Urmare a

majorarii, capitalul social al S. UZINA AUTOMECANICA MORENI S.A. are valoarea de

24.739.895 lei, reprezentind contravaloarea a 9.895.958 actiuni cu valoarea nominala de 2,5

lei fiecare.

Capitalul social este detinut astfel :

- Statul roman, reprezentat de MINISTERUL ECONOMIEI detine un numir de 8.040.118
actiuni nominative, cu valoarea nominali de 2,5 lei, insuménd o valoare totald de
20.100.295 lei, reprezentand un procent de 81,25 % din capitalul social al Soc. UZINA
AUTOMECANICA MORENI S.A.

- CN. ROMARM S.A. detine 1.855.840 actiuni nominative, cu valoarea nominala de 2,5
lei, insuménd o valoare totald de 4.639.600 lei, reprezentdnd un procent de 18,75 % din
capitalul social al Soc. UZINA AUTOMECANICA MORENI S.A.

Majorarea capitalului social a fost inregistrata la Registrul Comertului, conform mentiunii nr.

49958/13.12.2018.

Inregistrarea in evidenta contabila a majorarii capitalului social s-a efectuat in luna decembrie

a anului 2018.

In cursul exercitiului Societatea nu a emis obligatiuni.

DIRECTOR GENERAL /< DIRECTOR ECONOMIC,_
ING. A EC. )
MANU IOAN NITOIU GABRIELA
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C.N. ROMARM S.A. BUCURESTI NOTA 8
FILIALA S. UZINA AUTOMECANICA MORENI S.A.

N0 /27073 .29/4

INFORMATII PRIVIND SALARIATII, ADMINISTRATORII SI DIRECTORII
LA 31.12.2018

La 31.12.2018 numarul efectiv de personal a fost de 281 persoane. Avand in vedere apartenenta
la industria de aparare, respectiv faptul, ca intreaga capacitate de productie a societatii este destinata
productiei speciale, personalul necesar mentinerii in stare de functionare a acestei capacitati este
salarizat conform Legii nr. 232/2016 si HG 174/2017, iar restul personalului este salarizat din
veniturile activitatii de baza.

Datorita unei incarcari neuniform distribuite pe intregul an si la un nivel mai mic decat nivelul
normal al capacitatilor de productie, gradul de incarcare efectiva a capacitatilor a fost in anul 2018 de
numai 18,20 %.

Structura si evolutia numarului de personal in anul 2018 se prezinta dupa cum urmeaza:

Categ. Personal Existent la INTRARI | IESIRI Existent la
01.01.2018 31.12.2018
Muncitori direct productivi 162 19 24 159
Muncitori indirect productivi 42 3 3 42
Maistri 5 - 1 4
Tesa conducere 76 3 2 76
TOTAL 285 25 30 281

lesirile de personal operate in cursul anului 2018 sunt din cauze naturale sau ca urmare a
incetarii contractului de munca.

ADUNAREA GENERALA A ACTIONARILOR este organul de conducere al societatii, care
decide asupra activitatii acesteia si asupra politicii ei economice. Reprezentantii statului in AGA
actioneazi numai pe bazi de mandat, iar mandatul este acordat pe sedintd. Pentru anul 2018 au fost
numiti ca reprezentanti ai statului din partea Ministerul Economiei pe bazi de mandat de sedinta
dl.Sandru Ion, dl.Petrea Fifea si dna Petre Alina si din partea CN ROMARM la filiala S UZINA
Automecanica Moreni S.A. este numit dl. Hera Bogdan Emanuel incepand cu 20.11.2017 in baza
Deciziei nr 127/3.10.2017.

CONSILIUL DE ADMINISTRATIE asigurd administrarea societatii, iar in anul 2018 a fost
reprezentat de:

1. ADAM VIOREL — presedinte,

2. NEACSU ANCA RUXANDRA - membru

3. RIZEA MARIAN- membru

4. PRUNISOARA ALEXANDRINA- membru
Atributiile si competentele A.G.A. si C.A. ale Soc. UZINA AUTOMECANICA MORENI S.A. sunt
prezentate in actul constitutiv al societdtii si sunt in conformitate cu Legea 31/1990, cu modificarile si
completérile ulterioare.

C.N. ROMARM SA FILIALA Soc. UZINA AUTOMECANICA MORENI S.A. intocmeste
situatii financiare anuale auditate in conditiile legii.

Conducerea societatii a fost asigurati in anul 2018 de director general, ing. Manu loan , numit
in baza contractului de mandat nr. 1352/19.11.2012, prelungit prin actele aditionale si de urmatorii
directori executivi, care alcatuiesc Consiliul de Conducere, si anume:

1. directorul comercial, ing. Dumitrache Valentin ;
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3. directorul economic, ec. Nitoiu Gabriela ;

Incepand cu 23.07.2007, in temeiul Legii 137/2002 privind unele misuri pentru accelerarea
privatizarii, cu modificarile si completirile ulterioare si al Normelor metodologice de aplicare a
acesteia, aprobate prin HG 577/2002, cu completarile ulterioare, societatea a intrat in administrare
speciald in baza Ordinului AVAS nr. 9437/12.07.2007. In anul 2018 functia de administrator special a
fost exercitatd de domnul Constantin Mircea, numit prin Ordinul Ministerului Economiei nr.
776/05.06.2014.

La 31.12.2018, intrucat in ultimele doua exercitii au fost depasite limitele a doua dintre
criteriile de marime obligatorii, respectiv, total active si numarul mediu de salariati, S UZINA
AUTOMECANICA MORENI SA intocmeste Situatii financiare anuale care cuprind:

Bilant

Cont de profit si pierdere

Situatia modificarilor capitalului propriu
Situatia fluxurilor de trezorerie

Notele explicative la situatiile financiare anuale.

Conform Ordinului 1802/2014 pentru aprobarea Reglementarilor contabile privind situatiile
financiare anuale ale societatii sunt supuse auditului financiar extern. Situatiile financiare intocmite
pentru data de 31 decembrie 2018 au fost auditate de catre Eval Expert SRL Pitesti in baza contractului
nr. 102/19.01.2018 incheiat in urma selectiei de oferte, conform hotararii CA al filialei Societatea
Uzina Automecanica Moreni S.A. nr. 11/06.10.2017 si a hotararii CA a C.N. ROMARM S.A. nr.
17/09.11.2017 de avizare a numirii SC Eval Expert SRL Pitesti ca auditor financiar al societatii pentru
o perioada de 3 ani. Prin hotararea nr. 1/10.01.2018 AGOA a filialei a aprobat numirea SC Eval
Expert SRL ca auditor financiar al societatii pentru o perioada de 3 ani respectiv 2017, 2018 si 2019.

Exercitarea activitatii de audit public intern si auditarea sistemelor de control din cadrul S
UZINA AUTOMECANICA MORENI SA a fost asigurata in anul 2018 de salariati ai societatii, in
structura societatii existand serviciul de audit public intern, incepand cu 01.09.2009.

Cheltuielile cu personalul in anul 2018 au fost in suma de 12.425.370 lei, din care :
- cheltuieli cu salariile (inclusiv indemnizatii CA, AGA, administrator special, tichete de masa) —
12:172. 112 &
- cheltuieli cu asigurarile si protectia sociala - 253.258 lei.

In anul 2018, in conformitate cu prevederile contractului colectiv de munca, s-au acordat
personalului salariat al societatii tichete de masa in suma de 916200 lei.

In anul 2018, numarul mediu pentru personalul subventionat in baza Legii 232/2016 privind
industria de aparare a fost de 101 de persoane ( nr. mediu aprobat BVC = 100 persoane). Valoarea
subventiei acordate a fost de 4.035.510 lei.

Personalul subventionat a desfasurat activitati specifice mentinerii in stare de functionare a
capacitatilor productiei de aparare evidentiate in Inventarul Capacitatilor Productiei de Aparare,
intocmit anual, si anume: reparatii, conservare, intretinere, paza, activitati de evidenta, inventariere,
gestionare documentatii tehnice, activitati de evidenta si gestionare a fortei de munca aferenta
capacitatilor de productie, activitati de gestionare active corporale si active circulante aferente
capacitatilor productiei de aparare, etc.

DIRECTOR GENERAL ;77 DIRECTOR ECONOMIC,
ING. S EC. ac
MANU IOAN £ = NITOIU GABRIELA ( ;




CN ROMARM SA BUCURESTI
FILIALA S UZINA AUTOMECANICA MORENI SA

360 /A%.63.29/8

INDICATORI ECONOMICO -FINANCIARI

LA 31.12.2018

NOTA 9

In tabelul de mai jos sunt prezentati indicatorii economico-financiari, calculati pe baza
informatiilor prezentate in bilant si in contul de profit si pierdere, care caracterizeaza activitatea
desfasurata in anul 2018 si anume: indicatorii de lichiditate, indicatorii de gestiune, indicatorii de
profitabilitate si indicatorii de risc.

Situatii Situatii
financiare la | financiare la | Valori optime
31.12.2017 31.12.2018
LIndicatori de lichiditate
g Active circulante / >1
1.Lichiditate generala Datesis cliteite 0.21 0.58 (12-18)
S J Active circulante- >0.6
2. ; = ; )
Hchin s intia Stocuri / Datorii curente 066 043 (0.65-1)
: 53 Valoare
3.Solvabilitate globala SEtB e Do 0.72 0.98 maximala
totale
(>2)
4. Rata solvabilitatii sau ; .
>
rata de autofinantare a CaP Epagiu Gt -0.53 - 0.04 i
- active (0.4-0.8)
activelor
IL.Indicatori de gestiune
; ; . . De cate ori
l.VltE?_.'a de rotatie a Cifra de a_facerl neta / 1.64 172 i
stocurilor Stoc mediu global it
Nr. de zile in
2.Numarul zile de (Stoc mediu / cifra de 297 213 care bunurile
stocare afaceri) x 365 sunt stocate in
unitate
) Nl Nr. zile pana la
3 Vit d tati (SOld mediu Client1 / data la care
e e Cifra de afaceri) x 40.76 61.81 | debitorii clienti
debitelor Clienti 365 o actinta
datoriile
: i : % ol > viteza de
4.V1?eza de rotatie a S'olcl mediu Fu_mlzon / 11.38 15.21 ot
creditelor Furnizori cifra de afaceri x 365 debiislorcliant
5.Viteza de rotatie a Cifra de afaceri / 0.49 0.57 Valoare
activelor imobilizate Active imobilizate ] ; maximala
6.Viteza de rotatie a Cifra de afaceri / 0.34 023 Valoare
activelor totale Active totale ' i maximala




III.Indicatori de profitabilitate

Profitul inaintea platii

1.Rentabilitatea capitalului dobaoz i 8- taptaie:

: pe profit / (capital - - >0.5
angajat propriu-+capital
imprumutat)
- . Profitul brut din vanzari
2.Marja bruta din : . > rata
S .1; - Cifra de afaceri x -45.15 -70.46 inflatiei

I'V.Indicatori de risc

1.Gradul de indatorare Datorii curente/active

curent curente 4.68 1.72 <0.5
: (Capital imprumutat  / 2
2.Gradul de indatorare Copital propiic). x 160 0 0 <30%
3. Rata capitalului Capitalul propriu/Active Valoare
; ; i -0.76 -0.9 :
propriu imobilizate maximala
4. Securitate financiara Comahurt propm/Datprn -0.38 -0.04 Valp i
curente maximala

Indicatorii economico — financiari analizati in tabelul de mai sus prezinta;

I. Indicatori de lichiditate reflecta proprietatea activelor circulante de a se transforma in
bani , de a deveni lichide intr-un termen scurt pentru a satisface obligatiile de plata exigibile.

Indicatorii de lichiditate se situeaza mult sub limitele optime si reflecta dificultatile
privind plata la scadenta a datoriilor.

Indicatorii de solvabilitate :

Solvabilitate globala - (0.98) reflecta capacitatea activelor de a acoperi integral datoriile in
situatia lichidarii afacerii. Indicatorul se situeaza mult sub nivelul optim, apreciat a fi o valoare
egala cu 2.

Rata solvabilitatii sau rata de autofinantare a activelor are valoare negativa, datorita
faptului ca societatea inregistreaza capitaluri proprii negative. Indicatorul reflecta masura in care
activele societatii sunt finantate din capitalurile proprii.

I1. Indicatorii de gestiune

Viteza de rotatie a stocurilor arata de cate ori stocul a fost rulat de-a lungul exercitiului
financiar. Acest indicator a cunoscut o evolutie negativa, inregistrandu-se o scadere a vitezei de
rotatie a stocurilor.

Viteza de rotatie a clientilor reflecta numarul de zile in care societatea isi recupereaza
creantele Durata medie pentru imobilizarea creantelor este de 61.81 zile, situandu-se la un nivel
superior nivelului duratei medii de utilizare a obligatiilor fata de furnizor care este in valoare de
15.21 zile, ceea ce pune in evidenta o situatie nefavorabila.

Viteza de rotatie a furnizorilor exprima numarul de zile de creditare pe care societatea il
obtine de la furnizorii sai.

Viteza de rotatie a activelor imobilizate si a activelor totale evalueaza cifra de afaceri
generata de activele imobilizate, respectiv de activele totale.




I1I. Indicatorii de profitabilitate nu se afla la un nivel optim, in cursul exercitiului financiar
inregistrandu-se pierdere.

Rentabilitatea capitalului angajat reflecta rezultatul obtinut din banii investiti de-actionari
si de creditorii pe termen mediu si lung.

Marja bruta din vanzari exprima partea din rezultat pe care o aduce fiecare unitate
monetara a cifrei de afaceri.

I'V. Indicatorii de risc

Gradul de indatorare curent - reflecta finantarea societatii din alte surse decat capitalurile
proprii. Societatea isi asigura sursele necesare desfasurarii activitatii  prin creditul comercial
obtinut de la furnizori, dar preponderent prin plata cu intarziere a obligatiilor catre bugetul de
stat consolidat.

Gradul de indatorare al capitalului propriu exprima de cate ori se cuprinde capitalul
imprumutat cu termen de rambursare mai mare de un an in capitalurile proprii si reflecta structura
de finantare a societatii din imprumuturi la inchiderea exrcitiului financiar. Gradul de indatorare
al capitalului propriu inregistrat de societate la 31.12.2018 este zero, societatea neavand capital
imprumutat cu termen de rambursare mai mare de un an la sfarsitul exercitiului financiar.

Indicatorii rata capitalului propriu, respectiv securitate financiara au valori situate cu mult
sub limitele optime, ceea ce indica dificultatile economico-financiare cu care se confrunta
societatea, fiind necesare masuri de imbunatatire a mangementului, precum si organizarea
societatil in ansamblu, toate acestea corelate cu un plan de afaceri bine fundamentat pe programe
de productie adaptate capacitatilor in functiune ale societatii.

DIRECTOR GENERAL DIRECTOR ECONOMIC

ING. EC. ,,
MANU IOAN NITOIU GABRIELA (—//
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ALTE INFORMATII

1. PREZENTAREA SOCIETATII

S. UZINA AUTOMECANICA MORENI S.A., filiala a C.N. ROMARM S.A., este societate pe
actiuni cu capital integral de stat si isi desfasoara activitatea in conformitate cu legile romane si cu actul
constitutiv propriu.

Obiectul de activitate al societatii se incadreaza in clasa CAEN 3040 - Fabricarea vehiculelor
militare de lupta -, capacitatea de productie fiind destinata integral productiei speciale. Pe capacitatile
speciale, uzina a desfasurat si activitati economice cu caracter civil care sunt mentionate in actul
constitutiv.

2. INVESTITII
Investitii realizate in anul 2018

Cu adresa nr. 2773/G9/19.10.2018 transmisda de C.N. ROMARM S.A. si inregistratd la
Societatea Uzina Automecanica Moreni S.A. cu nr.1281/25.10.2018, a fost aprobatd LISTA
obiectivelor de investitii pe anul 2018, cu finantare integrald sau partiala de la bugetul de stat cu o
valoare totala de 17.250,00 mii lei, din care:

- Surse proprii 1.250,00 mii lei

- Buget de stat 16.000,00 mii lei

La cap.A - Obiective de investitii in continuare ,,Sectorizare agenti energetici ca urmare a
infiintérii Parcului Industrial” :

- Total - 100,00 mii lei, din care :
- Surse proprii - 100,00 mii lei.
- Buget de stat -0,00 mii lei.

La cap.B - Obiective de investitii noi, nu au fost prevazute fonduri.
La cap.C - Alte cheltuieli de investitii:

- Total - 17.150,00 mii lei, din care:
- Surse proprii - 1.150,00 mii lei
- Buget de stat - 16.000,00 mii lei

Suma alocati la cap.C a fost structurata pe subcapitole astfel:
- lit.b) - dotéri independente - total 10.070,00 mii lei din care:
- 1.120,00 mii lei surse prorii
- 8.950,00 mii lei buget de stat
- lit.c) - cheltuieli pentru elaborarea studiilor de prefezabilitate, a studiilor de fezabilitate si a
altor studii aferente obiectivelor de investitii - total 30,00 mii lei din care:
- 30,00 mii lei surse proprii
- 0,00 mii lei buget de stat



-lit.f) — cheltuieli de expertiza, proiectare, asistentd tehnicd, pentru probe tehnologice si teste si
predare la beneficiar si de executie privind reparatiile capitale, precum si alte categorii de lucdri de
interventii : - total 7.050,00 mii lei din care :

- surse proprii - 0,00 mii lei

- buget de stat -7.050,00 mii lei

La data de 09.01.2019 a fost publicat in Sistemul Electronic de Achizitii Publice un anunt de
participare simplificat cu nr. 1034902 avand ca obiect ”Servicii de elaborare documentatii tehnico-
economice” — cod CVP 71242000-6.

Dupa trecerea termenului de depunere a ofertelor, in vederea consemndrii participantilor,
ofertantilor si documentelor/fisierelor prezentate online de cétre acestia a fost efectuatd deschiderea
ofertelor.

Procedura de deschidere si evaluare a ofertelor a fost realizata de cétre comisia numita prin

Decizia nr. 150/30.10.2018.

Pani la data limita de depunere a ofertelor s-au inscris doi ofertanti, si anume IPROLAM S.R.L,
respectiv ING PROIECT MANGEMENT SR.L..

In urma analizelor ficute de cétre comisia de evaluare ambii patricipanti au fost declarati admisi,
atét la evaluarea tehnica, cit si la cea financiara.
in urma aplicarii criteriului de atribuire, comisia de evaluare a declarat castigitor pe IPROLAM S.R.L.
, acesta fiind consemnat prin raportul de procedurd nr.211/04.02.2018 publicat ulterior in Sistemul
Electronic de Achizitii Publice.

3. SITUATII FINANCIARE

La 31.12.2018 intrucat in ultimele doua exercitii au fost depasite limitele a doua dintre
criteriile de marime obligatorii, respectiv, total active si numarul mediu de salariati, S UZINA
AUTOMECANICA MORENI SA intocmeste Situatii financiare anuale care cuprind:

e Bilant
Cont de profit si pierdere
Situatia modificarilor capitalului propriu
Situatia fluxurilor de trezorerie
Notele explicative la situatiile financiare anuale.

® o o @

Conform Ordinului 1802/2014 pentru aprobarea Reglementarilor contabile privind situatiile
financiare anuale ale societatii sunt supuse auditului financiar extern. Situatiile financiare intocmite
pentru data de 31 decembrie 2018 au fost auditate de catre Eval Expert SRL Pitesti in baza contractului
nr. 102/19.01.2018 incheiat in urma selectiei de oferte, conform hotararii CA al filialei Societatea
Uzina Automecanica Moreni S.A. nr. 11/06.10.2017 si a hotararii CA a CN. ROMARM S.A. nr.
17/09.11.2017 de avizare a numirii SC Eval Expert SRL Pitesti ca auditor financiar al societatii pentru
o perioada de 1 an, cu posibilitate de prelungire automata pentru inca o perioada egala. Prin hotararea
nr. 1/10.01.2018 AGOA a filialei a aprobat numirea SC Eval Expert SRL ca auditor financiar al
societatii pentru o perioada de 3 ani respectiv 2017, 2018 si 2019.

4. CIFRA DE AFACERI

Volumul, structura si dinamica cifrei de afaceri in exercitiul analizat sunt prezentate in
tabelul de mai jos:

- Lel-



NR. INDICATORI EXERCITIUL EXERCITIUL %
et PRECEDENT CURENT 2018/2017
31.12.2017 31.12.2018

1. CIFRA DE AFACERI NETA 8.916.065 9.559.827 107,22
2. PRODUCTIA SPECIALA 6.490.330 4.848.924

VANDUTA LA INTERN 74,71
3. PRODUCTIA ECONOMICA 2.425.735 4.710.903

VANDUTA LA INTERN 194,21
4. PRODUCTIA SPECIALA 0 0

VANDUTA LA EXPORT 0,00
3. PRODUCTIA ECONOMICA 0 0

VANDUTA LA EXPORT/LIVRARI

INTRACOMUNITARE 0,00
6. VANZARI PRODUSE REZIDUALE 62.438 215.713 345,48
T VANZARI DIN REDEVENTE SI 2.160 2.160

CHIRII 100,00
8. PRESTARI SERVICII 48.685 27551 56,59
9. VENITURI DIN CERCETARE 0 0 0,00
10. | VANZARI MARFURI 156 1.177 754,49
11. | VANZARI DIN ALTE ACTIVITATI 165.477 149.066 90,08

Din datele prezentate mai sus, se constata ca productia speciala vanduta in anul 2018 a
reprezentat 50.72 % din cifra de afaceri realizata, in timp ce productia economica (civila) a fost de

49.28 % fata de aceeasi perioada a anului 2017 , veniturile din vanzari de produse reziduale au
reprezentat o pondere de 2.25 % in cifra de afaceri, veniturile din prestari servicii au reprezentat 0.29 %
din cifra de afaceri, iar restul componentelor — venituri din chirii, venituri din vanzarea marfurilor,
venituri din activitati diverse au reprezentat o pondere mica in veniturile obtinute.

In anul 2018 cifra de afaceri obtinuta, in crestere fata de cea a anului precedent cu 107.22 %,
marcheaza o usoara crestere a situatiei economico-financiare fata de perioada precedenta, urmare a
incheierii si realizarii pana la sfarsitul anului de contracte subsecvente cu unitati militare din cadrul
M.Ap.N. in baza acordurilor cadru incheiate in cursul anului, avand ca obiect mentenanta asimilata
unei reparatii capitale si furnizare piese schimb pentru transportoare amfibii blindate aflate in dotarea
armatei romane mai mici fata de anul precedent. Totusi, cifra de afaceri obtinuta s-a situat sub
necesarul determinat prin capacitatea construita a societatii. Aceasta situatie s-a repercutat negativ
asupra activitatii, fiind reflectata in pierderea cumulata din anii precedenti inregistrata si in acumularea
datoriilor restante in cursul perioadei analizate. Premisa pentru imbunatatirea situatiei financiare a
societatii ar fi cresterea substantiala a productiei speciale (pentru care a si fost construita societatea),
prin incarcarea ritmica cu contracte si comenzi care sa asigure pe tot parcursul anului o mai buna
utilizare a capacitatilor de productie de aparare existente, o mai buna utilizare a fortei de munca
specializate de care dispune societatea, dar si o mai eficienta repartizare a cheltuielilor indirecte de
productie.

5. IMPOZITUL PE PROFIT

Din punct de vedere fiscal, anul 2018, situatia cheltuielilor nedeductibile si a veniturilor
neimpozabile se prezinta astfel :

Cheltuieli nedeductibile:




a) cheltuieli cu despagubiri, amenzi si penalitati la bugetul statului, alte institutii publice =
2.091.380 lei;

b) valoare neamortizata integral la casare mijloace fixe = 186.78 lei

c) cheltuieli cu casari mat = 11757,11 lei

d) cheltuieli nedeductibile priv ajustari deprecieri active ( ct.6814.1) in valoare de 1372,07 lei
(prov. IMUT Moreni f. 1700524/17.07.2017);

Total cheltuieli nedeductibile = 2.104.695.96 lei lei

Veniturile neimpozabile in suma de 5640 lei si reprezinta :
a) Ajustare creanta incasata de la Mihalcea lon in valoare 5640 lei

Elemente similare veniturilor = 702.906.6,2 lei
a) 58575,8%12=702909,6 lei reprezinta sume aferente diferentelor din reevaluare supuse
impozitarii in baza Codului Fiscal, art. 25 si a Normelor metodologice de aplicare.

Avand in vedere datele oferite de Contul de profit si pierdere la 31.12.2018, in sensul ca
societatea inregistreaza pierdere contabila in suma de 6.736.255,11 lei, dupa verificarea si analiza
cheltuielilor din punct de vedere fiscal, s-a stabilit in sarcina societatii o pierdere fiscala in suma de
3.934.289.55lei, care poate fi recuperata din rezultatele perioadelor viitoare (urmatorii 7 ani fiscali ),
in conformitate cu reglementarile in vigoare.

6. STOCURI
Nr. Natura stocurilor Valoarea Ajustari de Valoarea
Crt. stocurilor valoare realizabila neta
1 | Materii prime 1.632.827 - 1.632.827
2. | Materiale consumabile 153.414 - 153.414
3. | Produse finite 2.844.654 - 2.844.654
4. | Productie neterminata 878.350 - 878.350
5. | Materii prime si materiale 0 - 0
aflate la terti
6. | Produse reziduale 3.088 - 3.088
7. | Marfuri in custod —
8. | Obiecte inventar in depozit 36.557 - 36.557
9. | Ambalaje 286 - 286
10. | Avansuri pentru cumparare -
stocuri
TOTAL 5.549.176 - 5.549.176
STOCURI IN AFARA
BILANTULUI
11. | Mijloace fixe luate cu chirie 0 0
12. | Valori materiale primite in
custodie 91.357 91.357
13. | Stocuri de natura ob.de 760.200 760.200
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inventar in folosinta

14. | Alte materiale in afara 10.619 10.619
bilantului

15. | Alte valori materiale — 1.378.332 1.378.332
rezultate aferente cercetare

TOTAL STOCURI
REFLECTATE IN AFARA 2.240.508 2.240.508
BILANTULUI

La data de 31.12.2018 societatea prezinta stocuri in valoare de 5.549.176 lei. Prin urmare,
societatea prezinta in bilant stocuri la valoarea realizabila neta, in suma de 5.549.176 lei.

De asemenea, societatea mai detine stocuri de materiale si obiecte de inventar inregistrate in
afara bilantului, constand in :
- materiale primite in custodie , in suma de 91.357 lei,

- stocuri de natura obiectelor de inventar in folosinta, in suma de 760.200lei ;
- alte materiale neconforme detinute de societate, in suma de 10.619 lei ;

- alte valori materiale — rezultate aferente cercetare, in suma de 1.378.332,42 lei; inregistrate in conturi
din afara bilantului, conform criteriilor de recunoagstere a acestora prevazute in politicile contabile ale
societtii, tinand cont de prevederile contractelor de finantare a proiectelor din planul sectorial si din
planul national de cercetare — dezvoltare al cdror obiect il constituie rezultatele cercetarii in cauza si de
situatia drepturilor de proprietate asupra rezultatelor cercetdrii in acest moment.

7. ACTIVITATEA DE CERCETARE

In anul 2018 societatea a desfalJurat activitai de cercetare dezvoltare pe baza de contracte de
finanOare pentru proiecte din planul sectorial de cercetare dezvoltare, dupa cum urmeaza :

Contract de finan[are pentru proiectul “ TRANSPORTOR BLINDAT PENTRU TRUPE TBT
8x8”, din Programul Multianual Nal[Jional de Cercetare-Dezvoltare de Interes Strategic, incheiat intre
A.C.T.T.M. Bucure[Jti, in calitate de autoritate contractantd [1i C.N. ROMARM S.A. BUCUREOTI,
in calitate de contractor. In acest contract societatea are calitatea de partener.

Din lipsa finan[arii, finalizarea proiectului a fost prelungitad prin actul adilional nr. 8 din
29.10.2018, pana la 15.12. 2020.

In 2018 s-au deschis urmatoarele comenzi interne in cadrul Compartimentului Cercetare-
Dezvoltare:

e Participarea la expozillia BSDA 2018 (cd.30138)

e Realizarea unui stand de verificare a motorului 1240V8DTS/B33 (cd.33003)

e S.D.V.- pentru reparallii [Ji mentenan[1a (cd.55503)

In 201